
ГУБЕРНАТОР 
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Советская пл., д. 3, г. Ярославль, 150000 
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03 

Факс (4852) 73-05-65 
e-mail: gubern@yarregion.ru 

о^.оо^о'гз. № u-у.сл - о е а д (гг. 

Председателю Ярославской 
областной Думы 

М.В. Боровицкому 

На № от 

О законодательной инициативе 

Уважаемый Михаил Васильевич! 

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу в 
Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области 
«О внесении изменений в Закон Ярославской области «Об областном 
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

Прошу рассмотреть указанный законопроект в первоочередном 
порядке. 

Официальным представителем Губернатора области по указанному 
законопроекту назначен директор департамента финансов Ярославской 
области Долгов А.Н. 

Приложение: на л. в 1 экз. 

Временно 
исполняющий обязанности 
Губернатора области М.Я. Евраев 

18452112 vl 

Ярославская областная Дума 
Rx .Nb на истах 

Дата ЛЛ/ Время̂ _̂_̂  



Проект вносит 

временно исполняющий обязанности 

Губернатора Ярославской области 

 

М.Я. Евраев 

 

 

 
 

З А К О Н 
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
О внесении изменений в Закон Ярославской области 

«Об областном бюджете на 2022 год  

и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

 
Принят Ярославской областной Думой 

«___» ____________ 2022 года 

 

 

Статья 1 

Внести в Закон Ярославской области от 15.12.2021 № 88-з 

«Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 го-

дов» (Документ – Регион, 2021, 17 декабря, № 101-а; 2022, 22 февраля,  

№ 14-а; 18 марта, № 21-а; 6 мая, № 34-а) следующие изменения:  

1) в статье 1: 

а) в части 1: 

в пункте 1 цифры «97 320 281 307» заменить цифрами 

«100 290 548 125»; 

в пункте 2 цифры «101 270 248 498» заменить цифрами 

«104 240 515 316»; 

б) в пункте 2 части 2 слова «8 355 255 035 рублей» и 

«14 822 008 317 рублей» заменить соответственно словами 

«8 289 455 927 рублей» и «14 811 903 371 рубль»; 

2) в статье 11 цифры «41 291 247» заменить цифрами «41 292 247»; 

3) в статье 12 слова «12 661 915 084 рубля» заменить словами 

«14 775 915 050 рублей»; 

4) в пункте 1 статьи 13 цифры «841 463 829» заменить цифры 

«712 675 829»; 

5) в статье 14: 

а) в части 1 цифры «410 000 000» заменить цифрами «295 827 649»; 



 

 
2 

б) в части 3 слова «596 293 031 рубль» заменить словами 

«42 506 850 рублей»; 

6) в статье 15: 

а) в части 1: 

в абзаце первом цифры «259 531 295» заменить цифрами 

«5 533 031 295»; 

в пункте 2 цифры «104 531 295» заменить цифрами «5 378 031 295»; 

б) часть 3 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4) на погашение долговых обязательств муниципального образования 

Ярославской области в виде обязательств по муниципальным ценным бума-

гам и кредитам, полученным муниципальным образованием Ярославской об-

ласти от кредитных организаций, иностранных банков и международных фи-

нансовых организаций, по ставке в размере десяти процентов базовой ставки 

на срок до трех лет.»; 

7) в части 1 статьи 24 слова «на 1 января 2023 года в сумме 

42 664 871 139 рублей, на 1 января 2024 года в сумме 44 786 121 139 рублей и 

на 1 января 2025 года в сумме 44 786 121 139 рублей» заменить словами «на 

1 января 2023 года в сумме 47 938 371 139 рублей, на 1 января 2024 года в 

сумме 50 059 621 139 рублей и на 1 января 2025 года в сумме 

50 059 621 139 рублей»; 

8) часть 2 статьи 28 дополнить пунктом 31 следующего содержания:  

«31) субсидия на оказание финансовой помощи хозяйственным обще-

ствам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит Ярославской об-

ласти, осуществляющим аэропортовую деятельность, в целях предупрежде-

ния банкротства и восстановления платежеспособности;»; 

9) приложение 4 изложить в редакции приложения 1 к настоящему За-

кону; 

10) в приложении 5: 

а) исключить строку следующего содержания: 

 

б) строку 

« 000 2 02 45389 02 0000 150 Межбюджетные транс-

ферты, передаваемые 

бюджетам субъектов 

Российской Федерации на 

развитие инфраструктуры 

дорожного хозяйства 

700 000 000  

»; 

« 000 2 02 45784 02 0000 150 Межбюджетные транс-

ферты, передаваемые 

бюджетам субъектов 

Российской Федерации 

на финансирование до-

рожной деятельности в 

отношении автомобиль-

531 156 900  

» 



 

 
3 

 

изложить в следующей редакции: 

 

11) приложения 6 – 11 изложить в редакции приложений 2 – 7 к насто-

ящему Закону соответственно; 

12) в приложении 16: 

а) пункты 3, 5, 12, 13, 33 – 35, 39, 41, 43, 47, 48, 52, 57, 59, 68 и 72 изло-

жить в редакции приложения 8 к настоящему Закону; 

б) в строке «Итого» цифры «9 168 362 945» заменить цифрами 

«9 518 305 803»; 

13) в приложении 17: 

а) пункты 9, 40 и 51 изложить в редакции приложения 9 к настоящему 

Закону; 

б) в строке «Итого» цифры «8 694 783 183» заменить цифрами 

«9 294 783 183»; 

14) в приложении 18: 

а) пункты 14, 15, 17, 20, 25, 26, 28, 30, 35, 38 и 47 изложить в редакции 

приложения 10 к настоящему Закону; 

б) в строке «Итого» цифры «30 949 314 759» заменить цифрами 

«30 665 463 939»; 

15) пункт 18 приложения 19 изложить в редакции приложения 11 к 

настоящему Закону; 

16) в приложении 20: 

а) пункты 9, 11 и вновь вводимый пункт 17 изложить в редакции при-

ложения 12 к настоящему Закону; 

б) в строке «Итого» цифры «2 970 578 089» заменить цифрами 

«3 900 578 089»; 

 

 

ных дорог общего поль-

зования регионального 

или межмуниципального, 

местного значения 

« 000 2 02 45784 02 0000 150 Межбюджетные транс-

ферты, передаваемые 

бюджетам субъектов 

Российской Федерации 

на финансирование до-

рожной деятельности в 

отношении автомобиль-

ных дорог общего поль-

зования регионального 

или межмуниципального, 

местного значения 

1 231 156 900  

 

 

 

 

 

 

 

»; 



 

 
4 

17) в приложении 21: 

а) вновь вводимый пункт 3 изложить в редакции приложения 13 к 

настоящему Закону; 

б) в строке «Итого» цифры «1 510 417» заменить цифрами 

«701 510 417»; 

18) в приложении 22: 

а) пункты 2 и 4 изложить в редакции приложения 14 к настоящему За-

кону; 

б) в строке «Итого» цифры «1 169 917 384» заменить цифрами 

«1 260 421 970»; 

19) приложения 23 и 25 изложить в редакции приложений 15 и 16 

к настоящему Закону соответственно. 

 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опублико-

вания. 

 

 

 

Временно исполняющий 

обязанности Губернатора 

Ярославской области                                                                            М.Я. Евраев 

 

 

«_____»_____________ 2022 г. 

 

№ _______ 



Приложение 1  

к Закону Ярославской области 

от_______________ №_______ 

 

"Приложение 4 

к Закону Ярославской области 

от 15.12.2021 № 88-з 

 

Прогнозируемые доходы областного бюджета на 2022 год в соответствии с 

классификацией доходов бюджетов Российской Федерации 

 
 

Код классификации 

доходов 
Наименование доходов 

2022 год 

(руб.) 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 
76 082 706 265 

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 45 682 504 570 

000 1 01 01000 00 0000 110 Налог на прибыль организаций 23 890 615 000 

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 21 791 889 570 

000 1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 

УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

16 292 618 266 

000 1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам 

(продукции), производимым на территории 

Российской Федерации 

16 292 618 266 

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 5 766 933 816 

000 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 
5 687 433 816 

000 1 05 06000 01 0000 110 Налог на профессиональный доход 79 500 000 

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 7 152 728 000 

000 1 06 02000 02 0000 110 Налог на имущество организаций 5 616 700 000 

000 1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог 1 532 500 000 

000 1 06 05000 02 0000 110 Налог на игорный бизнес 3 528 000 

000 1 07 00000 00 0000 000 НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ 

ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 

ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 

17 207 000 

000 1 07 01000 01 0000 110 Налог на добычу полезных ископаемых 11 400 000 

000 1 07 04000 01 0000 110 Сборы за пользование объектами животного 5 807 000 



2 

Код классификации 

доходов 
Наименование доходов 

2022 год 

(руб.) 

мира и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов 

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 194 428 340 

000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

69 349 557 

000 1 11 01000 00 0000 120 Доходы в виде прибыли, приходящейся на 

доли в уставных (складочных) капиталах 

хозяйственных товариществ и обществ, или 

дивидендов по акциям, принадлежащим 

Российской Федерации, субъектам 

Российской Федерации или муниципальным 

образованиям 

5 109 000 

000 1 11 02000 00 0000 120 Доходы от размещения средств бюджетов 40 013 365 

000 1 11 03000 00 0000 120 Проценты, полученные от предоставления 

бюджетных кредитов внутри страны 
3 290 982 

000 1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо 

иной платы за передачу в возмездное 

пользование государственного и 

муниципального имущества (за исключением 

имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

17 145 210 

000 1 11 05300 00 0000 120 Плата по соглашениям об установлении 

сервитута в отношении земельных участков, 

находящихся в государственной или 

муниципальной собственности 

24 000 

000 1 11 07000 00 0000 120 Платежи от государственных и 

муниципальных унитарных предприятий 
687 000 

000 1 11 08000 00 0000 120 Средства, получаемые от передачи 

имущества, находящегося в государственной 

и муниципальной собственности (за 

исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в залог, в доверительное 

управление 

3 080 000 

000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 193 038 000 



3 

Код классификации 

доходов 
Наименование доходов 

2022 год 

(руб.) 

ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 

000 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на 

окружающую среду 
70 083 000 

000 1 12 02000 00 0000 120 Платежи при пользовании недрами 2 455 000 

000 1 12 04000 00 0000 120 Плата за использование лесов 120 500 000 

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 

50 333 261 

000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

1 810 300 

000 1 15 00000 00 0000 000 АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И 

СБОРЫ 
250 000 

000 1 15 02000 00 0000 140 Платежи, взимаемые государственными и 

муниципальными органами (организациями) 

за выполнение определенных функций 

250 000 

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА 
661 305 155 

000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 200 000 

000 1 17 05000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы 200 000 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 24 207 841 860 

000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

22 968 783 247 

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 
889 442 000 

000 2 02 15009 02 0000 150 Дотации бюджетам субъектов Российской 

Федерации на частичную компенсацию 

дополнительных расходов на повышение 

оплаты труда работников бюджетной сферы и 

иные цели 

889 442 000 

000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные 

субсидии) 

13 740 932 200 

000 2 02 25013 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на сокращение доли загрязненных 

сточных вод 

791 643 100 

000 2 02 25021 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 294 475 600 



4 

Код классификации 

доходов 
Наименование доходов 

2022 год 

(руб.) 

Федерации на реализацию мероприятий по 

стимулированию программ развития 

жилищного строительства субъектов 

Российской Федерации 

000 2 02 25027 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию мероприятий 

государственной программы Российской 

Федерации "Доступная среда" 

15 980 400 

000 2 02 25028 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку региональных 

проектов в сфере информационных 

технологий 

3 439 800 

000 2 02 25065 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию государственных 

программ субъектов Российской Федерации в 

области использования и охраны водных 

объектов 

206 672 000 

000 2 02 25066 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на подготовку управленческих 

кадров для организаций народного хозяйства 

Российской Федерации 

457 400 

000 2 02 25081 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на государственную поддержку 

спортивных организаций, осуществляющих 

подготовку спортивного резерва для 

спортивных сборных команд, в том числе 

спортивных сборных команд Российской 

Федерации 

6 322 700 

000 2 02 25082 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам 

из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 

59 718 800 

000 2 02 25084 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление ежемесячной 

денежной выплаты, назначаемой в случае 

рождения третьего ребенка или последующих 

детей до достижения ребенком возраста трех 

лет 

644 625 500 

000 2 02 25086 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию мероприятий, 

предусмотренных региональной программой 

766 500 



5 

Код классификации 

доходов 
Наименование доходов 

2022 год 

(руб.) 

переселения, включенной в Государственную 

программу по оказанию содействия 

добровольному переселению в Российскую 

Федерацию соотечественников, 

проживающих за рубежом 

000 2 02 25097 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на создание в 

общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и 

малых городах, условий для занятий 

физической культурой и спортом 

6 858 400 

000 2 02 25114 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию региональных 

проектов "Создание единого цифрового 

контура в здравоохранении на основе единой 

государственной информационной системы в 

сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)" 

71 148 800 

000 2 02 25138 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на единовременные 

компенсационные выплаты медицинским 

работникам (врачам, фельдшерам, а также 

акушеркам и медицинским сестрам 

фельдшерских и фельдшерско-акушерских 

пунктов), прибывшим (переехавшим) на 

работу в сельские населенные пункты, либо 

рабочие поселки, либо поселки городского 

типа, либо города с населением до 50 тысяч 

человек 

22 812 500 

000 2 02 25169 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на создание и обеспечение 

функционирования центров образования 

естественно-научной и технологической 

направленностей в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах 

91 865 800 

000 2 02 25173 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на создание детских технопарков 

"Кванториум" 

20 586 400 

000 2 02 25187 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на обновление материально-

технической базы в организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность исключительно по 

адаптированным основным 

общеобразовательным программам 

15 263 600 



6 

Код классификации 

доходов 
Наименование доходов 

2022 год 

(руб.) 

000 2 02 25201 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на развитие паллиативной 

медицинской помощи 

37 301 900 

000 2 02 25202 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию мероприятий по 

предупреждению и борьбе с социально 

значимыми инфекционными заболеваниями 

15 965 600 

000 2 02 25210 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на обеспечение образовательных 

организаций материально-технической базой 

для внедрения цифровой образовательной 

среды 

83 682 400 

000 2 02 25228 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на оснащение объектов 

спортивной инфраструктуры спортивно-

технологическим оборудованием 

8 221 600 

000 2 02 25229 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на приобретение спортивного 

оборудования и инвентаря для приведения 

организаций спортивной подготовки в 

нормативное состояние 

7 123 600 

000 2 02 25230 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на создание новых мест в 

общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и 

поселках городского типа 

166 473 100 

000 2 02 25239 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на модернизацию инфраструктуры 

общего образования в отдельных субъектах 

Российской Федерации 

124 747 200 

000 2 02 25243 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на строительство и реконструкцию 

(модернизацию) объектов питьевого 

водоснабжения 

156 936 700 

000 2 02 25251 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на государственную поддержку 

аккредитации ветеринарных лабораторий в 

национальной системе аккредитации 

720 000 

000 2 02 25256 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на обеспечение реализации 

мероприятий по осуществлению 

единовременных компенсационных выплат 

учителям, прибывшим (переехавшим) на 

8 760 000 



7 

Код классификации 

доходов 
Наименование доходов 

2022 год 

(руб.) 

работу в сельские населенные пункты, либо 

рабочие поселки, либо поселки городского 

типа, либо города с населением до 50 тысяч 

человек 

000 2 02 25291 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на повышение эффективности 

службы занятости 

9 600 000 

000 2 02 25299 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на софинансирование расходных 

обязательств субъектов Российской 

Федерации, связанных с реализацией 

федеральной целевой программы 

"Увековечение памяти погибших при защите 

Отечества на 2019 – 2024 годы" 

160 600 

000 2 02 25302 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление ежемесячных 

выплат на детей в возрасте от трех до семи 

лет включительно 

1 861 748 400 

000 2 02 25304 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

471 856 100 

000 2 02 25331 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на обеспечение поддержки 

общественных инициатив на создание 

модульных некапитальных средств 

размещения (кемпингов и автокемпингов) 

150 000 000 

000 2 02 25341 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на развитие сельского туризма 
3 500 000 

000 2 02 25342 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на разработку и реализацию 

комплекса мер, направленных на повышение 

доступности и популяризации туризма для 

детей школьного возраста 

14 958 000 

000 2 02 25359 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на создание (обновление) 

материально-технической базы 

образовательных организаций, реализующих 

программы среднего профессионального 

образования 

59 721 100 

000 2 02 25365 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 978 003 200 



8 

Код классификации 

доходов 
Наименование доходов 

2022 год 

(руб.) 

Федерации на реализацию региональных 

проектов модернизации первичного звена 

здравоохранения 

000 2 02 25394 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на приведение в нормативное 

состояние автомобильных дорог и 

искусственных дорожных сооружений в 

рамках реализации национального проекта 

"Безопасные качественные дороги" 

1 230 906 300 

000 2 02 25402 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на софинансирование расходов, 

возникающих при оказании гражданам 

Российской Федерации высокотехнологичной 

медицинской помощи, не включенной в 

базовую программу обязательного 

медицинского страхования 

107 977 700 

000 2 02 25404 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на софинансирование расходов, 

связанных с оказанием государственной 

социальной помощи на основании 

социального контракта отдельным категориям 

граждан 

193 700 600 

000 2 02 25456 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на модернизацию театров юного 

зрителя и театров кукол 

255 800 000 

000 2 02 25462 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на компенсацию отдельным 

категориям граждан оплаты взноса на 

капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме 

12 375 400 

000 2 02 25466 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку творческой 

деятельности и укрепление материально-

технической базы муниципальных театров в 

населенных пунктах с численностью 

населения до 300 тысяч человек 

5 004 700 

000 2 02 25467 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы 

домов культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек 

11 347 900 

000 2 02 25480 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на создание системы поддержки 
50 920 000 



9 

Код классификации 

доходов 
Наименование доходов 

2022 год 

(руб.) 

фермеров и развитие сельской кооперации 

000 2 02 25497 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей 

17 293 100 

000 2 02 25502 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на стимулирование развития 

приоритетных подотраслей 

агропромышленного комплекса и развитие 

малых форм хозяйствования 

94 902 100 

000 2 02 25508 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку 

сельскохозяйственного производства по 

отдельным подотраслям растениеводства и 

животноводства 

156 104 500 

000 2 02 25513 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на развитие сети учреждений 

культурно-досугового типа 

133 326 900 

000 2 02 25514 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию мероприятий 

субъектов Российской Федерации в сфере 

реабилитации и абилитации инвалидов 

9 646 700 

000 2 02 25517 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку творческой 

деятельности и техническое оснащение 

детских и кукольных театров 

13 561 400 

000 2 02 25519 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку отрасли культуры 
35 923 800 

000 2 02 25520 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию мероприятий по 

созданию в субъектах Российской Федерации 

новых мест в общеобразовательных 

организациях 

301 073 700 

000 2 02 25527 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на государственную поддержку 

малого и среднего предпринимательства, а 

также физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход", в субъектах 

Российской Федерации 

121 145 700 

000 2 02 25554 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на обеспечение закупки 

авиационных работ в целях оказания 

12 560 400 



10 

Код классификации 

доходов 
Наименование доходов 

2022 год 

(руб.) 

медицинской помощи 

000 2 02 25555 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию программ 

формирования современной городской среды 

445 499 400 

000 2 02 25576 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на обеспечение комплексного 

развития сельских территорий 

12 058 500 

000 2 02 25586 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на обеспечение профилактики 

развития сердечно-сосудистых заболеваний и 

сердечно-сосудистых осложнений у 

пациентов высокого риска, находящихся на 

диспансерном наблюдении 

138 118 700 

000 2 02 25589 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на обеспечение на участках 

мировых судей формирования и 

функционирования необходимой 

информационно-технологической и 

телекоммуникационной инфраструктуры для 

организации защищенного 

межведомственного электронного 

взаимодействия, приема исковых заявлений, 

направляемых в электронном виде, и 

организации участия в заседаниях мировых 

судов в режиме видео-конференц-связи 

57 239 200 

000 2 02 25590 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на техническое оснащение 

муниципальных музеев 

8 844 700 

000 2 02 25750 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию мероприятий по 

модернизации школьных систем образования 

70 564 000 

000 2 02 25752 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на оснащение (дооснащение и 

(или) переоснащение) медицинскими 

изделиями медицинских организаций, 

имеющих в своей структуре подразделения, 

оказывающие медицинскую помощь по 

медицинской реабилитации 

70 853 300 

000 2 02 25753 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на софинансирование закупки 

оборудования для создания "умных" 

спортивных площадок 

78 000 000 

000 2 02 27111 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 800 000 000 



11 

Код классификации 

доходов 
Наименование доходов 

2022 год 

(руб.) 

Федерации на софинансирование 

капитальных вложений в объекты 

государственной собственности субъектов 

Российской Федерации 

000 2 02 27121 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на софинансирование 

капитальных вложений в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности в рамках финансового 

обеспечения программ, направленных на 

обеспечение безопасных и комфортных 

условий предоставления социальных услуг в 

сфере социального обслуживания 

200 000 000 

000 2 02 27227 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на софинансирование 

капитальных вложений в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности в рамках нового строительства 

и реконструкции 

1 127 878 400 

000 2 02 27246 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на софинансирование 

капитальных вложений в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности в рамках нового строительства 

или реконструкции детских больниц 

(корпусов) 

383 000 000 

000 2 02 27336 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на софинансирование 

капитальных вложений в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности в рамках государственной 

поддержки инвестиционных проектов путем 

софинансирования строительства 

(реконструкции) объектов обеспечивающей 

инфраструктуры с длительным сроком 

окупаемости 

3 291 200 

000 2 02 27377 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на создание новых мест в 

общеобразовательных организациях 

субъектов Российской Федерации при 

осуществлении капитальных вложений в 

объекты капитального строительства 

263 690 000 

000 2 02 27386 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на софинансирование 

капитальных вложений в объекты 

818 711 100 



12 

Код классификации 

доходов 
Наименование доходов 

2022 год 

(руб.) 

государственной (муниципальной) 

собственности в рамках осуществления 

реконструкции объектов в аэропортовых 

комплексах, находящихся в собственности 

субъектов Российской Федерации 

000 2 02 27576 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на софинансирование 

капитальных вложений в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности в рамках обеспечения 

комплексного развития сельских территорий 

87 496 000 

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 
3 348 524 700 

000 2 02 35090 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на улучшение экологического 

состояния гидрографической сети 

2 000 000 

000 2 02 35118 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление первичного 

воинского учета органами местного 

самоуправления поселений, муниципальных и 

городских округов 

14 928 000 

000 2 02 35120 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

1 097 900 

000 2 02 35128 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление отдельных 

полномочий в области водных отношений 

5 239 100 

000 2 02 35129 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление отдельных 

полномочий в области лесных отношений 

152 178 000 

000 2 02 35134 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление полномочий по 

обеспечению жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным 

законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ 

"О ветеранах", в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 

2008 года № 714 "Об обеспечении жильем 

ветеранов Великой Отечественной войны 

1941 – 1945 годов" 

10 500 800 



13 

Код классификации 

доходов 
Наименование доходов 

2022 год 

(руб.) 

000 2 02 35135 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление полномочий по 

обеспечению жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным 

законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ 

"О ветеранах" 

13 232 100 

000 2 02 35176 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление полномочий по 

обеспечению жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным 

законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ 

"О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации" 

27 227 200 

000 2 02 35220 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление переданного 

полномочия Российской Федерации по 

осуществлению ежегодной денежной 

выплаты лицам, награжденным нагрудным 

знаком "Почетный донор России" 

137 950 200 

000 2 02 35240 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на выплату государственного 

единовременного пособия и ежемесячной 

денежной компенсации гражданам при 

возникновении поствакцинальных 

осложнений в соответствии с Федеральным 

законом от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ 

"Об иммунопрофилактике инфекционных 

болезней" 

54 200 

000 2 02 35250 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на оплату жилищно-

коммунальных услуг отдельным категориям 

граждан 

992 047 600 

000 2 02 35290 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию полномочий 

Российской Федерации по осуществлению 

социальных выплат безработным гражданам в 

соответствии с Законом Российской 

Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-I 

"О занятости населения в Российской 

Федерации" 

456 707 700 

000 2 02 35345 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление мер пожарной 

безопасности и тушение лесных пожаров 

26 375 100 

000 2 02 35429 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской 16 204 500 



14 

Код классификации 

доходов 
Наименование доходов 

2022 год 

(руб.) 

Федерации на увеличение площади 

лесовосстановления 

000 2 02 35460 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на оказание отдельным 

категориям граждан социальной услуги по 

обеспечению лекарственными препаратами 

для медицинского применения по рецептам на 

лекарственные препараты, медицинскими 

изделиями по рецептам на медицинские 

изделия, а также специализированными 

продуктами лечебного питания для детей-

инвалидов 

223 207 800 

000 2 02 35485 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на обеспечение жильем граждан, 

уволенных с военной службы (службы), и 

приравненных к ним лиц 

8 600 600 

000 2 02 35573 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление ежемесячной 

выплаты в связи с рождением (усыновлением) 

первого ребенка 

1 170 743 400 

000 2 02 35900 02 0000 150 Единая субвенция бюджетам субъектов 

Российской Федерации и бюджету 

г. Байконура 

90 230 500 

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 4 989 884 347 

000 2 02 45141 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

на обеспечение деятельности депутатов 

Государственной Думы и их помощников в 

избирательных округах 

17 600 000 

000 2 02 45142 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

на обеспечение деятельности сенаторов 

Российской Федерации и их помощников в 

субъектах Российской Федерации 

8 000 000 

000 2 02 45161 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

на реализацию отдельных полномочий в 

области лекарственного обеспечения 

78 498 800 

000 2 02 45190 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

на переоснащение медицинских организаций, 

оказывающих медицинскую помощь больным 

с онкологическими заболеваниями 

193 221 700 



15 

Код классификации 

доходов 
Наименование доходов 

2022 год 

(руб.) 

000 2 02 45192 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

на оснащение оборудованием региональных 

сосудистых центров и первичных сосудистых 

отделений 

122 332 000 

000 2 02 45198 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

на социальную поддержку Героев 

Социалистического Труда, Героев Труда 

Российской Федерации и полных кавалеров 

ордена Трудовой Славы 

70 947 

000 2 02 45216 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

на финансовое обеспечение расходов на 

организационные мероприятия, связанные с 

обеспечением лиц лекарственными 

препаратами, предназначенными для лечения 

больных гемофилией, муковисцидозом, 

гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 

злокачественными новообразованиями 

лимфоидной, кроветворной и родственных им 

тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-

уремическим синдромом, юношеским 

артритом с системным началом, 

мукополисахаридозом I, II и VI типов, 

апластической анемией неуточненной, 

наследственным дефицитом факторов II 

(фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта-

Прауэра), а также после трансплантации 

органов и (или) тканей 

4 399 500 

000 2 02 45252 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

на социальную поддержку Героев Советского 

Союза, Героев Российской Федерации и 

полных кавалеров ордена Славы 

28 700 

000 2 02 45289 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации в 

целях достижения результатов национального 

проекта "Производительность труда" 

12 017 500 

000 2 02 45303 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

на ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим 

работникам государственных и 

муниципальных общеобразовательных 

500 280 500 



16 

Код классификации 

доходов 
Наименование доходов 

2022 год 

(руб.) 

организаций 

000 2 02 45354 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

на реализацию мероприятий по созданию и 

организации работы единой службы 

оперативной помощи гражданам по 

номеру "122" 

7 930 200 

000 2 02 45358 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

на возмещение производителям зерновых 

культур части затрат на производство и 

реализацию зерновых культур 

4 332 500 

000 2 02 45363 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

на ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство (кураторство) 

педагогическим работникам государственных 

образовательных организаций субъектов 

Российской Федерации и г. Байконура, 

муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные 

программы среднего профессионального 

образования, в том числе программы 

профессионального обучения для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья 

95 540 800 

000 2 02 45424 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

на создание комфортной городской среды в 

малых городах и исторических поселениях – 

победителях Всероссийского конкурса 

лучших проектов создания комфортной 

городской среды 

100 000 000 

000 2 02 45433 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

на возмещение части затрат на уплату 

процентов по инвестиционным кредитам 

(займам) в агропромышленном комплексе 

23 116 000 

000 2 02 45453 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

на создание виртуальных концертных залов 

2 000 000 

000 2 02 45454 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

на создание модельных муниципальных 

библиотек 

20 000 000 



17 

Код классификации 

доходов 
Наименование доходов 

2022 год 

(руб.) 

000 2 02 45468 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

на проведение вакцинации против 

пневмококковой инфекции граждан старше 

трудоспособного возраста из групп риска, 

проживающих в организациях социального 

обслуживания 

502 300 

000 2 02 45784 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

на финансирование дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего 

пользования регионального или 

межмуниципального, местного значения 

3 331 156 900 

000 2 02 45787 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации в 

целях софинансирования расходных 

обязательств субъектов Российской 

Федерации на осуществление компенсации 

предприятиям хлебопекарной 

промышленности части затрат на 

производство и реализацию произведенных и 

реализованных хлеба и хлебобулочных 

изделий 

23 163 900 

000 2 02 49001 02 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации, 

за счет средств резервного фонда 

Правительства Российской Федерации 

445 692 100 

000 2 03 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

(МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ 

1 200 134 948 

000 2 03 02000 02 0000 150 Безвозмездные поступления от 

государственных (муниципальных) 

организаций в бюджеты субъектов 

Российской Федерации 

1 200 134 948 

000 2 03 02040 02 0000 150 Безвозмездные поступления в бюджеты 

субъектов Российской Федерации от 

государственной корпорации – Фонда 

содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом необходимости 

развития малоэтажного жилищного 

строительства 

1 200 134 948 



18 

Код классификации 

доходов 
Наименование доходов 

2022 год 

(руб.) 

000 2 04 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ 

38 923 665 

000 2 04 02000 02 0000 150 Безвозмездные поступления от 

негосударственных организаций в 

бюджеты субъектов Российской Федерации 

38 923 665 

000 2 04 02040 02 0000 150 Поступления от некоммерческой организации 

"Фонд развития моногородов" в бюджеты 

субъектов Российской Федерации на 

строительство и (или) реконструкцию 

объектов инфраструктуры, необходимых для 

осуществления физическими и юридическими 

лицами инвестиционных проектов в 

моногородах 

29 307 264 

000 2 04 02099 02 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от 

негосударственных организаций в бюджеты 

субъектов Российской Федерации 

9 616 401 

Итого  100 290 548 125 " 

 



Приложение 2  

к Закону Ярославской области 

от_______________ №_______ 

 

"Приложение 6 

к Закону Ярославской области 

от 15.12.2021 № 88-з 

 

 

Расходы областного бюджета по целевым статьям (государственным 

программам и непрограммным направлениям деятельности) 

и группам видов расходов классификации расходов бюджетов 

Российской Федерации на 2022 год 

 

 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Государственная программа "Развитие 

здравоохранения в Ярославской области" 
01.0.00.00000  16 224 463 902 

Подпрограмма "Развитие материально-технической 

базы медицинских организаций Ярославской области" 
01.1.00.00000  23 750 000 

Строительство медицинских организаций 

Ярославской области 
01.1.01.00000  23 750 000 

Реализация мероприятий по строительству 

медицинских организаций Ярославской области 
01.1.01.74940  23 750 000 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 23 750 000 

Ведомственная целевая программа департамента 

здравоохранения и фармации Ярославской области 
01.3.00.00000  12 044 124 089 

Совершенствование оказания медицинской помощи, 

включая профилактику заболеваний и формирование 

здорового образа жизни 

01.3.01.00000  5 836 879 576 

Реализация отдельных полномочий в области 

лекарственного обеспечения за счет средств 

федерального бюджета 

01.3.01.51610  78 498 800 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 78 498 800 

Осуществление организационных мероприятий по 

обеспечению лиц лекарственными препаратами, 

предназначенными для лечения отдельных видов 

заболеваний 

01.3.01.52160  4 399 500 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 4 399 500 



2  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Оказание отдельным категориям граждан социальной 

услуги по обеспечению лекарственными препаратами 

для медицинского применения по рецептам на 

лекарственные препараты, медицинскими изделиями 

по рецептам на медицинские изделия, а также 

специализированными продуктами лечебного 

питания для детей-инвалидов за счет средств 

федерального бюджета 

01.3.01.54600  223 207 800 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 223 207 800 

Финансовое обеспечение мероприятий по 

приобретению лекарственных препаратов для 

лечения пациентов с новой коронавирусной 

инфекцией, получающих медицинскую помощь в 

амбулаторных условиях 

01.3.01.58430  63 194 200 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 63 194 200 

Дополнительное финансовое обеспечение оказания 

первичной медико-санитарной помощи лицам, 

застрахованным по обязательному медицинскому 

страхованию, в том числе с заболеванием и (или) 

подозрением на заболевание новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19), в рамках реализации 

территориальных программ обязательного 

медицинского страхования за счет средств резервного 

фонда Правительства Российской Федерации 

01.3.01.58540  54 465 200 

Межбюджетные трансферты  500 54 465 200 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

здравоохранения 

01.3.01.70070  3 384 173 920 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 118 136 061 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 21 744 473 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 3 241 419 386 

Иные бюджетные ассигнования  800 2 874 000 

Мероприятия в области здравоохранения 01.3.01.70230  1 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения  200 1 000 000 



3  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

государственных (муниципальных) нужд 

Закупки лекарственных препаратов и медицинского 

оборудования 
01.3.01.70240  1 271 697 266 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 97 370 717 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 1 174 326 549 

Развитие паллиативной медицинской помощи 01.3.01.R2010  51 098 494 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 36 017 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 51 062 477 

Мероприятия по предупреждению и борьбе с 

социально значимыми инфекционными 

заболеваниями 

01.3.01.R2020  21 870 686 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 21 870 686 

Высокотехнологичные виды медицинской помощи 01.3.01.R4020  677 679 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 677 679 000 

Финансовое обеспечение оплаты труда медицинских 

работников, оказывающих консультативную 

медицинскую помощь с применением 

телемедицинских технологий гражданам с 

подтвержденным диагнозом новой коронавирусной 

инфекции COVID-19, а также с признаками или 

подтвержденным диагнозом внебольничной 

пневмонии, острой респираторной вирусной 

инфекции, гриппа, получающим медицинскую 

помощь в амбулаторных условиях (на дому), за счет 

средств резервного фонда Правительства Российской 

Федерации 

01.3.01.R6720  5 594 710 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 5 594 710 

Развитие медицинской реабилитации и санаторно-

курортного лечения, в том числе детей 
01.3.02.00000  146 130 665 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

здравоохранения 

01.3.02.70070  146 130 665 



4  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 146 130 665 

Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении 01.3.03.00000  154 789 984 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство (кураторство) педагогическим 

работникам государственных образовательных 

организаций, реализующих образовательные 

программы среднего профессионального 

образования, в том числе программы 

профессионального обучения для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья 

01.3.03.53630  4 296 600 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 4 296 600 

Мероприятия по обеспечению мобилизационной 

готовности экономики 
01.3.03.70060  130 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 130 000 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

здравоохранения 

01.3.03.70070  145 723 511 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 145 723 511 

Мероприятия в области здравоохранения 01.3.03.70230  551 680 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 350 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 201 680 

Государственная поддержка неработающих 

пенсионеров в учреждениях, подведомственных 

учредителю в сфере здравоохранения 

01.3.03.70300  3 722 500 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 71 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 3 651 000 

Единовременное денежное пособие при выпуске из 

образовательной организации детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их 

числа, лицам, потерявшим в период обучения обоих 

01.3.03.74230  7 281 



5  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

родителей или единственного родителя, являющимся 

выпускниками организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, и обучившимся по 

основным образовательным программам, в сфере 

здравоохранения 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 7 281 

Ежемесячная выплата на личные расходы детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, при достижении ими 14 лет, лицам из их 

числа, являющимся воспитанниками образовательных 

организаций и обучающимся по основным 

образовательным программам, в сфере 

здравоохранения 

01.3.03.74240  81 631 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 81 631 

Ежегодная выплата на приобретение учебной 

литературы и письменных принадлежностей детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа, лицам, потерявшим в 

период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, обучающимся по образовательным 

программам среднего профессионального 

образования в образовательных организациях по 

очной форме, в сфере здравоохранения 

01.3.03.74250  67 351 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 67 351 

Денежная компенсация на обеспечение имуществом 

при выпуске из образовательной организации детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа, лицам, потерявшим в 

период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, являющимся выпускниками организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, и 

обучившимся по основным образовательным 

программам, в сфере здравоохранения 

01.3.03.74260  209 430 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 209 430 

Экспертиза и контрольно-надзорные функции в 

сфере охраны здоровья 
01.3.04.00000  146 289 055 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

здравоохранения 

01.3.04.70070  146 289 055 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 146 289 055 



6  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Медико-санитарное обеспечение отдельных 

категорий граждан 
01.3.05.00000  46 834 209 

Мероприятия по обеспечению мобилизационной 

готовности экономики 
01.3.05.70060  46 834 209 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 27 564 082 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 18 860 127 

Иные бюджетные ассигнования  800 410 000 

Информационные технологии и управление 

развитием отрасли 
01.3.06.00000  29 750 000 

Мероприятия в области здравоохранения 01.3.06.70230  29 750 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 29 750 000 

Организация обязательного медицинского 

страхования граждан Российской Федерации 
01.3.07.00000  5 683 450 600 

Обязательное медицинское страхование 

неработающего населения 
01.3.07.75040  5 683 450 600 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 5 683 450 600 

Региональная целевая программа "Борьба с сердечно-

сосудистыми заболеваниями" 
01.7.00.00000  271 180 647 

Укрепление материально-технической базы 

медицинских организаций, оказывающих медицинскую 

помощь пациентам с сердечно-сосудистой 

патологией 

01.7.N2.00000  271 180 647 

Оснащение оборудованием региональных сосудистых 

центров и первичных сосудистых отделений 
01.7.N2.51920  122 332 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 122 332 000 

Обеспечение профилактики развития сердечно-

сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых 

осложнений у пациентов высокого риска, 

находящихся на диспансерном наблюдении 

01.7.N2.55860  143 873 647 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 143 873 647 



7  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

здравоохранения 

01.7.N2.70070  4 375 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 4 375 000 

Закупки лекарственных препаратов и медицинского 

оборудования 
01.7.N2.70240  600 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 600 000 

Региональная целевая программа "Борьба с 

онкологическими заболеваниями" 
01.8.00.00000  1 924 713 633 

Укрепление материально-технической базы 

медицинских организаций, оказывающих медицинскую 

помощь пациентам с онкологической патологией 

01.8.N3.00000  1 924 713 633 

Переоснащение сети региональных медицинских 

организаций, оказывающих помощь больным 

онкологическими заболеваниями 

01.8.N3.51900  193 221 700 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 193 221 700 

Реализация мероприятий по новому строительству и 

реконструкции медицинских организаций для 

оказания специализированной и 

высокотехнологичной онкологической помощи 

01.8.N3.52270  1 631 487 763 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 1 631 487 763 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

здравоохранения 

01.8.N3.70070  4 375 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 4 375 000 

Реализация мероприятий по строительству 

медицинских организаций Ярославской области 
01.8.N3.74940  95 629 170 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 95 629 170 

Региональная целевая программа "Развитие системы 

оказания первичной медико-санитарной помощи" 
01.9.00.00000  25 112 199 

Региональный проект "Развитие системы оказания 

первичной медико-санитарной помощи" 
01.9.N1.00000  25 112 199 

Обеспечение закупки авиационных работ в целях 01.9.N1.55540  25 112 199 



8  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

оказания медицинской помощи 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 25 112 199 

Региональная целевая программа "Улучшение 

кадрового обеспечения государственных медицинских 

организаций Ярославской области" 

01.Б.00.00000  148 194 500 

Достижение полноты укомплектованности 

медицинских организаций медицинскими 

работниками посредством предоставления мер 

социальной поддержки 

01.Б.02.00000  148 194 500 

Единовременные компенсационные выплаты 

медицинским работникам за счет средств областного 

бюджета 

01.Б.02.70030  16 944 500 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 16 944 500 

Мероприятия, направленные на улучшение 

жилищных условий медицинских работников 
01.Б.02.70690  100 000 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 100 000 000 

Единовременные компенсационные выплаты 

медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а 

также акушеркам и медицинским сестрам 

фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов), 

прибывшим (переехавшим) на работу в сельские 

населенные пункты, либо рабочие поселки, либо 

поселки городского типа, либо города с населением 

до 50 тысяч человек 

01.Б.02.R1380  31 250 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 31 250 000 

Региональная целевая программа "Развитие детского 

здравоохранения, включая создание современной 

инфраструктуры оказания медицинской помощи 

детям, в Ярославской области" 

01.Д.00.00000  548 407 600 

Развитие материально-технической базы 

медицинских организаций Ярославской области, 

оказывающих медицинскую помощь детям 

01.Д.01.00000  8 750 000 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

здравоохранения 

01.Д.01.70070  8 750 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 8 750 000 

Региональный проект "Развитие детского 01.Д.N4.00000  539 657 600 



9  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

здравоохранения, включая создание современной 

инфраструктуры оказания медицинской помощи 

детям" 

Реализация мероприятий по строительству и 

реконструкции медицинских организаций для 

оказания специализированной помощи детям 

01.Д.N4.52460  524 657 600 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 524 657 600 

Реализация мероприятий по строительству 

медицинских организаций Ярославской области 
01.Д.N4.74940  15 000 000 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 15 000 000 

Региональная целевая программа "Создание единого 

цифрового контура в системе здравоохранения 

Ярославской области на основе единой 

государственной информационной системы 

здравоохранения" 

01.И.00.00000  74 113 334 

Региональный проект "Создание единого цифрового 

контура в здравоохранении на основе единой 

государственной информационной системы в сфере 

здравоохранения (ЕГИСЗ)" 

01.И.N7.00000  74 113 334 

Обеспечение работоспособности регионального 

сегмента единой государственной информационной 

системы здравоохранения Ярославской области и 

развитие его подсистем 

01.И.N7.51140  74 113 334 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 67 813 334 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 6 300 000 

Региональная программа "Модернизация первичного 

звена здравоохранения Ярославской области" 
01.П.00.00000  1 067 808 600 

Региональный проект "Модернизация первичного 

звена здравоохранения Ярославской области" 
01.П.N9.00000  1 067 808 600 

Обеспечение доступности и качества оказания 

первичной медицинской помощи медицинскими 

организациями 

01.П.N9.53650  1 067 808 600 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 158 641 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным  600 909 167 600 



10  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

Региональная программа "Оптимальная для 

восстановления здоровья медицинская реабилитация" 
01.Р.00.00000  97 059 300 

Переоснащение (дооснащение) медицинских 

организаций, оказывающих медицинскую 

реабилитацию в Ярославской области 

01.Р.01.00000  97 059 300 

Мероприятия по оснащению медицинских 

организаций, оказывающих медицинскую 

реабилитацию, современным медицинским 

оборудованием 

01.Р.01.R7520  97 059 300 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 97 059 300 

Государственная программа "Развитие 

образования в Ярославской области" 
02.0.00.00000  24 244 882 496 

Ведомственная целевая программа департамента 

образования Ярославской области 
02.1.00.00000  21 993 318 387 

Организация предоставления государственных услуг 

и выполнения работ в сфере образования 
02.1.01.00000  4 035 160 905 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам 

государственных общеобразовательных организаций 

02.1.01.53034  25 467 140 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 1 665 720 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 23 801 420 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство (кураторство) педагогическим 

работникам государственных образовательных 

организаций, реализующих образовательные 

программы среднего профессионального 

образования, в том числе программы 

профессионального обучения для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья 

02.1.01.53630  87 702 760 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 87 702 760 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере образования 
02.1.01.70310  3 763 184 352 



11  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 56 996 698 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 3 602 020 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 3 702 477 634 

Иные бюджетные ассигнования  800 108 000 

Социальное обеспечение детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся в государственных 

профессиональных образовательных организациях 

02.1.01.70420  114 561 215 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 114 561 215 

Компенсация расходов за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 

02.1.01.70440  1 239 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 1 239 000 

Государственная поддержка неработающих 

пенсионеров в учреждениях, подведомственных 

учредителю в сфере образования 

02.1.01.70540  1 228 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 12 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 1 216 000 

Единовременное денежное пособие при выпуске из 

образовательной организации детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их 

числа, лицам, потерявшим в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, являющимся 

выпускниками организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, и обучившимся по 

основным образовательным программам, в сфере 

образования 

02.1.01.74230  542 880 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 542 880 

Ежемесячная выплата на личные расходы детям- 02.1.01.74240  1 969 920 



12  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, при достижении ими 14 лет, лицам из их 

числа, являющимся воспитанниками образовательных 

организаций и обучающимся по основным 

образовательным программам, в сфере образования 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 1 969 920 

Ежегодная выплата на приобретение учебной 

литературы и письменных принадлежностей детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа, лицам, потерявшим в 

период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, обучающимся по образовательным 

программам среднего профессионального 

образования в образовательных организациях по 

очной форме, в сфере образования 

02.1.01.74250  2 693 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 2 693 000 

Денежная компенсация на обеспечение имуществом 

при выпуске из образовательной организации детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа, лицам, потерявшим в 

период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, являющимся выпускниками организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, и 

обучившимся по основным образовательным 

программам, в сфере образования 

02.1.01.74260  13 893 300 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 13 893 300 

Предоставление грантов в форме субсидий 

организациям, осуществляющим образовательную 

деятельность 

02.1.01.75610  12 546 488 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 12 546 488 

Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных образовательных 

организациях 

02.1.01.R3044  10 132 850 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 10 132 850 

Обеспечение государственных гарантий прав 

граждан на образование и социальную поддержку 

отдельных категорий обучающихся 

02.1.02.00000  17 281 944 364 

Субвенция на ежемесячное денежное вознаграждение 02.1.02.53031  474 813 360 



13  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

за классное руководство педагогическим работникам 

муниципальных общеобразовательных организаций 

Межбюджетные трансферты  500 474 813 360 

Субвенция на компенсацию расходов за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность 

02.1.02.70430  220 812 225 

Межбюджетные трансферты  500 220 812 225 

Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна и 

приемной семье, а также вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю 

02.1.02.70460  654 133 756 

Межбюджетные трансферты  500 654 133 756 

Субвенция на содержание муниципальных 

организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и на предоставление 

социальных гарантий их воспитанникам 

02.1.02.70490  106 096 840 

Межбюджетные трансферты  500 106 096 840 

Субвенция на государственную поддержку опеки и 

попечительства 
02.1.02.70500  133 905 655 

Межбюджетные трансферты  500 133 905 655 

Субвенция на организацию образовательного 

процесса в общеобразовательных организациях 
02.1.02.70520  8 474 685 997 

Межбюджетные трансферты  500 8 474 685 997 

Субвенция на организацию питания обучающихся 

образовательных организаций 
02.1.02.70530  404 742 712 

Межбюджетные трансферты  500 404 742 712 

Субвенция на обеспечение деятельности органов 

опеки и попечительства 
02.1.02.70550  80 490 486 

Межбюджетные трансферты  500 80 490 486 

Субвенция на организацию образовательного 

процесса в дошкольных образовательных 

организациях 

02.1.02.73110  6 096 017 954 

Межбюджетные трансферты  500 6 096 017 954 

Субвенция на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных 

02.1.02.R3041  636 245 379 



14  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

организациях 

Межбюджетные трансферты  500 636 245 379 

Обеспечение государственной поддержки 

муниципальных образовательных систем 
02.1.03.00000  433 852 765 

Субсидия на развитие материально-технической базы 

общеобразовательных организаций для организации 

питания обучающихся 

02.1.03.70370  30 000 000 

Межбюджетные трансферты  500 30 000 000 

Государственная поддержка в сфере образования 02.1.03.70390  10 442 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 10 442 000 

Межбюджетные трансферты на обеспечение 

присмотра и ухода за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного 

образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

02.1.03.71100  190 703 665 

Межбюджетные трансферты  500 190 703 665 

Субсидия на повышение оплаты труда отдельных 

категорий работников муниципальных учреждений в 

сфере образования 

02.1.03.75890  198 327 600 

Межбюджетные трансферты  500 198 327 600 

Субсидия на повышение антитеррористической 

защищенности объектов образования 
02.1.03.77440  4 379 500 

Межбюджетные трансферты  500 4 379 500 

Обеспечение мероприятий по совершенствованию 

условий образовательного процесса и мотивации 

участников образовательного процесса 

02.1.04.00000  242 360 353 

Государственная поддержка в сфере образования 02.1.04.70390  219 360 353 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 3 610 353 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 750 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 215 000 000 

Обеспечение участия профессиональных 

образовательных организаций в чемпионатах 

"Abilympics" и "Молодые профессионалы" движения 

"WorldSkills" 

02.1.04.75470  23 000 000 



15  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 23 000 000 

Региональная целевая программа "Образование в 

Ярославской области" 
02.7.00.00000  2 239 192 855 

Региональный проект "Модернизация региональной 

системы школьного образования" 
02.7.02.00000  96 664 000 

Субсидия на реализацию мероприятий по 

модернизации школьных систем образования 
02.7.02.R7500  96 664 000 

Межбюджетные трансферты  500 96 664 000 

Региональный проект "Современная школа" 02.7.E1.00000  1 829 090 820 

Создание и обеспечение функционирования центров 

образования естественно-научной и технологической 

направленностей в общеобразовательных 

организациях 

02.7.E1.51690  95 693 542 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 95 693 542 

Межбюджетные трансферты на создание детских 

технопарков "Кванториум" 
02.7.E1.51731  21 444 167 

Межбюджетные трансферты  500 21 444 167 

Обновление материально-технической базы в 

организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность исключительно по адаптированным 

основным общеобразовательным программам 

02.7.E1.51870  15 899 584 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 15 899 584 

Субсидия на создание новых мест в 

общеобразовательных организациях, расположенных 

в сельской местности и поселках городского типа 

Ярославской области 

02.7.E1.52300  175 309 480 

Межбюджетные трансферты  500 175 309 480 

Субсидия на реализацию мероприятий по 

модернизации инфраструктуры общего образования в 

Ярославской области 

02.7.E1.52390  129 945 000 

Межбюджетные трансферты  500 129 945 000 

Обеспечение реализации мероприятий по 

осуществлению единовременных компенсационных 

выплат учителям, прибывшим (переехавшим) на 

работу в сельские населенные пункты, либо рабочие 

02.7.E1.52560  12 000 000 



16  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

поселки, либо поселки городского типа, либо города с 

населением до 50 тысяч человек 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 12 000 000 

Реализация мероприятий по созданию новых мест в 

общеобразовательных организациях Ярославской 

области 

02.7.E1.53770  382 163 594 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 382 163 594 

Субсидия на реализацию мероприятий по 

строительству объектов инфраструктуры общего 

образования в Ярославской области 

02.7.E1.55200  429 544 727 

Межбюджетные трансферты  500 429 544 727 

Реализация мероприятий в целях оказания услуг 

психолого-педагогической, методической и 

консультативной помощи родителям (законным 

представителям) детей, а также гражданам, 

желающим принять на воспитание в свои семьи 

детей, оставшихся без попечения родителей 

02.7.E1.64800  948 745 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 948 745 

Субсидия на проведение ремонтных работ в 

помещениях, предназначенных для создания центров 

образования естественно-научной и технологической 

направленностей 

02.7.E1.71690  30 500 000 

Межбюджетные трансферты  500 30 500 000 

Субсидия на создание новых мест в 

общеобразовательных организациях, расположенных 

в сельской местности и поселках городского типа 

Ярославской области, за счет средств областного 

бюджета 

02.7.E1.Д2300  140 248 207 

Межбюджетные трансферты  500 140 248 207 

Реализация мероприятий по созданию новых мест в 

общеобразовательных организациях Ярославской 

области за счет средств областного бюджета 

02.7.E1.Д3770  38 765 420 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 38 765 420 

Субсидия на реализацию мероприятий по 

строительству объектов инфраструктуры общего 

образования в Ярославской области за счет средств 

02.7.E1.Д5200  356 628 354 



17  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

областного бюджета 

Межбюджетные трансферты  500 356 628 354 

Региональный проект "Успех каждого ребенка" 02.7.E2.00000  157 706 888 

Субсидия на создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности 

и малых городах, условий для занятий физической 

культурой и спортом 

02.7.E2.50970  7 144 180 

Межбюджетные трансферты  500 7 144 180 

Субсидия на реализацию мероприятий по 

строительству и реконструкции зданий 

дополнительного образования в Ярославской области 

02.7.E2.76890  150 562 708 

Межбюджетные трансферты  500 150 562 708 

Региональный проект "Цифровая образовательная 

среда" 
02.7.E4.00000  87 169 167 

Обеспечение образовательных организаций 

материально-технической базой для внедрения 

цифровой образовательной среды 

02.7.E4.52100  87 169 167 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 87 169 167 

Региональный проект "Молодые профессионалы 

(повышение конкурентоспособности 

профессионального образования)" 

02.7.E6.00000  65 499 480 

Создание (обновление) материально-технической 

базы образовательных организаций, реализующих 

программы среднего профессионального образования 

02.7.E6.53590  62 209 480 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 62 209 480 

Мероприятия по повышению квалификации по 

компетенциям, необходимым для работы с 

обучающимися с инвалидностью и ограниченными 

возможностями здоровья, педагогических работников 

образовательных организаций, реализующих 

программы среднего профессионального образования 

и профессионального образования 

02.7.E6.67363  2 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 2 000 000 

Реализация мероприятий, направленных на 

укрепление материально-технической базы 
02.7.E6.70700  1 290 000 



18  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

образовательных организаций, реализующих 

программы среднего профессионального образования 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 1 290 000 

Региональный проект "Социальная активность" 02.7.E8.00000  3 062 500 

Реализация мероприятий по вовлечению граждан в 

добровольческую деятельность 
02.7.E8.76850  1 000 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 1 000 000 

Реализация мероприятий по вовлечению молодежи в 

творческую деятельность 
02.7.E8.76860  1 500 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 1 500 000 

Реализация мероприятий для студенческой молодежи 02.7.E8.76870  562 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 562 500 

Региональная целевая программа "Содействие 

занятости – создание условий дошкольного 

образования для детей в Ярославской области" 

02.8.00.00000  12 371 254 

Строительство и реконструкция зданий для 

реализации образовательной программы дошкольного 

образования 

02.8.01.00000  2 371 254 

Реализация мероприятий по строительству 

дошкольных образовательных организаций за счет 

средств областного бюджета 

02.8.01.74160  2 371 254 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 2 371 254 

Региональный проект "Содействие занятости" 02.8.P2.00000  10 000 000 

Повышение эффективности службы занятости 02.8.P2.52910  10 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 10 000 000 

Государственная программа "Социальная 

поддержка населения Ярославской области" 
03.0.00.00000  15 753 595 459 

Ведомственная целевая программа "Социальная 

поддержка населения Ярославской области" 
03.1.00.00000  13 162 454 931 

Исполнение публичных обязательств региона, в том 

числе по переданным полномочиям Российской 

Федерации, по предоставлению выплат, пособий и 

03.1.01.00000  8 749 138 599 



19  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

компенсаций 

Субвенция бюджету Пенсионного фонда Российской 

Федерации на осуществление ежемесячной денежной 

выплаты на ребенка в возрасте от восьми до 

семнадцати лет 

03.1.01.31440  705 742 700 

Межбюджетные трансферты  500 705 742 700 

Субвенция на осуществление переданного 

полномочия Российской Федерации по 

осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, 

награжденным нагрудным знаком "Почетный донор 

России" 

03.1.01.52200  137 950 200 

Межбюджетные трансферты  500 137 950 200 

Субвенция на выплату государственных 

единовременных пособий и ежемесячных денежных 

компенсаций гражданам при возникновении 

поствакцинальных осложнений 

03.1.01.52400  54 200 

Межбюджетные трансферты  500 54 200 

Субвенция на оплату жилищно-коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан 
03.1.01.52500  992 047 600 

Межбюджетные трансферты  500 992 047 600 

Пенсия за выслугу лет государственным гражданским 

служащим субъектов Российской Федерации 
03.1.01.70710  66 602 742 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 854 742 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 65 748 000 

Региональная доплата к пенсии пенсионерам, 

получающим минимальную пенсию по старости, и 

иные региональные доплаты к пенсиям 

03.1.01.70720  1 981 428 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 25 428 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 1 956 000 

Субвенция на предоставление гражданам субсидий на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг 
03.1.01.70740  428 004 522 

Межбюджетные трансферты  500 428 004 522 

Субвенция на осуществление ежемесячной денежной 

выплаты ветеранам труда, ветеранам военной 

службы, ветеранам труда Ярославской области, 

03.1.01.70750  883 395 818 



20  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

труженикам тыла, реабилитированным лицам 

Межбюджетные трансферты  500 883 395 818 

Дополнительное материальное обеспечение почетных 

граждан Ярославской области 
03.1.01.70790  575 394 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 7 386 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 568 008 

Субвенция на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг отдельным категориям граждан, 

оказание мер социальной поддержки которым 

относится к полномочиям Ярославской области 

03.1.01.70840  1 640 782 933 

Межбюджетные трансферты  500 1 640 782 933 

Субвенция на денежные выплаты 03.1.01.70860  438 419 323 

Межбюджетные трансферты  500 438 419 323 

Субвенция на обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления в сфере социальной защиты 

населения 

03.1.01.70870  242 965 690 

Межбюджетные трансферты  500 242 965 690 

Субвенция на содержание специализированных 

учреждений в сфере социальной защиты населения 
03.1.01.70880  97 555 294 

Межбюджетные трансферты  500 97 555 294 

Субвенция на выплату ежемесячного пособия на 

ребенка 
03.1.01.73040  468 169 893 

Межбюджетные трансферты  500 468 169 893 

Доплаты к пенсиям лицам, внесшим значительный 

личный вклад в социально-экономическое развитие 

Ярославской области 

03.1.01.73060  5 543 136 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 71 136 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 5 472 000 

Выплаты семьям погибших военнослужащих и 

единовременная выплата ветеранам и инвалидам 

Великой Отечественной войны 

03.1.01.73070  312 306 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 4 002 



21  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 308 304 

Государственная поддержка неработающих 

пенсионеров в учреждениях, подведомственных 

учредителю в сфере социальной поддержки 

населения 

03.1.01.73080  350 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 350 000 

Субвенция на компенсацию отдельным категориям 

граждан оплаты взноса на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирном доме в части 

расходов по доставке выплат получателям 

03.1.01.75490  768 509 

Межбюджетные трансферты  500 768 509 

Субвенция на осуществление ежемесячной денежной 

выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет 

включительно в части расходов по доставке выплат 

получателям 

03.1.01.75510  32 631 430 

Межбюджетные трансферты  500 32 631 430 

Выплаты гражданам, пострадавшим в результате 

чрезвычайных ситуаций 
03.1.01.75530  1 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 14 778 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 985 222 

Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим 

государственные должности Ярославской области 
03.1.01.76380  7 330 068 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 94 068 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 7 236 000 

Субвенция на осуществление ежемесячной денежной 

выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет 

включительно 

03.1.01.R3020  2 550 340 274 

Межбюджетные трансферты  500 2 550 340 274 

Субвенция на компенсацию отдельным категориям 

граждан оплаты взноса на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирном доме 

03.1.01.R4620  46 615 139 

Межбюджетные трансферты  500 46 615 139 

Предоставление социальных услуг населению 

Ярославской области на основе соблюдения 

стандартов и нормативов 

03.1.02.00000  4 013 861 516 



22  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Стационарные учреждения социального 

обслуживания для граждан пожилого возраста и 

инвалидов 

03.1.02.70730  1 466 387 567 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 107 288 235 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 29 478 927 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 1 329 438 952 

Иные бюджетные ассигнования  800 181 453 

Прочие учреждения в сфере социальной политики 03.1.02.70800  508 102 502 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 354 390 202 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 97 197 456 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 52 521 947 

Иные бюджетные ассигнования  800 3 992 897 

Реализация отдельных функций и полномочий в 

области социальной поддержки населения 
03.1.02.70810  300 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 300 000 

Субвенция на содержание муниципальных казенных 

учреждений социального обслуживания населения, на 

предоставление субсидий муниципальным 

бюджетным учреждениям социального обслуживания 

населения на выполнение муниципальных заданий и 

иные цели 

03.1.02.70850  1 981 403 973 

Межбюджетные трансферты  500 1 981 403 973 

Предоставление гранта в форме субсидий на 

исполнение государственного социального заказа в 

сфере предоставления социального обслуживания и 

предоставление субсидии на возмещение затрат, 

03.1.02.75550  57 667 474 



23  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

связанных с предоставлением социальных услуг 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 54 007 474 

Иные бюджетные ассигнования  800 3 660 000 

Социальная защита семей с детьми, инвалидов, 

ветеранов, граждан и детей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации 

03.1.03.00000  394 080 816 

Социальная поддержка Героев Социалистического 

Труда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы за 

счет средств Пенсионного фонда Российской 

Федерации 

03.1.03.51980  70 947 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 911 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 70 036 

Социальная поддержка Героев Советского Союза, 

Героев Российской Федерации и полных кавалеров 

ордена Славы 

03.1.03.52520  28 700 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 800 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 27 900 

Осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации по перевозке несовершеннолетних, 

самовольно ушедших из семей, организаций для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, образовательных организаций и иных 

организаций 

03.1.03.59400  86 100 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 60 100 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 26 000 

Обеспечение мер социальной поддержки 

реабилитированных лиц и лиц, признанных 

пострадавшими от политических репрессий 

03.1.03.70770  20 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 2 000 



24  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 18 000 

Реализация отдельных функций и полномочий в 

области социальной поддержки населения 
03.1.03.70810  3 074 065 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 100 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 2 574 065 

Иные бюджетные ассигнования  800 400 000 

Субвенция на оказание социальной помощи 

отдельным категориям граждан 
03.1.03.70890  116 111 915 

Межбюджетные трансферты  500 116 111 915 

Выплаты семьям погибших военнослужащих и 

единовременная выплата ветеранам и инвалидам 

Великой Отечественной войны 

03.1.03.73070  5 100 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 160 180 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 4 939 820 

Субвенция на оказание социальной помощи на 

основании социального контракта в части расходов 

по доставке выплат получателям 

03.1.03.75520  3 945 801 

Межбюджетные трансферты  500 3 945 801 

Меры социальной поддержки лиц, осуществивших 

погребение 
03.1.03.75650  300 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 300 000 

Субвенция на оказание социальной помощи на 

основании социального контракта 
03.1.03.R4040  265 343 288 

Межбюджетные трансферты  500 265 343 288 

Содействие организации безопасных условий 

трудовой деятельности и охраны труда, развитию 

социального партнерства 

03.1.04.00000  96 000 

Реализация отдельных функций и полномочий в 

области социальной поддержки населения 
03.1.04.70810  96 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 96 000 

Кадровое, информационное, научно-методическое и 

организационное обеспечение отрасли социальной 

защиты населения и социального обслуживания 

03.1.05.00000  5 278 000 



25  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

населения 

Реализация отдельных функций и полномочий в 

области социальной поддержки населения 
03.1.05.70810  5 278 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 5 158 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 120 000 

Подпрограмма "Семья и дети Ярославии" 03.3.00.00000  261 173 901 

Реализация региональной семейной политики и 

политики в интересах детей 
03.3.01.00000  90 812 912 

Создание условий для развития и благополучия детей 

и семей с детьми 
03.3.01.70980  90 812 912 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 67 491 900 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 18 321 012 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 5 000 000 

Организация и обеспечение отдыха и оздоровления 

детей 
03.3.02.00000  170 240 989 

Обеспечение организации отдыха и оздоровления 

детей 
03.3.02.70950  18 614 640 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 18 614 640 

Субсидия на оплату стоимости набора продуктов 

питания в лагерях с дневной формой пребывания 

детей, расположенных на территории Ярославской 

области 

03.3.02.71000  16 008 656 

Межбюджетные трансферты  500 16 008 656 

Субсидия на укрепление материально-технической 

базы загородных организаций отдыха детей и их 

оздоровления, находящихся в муниципальной 

собственности 

03.3.02.71020  20 196 346 

Межбюджетные трансферты  500 20 196 346 

Субвенция на обеспечение отдыха и оздоровления 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

детей погибших сотрудников правоохранительных 

органов и военнослужащих, безнадзорных детей 

03.3.02.71060  94 249 193 

Межбюджетные трансферты  500 94 249 193 



26  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Межбюджетные трансферты на финансовую 

поддержку загородных организаций отдыха и 

оздоровления детей, предоставляющих услуги по 

отдыху и оздоровлению детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, в части увеличения 

затрат на организацию питания детей 

03.3.02.71090  5 124 640 

Межбюджетные трансферты  500 5 124 640 

Субвенция на компенсацию части расходов на 

приобретение путевки в организации отдыха детей и 

их оздоровления 

03.3.02.74390  13 778 572 

Межбюджетные трансферты  500 13 778 572 

Субвенция на частичную оплату стоимости путевки в 

организации отдыха детей и их оздоровления 
03.3.02.75160  2 268 942 

Межбюджетные трансферты  500 2 268 942 

Развитие и обеспечение функционирования системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

03.3.03.00000  120 000 

Реализация мероприятий по профилактике 

безнадзорности, правонарушений и защите прав 

несовершеннолетних детей 

03.3.03.70960  120 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 120 000 

Региональная целевая программа "Государственная 

поддержка и повышение качества жизни семей с 

детьми и граждан старшего поколения в 

Ярославской области" 

03.4.00.00000  2 329 966 627 

Региональный проект "Финансовая поддержка семей 

при рождении детей" 
03.4.P1.00000  2 065 455 750 

Субвенция на осуществление ежемесячной денежной 

выплаты, назначаемой при рождении третьего 

ребенка или последующих детей до достижения 

ребенком возраста трех лет 

03.4.P1.50840  883 048 630 

Межбюджетные трансферты  500 883 048 630 

Субвенция на осуществление переданных 

полномочий Российской Федерации по назначению и 

осуществлению ежемесячной выплаты в связи с 

рождением (усыновлением) первого ребенка 

03.4.P1.55730  1 170 743 400 

Межбюджетные трансферты  500 1 170 743 400 



27  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Субвенция на осуществление ежемесячной денежной 

выплаты, назначаемой при рождении третьего 

ребенка или последующих детей до достижения 

ребенком возраста трех лет, в части расходов по 

доставке выплат получателям 

03.4.P1.75480  11 663 720 

Межбюджетные трансферты  500 11 663 720 

Региональный проект "Старшее поколение" 03.4.P3.00000  264 510 877 

Субсидия на финансовое обеспечение программ, 

направленных на обеспечение безопасных и 

комфортных условий предоставления социальных 

услуг в сфере социального обслуживания 

03.4.P3.51210  264 008 577 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 264 008 577 

Проведение вакцинации против пневмококковой 

инфекции граждан старше трудоспособного возраста 

из групп риска, проживающих в организациях 

социального обслуживания 

03.4.P3.54680  502 300 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 502 300 

Государственная программа "Доступная среда в 

Ярославской области" 
04.0.00.00000  53 505 618 

Подпрограмма "Формирование и совершенствование 

системы комплексной реабилитации и абилитации 

инвалидов, в том числе детей-инвалидов" 

04.2.00.00000  53 505 618 

Формирование условий для развития системы 

комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, 

в том числе детей-инвалидов, а также ранней 

помощи, сопровождаемого проживания инвалидов в 

Ярославской области 

04.2.04.00000  13 214 658 

Оснащение реабилитационным и абилитационным 

оборудованием и программным обеспечением 

государственных учреждений Ярославской области 

(учреждения, предоставляющие услуги по 

реабилитации и абилитации взрослого населения) 

04.2.04.R5141  5 814 658 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 5 814 658 

Оснащение реабилитационным и абилитационным 

оборудованием и программным обеспечением 

государственных учреждений Ярославской области 

(учреждения, предоставляющие услуги по 

04.2.04.R5142  1 500 000 



28  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

реабилитации и абилитации детей) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 1 500 000 

Развитие информационных систем в целях 

формирования и совершенствования системы 

комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, 

в том числе детей-инвалидов (информационные 

системы, содержащие сведения о взрослом 

населении) 

04.2.04.R5143  4 400 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 4 400 000 

Развитие информационных систем в целях 

формирования и совершенствования системы 

комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, 

в том числе детей-инвалидов (информационные 

системы, содержащие сведения о детях) 

04.2.04.R5144  1 500 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 1 500 000 

Формирование условий для беспрепятственного 

доступа инвалидов и других маломобильных групп 

населения к приоритетным объектам и услугам в 

приоритетных сферах жизнедеятельности в 

Ярославской области 

04.2.05.00000  10 000 000 

Межбюджетные трансферты на мероприятия по 

оборудованию многоквартирных домов 

приспособлениями для обеспечения их физической 

доступности для инвалидов с нарушениями опорно-

двигательного аппарата 

04.2.05.70140  10 000 000 

Межбюджетные трансферты  500 10 000 000 

Обеспечение социальных гарантий инвалидов 04.2.06.00000  8 400 000 

Обеспечение инвалидов с ограниченными 

возможностями передвижения специальными 

средствами и приспособлениями для оборудования и 

оснащения жилых помещений 

04.2.06.71080  8 400 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 8 400 000 

Создание условий  для обеспечения  развития 

инклюзивного образования инвалидов в  

профессиональных образовательных организациях 

Ярославской области 

04.2.07.00000  21 890 960 



29  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Мероприятия по созданию базовых 

профессиональных образовательных организаций, 

обеспечивающих поддержку региональных систем 

инклюзивного профессионального образования 

инвалидов 

04.2.07.R0270  21 890 960 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 21 890 960 

Государственная программа "Обеспечение 

доступным и комфортным жильем населения 

Ярославской области" 

05.0.00.00000  2 811 702 326 

Подпрограмма "Стимулирование развития 

жилищного строительства на территории 

Ярославской области" 

05.1.00.00000  870 484 721 

Переселение граждан из жилищного фонда, 

признанного непригодным для проживания, и (или) 

жилищного фонда с высоким уровнем износа 

05.1.01.00000  10 000 000 

Субсидия на переселение граждан из жилищного 

фонда, признанного непригодным для проживания, и 

(или) жилищного фонда с высоким уровнем износа 

05.1.01.71210  10 000 000 

Межбюджетные трансферты  500 10 000 000 

Государственная поддержка молодых семей 

Ярославской области в приобретении 

(строительстве) жилья 

05.1.03.00000  48 793 100 

Субсидия на государственную поддержку молодых 

семей Ярославской области в приобретении 

(строительстве) жилья 

05.1.03.R4970  48 793 100 

Межбюджетные трансферты  500 48 793 100 

Улучшение жилищных условий многодетных семей 05.1.04.00000  8 700 000 

Субсидия многодетным семьям на улучшение 

жилищных условий 
05.1.04.71240  8 700 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 8 700 000 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

05.1.08.00000  432 702 174 

Обеспечение предоставления жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений за счет 

05.1.08.71200  338 407 294 



30  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

средств областного бюджета 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 338 407 294 

Обеспечение предоставления жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 

05.1.08.R0820  94 294 880 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 94 294 880 

Улучшение жилищных условий отдельных категорий 

граждан за счет средств федерального бюджета на 

территории Ярославской области 

05.1.10.00000  59 560 700 

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 

2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов 

Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов" 

05.1.10.51340  10 500 800 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 10 500 800 

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" 

05.1.10.51350  13 232 100 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 13 232 100 

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 24 ноября 

1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации" 

05.1.10.51760  27 227 200 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 27 227 200 

Субвенция на осуществление полномочий по 

обеспечению жилыми помещениями граждан, 

уволенных с военной службы (службы), и 

приравненных к ним лиц 

05.1.10.54850  8 600 600 

Межбюджетные трансферты  500 8 600 600 

Государственная поддержка граждан, 

проживающих на территории Ярославской области, 

в сфере ипотечного жилищного кредитования 

05.1.11.00000  8 863 667 

Субсидия на реализацию задачи по государственной 

поддержке граждан, проживающих на территории 

Ярославской области, в сфере ипотечного жилищного 

05.1.11.71230  7 363 667 



31  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

кредитования 

Межбюджетные трансферты  500 7 363 667 

Возмещение кредитным организациям и (или) 

юридическим лицам, аккредитованным по стандартам 

акционерного общества "Агентство ипотечного 

жилищного кредитования", затрат, связанных со 

снижением процентных ставок по ипотечным 

кредитам (займам), предоставленным гражданам на 

приобретение жилого помещения (жилого дома) 

05.1.11.76000  1 500 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 1 500 000 

Улучшение жилищных условий реабилитированных 

лиц 
05.1.13.00000  1 865 080 

Субсидия на улучшение жилищных условий 

реабилитированных лиц 
05.1.13.76390  1 865 080 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 1 865 080 

Реализация инфраструктурного проекта по 

комплексной застройке территории в Дзержинском 

районе города Ярославля 

05.1.16.00000  300 000 000 

Субсидия на строительство и реконструкцию 

автомобильных дорог в городе Ярославле за счет 

средств инфраструктурного бюджетного кредита 

05.1.16.98001  130 000 000 

Межбюджетные трансферты  500 130 000 000 

Субсидия на строительство инженерных сетей в 

городе Ярославле за счет средств инфраструктурного 

бюджетного кредита 

05.1.16.98002  17 000 000 

Межбюджетные трансферты  500 17 000 000 

Субсидия на строительство объектов социальной 

сферы в городе Ярославле за счет средств 

инфраструктурного бюджетного кредита 

05.1.16.98003  153 000 000 

Межбюджетные трансферты  500 153 000 000 

Региональная адресная программа по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда 

Ярославской области 

05.2.00.00000  1 250 434 247 

Региональный проект "Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для проживания 

жилищного фонда" 

05.2.F3.00000  1 250 434 247 

Субсидия на обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного 
05.2.F3.67483  1 200 134 948 



32  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

фонда, в том числе переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств, поступивших от 

государственной корпорации – Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

Межбюджетные трансферты  500 1 200 134 948 

Субсидия на обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда, в том числе переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств областного бюджета 

05.2.F3.67484  50 299 299 

Межбюджетные трансферты  500 50 299 299 

Ведомственная целевая программа департамента 

строительства Ярославской области 
05.3.00.00000  54 279 656 

Выполнение работ в качестве технического 

заказчика при строительстве, реконструкции 

объектов социальной сферы собственности 

Ярославской области 

05.3.01.00000  50 250 336 

Обеспечение деятельности казенного учреждения 05.3.01.71350  50 250 336 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 30 923 299 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 7 121 265 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 5 494 

Иные бюджетные ассигнования  800 12 200 278 

Управление материальными запасами, созданными в 

целях гражданской обороны 
05.3.02.00000  229 320 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного характера 

05.3.02.71330  229 320 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 229 320 

Обеспечение деятельности Фонда защиты прав 

граждан – участников долевого строительства 
05.3.03.00000  3 800 000 



33  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Ярославской области 

Субсидия Фонду защиты прав граждан – участников 

долевого строительства Ярославской области 
05.3.03.74730  3 800 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 3 800 000 

Региональная целевая программа "Жилье" 05.4.00.00000  306 503 702 

Региональный проект "Жилье" 05.4.F1.00000  306 503 702 

Реализация мероприятий по стимулированию 

программ развития жилищного строительства 
05.4.F1.50210  306 503 702 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 207 681 563 

Межбюджетные трансферты  500 98 822 139 

Подпрограмма "Восстановление прав участников 

строительства проблемных жилых домов 

Ярославской области" 

05.5.00.00000  330 000 000 

Содействие восстановлению прав участников 

строительства проблемных жилых домов 

Ярославской области 

05.5.01.00000  330 000 000 

Субсидия в виде имущественного взноса в имущество 

публично-правовой компании "Фонд развития 

территорий" на финансирование мероприятий по 

восстановлению прав участников строительства 

05.5.01.76840  330 000 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 330 000 000 

Государственная программа "Формирование 

современной городской среды муниципальных 

образований на территории Ярославской области" 

06.0.00.00000  3 347 222 203 

Региональная целевая программа "Создание 

комфортной городской среды на территории 

Ярославской области" 

06.1.00.00000  3 347 222 203 

Реализация проектов по благоустройству дворовых 

территорий с участием граждан, заинтересованных 

организаций 

06.1.02.00000  46 628 290 

Мероприятия по реализации проектов по 

благоустройству дворовых территорий с участием 

граждан, заинтересованных организаций 

06.1.02.70910  46 628 290 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 46 628 290 



34  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Благоустройство исторических центров городов 06.1.04.00000  20 000 000 

Межбюджетные трансферты на организацию 

благоустройства исторических центров городов 
06.1.04.70200  20 000 000 

Межбюджетные трансферты  500 20 000 000 

Благоустройство дворовых и общественных 

территорий, обустройство территорий для выгула 

животных 

06.1.05.00000  1 879 180 000 

Межбюджетные трансферты на благоустройство 

дворовых территорий, установку детских игровых 

площадок и обустройство территорий для выгула 

животных 

06.1.05.70410  1 879 180 000 

Межбюджетные трансферты  500 1 879 180 000 

Организация архитектурно-художественной 

подсветки объектов туристической 

привлекательности Ярославской области 

06.1.06.00000  300 000 000 

Реализация мероприятий по организации 

архитектурно-художественной подсветки объектов 
06.1.06.70480  300 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 300 000 000 

Реализация инфраструктурного проекта "Ростов 

Великий – духовный центр России" 
06.1.07.00000  242 250 000 

Субсидия на строительство, реконструкцию и 

капитальный ремонт автомобильных дорог за счет 

средств инфраструктурного бюджетного кредита 

06.1.07.98004  228 850 000 

Межбюджетные трансферты  500 228 850 000 

Субсидия на благоустройство за счет средств 

инфраструктурного бюджетного кредита 
06.1.07.98005  13 400 000 

Межбюджетные трансферты  500 13 400 000 

Реализация инфраструктурного проекта 

"Ревитализация исторического центра города Углич 

Ярославской области" 

06.1.08.00000  273 003 400 

Субсидия на строительство, реконструкцию и 

капитальный ремонт автомобильных дорог за счет 

средств инфраструктурного бюджетного кредита 

06.1.08.98004  192 003 400 

Межбюджетные трансферты  500 192 003 400 

Субсидия на благоустройство за счет средств 

инфраструктурного бюджетного кредита 
06.1.08.98005  81 000 000 



35  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Межбюджетные трансферты  500 81 000 000 

Региональный проект "Формирование комфортной 

городской среды" 
06.1.F2.00000  586 160 513 

Межбюджетные трансферты на реализацию проектов 

создания комфортной городской среды в малых 

городах и исторических поселениях – победителях 

Всероссийского конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды 

06.1.F2.54240  118 750 000 

Межбюджетные трансферты  500 118 750 000 

Субсидия на формирование современной городской 

среды 
06.1.F2.55550  467 410 513 

Межбюджетные трансферты  500 467 410 513 

Государственная программа "Содействие 

занятости населения Ярославской области" 
07.0.00.00000  945 947 161 

Ведомственная целевая программа "Содействие 

занятости населения Ярославской области" 
07.1.00.00000  944 897 161 

Содействие занятости населения 07.1.01.00000  478 713 008 

Активная политика занятости населения 07.1.01.71360  69 900 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 69 900 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений и активная политика занятости 

населения 

07.1.01.71370  188 766 592 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 136 104 993 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 42 673 022 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 9 074 320 

Иные бюджетные ассигнования  800 914 257 

Субсидия на обеспечение трудоустройства 

несовершеннолетних граждан на временные рабочие 

места 

07.1.01.76950  16 833 485 

Межбюджетные трансферты  500 16 833 485 

Организация профессионального обучения и 07.1.01.RП010  64 346 364 



36  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

дополнительного профессионального образования 

работников промышленных предприятий, 

находящихся под риском увольнения, за счет средств 

резервного фонда Правительства Российской 

Федерации 

Иные бюджетные ассигнования  800 64 346 364 

Реализация дополнительных мероприятий, 

направленных на снижение напряженности на рынке 

труда субъектов Российской Федерации, за счет 

средств резервного фонда Правительства Российской 

Федерации 

07.1.01.RП020  208 696 667 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 87 648 

Иные бюджетные ассигнования  800 208 609 019 

Обеспечение социальной поддержки безработных 

граждан 
07.1.03.00000  456 707 700 

Социальные выплаты безработным гражданам за счет 

средств федерального бюджета 
07.1.03.52900  456 707 700 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 3 527 309 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 6 208 929 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 420 038 333 

Межбюджетные трансферты  500 6 933 129 

Иные бюджетные ассигнования  800 20 000 000 

Содействие занятости инвалидов 07.1.05.00000  9 476 453 

Реализация мероприятий по содействию занятости 

инвалидов 
07.1.05.71380  9 476 453 

Иные бюджетные ассигнования  800 9 476 453 

Подпрограмма "Оказание содействия добровольному 

переселению в Ярославскую область 

соотечественников, проживающих за рубежом" 

(региональная программа переселения) 

07.3.00.00000  1 050 000 

Оказание мер социальной поддержки, 

предоставление государственных и муниципальных 
07.3.02.00000  1 040 000 



37  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

услуг, содействие в жилищном обустройстве 

Предоставление дополнительных гарантий и мер 

социальной поддержки, оказание социальной помощи 

в жилищном обустройстве, медицинском 

освидетельствовании переселившимся 

соотечественникам 

07.3.02.R0860  1 040 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 1 040 000 

Сокращение дефицита трудовых ресурсов, в том 

числе квалифицированных 
07.3.03.00000  10 000 

Оказание помощи участникам Государственной 

программы и членам их семей в признании ученых 

степеней, ученых званий, образования и (или) 

квалификации, полученных в иностранном 

государстве 

07.3.03.R0860  10 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 10 000 

Государственная программа "Обеспечение 

общественного порядка и противодействие 

преступности на территории Ярославской 

области" 

08.0.00.00000  14 102 237 

Региональная целевая программа "Повышение 

безопасности дорожного движения в Ярославской 

области" 

08.2.00.00000  2 272 232 

Формирование навыков поведения участников 

дорожного движения, соблюдения норм и правил 

дорожного движения 

08.2.01.00000  1 799 732 

Реализация мероприятий по повышению 

безопасности дорожного движения и приобретению 

специального автотранспорта и специальных 

технических устройств 

08.2.01.71410  1 799 732 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 1 799 732 

Осуществление комплекса мер по обеспечению 

безопасности детей в ходе их участия в дорожном 

движении 

08.2.02.00000  472 500 

Реализация мероприятий по повышению 

безопасности дорожного движения 
08.2.02.71410  472 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 472 500 

Подпрограмма "Комплексные меры противодействия 08.3.00.00000  599 281 



38  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту" 

Развитие системы профилактики немедицинского 

потребления наркотиков 
08.3.01.00000  284 281 

Мероприятия по антинаркотической пропаганде, 

профилактике наркомании и правонарушений в сфере 

незаконного потребления и оборота наркотиков 

08.3.01.75770  284 281 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 284 281 

Развитие системы мониторинга и оценки развития 

наркоситуации в регионе с использованием единого 

банка данных по вопросам, касающимся оборота 

наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, а также противодействия их 

незаконному обороту 

08.3.03.00000  315 000 

Проведение областного социологического 

исследования 
08.3.03.74910  315 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 315 000 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений в 

Ярославской области" 
08.6.00.00000  11 230 724 

Развитие и обеспечение функционирования системы 

комплексного обеспечения общественного порядка и 

общественной безопасности, общей профилактики 

правонарушений 

08.6.01.00000  5 745 739 

Субвенция федеральному бюджету на осуществление 

части переданных полномочий по составлению 

протоколов об административных правонарушениях, 

посягающих на общественный порядок и 

общественную безопасность 

08.6.01.57010  1 856 290 

Межбюджетные трансферты  500 1 856 290 

Выплаты населению за добровольную сдачу 

незаконно хранящегося оружия и боеприпасов 
08.6.01.74690  270 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 270 000 

Развитие системы размещения информации о лицах, 

пропавших без вести 
08.6.01.74840  170 908 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 170 908 



39  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Приобретение оперативно-технических и 

специальных технических средств контроля и связи 
08.6.01.75360  2 604 500 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 2 604 500 

Проведение конкурсов "Лучший народный 

дружинник Ярославской области" и "Лучшая 

народная дружина Ярославской области" 

08.6.01.75370  171 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 171 000 

Подготовка и размещение в средствах массовой 

информации социальных радиороликов и 

видеороликов, изготовление наглядной агитации по 

профилактике преступлений и происшествий, 

привлечению граждан к правоохранительной 

деятельности 

08.6.01.75380  673 041 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 673 041 

Профилактика экстремизма и терроризма 08.6.02.00000  5 484 985 

Приобретение средств демонстрации 

информационных материалов по профилактике 

экстремизма и терроризма 

08.6.02.71150  250 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 250 000 

Приобретение мобильных металлодетекторов 

арочного типа 
08.6.02.74810  5 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 5 000 000 

Изготовление информационных материалов и 

видеопродукции для обеспечения общественной 

безопасности и стабильности в регионе 

08.6.02.74820  95 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 95 000 

Размещение в средствах массовой информации 

материалов о тактике действий при угрозе 

возникновения террористических актов 

08.6.02.74830  38 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 38 000 

Обучение специалистов муниципальных образований 08.6.02.75710  101 985 



40  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

по учебным программам в сфере противодействия 

терроризму и экстремизму 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 101 985 

Государственная программа "Защита населения и 

территории Ярославской области от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных 

объектах" 

10.0.00.00000  740 189 593 

Подпрограмма "Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения" 
10.1.00.00000  596 452 

Развитие материально-технической базы 

противопожарной службы Ярославской области 
10.1.02.00000  334 500 

Приобретение оборудования и расходных материалов 

для оснащения пожарно-спасательных сил 

Ярославской области 

10.1.02.75550  334 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 334 500 

Предоставление субсидий добровольным пожарным 

командам за участие в тушении пожаров и 

проведении аварийно-спасательных работ 

10.1.04.00000  261 952 

Мероприятия по тушению пожаров и проведению 

аварийно-спасательных работ 
10.1.04.71440  261 952 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 261 952 

Подпрограмма "Обеспечение безопасности граждан 

на водных объектах" 
10.2.00.00000  140 000 

Модернизация мест массового отдыха населения на 

водных объектах, направленная на обеспечение 

безопасности, охраны жизни и здоровья людей 

10.2.02.00000  140 000 

Субсидия на реализацию мероприятий по 

обеспечению безопасности граждан на водных 

объектах 

10.2.02.71450  140 000 

Межбюджетные трансферты  500 140 000 

Ведомственная целевая программа "Реализация 

государственной политики в области гражданской 

защиты и пожарной безопасности" 

10.4.00.00000  737 453 141 

Обеспечение деятельности противопожарной и 10.4.01.00000  670 835 683 



41  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

аварийно-спасательной службы 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений в сфере пожарной безопасности 
10.4.01.71480  616 511 553 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 616 511 553 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений в сфере гражданской защиты населения 

от чрезвычайных ситуаций различного характера 

10.4.01.71550  54 285 010 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 54 285 010 

Ежемесячная дополнительная выплата к пенсии 

спасателям аварийно-спасательной службы, 

аварийно-спасательных формирований Ярославской 

области 

10.4.01.74490  39 120 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 39 120 

Обеспечение предоставления образовательных услуг 

государственным образовательным бюджетным 

учреждением дополнительного профессионального 

образования специалистов Ярославской области 

"Учебно-методический центр по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям" 

10.4.02.00000  11 615 901 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений в сфере предоставления образовательных 

услуг 

10.4.02.71510  11 615 901 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 11 615 901 

Обеспечение хранения запасов имущества 

гражданской обороны Ярославской области 
10.4.03.00000  9 005 274 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений в сфере хранения запасов имущества 

гражданской обороны 

10.4.03.71520  9 005 274 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 9 005 274 

Восполнение запасов имущества гражданской 

обороны Ярославской области 
10.4.04.00000  809 800 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений в сфере хранения запасов имущества 

гражданской обороны 

10.4.04.71520  809 800 



42  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 809 800 

Поддержание в постоянной готовности 

региональной системы оповещения Ярославской 

области 

10.4.05.00000  4 032 770 

Мероприятия по поддержке в постоянной готовности 

региональной автоматизированной системы 

центрального оповещения в Ярославской области 

10.4.05.72350  4 032 770 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 4 032 770 

Обеспечение содержания государственного 

казенного учреждения Ярославской области 

"Безопасный регион" 

10.4.07.00000  41 153 713 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
10.4.07.76360  41 153 713 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 38 023 113 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 3 120 600 

Иные бюджетные ассигнования  800 10 000 

Подпрограмма "Развитие региональной системы 

оповещения Ярославской области" 
10.6.00.00000  2 000 000 

Модернизация и оснащение региональной системы 

оповещения Ярославской области 
10.6.02.00000  2 000 000 

Приобретение и установка технических средств 

системы оповещения, в том числе нового поколения 
10.6.02.75220  2 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 2 000 000 

Государственная программа "Развитие культуры 

в Ярославской области" 
11.0.00.00000  2 543 946 825 

Ведомственная целевая программа департамента 

культуры Ярославской области 
11.1.00.00000  1 994 863 614 

Предоставление государственных услуг (выполнение 

работ) в области образования в сфере культуры 
11.1.01.00000  210 603 601 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 11.1.01.53630  3 541 440 



43  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

руководство (кураторство) педагогическим 

работникам государственных образовательных 

организаций, реализующих образовательные 

программы среднего профессионального 

образования, в том числе программы 

профессионального обучения для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 3 541 440 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере культуры 
11.1.01.71560  205 024 180 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 205 024 180 

Государственная поддержка талантливой молодежи 11.1.01.71580  255 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 255 000 

Социальное обеспечение детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся в государственных 

образовательных организациях среднего 

профессионального образования, в сфере культуры 

11.1.01.71680  1 489 081 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 1 489 081 

Единовременное денежное пособие при выпуске из 

образовательной организации детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их 

числа, лицам, потерявшим в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, являющимся 

выпускниками организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, и обучившимся по 

основным образовательным программам, в сфере 

культуры 

11.1.01.74230  8 641 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 8 641 

Ежемесячная выплата на личные расходы детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, при достижении ими 14 лет, лицам из их 

числа, являющимся воспитанниками образовательных 

организаций и обучающимся по основным 

образовательным программам, в сфере культуры 

11.1.01.74240  20 739 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 20 739 



44  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Ежегодная выплата на приобретение учебной 

литературы и письменных принадлежностей детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа, лицам, потерявшим в 

период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, обучающимся по образовательным 

программам среднего профессионального 

образования в образовательных организациях по 

очной форме, в сфере культуры 

11.1.01.74250  32 320 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 32 320 

Денежная компенсация на обеспечение имуществом 

при выпуске из образовательной организации детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа, лицам, потерявшим в 

период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, являющимся выпускниками организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, и 

обучившимся по основным образовательным 

программам, в сфере культуры 

11.1.01.74260  232 200 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 232 200 

Укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений культуры Ярославской 

области 

11.1.02.00000  15 545 069 

Субсидия на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек 

11.1.02.R4670  15 545 069 

Межбюджетные трансферты  500 15 545 069 

Содействие реализации права граждан на участие в 

культурной жизни региона 
11.1.03.00000  13 105 000 

Межбюджетные трансферты на организацию и 

проведение культурных мероприятий, направленных 

на улучшение социального самочувствия жителей 

муниципальных образований Ярославской области 

11.1.03.70760  13 035 000 

Межбюджетные трансферты  500 13 035 000 

Поддержка творческих инициатив, проектов, 

социально значимых мероприятий и акций в сфере 

культуры 

11.1.03.71600  70 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 70 000 

Содействие доступу граждан к культурным 11.1.04.00000  411 967 135 



45  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

ценностям 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере культуры 
11.1.04.71560  411 967 135 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 411 967 135 

Поддержка доступа граждан к информационно-

библиотечным ресурсам 
11.1.05.00000  138 686 024 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере культуры 
11.1.05.71560  131 948 626 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 131 948 626 

Субсидия на комплектование книжных фондов 

муниципальных библиотек 
11.1.05.R5191  3 737 398 

Межбюджетные трансферты  500 3 737 398 

Комплектование книжных фондов государственных 

библиотек 
11.1.05.R5194  3 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 3 000 000 

Предоставление театрально-концертных услуг 

населению 
11.1.06.00000  546 991 210 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере культуры 
11.1.06.71560  521 558 195 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 521 558 195 

Субсидия на поддержку творческой деятельности и 

укрепление материально-технической базы 

муниципальных театров 

11.1.06.R4660  6 855 754 

Межбюджетные трансферты  500 6 855 754 

Поддержка творческой деятельности и техническое 

оснащение детских и кукольных театров 
11.1.06.R5170  18 577 261 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 18 577 261 

Поддержка доступности культурных услуг и 

реализации права граждан на свободу творчества 
11.1.07.00000  99 609 575 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере культуры 
11.1.07.71560  99 447 075 



46  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 99 447 075 

Государственная поддержка неработающих 

пенсионеров в учреждениях, подведомственных 

учредителю в сфере культуры 

11.1.07.71720  162 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 162 500 

Формирование конкурентной среды и оценка 

качества оказываемых услуг в сфере культуры 
11.1.08.00000  200 000 

Мероприятия по независимой оценке качества услуг в 

сфере культуры 
11.1.08.75810  200 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 200 000 

Реализация мероприятий по исполнению указов 

Президента Российской Федерации в части 

повышения оплаты труда работников 

муниципальных учреждений в сфере культуры 

11.1.09.00000  558 156 000 

Субсидия на повышение оплаты труда работников 

муниципальных учреждений в сфере культуры 
11.1.09.75900  558 156 000 

Межбюджетные трансферты  500 558 156 000 

Региональная целевая программа "Развитие 

культуры и искусства в Ярославской области" 
11.4.00.00000  546 291 560 

Региональный проект "Культурная среда" 11.4.A1.00000  541 781 143 

Межбюджетные трансферты на создание модельных 

муниципальных библиотек 
11.4.A1.54540  20 000 000 

Межбюджетные трансферты  500 20 000 000 

Модернизация театров юного зрителя и театров кукол 11.4.A1.54560  266 458 334 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 266 458 334 

Субсидия на создание центров культурного развития 

в городах с числом жителей до 300 тысяч человек 
11.4.A1.55131  44 479 167 

Межбюджетные трансферты  500 44 479 167 

Субсидия на создание и модернизацию учреждений 

культурно-досугового типа в сельской местности, 

включая строительство и реконструкцию 

11.4.A1.55132  51 145 069 

Межбюджетные трансферты  500 51 145 069 



47  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Субсидия на капитальный ремонт учреждений 

культурно-досугового типа в сельской местности 
11.4.A1.55133  73 001 374 

Межбюджетные трансферты  500 73 001 374 

Субсидия на обеспечение учреждений культуры 

передвижными многофункциональными 

культурными центрами (автоклубы) 

11.4.A1.55197  18 672 603 

Межбюджетные трансферты  500 18 672 603 

Субсидия на модернизацию муниципальных детских 

школ искусств по видам искусств 
11.4.A1.55198  21 814 385 

Межбюджетные трансферты  500 21 814 385 

Субсидия на техническое оснащение муниципальных 

музеев 
11.4.A1.55900  9 310 211 

Межбюджетные трансферты  500 9 310 211 

Субсидия на проведение капитального ремонта 

муниципальных библиотек 
11.4.A1.74540  12 500 000 

Межбюджетные трансферты  500 12 500 000 

Мероприятия по реновации региональных и 

муниципальных учреждений отрасли культуры 
11.4.A1.76490  6 000 000 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 6 000 000 

Субсидия на создание центров культурного развития 

в городах с числом жителей до 300 тысяч человек за 

счет средств областного бюджета 

11.4.A1.Д5131  18 400 000 

Межбюджетные трансферты  500 18 400 000 

Региональный проект "Творческие люди" 11.4.A2.00000  2 510 417 

Межбюджетные трансферты на выплату денежных 

поощрений лучшим сельским учреждениям культуры 

и лучшим работникам сельских учреждений 

культуры 

11.4.A2.55193  1 510 417 

Межбюджетные трансферты  500 1 510 417 

Мероприятия по организации и проведению 

фестиваля любительских творческих коллективов 
11.4.A2.76680  1 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 1 000 000 

Региональный проект "Цифровая культура" 11.4.A3.00000  2 000 000 



48  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Межбюджетные трансферты на создание 

виртуальных концертных залов 
11.4.A3.54530  2 000 000 

Межбюджетные трансферты  500 2 000 000 

Ведомственная целевая программа департамента 

охраны объектов культурного наследия Ярославской 

области 

11.7.00.00000  2 791 651 

Сохранение, популяризация и государственная охрана 

объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации 

на территории Ярославской области 

11.7.01.00000  2 791 651 

Мероприятия по популяризации, охране и 

сохранению объектов культурного наследия 
11.7.01.74710  2 791 651 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 2 791 651 

Государственная программа "Охрана 

окружающей среды в Ярославской области" 
12.0.00.00000  332 100 010 

Ведомственная целевая программа "Управление 

охраной окружающей среды и рациональным 

природопользованием в Ярославской области" 

12.1.00.00000  32 737 680 

Обеспечение государственного надзора за 

соблюдением законодательства в области охраны 

окружающей среды и природопользования 

12.1.01.00000  150 000 

Мероприятия, направленные на охрану окружающей 

среды и природопользования, за счет средств 

областного бюджета 

12.1.01.71790  150 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 150 000 

Осуществление отдельных полномочий Российской 

Федерации в области водных отношений 
12.1.02.00000  5 239 100 

Мероприятия, направленные на осуществление 

отдельных полномочий в области водных отношений, 

за счет средств федерального бюджета 

12.1.02.51280  5 239 100 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 5 239 100 

Обеспечение безопасных условий при обращении с 

опасными отходами потребления 

(ртутьсодержащими отходами, непригодной для 

дальнейшего использования электронной техникой, 

комплектующими и расходными материалами) 

12.1.04.00000  900 000 



49  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Мероприятия, направленные на охрану окружающей 

среды и природопользования, за счет средств 

областного бюджета 

12.1.04.71790  900 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 900 000 

Обеспечение органов управления специализированной 

информацией 
12.1.06.00000  2 081 100 

Мероприятия, направленные на охрану окружающей 

среды и природопользования, за счет средств 

областного бюджета 

12.1.06.71790  2 081 100 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 2 081 100 

Осуществление полномочий в сфере управления особо 

охраняемыми природными территориями и 

биоразнообразием 

12.1.07.00000  6 701 775 

Мероприятия, направленные на охрану окружающей 

среды и природопользования, за счет средств 

областного бюджета 

12.1.07.71790  6 701 775 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 3 250 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 3 451 775 

Осуществление отдельных полномочий Российской 

Федерации в области организации, регулирования и 

охраны животного мира 

12.1.08.00000  248 800 

Осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации в области охраны и использования 

объектов животного мира (за исключением 

охотничьих ресурсов и водных биологических 

ресурсов) 

12.1.08.59200  48 800 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 48 800 

Осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации в области охраны и использования 

охотничьих ресурсов 

12.1.08.59700  200 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 200 000 

Осуществление охраны объектов животного мира и 

среды их обитания 
12.1.09.00000  9 749 120 



50  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Мероприятия, направленные на обеспечение 

деятельности подведомственного учреждения 
12.1.09.71800  9 749 120 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 9 749 120 

Осуществление государственного экологического 

мониторинга на территории Ярославской области 
12.1.11.00000  7 667 785 

Мероприятия, направленные на обеспечение 

деятельности подведомственного учреждения 
12.1.11.71800  7 667 785 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 7 667 785 

Подпрограмма "Развитие водохозяйственного 

комплекса Ярославской области" 
12.4.00.00000  291 012 330 

Строительство и реконструкция сооружений 

инженерной защиты 
12.4.01.00000  264 944 247 

Субсидия на реализацию мероприятий по 

строительству и реконструкции сооружений 

инженерной защиты от негативного воздействия вод 

12.4.01.R0650  264 944 247 

Межбюджетные трансферты  500 264 944 247 

Капитальный ремонт гидротехнических сооружений 12.4.02.00000  18 168 083 

Субсидия на реализацию мероприятий, направленных 

на капитальный ремонт гидротехнических 

сооружений, расположенных на территории 

Ярославской области и находящихся в 

муниципальной собственности 

12.4.02.R0650  18 168 083 

Межбюджетные трансферты  500 18 168 083 

Установление границ зон затопления, подтопления 12.4.04.00000  7 900 000 

Мероприятия, направленные на установление границ 

зон затопления, подтопления на территории 

Ярославской области 

12.4.04.76550  7 900 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 7 900 000 

Региональная целевая программа "Восстановление 

водных объектов на территории Ярославской 

области" 

12.5.00.00000  2 000 000 

Региональный проект "Сохранение уникальных 

водных объектов на территории Ярославской 

области" 

12.5.G8.00000  2 000 000 



51  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Мероприятия, направленные на улучшение 

экологического состояния гидрографической сети 
12.5.G8.50900  2 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 2 000 000 

Региональная целевая программа "Развитие системы 

обращения с отходами, в том числе с твердыми 

коммунальными отходами, на территории 

Ярославской области" 

12.6.00.00000  6 350 000 

Формирование и актуализация региональной 

нормативной правовой базы в сфере обращения с 

отходами, в том числе с твердыми коммунальными 

отходами 

12.6.01.00000  6 350 000 

Мероприятия по актуализации территориальной 

схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми 

коммунальными отходами, на территории 

Ярославской области 

12.6.01.70100  3 200 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 3 200 000 

Мероприятия по определению нормативов 

накопления твердых коммунальных отходов на 

территории Ярославской области 

12.6.01.77270  3 150 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 3 150 000 

Государственная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в Ярославской 

области" 

13.0.00.00000  1 487 017 843 

Ведомственная целевая программа "Физическая 

культура и спорт в Ярославской области" 
13.1.00.00000  259 632 296 

Организация мероприятий в сфере массовой 

физической культуры и спорта 
13.1.01.00000  24 516 383 

Мероприятия в области физической культуры и 

спорта 
13.1.01.71900  24 516 383 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 615 783 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 23 900 600 

Организация мероприятий в сфере подготовки 

спортивного резерва и поддержка спорта высших 

достижений 

13.1.02.00000  33 097 525 



52  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Мероприятия в области физической культуры и 

спорта 
13.1.02.71900  33 097 525 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 8 097 525 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 25 000 000 

Организация мероприятий в сфере физической 

культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, адаптивной физической 

культуры и адаптивного спорта 

13.1.03.00000  21 405 109 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере физической 

культуры и спорта 

13.1.03.71880  21 405 109 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 21 405 109 

Предоставление государственных услуг (выполнение 

работ) в области физической культуры и спорта 
13.1.04.00000  180 613 279 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере физической 

культуры и спорта 

13.1.04.71880  180 606 279 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 180 606 279 

Государственная поддержка неработающих 

пенсионеров в учреждениях, подведомственных 

учредителю в сфере физической культуры и спорта 

13.1.04.71940  7 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 7 000 

Региональная целевая программа "Создание условий 

для занятий физической культурой и спортом в 

Ярославской области" 

13.3.00.00000  1 227 385 547 

Строительство и реконструкция объектов спорта 13.3.02.00000  1 095 890 411 

Реализация мероприятий по строительству объектов 

собственности Ярославской области 
13.3.02.R1110  1 095 890 411 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 1 095 890 411 

Развитие спортивной инфраструктуры в рамках 

проекта "Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)" 
13.3.04.00000  106 849 316 

Закупка и монтаж оборудования для создания 

"умных" спортивных площадок 
13.3.04.R7530  106 849 316 



53  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 106 849 316 

Региональный проект "Спорт – норма жизни" 13.3.P5.00000  24 645 820 

Субсидия на государственную поддержку 

спортивных организаций, осуществляющих 

подготовку спортивного резерва для спортивных 

сборных команд, в том числе спортивных сборных 

команд Российской Федерации 

13.3.P5.50811  7 976 303 

Межбюджетные трансферты  500 7 976 303 

Государственная поддержка спортивных 

организаций, осуществляющих подготовку 

спортивного резерва для спортивных сборных 

команд, в том числе спортивных сборных команд 

Российской Федерации 

13.3.P5.50814  684 932 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 684 932 

Оснащение объектов спортивной инфраструктуры 

спортивно-технологическим оборудованием 
13.3.P5.52280  8 564 167 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 8 564 167 

Субсидия на приобретение спортивного 

оборудования и инвентаря для приведения 

организаций спортивной подготовки в нормативное 

состояние 

13.3.P5.52292  7 420 418 

Межбюджетные трансферты  500 7 420 418 

Государственная программа "Обеспечение 

качественными коммунальными услугами 

населения Ярославской области" 

14.0.00.00000  3 877 265 258 

Региональная программа "Развитие водоснабжения и 

водоотведения Ярославской области" 
14.2.00.00000  1 013 300 369 

Строительство и реконструкция объектов 

централизованных систем водоснабжения и 

водоотведения 

14.2.01.00000  12 393 578 

Реализация мероприятий по строительству и 

реконструкции объектов водоснабжения и 

водоотведения 

14.2.01.72040  12 393 578 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 2 694 986 



54  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Межбюджетные трансферты  500 9 698 592 

Формирование и актуализация нормативной базы по 

организации водоснабжения и водоотведения на 

региональном уровне 

14.2.04.00000  7 587 857 

Реализация мероприятий по разработке схемы 

водоснабжения и водоотведения муниципальных 

образований Ярославской области 

14.2.04.75660  7 587 857 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 7 587 857 

Региональный проект "Чистая вода" 14.2.F5.00000  163 475 702 

Реализация мероприятий по строительству и 

реконструкции (модернизации) объектов питьевого 

водоснабжения 

14.2.F5.52430  163 475 702 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 163 475 702 

Региональный проект "Оздоровление Волги" 14.2.G6.00000  829 843 232 

Реализация мероприятий по сокращению доли 

загрязненных сточных вод в части строительства 

(реконструкции, в том числе с элементами 

реставрации, технического перевооружения) 

очистных сооружений водопроводно-

канализационного хозяйства 

14.2.G6.50130  829 843 232 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 496 968 335 

Межбюджетные трансферты  500 332 874 897 

Ведомственная целевая программа департамента 

жилищно-коммунального хозяйства Ярославской 

области 

14.4.00.00000  2 532 772 983 

Обеспечение равной доступности жилищно-

коммунальных услуг для населения Ярославской 

области 

14.4.01.00000  2 297 866 141 

Субсидия на возмещение затрат организациям, 

реализующим сжиженный углеводородный газ 

населению для бытовых нужд по регулируемым 

розничным ценам 

14.4.01.70130  20 000 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 20 000 000 

Субсидия теплоснабжающим организациям на 

финансовое обеспечение (возмещение) затрат на 
14.4.01.70330  201 306 982 



55  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

приобретение мазута, используемого для 

производства тепловой энергии 

Иные бюджетные ассигнования  800 201 306 982 

Компенсация выпадающих доходов 

ресурсоснабжающих организаций 
14.4.01.73340  2 076 559 159 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 39 055 390 

Иные бюджетные ассигнования  800 2 037 503 769 

Обеспечение хранения и целевого использования 

резерва материальных ресурсов, проведение 

мониторинга качества предоставляемых жилищно-

коммунальных услуг и соблюдения требований 

законодательства в жилищно-коммунальной сфере 

14.4.02.00000  27 512 359 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного характера 

14.4.02.72080  27 510 859 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 18 049 186 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 9 423 662 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 9 228 

Иные бюджетные ассигнования  800 28 783 

Государственная поддержка неработающих 

пенсионеров в учреждениях, подведомственных 

учредителю в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства и энергетики 

14.4.02.77220  1 500 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 1 500 

Создание материально-технических запасов и иных 

средств в целях гражданской обороны 
14.4.03.00000  100 000 

Мероприятия по ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и стихийных бедствий, выполняемые в рамках 

специальных решений 

14.4.03.72090  100 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 100 000 

Обеспечение своевременного проведения 14.4.05.00000  133 657 743 



56  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах Ярославской области 

Субсидия Региональному фонду содействия 

капитальному ремонту многоквартирных домов 

Ярославской области на осуществление уставной 

деятельности в целях проведения капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах 

на территории Ярославской области 

14.4.05.74030  133 657 743 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 133 657 743 

Повышение уровня обеспеченности коммунальными 

услугами отдельных категорий граждан, 

проживающих в Ярославской области 

14.4.06.00000  47 360 000 

Межбюджетные трансферты на оказание 

государственной поддержки отдельным категориям 

граждан для проведения ремонта жилых помещений и 

(или) работ, направленных на повышение уровня 

обеспеченности их коммунальными услугами 

14.4.06.75880  47 360 000 

Межбюджетные трансферты  500 47 360 000 

Обеспечение платежеспособности государственных 

предприятий в сфере водоснабжения 

(водоотведения) 

14.4.09.00000  26 276 740 

Субсидия на оказание финансовой помощи 

государственным предприятиям Ярославской 

области, осуществляющим деятельность в сфере 

водоснабжения населения и водоотведения, в целях 

предупреждения банкротства и восстановления 

платежеспособности 

14.4.09.77450  26 276 740 

Иные бюджетные ассигнования  800 26 276 740 

Региональная программа "Газификация жилищно-

коммунального хозяйства, промышленных и иных 

организаций Ярославской области" 

14.6.00.00000  272 749 380 

Модернизация объектов теплоснабжения (перевод 

котельных на газовое топливо) 
14.6.01.00000  162 827 904 

Субсидия на реализацию мероприятий по 

строительству и реконструкции объектов 

теплоснабжения 

14.6.01.75250  162 827 904 

Межбюджетные трансферты  500 162 827 904 

Газификация населенных пунктов Ярославской 

области (строительство межпоселковых 
14.6.02.00000  107 421 476 



57  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

газопроводов и распределительных газовых сетей с 

вводом их в эксплуатацию) 

Субсидия на реализацию мероприятий по 

строительству объектов газификации 
14.6.02.75260  107 421 476 

Межбюджетные трансферты  500 107 421 476 

Формирование единого топливно-энергетического 

баланса Ярославской области 
14.6.06.00000  2 500 000 

Реализация мероприятий по разработке топливно-

энергетического баланса Ярославской области 
14.6.06.70670  2 500 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 2 500 000 

Подпрограмма "Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры Ярославской 

области" 

14.7.00.00000  43 401 000 

Модернизация (капитальный ремонт) объектов 

коммунальной инфраструктуры, износ которых 

превышает 60 процентов 

14.7.01.00000  12 400 000 

Субсидия на реконструкцию (модернизацию) 

объектов коммунальной инфраструктуры в сферах 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, 

степень износа которых превышает 60 процентов 

14.7.01.70320  12 400 000 

Межбюджетные трансферты  500 12 400 000 

Строительство объектов теплоснабжения 14.7.02.00000  31 001 000 

Субсидия на реализацию мероприятий по 

строительству объектов теплоснабжения 
14.7.02.75250  31 001 000 

Межбюджетные трансферты  500 31 001 000 

Ведомственная целевая программа департамента 

государственного жилищного надзора Ярославской 

области 

14.8.00.00000  15 041 526 

Осуществление сопровождения деятельности 

департамента государственного жилищного 

надзора Ярославской области 

14.8.01.00000  13 541 526 

Обеспечение деятельности департамента, 

уполномоченного осуществлять региональный 

государственный жилищный надзор, лицензионный 

контроль, направленный на защиту жилищных прав 

граждан 

14.8.01.76620  13 541 526 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения  100 10 831 826 



58  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 2 709 700 

Осуществление контрольно-надзорной деятельности 14.8.02.00000  1 500 000 

Мероприятия по осуществлению контрольно-

надзорной деятельности 
14.8.02.77090  1 500 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 1 500 000 

Государственная программа "Экономическое 

развитие и инновационная экономика в 

Ярославской области" 

15.0.00.00000  389 631 135 

Подпрограмма "Стимулирование инвестиционной 

деятельности в Ярославской области" 
15.1.00.00000  84 939 029 

Повышение инвестиционной привлекательности 

Ярославской области 
15.1.02.00000  20 000 000 

Реализация мероприятий по участию в выставочно-

конгрессных и имиджевых мероприятиях, 

конференциях, круглых столах, по изготовлению 

презентационной продукции 

15.1.02.76970  20 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 20 000 000 

Государственная поддержка инвестиционной 

деятельности 
15.1.03.00000  6 000 000 

Субсидия на осуществление бюджетных инвестиций 

в объекты капитального строительства и 

реконструкции дорожного хозяйства муниципальной 

собственности в рамках реализации новых 

инвестиционных проектов 

15.1.03.76510  6 000 000 

Межбюджетные трансферты  500 6 000 000 

Стимулирование роста инновационной деятельности 

инновационно активных предприятий (организаций) и 

объектов инновационной инфраструктуры 

15.1.05.00000  15 000 000 

Реализация мероприятий по поддержке инновационно 

активных предприятий и объектов инновационной 

инфраструктуры, по проведению конференций, 

конкурсов, круглых столов в сфере инноваций 

15.1.05.76980  15 000 000 



59  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 15 000 000 

Стимулирование органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ярославской области к 

привлечению инвестиций и наращиванию налогового 

потенциала 

15.1.06.00000  43 939 029 

Субсидия на софинансирование расходов 

муниципальных образований в целях реализации 

мероприятий по развитию инвестиционной 

привлекательности в монопрофильных 

муниципальных образованиях за счет средств Фонда 

развития моногородов 

15.1.06.76930  29 307 264 

Межбюджетные трансферты  500 29 307 264 

Субсидия на софинансирование расходов 

муниципальных образований в целях реализации 

мероприятий по развитию инвестиционной 

привлекательности в монопрофильных 

муниципальных образованиях 

15.1.06.76931  14 631 765 

Межбюджетные трансферты  500 14 631 765 

Региональная целевая программа "Развитие 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

Ярославской области" 

15.3.00.00000  255 389 069 

Развитие инфраструктуры поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, а также 

имущественная поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

15.3.03.00000  61 043 844 

Предоставление субсидий организациям 

инфраструктуры поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

15.3.03.77000  61 039 240 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 61 039 240 

Предоставление субсидий подведомственным 

учреждениям на осуществление капитальных 

вложений в объекты капитального строительства 

государственной собственности 

15.3.03.77060  4 604 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 4 604 

Региональный проект "Создание благоприятных 

условий для осуществления деятельности 

самозанятыми гражданами" 

15.3.I2.00000  8 316 459 



60  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Мероприятия, направленные на государственную 

поддержку малого и среднего предпринимательства, а 

также физических лиц, применяющих специальный 

налоговый режим "Налог на профессиональный 

доход" 

15.3.I2.55270  8 316 459 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 8 316 459 

Региональный проект "Создание условий для легкого 

старта и комфортного ведения бизнеса" 
15.3.I4.00000  30 114 688 

Мероприятия, направленные на государственную 

поддержку малого и среднего предпринимательства, а 

также физических лиц, применяющих специальный 

налоговый режим "Налог на профессиональный 

доход" 

15.3.I4.55270  30 114 688 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 13 111 250 

Иные бюджетные ассигнования  800 17 003 438 

Региональный проект "Акселерация субъектов 

малого и среднего предпринимательства" 
15.3.I5.00000  155 914 078 

Мероприятия, направленные на создание системы 

поддержки фермеров и развитие сельской кооперации 
15.3.I5.54800  53 041 667 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 2 500 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 50 541 667 

Мероприятия, направленные на государственную 

поддержку малого и среднего предпринимательства, а 

также физических лиц, применяющих специальный 

налоговый режим "Налог на профессиональный 

доход" 

15.3.I5.55270  87 762 294 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 87 762 294 

Мероприятия, направленные на ускорение развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства, 

за счет средств областного бюджета 

15.3.I5.76520  15 110 117 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 15 110 117 

Ведомственная целевая программа департамента 

инвестиций, промышленности и внешнеэкономической 

деятельности Ярославской области 
15.6.00.00000  49 303 037 



61  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Оказание государственных услуг (выполнение работ) 

подведомственными учреждениями 
15.6.01.00000  25 666 854 

Государственная поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, осуществляемая 

учреждениями, подведомственными учредителю 

15.6.01.74110  25 666 854 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 25 666 854 

Организация и обеспечение выставочно-конгрессных 

и культурно-массовых мероприятий, проводимых 

Правительством Ярославской области и иными 

органами исполнительной власти Ярославской 

области 

15.6.03.00000  23 636 183 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
15.6.03.75300  23 636 183 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 12 166 704 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 11 469 479 

Государственная программа "Развитие 

промышленности в Ярославской области и 

повышение ее конкурентоспособности" 

16.0.00.00000  200 177 840 

Подпрограмма "Развитие промышленности 

Ярославской области и повышение ее 

конкурентоспособности" 

16.4.00.00000  188 160 340 

Содействие организации современных производств 

по выпуску импортозамещающей продукции, 

модернизации и техническому перевооружению 

производственных мощностей, повышению 

энергоэффективности и экологической безопасности 

предприятий промышленного комплекса Ярославской 

области 

16.4.01.00000  130 000 000 

Реализация мероприятий по государственной 

поддержке модернизации, технического и 

технологического перевооружения, 

энергоэффективности и экологической безопасности 

в сфере промышленности 

16.4.01.72190  130 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 130 000 000 



62  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Содействие кадровому обеспечению промышленного 

комплекса Ярославской области, повышению 

престижа рабочих и инженерных специальностей 

16.4.02.00000  500 000 

Реализация мероприятий по государственной 

поддержке кадрового обеспечения, повышения 

престижа рабочих и инженерных специальностей в 

сфере промышленности 

16.4.02.77010  500 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 500 000 

Государственная поддержка субъектов 

деятельности в сфере промышленности 
16.4.05.00000  53 165 657 

Реализация дополнительных мероприятий по 

финансовому обеспечению деятельности 

(докапитализации) региональных фондов развития 

промышленности 

16.4.05.RП030  53 165 657 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 53 165 657 

Содействие развитию промышленного комплекса 

Ярославской области в части освоения новых рынков 

сбыта 

16.4.09.00000  4 494 683 

Организация участия в выставочно-конгрессных 

мероприятиях, конференциях, круглых столах, 

изготовление печатной продукции, размещение 

информационных материалов в средствах массовой 

информации 

16.4.09.77050  4 494 683 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 4 494 683 

Региональная целевая программа "Повышение 

производительности труда в Ярославской области" 
16.5.00.00000  12 017 500 

Региональный проект "Адресная поддержка 

повышения производительности труда на 

предприятиях" 

16.5.L2.00000  12 017 500 

Мероприятия, направленные на государственную 

поддержку организаций инфраструктуры в сфере 

производительности труда 

16.5.L2.52890  12 017 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 12 017 500 

Государственная программа "Развитие 

транспортного комплекса в Ярославской области" 
17.0.00.00000  3 671 072 618 



63  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Ведомственная целевая программа "Транспортное 

обслуживание населения Ярославской области" 
17.1.00.00000  2 852 361 518 

Предоставление социальных услуг отдельным 

категориям граждан при проезде в транспорте 

общего пользования 

17.1.01.00000  746 570 809 

Субсидия на компенсацию организациям 

железнодорожного транспорта потерь в доходах, 

возникающих в результате установления льготы по 

тарифам на проезд железнодорожным транспортом 

общего пользования в пригородном сообщении детям 

в возрасте от 5 до 7 лет, лицам, обучающимся в 

общеобразовательных организациях, лицам, 

обучающимся по очной форме обучения в 

профессиональных образовательных организациях и 

образовательных организациях высшего образования 

17.1.01.72500  13 788 953 

Иные бюджетные ассигнования  800 13 788 953 

Субсидия транспортным организациям, 

осуществляющим пассажирские перевозки 

автомобильным транспортом общего пользования, на 

возмещение недополученных доходов в связи с 

предоставлением студентам среднего 

профессионального и высшего образования 

социальных услуг по освобождению от оплаты 

стоимости проезда 

17.1.01.72540  57 952 110 

Иные бюджетные ассигнования  800 57 952 110 

Субвенция на освобождение от оплаты стоимости 

проезда лиц, находящихся под диспансерным 

наблюдением в связи с туберкулезом, и больных 

туберкулезом 

17.1.01.72550  148 831 

Межбюджетные трансферты  500 148 831 

Субвенция на освобождение от оплаты стоимости 

проезда детей из многодетных семей 
17.1.01.72560  10 389 214 

Межбюджетные трансферты  500 10 389 214 

Субсидия транспортным организациям, 

осуществляющим пассажирские перевозки, на 

возмещение недополученных доходов в связи с 

предоставлением социальных услуг по освобождению 

от оплаты стоимости проезда в транспорте общего 

пользования отдельным категориям граждан 

17.1.01.72570  664 291 701 

Иные бюджетные ассигнования  800 664 291 701 



64  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Организация предоставления транспортных услуг по 

перевозке пассажиров транспортом общего 

пользования на территории Ярославской области 

17.1.02.00000  1 845 787 015 

Субсидии на возмещение недополученных доходов, 

связанных с организацией регулярных пассажирских 

авиаперевозок 

17.1.02.70080  95 539 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 95 539 000 

Межбюджетные трансферты на организацию 

транспортного обслуживания населения 

автомобильным транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок по регулируемым 

тарифам 

17.1.02.70930  600 000 000 

Межбюджетные трансферты  500 600 000 000 

Субсидии на компенсацию потерь в доходах, 

возникающих в связи с установлением тарифов на 

перевозки пассажиров железнодорожным 

транспортом общего пользования в пригородном 

сообщении ниже экономически обоснованного 

уровня 

17.1.02.72600  630 510 715 

Иные бюджетные ассигнования  800 630 510 715 

Осуществление регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом по 

регулируемым тарифам 

17.1.02.76880  462 840 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 462 840 000 

Осуществление перевозок пассажиров внутренним 

водным транспортом общего пользования по 

местным и пригородным маршрутам 

17.1.02.77250  56 897 300 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 56 897 300 

Организация разработки и реализации мероприятий 

по мобилизационной готовности в части 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций в сфере транспорта 

17.1.03.00000  5 000 000 

Мероприятия по обеспечению мобилизационной 

готовности экономики 
17.1.03.72580  5 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 5 000 000 

Контроль за выполнением регулярных перевозок 17.1.04.00000  20 017 307 



65  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

пассажиров 

Субсидии государственному бюджетному 

учреждению Ярославской области "Яроблтранском" 
17.1.04.72530  20 017 307 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 20 017 307 

Обеспечение платежеспособности хозяйственных 

обществ, 100 процентов акций (долей) которых 

принадлежит Ярославской области, 

осуществляющих аэропортовую деятельность или 

транспортное обслуживание населения 

автомобильным транспортом 

17.1.05.00000  234 986 387 

Субсидия на оказание финансовой помощи 

хозяйственным обществам, 100 процентов акций 

(долей) которых принадлежит Ярославской области, 

осуществляющим транспортное обслуживание 

населения автомобильным транспортом в 

межмуниципальном и пригородном сообщении, в 

целях предупреждения банкротства и восстановления 

платежеспособности 

17.1.05.70610  146 200 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 146 200 000 

Субсидия на оказание финансовой помощи 

хозяйственным обществам, 100 процентов акций 

(долей) которых принадлежит Ярославской области, 

осуществляющим аэропортовую деятельность, в 

целях предупреждения банкротства и восстановления 

платежеспособности 

17.1.05.71290  88 786 387 

Иные бюджетные ассигнования  800 88 786 387 

Подпрограмма "Развитие транспортной системы 

Ярославской области" 
17.2.00.00000  818 711 100 

Региональный проект "Развитие региональных 

аэропортов и маршрутов" 
17.2.V7.00000  818 711 100 

Реализация мероприятий по осуществлению 

капитальных вложений на развитие региональных 

аэропортов 

17.2.V7.53860  818 711 100 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 818 711 100 

Государственная программа "Развитие туризма и 

отдыха в Ярославской области" 
18.0.00.00000  208 698 185 

Подпрограмма "Комплексное развитие 

туристической отрасли в Ярославской области" 
18.1.00.00000  21 204 000 



66  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Создание благоприятных условий для развития 

туризма в Ярославской области 
18.1.01.00000  13 354 000 

Организация деятельности координационного совета 

и проведение аналитических исследований на 

основании геоданных и статистических данных 

18.1.01.71760  2 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 2 000 000 

Предоставление субсидий некоммерческим 

организациям сферы поддержки и развития туризма, 

не являющимся государственными 

(муниципальными) учреждениями 

18.1.01.76200  10 754 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 10 754 000 

Разработка и формирование концепций в сфере 

туризма 
18.1.01.76350  600 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 600 000 

Обеспечение маркетинговой стратегии продвижения 

туристского продукта Ярославской области на 

внутреннем и международном рынках 

18.1.04.00000  5 650 000 

Реализация мероприятий, направленных на 

продвижение туристского продукта Ярославской 

области 

18.1.04.71760  5 650 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 5 650 000 

Совершенствование кадрового, аналитического и 

методического обеспечения управления развитием 

туристско-рекреационного комплекса Ярославской 

области 

18.1.05.00000  2 200 000 

Реализация мероприятий, направленных на 

вовлечение молодежи в сферу туризма, повышение 

квалификации специалистов сферы туризма, 

проведение конкурсов профессионального мастерства 

и иных мероприятий по совершенствованию научно-

методической базы 

18.1.05.77420  2 200 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 2 200 000 

Региональная целевая программа "Туризм в 

Ярославской области" 
18.2.00.00000  187 494 185 



67  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Региональный проект "Развитие туристической 

инфраструктуры" 
18.2.J1.00000  166 050 185 

Мероприятия по обеспечению поддержки 

общественных инициатив с целью создания 

модульных некапитальных средств размещения 

18.2.J1.53310  2 066 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 2 066 000 

Субсидия на создание модульных некапитальных 

средств размещения 
18.2.J1.5331П  156 250 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 156 250 000 

Мероприятия по обеспечению поддержки 

общественных инициатив с целью развития 

туристической инфраструктуры 

18.2.J1.53320  2 289 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 2 289 000 

Мероприятия по обеспечению поддержки проектов, 

направленных на развитие инфраструктуры туризма 
18.2.J1.53350  711 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 711 000 

Субсидия на строительство (реконструкцию) 

объектов обеспечивающей инфраструктуры с 

длительным сроком окупаемости, входящих в состав 

инвестиционных проектов по созданию туристских 

кластеров 

18.2.J1.53360  4 734 185 

Межбюджетные трансферты  500 4 734 185 

Региональный проект "Повышение доступности 

туристических продуктов" 
18.2.J2.00000  21 444 000 

Мероприятия по повышению доступности и 

популяризации туризма для детей школьного 

возраста 

18.2.J2.53420  20 944 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 20 944 000 

Информационное обеспечение мероприятий по 

повышению доступности и популяризации туризма 

для детей школьного возраста 

18.2.J2.71180  500 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 500 000 

Государственная программа "Развитие 

молодежной политики и патриотическое 

воспитание в Ярославской области" 

21.0.00.00000  134 913 870 



68  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Ведомственная целевая программа "Реализация 

государственной молодежной политики в 

Ярославской области" 

21.1.00.00000  119 413 613 

Организация участия молодежных общественных 

объединений в реализации государственной 

молодежной политики на территории Ярославской 

области 

21.1.01.00000  3 710 993 

Государственная поддержка общественных 

объединений, включенных в областной реестр 

молодежных и детских общественных объединений 

21.1.01.70630  3 710 993 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 3 710 993 

Обеспечение условий для предоставления услуг, 

выполнения работ в сфере молодежной политики 
21.1.02.00000  115 702 620 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере молодежной 

политики 

21.1.02.70640  80 701 620 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 80 701 620 

Субсидия на осуществление деятельности в сфере 

молодежной политики социальными учреждениями 

молодежи 

21.1.02.70650  35 000 000 

Межбюджетные трансферты  500 35 000 000 

Государственная поддержка неработающих 

пенсионеров в учреждениях, подведомственных 

учредителю в сфере молодежной политики 

21.1.02.73390  1 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 1 000 

Подпрограмма "Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Ярославской области" 

21.2.00.00000  15 500 257 

Координация деятельности субъектов 

патриотического воспитания Ярославской области 
21.2.01.00000  2 375 000 

Мероприятия по патриотическому воспитанию 21.2.01.70680  1 500 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 1 500 000 

Субсидия на реализацию мероприятий по 

патриотическому воспитанию граждан 
21.2.01.74880  875 000 



69  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Межбюджетные трансферты  500 875 000 

Создание условий для дальнейшего развития 

молодежного патриотического движения в 

Ярославской области 

21.2.03.00000  6 400 250 

Мероприятия по патриотическому воспитанию 21.2.03.70680  6 400 250 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 6 400 250 

Внедрение в деятельность субъектов 

патриотического воспитания современных форм, 

методов и средств воспитательной работы 

21.2.04.00000  216 000 

Мероприятия по патриотическому воспитанию 21.2.04.70680  216 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 216 000 

Проведение организационных и информационных 

мероприятий 
21.2.05.00000  1 289 007 

Мероприятия по патриотическому воспитанию 21.2.05.70680  1 289 007 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 1 289 007 

Благоустройство, реставрация, реконструкция 

воинских захоронений и военно-мемориальных 

объектов 

21.2.06.00000  5 220 000 

Субсидия на благоустройство, реставрацию и 

реконструкцию воинских захоронений и военно-

мемориальных объектов 

21.2.06.76420  5 000 000 

Межбюджетные трансферты  500 5 000 000 

Субсидия на обустройство и восстановление 

воинских захоронений 
21.2.06.R2990  220 000 

Межбюджетные трансферты  500 220 000 

Государственная программа "Развитие 

институтов гражданского общества в Ярославской 

области" 

22.0.00.00000  56 102 081 

Подпрограмма "Реализация государственной 

национальной политики в Ярославской области" 
22.4.00.00000  3 421 488 

Развитие системы государственно-общественного 

партнерства в сфере государственной национальной 

политики на территории Ярославской области 

22.4.01.00000  760 438 

Реализация мероприятий, направленных на 22.4.01.75780  760 438 



70  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

укрепление гражданского единства и гармонизации 

межнациональных отношений 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 760 438 

Укрепление общероссийской гражданской 

идентичности и поддержка этнокультурного 

развития народов России в Ярославской области 

22.4.02.00000  1 897 050 

Организация и проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной основе субсидий 

социально ориентированным некоммерческим 

организациям 

22.4.02.73130  1 117 050 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 1 117 050 

Организация проведения просветительской акции 

"Большой этнографический диктант" на территории 

Ярославской области 

22.4.02.75500  25 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 25 000 

Реализация мероприятий, направленных на 

укрепление гражданского единства и гармонизации 

межнациональных отношений 

22.4.02.75780  305 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 305 000 

Расходы на информационное освещение деятельности 

органов государственной власти Ярославской области 

и поддержку средств массовой информации 

22.4.02.98710  450 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 450 000 

Создание условий для социально-культурной 

адаптации иностранных граждан (иностранных 

трудовых мигрантов), прибывающих в Ярославскую 

область, и их интеграции в российское общество 

22.4.04.00000  545 000 

Реализация мероприятий, направленных на 

укрепление гражданского единства и гармонизации 

межнациональных отношений 

22.4.04.75780  545 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 545 000 

Содействие профилактике экстремизма на 

национальной и религиозной почве в Ярославской 
22.4.05.00000  219 000 



71  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

области 

Изучение общественного мнения и мониторинг 

сферы межнациональных отношений 
22.4.05.74600  219 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 219 000 

Подпрограмма "Государственная поддержка 

развития российского казачества на территории 

Ярославской области" 

22.5.00.00000  400 000 

Предоставление финансовой поддержки казачьим 

обществам, внесенным в государственный реестр 

казачьих обществ в Российской Федерации, 

действующим на территории Ярославской области 

22.5.02.00000  400 000 

Мероприятия по поддержке развития российского 

казачества 
22.5.02.74320  400 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 400 000 

Подпрограмма "Реализация принципов открытого 

государственного управления" 
22.7.00.00000  3 039 000 

Повышение качества взаимодействия органов 

исполнительной власти Ярославской области и 

институтов гражданского общества 

22.7.01.00000  3 039 000 

Мероприятия по разработке и внедрению стандартов 

открытости деятельности органов исполнительной 

власти 

22.7.01.74350  3 039 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 3 039 000 

Подпрограмма "Государственная поддержка 

гражданских инициатив и социально 

ориентированных некоммерческих организаций в 

Ярославской области" 

22.8.00.00000  46 741 593 

Развитие механизмов участия социально 

ориентированных некоммерческих организаций в 

реализации государственной политики в социальной 

сфере 

22.8.01.00000  1 950 000 

Предоставление субсидий социально 

ориентированным некоммерческим организациям на 

конкурсной основе 

22.8.01.73140  1 700 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 1 700 000 



72  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Проведение ежегодного исследования в области 

мониторинга состояния институтов гражданского 

общества и межнациональных отношений 

22.8.01.73160  250 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 250 000 

Стимулирование и поддержка реализации социально 

значимых проектов и программ деятельности, 

реализуемых гражданскими активистами и 

социально ориентированными некоммерческими 

организациями 

22.8.02.00000  35 230 293 

Предоставление субсидий социально 

ориентированным некоммерческим организациям на 

конкурсной основе 

22.8.02.73140  35 230 293 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 35 230 293 

Предоставление социально ориентированным 

некоммерческим организациям имущественной, 

информационной, консультационной поддержки, 

развитие кадрового потенциала социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

22.8.03.00000  4 761 300 

Предоставление субсидий социально 

ориентированным некоммерческим организациям на 

конкурсной основе 

22.8.03.73140  2 532 800 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 2 532 800 

Поддержка участия проектов и представителей 

детских и молодежных общественных объединений 

региона в межрегиональных и всероссийских 

программах, конкурсах, фестивалях, акциях 

22.8.03.73180  272 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 272 500 

Организация транспортной поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций для 

участия в межрегиональных и всероссийских 

мероприятиях 

22.8.03.73190  100 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 100 000 

Организация и проведение обучающих мероприятий 

для социально ориентированных некоммерческих 

организаций 

22.8.03.73200  1 200 000 



73  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 1 200 000 

Организация и проведение регионального этапа 

Всероссийского конкурса лидеров и руководителей 

молодежных и детских общественных объединений 

"Лидер XXI века" 

22.8.03.73210  300 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 300 000 

Организация и проведение торжественных церемоний 

награждения победителей конкурсов проектов 

социально ориентированных некоммерческих 

организаций 

22.8.03.74740  71 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 71 000 

Развитие направления "Социальное волонтерство" 

через проведение единых региональных молодежных 

акций 

22.8.03.75790  285 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 285 000 

Стимулирование развития деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций на 

муниципальном уровне 

22.8.04.00000  4 800 000 

Предоставление субсидий социально 

ориентированным некоммерческим организациям на 

конкурсной основе 

22.8.04.73140  4 800 000 

Межбюджетные трансферты  500 4 800 000 

Подпрограмма "Государственная поддержка 

общественных организаций ветеранов в Ярославской 

области" 

22.9.00.00000  2 500 000 

Создание системы мер поддержки общественных 

организаций ветеранов войн и труда 
22.9.01.00000  2 500 000 

Предоставление субсидий социально 

ориентированным некоммерческим организациям на 

конкурсной основе 

22.9.01.73140  2 500 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 2 500 000 

Государственная программа "Информационное 

общество в Ярославской области" 
23.0.00.00000  769 832 415 



74  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Ведомственная целевая программа департамента 

информатизации и связи Ярославской области 
23.3.00.00000  500 245 454 

Обеспечение функционирования мультисервисной 

информационно-телекоммуникационной сети и 

каналов телефонной связи 

23.3.01.00000  24 779 179 

Обеспечение технического обслуживания 

мультисервисной информационно-

телекоммуникационной сети органов исполнительной 

власти Ярославской области, систем 

кондиционирования и пожаротушения в здании 

Правительства Ярославской области 

23.3.01.76800  2 899 779 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 2 899 779 

Обеспечение безлимитного круглосуточного доступа 

органов исполнительной власти Ярославской области 

к сети "Интернет", работы каналов и оборудования 

связи органов исполнительной власти Ярославской 

области, доступа учрежденческой цифровой 

автоматической телефонной станции органов 

исполнительной власти Ярославской области и 

цифровой автоматической телефонной станции 

запасного пункта управления к телефонной сети 

общего пользования 

23.3.01.76810  21 879 400 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 21 879 400 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
23.3.02.00000  405 985 375 

Реализация мероприятий по осуществлению 

полномочий Российской Федерации по 

государственной регистрации актов гражданского 

состояния 

23.3.02.59300  1 737 360 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 1 737 360 

Обеспечение работы государственного бюджетного 

учреждения Ярославской области "Электронный 

регион" 

23.3.02.76740  140 282 596 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 140 282 596 

Обеспечение работы государственного бюджетного 

учреждения Ярославской области "Информационно-

аналитический центр "Геоинформационные и 

23.3.02.76750  24 430 479 



75  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

навигационные системы" 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 24 430 479 

Обеспечение работы государственного автономного 

учреждения Ярославской области 

"Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг" 

23.3.02.76760  239 534 940 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 239 534 940 

Обеспечение бесперебойного функционирования 

правовых систем органов исполнительной власти 

Ярославской области 

23.3.03.00000  30 000 

Реализация мероприятий по обеспечению 

бесперебойного функционирования правовых систем 

органов исполнительной власти Ярославской области 

23.3.03.72360  30 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 30 000 

Обеспечение бесперебойного функционирования 

системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру "112" 

23.3.04.00000  28 685 752 

Реализация мероприятий по обеспечению 

бесперебойного функционирования системы 

обеспечения вызова экстренных оперативных служб 

по единому номеру "112" 

23.3.04.76270  28 685 752 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 28 685 752 

Обеспечение бесперебойного функционирования 

Ситуационного центра Губернатора Ярославской 

области 

23.3.05.00000  160 000 

Реализация мероприятий по обеспечению 

бесперебойного функционирования Ситуационного 

центра Губернатора Ярославской области 

23.3.05.76320  160 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 160 000 

Обеспечение телекоммуникационными услугами 

организаций социально-культурной сферы 
23.3.06.00000  37 801 848 

Обеспечение телекоммуникационными услугами 

социально значимых объектов Ярославской области 
23.3.06.70340  9 700 800 



76  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 9 700 800 

Обеспечение телекоммуникационными услугами 

образовательных учреждений Ярославской области 
23.3.06.76770  9 783 448 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 9 783 448 

Обеспечение телекоммуникационными услугами 

учреждений здравоохранения Ярославской области 
23.3.06.76780  18 317 600 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 18 317 600 

Обеспечение безопасности информации органов 

государственной власти Ярославской области 
23.3.07.00000  2 673 300 

Обеспечение соответствия безопасности информации 

органов государственной власти Ярославской области 

требованиям федерального законодательства 

23.3.07.76820  2 673 300 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 2 673 300 

Создание резерва материальных ресурсов 

Ярославской области для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций межмуниципального и регионального 

характера 

23.3.13.00000  130 000 

Хранение, освежение и восполнение резерва 

материальных ресурсов Ярославской области для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

межмуниципального и регионального характера 

23.3.13.71300  130 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 130 000 

Подпрограмма "Развитие информационных 

технологий в Ярославской области" 
23.5.00.00000  182 166 990 

Развитие информационных систем, информационно-

технологической инфраструктуры и обеспечение 

информационной безопасности органов 

исполнительной власти Ярославской области 

23.5.02.00000  46 681 480 

Модернизация серверного и сетевого оборудования, 

развитие системы управления инфраструктурой 

мультисервисной информационно-

телекоммуникационной сети для обеспечения работы 

информационных систем органов государственной 

власти Ярославской области 

23.5.02.73290  11 681 480 



77  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 11 681 480 

Мероприятия по развитию информационных систем, 

информационно-технологической инфраструктуры и 

обеспечение информационной безопасности органов 

исполнительной власти Ярославской области 

23.5.02.76710  10 500 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 500 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 10 000 000 

Модернизация информационной системы "Единая 

система электронного документооборота" 
23.5.02.77190  24 500 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 24 500 000 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
23.5.04.00000  61 987 512 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 

23.5.04.77120  61 987 512 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 61 987 512 

Импортозамещение программного обеспечения в 

органах исполнительной власти Ярославской области 
23.5.05.00000  16 500 000 

Реализация мероприятий по импортозамещению 

программного обеспечения электронной почтовой 

системы органов исполнительной власти Ярославской 

области 

23.5.05.70580  16 500 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 16 500 000 

Развитие и модернизация системы обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб по единому 

номеру "112" 

23.5.09.00000  48 483 000 

Мероприятия по развитию и модернизации системы 

обеспечения вызова экстренных оперативных служб 

по единому номеру "112" 

23.5.09.70160  48 483 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 48 483 000 

Модернизация оборудования Приемной Президента 23.5.10.00000  3 802 943 



78  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Российской Федерации в Ярославской области 

Реализация мероприятий по модернизации 

оборудования Приемной Президента Российской 

Федерации в Ярославской области 

23.5.10.77400  3 802 943 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 3 802 943 

Поддержка региональных проектов в сфере 

информационных технологий 
23.5.17.00000  4 712 055 

Мероприятия по поддержке региональных проектов в 

сфере информационных технологий 
23.5.17.R0280  4 712 055 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 4 712 055 

Региональная целевая программа "Цифровая 

экономика Ярославской области" 
23.7.00.00000  87 419 971 

Региональный проект "Информационная 

инфраструктура" 
23.7.D2.00000  67 634 471 

Реализация мероприятий по созданию и организации 

работы единой службы оперативной помощи 

гражданам по номеру "122" 

23.7.D2.53540  8 010 304 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 8 010 304 

Обеспечение на участках мировых судей 

формирования и функционирования необходимой 

информационно-технологической и 

телекоммуникационной инфраструктуры для 

организации защищенного межведомственного 

электронного взаимодействия, приема исковых 

заявлений, направляемых в электронном виде, и 

организации участия в заседаниях мировых судов в 

режиме видео-конференц-связи 

23.7.D2.55890  59 624 167 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 59 624 167 

Региональный проект "Цифровое государственное 

управление" 
23.7.D6.00000  19 785 500 

Внедрение цифровых технологий и платформенных 

решений в сферах государственного управления и 

оказания государственных услуг 

23.7.D6.77180  19 785 500 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 7 895 000 



79  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 11 890 500 

Государственная программа "Развитие дорожного 

хозяйства в Ярославской области" 
24.0.00.00000  14 393 260 183 

Ведомственная целевая программа "Сохранность 

региональных автомобильных дорог Ярославской 

области" 

24.1.00.00000  5 917 013 977 

Приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог регионального 

(межмуниципального) значения 

24.1.01.00000  2 848 022 619 

Мероприятия по капитальному ремонту, ремонту, 

планово-предупредительному ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования и 

искусственных сооружений на них 

24.1.01.72420  2 848 022 619 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 2 848 022 619 

Разработка рабочих проектов капитального 

ремонта, ремонта, содержания автомобильных 

дорог регионального (межмуниципального) значения 

и сооружений на них 

24.1.02.00000  89 982 220 

Мероприятия по выполнению разработок рабочих 

проектов капитального ремонта, ремонта, содержания 

автомобильных дорог и сооружений на них 

24.1.02.72420  89 982 220 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 89 982 220 

Реализация мер по обеспечению устойчивого 

функционирования автомобильных дорог 

регионального (межмуниципального) значения и 

искусственных сооружений на них и создание 

материально-технических средств для нужд 

гражданской обороны 

24.1.03.00000  325 349 472 

Мероприятия на паспортизацию, постановку на 

кадастровый учет автомобильных дорог 

регионального (межмуниципального) значения, 

проектно-изыскательские работы на реализацию 

планов транспортной безопасности, уплата налогов, 

сборов, других экономических санкций 

24.1.03.72420  161 957 015 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 121 457 015 

Иные бюджетные ассигнования  800 40 500 000 



80  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Материально-техническое и финансовое обеспечение 

деятельности государственных учреждений субъекта 

Российской Федерации, в том числе вопросов оплаты 

труда работников государственных учреждений 

субъекта Российской Федерации 

24.1.03.72430  163 249 357 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 91 479 885 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 69 929 472 

Иные бюджетные ассигнования  800 1 840 000 

Государственная поддержка неработающих 

пенсионеров в учреждениях, подведомственных 

учредителю в сфере дорожного хозяйства 

24.1.03.74700  8 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 8 000 

Мероприятия, направленные на осуществление 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

функций департамента дорожного хозяйства 

Ярославской области 

24.1.03.77200  135 100 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 135 100 

Повышение безопасности дорожного движения на 

автомобильных дорогах регионального 

(межмуниципального) значения 

24.1.04.00000  231 115 000 

Мероприятия, направленные на разработку рабочих 

проектов и выполнение работ по повышению 

безопасности дорожного движения на автомобильных 

дорогах регионального значения 

24.1.04.72420  86 115 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 86 115 000 

Организация работы системы фотовидеофиксации 24.1.04.72430  145 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 145 000 000 

Поддержка дорожного хозяйства муниципальных 

районов (городских округов) Ярославской области 
24.1.05.00000  1 622 544 666 

Субсидия на финансирование дорожного хозяйства 24.1.05.72440  500 000 000 



81  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Межбюджетные трансферты  500 500 000 000 

Субсидия на содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения города 

Ярославля и искусственных сооружений на них 

24.1.05.75310  224 213 582 

Межбюджетные трансферты  500 224 213 582 

Субсидия на капитальный ремонт и ремонт дорожных 

объектов муниципальной собственности 
24.1.05.75620  256 437 237 

Межбюджетные трансферты  500 256 437 237 

Субсидия на разработку проектной документации на 

капитальный ремонт уникальных искусственных 

дорожных сооружений 

24.1.05.77130  41 893 847 

Межбюджетные трансферты  500 41 893 847 

Субсидия на приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог местного значения, 

обеспечивающих подъезды к объектам социального 

назначения 

24.1.05.77350  600 000 000 

Межбюджетные трансферты  500 600 000 000 

Приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог местного значения 
24.1.06.00000  800 000 000 

Межбюджетные трансферты на приведение в 

нормативное состояние, развитие и увеличение 

пропускной способности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

24.1.06.57840  800 000 000 

Межбюджетные трансферты  500 800 000 000 

Подпрограмма "Развитие сети автомобильных дорог 

Ярославской области" 
24.2.00.00000  354 565 787 

Разработка рабочих проектов на строительство, 

реконструкцию автомобильных дорог регионального, 

межмуниципального значения и искусственных 

сооружений на них 

24.2.01.00000  194 202 787 

Мероприятия, направленные на разработку рабочих 

проектов на строительство, реконструкцию 

автомобильных дорог регионального значения 

24.2.01.72460  194 202 787 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 10 202 787 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 184 000 000 



82  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Строительство и реконструкция автомобильных 

дорог регионального, межмуниципального значения и 

искусственных сооружений на них 

24.2.02.00000  363 000 

Мероприятия, направленные на строительство и 

реконструкцию автомобильных дорог регионального 

значения и искусственных сооружений на них 

24.2.02.72460  363 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 313 000 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 50 000 

Оказание финансовой помощи муниципальным 

образованиям на строительство и реконструкцию 

автомобильных дорог местного значения, уникальных 

искусственных дорожных сооружений 

24.2.03.00000  46 000 000 

Субсидия на осуществление бюджетных инвестиций 

в объекты капитального строительства и 

реконструкции дорожного хозяйства муниципальной 

собственности 

24.2.03.72470  46 000 000 

Межбюджетные трансферты  500 46 000 000 

Совершенствование работы и развитие 

материально-технической и производственной базы 

дорожных предприятий Ярославской области со  

100-процентным государственным участием 

24.2.04.00000  114 000 000 

Увеличение уставного капитала акционерным 

обществам со 100-процентным государственным 

участием Ярославской области 

24.2.04.71320  114 000 000 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 114 000 000 

Региональная целевая программа "Комплексное 

развитие транспортной инфраструктуры 

объединенной дорожной сети Ярославской области и 

городской агломерации "Ярославская" 

24.7.00.00000  8 121 680 419 

Региональный проект "Дорожная сеть" 24.7.R1.00000  7 957 201 269 

Мероприятия, направленные на приведение в 

нормативное состояние автомобильных дорог и 

искусственных дорожных сооружений 

24.7.R1.53940  1 282 194 064 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 1 282 194 064 

Мероприятия, направленные на финансирование 24.7.R1.57840  531 156 900 



83  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог общего пользования регионального или 

межмуниципального, местного значения 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 531 156 900 

Мероприятия, направленные на финансирование 

дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог общего пользования регионального или 

межмуниципального, местного значения, за счет 

средств резервного фонда Правительства Российской 

Федерации 

24.7.R1.5784F  2 000 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 2 000 000 000 

Мероприятия, направленные на приведение в 

нормативное состояние автомобильных дорог 

регионального, межмуниципального и местного 

значения, за счет средств областного бюджета 

24.7.R1.73930  4 143 850 305 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 2 638 136 324 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 363 286 831 

Межбюджетные трансферты  500 1 142 427 150 

Региональный проект "Общесистемные меры 

развития дорожного хозяйства" 
24.7.R2.00000  164 479 150 

Размещение автоматических пунктов 

весогабаритного контроля транспортных средств на 

автомобильных дорогах регионального или 

межмуниципального, местного значения 

24.7.R2.76790  164 479 150 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 164 479 150 

Государственная программа "Развитие сельского 

хозяйства в Ярославской области" 
25.0.00.00000  853 699 599 

Подпрограмма "Развитие агропромышленного 

комплекса Ярославской области" 
25.1.00.00000  828 013 276 

Техническая и технологическая модернизация 

агропромышленного комплекса 
25.1.01.00000  145 272 475 

Мероприятия, направленные на государственную 

поддержку отраслей сельского хозяйства, за счет 

средств областного бюджета 

25.1.01.72760  145 272 475 



84  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 60 000 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 85 272 475 

Развитие отрасли животноводства 25.1.02.00000  339 809 896 

Мероприятия, направленные на государственную 

поддержку отраслей сельского хозяйства, за счет 

средств областного бюджета 

25.1.02.72760  81 368 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 81 368 000 

Мероприятия, направленные на стимулирование 

развития приоритетных подотраслей 

агропромышленного комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования 

25.1.02.R5020  93 528 083 

Иные бюджетные ассигнования  800 93 528 083 

Мероприятия, направленные на поддержку 

отдельных подотраслей растениеводства и 

животноводства 

25.1.02.R5080  164 913 813 

Иные бюджетные ассигнования  800 164 913 813 

Развитие отрасли растениеводства 25.1.03.00000  162 603 027 

Мероприятия, направленные на государственную 

поддержку отраслей сельского хозяйства, за счет 

средств областного бюджета 

25.1.03.72760  88 100 080 

Иные бюджетные ассигнования  800 88 100 080 

Субсидия на реализацию мероприятий по борьбе с 

борщевиком Сосновского 
25.1.03.76900  14 043 665 

Межбюджетные трансферты  500 14 043 665 

Мероприятия, направленные на возмещение 

производителям зерновых культур части затрат на 

производство и реализацию зерновых культур 

25.1.03.R3580  4 560 527 

Иные бюджетные ассигнования  800 4 560 527 

Мероприятия, направленные на стимулирование 

развития приоритетных подотраслей 

агропромышленного комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования 

25.1.03.R5020  6 970 782 

Иные бюджетные ассигнования  800 6 970 782 

Мероприятия, направленные на поддержку 

отдельных подотраслей растениеводства и 

животноводства 

25.1.03.R5080  48 927 973 



85  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Иные бюджетные ассигнования  800 48 927 973 

Развитие пищевой и перерабатывающей 

промышленности 
25.1.04.00000  23 636 633 

Мероприятия, направленные на компенсацию 

предприятиям хлебопекарной промышленности части 

затрат на производство и реализацию произведенных 

и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий 

25.1.04.R7870  23 636 633 

Иные бюджетные ассигнования  800 23 636 633 

Развитие малых форм хозяйствования 25.1.05.00000  30 404 014 

Мероприятия, направленные на государственную 

поддержку отраслей сельского хозяйства, за счет 

средств областного бюджета 

25.1.05.72760  900 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 900 000 

Мероприятия, направленные на стимулирование 

развития приоритетных подотраслей 

агропромышленного комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования 

25.1.05.R5020  29 504 014 

Иные бюджетные ассигнования  800 29 504 014 

Достижение финансовой устойчивости и снижение 

рисков в агропромышленном комплексе 
25.1.06.00000  82 413 812 

Мероприятия, направленные на государственную 

поддержку отраслей сельского хозяйства, за счет 

средств областного бюджета 

25.1.06.72760  8 081 180 

Иные бюджетные ассигнования  800 8 081 180 

Докапитализация Фонда регионального развития 

Ярославской области 
25.1.06.77150  50 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 50 000 000 

Мероприятия, направленные на возмещение части 

процентной ставки по инвестиционным кредитам 

(займам) в агропромышленном комплексе 

25.1.06.R4330  24 332 632 

Иные бюджетные ассигнования  800 24 332 632 

Создание условий для обеспечения предприятий 

агропромышленного комплекса 

высококвалифицированными специалистами, 

кадрами массовых профессий и информационно-

консультационное обслуживание сельских 

25.1.07.00000  34 868 898 



86  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

товаропроизводителей 

Мероприятия, направленные на государственную 

поддержку отраслей сельского хозяйства, за счет 

средств областного бюджета 

25.1.07.72760  8 000 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 8 000 000 

Мероприятия, направленные на оказание услуг по 

информационно-консультационному обслуживанию в 

сельской местности, за счет средств областного 

бюджета 

25.1.07.72770  26 778 898 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 26 778 898 

Субвенция на поддержку сельскохозяйственного 

производства в части организационных мероприятий 

в рамках предоставления субсидий 

сельскохозяйственным производителям 

25.1.07.74450  90 000 

Межбюджетные трансферты  500 90 000 

Поддержка создания и модернизации объектов 

агропромышленного комплекса и 

сельскохозяйственных рынков 

25.1.08.00000  4 210 000 

Мероприятия, направленные на государственную 

поддержку отраслей сельского хозяйства, за счет 

средств областного бюджета 

25.1.08.72760  4 210 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 4 210 000 

Реализация проектов развития сельского туризма 25.1.11.00000  4 794 521 

Мероприятия, направленные на развитие сельского 

туризма 
25.1.11.R3410  4 794 521 

Иные бюджетные ассигнования  800 4 794 521 

Ведомственная целевая программа департамента 

агропромышленного комплекса и потребительского 

рынка Ярославской области 

25.5.00.00000  24 936 323 

Обеспечение территориальной доступности 

товаров и услуг для сельского населения путем 

оказания государственной поддержки 

25.5.01.00000  4 222 100 

Субсидия на реализацию мероприятий по 

возмещению части затрат организациям и 

индивидуальным предпринимателям, занимающимся 

доставкой товаров в отдаленные сельские населенные 

пункты 

25.5.01.72880  4 222 100 



87  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Межбюджетные трансферты  500 4 222 100 

Организация государственного контроля качества 

молочного сырья и пищевой продукции 
25.5.03.00000  18 188 990 

Мероприятия, направленные на поддержку 

подведомственного учреждения агропромышленного 

комплекса 

25.5.03.72890  18 188 990 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 18 188 990 

Содержание в целях гражданской обороны запасов 

материальных ресурсов, накапливаемых органами 

исполнительной власти Ярославской области 

25.5.04.00000  1 048 155 

Хранение, освежение, использование и восполнение 

продовольственного резерва Ярославской области для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

межмуниципального и регионального характера 

25.5.04.73090  1 048 155 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 1 048 155 

Осуществление отдельных полномочий Российской 

Федерации в области организации, регулирования и 

охраны водных биологических ресурсов 

25.5.07.00000  157 100 

Осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации в области организации, регулирования и 

охраны водных биологических ресурсов 

25.5.07.59100  157 100 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 157 100 

Организация и регулирование промышленного, 

любительского рыболовства на территории 

Ярославской области 

25.5.08.00000  1 319 978 

Мероприятия, направленные на обеспечение 

деятельности подведомственного учреждения 
25.5.08.77300  1 319 978 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 1 319 978 

Региональная целевая программа "Развитие системы 

поддержки фермеров, сельской кооперации и 

экспорта продукции агропромышленного комплекса" 

25.Б.00.00000  750 000 

Региональный проект "Экспорт продукции 

агропромышленного комплекса Ярославской области" 
25.Б.T2.00000  750 000 

Мероприятия, направленные на государственную 25.Б.T2.52510  750 000 



88  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

поддержку аккредитации ветеринарных лабораторий 

в национальной системе аккредитации 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 750 000 

Государственная программа "Развитие лесного 

хозяйства Ярославской области" 
29.0.00.00000  215 422 834 

Ведомственная целевая программа департамента 

лесного хозяйства Ярославской области 
29.1.00.00000  199 218 334 

Охрана лесов от пожаров 29.1.01.00000  60 786 234 

Мероприятия, направленные на осуществление мер 

пожарной безопасности и тушение лесных пожаров 
29.1.01.53450  26 375 100 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 26 375 100 

Выплаты гражданам за сообщение достоверной 

информации о лицах, виновных в возникновении 

лесных пожаров 

29.1.01.71310  15 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 15 000 

Мероприятия, направленные на поддержку 

подведомственных учреждений лесного хозяйства, за 

счет средств областного бюджета 

29.1.01.72920  34 396 134 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 34 396 134 

Воспроизводство лесов 29.1.02.00000  1 418 700 

Мероприятия, направленные на осуществление 

отдельных полномочий в области лесных отношений, 

за счет средств федерального бюджета 

29.1.02.51290  1 418 700 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 1 418 700 

Использование лесов 29.1.03.00000  2 041 500 

Мероприятия, направленные на осуществление 

отдельных полномочий в области лесных отношений, 

за счет средств федерального бюджета 

29.1.03.51290  2 041 500 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 2 041 500 

Обеспечение функции федерального 

государственного лесного контроля (надзора) 
29.1.04.00000  131 971 900 

Мероприятия, направленные на осуществление 29.1.04.51290  127 306 900 



89  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

отдельных полномочий в области лесных отношений, 

за счет средств федерального бюджета 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 91 310 200 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 35 996 700 

Мероприятия, направленные на поддержку 

подведомственных учреждений лесного хозяйства, за 

счет средств областного бюджета 

29.1.04.72920  4 489 500 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 994 500 

Иные бюджетные ассигнования  800 3 495 000 

Государственная поддержка неработающих 

пенсионеров в учреждениях, подведомственных 

учредителю в сфере лесного хозяйства 

29.1.04.72930  175 500 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 175 500 

Обеспечение сохранности лесопожарной и 

лесохозяйственной техники и оборудования 
29.1.05.00000  3 000 000 

Мероприятия, направленные на приобретение 

модульных конструкций для хранения и 

обслуживания лесопожарной и лесохозяйственной 

техники и оборудования 

29.1.05.70190  3 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 3 000 000 

Региональная целевая программа "Сохранение лесов 

Ярославской области" 
29.6.00.00000  16 204 500 

Региональный проект "Сохранение лесов" 29.6.GА.00000  16 204 500 

Мероприятия, направленные на увеличение площади 

лесовосстановления 
29.6.GА.54290  16 204 500 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 16 204 500 

Государственная программа 

"Энергоэффективность и развитие энергетики в 

Ярославской области" 

30.0.00.00000  20 000 000 

Подпрограмма "Энергосбережение и повышение 30.3.00.00000  20 000 000 



90  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

энергоэффективности в Ярославской области" 

Интеграция проблемных электросетевых активов 

садоводческих некоммерческих товариществ на 

территории Ярославской области в единый комплекс 

30.3.07.00000  20 000 000 

Субсидия на возмещение затрат на консолидацию и 

восстановление электрических сетей садоводческих 

некоммерческих товариществ 

30.3.07.70400  20 000 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 20 000 000 

Государственная программа "Управление 

земельно-имущественным комплексом 

Ярославской области" 

34.0.00.00000  181 519 779 

Подпрограмма "Управление и распоряжение 

имуществом и земельными ресурсами Ярославской 

области" 

34.1.00.00000  115 081 030 

Повышение качества управления имуществом на 

территории Ярославской области, в том числе 

земельными ресурсами 

34.1.01.00000  114 181 030 

Межбюджетные трансферты на проведение 

комплекса кадастровых работ на объектах 

газораспределения 

34.1.01.70620  95 005 000 

Межбюджетные трансферты  500 95 005 000 

Мероприятия по управлению, распоряжению 

имуществом, находящимся в государственной 

собственности Ярославской области 

34.1.01.73180  14 322 729 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 14 322 729 

Мероприятия по кадастровым работам, 

землеустройству и приобретению права 

собственности 

34.1.01.73190  3 853 301 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 3 103 301 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
 400 750 000 

Организация единой государственной политики в 

сфере рекламы 
34.1.01.76630  1 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 1 000 000 

Улучшение информационной открытости органов 34.1.02.00000  900 000 



91  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

государственной власти Ярославской области и 

органов местного самоуправления в сфере учета и 

распоряжения имуществом 

Реализация мероприятий по обеспечению работы 

информационной системы учета и распоряжения 

имуществом 

34.1.02.76650  900 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 900 000 

Ведомственная целевая программа департамента 

имущественных и земельных отношений Ярославской 

области 

34.2.00.00000  66 438 749 

Содержание и обеспечение деятельности 

подведомственного учреждения 
34.2.01.00000  66 438 749 

Реализация мероприятий по государственной 

кадастровой оценке 
34.2.01.75580  45 108 427 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 45 108 427 

Реализация мероприятий в сфере рекламной 

деятельности 
34.2.01.76210  21 330 322 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 21 330 322 

Государственная программа "Развитие 

контрактной системы в сфере закупок 

Ярославской области" 

35.0.00.00000  33 117 538 

Ведомственная целевая программа "Обеспечение 

государственных закупок Ярославской области" 
35.1.00.00000  33 117 538 

Обеспечение функционирования государственной 

информационной системы "Государственные закупки 

Ярославской области" 

35.1.01.00000  5 000 000 

Техническое сопровождение и совершенствование 

государственной информационной системы 

"Государственные закупки Ярославской области" 

35.1.01.73240  5 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 5 000 000 

Оптимизация и совершенствование мероприятий, 

направленных на обеспечение государственных и 

муниципальных нужд Ярославской области 

35.1.03.00000  28 117 538 

Содержание и обеспечение деятельности 35.1.03.76190  28 117 538 



92  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

подведомственного учреждения 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 26 622 158 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 1 495 380 

Государственная программа "Создание условий 

для эффективного управления региональными и 

муниципальными финансами в Ярославской 

области" 

36.0.00.00000  6 415 949 745 

Ведомственная целевая программа департамента 

финансов Ярославской области 
36.1.00.00000  112 569 373 

Организационно-техническое и нормативно-

методическое обеспечение бюджетного процесса 
36.1.01.00000  40 235 850 

Реализация мероприятий по организационно-

техническому и нормативно-методическому 

обеспечению бюджетного процесса 

36.1.01.73250  40 235 850 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 40 235 850 

Обеспечение реализации функций органов 

исполнительной власти Ярославской области и 

государственных учреждений Ярославской области 

по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и 

составлению бюджетной (бухгалтерской) 

отчетности 

36.1.02.00000  72 333 523 

Содержание и обеспечение деятельности казенного 

учреждения 
36.1.02.75270  72 333 523 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 66 061 948 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 6 256 575 

Иные бюджетные ассигнования  800 15 000 

Подпрограмма "Выравнивание уровня бюджетной 

обеспеченности муниципальных образований 

Ярославской области и обеспечение 

36.3.00.00000  5 093 175 369 



93  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

сбалансированности местных бюджетов" 

Повышение финансовых возможностей 

муниципальных образований Ярославской области 
36.3.01.00000  5 093 175 369 

Дотации муниципальным районам и городским 

округам Ярославской области на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

36.3.01.72960  3 433 862 000 

Межбюджетные трансферты  500 3 433 862 000 

Дотации поселениям Ярославской области на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 
36.3.01.72970  536 931 000 

Межбюджетные трансферты  500 536 931 000 

Дотации на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов муниципальных 

образований Ярославской области 

36.3.01.72980  694 768 000 

Межбюджетные трансферты  500 694 768 000 

Дотации на реализацию мероприятий, 

предусмотренных нормативными правовыми актами 

органов государственной власти Ярославской области 

36.3.01.73260  427 614 369 

Межбюджетные трансферты  500 427 614 369 

Подпрограмма "Управление государственным долгом 

Ярославской области" 
36.4.00.00000  1 208 759 312 

Обеспечение своевременности и полноты исполнения 

долговых обязательств Ярославской области 
36.4.01.00000  1 207 073 289 

Процентные платежи по государственному долгу 

Ярославской области 
36.4.01.73010  1 207 073 289 

Обслуживание государственного (муниципального) 

долга 
 700 1 207 073 289 

Оптимизация структуры государственного долга 

Ярославской области 
36.4.02.00000  1 686 023 

Выполнение обязательств по выплате агентских 

комиссий и вознаграждения 
36.4.02.73020  1 686 023 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 1 686 023 

Подпрограмма "Повышение финансовой 

грамотности в Ярославской области" 
36.5.00.00000  1 445 691 

Информирование населения о финансовой 

грамотности и защите прав потребителей 

финансовых услуг 

36.5.03.00000  1 445 691 



94  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Проведение конкурса проектов "Бюджет для 

граждан" 
36.5.03.76230  106 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 63 600 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 42 400 

Проведение социологических исследований и 

опросов, определяющих уровень финансовой 

грамотности населения 

36.5.03.76310  250 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 250 000 

Мероприятия по повышению финансовой 

грамотности населения 
36.5.03.76330  1 089 691 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 200 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 889 691 

Государственная программа "Развитие системы 

государственного управления на территории 

Ярославской области" 

38.0.00.00000  26 874 945 

Подпрограмма "Противодействие коррупции в 

Ярославской области" 
38.2.00.00000  383 000 

Профилактика коррупции в органах исполнительной 

власти и органах местного самоуправления 

муниципальных образований Ярославской области 

38.2.01.00000  83 000 

Повышение квалификации государственных 

гражданских и муниципальных служащих 

Ярославской области в сфере противодействия 

коррупции 

38.2.01.72240  83 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 83 000 

Осуществление антикоррупционного мониторинга 38.2.02.00000  300 000 

Проведение независимого мониторинга 

коррупционных проявлений на территории 

Ярославской области (ежегодные исследования 

коррупционных проявлений на территории 

Ярославской области) 

38.2.02.72240  300 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 300 000 



95  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Подпрограмма "Организация оказания бесплатной 

юридической помощи" 
38.3.00.00000  775 335 

Организация оказания бесплатной юридической 

помощи адвокатами Адвокатской палаты 

Ярославской области 

38.3.01.00000  775 335 

Реализация мероприятий по оказанию бесплатной 

юридической помощи 
38.3.01.74360  775 335 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 110 400 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 664 935 

Подпрограмма "Развитие государственной 

гражданской и муниципальной службы в Ярославской 

области" 

38.5.00.00000  25 716 610 

Внедрение новых подходов к профессиональному 

развитию кадров 
38.5.01.00000  3 716 610 

Организация внедрения новых подходов к 

профессиональному развитию обучения кадров 
38.5.01.75820  2 986 610 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 2 986 610 

Организация и проведение конкурса "Лучший 

государственный гражданский и муниципальный 

служащий" 

38.5.01.76140  530 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 170 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 360 000 

Организация и проведение конкурса "Лучший 

наставник" 
38.5.01.76340  200 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 200 000 

Формирование эффективного кадрового состава и 

резерва 
38.5.02.00000  12 000 000 

Мероприятия по комплексной HR-диагностике 

государственных гражданских и муниципальных 

служащих Ярославской области 

38.5.02.71170  12 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 12 000 000 

Развитие информационных технологий и обеспечение 38.5.03.00000  10 000 000 



96  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

информационной открытости государственной 

гражданской и муниципальной службы 

Организация и реализация кадрового проекта 

"Ярославский резерв" 
38.5.03.70920  10 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 10 000 000 

Государственная программа "Местное 

самоуправление в Ярославской области" 
39.0.00.00000  371 098 653 

Ведомственная целевая программа "Организация 

межмуниципального сотрудничества органов 

местного самоуправления Ярославской области" 

39.2.00.00000  24 726 293 

Организация межмуниципального сотрудничества 39.2.01.00000  900 000 

Субсидия некоммерческой организации на 

организацию межмуниципального сотрудничества 
39.2.01.74370  900 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 900 000 

Информационное и методическое сопровождение 

межмуниципального сотрудничества 
39.2.02.00000  16 060 000 

Субсидия некоммерческой организации на 

организацию межмуниципального сотрудничества 
39.2.02.74370  16 060 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 16 060 000 

Организационное и информационное обеспечение 

проекта инициативного бюджетирования 
39.2.04.00000  7 766 293 

Содержание и обеспечение деятельности 

подведомственного учреждения 
39.2.04.76920  7 766 293 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 6 820 293 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 946 000 

Подпрограмма "Повышение эффективности 

деятельности органов местного самоуправления 

Ярославской области" 

39.3.00.00000  65 000 000 

Поощрение достижения наилучших значений 

показателей по отдельным направлениям развития 
39.3.02.00000  65 000 000 



97  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

муниципальных образований Ярославской области 

Дотации на улучшение значений показателей по 

отдельным направлениям развития муниципальных 

образований Ярославской области 

39.3.02.70780  13 400 000 

Межбюджетные трансферты  500 13 400 000 

Организация и проведение областной панельной 

дискуссии о лучших практиках, направленных на 

улучшение значений показателей направлений 

развития муниципальных образований Ярославской 

области 

39.3.02.70900  1 600 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 1 600 000 

Дотации на поощрение достижения наилучших 

значений показателей по отдельным направлениям 

развития муниципальных образований Ярославской 

области 

39.3.02.75870  50 000 000 

Межбюджетные трансферты  500 50 000 000 

Подпрограмма "Развитие инициативного 

бюджетирования на территории Ярославской 

области" 

39.6.00.00000  281 372 360 

Реализация мероприятий инициативного 

бюджетирования на территории Ярославской 

области 

39.6.01.00000  259 372 360 

Субсидия на реализацию мероприятий 

инициативного бюджетирования на территории 

Ярославской области (поддержка местных 

инициатив) 

39.6.01.75350  184 732 759 

Межбюджетные трансферты  500 184 732 759 

Дотации на реализацию приоритетных проектов 39.6.01.77260  74 639 601 

Межбюджетные трансферты  500 74 639 601 

Поддержка лучших практик инициативного 

бюджетирования 
39.6.02.00000  22 000 000 

Межбюджетные трансферты на поддержку инициатив 

органов ученического самоуправления 

общеобразовательных организаций 

39.6.02.75350  22 000 000 

Межбюджетные трансферты  500 22 000 000 

Государственная программа "Развитие 

государственной ветеринарной службы 
43.0.00.00000  126 010 378 



98  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Ярославской области" 

Ведомственная целевая программа департамента 

ветеринарии Ярославской области 
43.1.00.00000  119 875 378 

Организация лабораторных исследований по 

диагностике болезней животных 
43.1.01.00000  34 093 447 

Мероприятия, направленные на поддержку 

подведомственных учреждений ветеринарии 
43.1.01.72910  34 093 447 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 34 093 447 

Проведение плановых противоэпизоотических 

мероприятий 
43.1.02.00000  56 554 910 

Мероприятия, направленные на поддержку 

подведомственных учреждений ветеринарии 
43.1.02.72910  56 554 910 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 56 554 910 

Организация и координация деятельности 

учреждений, функционально подчиненных 

департаменту ветеринарии Ярославской области 

43.1.03.00000  3 923 700 

Мероприятия, направленные на поддержку 

подведомственных учреждений ветеринарии 
43.1.03.72910  3 923 700 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 3 923 700 

Устранение негативного воздействия 

скотомогильников (биотермических ям) на 

окружающую среду 

43.1.04.00000  629 110 

Субвенция на организацию и содержание 

скотомогильников (биотермических ям) 
43.1.04.73380  629 110 

Межбюджетные трансферты  500 629 110 

Организация проведения мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев 

43.1.05.00000  21 017 514 

Субвенция на организацию мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев 

43.1.05.74420  21 017 514 

Межбюджетные трансферты  500 21 017 514 

Выделение и идентификация вируса висна-маеди у 

овец 
43.1.06.00000  3 656 697 



99  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Проведение мероприятий по профилактике и 

ликвидации заболевания овец висна-маеди на 

территории Ярославской области 

43.1.06.77080  3 656 697 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 3 656 697 

Подпрограмма "Обеспечение эпизоотического 

благополучия территории Ярославской области по 

африканской чуме свиней, бешенству и другим 

заразным и особо опасным болезням животных" 

43.2.00.00000  6 135 000 

Укрепление материально-технической базы 

учреждений ветеринарной сети Ярославской 

области 

43.2.01.00000  6 135 000 

Реализация мероприятий, направленных на 

предупреждение заноса и распространения 

африканской чумы свиней, бешенства и других 

заразных и особо опасных болезней животных на 

территории Ярославской области 

43.2.01.72900  6 135 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 6 135 000 

Государственная программа "Комплексное 

развитие сельских территорий в Ярославской 

области" 

48.0.00.00000  122 549 971 

Подпрограмма "Развитие сельских территорий 

Ярославской области" 
48.1.00.00000  122 549 971 

Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем сельского населения 
48.1.01.00000  7 092 084 

Мероприятия, направленные на улучшение 

жилищных условий граждан, проживающих на 

сельских территориях 

48.1.01.R5760  7 092 084 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 7 092 084 

Благоустройство сельских территорий 48.1.03.00000  4 918 959 

Субсидия на проведение мероприятий по 

благоустройству сельских территорий 
48.1.03.R5760  4 918 959 

Межбюджетные трансферты  500 4 918 959 

Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на 

сельских территориях 
48.1.05.00000  549 897 

Мероприятия, направленные на оказание содействия 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в 
48.1.05.R5760  549 897 



100  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

обеспечении квалифицированными кадрами 

Иные бюджетные ассигнования  800 549 897 

Обеспечение реализации проектов комплексного 

развития сельских территорий 
48.1.06.00000  91 989 031 

Субсидия на обеспечение комплексного развития 

сельских территорий (строительство социальных 

объектов) 

48.1.06.R5761  91 989 031 

Межбюджетные трансферты  500 91 989 031 

Строительство объектов коммунально-бытового 

обслуживания на сельских территориях 
48.1.07.00000  18 000 000 

Субсидия на строительство объектов коммунально-

бытового обслуживания на сельских территориях и 

сельских агломерациях 

48.1.07.70590  18 000 000 

Межбюджетные трансферты  500 18 000 000 

Непрограммные расходы 50.0.00.00000  3 674 642 616 

Субвенция на осуществление полномочий по 

первичному воинскому учету органами местного 

самоуправления поселений и городских округов 

50.0.00.51180  14 928 000 

Межбюджетные трансферты  500 14 928 000 

Субвенция на осуществление полномочий по 

составлению (изменению и дополнению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции 

50.0.00.51200  1 097 900 

Межбюджетные трансферты  500 1 097 900 

Осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации в области лесных отношений 
50.0.00.51290  21 410 900 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 16 662 800 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 4 748 100 

Депутаты Государственной Думы и их помощники 50.0.00.51410  17 600 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

 100 13 077 600 



101  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 4 522 400 

Сенаторы Российской Федерации и их помощники 50.0.00.51420  8 000 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 6 500 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 1 500 000 

Осуществление полномочий Российской Федерации 

по государственной регистрации актов гражданского 

состояния 

50.0.00.59300  57 234 840 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 5 011 581 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 988 259 

Межбюджетные трансферты  500 51 235 000 

Осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации в отношении объектов культурного 

наследия 

50.0.00.59500  6 893 300 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 6 316 451 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 576 849 

Осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации в области охраны и использования 

охотничьих ресурсов 

50.0.00.59700  12 253 700 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

 100 6 582 753 



102  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

государственными внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 5 538 947 

Иные бюджетные ассигнования  800 132 000 

Осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации в сфере охраны здоровья 
50.0.00.59800  1 170 900 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 1 170 900 

Осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации в сфере образования 
50.0.00.59900  10 448 400 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 8 481 738 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 1 963 062 

Иные бюджетные ассигнования  800 3 600 

Государственная поддержка обучающихся по 

образовательным программам высшего образования в 

виде именных стипендий 

50.0.00.73320  9 885 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 9 885 000 

Проведение ежегодного конкурса "Лучшее освещение 

деятельности Ярославской областной Думы в 

средствах массовой информации" 

50.0.00.77430  108 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 108 000 

Осуществление полномочий Российской Федерации 

по контролю качества образования, лицензированию 

и государственной аккредитации образовательных 

организаций, надзору и контролю за соблюдением 

законодательства в области образования за счет 

средств областного бюджета 

50.0.00.80010  420 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 420 000 

Высшее должностное лицо субъекта Российской 50.0.00.80020  4 286 489 



103  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Федерации 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 4 286 489 

Центральный аппарат 50.0.00.80030  1 829 019 623 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 1 791 292 328 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 37 146 621 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 38 761 

Иные бюджетные ассигнования  800 541 913 

Председатель законодательного органа субъекта 

Российской Федерации 
50.0.00.80040  3 251 521 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 3 251 521 

Депутаты законодательного органа субъекта 

Российской Федерации 
50.0.00.80050  104 449 189 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 104 449 189 

Члены избирательной комиссии субъекта Российской 

Федерации 
50.0.00.80060  5 800 024 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 5 800 024 

Обеспечение деятельности аппаратов судов 50.0.00.80070  129 598 701 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения  100 95 420 234 



104  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 34 173 467 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 5 000 

Руководитель контрольно-счетной палаты субъекта 

Российской Федерации и его заместители 
50.0.00.80080  6 793 629 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 6 793 629 

Аудиторы контрольно-счетной палаты субъекта 

Российской Федерации 
50.0.00.80090  3 878 631 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 3 878 631 

Государственная автоматизированная 

информационная система "Выборы", повышение 

правовой культуры избирателей и обучение 

организаторов выборов 

50.0.00.80110  1 076 114 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 1 076 114 

Резервные фонды исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации 

50.0.00.80120  295 827 649 

Иные бюджетные ассигнования  800 295 827 649 

Обеспечение деятельности уполномоченных 50.0.00.80130  45 391 904 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 41 316 254 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 4 074 950 



105  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Иные бюджетные ассигнования  800 700 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
50.0.00.80160  572 300 164 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 245 522 949 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 237 729 982 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 5 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 73 540 218 

Иные бюджетные ассигнования  800 15 502 015 

Субвенция на обеспечение профилактики 

безнадзорности, правонарушений 

несовершеннолетних и защиты их прав 

50.0.00.80190  61 352 823 

Межбюджетные трансферты  500 61 352 823 

Субвенция на реализацию отдельных полномочий в 

сфере законодательства об административных 

правонарушениях 

50.0.00.80200  4 173 334 

Межбюджетные трансферты  500 4 173 334 

Государственная поддержка неработающих 

пенсионеров в органах власти, государственных 

органах Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству Ярославской 

области 

50.0.00.80210  2 124 700 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 2 124 700 

Выполнение других обязательств государства 50.0.00.80240  171 044 076 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

 100 12 447 121 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 40 236 669 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 19 406 620 



106  

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Иные бюджетные ассигнования  800 98 953 666 

Губернаторские выплаты специалистам за 

исключительный личный вклад в решение 

социальных проблем Ярославской области 

50.0.00.80250  1 296 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 1 296 000 

Обеспечение подготовки и проведения выборов 50.0.00.80290  217 670 812 

Иные бюджетные ассигнования  800 217 670 812 

Денежное поощрение в рамках Закона Ярославской 

области от 6 мая 2010 г. № 11-з "О наградах" 
50.0.00.80310  1 050 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 1 050 000 

Расходы на проведение государственной 

экологической экспертизы 
50.0.00.80320  800 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 800 000 

Расходы на исполнение судебных решений по 

отрасли здравоохранения 
50.0.00.90060  1 202 539 

Иные бюджетные ассигнования  800 1 202 539 

Расходы на информационное освещение деятельности 

органов государственной власти субъекта Российской 

Федерации и поддержку средств массовой 

информации 

50.0.00.98710  49 888 954 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 10 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
 600 39 888 954 

Подготовка управленческих кадров для организаций 

народного хозяйства Российской Федерации 
50.0.00.R0660  914 800 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
 200 914 800 

Итого   104 240 515 316 " 

 



Приложение 3 

к Закону Ярославской области 

от _______________№_______ 

 

"Приложение 7 

к Закону Ярославской области 

от 15.12.2021 № 88-з 
 

 

Расходы областного бюджета по целевым статьям (государственным программам 

и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов 

бюджетов Российской Федерации на плановый период 2023 и 2024 годов 
 

 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Государственная программа "Развитие здравоохранения в 

Ярославской области" 
01.0.00.00000  14 076 113 503 13 549 007 452 

Подпрограмма "Развитие материально-технической базы медицинских 

организаций Ярославской области" 
01.1.00.00000  398 450 000 0 

Строительство медицинских организаций Ярославской области 01.1.01.00000  398 450 000  

Реализация мероприятий по строительству медицинских организаций 

Ярославской области 
01.1.01.74940  398 450 000  

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 
 400 398 450 000  

Ведомственная целевая программа департамента здравоохранения и 

фармации Ярославской области 
01.3.00.00000  11 463 252 869 11 467 267 469 

Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику 01.3.01.00000  5 263 497 556 5 267 512 156 



2 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

заболеваний и формирование здорового образа жизни 

Реализация отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения 

за счет средств федерального бюджета 
01.3.01.51610  78 498 800 78 498 800 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 78 498 800 78 498 800 

Осуществление организационных мероприятий по обеспечению лиц 

лекарственными препаратами, предназначенными для лечения отдельных 

видов заболеваний 

01.3.01.52160  4 399 500  

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 4 399 500  

Оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по 

обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения 

по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по 

рецептам на медицинские изделия, а также специализированными 

продуктами лечебного питания для детей-инвалидов за счет средств 

федерального бюджета 

01.3.01.54600  231 009 700 239 123 800 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 231 009 700 239 123 800 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 

сфере здравоохранения 
01.3.01.70070  3 125 534 110 3 125 534 110 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 118 136 061 118 136 061 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 21 131 500 21 131 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 2 983 392 549 2 983 392 549 



3 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Иные бюджетные ассигнования  800 2 874 000 2 874 000 

Мероприятия в области здравоохранения 01.3.01.70230  1 150 000 1 150 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 1 000 000 1 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 150 000 150 000 

Закупки лекарственных препаратов и медицинского оборудования 01.3.01.70240  1 072 257 266 1 072 557 266 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 97 370 717 97 370 717 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 974 886 549 975 186 549 

Развитие паллиативной медицинской помощи 01.3.01.R2010  51 098 494 51 098 494 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 6 758 294 6 758 294 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 44 340 200 44 340 200 

Мероприятия по предупреждению и борьбе с социально значимыми 

инфекционными заболеваниями 
01.3.01.R2020  21 870 686 21 870 686 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 21 870 686 21 870 686 

Высокотехнологичные виды медицинской помощи 01.3.01.R4020  677 679 000 677 679 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 677 679 000 677 679 000 



4 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в 

том числе детей 
01.3.02.00000  145 880 665 145 880 665 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 

сфере здравоохранения 
01.3.02.70070  145 880 665 145 880 665 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 145 880 665 145 880 665 

Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении 01.3.03.00000  154 550 784 154 550 784 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

(кураторство) педагогическим работникам государственных 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

среднего профессионального образования, в том числе программы 

профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья 

01.3.03.53630  4 609 080 4 609 080 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 4 609 080 4 609 080 

Мероприятия по обеспечению мобилизационной готовности экономики 01.3.03.70060  130 000 130 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 130 000 130 000 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 

сфере здравоохранения 
01.3.03.70070  145 723 511 145 723 511 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 145 723 511 145 723 511 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в учреждениях, 01.3.03.70300  3 722 500 3 722 500 



5 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

подведомственных учредителю в сфере здравоохранения 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 71 500 71 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 3 651 000 3 651 000 

Единовременное денежное пособие при выпуске из образовательной 

организации детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя, являющимся выпускниками организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, и обучившимся по 

основным образовательным программам, в сфере здравоохранения 

01.3.03.74230  7 281 7 281 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 7 281 7 281 

Ежемесячная выплата на личные расходы детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, при достижении ими 14 лет, лицам 

из их числа, являющимся воспитанниками образовательных организаций и 

обучающимся по основным образовательным программам, в сфере 

здравоохранения 

01.3.03.74240  81 631 81 631 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 81 631 81 631 

Ежегодная выплата на приобретение учебной литературы и письменных 

принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа, лицам, потерявшим в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, обучающимся по образовательным 

программам среднего профессионального образования в образовательных 

организациях по очной форме, в сфере здравоохранения 

01.3.03.74250  67 351 67 351 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 67 351 67 351 

Денежная компенсация на обеспечение имуществом при выпуске из 01.3.03.74260  209 430 209 430 



6 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

образовательной организации детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа, лицам, потерявшим в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя, являющимся 

выпускниками организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, и обучившимся по основным образовательным программам, в 

сфере здравоохранения 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 209 430 209 430 

Экспертиза и контрольно-надзорные функции в сфере охраны здоровья 01.3.04.00000  146 289 055 146 289 055 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 

сфере здравоохранения 
01.3.04.70070  146 289 055 146 289 055 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 146 289 055 146 289 055 

Медико-санитарное обеспечение отдельных категорий граждан 01.3.05.00000  39 834 209 39 834 209 

Мероприятия по обеспечению мобилизационной готовности экономики 01.3.05.70060  39 834 209 39 834 209 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 27 394 082 27 394 082 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 12 030 127 12 030 127 

Иные бюджетные ассигнования  800 410 000 410 000 

Информационные технологии и управление развитием отрасли 01.3.06.00000  29 750 000 29 750 000 

Мероприятия в области здравоохранения 01.3.06.70230  29 750 000 29 750 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  200 29 750 000 29 750 000 



7 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

(муниципальных) нужд 

Организация обязательного медицинского страхования граждан 

Российской Федерации 
01.3.07.00000  5 683 450 600 5 683 450 600 

Обязательное медицинское страхование неработающего населения 01.3.07.75040  5 683 450 600 5 683 450 600 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 5 683 450 600 5 683 450 600 

Региональная целевая программа "Борьба с сердечно-сосудистыми 

заболеваниями" 
01.7.00.00000  208 577 005 298 518 438 

Укрепление материально-технической базы медицинских организаций, 

оказывающих медицинскую помощь пациентам с сердечно-сосудистой 

патологией 

01.7.N2.00000  208 577 005 298 518 438 

Оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и первичных 

сосудистых отделений 
01.7.N2.51920  66 439 400 156 680 833 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 66 439 400 156 680 833 

Обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и 

сердечно-сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, 

находящихся на диспансерном наблюдении 

01.7.N2.55860  136 962 605 136 962 605 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 136 962 605 136 962 605 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 

сфере здравоохранения 
01.7.N2.70070  4 875 000 4 875 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 4 875 000 4 875 000 

Закупки лекарственных препаратов и медицинского оборудования 01.7.N2.70240  300 000  



8 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 300 000  

Региональная целевая программа "Борьба с онкологическими 

заболеваниями" 
01.8.00.00000  311 749 625 82 240 833 

Укрепление материально-технической базы медицинских организаций, 

оказывающих медицинскую помощь пациентам с онкологической 

патологией 

01.8.N3.00000  311 749 625 82 240 833 

Переоснащение сети региональных медицинских организаций, 

оказывающих помощь больным онкологическими заболеваниями 
01.8.N3.51900  50 245 500 77 365 833 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 50 245 500 77 365 833 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 

сфере здравоохранения 
01.8.N3.70070  4 875 000 4 875 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 4 875 000 4 875 000 

Реализация мероприятий по строительству медицинских организаций 

Ярославской области 
01.8.N3.74940  256 629 125  

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 
 400 256 629 125  

Региональная целевая программа "Развитие системы оказания первичной 

медико-санитарной помощи" 
01.9.00.00000  25 112 199 25 112 199 

Региональный проект "Развитие системы оказания первичной медико-

санитарной помощи" 
01.9.N1.00000  25 112 199 25 112 199 

Обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания медицинской 

помощи 
01.9.N1.55540  25 112 199 25 112 199 



9 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 25 112 199 25 112 199 

Региональная целевая программа "Улучшение кадрового обеспечения 

государственных медицинских организаций Ярославской области" 
01.Б.00.00000  52 463 000 54 277 000 

Достижение полноты укомплектованности медицинских организаций 

медицинскими работниками посредством предоставления мер социальной 

поддержки 

01.Б.02.00000  52 463 000 54 277 000 

Единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам за 

счет средств областного бюджета 
01.Б.02.70030  21 213 000 23 027 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 21 213 000 23 027 000 

Единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам 

(врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам 

фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов), прибывшим 

(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие 

поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 

тысяч человек 

01.Б.02.R1380  31 250 000 31 250 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 31 250 000 31 250 000 

Региональная целевая программа "Развитие детского здравоохранения, 

включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской 

помощи детям, в Ярославской области" 

01.Д.00.00000  534 407 600 534 407 600 

Развитие материально-технической базы медицинских организаций 

Ярославской области, оказывающих медицинскую помощь детям 
01.Д.01.00000  9 750 000 9 750 000 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 

сфере здравоохранения 
01.Д.01.70070  9 750 000 9 750 000 



10 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 9 750 000 9 750 000 

Региональный проект "Развитие детского здравоохранения, включая 

создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи 

детям" 

01.Д.N4.00000  524 657 600 524 657 600 

Реализация мероприятий по строительству и реконструкции медицинских 

организаций для оказания специализированной помощи детям 
01.Д.N4.52460  524 657 600 524 657 600 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 
 400 524 657 600 524 657 600 

Региональная целевая программа "Создание единого цифрового контура в 

системе здравоохранения Ярославской области на основе единой 

государственной информационной системы здравоохранения" 

01.И.00.00000  50 292 605 55 375 313 

Региональный проект "Создание единого цифрового контура в 

здравоохранении на основе единой государственной информационной 

системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)" 

01.И.N7.00000  50 292 605 55 375 313 

Обеспечение работоспособности регионального сегмента единой 

государственной информационной системы здравоохранения Ярославской 

области и развитие его подсистем 

01.И.N7.51140  50 292 605 55 375 313 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 50 292 605 55 375 313 

Региональная программа "Модернизация первичного звена здравоохранения 

Ярославской области" 
01.П.00.00000  1 031 808 600 1 031 808 600 

Региональный проект "Модернизация первичного звена здравоохранения 

Ярославской области" 
01.П.N9.00000  1 031 808 600 1 031 808 600 



11 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Обеспечение доступности и качества оказания первичной медицинской 

помощи медицинскими организациями 
01.П.N9.53650  1 031 808 600 1 031 808 600 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 1 031 808 600 1 031 808 600 

Государственная программа "Развитие образования в Ярославской 

области" 
02.0.00.00000  22 716 869 736 22 903 595 930 

Ведомственная целевая программа департамента образования 

Ярославской области 
02.1.00.00000  21 651 627 797 21 701 994 641 

Организация предоставления государственных услуг и выполнения работ в 

сфере образования 
02.1.01.00000  3 997 882 536 3 998 741 796 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных общеобразовательных 

организаций 

02.1.01.53034  25 467 140 25 467 100 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 1 665 720 1 665 720 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 23 801 420 23 801 380 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

(кураторство) педагогическим работникам государственных 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

среднего профессионального образования, в том числе программы 

профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья 

02.1.01.53630  89 187 000 90 046 300 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным  600 89 187 000 90 046 300 



12 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

некоммерческим организациям 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 

сфере образования 
02.1.01.70310  3 722 524 358 3 722 524 358 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 61 497 526 61 497 526 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 5 817 760 5 817 760 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 3 655 083 035 3 655 083 035 

Иные бюджетные ассигнования  800 126 037 126 037 

Социальное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся в государственных профессиональных 

образовательных организациях 

02.1.01.70420  116 458 600 116 458 600 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 116 458 600 116 458 600 

Компенсация расходов за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 

02.1.01.70440  1 239 000 1 239 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 1 239 000 1 239 000 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в учреждениях, 

подведомственных учредителю в сфере образования 
02.1.01.70540  1 228 000 1 228 000 



13 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 12 000 12 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 1 216 000 1 216 000 

Единовременное денежное пособие при выпуске из образовательной 

организации детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя, являющимся выпускниками организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, и обучившимся по 

основным образовательным программам, в сфере образования 

02.1.01.74230  542 880 542 880 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 542 880 542 880 

Ежемесячная выплата на личные расходы детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, при достижении ими 14 лет, лицам 

из их числа, являющимся воспитанниками образовательных организаций и 

обучающимся по основным образовательным программам, в сфере 

образования 

02.1.01.74240  1 969 920 1 969 920 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 1 969 920 1 969 920 

Ежегодная выплата на приобретение учебной литературы и письменных 

принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа, лицам, потерявшим в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, обучающимся по образовательным 

программам среднего профессионального образования в образовательных 

организациях по очной форме, в сфере образования 

02.1.01.74250  2 693 000 2 693 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 2 693 000 2 693 000 

Денежная компенсация на обеспечение имуществом при выпуске из 

образовательной организации детям-сиротам и детям, оставшимся без 
02.1.01.74260  13 893 300 13 893 300 



14 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

попечения родителей, лицам из их числа, лицам, потерявшим в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя, являющимся 

выпускниками организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, и обучившимся по основным образовательным программам, в 

сфере образования 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 13 893 300 13 893 300 

Предоставление грантов в форме субсидий организациям, 

осуществляющим образовательную деятельность 
02.1.01.75610  12 546 488 12 546 488 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 12 546 488 12 546 488 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных образовательных 

организациях 

02.1.01.R3044  10 132 850 10 132 850 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 10 132 850 10 132 850 

Обеспечение государственных гарантий прав граждан на образование и 

социальную поддержку отдельных категорий обучающихся 
02.1.02.00000  17 189 892 943 17 239 400 527 

Субвенция на ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам муниципальных 

общеобразовательных организаций 

02.1.02.53031  474 813 360 506 608 200 

Межбюджетные трансферты  500 474 813 360 506 608 200 

Субвенция на компенсацию расходов за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

02.1.02.70430  220 812 225 220 812 225 



15 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Межбюджетные трансферты  500 220 812 225 220 812 225 

Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а 

также вознаграждение, причитающееся приемному родителю 
02.1.02.70460  654 441 517 654 441 517 

Межбюджетные трансферты  500 654 441 517 654 441 517 

Субвенция на содержание муниципальных организаций для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, и на предоставление 

социальных гарантий их воспитанникам 

02.1.02.70490  105 129 767 105 129 767 

Межбюджетные трансферты  500 105 129 767 105 129 767 

Субвенция на государственную поддержку опеки и попечительства 02.1.02.70500  133 597 894 133 597 894 

Межбюджетные трансферты  500 133 597 894 133 597 894 

Субвенция на организацию образовательного процесса в 

общеобразовательных организациях 
02.1.02.70520  8 493 612 905 8 493 612 903 

Межбюджетные трансферты  500 8 493 612 905 8 493 612 903 

Субвенция на организацию питания обучающихся образовательных 

организаций 
02.1.02.70530  329 330 692 329 330 692 

Межбюджетные трансферты  500 329 330 692 329 330 692 

Субвенция на обеспечение деятельности органов опеки и попечительства 02.1.02.70550  80 490 486 80 490 486 

Межбюджетные трансферты  500 80 490 486 80 490 486 

Субвенция на организацию образовательного процесса в дошкольных 

образовательных организациях 
02.1.02.73110  6 077 091 047 6 077 091 047 

Межбюджетные трансферты  500 6 077 091 047 6 077 091 047 



16 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Субвенция на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях 

02.1.02.R3041  620 573 050 638 285 796 

Межбюджетные трансферты  500 620 573 050 638 285 796 

Обеспечение государственной поддержки муниципальных образовательных 

систем 
02.1.03.00000  230 852 318 230 852 318 

Государственная поддержка в сфере образования 02.1.03.70390  12 000 000 12 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 12 000 000 12 000 000 

Субсидия на повышение оплаты труда отдельных категорий работников 

муниципальных учреждений в сфере образования 
02.1.03.75890  218 852 318 218 852 318 

Межбюджетные трансферты  500 218 852 318 218 852 318 

Обеспечение мероприятий по совершенствованию условий 

образовательного процесса и мотивации участников образовательного 

процесса 

02.1.04.00000  233 000 000 233 000 000 

Государственная поддержка в сфере образования 02.1.04.70390  210 000 000 210 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 4 100 000 4 100 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 900 000 900 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 205 000 000 205 000 000 



17 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Обеспечение участия профессиональных образовательных организаций в 

чемпионатах "Abilympics" и "Молодые профессионалы" движения 

"WorldSkills" 
02.1.04.75470  23 000 000 23 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 23 000 000 23 000 000 

Региональная целевая программа "Образование в Ярославской области" 02.7.00.00000  1 059 741 939 1 196 101 289 

Региональный проект "Современная школа" 02.7.E1.00000  822 346 307 813 037 939 

Создание и обеспечение функционирования центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей в 

общеобразовательных организациях 

02.7.E1.51690  95 678 855  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 95 678 855  

Межбюджетные трансферты на создание детских технопарков 

"Кванториум" 
02.7.E1.51731   42 217 710 

Межбюджетные трансферты  500  42 217 710 

Создание детских технопарков "Кванториум" 02.7.E1.51734  21 357 084  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 21 357 084  

Обновление материально-технической базы в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность исключительно по 

адаптированным основным общеобразовательным программам 

02.7.E1.51870  37 231 563 8 816 667 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 37 231 563 8 816 667 



18 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Субсидия на реализацию мероприятий по модернизации инфраструктуры 

общего образования в Ярославской области 
02.7.E1.52390  181 695 105  

Межбюджетные трансферты  500 181 695 105  

Обеспечение реализации мероприятий по осуществлению единовременных 

компенсационных выплат учителям, прибывшим (переехавшим) на работу 

в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки 

городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек 

02.7.E1.52560   1 000 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300  1 000 000 

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству объектов 

инфраструктуры общего образования в Ярославской области 
02.7.E1.55200  486 383 700 761 003 562 

Межбюджетные трансферты  500 486 383 700 761 003 562 

Региональный проект "Успех каждого ребенка" 02.7.E2.00000  7 008 860 231 876 369 

Субсидия на создание в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, условий для 

занятий физической культурой и спортом 

02.7.E2.50970  7 008 860 7 918 660 

Межбюджетные трансферты  500 7 008 860 7 918 660 

Создание центров выявления и поддержки одаренных детей 02.7.E2.51890   208 333 334 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600  208 333 334 

Создание новых мест в образовательных организациях различных типов 

для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех 

направленностей 

02.7.E2.54910   15 624 375 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  200  15 624 375 



19 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

(муниципальных) нужд 

Региональный проект "Цифровая образовательная среда" 02.7.E4.00000  176 829 688 73 680 626 

Обеспечение образовательных организаций материально-технической базой 

для внедрения цифровой образовательной среды 
02.7.E4.52100  156 505 313 52 679 271 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 156 505 313 52 679 271 

Создание центров цифрового образования детей 02.7.E4.52190  20 324 375 21 001 355 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 20 324 375 21 001 355 

Региональный проект "Молодые профессионалы (повышение 

конкурентоспособности профессионального образования)" 
02.7.E6.00000  50 144 584 74 093 855 

Создание (обновление) материально-технической базы образовательных 

организаций, реализующих программы среднего профессионального 

образования 

02.7.E6.53590  50 144 584 74 093 855 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 50 144 584 74 093 855 

Региональный проект "Социальная активность" 02.7.E8.00000  3 412 500 3 412 500 

Реализация мероприятий по вовлечению граждан в добровольческую 

деятельность 
02.7.E8.76850  1 000 000 1 000 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 1 000 000 1 000 000 

Реализация мероприятий по вовлечению молодежи в творческую 

деятельность 
02.7.E8.76860  1 871 000 1 871 000 



20 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 1 871 000 1 871 000 

Реализация мероприятий для студенческой молодежи 02.7.E8.76870  541 500 541 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 541 500 541 500 

Региональная целевая программа "Содействие занятости – создание 

условий дошкольного образования для детей в Ярославской области" 
02.8.00.00000  5 500 000 5 500 000 

Региональный проект "Содействие занятости" 02.8.P2.00000  5 500 000 5 500 000 

Повышение эффективности службы занятости 02.8.P2.52910  5 500 000 5 500 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 5 500 000 5 500 000 

Государственная программа "Социальная поддержка населения 

Ярославской области" 
03.0.00.00000  15 233 046 372 15 734 547 693 

Ведомственная целевая программа "Социальная поддержка населения 

Ярославской области" 
03.1.00.00000  12 666 355 652 12 979 351 006 

Исполнение публичных обязательств региона, в том числе по переданным 

полномочиям Российской Федерации, по предоставлению выплат, пособий 

и компенсаций 

03.1.01.00000  8 390 035 553 8 694 473 585 

Субвенция на осуществление переданного полномочия Российской 

Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, 

награжденным нагрудным знаком "Почетный донор России" 

03.1.01.52200  143 464 300 149 204 700 

Межбюджетные трансферты  500 143 464 300 149 204 700 

Субвенция на выплату государственных единовременных пособий и 03.1.01.52400  56 300 58 600 



21 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

ежемесячных денежных компенсаций гражданам при возникновении 

поствакцинальных осложнений 

Межбюджетные трансферты  500 56 300 58 600 

Субвенция на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям 

граждан 
03.1.01.52500  991 915 100 991 915 100 

Межбюджетные трансферты  500 991 915 100 991 915 100 

Пенсия за выслугу лет государственным гражданским служащим субъектов 

Российской Федерации 
03.1.01.70710  66 602 742 66 602 742 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 854 742 854 742 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 65 748 000 65 748 000 

Региональная доплата к пенсии пенсионерам, получающим минимальную 

пенсию по старости, и иные региональные доплаты к пенсиям 
03.1.01.70720  1 981 428 1 981 428 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 25 428 25 428 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 1 956 000 1 956 000 

Субвенция на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 
03.1.01.70740  451 801 000 451 801 000 

Межбюджетные трансферты  500 451 801 000 451 801 000 

Субвенция на осуществление ежемесячной денежной выплаты ветеранам 

труда, ветеранам военной службы, ветеранам труда Ярославской области, 

труженикам тыла, реабилитированным лицам 

03.1.01.70750  904 565 818 904 565 818 



22 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Межбюджетные трансферты  500 904 565 818 904 565 818 

Дополнительное материальное обеспечение почетных граждан Ярославской 

области 
03.1.01.70790  575 394 575 394 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 7 386 7 386 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 568 008 568 008 

Субвенция на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которым 

относится к полномочиям Ярославской области 

03.1.01.70840  1 640 782 933 1 640 782 933 

Межбюджетные трансферты  500 1 640 782 933 1 640 782 933 

Субвенция на денежные выплаты 03.1.01.70860  445 919 323 445 919 323 

Межбюджетные трансферты  500 445 919 323 445 919 323 

Субвенция на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

в сфере социальной защиты населения 
03.1.01.70870  242 965 690 242 965 690 

Межбюджетные трансферты  500 242 965 690 242 965 690 

Субвенция на содержание специализированных учреждений в сфере 

социальной защиты населения 
03.1.01.70880  97 555 294 97 555 294 

Межбюджетные трансферты  500 97 555 294 97 555 294 

Субвенция на выплату ежемесячного пособия на ребенка 03.1.01.73040  561 959 893 561 959 893 

Межбюджетные трансферты  500 561 959 893 561 959 893 

Доплаты к пенсиям лицам, внесшим значительный личный вклад в 

социально-экономическое развитие Ярославской области 
03.1.01.73060  5 543 136 5 543 136 



23 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 71 136 71 136 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 5 472 000 5 472 000 

Выплаты семьям погибших военнослужащих и единовременная выплата 

ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны 
03.1.01.73070  312 306 312 306 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 4 002 4 002 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 308 304 308 304 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в учреждениях, 

подведомственных учредителю в сфере социальной поддержки населения 
03.1.01.73080  350 000 350 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 350 000 350 000 

Субвенция на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса 

на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в части 

расходов по доставке выплат получателям 

03.1.01.75490  780 643 784 629 

Межбюджетные трансферты  500 780 643 784 629 

Субвенция на осуществление ежемесячной денежной выплаты на ребенка в 

возрасте от трех до семи лет включительно в части расходов по доставке 

выплат получателям 

03.1.01.75510  34 337 645 38 068 534 

Межбюджетные трансферты  500 34 337 645 38 068 534 

Выплаты гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций 03.1.01.75530  1 000 000 1 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 14 778 14 778 



24 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 985 222 985 222 

Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим государственные 

должности Ярославской области 
03.1.01.76380  7 330 068 7 330 068 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 94 068 94 068 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 7 236 000 7 236 000 

Субвенция на осуществление ежемесячной денежной выплаты на ребенка в 

возрасте от трех до семи лет включительно 
03.1.01.R3020  2 743 009 452 3 037 847 808 

Межбюджетные трансферты  500 2 743 009 452 3 037 847 808 

Субвенция на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса 

на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 
03.1.01.R4620  47 227 088 47 349 189 

Межбюджетные трансферты  500 47 227 088 47 349 189 

Предоставление социальных услуг населению Ярославской области на 

основе соблюдения стандартов и нормативов 
03.1.02.00000  3 931 689 669 3 931 313 293 

Стационарные учреждения социального обслуживания для граждан 

пожилого возраста и инвалидов 
03.1.02.70730  1 396 837 961 1 396 753 772 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 104 475 602 104 475 602 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 26 097 020 26 012 831 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 1 266 083 886 1 266 083 886 



25 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Иные бюджетные ассигнования  800 181 453 181 453 

Прочие учреждения в сфере социальной политики 03.1.02.70800  496 834 824 496 542 637 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 352 401 978 352 401 978 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 90 573 735 90 281 548 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 49 866 214 49 866 214 

Иные бюджетные ассигнования  800 3 992 897 3 992 897 

Реализация отдельных функций и полномочий в области социальной 

поддержки населения 
03.1.02.70810  100 000 100 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 100 000 100 000 

Субвенция на содержание муниципальных казенных учреждений 

социального обслуживания населения, на предоставление субсидий 

муниципальным бюджетным учреждениям социального обслуживания 

населения на выполнение муниципальных заданий и иные цели 

03.1.02.70850  1 977 280 410 1 977 280 410 

Межбюджетные трансферты  500 1 977 280 410 1 977 280 410 

Предоставление гранта в форме субсидий на исполнение государственного 

социального заказа в сфере предоставления социального обслуживания и 

предоставление субсидии на возмещение затрат, связанных с 

предоставлением социальных услуг 

03.1.02.75550  60 636 474 60 636 474 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным  600 54 891 474 54 891 474 



26 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

некоммерческим организациям 

Иные бюджетные ассигнования  800 5 745 000 5 745 000 

Социальная защита семей с детьми, инвалидов, ветеранов, граждан и 

детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации 
03.1.03.00000  336 636 430 345 570 128 

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации по 

перевозке несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, 

организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

образовательных организаций и иных организаций 

03.1.03.59400  86 100 86 100 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 60 100 60 100 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 26 000 26 000 

Обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, 

признанных пострадавшими от политических репрессий 
03.1.03.70770  20 000 20 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 2 000 2 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 18 000 18 000 

Реализация отдельных функций и полномочий в области социальной 

поддержки населения 
03.1.03.70810  3 774 065 3 774 065 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 100 000 100 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 3 274 065 3 274 065 



27 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Иные бюджетные ассигнования  800 400 000 400 000 

Субвенция на оказание социальной помощи отдельным категориям граждан 03.1.03.70890  67 557 115 67 557 115 

Межбюджетные трансферты  500 67 557 115 67 557 115 

Выплаты семьям погибших военнослужащих и единовременная выплата 

ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны 
03.1.03.73070  5 100 000 5 100 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 160 180 160 180 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 4 939 820 4 939 820 

Субвенция на оказание социальной помощи на основании социального 

контракта в части расходов по доставке выплат получателям 
03.1.03.75520  3 956 958 3 945 861 

Межбюджетные трансферты  500 3 956 958 3 945 861 

Меры социальной поддержки лиц, осуществивших погребение 03.1.03.75650  300 000 300 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 300 000 300 000 

Субвенция на оказание социальной помощи на основании социального 

контракта 
03.1.03.R4040  255 842 192 264 786 987 

Межбюджетные трансферты  500 255 842 192 264 786 987 

Содействие организации безопасных условий трудовой деятельности и 

охраны труда, развитию социального партнерства 
03.1.04.00000  246 000 246 000 

Реализация отдельных функций и полномочий в области социальной 

поддержки населения 
03.1.04.70810  246 000 246 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 246 000 246 000 



28 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Кадровое, информационное, научно-методическое и организационное 

обеспечение отрасли социальной защиты населения и социального 

обслуживания населения 

03.1.05.00000  7 748 000 7 748 000 

Реализация отдельных функций и полномочий в области социальной 

поддержки населения 
03.1.05.70810  7 748 000 7 748 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 7 628 000 7 628 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 120 000 120 000 

Подпрограмма "Семья и дети Ярославии" 03.3.00.00000  173 841 528 174 066 528 

Реализация региональной семейной политики и политики в интересах 

детей 
03.3.01.00000  28 063 012 28 063 012 

Создание условий для развития и благополучия детей и семей с детьми 03.3.01.70980  28 063 012 28 063 012 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 6 742 000 6 742 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 16 321 012 16 321 012 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 5 000 000 5 000 000 

Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей 03.3.02.00000  145 353 516 145 353 516 

Обеспечение организации отдыха и оздоровления детей 03.3.02.70950  14 302 530 14 302 530 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 14 302 530 14 302 530 

Субсидия на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с 03.3.02.71000  13 920 571 13 920 571 



29 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

дневной формой пребывания детей, расположенных на территории 

Ярославской области 

Межбюджетные трансферты  500 13 920 571 13 920 571 

Субсидия на укрепление материально-технической базы загородных 

организаций отдыха детей и их оздоровления, находящихся в 

муниципальной собственности 

03.3.02.71020  13 386 345 13 386 345 

Межбюджетные трансферты  500 13 386 345 13 386 345 

Субвенция на обеспечение отдыха и оздоровления детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, детей погибших сотрудников 

правоохранительных органов и военнослужащих, безнадзорных детей 

03.3.02.71060  89 696 556 89 696 556 

Межбюджетные трансферты  500 89 696 556 89 696 556 

Субвенция на компенсацию части расходов на приобретение путевки в 

организации отдыха детей и их оздоровления 
03.3.02.74390  11 778 572 11 778 572 

Межбюджетные трансферты  500 11 778 572 11 778 572 

Субвенция на частичную оплату стоимости путевки в организации отдыха 

детей и их оздоровления 
03.3.02.75160  2 268 942 2 268 942 

Межбюджетные трансферты  500 2 268 942 2 268 942 

Развитие и обеспечение функционирования системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
03.3.03.00000  425 000 650 000 

Реализация мероприятий по профилактике безнадзорности, 

правонарушений и защите прав несовершеннолетних детей 
03.3.03.70960  425 000 650 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 425 000 425 000 



30 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600  225 000 

Региональная целевая программа "Государственная поддержка и 

повышение качества жизни семей с детьми и граждан старшего 

поколения в Ярославской области" 

03.4.00.00000  2 392 849 192 2 581 130 159 

Региональный проект "Финансовая поддержка семей при рождении детей" 03.4.P1.00000  2 392 346 892 2 580 572 059 

Субвенция на осуществление ежемесячной денежной выплаты, 

назначаемой при рождении третьего ребенка или последующих детей до 

достижения ребенком возраста трех лет 

03.4.P1.50840  981 076 849 1 036 087 945 

Межбюджетные трансферты  500 981 076 849 1 036 087 945 

Субвенция на осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации по назначению и осуществлению ежемесячной выплаты в связи 

с рождением (усыновлением) первого ребенка 

03.4.P1.55730  1 399 111 100 1 530 763 600 

Межбюджетные трансферты  500 1 399 111 100 1 530 763 600 

Субвенция на осуществление ежемесячной денежной выплаты, 

назначаемой при рождении третьего ребенка или последующих детей до 

достижения ребенком возраста трех лет, в части расходов по доставке 

выплат получателям 

03.4.P1.75480  12 158 943 13 720 514 

Межбюджетные трансферты  500 12 158 943 13 720 514 

Региональный проект "Старшее поколение" 03.4.P3.00000  502 300 558 100 

Проведение вакцинации против пневмококковой инфекции граждан старше 

трудоспособного возраста из групп риска, проживающих в организациях 

социального обслуживания 

03.4.P3.54680  502 300 558 100 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  200 502 300 558 100 



31 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

(муниципальных) нужд 

Государственная программа "Доступная среда в Ярославской области" 04.0.00.00000  8 400 000 35 409 453 

Подпрограмма "Формирование и совершенствование системы комплексной 

реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов" 
04.2.00.00000  8 400 000 35 409 453 

Обеспечение социальных гарантий инвалидов 04.2.06.00000  8 400 000 8 400 000 

Обеспечение инвалидов с ограниченными возможностями передвижения 

специальными средствами и приспособлениями для оборудования и 

оснащения жилых помещений 

04.2.06.71080  8 400 000 8 400 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 8 400 000 8 400 000 

Создание условий  для обеспечения  развития инклюзивного образования 

инвалидов в  профессиональных образовательных организациях 

Ярославской области 

04.2.07.00000   27 009 453 

Мероприятия по созданию базовых профессиональных образовательных 

организаций, обеспечивающих поддержку региональных систем 

инклюзивного профессионального образования инвалидов 

04.2.07.R0270   27 009 453 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600  27 009 453 

Государственная программа "Обеспечение доступным и комфортным 

жильем населения Ярославской области" 
05.0.00.00000  966 927 291 656 455 808 

Подпрограмма "Стимулирование развития жилищного строительства на 

территории Ярославской области" 
05.1.00.00000  884 601 266 574 565 305 

Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для 

проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа 
05.1.01.00000  65 003 061 52 360 000 



32 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Субсидия на переселение граждан из жилищного фонда, признанного 

непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким 

уровнем износа 

05.1.01.71210  65 003 061 52 360 000 

Межбюджетные трансферты  500 65 003 061 52 360 000 

Государственная поддержка молодых семей Ярославской области в 

приобретении (строительстве) жилья 
05.1.03.00000  48 864 900 48 821 600 

Субсидия на государственную поддержку молодых семей Ярославской 

области в приобретении (строительстве) жилья 
05.1.03.R4970  48 864 900 48 821 600 

Межбюджетные трансферты  500 48 864 900 48 821 600 

Улучшение жилищных условий многодетных семей 05.1.04.00000  7 500 000 7 500 000 

Субсидия многодетным семьям на улучшение жилищных условий 05.1.04.71240  7 500 000 7 500 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 7 500 000 7 500 000 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

05.1.08.00000  411 440 505 411 440 505 

Обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений за счет средств областного 

бюджета 

05.1.08.71200  317 145 625 317 145 625 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 
 400 317 145 625 317 145 625 

Обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений 

05.1.08.R0820  94 294 880 94 294 880 



33 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 
 400 94 294 880 94 294 880 

Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан за счет 

средств федерального бюджета на территории Ярославской области 
05.1.10.00000  46 880 800 49 297 200 

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных 

Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 

года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной 

войны 1941 – 1945 годов" 

05.1.10.51340  9 699 100 9 175 100 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 9 699 100 9 175 100 

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных 

Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" 
05.1.10.51350  11 792 000 12 049 700 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 11 792 000 12 049 700 

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации" 

05.1.10.51760  25 389 700 28 072 400 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 25 389 700 28 072 400 

Государственная поддержка граждан, проживающих на территории 

Ярославской области, в сфере ипотечного жилищного кредитования 
05.1.11.00000  4 912 000 5 146 000 

Субсидия на реализацию задачи по государственной поддержке граждан, 

проживающих на территории Ярославской области, в сфере ипотечного 

жилищного кредитования 

05.1.11.71230  3 412 000 3 646 000 

Межбюджетные трансферты  500 3 412 000 3 646 000 

Возмещение кредитным организациям и (или) юридическим лицам, 05.1.11.76000  1 500 000 1 500 000 



34 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

аккредитованным по стандартам акционерного общества "Агентство 

ипотечного жилищного кредитования", затрат, связанных со снижением 

процентных ставок по ипотечным кредитам (займам), предоставленным 

гражданам на приобретение жилого помещения (жилого дома) 

Иные бюджетные ассигнования  800 1 500 000 1 500 000 

Реализация инфраструктурного проекта по комплексной застройке 

территории в Дзержинском районе города Ярославля 
05.1.16.00000  300 000 000  

Субсидия на строительство и реконструкцию автомобильных дорог в 

городе Ярославле за счет средств инфраструктурного бюджетного кредита 
05.1.16.98001  100 000 000  

Межбюджетные трансферты  500 100 000 000  

Субсидия на строительство инженерных сетей в городе Ярославле за счет 

средств инфраструктурного бюджетного кредита 
05.1.16.98002  53 000 000  

Межбюджетные трансферты  500 53 000 000  

Субсидия на строительство объектов социальной сферы в городе Ярославле 

за счет средств инфраструктурного бюджетного кредита 
05.1.16.98003  147 000 000  

Межбюджетные трансферты  500 147 000 000  

Региональная адресная программа по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда Ярославской области 
05.2.00.00000  39 606 365 39 170 843 

Региональный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного 

для проживания жилищного фонда" 
05.2.F3.00000  39 606 365 39 170 843 



35 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Субсидия на обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства, за счет средств областного 

бюджета 

05.2.F3.67484  39 606 365 39 170 843 

Межбюджетные трансферты  500 39 606 365 39 170 843 

Ведомственная целевая программа департамента строительства 

Ярославской области 
05.3.00.00000  42 719 660 42 719 660 

Выполнение работ в качестве технического заказчика при строительстве, 

реконструкции объектов социальной сферы собственности Ярославской 

области 

05.3.01.00000  42 464 132 42 464 132 

Обеспечение деятельности казенного учреждения 05.3.01.71350  42 464 132 42 464 132 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 33 804 189 34 696 914 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 6 873 137 6 873 137 

Иные бюджетные ассигнования  800 1 786 806 894 081 

Управление материальными запасами, созданными в целях гражданской 

обороны 
05.3.02.00000  255 528 255 528 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера 
05.3.02.71330  255 528 255 528 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 255 528 255 528 



36 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Государственная программа "Формирование современной городской 

среды муниципальных образований на территории Ярославской 

области" 

06.0.00.00000  2 323 660 513 551 910 413 

Региональная целевая программа "Создание комфортной городской среды 

на территории Ярославской области" 
06.1.00.00000  2 323 660 513 551 910 413 

Реализация инфраструктурного проекта "Ростов Великий – духовный 

центр России" 
06.1.07.00000  1 074 250 000  

Субсидия на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт 

автомобильных дорог за счет средств инфраструктурного бюджетного 

кредита 

06.1.07.98004  889 000 000  

Межбюджетные трансферты  500 889 000 000  

Субсидия на благоустройство за счет средств инфраструктурного 

бюджетного кредита 
06.1.07.98005  185 250 000  

Межбюджетные трансферты  500 185 250 000  

Реализация инфраструктурного проекта "Ревитализация исторического 

центра города Углич Ярославской области" 
06.1.08.00000  747 000 000  

Субсидия на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт 

автомобильных дорог за счет средств инфраструктурного бюджетного 

кредита 

06.1.08.98004  650 000 000  

Межбюджетные трансферты  500 650 000 000  

Субсидия на благоустройство за счет средств инфраструктурного 

бюджетного кредита 
06.1.08.98005  97 000 000  

Межбюджетные трансферты  500 97 000 000  



37 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Региональный проект "Формирование комфортной городской среды" 06.1.F2.00000  502 410 513 551 910 413 

Субсидия на формирование современной городской среды 06.1.F2.55550  502 410 513 551 910 413 

Межбюджетные трансферты  500 502 410 513 551 910 413 

Государственная программа "Содействие занятости населения 

Ярославской области" 
07.0.00.00000  658 054 051 658 054 051 

Ведомственная целевая программа "Содействие занятости населения 

Ярославской области" 
07.1.00.00000  657 004 051 657 004 051 

Содействие занятости населения 07.1.01.00000  188 607 916 188 607 916 

Активная политика занятости населения 07.1.01.71360  70 000 70 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 70 000 70 000 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений и активная 

политика занятости населения 
07.1.01.71370  188 537 916 188 537 916 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 136 109 943 136 109 943 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 43 770 605 43 782 065 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 7 769 331 7 769 331 

Иные бюджетные ассигнования  800 888 037 876 577 

Обеспечение социальной поддержки безработных граждан 07.1.03.00000  456 707 700 456 707 700 



38 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Социальные выплаты безработным гражданам за счет средств 

федерального бюджета 
07.1.03.52900  456 707 700 456 707 700 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 3 527 309 3 527 309 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 6 208 929 6 208 929 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 420 038 333 420 038 333 

Межбюджетные трансферты  500 6 933 129 6 933 129 

Иные бюджетные ассигнования  800 20 000 000 20 000 000 

Содействие занятости инвалидов 07.1.05.00000  11 688 435 11 688 435 

Реализация мероприятий по содействию занятости инвалидов 07.1.05.71380  11 688 435 11 688 435 

Иные бюджетные ассигнования  800 11 688 435 11 688 435 

Подпрограмма "Оказание содействия добровольному переселению в 

Ярославскую область соотечественников, проживающих за рубежом" 

(региональная программа переселения) 

07.3.00.00000  1 050 000 1 050 000 

Оказание мер социальной поддержки, предоставление государственных и 

муниципальных услуг, содействие в жилищном обустройстве 
07.3.02.00000  1 040 000 1 040 000 

Предоставление дополнительных гарантий и мер социальной поддержки, 

оказание социальной помощи в жилищном обустройстве, медицинском 

освидетельствовании переселившимся соотечественникам 

07.3.02.R0860  1 040 000 1 040 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 1 040 000 1 040 000 



39 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Сокращение дефицита трудовых ресурсов, в том числе 

квалифицированных 
07.3.03.00000  10 000 10 000 

Оказание помощи участникам Государственной программы и членам их 

семей в признании ученых степеней, ученых званий, образования и (или) 

квалификации, полученных в иностранном государстве 

07.3.03.R0860  10 000 10 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 10 000 10 000 

Государственная программа "Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности на территории Ярославской области" 
08.0.00.00000  5 951 282 5 951 282 

Региональная целевая программа "Повышение безопасности дорожного 

движения в Ярославской области" 
08.2.00.00000  2 326 500 2 326 500 

Формирование навыков поведения участников дорожного движения, 

соблюдения норм и правил дорожного движения 
08.2.01.00000  1 800 000 1 800 000 

Реализация мероприятий по повышению безопасности дорожного 

движения и приобретению специального автотранспорта и специальных 

технических устройств 

08.2.01.71410  1 800 000 1 800 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 1 800 000 1 800 000 

Осуществление комплекса мер по обеспечению безопасности детей в ходе 

их участия в дорожном движении 
08.2.02.00000  526 500 526 500 

Реализация мероприятий по повышению безопасности дорожного 

движения 
08.2.02.71410  526 500 526 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 526 500 526 500 



40 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Подпрограмма "Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту" 
08.3.00.00000  300 000 300 000 

Развитие системы профилактики немедицинского потребления 

наркотиков 
08.3.01.00000  300 000 300 000 

Мероприятия по антинаркотической пропаганде, профилактике наркомании 

и правонарушений в сфере незаконного потребления и оборота наркотиков 
08.3.01.75770  300 000 300 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 300 000 300 000 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений в Ярославской области" 08.6.00.00000  3 324 782 3 324 782 

Развитие и обеспечение функционирования системы комплексного 

обеспечения общественного порядка и общественной безопасности, общей 

профилактики правонарушений 

08.6.01.00000  3 064 782 3 064 782 

Субвенция федеральному бюджету на осуществление части переданных 

полномочий по составлению протоколов об административных 

правонарушениях, посягающих на общественный порядок и общественную 

безопасность 

08.6.01.57010  1 856 290 1 856 290 

Межбюджетные трансферты  500 1 856 290 1 856 290 

Выплаты населению за добровольную сдачу незаконно хранящегося 

оружия и боеприпасов 
08.6.01.74690  270 000 270 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 270 000 270 000 

Проведение конкурсов "Лучший народный дружинник Ярославской 

области" и "Лучшая народная дружина Ярославской области" 
08.6.01.75370  180 000 180 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 180 000 180 000 



41 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Подготовка и размещение в средствах массовой информации социальных 

радиороликов и видеороликов, изготовление наглядной агитации по 

профилактике преступлений и происшествий, привлечению граждан к 

правоохранительной деятельности 

08.6.01.75380  758 492 758 492 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 758 492 758 492 

Профилактика экстремизма и терроризма 08.6.02.00000  260 000 260 000 

Изготовление информационных материалов и видеопродукции для 

обеспечения общественной безопасности и стабильности в регионе 
08.6.02.74820  100 000 100 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 100 000 100 000 

Размещение в средствах массовой информации материалов о тактике 

действий при угрозе возникновения террористических актов 
08.6.02.74830  40 000 40 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 40 000 40 000 

Обучение специалистов муниципальных образований по учебным 

программам в сфере противодействия терроризму и экстремизму 
08.6.02.75710  120 000 120 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 120 000 120 000 

Государственная программа "Защита населения и территории 

Ярославской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах" 

10.0.00.00000  748 378 182 748 378 182 

Подпрограмма "Повышение безопасности жизнедеятельности населения" 10.1.00.00000  346 360 346 360 

Развитие материально-технической базы противопожарной службы 10.1.02.00000  265 500 265 500 



42 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Ярославской области 

Приобретение оборудования и расходных материалов для оснащения 

пожарно-спасательных сил Ярославской области 
10.1.02.75550  265 500 265 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 265 500 265 500 

Предоставление субсидий добровольным пожарным командам за участие в 

тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ 
10.1.04.00000  80 860 80 860 

Мероприятия по тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных 

работ 
10.1.04.71440  80 860 80 860 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 80 860 80 860 

Подпрограмма "Обеспечение безопасности граждан на водных объектах" 10.2.00.00000  140 000 140 000 

Модернизация мест массового отдыха населения на водных объектах, 

направленная на обеспечение безопасности, охраны жизни и здоровья 

людей 

10.2.02.00000  140 000 140 000 

Субсидия на реализацию мероприятий по обеспечению безопасности 

граждан на водных объектах 
10.2.02.71450  140 000 140 000 

Межбюджетные трансферты  500 140 000 140 000 

Ведомственная целевая программа "Реализация государственной политики 

в области гражданской защиты и пожарной безопасности" 
10.4.00.00000  745 891 822 745 891 822 

Обеспечение деятельности противопожарной и аварийно-спасательной 

службы 
10.4.01.00000  678 930 209 678 930 209 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в сфере 10.4.01.71480  621 586 511 621 586 511 



43 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

пожарной безопасности 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 621 586 511 621 586 511 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в сфере 

гражданской защиты населения от чрезвычайных ситуаций различного 

характера 

10.4.01.71550  57 304 578 57 304 578 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 57 304 578 57 304 578 

Ежемесячная дополнительная выплата к пенсии спасателям аварийно-

спасательной службы, аварийно-спасательных формирований Ярославской 

области 

10.4.01.74490  39 120 39 120 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 39 120 39 120 

Обеспечение предоставления образовательных услуг государственным 

образовательным бюджетным учреждением дополнительного 

профессионального образования специалистов Ярославской области 

"Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям" 

10.4.02.00000  10 752 909 10 752 909 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в сфере 

предоставления образовательных услуг 
10.4.02.71510  10 752 909 10 752 909 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 10 752 909 10 752 909 

Обеспечение хранения запасов имущества гражданской обороны 

Ярославской области 
10.4.03.00000  8 622 286 8 622 286 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в сфере 10.4.03.71520  8 622 286 8 622 286 



44 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

хранения запасов имущества гражданской обороны 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 8 622 286 8 622 286 

Восполнение запасов имущества гражданской обороны Ярославской 

области 
10.4.04.00000  809 800 809 800 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в сфере 

хранения запасов имущества гражданской обороны 
10.4.04.71520  809 800 809 800 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 809 800 809 800 

Поддержание в постоянной готовности региональной системы 

оповещения Ярославской области 
10.4.05.00000  4 764 070 4 764 070 

Мероприятия по поддержке в постоянной готовности региональной 

автоматизированной системы центрального оповещения в Ярославской 

области 

10.4.05.72350  4 764 070 4 764 070 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 4 764 070 4 764 070 

Обеспечение содержания государственного казенного учреждения 

Ярославской области "Безопасный регион" 
10.4.07.00000  42 012 548 42 012 548 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 10.4.07.76360  42 012 548 42 012 548 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 38 009 913 38 009 913 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 3 962 133 3 962 133 



45 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Иные бюджетные ассигнования  800 40 502 40 502 

Подпрограмма "Развитие региональной системы оповещения Ярославской 

области" 
10.6.00.00000  2 000 000 2 000 000 

Модернизация и оснащение региональной системы оповещения Ярославской 

области 
10.6.02.00000  2 000 000 2 000 000 

Приобретение и установка технических средств системы оповещения, в том 

числе нового поколения 
10.6.02.75220  2 000 000 2 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 2 000 000 2 000 000 

Государственная программа "Развитие культуры в Ярославской 

области" 
11.0.00.00000  2 608 402 322 2 322 374 611 

Ведомственная целевая программа департамента культуры Ярославской 

области 
11.1.00.00000  1 987 291 434 1 979 019 105 

Предоставление государственных услуг (выполнение работ) в области 

образования в сфере культуры 
11.1.01.00000  196 654 393 196 733 328 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

(кураторство) педагогическим работникам государственных 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

среднего профессионального образования, в том числе программы 

профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья 

11.1.01.53630  3 593 520 3 593 520 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 3 593 520 3 593 520 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 11.1.01.71560  191 086 398 191 165 333 



46 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

сфере культуры 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 191 086 398 191 165 333 

Государственная поддержка талантливой молодежи 11.1.01.71580  255 000 255 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 255 000 255 000 

Социальное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся в государственных образовательных организациях 

среднего профессионального образования, в сфере культуры 

11.1.01.71680  1 425 575 1 425 575 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 1 425 575 1 425 575 

Единовременное денежное пособие при выпуске из образовательной 

организации детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя, являющимся выпускниками организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, и обучившимся по 

основным образовательным программам, в сфере культуры 

11.1.01.74230  8 641 8 641 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 8 641 8 641 

Ежемесячная выплата на личные расходы детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, при достижении ими 14 лет, лицам 

из их числа, являющимся воспитанниками образовательных организаций и 

обучающимся по основным образовательным программам, в сфере 

культуры 

11.1.01.74240  20 739 20 739 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 20 739 20 739 



47 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Ежегодная выплата на приобретение учебной литературы и письменных 

принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа, лицам, потерявшим в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, обучающимся по образовательным 

программам среднего профессионального образования в образовательных 

организациях по очной форме, в сфере культуры 

11.1.01.74250  32 320 32 320 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 32 320 32 320 

Денежная компенсация на обеспечение имуществом при выпуске из 

образовательной организации детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа, лицам, потерявшим в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя, являющимся 

выпускниками организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, и обучившимся по основным образовательным программам, в 

сфере культуры 

11.1.01.74260  232 200 232 200 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 232 200 232 200 

Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений 

культуры Ярославской области 
11.1.02.00000  15 545 069 15 545 069 

Субсидия на обеспечение развития и укрепления материально-технической 

базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек 

11.1.02.R4670  15 545 069 15 545 069 

Межбюджетные трансферты  500 15 545 069 15 545 069 

Содействие реализации права граждан на участие в культурной жизни 

региона 
11.1.03.00000  290 000 70 000 

Поддержка творческих инициатив, проектов, социально значимых 

мероприятий и акций в сфере культуры 
11.1.03.71600  70 000 70 000 



48 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 70 000 70 000 

Премирование за достижения в области культуры 11.1.03.71610  220 000  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 220 000  

Содействие доступу граждан к культурным ценностям 11.1.04.00000  417 906 961 418 090 211 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 

сфере культуры 
11.1.04.71560  417 906 961 418 090 211 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 417 906 961 418 090 211 

Поддержка доступа граждан к информационно-библиотечным ресурсам 11.1.05.00000  143 260 647 143 321 995 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 

сфере культуры 
11.1.05.71560  136 523 249 136 584 597 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 136 523 249 136 584 597 

Субсидия на комплектование книжных фондов муниципальных библиотек 11.1.05.R5191  3 737 398 3 737 398 

Межбюджетные трансферты  500 3 737 398 3 737 398 

Комплектование книжных фондов государственных библиотек 11.1.05.R5194  3 000 000 3 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 3 000 000 3 000 000 

Предоставление театрально-концертных услуг населению 11.1.06.00000  560 443 057 552 044 887 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 

сфере культуры 
11.1.06.71560  539 491 138 539 125 297 



49 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 539 491 138 539 125 297 

Субсидия на поддержку творческой деятельности и укрепление 

материально-технической базы муниципальных театров 
11.1.06.R4660  11 780 411 6 600 000 

Межбюджетные трансферты  500 11 780 411 6 600 000 

Поддержка творческой деятельности и техническое оснащение детских и 

кукольных театров 
11.1.06.R5170  9 171 508 6 319 590 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 9 171 508 6 319 590 

Поддержка доступности культурных услуг и реализации права граждан на 

свободу творчества 
11.1.07.00000  94 835 307 94 877 615 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 

сфере культуры 
11.1.07.71560  94 672 807 94 715 115 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 94 672 807 94 715 115 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в учреждениях, 

подведомственных учредителю в сфере культуры 
11.1.07.71720  162 500 162 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 162 500 162 500 

Формирование конкурентной среды и оценка качества оказываемых услуг в 

сфере культуры 
11.1.08.00000  200 000 180 000 

Мероприятия по независимой оценке качества услуг в сфере культуры 11.1.08.75810  200 000 180 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  200 200 000 180 000 



50 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

(муниципальных) нужд 

Реализация мероприятий по исполнению указов Президента Российской 

Федерации в части повышения оплаты труда работников муниципальных 

учреждений в сфере культуры 

11.1.09.00000  558 156 000 558 156 000 

Субсидия на повышение оплаты труда работников муниципальных 

учреждений в сфере культуры 
11.1.09.75900  558 156 000 558 156 000 

Межбюджетные трансферты  500 558 156 000 558 156 000 

Региональная целевая программа "Развитие культуры и искусства в 

Ярославской области" 
11.4.00.00000  619 303 476 341 548 094 

Региональный проект "Культурная среда" 11.4.A1.00000  615 533 059 339 037 677 

Модернизация театров юного зрителя и театров кукол 11.4.A1.54560  310 403 125 156 250 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 310 403 125 156 250 000 

Субсидия на создание центров культурного развития в городах с числом 

жителей до 300 тысяч человек 
11.4.A1.55131  94 479 167  

Межбюджетные трансферты  500 94 479 167  

Субсидия на капитальный ремонт учреждений культурно-досугового типа в 

сельской местности 
11.4.A1.55133  78 789 184 44 103 290 

Межбюджетные трансферты  500 78 789 184 44 103 290 

Субсидия на обеспечение детских музыкальных, художественных, 

хореографических школ, школ искусств необходимыми инструментами, 

оборудованием и материалами 

11.4.A1.55191  20 046 720  



51 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Межбюджетные трансферты  500 20 046 720  

Мероприятия по обеспечению учреждений среднего профессионального 

образования в сфере культуры музыкальными инструментами, 

оборудованием и учебными материалами 

11.4.A1.55194  15 000 000  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 15 000 000  

Субсидия на обеспечение учреждений культуры передвижными 

многофункциональными культурными центрами (автоклубы) 
11.4.A1.55197   25 439 453 

Межбюджетные трансферты  500  25 439 453 

Субсидия на модернизацию муниципальных детских школ искусств по 

видам искусств 
11.4.A1.55198  22 883 977 13 954 384 

Межбюджетные трансферты  500 22 883 977 13 954 384 

Субсидия на техническое оснащение муниципальных музеев 11.4.A1.55900  6 224 843 14 051 369 

Межбюджетные трансферты  500 6 224 843 14 051 369 

Субсидия на капитальный ремонт муниципальных музеев 11.4.A1.55970  17 206 043 13 089 064 

Межбюджетные трансферты  500 17 206 043 13 089 064 

Субсидия на проведение капитального ремонта муниципальных библиотек 11.4.A1.74540  12 500 000 12 500 000 

Межбюджетные трансферты  500 12 500 000 12 500 000 

Мероприятия, направленные на модернизацию театров юного зрителя и 

театров кукол 
11.4.A1.74560   59 650 117 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600  59 650 117 



52 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Субсидия на создание центров культурного развития в городах с числом 

жителей до 300 тысяч человек за счет средств областного бюджета 
11.4.A1.Д5131  38 000 000  

Межбюджетные трансферты  500 38 000 000  

Региональный проект "Творческие люди" 11.4.A2.00000  3 770 417 2 510 417 

Межбюджетные трансферты на выплату денежных поощрений лучшим 

сельским учреждениям культуры и лучшим работникам сельских 

учреждений культуры 

11.4.A2.55193  1 510 417 1 510 417 

Межбюджетные трансферты  500 1 510 417 1 510 417 

Премирование за достижения в области культуры 11.4.A2.71610  1 260 000  

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 1 260 000  

Мероприятия по организации и проведению фестиваля любительских 

творческих коллективов 
11.4.A2.76680  1 000 000 1 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 1 000 000 1 000 000 

Ведомственная целевая программа департамента охраны объектов 

культурного наследия Ярославской области 
11.7.00.00000  1 807 412 1 807 412 

Сохранение, популяризация и государственная охрана объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации на территории Ярославской области 

11.7.01.00000  1 807 412 1 807 412 

Мероприятия по популяризации, охране и сохранению объектов 

культурного наследия 
11.7.01.74710  1 807 412 1 807 412 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 1 807 412 1 807 412 



53 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Государственная программа "Охрана окружающей среды в 

Ярославской области" 
12.0.00.00000  1 556 779 974 3 076 068 260 

Ведомственная целевая программа "Управление охраной окружающей 

среды и рациональным природопользованием в Ярославской области" 
12.1.00.00000  32 409 935 32 395 135 

Обеспечение государственного надзора за соблюдением законодательства 

в области охраны окружающей среды и природопользования 
12.1.01.00000   300 000 

Мероприятия, направленные на охрану окружающей среды и 

природопользования, за счет средств областного бюджета 
12.1.01.71790   300 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200  300 000 

Осуществление отдельных полномочий Российской Федерации в области 

водных отношений 
12.1.02.00000  5 611 300 5 596 500 

Мероприятия, направленные на осуществление отдельных полномочий в 

области водных отношений, за счет средств федерального бюджета 
12.1.02.51280  5 611 300 5 596 500 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 5 611 300 5 596 500 

Обеспечение безопасных условий при обращении с опасными отходами 

потребления (ртутьсодержащими отходами, непригодной для 

дальнейшего использования электронной техникой, комплектующими и 

расходными материалами) 

12.1.04.00000   1 000 000 

Мероприятия, направленные на охрану окружающей среды и 

природопользования, за счет средств областного бюджета 
12.1.04.71790   1 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200  1 000 000 



54 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Экологическое просвещение, пропаганда и обеспечение населения 

Ярославской области информацией о состоянии окружающей среды и 

природопользования 

12.1.05.00000   200 000 

Мероприятия, направленные на охрану окружающей среды и 

природопользования, за счет средств областного бюджета 
12.1.05.71790   200 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200  200 000 

Обеспечение органов управления специализированной информацией 12.1.06.00000  33 049 3 579 177 

Мероприятия, направленные на охрану окружающей среды и 

природопользования, за счет средств областного бюджета 
12.1.06.71790  33 049 3 579 177 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 33 049 3 579 177 

Осуществление полномочий в сфере управления особо охраняемыми 

природными территориями и биоразнообразием 
12.1.07.00000  1 477 275 3 477 275 

Мероприятия, направленные на охрану окружающей среды и 

природопользования, за счет средств областного бюджета 
12.1.07.71790  1 477 275 3 477 275 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200  2 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 1 477 275 1 477 275 

Осуществление отдельных полномочий Российской Федерации в области 

организации, регулирования и охраны животного мира 
12.1.08.00000  248 600 248 600 

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации в области 

охраны и использования объектов животного мира (за исключением 
12.1.08.59200  48 600 48 600 



55 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

охотничьих ресурсов и водных биологических ресурсов) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 48 600 48 600 

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации в области 

охраны и использования охотничьих ресурсов 
12.1.08.59700  200 000 200 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 200 000 200 000 

Осуществление охраны объектов животного мира и среды их обитания 12.1.09.00000  9 806 718 9 806 718 

Мероприятия, направленные на обеспечение деятельности 

подведомственного учреждения 
12.1.09.71800  9 806 718 9 806 718 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 9 806 718 9 806 718 

Осуществление государственного экологического мониторинга на 

территории Ярославской области 
12.1.11.00000  8 186 865 8 186 865 

Мероприятия, направленные на обеспечение деятельности 

подведомственного учреждения 
12.1.11.71800  8 186 865 8 186 865 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 8 186 865 8 186 865 

Разработка территориального охотустройства 12.1.12.00000  7 046 128  

Мероприятия, направленные на разработку и утверждение схемы 

размещения, использования и охраны охотничьих угодий 
12.1.12.70120  7 046 128  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 7 046 128  



56 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Подпрограмма "Развитие водохозяйственного комплекса Ярославской 

области" 
12.4.00.00000  212 636 184 0 

Строительство и реконструкция сооружений инженерной защиты 12.4.01.00000  136 741 800  

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству и реконструкции 

сооружений инженерной защиты от негативного воздействия вод 
12.4.01.R0650  136 741 800  

Межбюджетные трансферты  500 136 741 800  

Капитальный ремонт гидротехнических сооружений 12.4.02.00000  5 894 384  

Субсидия на реализацию мероприятий, направленных на капитальный 

ремонт гидротехнических сооружений, расположенных на территории 

Ярославской области и находящихся в муниципальной собственности 

12.4.02.R0650  5 894 384  

Межбюджетные трансферты  500 5 894 384  

Установление границ зон затопления, подтопления 12.4.04.00000  70 000 000  

Мероприятия, направленные на установление границ зон затопления, 

подтопления на территории Ярославской области 
12.4.04.76550  70 000 000  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 70 000 000  

Региональная целевая программа "Восстановление водных объектов на 

территории Ярославской области" 
12.5.00.00000  79 710 000 100 000 000 

Региональный проект "Сохранение уникальных водных объектов на 

территории Ярославской области" 
12.5.G8.00000  79 710 000 100 000 000 

Мероприятия, направленные на улучшение экологического состояния 

гидрографической сети 
12.5.G8.50900  79 710 000 100 000 000 



57 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 79 710 000 100 000 000 

Региональная целевая программа "Развитие системы обращения с 

отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на 

территории Ярославской области" 

12.6.00.00000  1 232 023 855 2 943 673 125 

Региональный проект "Оздоровление Волги" 12.6.G6.00000  1 232 023 855 2 943 673 125 

Субсидия на ликвидацию (рекультивацию) объектов накопленного 

экологического вреда, представляющих угрозу реке Волге 
12.6.G6.55000  1 232 023 855 2 943 673 125 

Межбюджетные трансферты  500 1 232 023 855 2 943 673 125 

Государственная программа "Развитие физической культуры и спорта 

в Ярославской области" 
13.0.00.00000  1 856 294 920 614 581 356 

Ведомственная целевая программа "Физическая культура и спорт в 

Ярославской области" 
13.1.00.00000  258 342 821 258 342 821 

Организация мероприятий в сфере массовой физической культуры и 

спорта 
13.1.01.00000  34 516 840 34 516 840 

Мероприятия в области физической культуры и спорта 13.1.01.71900  34 516 840 34 516 840 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 622 783 622 783 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 33 894 057 33 894 057 

Организация мероприятий в сфере подготовки спортивного резерва и 

поддержка спорта высших достижений 
13.1.02.00000  28 988 032 28 988 032 

Мероприятия в области физической культуры и спорта 13.1.02.71900  28 988 032 28 988 032 



58 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 5 990 525 5 990 525 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 21 817 507 21 817 507 

Иные бюджетные ассигнования  800 1 180 000 1 180 000 

Организация мероприятий в сфере физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 

физической культуры и адаптивного спорта 

13.1.03.00000  21 203 699 21 203 699 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 

сфере физической культуры и спорта 
13.1.03.71880  21 203 699 21 203 699 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 21 203 699 21 203 699 

Предоставление государственных услуг (выполнение работ) в области 

физической культуры и спорта 
13.1.04.00000  173 634 250 173 634 250 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 

сфере физической культуры и спорта 
13.1.04.71880  173 627 250 173 627 250 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 173 627 250 173 627 250 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в учреждениях, 

подведомственных учредителю в сфере физической культуры и спорта 
13.1.04.71940  7 000 7 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 7 000 7 000 

Региональная целевая программа "Создание условий для занятий 

физической культурой и спортом в Ярославской области" 
13.3.00.00000  1 597 952 099 356 238 535 



59 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Строительство и реконструкция объектов спорта 13.3.02.00000  1 574 786 383  

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству объектов 

собственности Ярославской области за счет средств областного бюджета 
13.3.02.77290  136 430 218  

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 
 400 136 430 218  

Реализация мероприятий по строительству объектов собственности 

Ярославской области 
13.3.02.R1110  1 438 356 165  

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 
 400 1 438 356 165  

Развитие спортивной инфраструктуры в рамках проекта "Бизнес-спринт 

(Я выбираю спорт)" 
13.3.04.00000   82 191 781 

Закупка и монтаж оборудования для создания "умных" спортивных 

площадок 
13.3.04.R7530   82 191 781 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200  82 191 781 

Региональный проект "Спорт – норма жизни" 13.3.P5.00000  23 165 716 274 046 754 

Субсидия на государственную поддержку спортивных организаций, 

осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных сборных 

команд, в том числе спортивных сборных команд Российской Федерации 

13.3.P5.50811  7 976 303 9 379 316 

Межбюджетные трансферты  500 7 976 303 9 379 316 

Государственная поддержка спортивных организаций, осуществляющих 

подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том 

числе спортивных сборных команд Российской Федерации 

13.3.P5.50814  684 932 684 932 



60 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 684 932 684 932 

Субсидия на реализацию мероприятий по созданию и модернизации 

объектов спортивной инфраструктуры муниципальной собственности для 

занятий физической культурой и спортом 

13.3.P5.51390   254 736 880 

Межбюджетные трансферты  500  254 736 880 

Оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-

технологическим оборудованием 
13.3.P5.52280  6 578 125  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 6 578 125  

Субсидия на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для 

приведения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние 
13.3.P5.52292  7 926 356 9 245 626 

Межбюджетные трансферты  500 7 926 356 9 245 626 

Государственная программа "Обеспечение качественными 

коммунальными услугами населения Ярославской области" 
14.0.00.00000  4 736 821 812 3 939 690 092 

Региональная программа "Развитие водоснабжения и водоотведения 

Ярославской области" 
14.2.00.00000  2 354 479 611 1 731 488 066 

Региональный проект "Чистая вода" 14.2.F5.00000  331 851 382 179 414 733 

Реализация мероприятий по строительству и реконструкции 

(модернизации) объектов питьевого водоснабжения 
14.2.F5.52430  331 851 382 179 414 733 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 
 400 331 851 382 179 414 733 

Региональный проект "Оздоровление Волги" 14.2.G6.00000  2 022 628 229 1 552 073 333 



61 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Реализация мероприятий по сокращению доли загрязненных сточных вод в 

части строительства (реконструкции, в том числе с элементами 

реставрации, технического перевооружения) очистных сооружений 

водопроводно-канализационного хозяйства 

14.2.G6.50130  2 022 628 229 1 552 073 333 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 
 400 1 331 653 229 709 208 333 

Межбюджетные трансферты  500 690 975 000 842 865 000 

Ведомственная целевая программа департамента жилищно-

коммунального хозяйства Ярославской области 
14.4.00.00000  2 174 484 493 2 174 484 493 

Обеспечение равной доступности жилищно-коммунальных услуг для 

населения Ярославской области 
14.4.01.00000  2 013 180 070 2 013 180 070 

Компенсация выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций 14.4.01.73340  2 013 180 070 2 013 180 070 

Иные бюджетные ассигнования  800 2 013 180 070 2 013 180 070 

Обеспечение хранения и целевого использования резерва материальных 

ресурсов, проведение мониторинга качества предоставляемых жилищно-

коммунальных услуг и соблюдения требований законодательства в 

жилищно-коммунальной сфере 

14.4.02.00000  27 546 680 27 546 680 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера 
14.4.02.72080  27 546 680 27 546 680 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 18 058 414 18 058 414 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 9 459 483 9 459 483 



62 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Иные бюджетные ассигнования  800 28 783 28 783 

Создание материально-технических запасов и иных средств в целях 

гражданской обороны 
14.4.03.00000  100 000 100 000 

Мероприятия по ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных 

бедствий, выполняемые в рамках специальных решений 
14.4.03.72090  100 000 100 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 100 000 100 000 

Обеспечение своевременного проведения капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах Ярославской области 
14.4.05.00000  133 657 743 133 657 743 

Субсидия Региональному фонду содействия капитальному ремонту 

многоквартирных домов Ярославской области на осуществление уставной 

деятельности в целях проведения капитального ремонта общего имущества 

в многоквартирных домах на территории Ярославской области 

14.4.05.74030  133 657 743 133 657 743 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 133 657 743 133 657 743 

Региональная программа "Газификация жилищно-коммунального 

хозяйства, промышленных и иных организаций Ярославской области" 
14.6.00.00000  193 008 175 18 868 000 

Модернизация объектов теплоснабжения (перевод котельных на газовое 

топливо) 
14.6.01.00000  104 105 575 18 868 000 

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству и реконструкции 

объектов теплоснабжения 
14.6.01.75250  104 105 575 18 868 000 

Межбюджетные трансферты  500 104 105 575 18 868 000 

Газификация населенных пунктов Ярославской области (строительство 

межпоселковых газопроводов и распределительных газовых сетей с вводом 
14.6.02.00000  88 902 600  



63 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

их в эксплуатацию) 

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству объектов 

газификации 
14.6.02.75260  88 902 600  

Межбюджетные трансферты  500 88 902 600  

Ведомственная целевая программа департамента государственного 

жилищного надзора Ярославской области 
14.8.00.00000  14 849 533 14 849 533 

Осуществление сопровождения деятельности департамента 

государственного жилищного надзора Ярославской области 
14.8.01.00000  13 369 626 13 369 626 

Обеспечение деятельности департамента, уполномоченного осуществлять 

региональный государственный жилищный надзор, лицензионный 

контроль, направленный на защиту жилищных прав граждан 

14.8.01.76620  13 369 626 13 369 626 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 10 831 826 10 831 826 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 2 537 800 2 537 800 

Осуществление контрольно-надзорной деятельности 14.8.02.00000  1 479 907 1 479 907 

Мероприятия по осуществлению контрольно-надзорной деятельности 14.8.02.77090  1 479 907 1 479 907 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 1 479 907 1 479 907 

Государственная программа "Экономическое развитие и 

инновационная экономика в Ярославской области" 
15.0.00.00000  449 110 715 369 383 422 

Подпрограмма "Стимулирование инвестиционной деятельности в 15.1.00.00000  142 790 000 35 000 000 



64 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Ярославской области" 

Повышение инвестиционной привлекательности Ярославской области 15.1.02.00000  20 000 000 20 000 000 

Реализация мероприятий по участию в выставочно-конгрессных и 

имиджевых мероприятиях, конференциях, круглых столах, по 

изготовлению презентационной продукции 

15.1.02.76970  20 000 000 20 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 20 000 000 20 000 000 

Государственная поддержка инвестиционной деятельности 15.1.03.00000  107 790 000  

Субсидия на осуществление бюджетных инвестиций в объекты 

капитального строительства и реконструкции дорожного хозяйства 

муниципальной собственности в рамках реализации новых 

инвестиционных проектов 

15.1.03.76510  107 790 000  

Межбюджетные трансферты  500 107 790 000  

Стимулирование роста инновационной деятельности инновационно 

активных предприятий (организаций) и объектов инновационной 

инфраструктуры 

15.1.05.00000  15 000 000 15 000 000 

Реализация мероприятий по поддержке инновационно активных 

предприятий и объектов инновационной инфраструктуры, по проведению 

конференций, конкурсов, круглых столов в сфере инноваций 

15.1.05.76980  15 000 000 15 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 15 000 000 15 000 000 

Региональная целевая программа "Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства Ярославской области" 
15.3.00.00000  263 517 678 291 580 385 



65 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Развитие системы финансовой поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 
15.3.02.00000  16 000 000 16 000 000 

Предоставление субсидий (грантов) субъектам малого и среднего 

предпринимательства 
15.3.02.76990  16 000 000 16 000 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 16 000 000 16 000 000 

Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также имущественная поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

15.3.03.00000  16 355 483 16 355 483 

Предоставление субсидий организациям инфраструктуры поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства 
15.3.03.77000  16 355 483 16 355 483 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 16 355 483 16 355 483 

Региональный проект "Создание благоприятных условий для 

осуществления деятельности самозанятыми гражданами" 
15.3.I2.00000  10 272 709 11 403 959 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку малого и 

среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" 

15.3.I2.55270  10 272 709 11 403 959 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 10 272 709 11 403 959 

Региональный проект "Создание условий для легкого старта и 

комфортного ведения бизнеса" 
15.3.I4.00000  40 874 896 47 450 313 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку малого и 

среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" 

15.3.I4.55270  40 874 896 47 450 313 



66 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 20 867 500 23 687 917 

Иные бюджетные ассигнования  800 20 007 396 23 762 396 

Региональный проект "Акселерация субъектов малого и среднего 

предпринимательства" 
15.3.I5.00000  180 014 590 200 370 630 

Мероприятия, направленные на создание системы поддержки фермеров и 

развитие сельской кооперации 
15.3.I5.54800  71 972 917 120 351 042 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 3 125 000 3 125 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 68 847 917 117 226 042 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку малого и 

среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" 

15.3.I5.55270  90 723 856 62 701 771 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 90 723 856 62 701 771 

Мероприятия, направленные на ускорение развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства, за счет средств областного бюджета 
15.3.I5.76520  17 317 817 17 317 817 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 17 317 817 17 317 817 

Ведомственная целевая программа департамента инвестиций, 

промышленности и внешнеэкономической деятельности Ярославской области 
15.6.00.00000  42 803 037 42 803 037 

Оказание государственных услуг (выполнение работ) подведомственными 

учреждениями 
15.6.01.00000  25 666 854 25 666 854 



67 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Государственная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляемая учреждениями, подведомственными 

учредителю 

15.6.01.74110  25 666 854 25 666 854 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 25 666 854 25 666 854 

Организация и обеспечение выставочно-конгрессных и культурно-массовых 

мероприятий, проводимых Правительством Ярославской области и иными 

органами исполнительной власти Ярославской области 

15.6.03.00000  17 136 183 17 136 183 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 15.6.03.75300  17 136 183 17 136 183 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 12 255 906 12 255 906 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 4 880 277 4 880 277 

Государственная программа "Развитие промышленности в 

Ярославской области и повышение ее конкурентоспособности" 
16.0.00.00000  66 502 100 66 997 000 

Подпрограмма "Развитие промышленности Ярославской области и 

повышение ее конкурентоспособности" 
16.4.00.00000  54 500 000 54 500 000 

Содействие кадровому обеспечению промышленного комплекса 

Ярославской области, повышению престижа рабочих и инженерных 

специальностей 

16.4.02.00000  500 000 500 000 

Реализация мероприятий по государственной поддержке кадрового 

обеспечения, повышения престижа рабочих и инженерных специальностей 

в сфере промышленности 

16.4.02.77010  500 000 500 000 



68 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 500 000 500 000 

Государственная поддержка субъектов деятельности в сфере 

промышленности 
16.4.05.00000  50 000 000 50 000 000 

Мероприятия, направленные на развитие промышленной инфраструктуры и 

инфраструктуры поддержки деятельности в сфере промышленности 
16.4.05.R5930  50 000 000 50 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 50 000 000 50 000 000 

Содействие развитию промышленного комплекса Ярославской области в 

части освоения новых рынков сбыта 
16.4.09.00000  4 000 000 4 000 000 

Организация участия в выставочно-конгрессных мероприятиях, 

конференциях, круглых столах, изготовление печатной продукции, 

размещение информационных материалов в средствах массовой 

информации 

16.4.09.77050  4 000 000 4 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 4 000 000 4 000 000 

Региональная целевая программа "Повышение производительности труда в 

Ярославской области" 
16.5.00.00000  12 002 100 12 497 000 

Региональный проект "Адресная поддержка повышения 

производительности труда на предприятиях" 
16.5.L2.00000  12 002 100 12 497 000 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку организаций 

инфраструктуры в сфере производительности труда 
16.5.L2.52890   12 497 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600  12 497 000 



69 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Мероприятия, направленные на повышение производительности труда по 

направлению "Бережливое производство" 
16.5.L2.54500  12 002 100  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 12 002 100  

Государственная программа "Развитие транспортного комплекса в 

Ярославской области" 
17.0.00.00000  3 081 641 522 2 980 087 894 

Ведомственная целевая программа "Транспортное обслуживание 

населения Ярославской области" 
17.1.00.00000  1 760 331 522 1 678 549 194 

Предоставление социальных услуг отдельным категориям граждан при 

проезде в транспорте общего пользования 
17.1.01.00000  673 980 414 674 386 913 

Субсидия на компенсацию организациям железнодорожного транспорта 

потерь в доходах, возникающих в результате установления льготы по 

тарифам на проезд железнодорожным транспортом общего пользования в 

пригородном сообщении детям в возрасте от 5 до 7 лет, лицам, 

обучающимся в общеобразовательных организациях, лицам, обучающимся 

по очной форме обучения в профессиональных образовательных 

организациях и образовательных организациях высшего образования 

17.1.01.72500  13 788 953 13 788 953 

Иные бюджетные ассигнования  800 13 788 953 13 788 953 

Субсидия транспортным организациям, осуществляющим пассажирские 

перевозки автомобильным транспортом общего пользования, на 

возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением студентам 

среднего профессионального и высшего образования социальных услуг по 

освобождению от оплаты стоимости проезда 

17.1.01.72540  57 952 110 57 952 110 

Иные бюджетные ассигнования  800 57 952 110 57 952 110 

Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда лиц, 17.1.01.72550  154 212 159 796 



70 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

находящихся под диспансерным наблюдением в связи с туберкулезом, и 

больных туберкулезом 

Межбюджетные трансферты  500 154 212 159 796 

Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда детей из 

многодетных семей 
17.1.01.72560  10 765 938 11 166 853 

Межбюджетные трансферты  500 10 765 938 11 166 853 

Субсидия транспортным организациям, осуществляющим пассажирские 

перевозки, на возмещение недополученных доходов в связи с 

предоставлением социальных услуг по освобождению от оплаты стоимости 

проезда в транспорте общего пользования отдельным категориям граждан 

17.1.01.72570  591 319 201 591 319 201 

Иные бюджетные ассигнования  800 591 319 201 591 319 201 

Организация предоставления транспортных услуг по перевозке 

пассажиров транспортом общего пользования на территории 

Ярославской области 

17.1.02.00000  1 061 131 605 978 942 778 

Субсидии на возмещение недополученных доходов, связанных с 

организацией регулярных пассажирских авиаперевозок 
17.1.02.70080  30 600 000 30 600 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 30 600 000 30 600 000 

Субсидии на компенсацию потерь в доходах, возникающих в связи с 

установлением тарифов на перевозки пассажиров железнодорожным 

транспортом общего пользования в пригородном сообщении ниже 

экономически обоснованного уровня 

17.1.02.72600  555 537 715 473 348 888 

Иные бюджетные ассигнования  800 555 537 715 473 348 888 

Осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по регулируемым тарифам 
17.1.02.76880  420 330 000 420 330 000 



71 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 420 330 000 420 330 000 

Осуществление перевозок пассажиров внутренним водным транспортом 

общего пользования по местным и пригородным маршрутам 
17.1.02.77250  54 663 890 54 663 890 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 54 663 890 54 663 890 

Организация разработки и реализации мероприятий по мобилизационной 

готовности в части предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

в сфере транспорта 

17.1.03.00000  5 000 000 5 000 000 

Мероприятия по обеспечению мобилизационной готовности экономики 17.1.03.72580  5 000 000 5 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 5 000 000 5 000 000 

Контроль за выполнением регулярных перевозок пассажиров 17.1.04.00000  20 219 503 20 219 503 

Субсидии государственному бюджетному учреждению Ярославской 

области "Яроблтранском" 
17.1.04.72530  20 219 503 20 219 503 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 20 219 503 20 219 503 

Подпрограмма "Развитие транспортной системы Ярославской области" 17.2.00.00000  1 321 310 000 1 301 538 700 

Региональный проект "Развитие региональных аэропортов и маршрутов" 17.2.V7.00000  1 321 310 000 1 301 538 700 

Реализация мероприятий по осуществлению капитальных вложений на 

развитие региональных аэропортов 
17.2.V7.53860  1 321 310 000 1 301 538 700 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 
 400 1 321 310 000 1 301 538 700 



72 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Государственная программа "Развитие туризма и отдыха в 

Ярославской области" 
18.0.00.00000  18 227 000 18 227 000 

Подпрограмма "Комплексное развитие туристической отрасли в 

Ярославской области" 
18.1.00.00000  18 227 000 18 227 000 

Создание благоприятных условий для развития туризма в Ярославской 

области 
18.1.01.00000  8 327 000 8 327 000 

Организация деятельности координационного совета и проведение 

аналитических исследований на основании геоданных и статистических 

данных 

18.1.01.71760  2 600 000 2 600 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 2 600 000 2 600 000 

Предоставление субсидий некоммерческим организациям сферы 

поддержки и развития туризма, не являющимся государственными 

(муниципальными) учреждениями 

18.1.01.76200  5 727 000 5 727 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 5 727 000 5 727 000 

Обеспечение маркетинговой стратегии продвижения туристского 

продукта Ярославской области на внутреннем и международном рынках 
18.1.04.00000  7 900 000 7 900 000 

Реализация мероприятий, направленных на продвижение туристского 

продукта Ярославской области 
18.1.04.71760  7 900 000 7 900 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 7 900 000 7 900 000 

Совершенствование кадрового, аналитического и методического 

обеспечения управления развитием туристско-рекреационного комплекса 
18.1.05.00000  2 000 000 2 000 000 



73 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Ярославской области 

Реализация мероприятий, направленных на вовлечение молодежи в сферу 

туризма, повышение квалификации специалистов сферы туризма, 

проведение конкурсов профессионального мастерства и иных мероприятий 

по совершенствованию научно-методической базы 

18.1.05.77420  2 000 000 2 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 2 000 000 2 000 000 

Государственная программа "Развитие молодежной политики и 

патриотическое воспитание в Ярославской области" 
21.0.00.00000  107 157 847 106 607 847 

Ведомственная целевая программа "Реализация государственной 

молодежной политики в Ярославской области" 
21.1.00.00000  92 877 892 92 877 892 

Организация участия молодежных общественных объединений в 

реализации государственной молодежной политики на территории 

Ярославской области 

21.1.01.00000  3 700 000 3 700 000 

Государственная поддержка общественных объединений, включенных в 

областной реестр молодежных и детских общественных объединений 
21.1.01.70630  3 700 000 3 700 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 3 700 000 3 700 000 

Обеспечение условий для предоставления услуг, выполнения работ в сфере 

молодежной политики 
21.1.02.00000  89 177 892 89 177 892 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в 

сфере молодежной политики 
21.1.02.70640  89 176 892 89 176 892 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 89 176 892 89 176 892 



74 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в учреждениях, 

подведомственных учредителю в сфере молодежной политики 
21.1.02.73390  1 000 1 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 1 000 1 000 

Подпрограмма "Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории Ярославской области" 
21.2.00.00000  14 279 955 13 729 955 

Координация деятельности субъектов патриотического воспитания 

Ярославской области 
21.2.01.00000  2 207 096 2 207 096 

Мероприятия по патриотическому воспитанию 21.2.01.70680  1 232 096 1 232 096 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 1 232 096 1 232 096 

Субсидия на реализацию мероприятий по патриотическому воспитанию 

граждан 
21.2.01.74880  975 000 975 000 

Межбюджетные трансферты  500 975 000 975 000 

Совершенствование материально-технической базы учреждений и 

организаций, участвующих в работе по патриотическому воспитанию 

граждан 

21.2.02.00000  1 000 000 1 000 000 

Мероприятия по патриотическому воспитанию 21.2.02.70680  1 000 000 1 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 1 000 000 1 000 000 

Создание условий для дальнейшего развития молодежного 

патриотического движения в Ярославской области 
21.2.03.00000  6 509 109 6 509 109 

Мероприятия по патриотическому воспитанию 21.2.03.70680  6 509 109 6 509 109 



75 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 6 009 109 6 009 109 

Иные бюджетные ассигнования  800 500 000 500 000 

Внедрение в деятельность субъектов патриотического воспитания 

современных форм, методов и средств воспитательной работы 
21.2.04.00000  265 000 265 000 

Мероприятия по патриотическому воспитанию 21.2.04.70680  265 000 265 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 265 000 265 000 

Проведение организационных и информационных мероприятий 21.2.05.00000  2 648 750 2 648 750 

Мероприятия по патриотическому воспитанию 21.2.05.70680  2 648 750 2 648 750 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 1 150 000 1 150 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 1 498 750 1 498 750 

Благоустройство, реставрация, реконструкция воинских захоронений и 

военно-мемориальных объектов 
21.2.06.00000  1 650 000 1 100 000 

Субсидия на обустройство и восстановление воинских захоронений 21.2.06.R2990  1 650 000 1 100 000 

Межбюджетные трансферты  500 1 650 000 1 100 000 

Государственная программа "Развитие институтов гражданского 

общества в Ярославской области" 
22.0.00.00000  39 359 080 39 359 080 

Подпрограмма "Реализация государственной национальной политики в 

Ярославской области" 
22.4.00.00000  3 354 288 3 354 288 

Развитие системы государственно-общественного партнерства в сфере 22.4.01.00000  899 488 899 488 



76 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

государственной национальной политики на территории Ярославской 

области 

Реализация мероприятий, направленных на укрепление гражданского 

единства и гармонизации межнациональных отношений 
22.4.01.75780  899 488 899 488 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 899 488 899 488 

Укрепление общероссийской гражданской идентичности и поддержка 

этнокультурного развития народов России в Ярославской области 
22.4.02.00000  1 572 550 1 572 550 

Организация и проведение конкурса и предоставление на конкурсной 

основе субсидий социально ориентированным некоммерческим 

организациям 

22.4.02.73130  617 050 617 050 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 617 050 617 050 

Организация проведения просветительской акции "Большой 

этнографический диктант" на территории Ярославской области 
22.4.02.75500  55 500 55 500 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 55 500 55 500 

Реализация мероприятий, направленных на укрепление гражданского 

единства и гармонизации межнациональных отношений 
22.4.02.75780  450 000 450 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 450 000 450 000 

Расходы на информационное освещение деятельности органов 

государственной власти Ярославской области и поддержку средств 

массовой информации 

22.4.02.98710  450 000 450 000 



77 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 450 000 450 000 

Создание условий для социально-культурной адаптации иностранных 

граждан (иностранных трудовых мигрантов), прибывающих в 

Ярославскую область, и их интеграции в российское общество 

22.4.04.00000  400 000 400 000 

Реализация мероприятий, направленных на укрепление гражданского 

единства и гармонизации межнациональных отношений 
22.4.04.75780  400 000 400 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 400 000 400 000 

Содействие профилактике экстремизма на национальной и религиозной 

почве в Ярославской области 
22.4.05.00000  219 000 219 000 

Изучение общественного мнения и мониторинг сферы межнациональных 

отношений 
22.4.05.74600  219 000 219 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 219 000 219 000 

Совершенствование кадрового, аналитического и методического 

обеспечения реализации государственной национальной политики в 

Ярославской области 

22.4.06.00000  263 250 263 250 

Организация повышения квалификации педагогических работников 

дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных 

организаций в сфере гармонизации межнациональных отношений и 

предупреждения межнациональных конфликтов в образовательных 

организациях 

22.4.06.74620  263 250 263 250 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 263 250 263 250 



78 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Подпрограмма "Государственная поддержка развития российского 

казачества на территории Ярославской области" 
22.5.00.00000  200 000 200 000 

Предоставление финансовой поддержки казачьим обществам, внесенным в 

государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации, 

действующим на территории Ярославской области 

22.5.02.00000  200 000 200 000 

Мероприятия по поддержке развития российского казачества 22.5.02.74320  200 000 200 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 200 000 200 000 

Подпрограмма "Реализация принципов открытого государственного 

управления" 
22.7.00.00000  6 749 000 6 749 000 

Повышение качества взаимодействия органов исполнительной власти 

Ярославской области и институтов гражданского общества 
22.7.01.00000  6 749 000 6 749 000 

Мероприятия по разработке и внедрению стандартов открытости 

деятельности органов исполнительной власти 
22.7.01.74350  6 749 000 6 749 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 6 749 000 6 749 000 

Подпрограмма "Государственная поддержка гражданских инициатив и 

социально ориентированных некоммерческих организаций в Ярославской 

области" 

22.8.00.00000  29 055 792 29 055 792 

Развитие механизмов участия социально ориентированных 

некоммерческих организаций в реализации государственной политики в 

социальной сфере 

22.8.01.00000  1 640 000 1 640 000 

Предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим 

организациям на конкурсной основе 
22.8.01.73140  600 000 600 000 



79 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 600 000 600 000 

Издание ежегодного доклада о состоянии гражданского общества в 

Ярославской области 
22.8.01.73150  40 000 40 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 40 000 40 000 

Проведение ежегодного исследования в области мониторинга состояния 

институтов гражданского общества и межнациональных отношений 
22.8.01.73160  250 000 250 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 250 000 250 000 

Организация и проведение гражданского форума Ярославской области 22.8.01.73170  750 000 750 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 750 000 750 000 

Стимулирование и поддержка реализации социально значимых проектов и 

программ деятельности, реализуемых гражданскими активистами и 

социально ориентированными некоммерческими организациями 

22.8.02.00000  18 009 292 18 009 292 

Предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим 

организациям на конкурсной основе 
22.8.02.73140  17 509 292 17 509 292 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 17 509 292 17 509 292 

Предоставление субсидий физическим лицам на реализацию гражданских 

инициатив 
22.8.02.74730  500 000 500 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 500 000 500 000 



80 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление социально ориентированным некоммерческим 

организациям имущественной, информационной, консультационной 

поддержки, развитие кадрового потенциала социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

22.8.03.00000  4 306 500 4 306 500 

Предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим 

организациям на конкурсной основе 
22.8.03.73140  1 850 000 1 850 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 1 850 000 1 850 000 

Поддержка участия проектов и представителей детских и молодежных 

общественных объединений региона в межрегиональных и всероссийских 

программах, конкурсах, фестивалях, акциях 

22.8.03.73180  300 000 300 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 300 000 300 000 

Организация транспортной поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций для участия в межрегиональных и 

всероссийских мероприятиях 

22.8.03.73190  100 000 100 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 100 000 100 000 

Организация и проведение обучающих мероприятий для социально 

ориентированных некоммерческих организаций 
22.8.03.73200  1 300 000 1 300 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 1 300 000 1 300 000 

Организация и проведение регионального этапа Всероссийского конкурса 

лидеров и руководителей молодежных и детских общественных 

объединений "Лидер XXI века" 

22.8.03.73210  300 000 300 000 



81 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 300 000 300 000 

Организация и проведение торжественных церемоний награждения 

победителей конкурсов проектов социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

22.8.03.74740  71 000 71 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 71 000 71 000 

Развитие направления "Социальное волонтерство" через проведение 

единых региональных молодежных акций 
22.8.03.75790  385 500 385 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 385 500 385 500 

Стимулирование развития деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций на муниципальном уровне 
22.8.04.00000  5 100 000 5 100 000 

Предоставление субсидий социально ориентированным некоммерческим 

организациям на конкурсной основе 
22.8.04.73140  5 100 000 5 100 000 

Межбюджетные трансферты  500 4 800 000 4 800 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 300 000 300 000 

Государственная программа "Информационное общество в 

Ярославской области" 
23.0.00.00000  599 724 460 836 227 264 

Ведомственная целевая программа департамента информатизации и 

связи Ярославской области 
23.3.00.00000  470 096 491 470 596 491 

Обеспечение функционирования мультисервисной информационно-

телекоммуникационной сети и каналов телефонной связи 
23.3.01.00000  23 929 000 23 929 000 



82 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Обеспечение технического обслуживания мультисервисной 

информационно-телекоммуникационной сети органов исполнительной 

власти Ярославской области, систем кондиционирования и пожаротушения 

в здании Правительства Ярославской области 

23.3.01.76800  1 970 000 1 970 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 1 970 000 1 970 000 

Обеспечение безлимитного круглосуточного доступа органов 

исполнительной власти Ярославской области к сети "Интернет", работы 

каналов и оборудования связи органов исполнительной власти Ярославской 

области, доступа учрежденческой цифровой автоматической телефонной 

станции органов исполнительной власти Ярославской области и цифровой 

автоматической телефонной станции запасного пункта управления к 

телефонной сети общего пользования 

23.3.01.76810  21 959 000 21 959 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 21 959 000 21 959 000 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 23.3.02.00000  379 128 134 379 628 134 

Реализация мероприятий по осуществлению полномочий Российской 

Федерации по государственной регистрации актов гражданского состояния 
23.3.02.59300  1 000 000 1 500 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 1 000 000 1 500 000 

Обеспечение работы государственного бюджетного учреждения 

Ярославской области "Электронный регион" 
23.3.02.76740  117 176 995 117 176 995 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 117 176 995 117 176 995 

Обеспечение работы государственного бюджетного учреждения 23.3.02.76750  24 677 251 24 677 251 



83 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Ярославской области "Информационно-аналитический центр 

"Геоинформационные и навигационные системы" 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 24 677 251 24 677 251 

Обеспечение работы государственного автономного учреждения 

Ярославской области "Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг" 

23.3.02.76760  236 273 888 236 273 888 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 236 273 888 236 273 888 

Обеспечение бесперебойного функционирования правовых систем органов 

исполнительной власти Ярославской области 
23.3.03.00000  100 000 100 000 

Реализация мероприятий по обеспечению бесперебойного 

функционирования правовых систем органов исполнительной власти 

Ярославской области 

23.3.03.72360  100 000 100 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 100 000 100 000 

Обеспечение бесперебойного функционирования системы обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112" 
23.3.04.00000  18 179 357 18 179 357 

Реализация мероприятий по обеспечению бесперебойного 

функционирования системы обеспечения вызова экстренных оперативных 

служб по единому номеру "112" 

23.3.04.76270  18 179 357 18 179 357 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 18 179 357 18 179 357 

Обеспечение бесперебойного функционирования Ситуационного центра 23.3.05.00000  160 000 160 000 



84 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Губернатора Ярославской области 

Реализация мероприятий по обеспечению бесперебойного 

функционирования Ситуационного центра Губернатора Ярославской 

области 

23.3.05.76320  160 000 160 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 160 000 160 000 

Обеспечение телекоммуникационными услугами организаций социально-

культурной сферы 
23.3.06.00000  46 700 000 46 700 000 

Обеспечение телекоммуникационными услугами социально значимых 

объектов Ярославской области 
23.3.06.70340  11 721 600 976 800 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 11 721 600 976 800 

Обеспечение телекоммуникационными услугами образовательных 

учреждений Ярославской области 
23.3.06.76770  16 278 400 27 023 200 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 16 278 400 27 023 200 

Обеспечение телекоммуникационными услугами учреждений 

здравоохранения Ярославской области 
23.3.06.76780  18 700 000 18 700 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 18 700 000 18 700 000 

Обеспечение безопасности информации органов государственной власти 

Ярославской области 
23.3.07.00000  1 900 000 1 900 000 



85 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Обеспечение соответствия безопасности информации органов 

государственной власти Ярославской области требованиям федерального 

законодательства 
23.3.07.76820  1 900 000 1 900 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 1 900 000 1 900 000 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в Ярославской 

области" 
23.5.00.00000  52 433 593 52 259 730 

Координация информатизации деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 
23.5.04.00000  47 721 538 47 547 675 

Обеспечение информационно-коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной власти Ярославской области 
23.5.04.77120  47 721 538 47 547 675 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 47 721 538 47 547 675 

Поддержка региональных проектов в сфере информационных технологий 23.5.17.00000  4 712 055 4 712 055 

Мероприятия по поддержке региональных проектов в сфере 

информационных технологий 
23.5.17.R0280  4 712 055 4 712 055 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 4 712 055 4 712 055 

Региональная целевая программа "Цифровая экономика Ярославской 

области" 
23.7.00.00000  77 194 376 313 371 043 

Региональный проект "Информационная инфраструктура" 23.7.D2.00000  77 194 376 313 371 043 

Формирование ИТ-инфраструктуры в государственных (муниципальных) 

образовательных организациях, реализующих программы общего 
23.7.D2.51170  68 170 938 304 347 605 



86 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

образования, в соответствии с утвержденным стандартом для обеспечения в 

помещениях безопасного доступа к государственным, муниципальным и 

иным информационным системам, а также к сети "Интернет" 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 68 170 938 304 347 605 

Обеспечение на участках мировых судей формирования и 

функционирования необходимой информационно-технологической и 

телекоммуникационной инфраструктуры для организации защищенного 

межведомственного электронного взаимодействия, приема исковых 

заявлений, направляемых в электронном виде, и организации участия в 

заседаниях мировых судов в режиме видео-конференц-связи 

23.7.D2.55890  9 023 438 9 023 438 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 9 023 438 9 023 438 

Государственная программа "Развитие дорожного хозяйства в 

Ярославской области" 
24.0.00.00000  12 186 494 931 12 425 290 406 

Ведомственная целевая программа "Сохранность региональных 

автомобильных дорог Ярославской области" 
24.1.00.00000  4 161 510 917 3 857 419 906 

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог регионального 

(межмуниципального) значения 
24.1.01.00000  1 666 432 917 2 102 341 906 

Мероприятия по капитальному ремонту, ремонту, планово-

предупредительному ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 

пользования и искусственных сооружений на них 

24.1.01.72420  1 666 432 917 2 102 341 906 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 1 666 432 917 2 102 341 906 

Разработка рабочих проектов капитального ремонта, ремонта, 24.1.02.00000  50 000 000 50 000 000 



87 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

содержания автомобильных дорог регионального (межмуниципального) 

значения и сооружений на них 

Мероприятия по выполнению разработок рабочих проектов капитального 

ремонта, ремонта, содержания автомобильных дорог и сооружений на них 
24.1.02.72420  50 000 000 50 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 50 000 000 50 000 000 

Реализация мер по обеспечению устойчивого функционирования 

автомобильных дорог регионального (межмуниципального) значения и 

искусственных сооружений на них и создание материально-технических 

средств для нужд гражданской обороны 

24.1.03.00000  265 078 000 195 078 000 

Мероприятия на паспортизацию, постановку на кадастровый учет 

автомобильных дорог регионального (межмуниципального) значения, 

проектно-изыскательские работы на реализацию планов транспортной 

безопасности, уплата налогов, сборов, других экономических санкций 

24.1.03.72420  155 000 000 85 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 145 000 000 75 000 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 10 000 000 10 000 000 

Материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности 

государственных учреждений субъекта Российской Федерации, в том числе 

вопросов оплаты труда работников государственных учреждений субъекта 

Российской Федерации 

24.1.03.72430  110 000 000 110 000 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 92 481 819 92 481 819 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  200 15 678 181 15 678 181 



88 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

(муниципальных) нужд 

Иные бюджетные ассигнования  800 1 840 000 1 840 000 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в учреждениях, 

подведомственных учредителю в сфере дорожного хозяйства 
24.1.03.74700  8 000 8 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 8 000 8 000 

Мероприятия, направленные на осуществление закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения функций департамента дорожного хозяйства 

Ярославской области 

24.1.03.77200  70 000 70 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 70 000 70 000 

Повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах 

регионального (межмуниципального) значения 
24.1.04.00000  180 000 000 210 000 000 

Мероприятия, направленные на разработку рабочих проектов и выполнение 

работ по повышению безопасности дорожного движения на автомобильных 

дорогах регионального значения 

24.1.04.72420  70 000 000 100 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 70 000 000 100 000 000 

Организация работы системы фотовидеофиксации 24.1.04.72430  110 000 000 110 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 110 000 000 110 000 000 

Поддержка дорожного хозяйства муниципальных районов (городских 

округов) Ярославской области 
24.1.05.00000  1 300 000 000 1 300 000 000 

Субсидия на финансирование дорожного хозяйства 24.1.05.72440  500 000 000 500 000 000 



89 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Межбюджетные трансферты  500 500 000 000 500 000 000 

Субсидия на содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения города Ярославля и искусственных сооружений на них 
24.1.05.75310  200 000 000 200 000 000 

Межбюджетные трансферты  500 200 000 000 200 000 000 

Субсидия на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог 

местного значения, обеспечивающих подъезды к объектам социального 

назначения 

24.1.05.77350  600 000 000 600 000 000 

Межбюджетные трансферты  500 600 000 000 600 000 000 

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного 

значения 
24.1.06.00000  700 000 000  

Межбюджетные трансферты на приведение в нормативное состояние, 

развитие и увеличение пропускной способности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

24.1.06.57840  700 000 000  

Межбюджетные трансферты  500 700 000 000  

Подпрограмма "Развитие сети автомобильных дорог Ярославской 

области" 
24.2.00.00000  600 000 000 1 525 000 000 

Разработка рабочих проектов на строительство, реконструкцию 

автомобильных дорог регионального, межмуниципального значения и 

искусственных сооружений на них 

24.2.01.00000  25 000 000 25 000 000 

Мероприятия, направленные на разработку рабочих проектов на 

строительство, реконструкцию автомобильных дорог регионального 

значения 

24.2.01.72460  25 000 000 25 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 25 000 000 25 000 000 



90 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Строительство и реконструкция автомобильных дорог регионального, 

межмуниципального значения и искусственных сооружений на них 
24.2.02.00000  575 000 000 1 500 000 000 

Мероприятия, направленные на строительство и реконструкцию 

автомобильных дорог регионального значения и искусственных 

сооружений на них 

24.2.02.72460  575 000 000 1 500 000 000 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 
 400 575 000 000 1 500 000 000 

Региональная целевая программа "Комплексное развитие транспортной 

инфраструктуры объединенной дорожной сети Ярославской области и 

городской агломерации "Ярославская" 

24.7.00.00000  7 424 984 014 7 042 870 500 

Региональный проект "Дорожная сеть" 24.7.R1.00000  7 324 984 014 6 942 870 500 

Мероприятия, направленные на приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений 
24.7.R1.53940  2 615 317 606 3 825 906 772 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 2 430 317 606 3 825 906 772 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 
 400 185 000 000  

Мероприятия, направленные на финансирование дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или 

межмуниципального, местного значения 

24.7.R1.57840  531 156 900  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 531 156 900  

Мероприятия, направленные на приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного 
24.7.R1.73930  4 178 509 508 3 116 963 728 



91 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

значения, за счет средств областного бюджета 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 3 308 509 508 2 846 963 728 

Межбюджетные трансферты  500 870 000 000 270 000 000 

Региональный проект "Общесистемные меры развития дорожного 

хозяйства" 
24.7.R2.00000  100 000 000 100 000 000 

Внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих 

автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских 

агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек 

24.7.R2.54180   100 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200  100 000 000 

Размещение автоматических пунктов весогабаритного контроля 

транспортных средств на автомобильных дорогах регионального или 

межмуниципального, местного значения 

24.7.R2.76790  100 000 000  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 100 000 000  

Государственная программа "Развитие сельского хозяйства в 

Ярославской области" 
25.0.00.00000  704 886 399 699 443 067 

Подпрограмма "Развитие агропромышленного комплекса Ярославской 

области" 
25.1.00.00000  683 408 842 677 930 927 

Техническая и технологическая модернизация агропромышленного 

комплекса 
25.1.01.00000  85 272 475 85 272 475 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку отраслей 

сельского хозяйства, за счет средств областного бюджета 
25.1.01.72760  85 272 475 85 272 475 



92 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Иные бюджетные ассигнования  800 85 272 475 85 272 475 

Развитие отрасли животноводства 25.1.02.00000  303 436 862 302 550 491 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку отраслей 

сельского хозяйства, за счет средств областного бюджета 
25.1.02.72760  67 140 256 67 140 256 

Иные бюджетные ассигнования  800 67 140 256 67 140 256 

Мероприятия, направленные на стимулирование развития приоритетных 

подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования 

25.1.02.R5020  87 205 754 87 981 466 

Иные бюджетные ассигнования  800 87 205 754 87 981 466 

Мероприятия, направленные на поддержку отдельных подотраслей 

растениеводства и животноводства 
25.1.02.R5080  149 090 852 147 428 769 

Иные бюджетные ассигнования  800 149 090 852 147 428 769 

Развитие отрасли растениеводства 25.1.03.00000  167 125 259 167 265 992 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку отраслей 

сельского хозяйства, за счет средств областного бюджета 
25.1.03.72760  89 350 000 89 350 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 89 350 000 89 350 000 

Субсидия на реализацию мероприятий по борьбе с борщевиком 

Сосновского 
25.1.03.76900  19 544 345 19 544 345 

Межбюджетные трансферты  500 19 544 345 19 544 345 

Мероприятия, направленные на возмещение производителям зерновых 

культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур 
25.1.03.R3580  4 560 527 5 316 576 

Иные бюджетные ассигнования  800 4 560 527 5 316 576 



93 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Мероприятия, направленные на стимулирование развития приоритетных 

подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования 

25.1.03.R5020  6 338 632 6 073 563 

Иные бюджетные ассигнования  800 6 338 632 6 073 563 

Мероприятия, направленные на поддержку отдельных подотраслей 

растениеводства и животноводства 
25.1.03.R5080  47 331 755 46 981 508 

Иные бюджетные ассигнования  800 47 331 755 46 981 508 

Развитие малых форм хозяйствования 25.1.05.00000  28 393 152 26 452 371 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку отраслей 

сельского хозяйства, за счет средств областного бюджета 
25.1.05.72760  900 000 900 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 900 000 900 000 

Мероприятия, направленные на стимулирование развития приоритетных 

подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования 

25.1.05.R5020  27 493 152 25 552 371 

Иные бюджетные ассигнования  800 27 493 152 25 552 371 

Достижение финансовой устойчивости и снижение рисков в 

агропромышленном комплексе 
25.1.06.00000  24 400 759 25 109 263 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку отраслей 

сельского хозяйства, за счет средств областного бюджета 
25.1.06.72760  8 081 180 8 081 180 

Иные бюджетные ассигнования  800 8 081 180 8 081 180 

Мероприятия, направленные на возмещение части процентной ставки по 

инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе 
25.1.06.R4330  16 319 579  



94 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Иные бюджетные ассигнования  800 16 319 579  

Мероприятия, направленные на возмещение части затрат на уплату 

процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном 

комплексе 

25.1.06.R4360   17 028 083 

Иные бюджетные ассигнования  800  17 028 083 

Создание условий для обеспечения предприятий агропромышленного 

комплекса высококвалифицированными специалистами, кадрами массовых 

профессий и информационно-консультационное обслуживание сельских 

товаропроизводителей 

25.1.07.00000  35 570 335 35 570 335 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку отраслей 

сельского хозяйства, за счет средств областного бюджета 
25.1.07.72760  8 000 000 8 000 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 8 000 000 8 000 000 

Мероприятия, направленные на оказание услуг по информационно-

консультационному обслуживанию в сельской местности, за счет средств 

областного бюджета 

25.1.07.72770  27 480 335 27 480 335 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 27 480 335 27 480 335 

Субвенция на поддержку сельскохозяйственного производства в части 

организационных мероприятий в рамках предоставления субсидий 

сельскохозяйственным производителям 

25.1.07.74450  90 000 90 000 

Межбюджетные трансферты  500 90 000 90 000 

Поддержка создания и модернизации объектов агропромышленного 

комплекса и сельскохозяйственных рынков 
25.1.08.00000  29 210 000 29 210 000 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку отраслей 25.1.08.72760  29 210 000 29 210 000 



95 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

сельского хозяйства, за счет средств областного бюджета 

Иные бюджетные ассигнования  800 29 210 000 29 210 000 

Реализация проектов развития сельского туризма 25.1.11.00000  10 000 000 6 500 000 

Мероприятия, направленные на развитие сельского туризма 25.1.11.R3410  10 000 000 6 500 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 10 000 000 6 500 000 

Ведомственная целевая программа департамента агропромышленного 

комплекса и потребительского рынка Ярославской области 
25.5.00.00000  20 079 848 20 079 848 

Обеспечение территориальной доступности товаров и услуг для сельского 

населения путем оказания государственной поддержки 
25.5.01.00000  4 222 100 4 222 100 

Субсидия на реализацию мероприятий по возмещению части затрат 

организациям и индивидуальным предпринимателям, занимающимся 

доставкой товаров в отдаленные сельские населенные пункты 

25.5.01.72880  4 222 100 4 222 100 

Межбюджетные трансферты  500 4 222 100 4 222 100 

Организация государственного контроля качества молочного сырья и 

пищевой продукции 
25.5.03.00000  15 202 990 15 202 990 

Мероприятия, направленные на поддержку подведомственного учреждения 

агропромышленного комплекса 
25.5.03.72890  15 202 990 15 202 990 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 15 202 990 15 202 990 

Содержание в целях гражданской обороны запасов материальных 

ресурсов, накапливаемых органами исполнительной власти Ярославской 

области 

25.5.04.00000  428 500 428 500 



96 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Хранение, освежение, использование и восполнение продовольственного 

резерва Ярославской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

межмуниципального и регионального характера 

25.5.04.73090  428 500 428 500 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 428 500 428 500 

Осуществление отдельных полномочий Российской Федерации в области 

организации, регулирования и охраны водных биологических ресурсов 
25.5.07.00000  156 200 156 200 

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации в области 

организации, регулирования и охраны водных биологических ресурсов 
25.5.07.59100  156 200 156 200 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 156 200 156 200 

Организация и регулирование промышленного, любительского рыболовства 

на территории Ярославской области 
25.5.08.00000  70 058 70 058 

Мероприятия, направленные на обеспечение деятельности 

подведомственного учреждения 
25.5.08.77300  70 058 70 058 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 70 058 70 058 

Региональная целевая программа "Развитие системы поддержки 

фермеров, сельской кооперации и экспорта продукции агропромышленного 

комплекса" 

25.Б.00.00000  1 397 709 1 432 292 

Региональный проект "Экспорт продукции агропромышленного комплекса 

Ярославской области" 
25.Б.T2.00000  1 397 709 1 432 292 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку аккредитации 

ветеринарных лабораторий в национальной системе аккредитации 
25.Б.T2.52510  1 397 709 1 432 292 



97 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 1 397 709 1 432 292 

Государственная программа "Развитие лесного хозяйства Ярославской 

области" 
29.0.00.00000  247 473 176 261 705 576 

Ведомственная целевая программа департамента лесного хозяйства 

Ярославской области 
29.1.00.00000  225 595 476 229 402 676 

Охрана лесов от пожаров 29.1.01.00000  60 952 940 60 952 940 

Мероприятия, направленные на осуществление мер пожарной безопасности 

и тушение лесных пожаров 
29.1.01.53450  26 375 100 26 375 100 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 26 375 100 26 375 100 

Мероприятия, направленные на поддержку подведомственных учреждений 

лесного хозяйства, за счет средств областного бюджета 
29.1.01.72920  34 577 840 34 577 840 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 34 577 840 34 577 840 

Воспроизводство лесов 29.1.02.00000  1 418 700 1 418 700 

Мероприятия, направленные на осуществление отдельных полномочий в 

области лесных отношений, за счет средств федерального бюджета 
29.1.02.51290  1 418 700 1 418 700 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 1 418 700 1 418 700 

Использование лесов 29.1.03.00000  70 700 70 700 

Мероприятия, направленные на осуществление отдельных полномочий в 

области лесных отношений, за счет средств федерального бюджета 
29.1.03.51290  70 700 70 700 



98 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 70 700 70 700 

Обеспечение функции федерального государственного лесного контроля 

(надзора) 
29.1.04.00000  152 153 136 154 560 336 

Мероприятия, направленные на осуществление отдельных полномочий в 

области лесных отношений, за счет средств федерального бюджета 
29.1.04.51290  146 628 400 149 035 600 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 94 953 000 98 751 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 51 675 400 50 284 600 

Мероприятия, направленные на поддержку подведомственных учреждений 

лесного хозяйства, за счет средств областного бюджета 
29.1.04.72920  5 349 236 5 349 236 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 490 036 490 036 

Иные бюджетные ассигнования  800 4 859 200 4 859 200 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в учреждениях, 

подведомственных учредителю в сфере лесного хозяйства 
29.1.04.72930  175 500 175 500 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 175 500 175 500 

Обеспечение сохранности лесопожарной и лесохозяйственной техники и 

оборудования 
29.1.05.00000  11 000 000 12 400 000 

Мероприятия, направленные на приобретение модульных конструкций для 

хранения и обслуживания лесопожарной и лесохозяйственной техники и 

оборудования 

29.1.05.70190  11 000 000 12 400 000 



99 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 11 000 000 12 400 000 

Региональная целевая программа "Сохранение лесов Ярославской области" 29.6.00.00000  21 877 700 32 302 900 

Региональный проект "Сохранение лесов" 29.6.GА.00000  21 877 700 32 302 900 

Мероприятия, направленные на увеличение площади лесовосстановления 29.6.GА.54290  13 925 500 13 898 400 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 13 925 500 13 898 400 

Оснащение специализированных учреждений лесопожарной техникой и 

оборудованием для проведения комплекса мероприятий по охране лесов от 

пожаров 

29.6.GА.54320  7 952 200 18 404 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 7 952 200 18 404 500 

Государственная программа "Управление земельно-имущественным 

комплексом Ярославской области" 
34.0.00.00000  80 635 726 80 635 726 

Подпрограмма "Управление и распоряжение имуществом и земельными 

ресурсами Ярославской области" 
34.1.00.00000  14 111 030 14 111 030 

Повышение качества управления имуществом на территории Ярославской 

области, в том числе земельными ресурсами 
34.1.01.00000  14 111 030 14 111 030 

Мероприятия по управлению, распоряжению имуществом, находящимся в 

государственной собственности Ярославской области 
34.1.01.73180  8 657 729 8 657 729 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 8 657 729 8 657 729 

Мероприятия по кадастровым работам, землеустройству и приобретению 34.1.01.73190  5 453 301 5 453 301 



100 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

права собственности 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 5 453 301 5 453 301 

Ведомственная целевая программа департамента имущественных и 

земельных отношений Ярославской области 
34.2.00.00000  66 524 696 66 524 696 

Содержание и обеспечение деятельности подведомственного учреждения 34.2.01.00000  66 524 696 66 524 696 

Реализация мероприятий по государственной кадастровой оценке 34.2.01.75580  45 194 374 45 194 374 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 45 194 374 45 194 374 

Реализация мероприятий в сфере рекламной деятельности 34.2.01.76210  21 330 322 21 330 322 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 21 330 322 21 330 322 

Государственная программа "Развитие контрактной системы в сфере 

закупок Ярославской области" 
35.0.00.00000  34 684 108 34 684 108 

Ведомственная целевая программа "Обеспечение государственных закупок 

Ярославской области" 
35.1.00.00000  34 684 108 34 684 108 

Обеспечение функционирования государственной информационной 

системы "Государственные закупки Ярославской области" 
35.1.01.00000  5 000 000 5 000 000 

Техническое сопровождение и совершенствование государственной 

информационной системы "Государственные закупки Ярославской 

области" 

35.1.01.73240  5 000 000 5 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 5 000 000 5 000 000 



101 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Соблюдение принципа профессионализма заказчиков контрактной 

системы в сфере закупок для обеспечения государственных нужд 

Ярославской области 

35.1.02.00000  200 000 200 000 

Проведение регионального конкурса "Лучший специалист в сфере закупок" 35.1.02.75740  200 000 200 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 50 000 50 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 150 000 150 000 

Оптимизация и совершенствование мероприятий, направленных на 

обеспечение государственных и муниципальных нужд Ярославской области 
35.1.03.00000  29 484 108 29 484 108 

Содержание и обеспечение деятельности подведомственного учреждения 35.1.03.76190  29 484 108 29 484 108 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 26 622 158 26 622 158 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 2 861 950 2 861 950 

Государственная программа "Создание условий для эффективного 

управления региональными и муниципальными финансами в 

Ярославской области" 

36.0.00.00000  4 402 448 388 2 902 482 388 

Ведомственная целевая программа департамента финансов Ярославской 

области 
36.1.00.00000  111 785 827 111 785 827 

Организационно-техническое и нормативно-методическое обеспечение 

бюджетного процесса 
36.1.01.00000  40 235 850 40 235 850 

Реализация мероприятий по организационно-техническому и нормативно-

методическому обеспечению бюджетного процесса 
36.1.01.73250  40 235 850 40 235 850 



102 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 40 235 850 40 235 850 

Обеспечение реализации функций органов исполнительной власти 

Ярославской области и государственных учреждений Ярославской области 

по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и составлению 

бюджетной (бухгалтерской) отчетности 

36.1.02.00000  71 549 977 71 549 977 

Содержание и обеспечение деятельности казенного учреждения 36.1.02.75270  71 549 977 71 549 977 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 66 061 948 66 061 948 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 5 473 029 5 473 029 

Иные бюджетные ассигнования  800 15 000 15 000 

Подпрограмма "Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований Ярославской области и обеспечение 

сбалансированности местных бюджетов" 

36.3.00.00000  2 019 303 000 519 337 000 

Повышение финансовых возможностей муниципальных образований 

Ярославской области 
36.3.01.00000  2 019 303 000 519 337 000 

Дотации муниципальным районам и городским округам Ярославской 

области на выравнивание бюджетной обеспеченности 
36.3.01.72960  1 934 957 000 512 268 000 

Межбюджетные трансферты  500 1 934 957 000 512 268 000 

Дотации поселениям Ярославской области на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 
36.3.01.72970  84 346 000 7 069 000 

Межбюджетные трансферты  500 84 346 000 7 069 000 



103 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Подпрограмма "Управление государственным долгом Ярославской 

области" 
36.4.00.00000  2 268 205 761 2 268 205 761 

Обеспечение своевременности и полноты исполнения долговых 

обязательств Ярославской области 
36.4.01.00000  2 266 465 761 2 266 465 761 

Процентные платежи по государственному долгу Ярославской области 36.4.01.73010  2 266 465 761 2 266 465 761 

Обслуживание государственного (муниципального) долга  700 2 266 465 761 2 266 465 761 

Оптимизация структуры государственного долга Ярославской области 36.4.02.00000  1 740 000 1 740 000 

Выполнение обязательств по выплате агентских комиссий и 

вознаграждения 
36.4.02.73020  1 740 000 1 740 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 1 740 000 1 740 000 

Подпрограмма "Повышение финансовой грамотности в Ярославской 

области" 
36.5.00.00000  3 153 800 3 153 800 

Информирование населения о финансовой грамотности и защите прав 

потребителей финансовых услуг 
36.5.03.00000  3 153 800 3 153 800 

Проведение конкурса проектов "Бюджет для граждан" 36.5.03.76230  106 000 106 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 63 600 63 600 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 42 400 42 400 

Проведение социологических исследований и опросов, определяющих 

уровень финансовой грамотности населения 
36.5.03.76310  250 000 250 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  200 250 000 250 000 



104 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

(муниципальных) нужд 

Мероприятия по повышению финансовой грамотности населения 36.5.03.76330  1 597 800 1 597 800 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 597 800 597 800 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 1 000 000 1 000 000 

Предоставление грантов на реализацию проектов по финансовой 

грамотности 
36.5.03.77100  1 200 000 1 200 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 1 200 000 1 200 000 

Государственная программа "Развитие системы государственного 

управления на территории Ярославской области" 
38.0.00.00000  2 661 627 2 651 627 

Подпрограмма "Развитие государственной гражданской и муниципальной 

службы в Ярославской области" 
38.5.00.00000  2 661 627 2 651 627 

Внедрение новых подходов к профессиональному развитию кадров 38.5.01.00000  2 661 627 2 651 627 

Организация внедрения новых подходов к профессиональному развитию 

обучения кадров 
38.5.01.75820  2 141 627 2 131 627 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 2 141 627 2 131 627 

Организация и проведение конкурса "Лучший государственный 

гражданский и муниципальный служащий" 
38.5.01.76140  320 000 320 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 320 000 320 000 



105 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Организация и проведение конкурса "Лучший наставник" 38.5.01.76340  200 000 200 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 200 000 200 000 

Государственная программа "Местное самоуправление в Ярославской 

области" 
39.0.00.00000  7 338 811 7 338 811 

Ведомственная целевая программа "Организация межмуниципального 

сотрудничества органов местного самоуправления Ярославской области" 
39.2.00.00000  7 338 811 7 338 811 

Организационное и информационное обеспечение проекта инициативного 

бюджетирования 
39.2.04.00000  7 338 811 7 338 811 

Содержание и обеспечение деятельности подведомственного учреждения 39.2.04.76920  7 338 811 7 338 811 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 6 866 293 6 866 293 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 472 518 472 518 

Государственная программа "Развитие государственной ветеринарной 

службы Ярославской области" 
43.0.00.00000  106 699 219 106 699 219 

Ведомственная целевая программа департамента ветеринарии 

Ярославской области 
43.1.00.00000  104 881 219 104 881 219 

Организация лабораторных исследований по диагностике болезней 

животных 
43.1.01.00000  36 836 215 36 836 215 

Мероприятия, направленные на поддержку подведомственных учреждений 

ветеринарии 
43.1.01.72910  36 836 215 36 836 215 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным  600 36 836 215 36 836 215 



106 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

некоммерческим организациям 

Проведение плановых противоэпизоотических мероприятий 43.1.02.00000  61 896 011 61 896 011 

Мероприятия, направленные на поддержку подведомственных учреждений 

ветеринарии 
43.1.02.72910  61 896 011 61 896 011 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 61 896 011 61 896 011 

Организация и координация деятельности учреждений, функционально 

подчиненных департаменту ветеринарии Ярославской области 
43.1.03.00000  300 000 300 000 

Мероприятия, направленные на поддержку подведомственных учреждений 

ветеринарии 
43.1.03.72910  300 000 300 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 300 000 300 000 

Устранение негативного воздействия скотомогильников (биотермических 

ям) на окружающую среду 
43.1.04.00000  629 110 629 110 

Субвенция на организацию и содержание скотомогильников 

(биотермических ям) 
43.1.04.73380  629 110 629 110 

Межбюджетные трансферты  500 629 110 629 110 

Организация проведения мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев 
43.1.05.00000  5 219 883 5 219 883 

Субвенция на организацию мероприятий при осуществлении деятельности 

по обращению с животными без владельцев 
43.1.05.74420  5 219 883 5 219 883 

Межбюджетные трансферты  500 5 219 883 5 219 883 



107 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Подпрограмма "Обеспечение эпизоотического благополучия территории 

Ярославской области по африканской чуме свиней, бешенству и другим 

заразным и особо опасным болезням животных" 

43.2.00.00000  1 818 000 1 818 000 

Укрепление материально-технической базы учреждений ветеринарной 

сети Ярославской области 
43.2.01.00000  1 818 000 1 818 000 

Реализация мероприятий, направленных на предупреждение заноса и 

распространения африканской чумы свиней, бешенства и других заразных 

и особо опасных болезней животных на территории Ярославской области 

43.2.01.72900  1 818 000 1 818 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 1 818 000 1 818 000 

Государственная программа "Комплексное развитие сельских 

территорий в Ярославской области" 
48.0.00.00000  283 721 650 563 733 039 

Подпрограмма "Развитие сельских территорий Ярославской области" 48.1.00.00000  283 721 650 563 733 039 

Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 

сельского населения 
48.1.01.00000  6 030 209 6 194 896 

Мероприятия, направленные на улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих на сельских территориях 
48.1.01.70380  4 000 000 4 000 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 4 000 000 4 000 000 

Мероприятия, направленные на улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих на сельских территориях 
48.1.01.R5760  2 030 209 2 194 896 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 2 030 209 2 194 896 

Благоустройство сельских территорий 48.1.03.00000  5 601 146 5 606 355 



108 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Субсидия на проведение мероприятий по благоустройству сельских 

территорий 
48.1.03.R5760  5 601 146 5 606 355 

Межбюджетные трансферты  500 5 601 146 5 606 355 

Развитие транспортной инфраструктуры сельских территорий 48.1.04.00000  147 153 750 241 827 500 

Мероприятия по строительству и реконструкции, капитальному ремонту и 

ремонту автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, 

ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к общественно 

значимым объектам населенных пунктов, расположенных на сельских 

территориях, объектам производства и переработки продукции 

48.1.04.R3720  147 153 750 241 827 500 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200  241 827 500 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности 
 400 147 153 750  

Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях 48.1.05.00000  564 376 567 188 

Мероприятия, направленные на оказание содействия сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в обеспечении квалифицированными кадрами 
48.1.05.R5760  564 376 567 188 

Иные бюджетные ассигнования  800 564 376 567 188 

Обеспечение реализации проектов комплексного развития сельских 

территорий 
48.1.06.00000  107 372 169 309 537 100 

Субсидия на обеспечение комплексного развития сельских территорий 

(строительство социальных объектов) 
48.1.06.R5761  105 856 355 309 537 100 

Межбюджетные трансферты  500 105 856 355 309 537 100 

Субсидия на обеспечение комплексного развития сельских территорий 48.1.06.R5762  1 515 814  



109 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

(строительство электрических сетей уличного освещения) 

Межбюджетные трансферты  500 1 515 814  

Строительство объектов коммунально-бытового обслуживания на 

сельских территориях 
48.1.07.00000  17 000 000  

Субсидия на строительство объектов коммунально-бытового обслуживания 

на сельских территориях и сельских агломерациях 
48.1.07.70590  17 000 000  

Межбюджетные трансферты  500 17 000 000  

Непрограммные расходы 50.0.00.00000  3 168 188 470 3 052 856 142 

Субвенция на осуществление полномочий по первичному воинскому учету 

органами местного самоуправления поселений и городских округов 
50.0.00.51180  15 399 000 15 909 300 

Межбюджетные трансферты  500 15 399 000 15 909 300 

Субвенция на осуществление полномочий по составлению (изменению и 

дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции 

50.0.00.51200  65 200 58 100 

Межбюджетные трансферты  500 65 200 58 100 

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации в области 

лесных отношений 
50.0.00.51290  21 676 200 21 893 700 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 17 325 200 18 014 200 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 4 351 000 3 879 500 



110 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Депутаты Государственной Думы и их помощники 50.0.00.51410  17 600 000  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 13 077 600  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 4 522 400  

Сенаторы Российской Федерации и их помощники 50.0.00.51420  8 000 000  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 6 500 000  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 1 500 000  

Осуществление полномочий Российской Федерации по государственной 

регистрации актов гражданского состояния 
50.0.00.59300  53 735 900 55 363 700 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 5 011 581 5 011 581 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 488 319 700 119 

Межбюджетные трансферты  500 48 236 000 49 652 000 

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации в 

отношении объектов культурного наследия 
50.0.00.59500  7 584 500 7 871 300 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
 100 6 533 946 6 533 946 



111 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 1 050 554 1 337 354 

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации в области 

охраны и использования охотничьих ресурсов 
50.0.00.59700  12 596 800 12 912 800 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 6 582 753 6 582 753 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 5 882 047 6 198 047 

Иные бюджетные ассигнования  800 132 000 132 000 

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации в сфере 

охраны здоровья 
50.0.00.59800  1 204 700 1 248 800 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 1 204 700 1 248 800 

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации в сфере 

образования 
50.0.00.59900  10 631 200 10 950 600 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 8 481 738 8 481 738 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 2 145 862 2 465 262 

Иные бюджетные ассигнования  800 3 600 3 600 



112 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Государственная поддержка обучающихся по образовательным программам 

высшего образования в виде именных стипендий 
50.0.00.73320  9 885 000 9 885 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 9 885 000 9 885 000 

Осуществление полномочий Российской Федерации по контролю качества 

образования, лицензированию и государственной аккредитации 

образовательных организаций, надзору и контролю за соблюдением 

законодательства в области образования за счет средств областного 

бюджета 

50.0.00.80010  681 000 753 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 681 000 753 000 

Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации 50.0.00.80020  4 286 489 4 286 489 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 4 286 489 4 286 489 

Центральный аппарат 50.0.00.80030  1 824 098 635 1 826 979 844 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 1 793 427 664 1 796 183 502 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 29 983 764 30 109 135 

Иные бюджетные ассигнования  800 687 207 687 207 

Председатель законодательного органа субъекта Российской Федерации 50.0.00.80040  3 251 521 3 251 521 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
 100 3 251 521 3 251 521 



113 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

Депутаты законодательного органа субъекта Российской Федерации 50.0.00.80050  104 105 875 104 105 875 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 104 105 875 104 105 875 

Члены избирательной комиссии субъекта Российской Федерации 50.0.00.80060  5 800 024 5 800 024 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 5 800 024 5 800 024 

Обеспечение деятельности аппаратов судов 50.0.00.80070  128 654 386 128 654 386 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 95 781 234 95 781 234 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 32 864 152 32 864 152 

Иные бюджетные ассигнования  800 9 000 9 000 

Руководитель контрольно-счетной палаты субъекта Российской Федерации 

и его заместители 
50.0.00.80080  6 793 629 6 793 629 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 6 793 629 6 793 629 

Аудиторы контрольно-счетной палаты субъекта Российской Федерации 50.0.00.80090  3 878 631 3 878 631 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций  100 3 878 631 3 878 631 



114 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

Государственная автоматизированная информационная система "Выборы", 

повышение правовой культуры избирателей и обучение организаторов 

выборов 

50.0.00.80110  1 076 114 1 076 114 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 1 076 114 1 076 114 

Резервные фонды исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации 
50.0.00.80120  100 000 000 100 000 000 

Иные бюджетные ассигнования  800 100 000 000 100 000 000 

Обеспечение деятельности уполномоченных 50.0.00.80130  43 812 987 43 812 987 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 41 032 654 41 032 654 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 2 777 633 2 777 633 

Иные бюджетные ассигнования  800 2 700 2 700 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 50.0.00.80160  530 250 105 530 216 707 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 245 528 259 245 528 259 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 187 769 215 187 769 215 



115 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 81 484 014 81 484 014 

Иные бюджетные ассигнования  800 15 468 617 15 435 219 

Субвенция на обеспечение профилактики безнадзорности, правонарушений 

несовершеннолетних и защиты их прав 
50.0.00.80190  59 079 134 59 079 134 

Межбюджетные трансферты  500 59 079 134 59 079 134 

Субвенция на реализацию отдельных полномочий в сфере законодательства 

об административных правонарушениях 
50.0.00.80200  2 912 446 2 912 446 

Межбюджетные трансферты  500 2 912 446 2 912 446 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в органах власти, 

государственных органах Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству Ярославской области 

50.0.00.80210  2 093 250 2 083 250 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 2 093 250 2 083 250 

Выполнение других обязательств государства 50.0.00.80240  48 444 706 48 464 596 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

 100 11 400 000 11 400 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 37 044 706 37 064 596 

Губернаторские выплаты специалистам за исключительный личный вклад в 

решение социальных проблем Ярославской области 
50.0.00.80250  1 296 000 1 296 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 1 296 000 1 296 000 



116 

Наименование 
Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Обеспечение подготовки и проведения выборов 50.0.00.80290  95 976 829  

Иные бюджетные ассигнования  800 95 976 829  

Денежное поощрение в рамках Закона Ярославской области от 6 мая 2010 г. 

№ 11-з "О наградах" 
50.0.00.80310  1 050 000 1 050 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению  300 1 050 000 1 050 000 

Расходы на проведение государственной экологической экспертизы 50.0.00.80320  800 000 800 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 800 000 800 000 

Расходы на информационное освещение деятельности органов 

государственной власти субъекта Российской Федерации и поддержку 

средств массовой информации 

50.0.00.98710  40 553 409 40 553 409 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 9 000 000 9 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
 600 31 553 409 31 553 409 

Подготовка управленческих кадров для организаций народного хозяйства 

Российской Федерации 
50.0.00.R0660  914 800 914 800 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 
 200 914 800 914 800 

Итого   93 082 655 187 89 350 434 199 

Условно утвержденные расходы   8 289 455 927 14 811 903 371 

Всего   101 372 111 114 104 162 337 570 " 
 



Приложение 4   

к Закону Ярославской области 

от_______________ №_______ 

 

"Приложение 8 

к Закону Ярославской области 

от 15.12.2021 № 88-з 

 

 

Ведомственная структура расходов областного бюджета на 2022 год 

 
 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Департамент здравоохранения и 

фармации Ярославской области 
901   14 021 317 189 

Государственная программа 

"Развитие здравоохранения в 

Ярославской области" 

 01.0.00.00000  13 927 639 369 

Ведомственная целевая программа 

департамента здравоохранения и 

фармации Ярославской области 

 01.3.00.00000  12 044 124 089 

Совершенствование оказания 

медицинской помощи, включая 

профилактику заболеваний и 

формирование здорового образа жизни 

 01.3.01.00000  5 836 879 576 

Реализация отдельных полномочий в 

области лекарственного обеспечения за 

счет средств федерального бюджета 

 01.3.01.51610  78 498 800 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 78 498 800 

Осуществление организационных 

мероприятий по обеспечению лиц 

лекарственными препаратами, 

предназначенными для лечения 

отдельных видов заболеваний 

 01.3.01.52160  4 399 500 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 4 399 500 

Оказание отдельным категориям 

граждан социальной услуги по 

обеспечению лекарственными 

препаратами для медицинского 

применения по рецептам на 

 01.3.01.54600  223 207 800 



2 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

лекарственные препараты, 

медицинскими изделиями по рецептам 

на медицинские изделия, а также 

специализированными продуктами 

лечебного питания для детей-инвалидов 

за счет средств федерального бюджета 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 223 207 800 

Финансовое обеспечение мероприятий 

по приобретению лекарственных 

препаратов для лечения пациентов с 

новой коронавирусной инфекцией, 

получающих медицинскую помощь в 

амбулаторных условиях 

 01.3.01.58430  63 194 200 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 63 194 200 

Дополнительное финансовое 

обеспечение оказания первичной 

медико-санитарной помощи лицам, 

застрахованным по обязательному 

медицинскому страхованию, в том числе 

с заболеванием и (или) подозрением на 

заболевание новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19), в рамках 

реализации территориальных программ 

обязательного медицинского 

страхования за счет средств резервного 

фонда Правительства Российской 

Федерации 

 01.3.01.58540  54 465 200 

Межбюджетные трансферты   500 54 465 200 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

здравоохранения 

 01.3.01.70070  3 384 173 920 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 118 136 061 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 21 744 473 



3 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 3 241 419 386 

Иные бюджетные ассигнования   800 2 874 000 

Мероприятия в области 

здравоохранения 
 01.3.01.70230  1 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 000 000 

Закупки лекарственных препаратов и 

медицинского оборудования 
 01.3.01.70240  1 271 697 266 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 97 370 717 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 1 174 326 549 

Развитие паллиативной медицинской 

помощи 
 01.3.01.R2010  51 098 494 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 36 017 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 51 062 477 

Мероприятия по предупреждению и 

борьбе с социально значимыми 

инфекционными заболеваниями 

 01.3.01.R2020  21 870 686 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 21 870 686 

Высокотехнологичные виды 

медицинской помощи 
 01.3.01.R4020  677 679 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 677 679 000 

Финансовое обеспечение оплаты труда 

медицинских работников, оказывающих 

консультативную медицинскую помощь 

с применением телемедицинских 

 01.3.01.R6720  5 594 710 



4 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

технологий гражданам с 

подтвержденным диагнозом новой 

коронавирусной инфекции COVID-19, а 

также с признаками или 

подтвержденным диагнозом 

внебольничной пневмонии, острой 

респираторной вирусной инфекции, 

гриппа, получающим медицинскую 

помощь в амбулаторных условиях (на 

дому), за счет средств резервного фонда 

Правительства Российской Федерации 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 5 594 710 

Развитие медицинской реабилитации и 

санаторно-курортного лечения, в том 

числе детей 

 01.3.02.00000  146 130 665 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

здравоохранения 

 01.3.02.70070  146 130 665 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 146 130 665 

Развитие кадровых ресурсов в 

здравоохранении 
 01.3.03.00000  154 789 984 

Ежемесячное денежное вознаграждение 

за классное руководство (кураторство) 

педагогическим работникам 

государственных образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные программы среднего 

профессионального образования, в том 

числе программы профессионального 

обучения для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

 01.3.03.53630  4 296 600 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 4 296 600 

Мероприятия по обеспечению 

мобилизационной готовности экономики 
 01.3.03.70060  130 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 
  100 130 000 



5 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

здравоохранения 

 01.3.03.70070  145 723 511 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 145 723 511 

Мероприятия в области 

здравоохранения 
 01.3.03.70230  551 680 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 350 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 201 680 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в 

учреждениях, подведомственных 

учредителю в сфере здравоохранения 

 01.3.03.70300  3 722 500 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 71 500 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 3 651 000 

Единовременное денежное пособие при 

выпуске из образовательной 

организации детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа, лицам, потерявшим в 

период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, являющимся 

выпускниками организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность, и обучившимся по 

основным образовательным 

программам, в сфере здравоохранения 

 01.3.03.74230  7 281 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 7 281 

Ежемесячная выплата на личные  01.3.03.74240  81 631 



6 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

расходы детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

при достижении ими 14 лет, лицам из их 

числа, являющимся воспитанниками 

образовательных организаций и 

обучающимся по основным 

образовательным программам, в сфере 

здравоохранения 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 81 631 

Ежегодная выплата на приобретение 

учебной литературы и письменных 

принадлежностей детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа, лицам, 

потерявшим в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, 

обучающимся по образовательным 

программам среднего 

профессионального образования в 

образовательных организациях по очной 

форме, в сфере здравоохранения 

 01.3.03.74250  67 351 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 67 351 

Денежная компенсация на обеспечение 

имуществом при выпуске из 

образовательной организации детям-

сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их 

числа, лицам, потерявшим в период 

обучения обоих родителей или 

единственного родителя, являющимся 

выпускниками организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность, и обучившимся по 

основным образовательным 

программам, в сфере здравоохранения 

 01.3.03.74260  209 430 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 209 430 

Экспертиза и контрольно-надзорные 

функции в сфере охраны здоровья 
 01.3.04.00000  146 289 055 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

здравоохранения 

 01.3.04.70070  146 289 055 



7 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 146 289 055 

Медико-санитарное обеспечение 

отдельных категорий граждан 
 01.3.05.00000  46 834 209 

Мероприятия по обеспечению 

мобилизационной готовности экономики 
 01.3.05.70060  46 834 209 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 27 564 082 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 18 860 127 

Иные бюджетные ассигнования   800 410 000 

Информационные технологии и 

управление развитием отрасли 
 01.3.06.00000  29 750 000 

Мероприятия в области 

здравоохранения 
 01.3.06.70230  29 750 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 29 750 000 

Организация обязательного 

медицинского страхования граждан 

Российской Федерации 

 01.3.07.00000  5 683 450 600 

Обязательное медицинское страхование 

неработающего населения 
 01.3.07.75040  5 683 450 600 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 5 683 450 600 

Региональная целевая программа 

"Борьба с сердечно-сосудистыми 

заболеваниями" 

 01.7.00.00000  271 180 647 

Укрепление материально-технической 

базы медицинских организаций, 

оказывающих медицинскую помощь 

пациентам с сердечно-сосудистой 

патологией 

 01.7.N2.00000  271 180 647 



8 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Оснащение оборудованием 

региональных сосудистых центров и 

первичных сосудистых отделений 

 01.7.N2.51920  122 332 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 122 332 000 

Обеспечение профилактики развития 

сердечно-сосудистых заболеваний и 

сердечно-сосудистых осложнений у 

пациентов высокого риска, находящихся 

на диспансерном наблюдении 

 01.7.N2.55860  143 873 647 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 143 873 647 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

здравоохранения 

 01.7.N2.70070  4 375 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 4 375 000 

Закупки лекарственных препаратов и 

медицинского оборудования 
 01.7.N2.70240  600 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 600 000 

Региональная целевая программа 

"Борьба с онкологическими 

заболеваниями" 

 01.8.00.00000  197 596 700 

Укрепление материально-технической 

базы медицинских организаций, 

оказывающих медицинскую помощь 

пациентам с онкологической патологией 

 01.8.N3.00000  197 596 700 

Переоснащение сети региональных 

медицинских организаций, 

оказывающих помощь больным 

онкологическими заболеваниями 

 01.8.N3.51900  193 221 700 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 193 221 700 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

здравоохранения 

 01.8.N3.70070  4 375 000 



9 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 4 375 000 

Региональная целевая программа 

"Развитие системы оказания первичной 

медико-санитарной помощи" 

 01.9.00.00000  25 112 199 

Региональный проект "Развитие 

системы оказания первичной медико-

санитарной помощи" 

 01.9.N1.00000  25 112 199 

Обеспечение закупки авиационных 

работ в целях оказания медицинской 

помощи 

 01.9.N1.55540  25 112 199 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 25 112 199 

Региональная целевая программа 

"Улучшение кадрового обеспечения 

государственных медицинских 

организаций Ярославской области" 

 01.Б.00.00000  148 194 500 

Достижение полноты 

укомплектованности медицинских 

организаций медицинскими 

работниками посредством 

предоставления мер социальной 

поддержки 

 01.Б.02.00000  148 194 500 

Единовременные компенсационные 

выплаты медицинским работникам за 

счет средств областного бюджета 

 01.Б.02.70030  16 944 500 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 16 944 500 

Мероприятия, направленные на 

улучшение жилищных условий 

медицинских работников 

 01.Б.02.70690  100 000 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 100 000 000 

Единовременные компенсационные 

выплаты медицинским работникам 

(врачам, фельдшерам, а также 

акушеркам и медицинским сестрам 

фельдшерских и фельдшерско-

акушерских пунктов), прибывшим 

 01.Б.02.R1380  31 250 000 



10 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

(переехавшим) на работу в сельские 

населенные пункты, либо рабочие 

поселки, либо поселки городского типа, 

либо города с населением до 50 тысяч 

человек 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 31 250 000 

Региональная целевая программа 

"Развитие детского здравоохранения, 

включая создание современной 

инфраструктуры оказания медицинской 

помощи детям, в Ярославской области" 

 01.Д.00.00000  8 750 000 

Развитие материально-технической 

базы медицинских организаций 

Ярославской области, оказывающих 

медицинскую помощь детям 

 01.Д.01.00000  8 750 000 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

здравоохранения 

 01.Д.01.70070  8 750 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 8 750 000 

Региональная целевая программа 

"Создание единого цифрового контура в 

системе здравоохранения Ярославской 

области на основе единой 

государственной информационной 

системы здравоохранения" 

 01.И.00.00000  67 813 334 

Региональный проект "Создание 

единого цифрового контура в 

здравоохранении на основе единой 

государственной информационной 

системы в сфере здравоохранения 

(ЕГИСЗ)" 

 01.И.N7.00000  67 813 334 

Обеспечение работоспособности 

регионального сегмента единой 

государственной информационной 

системы здравоохранения Ярославской 

области и развитие его подсистем 

 01.И.N7.51140  67 813 334 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 67 813 334 



11 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Региональная программа "Модернизация 

первичного звена здравоохранения 

Ярославской области" 

 01.П.00.00000  1 067 808 600 

Региональный проект "Модернизация 

первичного звена здравоохранения 

Ярославской области" 

 01.П.N9.00000  1 067 808 600 

Обеспечение доступности и качества 

оказания первичной медицинской 

помощи медицинскими организациями 

 01.П.N9.53650  1 067 808 600 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 158 641 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 909 167 600 

Региональная программа "Оптимальная 

для восстановления здоровья 

медицинская реабилитация" 

 01.Р.00.00000  97 059 300 

Переоснащение (дооснащение) 

медицинских организаций, оказывающих 

медицинскую реабилитацию в 

Ярославской области 

 01.Р.01.00000  97 059 300 

Мероприятия по оснащению 

медицинских организаций, 

оказывающих медицинскую 

реабилитацию, современным 

медицинским оборудованием 

 01.Р.01.R7520  97 059 300 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 97 059 300 

Государственная программа 

"Социальная поддержка населения 

Ярославской области" 

 03.0.00.00000  7 715 974 

Подпрограмма "Семья и дети 

Ярославии" 
 03.3.00.00000  7 213 674 

Реализация региональной семейной 

политики и политики в интересах детей 
 03.3.01.00000  5 000 000 

Создание условий для развития и 

благополучия детей и семей с детьми 
 03.3.01.70980  5 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным,   600 5 000 000 



12 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

Организация и обеспечение отдыха и 

оздоровления детей 
 03.3.02.00000  2 213 674 

Обеспечение организации отдыха и 

оздоровления детей 
 03.3.02.70950  2 213 674 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 2 213 674 

Региональная целевая программа 

"Государственная поддержка и 

повышение качества жизни семей с 

детьми и граждан старшего поколения 

в Ярославской области" 

 03.4.00.00000  502 300 

Региональный проект "Старшее 

поколение" 
 03.4.P3.00000  502 300 

Проведение вакцинации против 

пневмококковой инфекции граждан 

старше трудоспособного возраста из 

групп риска, проживающих в 

организациях социального 

обслуживания 

 03.4.P3.54680  502 300 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 502 300 

Государственная программа 

"Доступная среда в Ярославской 

области" 

 04.0.00.00000  4 500 000 

Подпрограмма "Формирование и 

совершенствование системы 

комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов" 

 04.2.00.00000  4 500 000 

Формирование условий для развития 

системы комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов, а также ранней 

помощи, сопровождаемого проживания 

инвалидов в Ярославской области 

 04.2.04.00000  4 500 000 

Оснащение реабилитационным и 

абилитационным оборудованием и 
 04.2.04.R5141  3 000 000 



13 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

программным обеспечением 

государственных учреждений 

Ярославской области (учреждения, 

предоставляющие услуги по 

реабилитации и абилитации взрослого 

населения) 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 3 000 000 

Развитие информационных систем в 

целях формирования и 

совершенствования системы 

комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов (информационные 

системы, содержащие сведения о 

взрослом населении) 

 04.2.04.R5143  1 500 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 500 000 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  8 868 104 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  857 800 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  857 800 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  857 800 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 857 800 

Региональная целевая программа 

"Цифровая экономика Ярославской 

области" 

 23.7.00.00000  8 010 304 

Региональный проект "Информационная 

инфраструктура" 
 23.7.D2.00000  8 010 304 



14 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Реализация мероприятий по созданию и 

организации работы единой службы 

оперативной помощи гражданам по 

номеру "122" 

 23.7.D2.53540  8 010 304 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 8 010 304 

Государственная программа 

"Развитие системы государственного 

управления на территории 

Ярославской области" 

 38.0.00.00000  6 000 

Подпрограмма "Развитие 

государственной гражданской и 

муниципальной службы в Ярославской 

области" 

 38.5.00.00000  6 000 

Внедрение новых подходов к 

профессиональному развитию кадров 
 38.5.01.00000  6 000 

Организация внедрения новых подходов 

к профессиональному развитию 

обучения кадров 

 38.5.01.75820  6 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 6 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  72 587 742 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в сфере охраны 

здоровья 

 50.0.00.59800  1 170 900 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 1 170 900 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  69 584 302 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 68 492 082 



15 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 066 699 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 20 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 5 521 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  80 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 80 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  550 001 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 300 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 250 001 

Расходы на исполнение судебных 

решений по отрасли здравоохранения 
 50.0.00.90060  1 202 539 

Иные бюджетные ассигнования   800 1 202 539 

Департамент культуры Ярославской 

области 
902   2 459 351 075 

Государственная программа 

"Социальная поддержка населения 

Ярославской области" 

 03.0.00.00000  1 952 000 

Подпрограмма "Семья и дети 

Ярославии" 
 03.3.00.00000  1 952 000 

Реализация региональной семейной 

политики и политики в интересах детей 
 03.3.01.00000  440 000 

Создание условий для развития и 

благополучия детей и семей с детьми 
 03.3.01.70980  440 000 



16 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 440 000 

Организация и обеспечение отдыха и 

оздоровления детей 
 03.3.02.00000  1 512 000 

Обеспечение организации отдыха и 

оздоровления детей 
 03.3.02.70950  1 512 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 1 512 000 

Государственная программа 

"Развитие культуры в Ярославской 

области" 

 11.0.00.00000  2 421 130 938 

Ведомственная целевая программа 

департамента культуры Ярославской 

области 

 11.1.00.00000  1 994 863 614 

Предоставление государственных услуг 

(выполнение работ) в области 

образования в сфере культуры 

 11.1.01.00000  210 603 601 

Ежемесячное денежное вознаграждение 

за классное руководство (кураторство) 

педагогическим работникам 

государственных образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные программы среднего 

профессионального образования, в том 

числе программы профессионального 

обучения для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

 11.1.01.53630  3 541 440 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 3 541 440 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

культуры 

 11.1.01.71560  205 024 180 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 205 024 180 

Государственная поддержка 

талантливой молодежи 
 11.1.01.71580  255 000 

Социальное обеспечение и иные   300 255 000 



17 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

выплаты населению 

Социальное обеспечение детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся в 

государственных образовательных 

организациях среднего 

профессионального образования, в 

сфере культуры 

 11.1.01.71680  1 489 081 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 1 489 081 

Единовременное денежное пособие при 

выпуске из образовательной 

организации детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа, лицам, потерявшим в 

период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, являющимся 

выпускниками организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность, и обучившимся по 

основным образовательным 

программам, в сфере культуры 

 11.1.01.74230  8 641 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 8 641 

Ежемесячная выплата на личные 

расходы детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

при достижении ими 14 лет, лицам из их 

числа, являющимся воспитанниками 

образовательных организаций и 

обучающимся по основным 

образовательным программам, в сфере 

культуры 

 11.1.01.74240  20 739 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 20 739 

Ежегодная выплата на приобретение 

учебной литературы и письменных 

принадлежностей детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа, лицам, 

потерявшим в период обучения обоих 

 11.1.01.74250  32 320 



18 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

родителей или единственного родителя, 

обучающимся по образовательным 

программам среднего 

профессионального образования в 

образовательных организациях по очной 

форме, в сфере культуры 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 32 320 

Денежная компенсация на обеспечение 

имуществом при выпуске из 

образовательной организации детям-

сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их 

числа, лицам, потерявшим в период 

обучения обоих родителей или 

единственного родителя, являющимся 

выпускниками организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность, и обучившимся по 

основным образовательным 

программам, в сфере культуры 

 11.1.01.74260  232 200 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 232 200 

Укрепление материально-технической 

базы муниципальных учреждений 

культуры Ярославской области 

 11.1.02.00000  15 545 069 

Субсидия на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической 

базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек 

 11.1.02.R4670  15 545 069 

Межбюджетные трансферты   500 15 545 069 

Содействие реализации права граждан 

на участие в культурной жизни региона 
 11.1.03.00000  13 105 000 

Межбюджетные трансферты на 

организацию и проведение культурных 

мероприятий, направленных на 

улучшение социального самочувствия 

жителей муниципальных образований 

Ярославской области 

 11.1.03.70760  13 035 000 

Межбюджетные трансферты   500 13 035 000 

Поддержка творческих инициатив,  11.1.03.71600  70 000 



19 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

проектов, социально значимых 

мероприятий и акций в сфере культуры 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 70 000 

Содействие доступу граждан к 

культурным ценностям 
 11.1.04.00000  411 967 135 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

культуры 

 11.1.04.71560  411 967 135 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 411 967 135 

Поддержка доступа граждан к 

информационно-библиотечным 

ресурсам 

 11.1.05.00000  138 686 024 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

культуры 

 11.1.05.71560  131 948 626 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 131 948 626 

Субсидия на комплектование книжных 

фондов муниципальных библиотек 
 11.1.05.R5191  3 737 398 

Межбюджетные трансферты   500 3 737 398 

Комплектование книжных фондов 

государственных библиотек 
 11.1.05.R5194  3 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 3 000 000 

Предоставление театрально-

концертных услуг населению 
 11.1.06.00000  546 991 210 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

культуры 

 11.1.06.71560  521 558 195 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 521 558 195 

Субсидия на поддержку творческой  11.1.06.R4660  6 855 754 



20 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

деятельности и укрепление 

материально-технической базы 

муниципальных театров 

Межбюджетные трансферты   500 6 855 754 

Поддержка творческой деятельности и 

техническое оснащение детских и 

кукольных театров 

 11.1.06.R5170  18 577 261 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 18 577 261 

Поддержка доступности культурных 

услуг и реализации права граждан на 

свободу творчества 

 11.1.07.00000  99 609 575 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

культуры 

 11.1.07.71560  99 447 075 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 99 447 075 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в 

учреждениях, подведомственных 

учредителю в сфере культуры 

 11.1.07.71720  162 500 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 162 500 

Формирование конкурентной среды и 

оценка качества оказываемых услуг в 

сфере культуры 

 11.1.08.00000  200 000 

Мероприятия по независимой оценке 

качества услуг в сфере культуры 
 11.1.08.75810  200 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 200 000 

Реализация мероприятий по исполнению 

указов Президента Российской 

Федерации в части повышения оплаты 

труда работников муниципальных 

учреждений в сфере культуры 

 11.1.09.00000  558 156 000 

Субсидия на повышение оплаты труда  11.1.09.75900  558 156 000 



21 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

работников муниципальных учреждений 

в сфере культуры 

Межбюджетные трансферты   500 558 156 000 

Региональная целевая программа 

"Развитие культуры и искусства в 

Ярославской области" 

 11.4.00.00000  426 267 324 

Региональный проект "Культурная 

среда" 
 11.4.A1.00000  421 756 907 

Межбюджетные трансферты на создание 

модельных муниципальных библиотек 
 11.4.A1.54540  20 000 000 

Межбюджетные трансферты   500 20 000 000 

Модернизация театров юного зрителя и 

театров кукол 
 11.4.A1.54560  266 458 334 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 266 458 334 

Субсидия на капитальный ремонт 

учреждений культурно-досугового типа 

в сельской местности 

 11.4.A1.55133  73 001 374 

Межбюджетные трансферты   500 73 001 374 

Субсидия на обеспечение учреждений 

культуры передвижными 

многофункциональными культурными 

центрами (автоклубы) 

 11.4.A1.55197  18 672 603 

Межбюджетные трансферты   500 18 672 603 

Субсидия на модернизацию 

муниципальных детских школ искусств 

по видам искусств 

 11.4.A1.55198  21 814 385 

Межбюджетные трансферты   500 21 814 385 

Субсидия на техническое оснащение 

муниципальных музеев 
 11.4.A1.55900  9 310 211 

Межбюджетные трансферты   500 9 310 211 

Субсидия на проведение капитального 

ремонта муниципальных библиотек 
 11.4.A1.74540  12 500 000 

Межбюджетные трансферты   500 12 500 000 

Региональный проект "Творческие люди"  11.4.A2.00000  2 510 417 



22 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Межбюджетные трансферты на выплату 

денежных поощрений лучшим сельским 

учреждениям культуры и лучшим 

работникам сельских учреждений 

культуры 

 11.4.A2.55193  1 510 417 

Межбюджетные трансферты   500 1 510 417 

Мероприятия по организации и 

проведению фестиваля любительских 

творческих коллективов 

 11.4.A2.76680  1 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 1 000 000 

Региональный проект "Цифровая 

культура" 
 11.4.A3.00000  2 000 000 

Межбюджетные трансферты на создание 

виртуальных концертных залов 
 11.4.A3.54530  2 000 000 

Межбюджетные трансферты   500 2 000 000 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  472 000 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  472 000 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  472 000 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  472 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 472 000 

Государственная программа 

"Развитие системы государственного 

управления на территории 

Ярославской области" 

 38.0.00.00000  10 006 000 

Подпрограмма "Развитие 

государственной гражданской и 

муниципальной службы в Ярославской 

 38.5.00.00000  10 006 000 



23 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

области" 

Внедрение новых подходов к 

профессиональному развитию кадров 
 38.5.01.00000  6 000 

Организация внедрения новых подходов 

к профессиональному развитию 

обучения кадров 

 38.5.01.75820  6 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 6 000 

Развитие информационных технологий 

и обеспечение информационной 

открытости государственной 

гражданской и муниципальной службы 

 38.5.03.00000  10 000 000 

Организация и реализация кадрового 

проекта "Ярославский резерв" 
 38.5.03.70920  10 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 10 000 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  25 790 137 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  25 637 137 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 25 293 637 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 335 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 8 500 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  50 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 50 000 

Выполнение других обязательств  50.0.00.80240  103 000 



24 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

государства 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 103 000 

Департамент образования 

Ярославской области 
903   22 533 450 600 

Государственная программа 

"Развитие образования в Ярославской 

области" 

 02.0.00.00000  22 426 281 252 

Ведомственная целевая программа 

департамента образования Ярославской 

области 

 02.1.00.00000  21 993 318 387 

Организация предоставления 

государственных услуг и выполнения 

работ в сфере образования 

 02.1.01.00000  4 035 160 905 

Ежемесячное денежное вознаграждение 

за классное руководство педагогическим 

работникам государственных 

общеобразовательных организаций 

 02.1.01.53034  25 467 140 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 1 665 720 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 23 801 420 

Ежемесячное денежное вознаграждение 

за классное руководство (кураторство) 

педагогическим работникам 

государственных образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные программы среднего 

профессионального образования, в том 

числе программы профессионального 

обучения для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

 02.1.01.53630  87 702 760 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 87 702 760 



25 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

образования 

 02.1.01.70310  3 763 184 352 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 56 996 698 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 3 602 020 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 3 702 477 634 

Иные бюджетные ассигнования   800 108 000 

Социальное обеспечение детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся в 

государственных профессиональных 

образовательных организациях 

 02.1.01.70420  114 561 215 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 114 561 215 

Компенсация расходов за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы 

дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

 02.1.01.70440  1 239 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 1 239 000 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в 

учреждениях, подведомственных 

учредителю в сфере образования 

 02.1.01.70540  1 228 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 12 000 



26 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 1 216 000 

Единовременное денежное пособие при 

выпуске из образовательной 

организации детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа, лицам, потерявшим в 

период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, являющимся 

выпускниками организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность, и обучившимся по 

основным образовательным 

программам, в сфере образования 

 02.1.01.74230  542 880 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 542 880 

Ежемесячная выплата на личные 

расходы детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

при достижении ими 14 лет, лицам из их 

числа, являющимся воспитанниками 

образовательных организаций и 

обучающимся по основным 

образовательным программам, в сфере 

образования 

 02.1.01.74240  1 969 920 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 1 969 920 

Ежегодная выплата на приобретение 

учебной литературы и письменных 

принадлежностей детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа, лицам, 

потерявшим в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, 

обучающимся по образовательным 

программам среднего 

профессионального образования в 

образовательных организациях по очной 

форме, в сфере образования 

 02.1.01.74250  2 693 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 2 693 000 

Денежная компенсация на обеспечение 

имуществом при выпуске из 
 02.1.01.74260  13 893 300 



27 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

образовательной организации детям-

сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их 

числа, лицам, потерявшим в период 

обучения обоих родителей или 

единственного родителя, являющимся 

выпускниками организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность, и обучившимся по 

основным образовательным 

программам, в сфере образования 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 13 893 300 

Предоставление грантов в форме 

субсидий организациям, 

осуществляющим образовательную 

деятельность 

 02.1.01.75610  12 546 488 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 12 546 488 

Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных образовательных 

организациях 

 02.1.01.R3044  10 132 850 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 10 132 850 

Обеспечение государственных гарантий 

прав граждан на образование и 

социальную поддержку отдельных 

категорий обучающихся 

 02.1.02.00000  17 281 944 364 

Субвенция на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам 

муниципальных общеобразовательных 

организаций 

 02.1.02.53031  474 813 360 

Межбюджетные трансферты   500 474 813 360 

Субвенция на компенсацию расходов за 

присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в 

 02.1.02.70430  220 812 225 



28 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

Межбюджетные трансферты   500 220 812 225 

Субвенция на содержание ребенка в 

семье опекуна и приемной семье, а 

также вознаграждение, причитающееся 

приемному родителю 

 02.1.02.70460  654 133 756 

Межбюджетные трансферты   500 654 133 756 

Субвенция на содержание 

муниципальных организаций для детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и на 

предоставление социальных гарантий их 

воспитанникам 

 02.1.02.70490  106 096 840 

Межбюджетные трансферты   500 106 096 840 

Субвенция на государственную 

поддержку опеки и попечительства 
 02.1.02.70500  133 905 655 

Межбюджетные трансферты   500 133 905 655 

Субвенция на организацию 

образовательного процесса в 

общеобразовательных организациях 

 02.1.02.70520  8 474 685 997 

Межбюджетные трансферты   500 8 474 685 997 

Субвенция на организацию питания 

обучающихся образовательных 

организаций 

 02.1.02.70530  404 742 712 

Межбюджетные трансферты   500 404 742 712 

Субвенция на обеспечение деятельности 

органов опеки и попечительства 
 02.1.02.70550  80 490 486 

Межбюджетные трансферты   500 80 490 486 

Субвенция на организацию 

образовательного процесса в 

дошкольных образовательных 

организациях 

 02.1.02.73110  6 096 017 954 

Межбюджетные трансферты   500 6 096 017 954 

Субвенция на организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в муниципальных 

 02.1.02.R3041  636 245 379 



29 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

образовательных организациях 

Межбюджетные трансферты   500 636 245 379 

Обеспечение государственной 

поддержки муниципальных 

образовательных систем 

 02.1.03.00000  433 852 765 

Субсидия на развитие материально-

технической базы общеобразовательных 

организаций для организации питания 

обучающихся 

 02.1.03.70370  30 000 000 

Межбюджетные трансферты   500 30 000 000 

Государственная поддержка в сфере 

образования 
 02.1.03.70390  10 442 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 10 442 000 

Межбюджетные трансферты на 

обеспечение присмотра и ухода за 

детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

 02.1.03.71100  190 703 665 

Межбюджетные трансферты   500 190 703 665 

Субсидия на повышение оплаты труда 

отдельных категорий работников 

муниципальных учреждений в сфере 

образования 

 02.1.03.75890  198 327 600 

Межбюджетные трансферты   500 198 327 600 

Субсидия на повышение 

антитеррористической защищенности 

объектов образования 

 02.1.03.77440  4 379 500 

Межбюджетные трансферты   500 4 379 500 

Обеспечение мероприятий по 

совершенствованию условий 

образовательного процесса и 

мотивации участников 

образовательного процесса 

 02.1.04.00000  242 360 353 

Государственная поддержка в сфере 

образования 
 02.1.04.70390  219 360 353 



30 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 3 610 353 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 750 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 215 000 000 

Обеспечение участия профессиональных 

образовательных организаций в 

чемпионатах "Abilympics" и "Молодые 

профессионалы" движения "WorldSkills" 

 02.1.04.75470  23 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 23 000 000 

Региональная целевая программа 

"Образование в Ярославской области" 
 02.7.00.00000  432 962 865 

Региональный проект "Модернизация 

региональной системы школьного 

образования" 

 02.7.02.00000  96 664 000 

Субсидия на реализацию мероприятий 

по модернизации школьных систем 

образования 

 02.7.02.R7500  96 664 000 

Межбюджетные трансферты   500 96 664 000 

Региональный проект "Современная 

школа" 
 02.7.E1.00000  176 486 038 

Создание и обеспечение 

функционирования центров образования 

естественно-научной и технологической 

направленностей в 

общеобразовательных организациях 

 02.7.E1.51690  95 693 542 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 95 693 542 

Межбюджетные трансферты на создание 

детских технопарков "Кванториум" 
 02.7.E1.51731  21 444 167 

Межбюджетные трансферты   500 21 444 167 

Обновление материально-технической 

базы в организациях, осуществляющих 
 02.7.E1.51870  15 899 584 



31 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

образовательную деятельность 

исключительно по адаптированным 

основным общеобразовательным 

программам 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 15 899 584 

Обеспечение реализации мероприятий 

по осуществлению единовременных 

компенсационных выплат учителям, 

прибывшим (переехавшим) на работу в 

сельские населенные пункты, либо 

рабочие поселки, либо поселки 

городского типа, либо города с 

населением до 50 тысяч человек 

 02.7.E1.52560  12 000 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 12 000 000 

Реализация мероприятий в целях 

оказания услуг психолого-

педагогической, методической и 

консультативной помощи родителям 

(законным представителям) детей, а 

также гражданам, желающим принять на 

воспитание в свои семьи детей, 

оставшихся без попечения родителей 

 02.7.E1.64800  948 745 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 948 745 

Субсидия на проведение ремонтных 

работ в помещениях, предназначенных 

для создания центров образования 

естественно-научной и технологической 

направленностей 

 02.7.E1.71690  30 500 000 

Межбюджетные трансферты   500 30 500 000 

Региональный проект "Успех каждого 

ребенка" 
 02.7.E2.00000  7 144 180 

Субсидия на создание в 

общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и 

малых городах, условий для занятий 

физической культурой и спортом 

 02.7.E2.50970  7 144 180 

Межбюджетные трансферты   500 7 144 180 



32 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Региональный проект "Цифровая 

образовательная среда" 
 02.7.E4.00000  87 169 167 

Обеспечение образовательных 

организаций материально-технической 

базой для внедрения цифровой 

образовательной среды 

 02.7.E4.52100  87 169 167 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 87 169 167 

Региональный проект "Молодые 

профессионалы (повышение 

конкурентоспособности 

профессионального образования)" 

 02.7.E6.00000  65 499 480 

Создание (обновление) материально-

технической базы образовательных 

организаций, реализующих программы 

среднего профессионального 

образования 

 02.7.E6.53590  62 209 480 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 62 209 480 

Мероприятия по повышению 

квалификации по компетенциям, 

необходимым для работы с 

обучающимися с инвалидностью и 

ограниченными возможностями 

здоровья, педагогических работников 

образовательных организаций, 

реализующих программы среднего 

профессионального образования и 

профессионального образования 

 02.7.E6.67363  2 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 2 000 000 

Реализация мероприятий, направленных 

на укрепление материально-технической 

базы образовательных организаций, 

реализующих программы среднего 

профессионального образования 

 02.7.E6.70700  1 290 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 1 290 000 



33 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Государственная программа 

"Социальная поддержка населения 

Ярославской области" 

 03.0.00.00000  13 891 614 

Подпрограмма "Семья и дети 

Ярославии" 
 03.3.00.00000  13 891 614 

Реализация региональной семейной 

политики и политики в интересах детей 
 03.3.01.00000  440 000 

Создание условий для развития и 

благополучия детей и семей с детьми 
 03.3.01.70980  440 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 440 000 

Организация и обеспечение отдыха и 

оздоровления детей 
 03.3.02.00000  13 451 614 

Обеспечение организации отдыха и 

оздоровления детей 
 03.3.02.70950  13 451 614 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 13 451 614 

Государственная программа 

"Доступная среда в Ярославской 

области" 

 04.0.00.00000  24 890 960 

Подпрограмма "Формирование и 

совершенствование системы 

комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов" 

 04.2.00.00000  24 890 960 

Формирование условий для развития 

системы комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов, а также ранней 

помощи, сопровождаемого проживания 

инвалидов в Ярославской области 

 04.2.04.00000  3 000 000 

Оснащение реабилитационным и 

абилитационным оборудованием и 

программным обеспечением 

государственных учреждений 

Ярославской области (учреждения, 

предоставляющие услуги по 

реабилитации и абилитации детей) 

 04.2.04.R5142  1 500 000 

Предоставление субсидий бюджетным,   600 1 500 000 



34 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

Развитие информационных систем в 

целях формирования и 

совершенствования системы 

комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов (информационные 

системы, содержащие сведения о детях) 

 04.2.04.R5144  1 500 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 1 500 000 

Создание условий  для обеспечения  

развития инклюзивного образования 

инвалидов в  профессиональных 

образовательных организациях 

Ярославской области 

 04.2.07.00000  21 890 960 

Мероприятия по созданию базовых 

профессиональных образовательных 

организаций, обеспечивающих 

поддержку региональных систем 

инклюзивного профессионального 

образования инвалидов 

 04.2.07.R0270  21 890 960 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 21 890 960 

Государственная программа 

"Обеспечение общественного порядка 

и противодействие преступности на 

территории Ярославской области" 

 08.0.00.00000  472 500 

Региональная целевая программа 

"Повышение безопасности дорожного 

движения в Ярославской области" 

 08.2.00.00000  472 500 

Осуществление комплекса мер по 

обеспечению безопасности детей в ходе 

их участия в дорожном движении 

 08.2.02.00000  472 500 

Реализация мероприятий по повышению 

безопасности дорожного движения 
 08.2.02.71410  472 500 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 472 500 



35 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Государственная программа 

"Развитие молодежной политики и 

патриотическое воспитание в 

Ярославской области" 

 21.0.00.00000  866 250 

Подпрограмма "Патриотическое 

воспитание граждан Российской 

Федерации, проживающих на 

территории Ярославской области" 

 21.2.00.00000  866 250 

Создание условий для дальнейшего 

развития молодежного 

патриотического движения в 

Ярославской области 

 21.2.03.00000  650 250 

Мероприятия по патриотическому 

воспитанию 
 21.2.03.70680  650 250 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 650 250 

Внедрение в деятельность субъектов 

патриотического воспитания 

современных форм, методов и средств 

воспитательной работы 

 21.2.04.00000  216 000 

Мероприятия по патриотическому 

воспитанию 
 21.2.04.70680  216 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 216 000 

Государственная программа 

"Развитие институтов гражданского 

общества в Ярославской области" 

 22.0.00.00000  472 500 

Подпрограмма "Государственная 

поддержка гражданских инициатив и 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций в 

Ярославской области" 

 22.8.00.00000  472 500 

Стимулирование и поддержка 

реализации социально значимых 

проектов и программ деятельности, 

реализуемых гражданскими 

активистами и социально 

ориентированными некоммерческими 

организациями 

 22.8.02.00000  472 500 



36 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на конкурсной основе 

 22.8.02.73140  472 500 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 472 500 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  1 034 000 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  1 034 000 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  1 034 000 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  1 034 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 034 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  65 541 524 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в сфере 

образования 

 50.0.00.59900  10 448 400 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 8 481 738 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 963 062 

Иные бюджетные ассигнования   800 3 600 

Осуществление полномочий Российской 

Федерации по контролю качества 

образования, лицензированию и 

государственной аккредитации 

 50.0.00.80010  420 000 



37 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

образовательных организаций, надзору и 

контролю за соблюдением 

законодательства в области образования 

за счет средств областного бюджета 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 420 000 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  54 049 692 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 52 837 675 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 066 253 

Иные бюджетные ассигнования   800 145 764 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  74 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 74 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  549 432 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 170 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 379 432 

Департамент информатизации и связи 

Ярославской области 
904   727 151 083 

Государственная программа 

"Развитие здравоохранения в 

Ярославской области" 

 01.0.00.00000  6 300 000 

Региональная целевая программа 

"Создание единого цифрового контура в 

системе здравоохранения Ярославской 

 01.И.00.00000  6 300 000 



38 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

области на основе единой 

государственной информационной 

системы здравоохранения" 

Региональный проект "Создание 

единого цифрового контура в 

здравоохранении на основе единой 

государственной информационной 

системы в сфере здравоохранения 

(ЕГИСЗ)" 

 01.И.N7.00000  6 300 000 

Обеспечение работоспособности 

регионального сегмента единой 

государственной информационной 

системы здравоохранения Ярославской 

области и развитие его подсистем 

 01.И.N7.51140  6 300 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 6 300 000 

Государственная программа 

"Формирование современной 

городской среды муниципальных 

образований на территории 

Ярославской области" 

 06.0.00.00000  46 628 290 

Региональная целевая программа 

"Создание комфортной городской среды 

на территории Ярославской области" 

 06.1.00.00000  46 628 290 

Реализация проектов по 

благоустройству дворовых территорий 

с участием граждан, заинтересованных 

организаций 

 06.1.02.00000  46 628 290 

Мероприятия по реализации проектов по 

благоустройству дворовых территорий с 

участием граждан, заинтересованных 

организаций 

 06.1.02.70910  46 628 290 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 46 628 290 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  624 570 462 

Ведомственная целевая программа 

департамента информатизации и связи 

Ярославской области 

 23.3.00.00000  500 245 454 



39 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Обеспечение функционирования 

мультисервисной информационно-

телекоммуникационной сети и каналов 

телефонной связи 

 23.3.01.00000  24 779 179 

Обеспечение технического 

обслуживания мультисервисной 

информационно-телекоммуникационной 

сети органов исполнительной власти 

Ярославской области, систем 

кондиционирования и пожаротушения в 

здании Правительства Ярославской 

области 

 23.3.01.76800  2 899 779 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 2 899 779 

Обеспечение безлимитного 

круглосуточного доступа органов 

исполнительной власти Ярославской 

области к сети "Интернет", работы 

каналов и оборудования связи органов 

исполнительной власти Ярославской 

области, доступа учрежденческой 

цифровой автоматической телефонной 

станции органов исполнительной власти 

Ярославской области и цифровой 

автоматической телефонной станции 

запасного пункта управления к 

телефонной сети общего пользования 

 23.3.01.76810  21 879 400 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 21 879 400 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 
 23.3.02.00000  405 985 375 

Реализация мероприятий по 

осуществлению полномочий Российской 

Федерации по государственной 

регистрации актов гражданского 

состояния 

 23.3.02.59300  1 737 360 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 1 737 360 

Обеспечение работы государственного 

бюджетного учреждения Ярославской 
 23.3.02.76740  140 282 596 



40 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

области "Электронный регион" 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 140 282 596 

Обеспечение работы государственного 

бюджетного учреждения Ярославской 

области "Информационно-

аналитический центр 

"Геоинформационные и навигационные 

системы" 

 23.3.02.76750  24 430 479 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 24 430 479 

Обеспечение работы государственного 

автономного учреждения Ярославской 

области "Многофункциональный центр 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг" 

 23.3.02.76760  239 534 940 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 239 534 940 

Обеспечение бесперебойного 

функционирования правовых систем 

органов исполнительной власти 

Ярославской области 

 23.3.03.00000  30 000 

Реализация мероприятий по 

обеспечению бесперебойного 

функционирования правовых систем 

органов исполнительной власти 

Ярославской области 

 23.3.03.72360  30 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 30 000 

Обеспечение бесперебойного 

функционирования системы обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб 

по единому номеру "112" 

 23.3.04.00000  28 685 752 

Реализация мероприятий по 

обеспечению бесперебойного 

функционирования системы 

обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому 

 23.3.04.76270  28 685 752 



41 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

номеру "112" 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 28 685 752 

Обеспечение бесперебойного 

функционирования Ситуационного 

центра Губернатора Ярославской 

области 

 23.3.05.00000  160 000 

Реализация мероприятий по 

обеспечению бесперебойного 

функционирования Ситуационного 

центра Губернатора Ярославской 

области 

 23.3.05.76320  160 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 160 000 

Обеспечение телекоммуникационными 

услугами организаций социально-

культурной сферы 

 23.3.06.00000  37 801 848 

Обеспечение телекоммуникационными 

услугами социально значимых объектов 

Ярославской области 

 23.3.06.70340  9 700 800 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 9 700 800 

Обеспечение телекоммуникационными 

услугами образовательных учреждений 

Ярославской области 

 23.3.06.76770  9 783 448 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 9 783 448 

Обеспечение телекоммуникационными 

услугами учреждений здравоохранения 

Ярославской области 

 23.3.06.76780  18 317 600 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 18 317 600 

Обеспечение безопасности информации 

органов государственной власти 

Ярославской области 

 23.3.07.00000  2 673 300 



42 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Обеспечение соответствия безопасности 

информации органов государственной 

власти Ярославской области 

требованиям федерального 

законодательства 

 23.3.07.76820  2 673 300 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 2 673 300 

Создание резерва материальных 

ресурсов Ярославской области для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

межмуниципального и регионального 

характера 

 23.3.13.00000  130 000 

Хранение, освежение и восполнение 

резерва материальных ресурсов 

Ярославской области для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

межмуниципального и регионального 

характера 

 23.3.13.71300  130 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 130 000 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  112 434 508 

Развитие информационных систем, 

информационно-технологической 

инфраструктуры и обеспечение 

информационной безопасности органов 

исполнительной власти Ярославской 

области 

 23.5.02.00000  46 681 480 

Модернизация серверного и сетевого 

оборудования, развитие системы 

управления инфраструктурой 

мультисервисной информационно-

телекоммуникационной сети для 

обеспечения работы информационных 

систем органов государственной власти 

Ярославской области 

 23.5.02.73290  11 681 480 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 11 681 480 



43 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Мероприятия по развитию 

информационных систем, 

информационно-технологической 

инфраструктуры и обеспечение 

информационной безопасности органов 

исполнительной власти Ярославской 

области 

 23.5.02.76710  10 500 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 500 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 10 000 000 

Модернизация информационной 

системы "Единая система электронного 

документооборота" 

 23.5.02.77190  24 500 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 24 500 000 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  770 028 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  770 028 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 770 028 

Импортозамещение программного 

обеспечения в органах исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.05.00000  16 500 000 

Реализация мероприятий по 

импортозамещению программного 

обеспечения электронной почтовой 

системы органов исполнительной власти 

Ярославской области 

 23.5.05.70580  16 500 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 16 500 000 

Развитие и модернизация системы  23.5.09.00000  48 483 000 



44 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру 

"112" 

Мероприятия по развитию и 

модернизации системы обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб 

по единому номеру "112" 

 23.5.09.70160  48 483 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 48 483 000 

Региональная целевая программа 

"Цифровая экономика Ярославской 

области" 

 23.7.00.00000  11 890 500 

Региональный проект "Цифровое 

государственное управление" 
 23.7.D6.00000  11 890 500 

Внедрение цифровых технологий и 

платформенных решений в сферах 

государственного управления и оказания 

государственных услуг 

 23.7.D6.77180  11 890 500 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 11 890 500 

Государственная программа 

"Развитие системы государственного 

управления на территории 

Ярославской области" 

 38.0.00.00000  25 500 

Подпрограмма "Развитие 

государственной гражданской и 

муниципальной службы в Ярославской 

области" 

 38.5.00.00000  25 500 

Внедрение новых подходов к 

профессиональному развитию кадров 
 38.5.01.00000  25 500 

Организация внедрения новых подходов 

к профессиональному развитию 

обучения кадров 

 38.5.01.75820  25 500 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 25 500 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  49 626 831 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  49 426 831 



45 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 49 125 831 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 301 000 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  30 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 30 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  170 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 170 000 

Департамент агропромышленного 

комплекса и потребительского рынка 

Ярославской области 

905   914 812 770 

Государственная программа 

"Экономическое развитие и 

инновационная экономика в 

Ярославской области" 

 15.0.00.00000  53 041 667 

Региональная целевая программа 

"Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства Ярославской 

области" 

 15.3.00.00000  53 041 667 

Региональный проект "Акселерация 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства" 

 15.3.I5.00000  53 041 667 

Мероприятия, направленные на создание 

системы поддержки фермеров и 

развитие сельской кооперации 

 15.3.I5.54800  53 041 667 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 
  600 2 500 000 



46 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

некоммерческим организациям 

Иные бюджетные ассигнования   800 50 541 667 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  1 112 900 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  1 112 900 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  1 112 900 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  1 112 900 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 112 900 

Государственная программа 

"Развитие сельского хозяйства в 

Ярославской области" 

 25.0.00.00000  792 949 599 

Подпрограмма "Развитие 

агропромышленного комплекса 

Ярославской области" 

 25.1.00.00000  768 013 276 

Техническая и технологическая 

модернизация агропромышленного 

комплекса 

 25.1.01.00000  85 272 475 

Мероприятия, направленные на 

государственную поддержку отраслей 

сельского хозяйства, за счет средств 

областного бюджета 

 25.1.01.72760  85 272 475 

Иные бюджетные ассигнования   800 85 272 475 

Развитие отрасли животноводства  25.1.02.00000  339 809 896 

Мероприятия, направленные на 

государственную поддержку отраслей 

сельского хозяйства, за счет средств 

областного бюджета 

 25.1.02.72760  81 368 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 81 368 000 



47 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Мероприятия, направленные на 

стимулирование развития приоритетных 

подотраслей агропромышленного 

комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования 

 25.1.02.R5020  93 528 083 

Иные бюджетные ассигнования   800 93 528 083 

Мероприятия, направленные на 

поддержку отдельных подотраслей 

растениеводства и животноводства 

 25.1.02.R5080  164 913 813 

Иные бюджетные ассигнования   800 164 913 813 

Развитие отрасли растениеводства  25.1.03.00000  162 603 027 

Мероприятия, направленные на 

государственную поддержку отраслей 

сельского хозяйства, за счет средств 

областного бюджета 

 25.1.03.72760  88 100 080 

Иные бюджетные ассигнования   800 88 100 080 

Субсидия на реализацию мероприятий 

по борьбе с борщевиком Сосновского 
 25.1.03.76900  14 043 665 

Межбюджетные трансферты   500 14 043 665 

Мероприятия, направленные на 

возмещение производителям зерновых 

культур части затрат на производство и 

реализацию зерновых культур 

 25.1.03.R3580  4 560 527 

Иные бюджетные ассигнования   800 4 560 527 

Мероприятия, направленные на 

стимулирование развития приоритетных 

подотраслей агропромышленного 

комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования 

 25.1.03.R5020  6 970 782 

Иные бюджетные ассигнования   800 6 970 782 

Мероприятия, направленные на 

поддержку отдельных подотраслей 

растениеводства и животноводства 

 25.1.03.R5080  48 927 973 

Иные бюджетные ассигнования   800 48 927 973 

Развитие пищевой и перерабатывающей 

промышленности 
 25.1.04.00000  23 636 633 

Мероприятия, направленные на 

компенсацию предприятиям 
 25.1.04.R7870  23 636 633 



48 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

хлебопекарной промышленности части 

затрат на производство и реализацию 

произведенных и реализованных хлеба и 

хлебобулочных изделий 

Иные бюджетные ассигнования   800 23 636 633 

Развитие малых форм хозяйствования  25.1.05.00000  30 404 014 

Мероприятия, направленные на 

государственную поддержку отраслей 

сельского хозяйства, за счет средств 

областного бюджета 

 25.1.05.72760  900 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 900 000 

Мероприятия, направленные на 

стимулирование развития приоритетных 

подотраслей агропромышленного 

комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования 

 25.1.05.R5020  29 504 014 

Иные бюджетные ассигнования   800 29 504 014 

Достижение финансовой устойчивости 

и снижение рисков в агропромышленном 

комплексе 

 25.1.06.00000  82 413 812 

Мероприятия, направленные на 

государственную поддержку отраслей 

сельского хозяйства, за счет средств 

областного бюджета 

 25.1.06.72760  8 081 180 

Иные бюджетные ассигнования   800 8 081 180 

Докапитализация Фонда регионального 

развития Ярославской области 
 25.1.06.77150  50 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 50 000 000 

Мероприятия, направленные на 

возмещение части процентной ставки по 

инвестиционным кредитам (займам) в 

агропромышленном комплексе 

 25.1.06.R4330  24 332 632 

Иные бюджетные ассигнования   800 24 332 632 

Создание условий для обеспечения 

предприятий агропромышленного 
 25.1.07.00000  34 868 898 



49 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

комплекса высококвалифицированными 

специалистами, кадрами массовых 

профессий и информационно-

консультационное обслуживание 

сельских товаропроизводителей 

Мероприятия, направленные на 

государственную поддержку отраслей 

сельского хозяйства, за счет средств 

областного бюджета 

 25.1.07.72760  8 000 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 8 000 000 

Мероприятия, направленные на оказание 

услуг по информационно-

консультационному обслуживанию в 

сельской местности, за счет средств 

областного бюджета 

 25.1.07.72770  26 778 898 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 26 778 898 

Субвенция на поддержку 

сельскохозяйственного производства в 

части организационных мероприятий в 

рамках предоставления субсидий 

сельскохозяйственным производителям 

 25.1.07.74450  90 000 

Межбюджетные трансферты   500 90 000 

Поддержка создания и модернизации 

объектов агропромышленного 

комплекса и сельскохозяйственных 

рынков 

 25.1.08.00000  4 210 000 

Мероприятия, направленные на 

государственную поддержку отраслей 

сельского хозяйства, за счет средств 

областного бюджета 

 25.1.08.72760  4 210 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 4 210 000 

Реализация проектов развития 

сельского туризма 
 25.1.11.00000  4 794 521 

Мероприятия, направленные на развитие 

сельского туризма 
 25.1.11.R3410  4 794 521 

Иные бюджетные ассигнования   800 4 794 521 

Ведомственная целевая программа  25.5.00.00000  24 936 323 



50 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

департамента агропромышленного 

комплекса и потребительского рынка 

Ярославской области 

Обеспечение территориальной 

доступности товаров и услуг для 

сельского населения путем оказания 

государственной поддержки 

 25.5.01.00000  4 222 100 

Субсидия на реализацию мероприятий 

по возмещению части затрат 

организациям и индивидуальным 

предпринимателям, занимающимся 

доставкой товаров в отдаленные 

сельские населенные пункты 

 25.5.01.72880  4 222 100 

Межбюджетные трансферты   500 4 222 100 

Организация государственного 

контроля качества молочного сырья и 

пищевой продукции 

 25.5.03.00000  18 188 990 

Мероприятия, направленные на 

поддержку подведомственного 

учреждения агропромышленного 

комплекса 

 25.5.03.72890  18 188 990 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 18 188 990 

Содержание в целях гражданской 

обороны запасов материальных 

ресурсов, накапливаемых органами 

исполнительной власти Ярославской 

области 

 25.5.04.00000  1 048 155 

Хранение, освежение, использование и 

восполнение продовольственного 

резерва Ярославской области для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

межмуниципального и регионального 

характера 

 25.5.04.73090  1 048 155 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 048 155 

Осуществление отдельных полномочий 

Российской Федерации в области 

организации, регулирования и охраны 

водных биологических ресурсов 

 25.5.07.00000  157 100 



51 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в области 

организации, регулирования и охраны 

водных биологических ресурсов 

 25.5.07.59100  157 100 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 157 100 

Организация и регулирование 

промышленного, любительского 

рыболовства на территории 

Ярославской области 

 25.5.08.00000  1 319 978 

Мероприятия, направленные на 

обеспечение деятельности 

подведомственного учреждения 

 25.5.08.77300  1 319 978 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 1 319 978 

Государственная программа 

"Развитие системы государственного 

управления на территории 

Ярославской области" 

 38.0.00.00000  40 000 

Подпрограмма "Развитие 

государственной гражданской и 

муниципальной службы в Ярославской 

области" 

 38.5.00.00000  40 000 

Внедрение новых подходов к 

профессиональному развитию кадров 
 38.5.01.00000  40 000 

Организация внедрения новых подходов 

к профессиональному развитию 

обучения кадров 

 38.5.01.75820  40 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 40 000 

Государственная программа 

"Комплексное развитие сельских 

территорий в Ярославской области" 

 48.0.00.00000  12 560 940 

Подпрограмма "Развитие сельских 

территорий Ярославской области" 
 48.1.00.00000  12 560 940 

Создание условий для обеспечения 

доступным и комфортным жильем 
 48.1.01.00000  7 092 084 



52 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

сельского населения 

Мероприятия, направленные на 

улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих на сельских территориях 

 48.1.01.R5760  7 092 084 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 7 092 084 

Благоустройство сельских территорий  48.1.03.00000  4 918 959 

Субсидия на проведение мероприятий 

по благоустройству сельских 

территорий 

 48.1.03.R5760  4 918 959 

Межбюджетные трансферты   500 4 918 959 

Развитие рынка труда (кадрового 

потенциала) на сельских территориях 
 48.1.05.00000  549 897 

Мероприятия, направленные на оказание 

содействия сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в обеспечении 

квалифицированными кадрами 

 48.1.05.R5760  549 897 

Иные бюджетные ассигнования   800 549 897 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  55 107 664 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  54 274 664 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 53 465 972 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 808 692 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  323 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 323 000 

Выполнение других обязательств  50.0.00.80240  510 000 



53 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

государства 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 360 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 150 000 

Департамент финансов Ярославской 

области 
906   6 537 269 644 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  1 870 286 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  1 870 286 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  1 870 286 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  1 870 286 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 870 286 

Государственная программа 

"Создание условий для эффективного 

управления региональными и 

муниципальными финансами в 

Ярославской области" 

 36.0.00.00000  6 414 810 054 

Ведомственная целевая программа 

департамента финансов Ярославской 

области 

 36.1.00.00000  112 569 373 

Организационно-техническое и 

нормативно-методическое обеспечение 

бюджетного процесса 

 36.1.01.00000  40 235 850 

Реализация мероприятий по  36.1.01.73250  40 235 850 



54 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

организационно-техническому и 

нормативно-методическому 

обеспечению бюджетного процесса 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 40 235 850 

Обеспечение реализации функций 

органов исполнительной власти 

Ярославской области и 

государственных учреждений 

Ярославской области по ведению 

бюджетного (бухгалтерского) учета и 

составлению бюджетной 

(бухгалтерской) отчетности 

 36.1.02.00000  72 333 523 

Содержание и обеспечение деятельности 

казенного учреждения 
 36.1.02.75270  72 333 523 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 66 061 948 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 6 256 575 

Иные бюджетные ассигнования   800 15 000 

Подпрограмма "Выравнивание уровня 

бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований 

Ярославской области и обеспечение 

сбалансированности местных 

бюджетов" 

 36.3.00.00000  5 093 175 369 

Повышение финансовых возможностей 

муниципальных образований 

Ярославской области 

 36.3.01.00000  5 093 175 369 

Дотации муниципальным районам и 

городским округам Ярославской области 

на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

 36.3.01.72960  3 433 862 000 

Межбюджетные трансферты   500 3 433 862 000 

Дотации поселениям Ярославской  36.3.01.72970  536 931 000 



55 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

области на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

Межбюджетные трансферты   500 536 931 000 

Дотации на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности 

бюджетов муниципальных образований 

Ярославской области 

 36.3.01.72980  694 768 000 

Межбюджетные трансферты   500 694 768 000 

Дотации на реализацию мероприятий, 

предусмотренных нормативными 

правовыми актами органов 

государственной власти Ярославской 

области 

 36.3.01.73260  427 614 369 

Межбюджетные трансферты   500 427 614 369 

Подпрограмма "Управление 

государственным долгом Ярославской 

области" 

 36.4.00.00000  1 208 759 312 

Обеспечение своевременности и 

полноты исполнения долговых 

обязательств Ярославской области 

 36.4.01.00000  1 207 073 289 

Процентные платежи по 

государственному долгу Ярославской 

области 

 36.4.01.73010  1 207 073 289 

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга 
  700 1 207 073 289 

Оптимизация структуры 

государственного долга Ярославской 

области 

 36.4.02.00000  1 686 023 

Выполнение обязательств по выплате 

агентских комиссий и вознаграждения 
 36.4.02.73020  1 686 023 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 686 023 

Подпрограмма "Повышение финансовой 

грамотности в Ярославской области" 
 36.5.00.00000  306 000 

Информирование населения о 

финансовой грамотности и защите 

прав потребителей финансовых услуг 

 36.5.03.00000  306 000 



56 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Проведение конкурса проектов "Бюджет 

для граждан" 
 36.5.03.76230  106 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 63 600 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 42 400 

Мероприятия по повышению 

финансовой грамотности населения 
 36.5.03.76330  200 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 200 000 

Государственная программа 

"Развитие системы государственного 

управления на территории 

Ярославской области" 

 38.0.00.00000  142 100 

Подпрограмма "Развитие 

государственной гражданской и 

муниципальной службы в Ярославской 

области" 

 38.5.00.00000  142 100 

Внедрение новых подходов к 

профессиональному развитию кадров 
 38.5.01.00000  142 100 

Организация внедрения новых подходов 

к профессиональному развитию 

обучения кадров 

 38.5.01.75820  142 100 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 142 100 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  120 447 204 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  119 897 204 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 117 290 104 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 2 442 100 



57 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Иные бюджетные ассигнования   800 165 000 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  100 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 100 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  450 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 450 000 

Департамент жилищно-

коммунального хозяйства 

Ярославской области 

908   5 978 378 467 

Государственная программа 

"Доступная среда в Ярославской 

области" 

 04.0.00.00000  10 000 000 

Подпрограмма "Формирование и 

совершенствование системы 

комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов" 

 04.2.00.00000  10 000 000 

Формирование условий для 

беспрепятственного доступа инвалидов 

и других маломобильных групп населения 

к приоритетным объектам и услугам в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности в Ярославской 

области 

 04.2.05.00000  10 000 000 

Межбюджетные трансферты на 

мероприятия по оборудованию 

многоквартирных домов 

приспособлениями для обеспечения их 

физической доступности для инвалидов 

с нарушениями опорно-двигательного 

аппарата 

 04.2.05.70140  10 000 000 

Межбюджетные трансферты   500 10 000 000 

Государственная программа  05.0.00.00000  17 000 000 



58 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

"Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения 

Ярославской области" 

Подпрограмма "Стимулирование 

развития жилищного строительства на 

территории Ярославской области" 

 05.1.00.00000  17 000 000 

Реализация инфраструктурного 

проекта по комплексной застройке 

территории в Дзержинском районе 

города Ярославля 

 05.1.16.00000  17 000 000 

Субсидия на строительство инженерных 

сетей в городе Ярославле за счет средств 

инфраструктурного бюджетного кредита 

 05.1.16.98002  17 000 000 

Межбюджетные трансферты   500 17 000 000 

Государственная программа 

"Формирование современной 

городской среды муниципальных 

образований на территории 

Ярославской области" 

 06.0.00.00000  2 579 740 513 

Региональная целевая программа 

"Создание комфортной городской среды 

на территории Ярославской области" 

 06.1.00.00000  2 579 740 513 

Благоустройство исторических 

центров городов 
 06.1.04.00000  20 000 000 

Межбюджетные трансферты на 

организацию благоустройства 

исторических центров городов 

 06.1.04.70200  20 000 000 

Межбюджетные трансферты   500 20 000 000 

Благоустройство дворовых и 

общественных территорий, 

обустройство территорий для выгула 

животных 

 06.1.05.00000  1 879 180 000 

Межбюджетные трансферты на 

благоустройство дворовых территорий, 

установку детских игровых площадок и 

обустройство территорий для выгула 

животных 

 06.1.05.70410  1 879 180 000 

Межбюджетные трансферты   500 1 879 180 000 

Реализация инфраструктурного 

проекта "Ростов Великий – духовный 
 06.1.07.00000  13 400 000 



59 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

центр России" 

Субсидия на благоустройство за счет 

средств инфраструктурного бюджетного 

кредита 

 06.1.07.98005  13 400 000 

Межбюджетные трансферты   500 13 400 000 

Реализация инфраструктурного 

проекта "Ревитализация исторического 

центра города Углич Ярославской 

области" 

 06.1.08.00000  81 000 000 

Субсидия на благоустройство за счет 

средств инфраструктурного бюджетного 

кредита 

 06.1.08.98005  81 000 000 

Межбюджетные трансферты   500 81 000 000 

Региональный проект "Формирование 

комфортной городской среды" 
 06.1.F2.00000  586 160 513 

Межбюджетные трансферты на 

реализацию проектов создания 

комфортной городской среды в малых 

городах и исторических поселениях – 

победителях Всероссийского конкурса 

лучших проектов создания комфортной 

городской среды 

 06.1.F2.54240  118 750 000 

Межбюджетные трансферты   500 118 750 000 

Субсидия на формирование 

современной городской среды 
 06.1.F2.55550  467 410 513 

Межбюджетные трансферты   500 467 410 513 

Государственная программа 

"Обеспечение качественными 

коммунальными услугами населения 

Ярославской области" 

 14.0.00.00000  3 199 084 709 

Региональная программа "Развитие 

водоснабжения и водоотведения 

Ярославской области" 

 14.2.00.00000  350 161 346 

Строительство и реконструкция 

объектов централизованных систем 

водоснабжения и водоотведения 

 14.2.01.00000  9 698 592 

Реализация мероприятий по 

строительству и реконструкции 

объектов водоснабжения и 

 14.2.01.72040  9 698 592 



60 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

водоотведения 

Межбюджетные трансферты   500 9 698 592 

Формирование и актуализация 

нормативной базы по организации 

водоснабжения и водоотведения на 

региональном уровне 

 14.2.04.00000  7 587 857 

Реализация мероприятий по разработке 

схемы водоснабжения и водоотведения 

муниципальных образований 

Ярославской области 

 14.2.04.75660  7 587 857 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 7 587 857 

Региональный проект "Оздоровление 

Волги" 
 14.2.G6.00000  332 874 897 

Реализация мероприятий по 

сокращению доли загрязненных сточных 

вод в части строительства 

(реконструкции, в том числе с 

элементами реставрации, технического 

перевооружения) очистных сооружений 

водопроводно-канализационного 

хозяйства 

 14.2.G6.50130  332 874 897 

Межбюджетные трансферты   500 332 874 897 

Ведомственная целевая программа 

департамента жилищно-коммунального 

хозяйства Ярославской области 

 14.4.00.00000  2 532 772 983 

Обеспечение равной доступности 

жилищно-коммунальных услуг для 

населения Ярославской области 

 14.4.01.00000  2 297 866 141 

Субсидия на возмещение затрат 

организациям, реализующим 

сжиженный углеводородный газ 

населению для бытовых нужд по 

регулируемым розничным ценам 

 14.4.01.70130  20 000 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 20 000 000 

Субсидия теплоснабжающим 

организациям на финансовое 

обеспечение (возмещение) затрат на 

приобретение мазута, используемого для 

 14.4.01.70330  201 306 982 



61 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

производства тепловой энергии 

Иные бюджетные ассигнования   800 201 306 982 

Компенсация выпадающих доходов 

ресурсоснабжающих организаций 
 14.4.01.73340  2 076 559 159 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 39 055 390 

Иные бюджетные ассигнования   800 2 037 503 769 

Обеспечение хранения и целевого 

использования резерва материальных 

ресурсов, проведение мониторинга 

качества предоставляемых жилищно-

коммунальных услуг и соблюдения 

требований законодательства в 

жилищно-коммунальной сфере 

 14.4.02.00000  27 512 359 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и 

техногенного характера 

 14.4.02.72080  27 510 859 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 18 049 186 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 9 423 662 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 9 228 

Иные бюджетные ассигнования   800 28 783 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в 

учреждениях, подведомственных 

учредителю в сфере жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики 

 14.4.02.77220  1 500 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 1 500 

Создание материально-технических 

запасов и иных средств в целях 
 14.4.03.00000  100 000 



62 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

гражданской обороны 

Мероприятия по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и стихийных 

бедствий, выполняемые в рамках 

специальных решений 

 14.4.03.72090  100 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 100 000 

Обеспечение своевременного проведения 

капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах 

Ярославской области 

 14.4.05.00000  133 657 743 

Субсидия Региональному фонду 

содействия капитальному ремонту 

многоквартирных домов Ярославской 

области на осуществление уставной 

деятельности в целях проведения 

капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах на 

территории Ярославской области 

 14.4.05.74030  133 657 743 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 133 657 743 

Повышение уровня обеспеченности 

коммунальными услугами отдельных 

категорий граждан, проживающих в 

Ярославской области 

 14.4.06.00000  47 360 000 

Межбюджетные трансферты на оказание 

государственной поддержки отдельным 

категориям граждан для проведения 

ремонта жилых помещений и (или) 

работ, направленных на повышение 

уровня обеспеченности их 

коммунальными услугами 

 14.4.06.75880  47 360 000 

Межбюджетные трансферты   500 47 360 000 

Обеспечение платежеспособности 

государственных предприятий в сфере 

водоснабжения (водоотведения) 

 14.4.09.00000  26 276 740 

Субсидия на оказание финансовой 

помощи государственным предприятиям 

Ярославской области, осуществляющим 

деятельность в сфере водоснабжения 

 14.4.09.77450  26 276 740 



63 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

населения и водоотведения, в целях 

предупреждения банкротства и 

восстановления платежеспособности 

Иные бюджетные ассигнования   800 26 276 740 

Региональная программа "Газификация 

жилищно-коммунального хозяйства, 

промышленных и иных организаций 

Ярославской области" 

 14.6.00.00000  272 749 380 

Модернизация объектов 

теплоснабжения (перевод котельных на 

газовое топливо) 

 14.6.01.00000  162 827 904 

Субсидия на реализацию мероприятий 

по строительству и реконструкции 

объектов теплоснабжения 

 14.6.01.75250  162 827 904 

Межбюджетные трансферты   500 162 827 904 

Газификация населенных пунктов 

Ярославской области (строительство 

межпоселковых газопроводов и 

распределительных газовых сетей с 

вводом их в эксплуатацию) 

 14.6.02.00000  107 421 476 

Субсидия на реализацию мероприятий 

по строительству объектов газификации 
 14.6.02.75260  107 421 476 

Межбюджетные трансферты   500 107 421 476 

Формирование единого топливно-

энергетического баланса Ярославской 

области 

 14.6.06.00000  2 500 000 

Реализация мероприятий по разработке 

топливно-энергетического баланса 

Ярославской области 

 14.6.06.70670  2 500 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 2 500 000 

Подпрограмма "Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры 

Ярославской области" 

 14.7.00.00000  43 401 000 

Модернизация (капитальный ремонт) 

объектов коммунальной 

инфраструктуры, износ которых 

превышает 60 процентов 

 14.7.01.00000  12 400 000 



64 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Субсидия на реконструкцию 

(модернизацию) объектов коммунальной 

инфраструктуры в сферах 

теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения, степень износа которых 

превышает 60 процентов 

 14.7.01.70320  12 400 000 

Межбюджетные трансферты   500 12 400 000 

Строительство объектов 

теплоснабжения 
 14.7.02.00000  31 001 000 

Субсидия на реализацию мероприятий 

по строительству объектов 

теплоснабжения 

 14.7.02.75250  31 001 000 

Межбюджетные трансферты   500 31 001 000 

Государственная программа 

"Развитие институтов гражданского 

общества в Ярославской области" 

 22.0.00.00000  360 000 

Подпрограмма "Государственная 

поддержка гражданских инициатив и 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций в 

Ярославской области" 

 22.8.00.00000  360 000 

Стимулирование и поддержка 

реализации социально значимых 

проектов и программ деятельности, 

реализуемых гражданскими 

активистами и социально 

ориентированными некоммерческими 

организациями 

 22.8.02.00000  360 000 

Предоставление субсидий социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на конкурсной основе 

 22.8.02.73140  360 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 360 000 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  761 000 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  761 000 



65 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  761 000 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  761 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 761 000 

Государственная программа 

"Энергоэффективность и развитие 

энергетики в Ярославской области" 

 30.0.00.00000  20 000 000 

Подпрограмма "Энергосбережение и 

повышение энергоэффективности в 

Ярославской области" 

 30.3.00.00000  20 000 000 

Интеграция проблемных 

электросетевых активов садоводческих 

некоммерческих товариществ на 

территории Ярославской области в 

единый комплекс 

 30.3.07.00000  20 000 000 

Субсидия на возмещение затрат на 

консолидацию и восстановление 

электрических сетей садоводческих 

некоммерческих товариществ 

 30.3.07.70400  20 000 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 20 000 000 

Государственная программа 

"Развитие системы государственного 

управления на территории 

Ярославской области" 

 38.0.00.00000  65 800 

Подпрограмма "Развитие 

государственной гражданской и 

муниципальной службы в Ярославской 

области" 

 38.5.00.00000  65 800 

Внедрение новых подходов к 

профессиональному развитию кадров 
 38.5.01.00000  65 800 

Организация внедрения новых подходов 

к профессиональному развитию 

обучения кадров 

 38.5.01.75820  65 800 

Закупка товаров, работ и услуг для   200 65 800 



66 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  151 366 445 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  63 858 650 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 63 016 203 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 835 247 

Иные бюджетные ассигнования   800 7 200 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  99 500 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 99 500 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  87 408 295 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 347 984 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 139 400 

Иные бюджетные ассигнования   800 86 920 911 

Департамент труда и социальной 

поддержки населения Ярославской 

области 

909   15 329 229 460 

Государственная программа 

"Социальная поддержка населения 

Ярославской области" 

 03.0.00.00000  15 228 118 033 



67 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Ведомственная целевая программа 

"Социальная поддержка населения 

Ярославской области" 

 03.1.00.00000  13 162 454 931 

Исполнение публичных обязательств 

региона, в том числе по переданным 

полномочиям Российской Федерации, по 

предоставлению выплат, пособий и 

компенсаций 

 03.1.01.00000  8 749 138 599 

Субвенция бюджету Пенсионного фонда 

Российской Федерации на 

осуществление ежемесячной денежной 

выплаты на ребенка в возрасте от 

восьми до семнадцати лет 

 03.1.01.31440  705 742 700 

Межбюджетные трансферты   500 705 742 700 

Субвенция на осуществление 

переданного полномочия Российской 

Федерации по осуществлению 

ежегодной денежной выплаты лицам, 

награжденным нагрудным знаком 

"Почетный донор России" 

 03.1.01.52200  137 950 200 

Межбюджетные трансферты   500 137 950 200 

Субвенция на выплату государственных 

единовременных пособий и 

ежемесячных денежных компенсаций 

гражданам при возникновении 

поствакцинальных осложнений 

 03.1.01.52400  54 200 

Межбюджетные трансферты   500 54 200 

Субвенция на оплату жилищно-

коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан 

 03.1.01.52500  992 047 600 

Межбюджетные трансферты   500 992 047 600 

Пенсия за выслугу лет государственным 

гражданским служащим субъектов 

Российской Федерации 

 03.1.01.70710  66 602 742 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 854 742 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 65 748 000 

Региональная доплата к пенсии  03.1.01.70720  1 981 428 



68 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

пенсионерам, получающим 

минимальную пенсию по старости, и 

иные региональные доплаты к пенсиям 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 25 428 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 1 956 000 

Субвенция на предоставление 

гражданам субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 

 03.1.01.70740  428 004 522 

Межбюджетные трансферты   500 428 004 522 

Субвенция на осуществление 

ежемесячной денежной выплаты 

ветеранам труда, ветеранам военной 

службы, ветеранам труда Ярославской 

области, труженикам тыла, 

реабилитированным лицам 

 03.1.01.70750  883 395 818 

Межбюджетные трансферты   500 883 395 818 

Дополнительное материальное 

обеспечение почетных граждан 

Ярославской области 

 03.1.01.70790  575 394 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 7 386 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 568 008 

Субвенция на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан, оказание мер 

социальной поддержки которым 

относится к полномочиям Ярославской 

области 

 03.1.01.70840  1 640 782 933 

Межбюджетные трансферты   500 1 640 782 933 

Субвенция на денежные выплаты  03.1.01.70860  438 419 323 

Межбюджетные трансферты   500 438 419 323 

Субвенция на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления в 

сфере социальной защиты населения 

 03.1.01.70870  242 965 690 



69 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Межбюджетные трансферты   500 242 965 690 

Субвенция на содержание 

специализированных учреждений в 

сфере социальной защиты населения 

 03.1.01.70880  97 555 294 

Межбюджетные трансферты   500 97 555 294 

Субвенция на выплату ежемесячного 

пособия на ребенка 
 03.1.01.73040  468 169 893 

Межбюджетные трансферты   500 468 169 893 

Доплаты к пенсиям лицам, внесшим 

значительный личный вклад в 

социально-экономическое развитие 

Ярославской области 

 03.1.01.73060  5 543 136 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 71 136 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 5 472 000 

Выплаты семьям погибших 

военнослужащих и единовременная 

выплата ветеранам и инвалидам 

Великой Отечественной войны 

 03.1.01.73070  312 306 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 4 002 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 308 304 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в 

учреждениях, подведомственных 

учредителю в сфере социальной 

поддержки населения 

 03.1.01.73080  350 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 350 000 

Субвенция на компенсацию отдельным 

категориям граждан оплаты взноса на 

капитальный ремонт общего имущества 

в многоквартирном доме в части 

расходов по доставке выплат 

получателям 

 03.1.01.75490  768 509 

Межбюджетные трансферты   500 768 509 



70 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Субвенция на осуществление 

ежемесячной денежной выплаты на 

ребенка в возрасте от трех до семи лет 

включительно в части расходов по 

доставке выплат получателям 

 03.1.01.75510  32 631 430 

Межбюджетные трансферты   500 32 631 430 

Выплаты гражданам, пострадавшим в 

результате чрезвычайных ситуаций 
 03.1.01.75530  1 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 14 778 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 985 222 

Ежемесячная доплата к пенсии лицам, 

замещавшим государственные 

должности Ярославской области 

 03.1.01.76380  7 330 068 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 94 068 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 7 236 000 

Субвенция на осуществление 

ежемесячной денежной выплаты на 

ребенка в возрасте от трех до семи лет 

включительно 

 03.1.01.R3020  2 550 340 274 

Межбюджетные трансферты   500 2 550 340 274 

Субвенция на компенсацию отдельным 

категориям граждан оплаты взноса на 

капитальный ремонт общего имущества 

в многоквартирном доме 

 03.1.01.R4620  46 615 139 

Межбюджетные трансферты   500 46 615 139 

Предоставление социальных услуг 

населению Ярославской области на 

основе соблюдения стандартов и 

нормативов 

 03.1.02.00000  4 013 861 516 

Стационарные учреждения социального 

обслуживания для граждан пожилого 

возраста и инвалидов 

 03.1.02.70730  1 466 387 567 

Расходы на выплаты персоналу в целях   100 107 288 235 



71 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 29 478 927 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 1 329 438 952 

Иные бюджетные ассигнования   800 181 453 

Прочие учреждения в сфере социальной 

политики 
 03.1.02.70800  508 102 502 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 354 390 202 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 97 197 456 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 52 521 947 

Иные бюджетные ассигнования   800 3 992 897 

Реализация отдельных функций и 

полномочий в области социальной 

поддержки населения 

 03.1.02.70810  300 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 300 000 

Субвенция на содержание 

муниципальных казенных учреждений 

социального обслуживания населения, 

на предоставление субсидий 

муниципальным бюджетным 

учреждениям социального 

обслуживания населения на выполнение 

муниципальных заданий и иные цели 

 03.1.02.70850  1 981 403 973 



72 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Межбюджетные трансферты   500 1 981 403 973 

Предоставление гранта в форме 

субсидий на исполнение 

государственного социального заказа в 

сфере предоставления социального 

обслуживания и предоставление 

субсидии на возмещение затрат, 

связанных с предоставлением 

социальных услуг 

 03.1.02.75550  57 667 474 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 54 007 474 

Иные бюджетные ассигнования   800 3 660 000 

Социальная защита семей с детьми, 

инвалидов, ветеранов, граждан и детей, 

оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации 

 03.1.03.00000  394 080 816 

Социальная поддержка Героев 

Социалистического Труда и полных 

кавалеров ордена Трудовой Славы за 

счет средств Пенсионного фонда 

Российской Федерации 

 03.1.03.51980  70 947 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 911 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 70 036 

Социальная поддержка Героев 

Советского Союза, Героев Российской 

Федерации и полных кавалеров ордена 

Славы 

 03.1.03.52520  28 700 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 800 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 27 900 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации по перевозке 

несовершеннолетних, самовольно 

ушедших из семей, организаций для 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

 03.1.03.59400  86 100 



73 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

попечения родителей, образовательных 

организаций и иных организаций 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 60 100 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 26 000 

Обеспечение мер социальной поддержки 

реабилитированных лиц и лиц, 

признанных пострадавшими от 

политических репрессий 

 03.1.03.70770  20 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 2 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 18 000 

Реализация отдельных функций и 

полномочий в области социальной 

поддержки населения 

 03.1.03.70810  3 074 065 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 100 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 2 574 065 

Иные бюджетные ассигнования   800 400 000 

Субвенция на оказание социальной 

помощи отдельным категориям граждан 
 03.1.03.70890  116 111 915 

Межбюджетные трансферты   500 116 111 915 

Выплаты семьям погибших 

военнослужащих и единовременная 

выплата ветеранам и инвалидам 

Великой Отечественной войны 

 03.1.03.73070  5 100 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 160 180 



74 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 4 939 820 

Субвенция на оказание социальной 

помощи на основании социального 

контракта в части расходов по доставке 

выплат получателям 

 03.1.03.75520  3 945 801 

Межбюджетные трансферты   500 3 945 801 

Меры социальной поддержки лиц, 

осуществивших погребение 
 03.1.03.75650  300 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 300 000 

Субвенция на оказание социальной 

помощи на основании социального 

контракта 

 03.1.03.R4040  265 343 288 

Межбюджетные трансферты   500 265 343 288 

Содействие организации безопасных 

условий трудовой деятельности и 

охраны труда, развитию социального 

партнерства 

 03.1.04.00000  96 000 

Реализация отдельных функций и 

полномочий в области социальной 

поддержки населения 

 03.1.04.70810  96 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 96 000 

Кадровое, информационное, научно-

методическое и организационное 

обеспечение отрасли социальной 

защиты населения и социального 

обслуживания населения 

 03.1.05.00000  5 278 000 

Реализация отдельных функций и 

полномочий в области социальной 

поддержки населения 

 03.1.05.70810  5 278 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 5 158 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 120 000 

Подпрограмма "Семья и дети  03.3.00.00000  207 352 



75 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Ярославии" 

Организация и обеспечение отдыха и 

оздоровления детей 
 03.3.02.00000  192 352 

Обеспечение организации отдыха и 

оздоровления детей 
 03.3.02.70950  192 352 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 192 352 

Развитие и обеспечение 

функционирования системы 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

 03.3.03.00000  15 000 

Реализация мероприятий по 

профилактике безнадзорности, 

правонарушений и защите прав 

несовершеннолетних детей 

 03.3.03.70960  15 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 15 000 

Региональная целевая программа 

"Государственная поддержка и 

повышение качества жизни семей с 

детьми и граждан старшего поколения 

в Ярославской области" 

 03.4.00.00000  2 065 455 750 

Региональный проект "Финансовая 

поддержка семей при рождении детей" 
 03.4.P1.00000  2 065 455 750 

Субвенция на осуществление 

ежемесячной денежной выплаты, 

назначаемой при рождении третьего 

ребенка или последующих детей до 

достижения ребенком возраста трех лет 

 03.4.P1.50840  883 048 630 

Межбюджетные трансферты   500 883 048 630 

Субвенция на осуществление 

переданных полномочий Российской 

Федерации по назначению и 

осуществлению ежемесячной выплаты в 

связи с рождением (усыновлением) 

первого ребенка 

 03.4.P1.55730  1 170 743 400 

Межбюджетные трансферты   500 1 170 743 400 

Субвенция на осуществление  03.4.P1.75480  11 663 720 



76 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

ежемесячной денежной выплаты, 

назначаемой при рождении третьего 

ребенка или последующих детей до 

достижения ребенком возраста трех лет, 

в части расходов по доставке выплат 

получателям 

Межбюджетные трансферты   500 11 663 720 

Государственная программа 

"Доступная среда в Ярославской 

области" 

 04.0.00.00000  13 714 658 

Подпрограмма "Формирование и 

совершенствование системы 

комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов" 

 04.2.00.00000  13 714 658 

Формирование условий для развития 

системы комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов, а также ранней 

помощи, сопровождаемого проживания 

инвалидов в Ярославской области 

 04.2.04.00000  5 314 658 

Оснащение реабилитационным и 

абилитационным оборудованием и 

программным обеспечением 

государственных учреждений 

Ярославской области (учреждения, 

предоставляющие услуги по 

реабилитации и абилитации взрослого 

населения) 

 04.2.04.R5141  2 814 658 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 2 814 658 

Развитие информационных систем в 

целях формирования и 

совершенствования системы 

комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов (информационные 

системы, содержащие сведения о 

взрослом населении) 

 04.2.04.R5143  2 500 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 2 500 000 



77 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Обеспечение социальных гарантий 

инвалидов 
 04.2.06.00000  8 400 000 

Обеспечение инвалидов с 

ограниченными возможностями 

передвижения специальными 

средствами и приспособлениями для 

оборудования и оснащения жилых 

помещений 

 04.2.06.71080  8 400 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 8 400 000 

Государственная программа 

"Развитие институтов гражданского 

общества в Ярославской области" 

 22.0.00.00000  5 000 000 

Подпрограмма "Государственная 

поддержка гражданских инициатив и 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций в 

Ярославской области" 

 22.8.00.00000  5 000 000 

Стимулирование и поддержка 

реализации социально значимых 

проектов и программ деятельности, 

реализуемых гражданскими 

активистами и социально 

ориентированными некоммерческими 

организациями 

 22.8.02.00000  5 000 000 

Предоставление субсидий социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на конкурсной основе 

 22.8.02.73140  5 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 5 000 000 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  8 304 760 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  1 149 760 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  1 149 760 



78 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  1 149 760 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 149 760 

Региональная целевая программа 

"Цифровая экономика Ярославской 

области" 

 23.7.00.00000  7 155 000 

Региональный проект "Цифровое 

государственное управление" 
 23.7.D6.00000  7 155 000 

Внедрение цифровых технологий и 

платформенных решений в сферах 

государственного управления и оказания 

государственных услуг 

 23.7.D6.77180  7 155 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 7 155 000 

Государственная программа 

"Развитие системы государственного 

управления на территории 

Ярославской области" 

 38.0.00.00000  55 500 

Подпрограмма "Развитие 

государственной гражданской и 

муниципальной службы в Ярославской 

области" 

 38.5.00.00000  55 500 

Внедрение новых подходов к 

профессиональному развитию кадров 
 38.5.01.00000  55 500 

Организация внедрения новых подходов 

к профессиональному развитию 

обучения кадров 

 38.5.01.75820  55 500 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 55 500 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  74 036 509 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  73 563 792 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

  100 72 744 592 



79 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 792 200 

Иные бюджетные ассигнования   800 27 000 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  182 500 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 182 500 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  290 217 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 290 217 

Департамент имущественных и 

земельных отношений Ярославской 

области 

911   464 608 614 

Государственная программа 

"Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения 

Ярославской области" 

 05.0.00.00000  39 477 435 

Подпрограмма "Стимулирование 

развития жилищного строительства на 

территории Ярославской области" 

 05.1.00.00000  39 477 435 

Обеспечение жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

 05.1.08.00000  39 477 435 

Обеспечение предоставления жилых 

помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 

за счет средств областного бюджета 

 05.1.08.71200  39 477 435 



80 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 39 477 435 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  650 000 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  650 000 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  650 000 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  650 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 650 000 

Государственная программа 

"Развитие дорожного хозяйства в 

Ярославской области" 

 24.0.00.00000  114 000 000 

Подпрограмма "Развитие сети 

автомобильных дорог Ярославской 

области" 

 24.2.00.00000  114 000 000 

Совершенствование работы и развитие 

материально-технической и 

производственной базы дорожных 

предприятий Ярославской области со 

100-процентным государственным 

участием 

 24.2.04.00000  114 000 000 

Увеличение уставного капитала 

акционерным обществам со 100-

процентным государственным участием 

Ярославской области 

 24.2.04.71320  114 000 000 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 114 000 000 

Государственная программа 

"Развитие сельского хозяйства в 

Ярославской области" 

 25.0.00.00000  60 000 000 



81 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Подпрограмма "Развитие 

агропромышленного комплекса 

Ярославской области" 

 25.1.00.00000  60 000 000 

Техническая и технологическая 

модернизация агропромышленного 

комплекса 

 25.1.01.00000  60 000 000 

Мероприятия, направленные на 

государственную поддержку отраслей 

сельского хозяйства, за счет средств 

областного бюджета 

 25.1.01.72760  60 000 000 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 60 000 000 

Государственная программа 

"Управление земельно-

имущественным комплексом 

Ярославской области" 

 34.0.00.00000  181 519 779 

Подпрограмма "Управление и 

распоряжение имуществом и 

земельными ресурсами Ярославской 

области" 

 34.1.00.00000  115 081 030 

Повышение качества управления 

имуществом на территории 

Ярославской области, в том числе 

земельными ресурсами 

 34.1.01.00000  114 181 030 

Межбюджетные трансферты на 

проведение комплекса кадастровых 

работ на объектах газораспределения 

 34.1.01.70620  95 005 000 

Межбюджетные трансферты   500 95 005 000 

Мероприятия по управлению, 

распоряжению имуществом, 

находящимся в государственной 

собственности Ярославской области 

 34.1.01.73180  14 322 729 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 14 322 729 

Мероприятия по кадастровым работам, 

землеустройству и приобретению права 

собственности 

 34.1.01.73190  3 853 301 

Закупка товаров, работ и услуг для   200 3 103 301 



82 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 750 000 

Организация единой государственной 

политики в сфере рекламы 
 34.1.01.76630  1 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 000 000 

Улучшение информационной 

открытости органов государственной 

власти Ярославской области и органов 

местного самоуправления в сфере учета 

и распоряжения имуществом 

 34.1.02.00000  900 000 

Реализация мероприятий по 

обеспечению работы информационной 

системы учета и распоряжения 

имуществом 

 34.1.02.76650  900 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 900 000 

Ведомственная целевая программа 

департамента имущественных и 

земельных отношений Ярославской 

области 

 34.2.00.00000  66 438 749 

Содержание и обеспечение 

деятельности подведомственного 

учреждения 

 34.2.01.00000  66 438 749 

Реализация мероприятий по 

государственной кадастровой оценке 
 34.2.01.75580  45 108 427 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 45 108 427 

Реализация мероприятий в сфере 

рекламной деятельности 
 34.2.01.76210  21 330 322 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 21 330 322 

Государственная программа  38.0.00.00000  29 000 



83 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

"Развитие системы государственного 

управления на территории 

Ярославской области" 

Подпрограмма "Развитие 

государственной гражданской и 

муниципальной службы в Ярославской 

области" 

 38.5.00.00000  29 000 

Внедрение новых подходов к 

профессиональному развитию кадров 
 38.5.01.00000  29 000 

Организация внедрения новых подходов 

к профессиональному развитию 

обучения кадров 

 38.5.01.75820  29 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 29 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  68 932 400 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  58 072 400 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 57 413 463 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 638 937 

Иные бюджетные ассигнования   800 20 000 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  50 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 50 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  10 810 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

  100 660 000 



84 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 150 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 10 000 000 

Контрольно-счетная палата 

Ярославской области 
915   33 341 041 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  33 341 041 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  22 393 781 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 21 003 781 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 387 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 3 000 

Руководитель контрольно-счетной 

палаты субъекта Российской Федерации 

и его заместители 

 50.0.00.80080  6 793 629 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 6 793 629 

Аудиторы контрольно-счетной палаты 

субъекта Российской Федерации 
 50.0.00.80090  3 878 631 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 3 878 631 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  275 000 



85 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 275 000 

Избирательная комиссия 

Ярославской области 
917   280 010 024 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  280 010 024 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  55 290 074 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 54 537 890 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 748 084 

Иные бюджетные ассигнования   800 4 100 

Члены избирательной комиссии 

субъекта Российской Федерации 
 50.0.00.80060  5 800 024 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 5 800 024 

Государственная автоматизированная 

информационная система "Выборы", 

повышение правовой культуры 

избирателей и обучение организаторов 

выборов 

 50.0.00.80110  1 076 114 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 076 114 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  28 000 

Социальное обеспечение и иные   300 28 000 



86 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

выплаты населению 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  145 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 145 000 

Обеспечение подготовки и проведения 

выборов 
 50.0.00.80290  217 670 812 

Иные бюджетные ассигнования   800 217 670 812 

Ярославская областная Дума 918   259 217 887 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  259 217 887 

Проведение ежегодного конкурса 

"Лучшее освещение деятельности 

Ярославской областной Думы в 

средствах массовой информации" 

 50.0.00.77430  108 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 108 000 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  141 123 177 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 137 948 677 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 3 168 500 

Иные бюджетные ассигнования   800 6 000 

Председатель законодательного органа 

субъекта Российской Федерации 
 50.0.00.80040  3 251 521 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 3 251 521 

Депутаты законодательного органа 

субъекта Российской Федерации 
 50.0.00.80050  104 449 189 



87 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 104 449 189 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  36 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 36 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  250 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 250 000 

Расходы на информационное освещение 

деятельности органов государственной 

власти субъекта Российской Федерации 

и поддержку средств массовой 

информации 

 50.0.00.98710  10 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 10 000 000 

Правительство Ярославской области 920   1 670 316 730 

Государственная программа 

"Социальная поддержка населения 

Ярославской области" 

 03.0.00.00000  236 224 261 

Подпрограмма "Семья и дети 

Ярославии" 
 03.3.00.00000  236 224 261 

Реализация региональной семейной 

политики и политики в интересах детей 
 03.3.01.00000  84 492 912 

Создание условий для развития и 

благополучия детей и семей с детьми 
 03.3.01.70980  84 492 912 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 67 491 900 



88 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 17 001 012 

Организация и обеспечение отдыха и 

оздоровления детей 
 03.3.02.00000  151 626 349 

Субсидия на оплату стоимости набора 

продуктов питания в лагерях с дневной 

формой пребывания детей, 

расположенных на территории 

Ярославской области 

 03.3.02.71000  16 008 656 

Межбюджетные трансферты   500 16 008 656 

Субсидия на укрепление материально-

технической базы загородных 

организаций отдыха детей и их 

оздоровления, находящихся в 

муниципальной собственности 

 03.3.02.71020  20 196 346 

Межбюджетные трансферты   500 20 196 346 

Субвенция на обеспечение отдыха и 

оздоровления детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, детей 

погибших сотрудников 

правоохранительных органов и 

военнослужащих, безнадзорных детей 

 03.3.02.71060  94 249 193 

Межбюджетные трансферты   500 94 249 193 

Межбюджетные трансферты на 

финансовую поддержку загородных 

организаций отдыха и оздоровления 

детей, предоставляющих услуги по 

отдыху и оздоровлению детей, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации, в части увеличения затрат на 

организацию питания детей 

 03.3.02.71090  5 124 640 

Межбюджетные трансферты   500 5 124 640 

Субвенция на компенсацию части 

расходов на приобретение путевки в 

организации отдыха детей и их 

оздоровления 

 03.3.02.74390  13 778 572 

Межбюджетные трансферты   500 13 778 572 

Субвенция на частичную оплату 

стоимости путевки в организации 

отдыха детей и их оздоровления 

 03.3.02.75160  2 268 942 



89 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Межбюджетные трансферты   500 2 268 942 

Развитие и обеспечение 

функционирования системы 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

 03.3.03.00000  105 000 

Реализация мероприятий по 

профилактике безнадзорности, 

правонарушений и защите прав 

несовершеннолетних детей 

 03.3.03.70960  105 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 105 000 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  28 512 025 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  28 512 025 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  24 709 082 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  24 709 082 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 24 709 082 

Модернизация оборудования Приемной 

Президента Российской Федерации в 

Ярославской области 

 23.5.10.00000  3 802 943 

Реализация мероприятий по 

модернизации оборудования Приемной 

Президента Российской Федерации в 

Ярославской области 

 23.5.10.77400  3 802 943 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 3 802 943 

Государственная программа 

"Развитие системы государственного 
 38.0.00.00000  15 974 035 



90 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

управления на территории 

Ярославской области" 

Подпрограмма "Противодействие 

коррупции в Ярославской области" 
 38.2.00.00000  383 000 

Профилактика коррупции в органах 

исполнительной власти и органах 

местного самоуправления 

муниципальных образований 

Ярославской области 

 38.2.01.00000  83 000 

Повышение квалификации 

государственных гражданских и 

муниципальных служащих Ярославской 

области в сфере противодействия 

коррупции 

 38.2.01.72240  83 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 83 000 

Осуществление антикоррупционного 

мониторинга 
 38.2.02.00000  300 000 

Проведение независимого мониторинга 

коррупционных проявлений на 

территории Ярославской области 

(ежегодные исследования 

коррупционных проявлений на 

территории Ярославской области) 

 38.2.02.72240  300 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 300 000 

Подпрограмма "Организация оказания 

бесплатной юридической помощи" 
 38.3.00.00000  775 335 

Организация оказания бесплатной 

юридической помощи адвокатами 

Адвокатской палаты Ярославской 

области 

 38.3.01.00000  775 335 

Реализация мероприятий по оказанию 

бесплатной юридической помощи 
 38.3.01.74360  775 335 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 110 400 

Предоставление субсидий бюджетным,   600 664 935 



91 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

Подпрограмма "Развитие 

государственной гражданской и 

муниципальной службы в Ярославской 

области" 

 38.5.00.00000  14 815 700 

Внедрение новых подходов к 

профессиональному развитию кадров 
 38.5.01.00000  2 815 700 

Организация внедрения новых подходов 

к профессиональному развитию 

обучения кадров 

 38.5.01.75820  2 085 700 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 2 085 700 

Организация и проведение конкурса 

"Лучший государственный гражданский 

и муниципальный служащий" 

 38.5.01.76140  530 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 170 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 360 000 

Организация и проведение конкурса 

"Лучший наставник" 
 38.5.01.76340  200 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 200 000 

Формирование эффективного кадрового 

состава и резерва 
 38.5.02.00000  12 000 000 

Мероприятия по комплексной HR-

диагностике государственных 

гражданских и муниципальных 

служащих Ярославской области 

 38.5.02.71170  12 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 12 000 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  1 389 606 409 

Депутаты Государственной Думы и их 

помощники 
 50.0.00.51410  17 600 000 



92 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 13 077 600 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 4 522 400 

Сенаторы Российской Федерации и их 

помощники 
 50.0.00.51420  8 000 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 6 500 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 500 000 

Осуществление полномочий Российской 

Федерации по государственной 

регистрации актов гражданского 

состояния 

 50.0.00.59300  57 234 840 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 5 011 581 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 988 259 

Межбюджетные трансферты   500 51 235 000 

Государственная поддержка 

обучающихся по образовательным 

программам высшего образования в 

виде именных стипендий 

 50.0.00.73320  9 885 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 9 885 000 

Высшее должностное лицо субъекта  50.0.00.80020  4 286 489 



93 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Российской Федерации 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 4 286 489 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  373 884 461 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 360 318 623 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 13 556 177 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 9 661 

Резервные фонды исполнительных 

органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации 

 50.0.00.80120  295 827 649 

Иные бюджетные ассигнования   800 295 827 649 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 
 50.0.00.80160  498 759 946 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 245 522 949 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 237 729 982 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 5 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 15 502 015 

Субвенция на обеспечение 

профилактики безнадзорности, 

правонарушений несовершеннолетних и 

 50.0.00.80190  61 352 823 



94 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

защиты их прав 

Межбюджетные трансферты   500 61 352 823 

Субвенция на реализацию отдельных 

полномочий в сфере законодательства 

об административных правонарушениях 

 50.0.00.80200  4 173 334 

Межбюджетные трансферты   500 4 173 334 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  500 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 500 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  54 841 067 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 5 460 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 29 623 797 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 19 406 620 

Иные бюджетные ассигнования   800 350 650 

Губернаторские выплаты специалистам 

за исключительный личный вклад в 

решение социальных проблем 

Ярославской области 

 50.0.00.80250  1 296 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 1 296 000 

Денежное поощрение в рамках Закона 

Ярославской области от 6 мая 2010 г. 

№ 11-з "О наградах" 

 50.0.00.80310  1 050 000 

Социальное обеспечение и иные   300 1 050 000 



95 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

выплаты населению 

Подготовка управленческих кадров для 

организаций народного хозяйства 

Российской Федерации 

 50.0.00.R0660  914 800 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 914 800 

Департамент по физической культуре, 

спорту и молодежной политике 

Ярославской области 

923   604 145 641 

Государственная программа 

"Развитие образования в Ярославской 

области" 

 02.0.00.00000  3 062 500 

Региональная целевая программа 

"Образование в Ярославской области" 
 02.7.00.00000  3 062 500 

Региональный проект "Социальная 

активность" 
 02.7.E8.00000  3 062 500 

Реализация мероприятий по вовлечению 

граждан в добровольческую 

деятельность 

 02.7.E8.76850  1 000 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 1 000 000 

Реализация мероприятий по вовлечению 

молодежи в творческую деятельность 
 02.7.E8.76860  1 500 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 1 500 000 

Реализация мероприятий для 

студенческой молодежи 
 02.7.E8.76870  562 500 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 562 500 

Государственная программа 

"Социальная поддержка населения 

Ярославской области" 

 03.0.00.00000  1 685 000 

Подпрограмма "Семья и дети 

Ярославии" 
 03.3.00.00000  1 685 000 

Реализация региональной семейной 

политики и политики в интересах детей 
 03.3.01.00000  440 000 



96 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Создание условий для развития и 

благополучия детей и семей с детьми 
 03.3.01.70980  440 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 440 000 

Организация и обеспечение отдыха и 

оздоровления детей 
 03.3.02.00000  1 245 000 

Обеспечение организации отдыха и 

оздоровления детей 
 03.3.02.70950  1 245 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 1 245 000 

Государственная программа 

"Доступная среда в Ярославской 

области" 

 04.0.00.00000  400 000 

Подпрограмма "Формирование и 

совершенствование системы 

комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов" 

 04.2.00.00000  400 000 

Формирование условий для развития 

системы комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов, а также ранней 

помощи, сопровождаемого проживания 

инвалидов в Ярославской области 

 04.2.04.00000  400 000 

Развитие информационных систем в 

целях формирования и 

совершенствования системы 

комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов (информационные 

системы, содержащие сведения о 

взрослом населении) 

 04.2.04.R5143  400 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 400 000 

Государственная программа 

"Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения 

Ярославской области" 

 05.0.00.00000  48 793 100 

Подпрограмма "Стимулирование  05.1.00.00000  48 793 100 



97 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

развития жилищного строительства на 

территории Ярославской области" 

Государственная поддержка молодых 

семей Ярославской области в 

приобретении (строительстве) жилья 

 05.1.03.00000  48 793 100 

Субсидия на государственную 

поддержку молодых семей Ярославской 

области в приобретении (строительстве) 

жилья 

 05.1.03.R4970  48 793 100 

Межбюджетные трансферты   500 48 793 100 

Государственная программа 

"Развитие физической культуры и 

спорта в Ярославской области" 

 13.0.00.00000  391 127 432 

Ведомственная целевая программа 

"Физическая культура и спорт в 

Ярославской области" 

 13.1.00.00000  259 632 296 

Организация мероприятий в сфере 

массовой физической культуры и 

спорта 

 13.1.01.00000  24 516 383 

Мероприятия в области физической 

культуры и спорта 
 13.1.01.71900  24 516 383 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 615 783 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 23 900 600 

Организация мероприятий в сфере 

подготовки спортивного резерва и 

поддержка спорта высших достижений 

 13.1.02.00000  33 097 525 

Мероприятия в области физической 

культуры и спорта 
 13.1.02.71900  33 097 525 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 8 097 525 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 25 000 000 

Организация мероприятий в сфере 

физической культуры и спорта 
 13.1.03.00000  21 405 109 



98 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

инвалидов, лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, адаптивной 

физической культуры и адаптивного 

спорта 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

физической культуры и спорта 

 13.1.03.71880  21 405 109 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 21 405 109 

Предоставление государственных услуг 

(выполнение работ) в области 

физической культуры и спорта 

 13.1.04.00000  180 613 279 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

физической культуры и спорта 

 13.1.04.71880  180 606 279 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 180 606 279 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в 

учреждениях, подведомственных 

учредителю в сфере физической 

культуры и спорта 

 13.1.04.71940  7 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 7 000 

Региональная целевая программа 

"Создание условий для занятий 

физической культурой и спортом в 

Ярославской области" 

 13.3.00.00000  131 495 136 

Развитие спортивной инфраструктуры 

в рамках проекта "Бизнес-спринт (Я 

выбираю спорт)" 

 13.3.04.00000  106 849 316 

Закупка и монтаж оборудования для 

создания "умных" спортивных площадок 
 13.3.04.R7530  106 849 316 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 106 849 316 

Региональный проект "Спорт – норма  13.3.P5.00000  24 645 820 



99 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

жизни" 

Субсидия на государственную 

поддержку спортивных организаций, 

осуществляющих подготовку 

спортивного резерва для спортивных 

сборных команд, в том числе 

спортивных сборных команд Российской 

Федерации 

 13.3.P5.50811  7 976 303 

Межбюджетные трансферты   500 7 976 303 

Государственная поддержка спортивных 

организаций, осуществляющих 

подготовку спортивного резерва для 

спортивных сборных команд, в том 

числе спортивных сборных команд 

Российской Федерации 

 13.3.P5.50814  684 932 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 684 932 

Оснащение объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно-

технологическим оборудованием 

 13.3.P5.52280  8 564 167 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 8 564 167 

Субсидия на приобретение спортивного 

оборудования и инвентаря для 

приведения организаций спортивной 

подготовки в нормативное состояние 

 13.3.P5.52292  7 420 418 

Межбюджетные трансферты   500 7 420 418 

Государственная программа 

"Развитие молодежной политики и 

патриотическое воспитание в 

Ярославской области" 

 21.0.00.00000  128 827 620 

Ведомственная целевая программа 

"Реализация государственной 

молодежной политики в Ярославской 

области" 

 21.1.00.00000  119 413 613 

Организация участия молодежных 

общественных объединений в 

реализации государственной 

молодежной политики на территории 

 21.1.01.00000  3 710 993 



100 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Ярославской области 

Государственная поддержка 

общественных объединений, 

включенных в областной реестр 

молодежных и детских общественных 

объединений 

 21.1.01.70630  3 710 993 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 3 710 993 

Обеспечение условий для 

предоставления услуг, выполнения 

работ в сфере молодежной политики 

 21.1.02.00000  115 702 620 

Обеспечение деятельности учреждений, 

подведомственных учредителю в сфере 

молодежной политики 

 21.1.02.70640  80 701 620 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 80 701 620 

Субсидия на осуществление 

деятельности в сфере молодежной 

политики социальными учреждениями 

молодежи 

 21.1.02.70650  35 000 000 

Межбюджетные трансферты   500 35 000 000 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в 

учреждениях, подведомственных 

учредителю в сфере молодежной 

политики 

 21.1.02.73390  1 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 1 000 

Подпрограмма "Патриотическое 

воспитание граждан Российской 

Федерации, проживающих на 

территории Ярославской области" 

 21.2.00.00000  9 414 007 

Координация деятельности субъектов 

патриотического воспитания 

Ярославской области 

 21.2.01.00000  2 375 000 

Мероприятия по патриотическому 

воспитанию 
 21.2.01.70680  1 500 000 



101 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 1 500 000 

Субсидия на реализацию мероприятий 

по патриотическому воспитанию 

граждан 

 21.2.01.74880  875 000 

Межбюджетные трансферты   500 875 000 

Создание условий для дальнейшего 

развития молодежного 

патриотического движения в 

Ярославской области 

 21.2.03.00000  5 750 000 

Мероприятия по патриотическому 

воспитанию 
 21.2.03.70680  5 750 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 5 750 000 

Проведение организационных и 

информационных мероприятий 
 21.2.05.00000  1 289 007 

Мероприятия по патриотическому 

воспитанию 
 21.2.05.70680  1 289 007 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 1 289 007 

Государственная программа 

"Развитие институтов гражданского 

общества в Ярославской области" 

 22.0.00.00000  4 917 938 

Подпрограмма "Реализация 

государственной национальной 

политики в Ярославской области" 

 22.4.00.00000  1 610 438 

Развитие системы государственно-

общественного партнерства в сфере 

государственной национальной 

политики на территории Ярославской 

области 

 22.4.01.00000  760 438 

Реализация мероприятий, направленных 

на укрепление гражданского единства и 

гармонизации межнациональных 

отношений 

 22.4.01.75780  760 438 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 
  600 760 438 



102 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

некоммерческим организациям 

Укрепление общероссийской 

гражданской идентичности и 

поддержка этнокультурного развития 

народов России в Ярославской области 

 22.4.02.00000  305 000 

Реализация мероприятий, направленных 

на укрепление гражданского единства и 

гармонизации межнациональных 

отношений 

 22.4.02.75780  305 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 305 000 

Создание условий для социально-

культурной адаптации иностранных 

граждан (иностранных трудовых 

мигрантов), прибывающих в 

Ярославскую область, и их интеграции в 

российское общество 

 22.4.04.00000  545 000 

Реализация мероприятий, направленных 

на укрепление гражданского единства и 

гармонизации межнациональных 

отношений 

 22.4.04.75780  545 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 545 000 

Подпрограмма "Государственная 

поддержка гражданских инициатив и 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций в 

Ярославской области" 

 22.8.00.00000  3 307 500 

Стимулирование и поддержка 

реализации социально значимых 

проектов и программ деятельности, 

реализуемых гражданскими 

активистами и социально 

ориентированными некоммерческими 

организациями 

 22.8.02.00000  1 250 000 

Предоставление субсидий социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на конкурсной основе 

 22.8.02.73140  1 250 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 
  600 1 250 000 



103 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

некоммерческим организациям 

Предоставление социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям имущественной, 

информационной, консультационной 

поддержки, развитие кадрового 

потенциала социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

 22.8.03.00000  2 057 500 

Поддержка участия проектов и 

представителей детских и молодежных 

общественных объединений региона в 

межрегиональных и всероссийских 

программах, конкурсах, фестивалях, 

акциях 

 22.8.03.73180  272 500 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 272 500 

Организация и проведение обучающих 

мероприятий для социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций 

 22.8.03.73200  1 200 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 1 200 000 

Организация и проведение 

регионального этапа Всероссийского 

конкурса лидеров и руководителей 

молодежных и детских общественных 

объединений "Лидер XXI века" 

 22.8.03.73210  300 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 300 000 

Развитие направления "Социальное 

волонтерство" через проведение единых 

региональных молодежных акций 

 22.8.03.75790  285 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 285 000 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  851 929 



104 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  851 929 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  851 929 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  851 929 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 851 929 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  24 480 122 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  24 369 251 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 24 083 251 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 283 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 3 000 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  12 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 12 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  98 871 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

  100 3 871 



105 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 95 000 

Департамент строительства 

Ярославской области 
924   8 877 911 048 

Государственная программа 

"Развитие здравоохранения в 

Ярославской области" 

 01.0.00.00000  2 290 524 533 

Подпрограмма "Развитие материально-

технической базы медицинских 

организаций Ярославской области" 

 01.1.00.00000  23 750 000 

Строительство медицинских 

организаций Ярославской области 
 01.1.01.00000  23 750 000 

Реализация мероприятий по 

строительству медицинских 

организаций Ярославской области 

 01.1.01.74940  23 750 000 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 23 750 000 

Региональная целевая программа 

"Борьба с онкологическими 

заболеваниями" 

 01.8.00.00000  1 727 116 933 

Укрепление материально-технической 

базы медицинских организаций, 

оказывающих медицинскую помощь 

пациентам с онкологической патологией 

 01.8.N3.00000  1 727 116 933 

Реализация мероприятий по новому 

строительству и реконструкции 

медицинских организаций для оказания 

специализированной и 

высокотехнологичной онкологической 

помощи 

 01.8.N3.52270  1 631 487 763 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 1 631 487 763 

Реализация мероприятий по 

строительству медицинских 

организаций Ярославской области 

 01.8.N3.74940  95 629 170 

Капитальные вложения в объекты   400 95 629 170 



106 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

государственной (муниципальной) 

собственности 

Региональная целевая программа 

"Развитие детского здравоохранения, 

включая создание современной 

инфраструктуры оказания медицинской 

помощи детям, в Ярославской области" 

 01.Д.00.00000  539 657 600 

Региональный проект "Развитие 

детского здравоохранения, включая 

создание современной инфраструктуры 

оказания медицинской помощи детям" 

 01.Д.N4.00000  539 657 600 

Реализация мероприятий по 

строительству и реконструкции 

медицинских организаций для оказания 

специализированной помощи детям 

 01.Д.N4.52460  524 657 600 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 524 657 600 

Реализация мероприятий по 

строительству медицинских 

организаций Ярославской области 

 01.Д.N4.74940  15 000 000 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 15 000 000 

Государственная программа 

"Развитие образования в Ярославской 

области" 

 02.0.00.00000  1 805 538 744 

Региональная целевая программа 

"Образование в Ярославской области" 
 02.7.00.00000  1 803 167 490 

Региональный проект "Современная 

школа" 
 02.7.E1.00000  1 652 604 782 

Субсидия на создание новых мест в 

общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и 

поселках городского типа Ярославской 

области 

 02.7.E1.52300  175 309 480 

Межбюджетные трансферты   500 175 309 480 

Субсидия на реализацию мероприятий 

по модернизации инфраструктуры 

общего образования в Ярославской 

 02.7.E1.52390  129 945 000 



107 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

области 

Межбюджетные трансферты   500 129 945 000 

Реализация мероприятий по созданию 

новых мест в общеобразовательных 

организациях Ярославской области 

 02.7.E1.53770  382 163 594 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 382 163 594 

Субсидия на реализацию мероприятий 

по строительству объектов 

инфраструктуры общего образования в 

Ярославской области 

 02.7.E1.55200  429 544 727 

Межбюджетные трансферты   500 429 544 727 

Субсидия на создание новых мест в 

общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и 

поселках городского типа Ярославской 

области, за счет средств областного 

бюджета 

 02.7.E1.Д2300  140 248 207 

Межбюджетные трансферты   500 140 248 207 

Реализация мероприятий по созданию 

новых мест в общеобразовательных 

организациях Ярославской области за 

счет средств областного бюджета 

 02.7.E1.Д3770  38 765 420 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 38 765 420 

Субсидия на реализацию мероприятий 

по строительству объектов 

инфраструктуры общего образования в 

Ярославской области за счет средств 

областного бюджета 

 02.7.E1.Д5200  356 628 354 

Межбюджетные трансферты   500 356 628 354 

Региональный проект "Успех каждого 

ребенка" 
 02.7.E2.00000  150 562 708 

Субсидия на реализацию мероприятий 

по строительству и реконструкции 

зданий дополнительного образования в 

Ярославской области 

 02.7.E2.76890  150 562 708 



108 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Межбюджетные трансферты   500 150 562 708 

Региональная целевая программа 

"Содействие занятости – создание 

условий дошкольного образования для 

детей в Ярославской области" 

 02.8.00.00000  2 371 254 

Строительство и реконструкция зданий 

для реализации образовательной 

программы дошкольного образования 

 02.8.01.00000  2 371 254 

Реализация мероприятий по 

строительству дошкольных 

образовательных организаций за счет 

средств областного бюджета 

 02.8.01.74160  2 371 254 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 2 371 254 

Государственная программа 

"Социальная поддержка населения 

Ярославской области" 

 03.0.00.00000  264 008 577 

Региональная целевая программа 

"Государственная поддержка и 

повышение качества жизни семей с 

детьми и граждан старшего поколения 

в Ярославской области" 

 03.4.00.00000  264 008 577 

Региональный проект "Старшее 

поколение" 
 03.4.P3.00000  264 008 577 

Субсидия на финансовое обеспечение 

программ, направленных на обеспечение 

безопасных и комфортных условий 

предоставления социальных услуг в 

сфере социального обслуживания 

 03.4.P3.51210  264 008 577 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 264 008 577 

Государственная программа 

"Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения 

Ярославской области" 

 05.0.00.00000  2 477 609 652 

Подпрограмма "Стимулирование 

развития жилищного строительства на 

территории Ярославской области" 

 05.1.00.00000  635 214 186 



109 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Переселение граждан из жилищного 

фонда, признанного непригодным для 

проживания, и (или) жилищного фонда с 

высоким уровнем износа 

 05.1.01.00000  10 000 000 

Субсидия на переселение граждан из 

жилищного фонда, признанного 

непригодным для проживания, и (или) 

жилищного фонда с высоким уровнем 

износа 

 05.1.01.71210  10 000 000 

Межбюджетные трансферты   500 10 000 000 

Улучшение жилищных условий 

многодетных семей 
 05.1.04.00000  8 700 000 

Субсидия многодетным семьям на 

улучшение жилищных условий 
 05.1.04.71240  8 700 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 8 700 000 

Обеспечение жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

 05.1.08.00000  393 224 739 

Обеспечение предоставления жилых 

помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 

за счет средств областного бюджета 

 05.1.08.71200  298 929 859 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 298 929 859 

Обеспечение предоставления жилых 

помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 

 05.1.08.R0820  94 294 880 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 94 294 880 

Улучшение жилищных условий 

отдельных категорий граждан за счет 

средств федерального бюджета на 

 05.1.10.00000  59 560 700 



110 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

территории Ярославской области 

Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, установленных 

Федеральным законом от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в 

соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 

2008 года № 714 "Об обеспечении 

жильем ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941 – 1945 

годов" 

 05.1.10.51340  10 500 800 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 10 500 800 

Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, установленных 

Федеральным законом от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" 

 05.1.10.51350  13 232 100 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 13 232 100 

Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, установленных 

Федеральным законом от 24 ноября 

1995 года № 181-ФЗ "О социальной 

защите инвалидов в Российской 

Федерации" 

 05.1.10.51760  27 227 200 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 27 227 200 

Субвенция на осуществление 

полномочий по обеспечению жилыми 

помещениями граждан, уволенных с 

военной службы (службы), и 

приравненных к ним лиц 

 05.1.10.54850  8 600 600 

Межбюджетные трансферты   500 8 600 600 

Государственная поддержка граждан, 

проживающих на территории 

Ярославской области, в сфере 

ипотечного жилищного кредитования 

 05.1.11.00000  8 863 667 

Субсидия на реализацию задачи по 

государственной поддержке граждан, 

проживающих на территории 

Ярославской области, в сфере 

ипотечного жилищного кредитования 

 05.1.11.71230  7 363 667 



111 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Межбюджетные трансферты   500 7 363 667 

Возмещение кредитным организациям и 

(или) юридическим лицам, 

аккредитованным по стандартам 

акционерного общества "Агентство 

ипотечного жилищного кредитования", 

затрат, связанных со снижением 

процентных ставок по ипотечным 

кредитам (займам), предоставленным 

гражданам на приобретение жилого 

помещения (жилого дома) 

 05.1.11.76000  1 500 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 1 500 000 

Улучшение жилищных условий 

реабилитированных лиц 
 05.1.13.00000  1 865 080 

Субсидия на улучшение жилищных 

условий реабилитированных лиц 
 05.1.13.76390  1 865 080 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 1 865 080 

Реализация инфраструктурного 

проекта по комплексной застройке 

территории в Дзержинском районе 

города Ярославля 

 05.1.16.00000  153 000 000 

Субсидия на строительство объектов 

социальной сферы в городе Ярославле за 

счет средств инфраструктурного 

бюджетного кредита 

 05.1.16.98003  153 000 000 

Межбюджетные трансферты   500 153 000 000 

Региональная адресная программа по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда Ярославской области 

 05.2.00.00000  1 250 434 247 

Региональный проект "Обеспечение 

устойчивого сокращения непригодного 

для проживания жилищного фонда" 

 05.2.F3.00000  1 250 434 247 

Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства, за счет 

средств, поступивших от 

 05.2.F3.67483  1 200 134 948 



112 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

государственной корпорации – Фонда 

содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 

Межбюджетные трансферты   500 1 200 134 948 

Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства, за счет 

средств областного бюджета 

 05.2.F3.67484  50 299 299 

Межбюджетные трансферты   500 50 299 299 

Ведомственная целевая программа 

департамента строительства 

Ярославской области 

 05.3.00.00000  54 279 656 

Выполнение работ в качестве 

технического заказчика при 

строительстве, реконструкции 

объектов социальной сферы 

собственности Ярославской области 

 05.3.01.00000  50 250 336 

Обеспечение деятельности казенного 

учреждения 
 05.3.01.71350  50 250 336 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 30 923 299 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 7 121 265 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 5 494 

Иные бюджетные ассигнования   800 12 200 278 

Управление материальными запасами, 

созданными в целях гражданской 

обороны 

 05.3.02.00000  229 320 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций и 
 05.3.02.71330  229 320 



113 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

стихийных бедствий природного и 

техногенного характера 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 229 320 

Обеспечение деятельности Фонда 

защиты прав граждан – участников 

долевого строительства Ярославской 

области 

 05.3.03.00000  3 800 000 

Субсидия Фонду защиты прав граждан – 

участников долевого строительства 

Ярославской области 

 05.3.03.74730  3 800 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 3 800 000 

Региональная целевая программа 

"Жилье" 
 05.4.00.00000  207 681 563 

Региональный проект "Жилье"  05.4.F1.00000  207 681 563 

Реализация мероприятий по 

стимулированию программ развития 

жилищного строительства 

 05.4.F1.50210  207 681 563 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 207 681 563 

Подпрограмма "Восстановление прав 

участников строительства проблемных 

жилых домов Ярославской области" 

 05.5.00.00000  330 000 000 

Содействие восстановлению прав 

участников строительства проблемных 

жилых домов Ярославской области 

 05.5.01.00000  330 000 000 

Субсидия в виде имущественного взноса 

в имущество публично-правовой 

компании "Фонд развития территорий" 

на финансирование мероприятий по 

восстановлению прав участников 

строительства 

 05.5.01.76840  330 000 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 330 000 000 

Государственная программа 

"Развитие культуры в Ярославской 

области" 

 11.0.00.00000  120 024 236 



114 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Региональная целевая программа 

"Развитие культуры и искусства в 

Ярославской области" 

 11.4.00.00000  120 024 236 

Региональный проект "Культурная 

среда" 
 11.4.A1.00000  120 024 236 

Субсидия на создание центров 

культурного развития в городах с 

числом жителей до 300 тысяч человек 

 11.4.A1.55131  44 479 167 

Межбюджетные трансферты   500 44 479 167 

Субсидия на создание и модернизацию 

учреждений культурно-досугового типа 

в сельской местности, включая 

строительство и реконструкцию 

 11.4.A1.55132  51 145 069 

Межбюджетные трансферты   500 51 145 069 

Мероприятия по реновации 

региональных и муниципальных 

учреждений отрасли культуры 

 11.4.A1.76490  6 000 000 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 6 000 000 

Субсидия на создание центров 

культурного развития в городах с 

числом жителей до 300 тысяч человек за 

счет средств областного бюджета 

 11.4.A1.Д5131  18 400 000 

Межбюджетные трансферты   500 18 400 000 

Государственная программа 

"Развитие физической культуры и 

спорта в Ярославской области" 

 13.0.00.00000  1 095 890 411 

Региональная целевая программа 

"Создание условий для занятий 

физической культурой и спортом в 

Ярославской области" 

 13.3.00.00000  1 095 890 411 

Строительство и реконструкция 

объектов спорта 
 13.3.02.00000  1 095 890 411 

Реализация мероприятий по 

строительству объектов собственности 

Ярославской области 

 13.3.02.R1110  1 095 890 411 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 
  400 1 095 890 411 



115 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

собственности 

Государственная программа 

"Обеспечение качественными 

коммунальными услугами населения 

Ярославской области" 

 14.0.00.00000  663 139 023 

Региональная программа "Развитие 

водоснабжения и водоотведения 

Ярославской области" 

 14.2.00.00000  663 139 023 

Строительство и реконструкция 

объектов централизованных систем 

водоснабжения и водоотведения 

 14.2.01.00000  2 694 986 

Реализация мероприятий по 

строительству и реконструкции 

объектов водоснабжения и 

водоотведения 

 14.2.01.72040  2 694 986 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 2 694 986 

Региональный проект "Чистая вода"  14.2.F5.00000  163 475 702 

Реализация мероприятий по 

строительству и реконструкции 

(модернизации) объектов питьевого 

водоснабжения 

 14.2.F5.52430  163 475 702 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 163 475 702 

Региональный проект "Оздоровление 

Волги" 
 14.2.G6.00000  496 968 335 

Реализация мероприятий по 

сокращению доли загрязненных сточных 

вод в части строительства 

(реконструкции, в том числе с 

элементами реставрации, технического 

перевооружения) очистных сооружений 

водопроводно-канализационного 

хозяйства 

 14.2.G6.50130  496 968 335 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 496 968 335 

Государственная программа  23.0.00.00000  585 000 



116 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  585 000 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  585 000 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  585 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 585 000 

Государственная программа 

"Комплексное развитие сельских 

территорий в Ярославской области" 

 48.0.00.00000  109 989 031 

Подпрограмма "Развитие сельских 

территорий Ярославской области" 
 48.1.00.00000  109 989 031 

Обеспечение реализации проектов 

комплексного развития сельских 

территорий 

 48.1.06.00000  91 989 031 

Субсидия на обеспечение комплексного 

развития сельских территорий 

(строительство социальных объектов) 

 48.1.06.R5761  91 989 031 

Межбюджетные трансферты   500 91 989 031 

Строительство объектов коммунально-

бытового обслуживания на сельских 

территориях 

 48.1.07.00000  18 000 000 

Субсидия на строительство объектов 

коммунально-бытового обслуживания 

на сельских территориях и сельских 

агломерациях 

 48.1.07.70590  18 000 000 

Межбюджетные трансферты   500 18 000 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  50 601 841 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  50 367 757 

Расходы на выплаты персоналу в целях   100 49 582 421 



117 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 760 293 

Иные бюджетные ассигнования   800 25 043 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  22 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 22 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  212 084 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 150 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 62 084 

Департамент транспорта Ярославской 

области 
927   3 693 243 237 

Государственная программа 

"Развитие транспортного комплекса 

в Ярославской области" 

 17.0.00.00000  3 671 072 618 

Ведомственная целевая программа 

"Транспортное обслуживание населения 

Ярославской области" 

 17.1.00.00000  2 852 361 518 

Предоставление социальных услуг 

отдельным категориям граждан при 

проезде в транспорте общего 

пользования 

 17.1.01.00000  746 570 809 

Субсидия на компенсацию 

организациям железнодорожного 

транспорта потерь в доходах, 

возникающих в результате установления 

льготы по тарифам на проезд 

 17.1.01.72500  13 788 953 



118 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

железнодорожным транспортом общего 

пользования в пригородном сообщении 

детям в возрасте от 5 до 7 лет, лицам, 

обучающимся в общеобразовательных 

организациях, лицам, обучающимся по 

очной форме обучения в 

профессиональных образовательных 

организациях и образовательных 

организациях высшего образования 

Иные бюджетные ассигнования   800 13 788 953 

Субсидия транспортным организациям, 

осуществляющим пассажирские 

перевозки автомобильным транспортом 

общего пользования, на возмещение 

недополученных доходов в связи с 

предоставлением студентам среднего 

профессионального и высшего 

образования социальных услуг по 

освобождению от оплаты стоимости 

проезда 

 17.1.01.72540  57 952 110 

Иные бюджетные ассигнования   800 57 952 110 

Субвенция на освобождение от оплаты 

стоимости проезда лиц, находящихся 

под диспансерным наблюдением в связи 

с туберкулезом, и больных туберкулезом 

 17.1.01.72550  148 831 

Межбюджетные трансферты   500 148 831 

Субвенция на освобождение от оплаты 

стоимости проезда детей из 

многодетных семей 

 17.1.01.72560  10 389 214 

Межбюджетные трансферты   500 10 389 214 

Субсидия транспортным организациям, 

осуществляющим пассажирские 

перевозки, на возмещение 

недополученных доходов в связи с 

предоставлением социальных услуг по 

освобождению от оплаты стоимости 

проезда в транспорте общего 

пользования отдельным категориям 

граждан 

 17.1.01.72570  664 291 701 

Иные бюджетные ассигнования   800 664 291 701 

Организация предоставления 

транспортных услуг по перевозке 
 17.1.02.00000  1 845 787 015 



119 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

пассажиров транспортом общего 

пользования на территории 

Ярославской области 

Субсидии на возмещение 

недополученных доходов, связанных с 

организацией регулярных пассажирских 

авиаперевозок 

 17.1.02.70080  95 539 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 95 539 000 

Межбюджетные трансферты на 

организацию транспортного 

обслуживания населения 

автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок по регулируемым тарифам 

 17.1.02.70930  600 000 000 

Межбюджетные трансферты   500 600 000 000 

Субсидии на компенсацию потерь в 

доходах, возникающих в связи с 

установлением тарифов на перевозки 

пассажиров железнодорожным 

транспортом общего пользования в 

пригородном сообщении ниже 

экономически обоснованного уровня 

 17.1.02.72600  630 510 715 

Иные бюджетные ассигнования   800 630 510 715 

Осуществление регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом по регулируемым тарифам 

 17.1.02.76880  462 840 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 462 840 000 

Осуществление перевозок пассажиров 

внутренним водным транспортом 

общего пользования по местным и 

пригородным маршрутам 

 17.1.02.77250  56 897 300 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 56 897 300 

Организация разработки и реализации 

мероприятий по мобилизационной 

готовности в части предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в 

сфере транспорта 

 17.1.03.00000  5 000 000 



120 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Мероприятия по обеспечению 

мобилизационной готовности экономики 
 17.1.03.72580  5 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 5 000 000 

Контроль за выполнением регулярных 

перевозок пассажиров 
 17.1.04.00000  20 017 307 

Субсидии государственному 

бюджетному учреждению Ярославской 

области "Яроблтранском" 

 17.1.04.72530  20 017 307 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 20 017 307 

Обеспечение платежеспособности 

хозяйственных обществ, 100 процентов 

акций (долей) которых принадлежит 

Ярославской области, осуществляющих 

аэропортовую деятельность или 

транспортное обслуживание населения 

автомобильным транспортом 

 17.1.05.00000  234 986 387 

Субсидия на оказание финансовой 

помощи хозяйственным обществам, 

100 процентов акций (долей) которых 

принадлежит Ярославской области, 

осуществляющим транспортное 

обслуживание населения 

автомобильным транспортом в 

межмуниципальном и пригородном 

сообщении, в целях предупреждения 

банкротства и восстановления 

платежеспособности 

 17.1.05.70610  146 200 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 146 200 000 

Субсидия на оказание финансовой 

помощи хозяйственным обществам, 

100 процентов акций (долей) которых 

принадлежит Ярославской области, 

осуществляющим аэропортовую 

деятельность, в целях предупреждения 

банкротства и восстановления 

платежеспособности 

 17.1.05.71290  88 786 387 

Иные бюджетные ассигнования   800 88 786 387 

Подпрограмма "Развитие  17.2.00.00000  818 711 100 



121 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

транспортной системы Ярославской 

области" 

Региональный проект "Развитие 

региональных аэропортов и маршрутов" 
 17.2.V7.00000  818 711 100 

Реализация мероприятий по 

осуществлению капитальных вложений 

на развитие региональных аэропортов 

 17.2.V7.53860  818 711 100 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 818 711 100 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  681 000 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  681 000 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  681 000 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  681 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 681 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  21 489 619 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  21 090 619 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 20 445 619 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 630 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 15 000 

Государственная поддержка  50.0.00.80210  8 000 



122 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 8 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  391 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 336 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 55 000 

Департамент государственного 

жилищного надзора Ярославской 

области 

931   69 954 846 

Государственная программа 

"Обеспечение качественными 

коммунальными услугами населения 

Ярославской области" 

 14.0.00.00000  15 041 526 

Ведомственная целевая программа 

департамента государственного 

жилищного надзора Ярославской 

области 

 14.8.00.00000  15 041 526 

Осуществление сопровождения 

деятельности департамента 

государственного жилищного надзора 

Ярославской области 

 14.8.01.00000  13 541 526 

Обеспечение деятельности 

департамента, уполномоченного 

осуществлять региональный 

государственный жилищный надзор, 

лицензионный контроль, направленный 

на защиту жилищных прав граждан 

 14.8.01.76620  13 541 526 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

  100 10 831 826 



123 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 2 709 700 

Осуществление контрольно-надзорной 

деятельности 
 14.8.02.00000  1 500 000 

Мероприятия по осуществлению 

контрольно-надзорной деятельности 
 14.8.02.77090  1 500 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 500 000 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  428 000 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  428 000 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  428 000 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  428 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 428 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  54 485 320 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  53 354 973 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 52 984 973 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 370 000 



124 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  1 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 1 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  1 129 347 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 140 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 989 347 

Департамент государственного заказа 

Ярославской области 
933   66 545 487 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  594 467 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  594 467 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  594 467 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  594 467 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 594 467 

Государственная программа 

"Развитие контрактной системы в 

сфере закупок Ярославской области" 

 35.0.00.00000  33 117 538 

Ведомственная целевая программа 

"Обеспечение государственных закупок 

Ярославской области" 

 35.1.00.00000  33 117 538 

Обеспечение функционирования 

государственной информационной 
 35.1.01.00000  5 000 000 



125 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

системы "Государственные закупки 

Ярославской области" 

Техническое сопровождение и 

совершенствование государственной 

информационной системы 

"Государственные закупки Ярославской 

области" 

 35.1.01.73240  5 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 5 000 000 

Оптимизация и совершенствование 

мероприятий, направленных на 

обеспечение государственных и 

муниципальных нужд Ярославской 

области 

 35.1.03.00000  28 117 538 

Содержание и обеспечение деятельности 

подведомственного учреждения 
 35.1.03.76190  28 117 538 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 26 622 158 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 495 380 

Государственная программа 

"Развитие системы государственного 

управления на территории 

Ярославской области" 

 38.0.00.00000  60 410 

Подпрограмма "Развитие 

государственной гражданской и 

муниципальной службы в Ярославской 

области" 

 38.5.00.00000  60 410 

Внедрение новых подходов к 

профессиональному развитию кадров 
 38.5.01.00000  60 410 

Организация внедрения новых подходов 

к профессиональному развитию 

обучения кадров 

 38.5.01.75820  60 410 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
  200 60 410 



126 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

(муниципальных) нужд 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  32 773 072 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  32 048 072 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 31 763 072 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 275 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 10 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  725 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 635 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 90 000 

Департамент государственной службы 

занятости населения Ярославской 

области 

934   982 279 494 

Государственная программа 

"Развитие образования в Ярославской 

области" 

 02.0.00.00000  10 000 000 

Региональная целевая программа 

"Содействие занятости – создание 

условий дошкольного образования для 

детей в Ярославской области" 

 02.8.00.00000  10 000 000 

Региональный проект "Содействие 

занятости" 
 02.8.P2.00000  10 000 000 

Повышение эффективности службы 

занятости 
 02.8.P2.52910  10 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для   200 10 000 000 



127 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

Государственная программа 

"Содействие занятости населения 

Ярославской области" 

 07.0.00.00000  945 947 161 

Ведомственная целевая программа 

"Содействие занятости населения 

Ярославской области" 

 07.1.00.00000  944 897 161 

Содействие занятости населения  07.1.01.00000  478 713 008 

Активная политика занятости населения  07.1.01.71360  69 900 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 69 900 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений и 

активная политика занятости населения 

 07.1.01.71370  188 766 592 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 136 104 993 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 42 673 022 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 9 074 320 

Иные бюджетные ассигнования   800 914 257 

Субсидия на обеспечение 

трудоустройства несовершеннолетних 

граждан на временные рабочие места 

 07.1.01.76950  16 833 485 

Межбюджетные трансферты   500 16 833 485 

Организация профессионального 

обучения и дополнительного 

профессионального образования 

работников промышленных 

предприятий, находящихся под риском 

увольнения, за счет средств резервного 

фонда Правительства Российской 

Федерации 

 07.1.01.RП010  64 346 364 



128 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Иные бюджетные ассигнования   800 64 346 364 

Реализация дополнительных 

мероприятий, направленных на 

снижение напряженности на рынке 

труда субъектов Российской Федерации, 

за счет средств резервного фонда 

Правительства Российской Федерации 

 07.1.01.RП020  208 696 667 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 87 648 

Иные бюджетные ассигнования   800 208 609 019 

Обеспечение социальной поддержки 

безработных граждан 
 07.1.03.00000  456 707 700 

Социальные выплаты безработным 

гражданам за счет средств федерального 

бюджета 

 07.1.03.52900  456 707 700 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 3 527 309 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 6 208 929 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 420 038 333 

Межбюджетные трансферты   500 6 933 129 

Иные бюджетные ассигнования   800 20 000 000 

Содействие занятости инвалидов  07.1.05.00000  9 476 453 

Реализация мероприятий по содействию 

занятости инвалидов 
 07.1.05.71380  9 476 453 

Иные бюджетные ассигнования   800 9 476 453 

Подпрограмма "Оказание содействия 

добровольному переселению в 

Ярославскую область 

соотечественников, проживающих за 

рубежом" (региональная программа 

переселения) 

 07.3.00.00000  1 050 000 



129 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Оказание мер социальной поддержки, 

предоставление государственных и 

муниципальных услуг, содействие в 

жилищном обустройстве 

 07.3.02.00000  1 040 000 

Предоставление дополнительных 

гарантий и мер социальной поддержки, 

оказание социальной помощи в 

жилищном обустройстве, медицинском 

освидетельствовании переселившимся 

соотечественникам 

 07.3.02.R0860  1 040 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 1 040 000 

Сокращение дефицита трудовых 

ресурсов, в том числе 

квалифицированных 

 07.3.03.00000  10 000 

Оказание помощи участникам 

Государственной программы и членам 

их семей в признании ученых степеней, 

ученых званий, образования и (или) 

квалификации, полученных в 

иностранном государстве 

 07.3.03.R0860  10 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 10 000 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  487 530 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  487 530 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  487 530 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  487 530 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 487 530 

Государственная программа 

"Развитие системы государственного 
 38.0.00.00000  45 000 



130 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

управления на территории 

Ярославской области" 

Подпрограмма "Развитие 

государственной гражданской и 

муниципальной службы в Ярославской 

области" 

 38.5.00.00000  45 000 

Внедрение новых подходов к 

профессиональному развитию кадров 
 38.5.01.00000  45 000 

Организация внедрения новых подходов 

к профессиональному развитию 

обучения кадров 

 38.5.01.75820  45 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 45 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  25 799 803 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  25 533 803 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 25 314 803 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 219 000 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  136 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 136 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  130 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 130 000 

Департамент лесного хозяйства 

Ярославской области 
936   254 555 729 



131 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Государственная программа 

"Развитие лесного хозяйства 

Ярославской области" 

 29.0.00.00000  215 422 834 

Ведомственная целевая программа 

департамента лесного хозяйства 

Ярославской области 

 29.1.00.00000  199 218 334 

Охрана лесов от пожаров  29.1.01.00000  60 786 234 

Мероприятия, направленные на 

осуществление мер пожарной 

безопасности и тушение лесных 

пожаров 

 29.1.01.53450  26 375 100 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 26 375 100 

Выплаты гражданам за сообщение 

достоверной информации о лицах, 

виновных в возникновении лесных 

пожаров 

 29.1.01.71310  15 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 15 000 

Мероприятия, направленные на 

поддержку подведомственных 

учреждений лесного хозяйства, за счет 

средств областного бюджета 

 29.1.01.72920  34 396 134 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 34 396 134 

Воспроизводство лесов  29.1.02.00000  1 418 700 

Мероприятия, направленные на 

осуществление отдельных полномочий в 

области лесных отношений, за счет 

средств федерального бюджета 

 29.1.02.51290  1 418 700 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 418 700 

Использование лесов  29.1.03.00000  2 041 500 

Мероприятия, направленные на 

осуществление отдельных полномочий в 

области лесных отношений, за счет 

средств федерального бюджета 

 29.1.03.51290  2 041 500 



132 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 2 041 500 

Обеспечение функции федерального 

государственного лесного контроля 

(надзора) 

 29.1.04.00000  131 971 900 

Мероприятия, направленные на 

осуществление отдельных полномочий в 

области лесных отношений, за счет 

средств федерального бюджета 

 29.1.04.51290  127 306 900 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 91 310 200 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 35 996 700 

Мероприятия, направленные на 

поддержку подведомственных 

учреждений лесного хозяйства, за счет 

средств областного бюджета 

 29.1.04.72920  4 489 500 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 994 500 

Иные бюджетные ассигнования   800 3 495 000 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в 

учреждениях, подведомственных 

учредителю в сфере лесного хозяйства 

 29.1.04.72930  175 500 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 175 500 

Обеспечение сохранности 

лесопожарной и лесохозяйственной 

техники и оборудования 

 29.1.05.00000  3 000 000 

Мероприятия, направленные на 

приобретение модульных конструкций 

для хранения и обслуживания 

лесопожарной и лесохозяйственной 

техники и оборудования 

 29.1.05.70190  3 000 000 



133 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 3 000 000 

Региональная целевая программа 

"Сохранение лесов Ярославской 

области" 

 29.6.00.00000  16 204 500 

Региональный проект "Сохранение 

лесов" 
 29.6.GА.00000  16 204 500 

Мероприятия, направленные на 

увеличение площади 

лесовосстановления 

 29.6.GА.54290  16 204 500 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 16 204 500 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  39 132 895 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в области 

лесных отношений 

 50.0.00.51290  21 410 900 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 16 662 800 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 4 748 100 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  16 774 995 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 16 729 995 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 25 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 20 000 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 
 50.0.00.80210  95 000 



134 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 95 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  852 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 660 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 192 000 

Инспекция государственного 

строительного надзора Ярославской 

области 

937   21 280 503 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  605 200 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  605 200 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  605 200 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  605 200 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 605 200 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  20 675 303 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  20 611 503 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 
  100 20 525 503 



135 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 86 000 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  14 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 14 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  49 800 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 49 800 

Департамент охраны окружающей 

среды и природопользования 

Ярославской области 

938   412 639 980 

Государственная программа "Охрана 

окружающей среды в Ярославской 

области" 

 12.0.00.00000  332 100 010 

Ведомственная целевая программа 

"Управление охраной окружающей 

среды и рациональным 

природопользованием в Ярославской 

области" 

 12.1.00.00000  32 737 680 

Обеспечение государственного надзора 

за соблюдением законодательства в 

области охраны окружающей среды и 

природопользования 

 12.1.01.00000  150 000 

Мероприятия, направленные на охрану 

окружающей среды и 

природопользования, за счет средств 

областного бюджета 

 12.1.01.71790  150 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
  200 150 000 



136 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

(муниципальных) нужд 

Осуществление отдельных полномочий 

Российской Федерации в области 

водных отношений 

 12.1.02.00000  5 239 100 

Мероприятия, направленные на 

осуществление отдельных полномочий в 

области водных отношений, за счет 

средств федерального бюджета 

 12.1.02.51280  5 239 100 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 5 239 100 

Обеспечение безопасных условий при 

обращении с опасными отходами 

потребления (ртутьсодержащими 

отходами, непригодной для дальнейшего 

использования электронной техникой, 

комплектующими и расходными 

материалами) 

 12.1.04.00000  900 000 

Мероприятия, направленные на охрану 

окружающей среды и 

природопользования, за счет средств 

областного бюджета 

 12.1.04.71790  900 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 900 000 

Обеспечение органов управления 

специализированной информацией 
 12.1.06.00000  2 081 100 

Мероприятия, направленные на охрану 

окружающей среды и 

природопользования, за счет средств 

областного бюджета 

 12.1.06.71790  2 081 100 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 2 081 100 

Осуществление полномочий в сфере 

управления особо охраняемыми 

природными территориями и 

биоразнообразием 

 12.1.07.00000  6 701 775 

Мероприятия, направленные на охрану 

окружающей среды и 

природопользования, за счет средств 

 12.1.07.71790  6 701 775 



137 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

областного бюджета 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 3 250 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 3 451 775 

Осуществление отдельных полномочий 

Российской Федерации в области 

организации, регулирования и охраны 

животного мира 

 12.1.08.00000  248 800 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в области 

охраны и использования объектов 

животного мира (за исключением 

охотничьих ресурсов и водных 

биологических ресурсов) 

 12.1.08.59200  48 800 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 48 800 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в области 

охраны и использования охотничьих 

ресурсов 

 12.1.08.59700  200 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 200 000 

Осуществление охраны объектов 

животного мира и среды их обитания 
 12.1.09.00000  9 749 120 

Мероприятия, направленные на 

обеспечение деятельности 

подведомственного учреждения 

 12.1.09.71800  9 749 120 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 9 749 120 

Осуществление государственного 

экологического мониторинга на 

территории Ярославской области 

 12.1.11.00000  7 667 785 

Мероприятия, направленные на 

обеспечение деятельности 
 12.1.11.71800  7 667 785 



138 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

подведомственного учреждения 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 7 667 785 

Подпрограмма "Развитие 

водохозяйственного комплекса 

Ярославской области" 

 12.4.00.00000  291 012 330 

Строительство и реконструкция 

сооружений инженерной защиты 
 12.4.01.00000  264 944 247 

Субсидия на реализацию мероприятий 

по строительству и реконструкции 

сооружений инженерной защиты от 

негативного воздействия вод 

 12.4.01.R0650  264 944 247 

Межбюджетные трансферты   500 264 944 247 

Капитальный ремонт гидротехнических 

сооружений 
 12.4.02.00000  18 168 083 

Субсидия на реализацию мероприятий, 

направленных на капитальный ремонт 

гидротехнических сооружений, 

расположенных на территории 

Ярославской области и находящихся в 

муниципальной собственности 

 12.4.02.R0650  18 168 083 

Межбюджетные трансферты   500 18 168 083 

Установление границ зон затопления, 

подтопления 
 12.4.04.00000  7 900 000 

Мероприятия, направленные на 

установление границ зон затопления, 

подтопления на территории Ярославской 

области 

 12.4.04.76550  7 900 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 7 900 000 

Региональная целевая программа 

"Восстановление водных объектов на 

территории Ярославской области" 

 12.5.00.00000  2 000 000 

Региональный проект "Сохранение 

уникальных водных объектов на 

территории Ярославской области" 

 12.5.G8.00000  2 000 000 

Мероприятия, направленные на  12.5.G8.50900  2 000 000 



139 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

улучшение экологического состояния 

гидрографической сети 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 2 000 000 

Региональная целевая программа 

"Развитие системы обращения с 

отходами, в том числе с твердыми 

коммунальными отходами, на 

территории Ярославской области" 

 12.6.00.00000  6 350 000 

Формирование и актуализация 

региональной нормативной правовой 

базы в сфере обращения с отходами, в 

том числе с твердыми коммунальными 

отходами 

 12.6.01.00000  6 350 000 

Мероприятия по актуализации 

территориальной схемы обращения с 

отходами, в том числе с твердыми 

коммунальными отходами, на 

территории Ярославской области 

 12.6.01.70100  3 200 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 3 200 000 

Мероприятия по определению 

нормативов накопления твердых 

коммунальных отходов на территории 

Ярославской области 

 12.6.01.77270  3 150 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 3 150 000 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  876 720 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  876 720 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  876 720 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 
 23.5.04.77120  876 720 



140 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 876 720 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  79 663 250 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в области 

охраны и использования охотничьих 

ресурсов 

 50.0.00.59700  12 253 700 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 6 582 753 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 5 538 947 

Иные бюджетные ассигнования   800 132 000 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  66 007 550 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 65 097 150 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 910 400 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  47 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 47 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  555 000 



141 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 282 250 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 240 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 32 750 

Расходы на проведение государственной 

экологической экспертизы 
 50.0.00.80320  800 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 800 000 

Департамент инвестиций, 

промышленности и 

внешнеэкономической деятельности 

Ярославской области 

941   543 083 134 

Государственная программа 

"Экономическое развитие и 

инновационная экономика в 

Ярославской области" 

 15.0.00.00000  286 650 439 

Подпрограмма "Стимулирование 

инвестиционной деятельности в 

Ярославской области" 

 15.1.00.00000  35 000 000 

Повышение инвестиционной 

привлекательности Ярославской 

области 

 15.1.02.00000  20 000 000 

Реализация мероприятий по участию в 

выставочно-конгрессных и имиджевых 

мероприятиях, конференциях, круглых 

столах, по изготовлению 

презентационной продукции 

 15.1.02.76970  20 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 20 000 000 

Стимулирование роста инновационной 

деятельности инновационно активных 

предприятий (организаций) и объектов 

инновационной инфраструктуры 

 15.1.05.00000  15 000 000 



142 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Реализация мероприятий по поддержке 

инновационно активных предприятий и 

объектов инновационной 

инфраструктуры, по проведению 

конференций, конкурсов, круглых 

столов в сфере инноваций 

 15.1.05.76980  15 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 15 000 000 

Региональная целевая программа 

"Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства Ярославской 

области" 

 15.3.00.00000  202 347 402 

Развитие инфраструктуры поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также 

имущественная поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

 15.3.03.00000  61 043 844 

Предоставление субсидий организациям 

инфраструктуры поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

 15.3.03.77000  61 039 240 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 61 039 240 

Предоставление субсидий 

подведомственным учреждениям на 

осуществление капитальных вложений в 

объекты капитального строительства 

государственной собственности 

 15.3.03.77060  4 604 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 4 604 

Региональный проект "Создание 

благоприятных условий для 

осуществления деятельности 

самозанятыми гражданами" 

 15.3.I2.00000  8 316 459 

Мероприятия, направленные на 

государственную поддержку малого и 

среднего предпринимательства, а также 

физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим "Налог 

 15.3.I2.55270  8 316 459 



143 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

на профессиональный доход" 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 8 316 459 

Региональный проект "Создание условий 

для легкого старта и комфортного 

ведения бизнеса" 

 15.3.I4.00000  30 114 688 

Мероприятия, направленные на 

государственную поддержку малого и 

среднего предпринимательства, а также 

физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим "Налог 

на профессиональный доход" 

 15.3.I4.55270  30 114 688 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 13 111 250 

Иные бюджетные ассигнования   800 17 003 438 

Региональный проект "Акселерация 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства" 

 15.3.I5.00000  102 872 411 

Мероприятия, направленные на 

государственную поддержку малого и 

среднего предпринимательства, а также 

физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим "Налог 

на профессиональный доход" 

 15.3.I5.55270  87 762 294 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 87 762 294 

Мероприятия, направленные на 

ускорение развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства, за счет 

средств областного бюджета 

 15.3.I5.76520  15 110 117 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 15 110 117 

Ведомственная целевая программа 

департамента инвестиций, 

промышленности и внешнеэкономической 

деятельности Ярославской области 

 15.6.00.00000  49 303 037 

Оказание государственных услуг  15.6.01.00000  25 666 854 



144 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

(выполнение работ) 

подведомственными учреждениями 

Государственная поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства, 

осуществляемая учреждениями, 

подведомственными учредителю 

 15.6.01.74110  25 666 854 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 25 666 854 

Организация и обеспечение выставочно-

конгрессных и культурно-массовых 

мероприятий, проводимых 

Правительством Ярославской области 

и иными органами исполнительной 

власти Ярославской области 

 15.6.03.00000  23 636 183 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 
 15.6.03.75300  23 636 183 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 12 166 704 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 11 469 479 

Государственная программа 

"Развитие промышленности в 

Ярославской области и повышение ее 

конкурентоспособности" 

 16.0.00.00000  200 177 840 

Подпрограмма "Развитие 

промышленности Ярославской области 

и повышение ее 

конкурентоспособности" 

 16.4.00.00000  188 160 340 

Содействие организации современных 

производств по выпуску 

импортозамещающей продукции, 

модернизации и техническому 

перевооружению производственных 

мощностей, повышению 

энергоэффективности и экологической 

безопасности предприятий 

 16.4.01.00000  130 000 000 



145 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

промышленного комплекса Ярославской 

области 

Реализация мероприятий по 

государственной поддержке 

модернизации, технического и 

технологического перевооружения, 

энергоэффективности и экологической 

безопасности в сфере промышленности 

 16.4.01.72190  130 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 130 000 000 

Содействие кадровому обеспечению 

промышленного комплекса Ярославской 

области, повышению престижа рабочих 

и инженерных специальностей 

 16.4.02.00000  500 000 

Реализация мероприятий по 

государственной поддержке кадрового 

обеспечения, повышения престижа 

рабочих и инженерных специальностей 

в сфере промышленности 

 16.4.02.77010  500 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 500 000 

Государственная поддержка субъектов 

деятельности в сфере промышленности 
 16.4.05.00000  53 165 657 

Реализация дополнительных 

мероприятий по финансовому 

обеспечению деятельности 

(докапитализации) региональных 

фондов развития промышленности 

 16.4.05.RП030  53 165 657 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 53 165 657 

Содействие развитию промышленного 

комплекса Ярославской области в части 

освоения новых рынков сбыта 

 16.4.09.00000  4 494 683 

Организация участия в выставочно-

конгрессных мероприятиях, 

конференциях, круглых столах, 

изготовление печатной продукции, 

размещение информационных 

материалов в средствах массовой 

 16.4.09.77050  4 494 683 



146 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

информации 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 4 494 683 

Региональная целевая программа 

"Повышение производительности труда 

в Ярославской области" 

 16.5.00.00000  12 017 500 

Региональный проект "Адресная 

поддержка повышения 

производительности труда на 

предприятиях" 

 16.5.L2.00000  12 017 500 

Мероприятия, направленные на 

государственную поддержку 

организаций инфраструктуры в сфере 

производительности труда 

 16.5.L2.52890  12 017 500 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 12 017 500 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  1 179 697 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  1 179 697 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  1 179 697 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  1 179 697 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 179 697 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  55 075 158 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  53 946 458 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

  100 53 707 258 



147 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 239 200 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  57 700 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 57 700 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  1 071 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 960 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 111 000 

Департамент общественных связей 

Ярославской области 
946   188 235 752 

Государственная программа 

"Обеспечение общественного порядка 

и противодействие преступности на 

территории Ярославской области" 

 08.0.00.00000  485 908 

Подпрограмма "Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному 

обороту" 

 08.3.00.00000  315 000 

Развитие системы мониторинга и 

оценки развития наркоситуации в 

регионе с использованием единого банка 

данных по вопросам, касающимся 

оборота наркотических средств, 

психотропных веществ и их 

прекурсоров, а также противодействия 

их незаконному обороту 

 08.3.03.00000  315 000 



148 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Проведение областного 

социологического исследования 
 08.3.03.74910  315 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 315 000 

Подпрограмма "Профилактика 

правонарушений в Ярославской 

области" 

 08.6.00.00000  170 908 

Развитие и обеспечение 

функционирования системы 

комплексного обеспечения 

общественного порядка и общественной 

безопасности, общей профилактики 

правонарушений 

 08.6.01.00000  170 908 

Развитие системы размещения 

информации о лицах, пропавших без 

вести 

 08.6.01.74840  170 908 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 170 908 

Государственная программа 

"Развитие институтов гражданского 

общества в Ярославской области" 

 22.0.00.00000  44 951 643 

Подпрограмма "Реализация 

государственной национальной 

политики в Ярославской области" 

 22.4.00.00000  1 811 050 

Укрепление общероссийской 

гражданской идентичности и 

поддержка этнокультурного развития 

народов России в Ярославской области 

 22.4.02.00000  1 592 050 

Организация и проведение конкурса и 

предоставление на конкурсной основе 

субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

 22.4.02.73130  1 117 050 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 1 117 050 

Организация проведения 

просветительской акции "Большой 

этнографический диктант" на 

территории Ярославской области 

 22.4.02.75500  25 000 



149 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 25 000 

Расходы на информационное освещение 

деятельности органов государственной 

власти Ярославской области и 

поддержку средств массовой 

информации 

 22.4.02.98710  450 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 450 000 

Содействие профилактике экстремизма 

на национальной и религиозной почве в 

Ярославской области 

 22.4.05.00000  219 000 

Изучение общественного мнения и 

мониторинг сферы межнациональных 

отношений 

 22.4.05.74600  219 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 219 000 

Подпрограмма "Реализация принципов 

открытого государственного 

управления" 

 22.7.00.00000  3 039 000 

Повышение качества взаимодействия 

органов исполнительной власти 

Ярославской области и институтов 

гражданского общества 

 22.7.01.00000  3 039 000 

Мероприятия по разработке и 

внедрению стандартов открытости 

деятельности органов исполнительной 

власти 

 22.7.01.74350  3 039 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 3 039 000 

Подпрограмма "Государственная 

поддержка гражданских инициатив и 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций в 

Ярославской области" 

 22.8.00.00000  37 601 593 

Развитие механизмов участия 

социально ориентированных 
 22.8.01.00000  1 950 000 



150 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

некоммерческих организаций в 

реализации государственной политики в 

социальной сфере 

Предоставление субсидий социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на конкурсной основе 

 22.8.01.73140  1 700 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 1 700 000 

Проведение ежегодного исследования в 

области мониторинга состояния 

институтов гражданского общества и 

межнациональных отношений 

 22.8.01.73160  250 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 250 000 

Стимулирование и поддержка 

реализации социально значимых 

проектов и программ деятельности, 

реализуемых гражданскими 

активистами и социально 

ориентированными некоммерческими 

организациями 

 22.8.02.00000  28 147 793 

Предоставление субсидий социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на конкурсной основе 

 22.8.02.73140  28 147 793 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 28 147 793 

Предоставление социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям имущественной, 

информационной, консультационной 

поддержки, развитие кадрового 

потенциала социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

 22.8.03.00000  2 703 800 

Предоставление субсидий социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на конкурсной основе 

 22.8.03.73140  2 532 800 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 2 532 800 



151 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Организация транспортной поддержки 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций для 

участия в межрегиональных и 

всероссийских мероприятиях 

 22.8.03.73190  100 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 100 000 

Организация и проведение 

торжественных церемоний награждения 

победителей конкурсов проектов 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

 22.8.03.74740  71 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 71 000 

Стимулирование развития 

деятельности социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций на муниципальном уровне 

 22.8.04.00000  4 800 000 

Предоставление субсидий социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на конкурсной основе 

 22.8.04.73140  4 800 000 

Межбюджетные трансферты   500 4 800 000 

Подпрограмма "Государственная 

поддержка общественных организаций 

ветеранов в Ярославской области" 

 22.9.00.00000  2 500 000 

Создание системы мер поддержки 

общественных организаций ветеранов 

войн и труда 

 22.9.01.00000  2 500 000 

Предоставление субсидий социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на конкурсной основе 

 22.9.01.73140  2 500 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 2 500 000 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  383 000 

Подпрограмма "Развитие  23.5.00.00000  383 000 



152 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  383 000 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  383 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 383 000 

Государственная программа 

"Создание условий для эффективного 

управления региональными и 

муниципальными финансами в 

Ярославской области" 

 36.0.00.00000  1 139 691 

Подпрограмма "Повышение финансовой 

грамотности в Ярославской области" 
 36.5.00.00000  1 139 691 

Информирование населения о 

финансовой грамотности и защите 

прав потребителей финансовых услуг 

 36.5.03.00000  1 139 691 

Проведение социологических 

исследований и опросов, определяющих 

уровень финансовой грамотности 

населения 

 36.5.03.76310  250 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 250 000 

Мероприятия по повышению 

финансовой грамотности населения 
 36.5.03.76330  889 691 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 889 691 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  141 275 510 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  27 551 338 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

  100 27 454 159 



153 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 97 179 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 
 50.0.00.80160  73 540 218 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 73 540 218 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  295 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 210 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 85 000 

Расходы на информационное освещение 

деятельности органов государственной 

власти субъекта Российской Федерации 

и поддержку средств массовой 

информации 

 50.0.00.98710  39 888 954 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 39 888 954 

Департамент региональной 

безопасности Ярославской области 
948   803 174 019 

Государственная программа 

"Обеспечение общественного порядка 

и противодействие преступности на 

территории Ярославской области" 

 08.0.00.00000  13 143 829 

Региональная целевая программа 

"Повышение безопасности дорожного 

движения в Ярославской области" 

 08.2.00.00000  1 799 732 

Формирование навыков поведения 

участников дорожного движения, 
 08.2.01.00000  1 799 732 



154 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

соблюдения норм и правил дорожного 

движения 

Реализация мероприятий по повышению 

безопасности дорожного движения и 

приобретению специального 

автотранспорта и специальных 

технических устройств 

 08.2.01.71410  1 799 732 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 799 732 

Подпрограмма "Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному 

обороту" 

 08.3.00.00000  284 281 

Развитие системы профилактики 

немедицинского потребления 

наркотиков 

 08.3.01.00000  284 281 

Мероприятия по антинаркотической 

пропаганде, профилактике наркомании и 

правонарушений в сфере незаконного 

потребления и оборота наркотиков 

 08.3.01.75770  284 281 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 284 281 

Подпрограмма "Профилактика 

правонарушений в Ярославской 

области" 

 08.6.00.00000  11 059 816 

Развитие и обеспечение 

функционирования системы 

комплексного обеспечения 

общественного порядка и общественной 

безопасности, общей профилактики 

правонарушений 

 08.6.01.00000  5 574 831 

Субвенция федеральному бюджету на 

осуществление части переданных 

полномочий по составлению протоколов 

об административных правонарушениях, 

посягающих на общественный порядок 

и общественную безопасность 

 08.6.01.57010  1 856 290 

Межбюджетные трансферты   500 1 856 290 

Выплаты населению за добровольную  08.6.01.74690  270 000 



155 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

сдачу незаконно хранящегося оружия и 

боеприпасов 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 270 000 

Приобретение оперативно-технических 

и специальных технических средств 

контроля и связи 

 08.6.01.75360  2 604 500 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 2 604 500 

Проведение конкурсов "Лучший 

народный дружинник Ярославской 

области" и "Лучшая народная дружина 

Ярославской области" 

 08.6.01.75370  171 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 171 000 

Подготовка и размещение в средствах 

массовой информации социальных 

радиороликов и видеороликов, 

изготовление наглядной агитации по 

профилактике преступлений и 

происшествий, привлечению граждан к 

правоохранительной деятельности 

 08.6.01.75380  673 041 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 673 041 

Профилактика экстремизма и 

терроризма 
 08.6.02.00000  5 484 985 

Приобретение средств демонстрации 

информационных материалов по 

профилактике экстремизма и терроризма 

 08.6.02.71150  250 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 250 000 

Приобретение мобильных 

металлодетекторов арочного типа 
 08.6.02.74810  5 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 5 000 000 



156 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Изготовление информационных 

материалов и видеопродукции для 

обеспечения общественной 

безопасности и стабильности в регионе 

 08.6.02.74820  95 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 95 000 

Размещение в средствах массовой 

информации материалов о тактике 

действий при угрозе возникновения 

террористических актов 

 08.6.02.74830  38 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 38 000 

Обучение специалистов муниципальных 

образований по учебным программам в 

сфере противодействия терроризму и 

экстремизму 

 08.6.02.75710  101 985 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 101 985 

Государственная программа "Защита 

населения и территории Ярославской 

области от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 

объектах" 

 10.0.00.00000  740 189 593 

Подпрограмма "Повышение 

безопасности жизнедеятельности 

населения" 

 10.1.00.00000  596 452 

Развитие материально-технической 

базы противопожарной службы 

Ярославской области 

 10.1.02.00000  334 500 

Приобретение оборудования и 

расходных материалов для оснащения 

пожарно-спасательных сил Ярославской 

области 

 10.1.02.75550  334 500 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 334 500 

Предоставление субсидий добровольным  10.1.04.00000  261 952 



157 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

пожарным командам за участие в 

тушении пожаров и проведении 

аварийно-спасательных работ 

Мероприятия по тушению пожаров и 

проведению аварийно-спасательных 

работ 

 10.1.04.71440  261 952 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 261 952 

Подпрограмма "Обеспечение 

безопасности граждан на водных 

объектах" 

 10.2.00.00000  140 000 

Модернизация мест массового отдыха 

населения на водных объектах, 

направленная на обеспечение 

безопасности, охраны жизни и здоровья 

людей 

 10.2.02.00000  140 000 

Субсидия на реализацию мероприятий 

по обеспечению безопасности граждан 

на водных объектах 

 10.2.02.71450  140 000 

Межбюджетные трансферты   500 140 000 

Ведомственная целевая программа 

"Реализация государственной политики 

в области гражданской защиты и 

пожарной безопасности" 

 10.4.00.00000  737 453 141 

Обеспечение деятельности 

противопожарной и аварийно-

спасательной службы 

 10.4.01.00000  670 835 683 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений в сфере 

пожарной безопасности 

 10.4.01.71480  616 511 553 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 616 511 553 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений в сфере 

гражданской защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций различного 

характера 

 10.4.01.71550  54 285 010 

Предоставление субсидий бюджетным,   600 54 285 010 



158 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

Ежемесячная дополнительная выплата к 

пенсии спасателям аварийно-

спасательной службы, аварийно-

спасательных формирований 

Ярославской области 

 10.4.01.74490  39 120 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 39 120 

Обеспечение предоставления 

образовательных услуг 

государственным образовательным 

бюджетным учреждением 

дополнительного профессионального 

образования специалистов Ярославской 

области "Учебно-методический центр 

по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям" 

 10.4.02.00000  11 615 901 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений в сфере 

предоставления образовательных услуг 

 10.4.02.71510  11 615 901 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 11 615 901 

Обеспечение хранения запасов 

имущества гражданской обороны 

Ярославской области 

 10.4.03.00000  9 005 274 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений в сфере 

хранения запасов имущества 

гражданской обороны 

 10.4.03.71520  9 005 274 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 9 005 274 

Восполнение запасов имущества 

гражданской обороны Ярославской 

области 

 10.4.04.00000  809 800 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений в сфере 

хранения запасов имущества 

гражданской обороны 

 10.4.04.71520  809 800 



159 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 809 800 

Поддержание в постоянной готовности 

региональной системы оповещения 

Ярославской области 

 10.4.05.00000  4 032 770 

Мероприятия по поддержке в 

постоянной готовности региональной 

автоматизированной системы 

центрального оповещения в 

Ярославской области 

 10.4.05.72350  4 032 770 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 4 032 770 

Обеспечение содержания 

государственного казенного учреждения 

Ярославской области "Безопасный 

регион" 

 10.4.07.00000  41 153 713 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 
 10.4.07.76360  41 153 713 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 38 023 113 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 3 120 600 

Иные бюджетные ассигнования   800 10 000 

Подпрограмма "Развитие региональной 

системы оповещения Ярославской 

области" 

 10.6.00.00000  2 000 000 

Модернизация и оснащение 

региональной системы оповещения 

Ярославской области 

 10.6.02.00000  2 000 000 

Приобретение и установка технических 

средств системы оповещения, в том 

числе нового поколения 

 10.6.02.75220  2 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для   200 2 000 000 



160 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

Государственная программа 

"Развитие институтов гражданского 

общества в Ярославской области" 

 22.0.00.00000  400 000 

Подпрограмма "Государственная 

поддержка развития российского 

казачества на территории Ярославской 

области" 

 22.5.00.00000  400 000 

Предоставление финансовой поддержки 

казачьим обществам, внесенным в 

государственный реестр казачьих 

обществ в Российской Федерации, 

действующим на территории 

Ярославской области 

 22.5.02.00000  400 000 

Мероприятия по поддержке развития 

российского казачества 
 22.5.02.74320  400 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 400 000 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  719 880 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  719 880 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  719 880 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  719 880 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 719 880 

Государственная программа 

"Развитие системы государственного 

управления на территории 

Ярославской области" 

 38.0.00.00000  27 000 



161 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Подпрограмма "Развитие 

государственной гражданской и 

муниципальной службы в Ярославской 

области" 

 38.5.00.00000  27 000 

Внедрение новых подходов к 

профессиональному развитию кадров 
 38.5.01.00000  27 000 

Организация внедрения новых подходов 

к профессиональному развитию 

обучения кадров 

 38.5.01.75820  27 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 27 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  48 693 717 

Субвенция на осуществление 

полномочий по первичному воинскому 

учету органами местного 

самоуправления поселений и городских 

округов 

 50.0.00.51180  14 928 000 

Межбюджетные трансферты   500 14 928 000 

Субвенция на осуществление 

полномочий по составлению 

(изменению и дополнению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции 

 50.0.00.51200  1 097 900 

Межбюджетные трансферты   500 1 097 900 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  32 584 363 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 32 088 725 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 447 853 

Иные бюджетные ассигнования   800 47 785 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

 50.0.00.80210  12 000 



162 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 12 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  71 454 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 71 454 

Инспекция административно-

технического надзора Ярославской 

области 

949   58 159 700 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  7 117 055 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  6 377 055 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  1 665 000 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  1 665 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 665 000 

Поддержка региональных проектов в 

сфере информационных технологий 
 23.5.17.00000  4 712 055 

Мероприятия по поддержке 

региональных проектов в сфере 

информационных технологий 

 23.5.17.R0280  4 712 055 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 4 712 055 

Региональная целевая программа 

"Цифровая экономика Ярославской 

области" 

 23.7.00.00000  740 000 



163 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Региональный проект "Цифровое 

государственное управление" 
 23.7.D6.00000  740 000 

Внедрение цифровых технологий и 

платформенных решений в сферах 

государственного управления и оказания 

государственных услуг 

 23.7.D6.77180  740 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 740 000 

Государственная программа 

"Развитие системы государственного 

управления на территории 

Ярославской области" 

 38.0.00.00000  67 000 

Подпрограмма "Развитие 

государственной гражданской и 

муниципальной службы в Ярославской 

области" 

 38.5.00.00000  67 000 

Внедрение новых подходов к 

профессиональному развитию кадров 
 38.5.01.00000  67 000 

Организация внедрения новых подходов 

к профессиональному развитию 

обучения кадров 

 38.5.01.75820  67 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 67 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  50 975 645 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  48 516 145 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 44 974 838 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 3 529 307 

Иные бюджетные ассигнования   800 12 000 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

 50.0.00.80210  24 000 



164 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 24 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  2 435 500 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 660 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 775 500 

Департамент туризма Ярославской 

области 
950   224 975 141 

Государственная программа 

"Развитие туризма и отдыха в 

Ярославской области" 

 18.0.00.00000  203 964 000 

Подпрограмма "Комплексное развитие 

туристической отрасли в Ярославской 

области" 

 18.1.00.00000  21 204 000 

Создание благоприятных условий для 

развития туризма в Ярославской 

области 

 18.1.01.00000  13 354 000 

Организация деятельности 

координационного совета и проведение 

аналитических исследований на 

основании геоданных и статистических 

данных 

 18.1.01.71760  2 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 2 000 000 

Предоставление субсидий 

некоммерческим организациям сферы 

поддержки и развития туризма, не 

являющимся государственными 

(муниципальными) учреждениями 

 18.1.01.76200  10 754 000 



165 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 10 754 000 

Разработка и формирование концепций в 

сфере туризма 
 18.1.01.76350  600 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 600 000 

Обеспечение маркетинговой стратегии 

продвижения туристского продукта 

Ярославской области на внутреннем и 

международном рынках 

 18.1.04.00000  5 650 000 

Реализация мероприятий, направленных 

на продвижение туристского продукта 

Ярославской области 

 18.1.04.71760  5 650 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 5 650 000 

Совершенствование кадрового, 

аналитического и методического 

обеспечения управления развитием 

туристско-рекреационного комплекса 

Ярославской области 

 18.1.05.00000  2 200 000 

Реализация мероприятий, направленных 

на вовлечение молодежи в сферу 

туризма, повышение квалификации 

специалистов сферы туризма, 

проведение конкурсов 

профессионального мастерства и иных 

мероприятий по совершенствованию 

научно-методической базы 

 18.1.05.77420  2 200 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 2 200 000 

Региональная целевая программа 

"Туризм в Ярославской области" 
 18.2.00.00000  182 760 000 

Региональный проект "Развитие 

туристической инфраструктуры" 
 18.2.J1.00000  161 316 000 

Мероприятия по обеспечению 

поддержки общественных инициатив с 

целью создания модульных 

 18.2.J1.53310  2 066 000 



166 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

некапитальных средств размещения 

Иные бюджетные ассигнования   800 2 066 000 

Субсидия на создание модульных 

некапитальных средств размещения 
 18.2.J1.5331П  156 250 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 156 250 000 

Мероприятия по обеспечению 

поддержки общественных инициатив с 

целью развития туристической 

инфраструктуры 

 18.2.J1.53320  2 289 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 2 289 000 

Мероприятия по обеспечению 

поддержки проектов, направленных на 

развитие инфраструктуры туризма 

 18.2.J1.53350  711 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 711 000 

Региональный проект "Повышение 

доступности туристических 

продуктов" 

 18.2.J2.00000  21 444 000 

Мероприятия по повышению 

доступности и популяризации туризма 

для детей школьного возраста 

 18.2.J2.53420  20 944 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 20 944 000 

Информационное обеспечение 

мероприятий по повышению 

доступности и популяризации туризма 

для детей школьного возраста 

 18.2.J2.71180  500 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 500 000 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  194 000 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  194 000 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 
 23.5.04.00000  194 000 



167 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

власти Ярославской области 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  194 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 194 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  20 817 141 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  20 454 141 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 20 226 641 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 227 500 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  363 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 300 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 63 000 

Департамент ветеринарии 

Ярославской области 
951   144 210 654 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  369 000 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  369 000 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 
 23.5.04.00000  369 000 



168 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

власти Ярославской области 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  369 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 369 000 

Государственная программа 

"Развитие сельского хозяйства в 

Ярославской области" 

 25.0.00.00000  750 000 

Региональная целевая программа 

"Развитие системы поддержки 

фермеров, сельской кооперации и 

экспорта продукции 

агропромышленного комплекса" 

 25.Б.00.00000  750 000 

Региональный проект "Экспорт 

продукции агропромышленного 

комплекса Ярославской области" 

 25.Б.T2.00000  750 000 

Мероприятия, направленные на 

государственную поддержку 

аккредитации ветеринарных 

лабораторий в национальной системе 

аккредитации 

 25.Б.T2.52510  750 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 750 000 

Государственная программа 

"Развитие системы государственного 

управления на территории 

Ярославской области" 

 38.0.00.00000  21 400 

Подпрограмма "Развитие 

государственной гражданской и 

муниципальной службы в Ярославской 

области" 

 38.5.00.00000  21 400 

Внедрение новых подходов к 

профессиональному развитию кадров 
 38.5.01.00000  21 400 

Организация внедрения новых подходов 

к профессиональному развитию 

обучения кадров 

 38.5.01.75820  21 400 



169 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 21 400 

Государственная программа 

"Развитие государственной 

ветеринарной службы Ярославской 

области" 

 43.0.00.00000  126 010 378 

Ведомственная целевая программа 

департамента ветеринарии 

Ярославской области 

 43.1.00.00000  119 875 378 

Организация лабораторных 

исследований по диагностике болезней 

животных 

 43.1.01.00000  34 093 447 

Мероприятия, направленные на 

поддержку подведомственных 

учреждений ветеринарии 

 43.1.01.72910  34 093 447 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 34 093 447 

Проведение плановых 

противоэпизоотических мероприятий 
 43.1.02.00000  56 554 910 

Мероприятия, направленные на 

поддержку подведомственных 

учреждений ветеринарии 

 43.1.02.72910  56 554 910 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 56 554 910 

Организация и координация 

деятельности учреждений, 

функционально подчиненных 

департаменту ветеринарии 

Ярославской области 

 43.1.03.00000  3 923 700 

Мероприятия, направленные на 

поддержку подведомственных 

учреждений ветеринарии 

 43.1.03.72910  3 923 700 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 3 923 700 

Устранение негативного воздействия 

скотомогильников (биотермических ям) 
 43.1.04.00000  629 110 



170 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

на окружающую среду 

Субвенция на организацию и 

содержание скотомогильников 

(биотермических ям) 

 43.1.04.73380  629 110 

Межбюджетные трансферты   500 629 110 

Организация проведения мероприятий 

при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без 

владельцев 

 43.1.05.00000  21 017 514 

Субвенция на организацию мероприятий 

при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев 

 43.1.05.74420  21 017 514 

Межбюджетные трансферты   500 21 017 514 

Выделение и идентификация вируса 

висна-маеди у овец 
 43.1.06.00000  3 656 697 

Проведение мероприятий по 

профилактике и ликвидации 

заболевания овец висна-маеди на 

территории Ярославской области 

 43.1.06.77080  3 656 697 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 3 656 697 

Подпрограмма "Обеспечение 

эпизоотического благополучия 

территории Ярославской области по 

африканской чуме свиней, бешенству и 

другим заразным и особо опасным 

болезням животных" 

 43.2.00.00000  6 135 000 

Укрепление материально-технической 

базы учреждений ветеринарной сети 

Ярославской области 

 43.2.01.00000  6 135 000 

Реализация мероприятий, направленных 

на предупреждение заноса и 

распространения африканской чумы 

свиней, бешенства и других заразных и 

особо опасных болезней животных на 

территории Ярославской области 

 43.2.01.72900  6 135 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 6 135 000 



171 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  17 059 876 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  16 981 176 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 16 531 176 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 448 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 2 000 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  21 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 21 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  57 700 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 57 700 

Аппарат Уполномоченного по защите 

прав предпринимателей в 

Ярославской области 

955   15 529 299 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  15 529 299 

Обеспечение деятельности 

уполномоченных 
 50.0.00.80130  15 504 299 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 13 550 599 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 953 000 



172 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Иные бюджетные ассигнования   800 700 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  25 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 25 000 

Департамент охраны объектов 

культурного наследия Ярославской 

области 

957   22 101 950 

Государственная программа 

"Развитие культуры в Ярославской 

области" 

 11.0.00.00000  2 791 651 

Ведомственная целевая программа 

департамента охраны объектов 

культурного наследия Ярославской 

области 

 11.7.00.00000  2 791 651 

Сохранение, популяризация и 

государственная охрана объектов 

культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов 

Российской Федерации на территории 

Ярославской области 

 11.7.01.00000  2 791 651 

Мероприятия по популяризации, охране 

и сохранению объектов культурного 

наследия 

 11.7.01.74710  2 791 651 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 2 791 651 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  610 765 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  610 765 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  610 765 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

 23.5.04.77120  610 765 



173 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

власти Ярославской области 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 610 765 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  18 699 534 

Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в отношении 

объектов культурного наследия 

 50.0.00.59500  6 893 300 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 6 316 451 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 576 849 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  11 581 134 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 11 294 134 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 287 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  225 100 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 50 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 175 100 

Аппарат Уполномоченного по правам 

человека в Ярославской области 
958   17 897 790 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  17 897 790 

Обеспечение деятельности 

уполномоченных 
 50.0.00.80130  17 897 790 



174 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 16 394 790 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 503 000 

Аппарат Уполномоченного по правам 

ребенка в Ярославской области 
959   11 989 815 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  11 989 815 

Обеспечение деятельности 

уполномоченных 
 50.0.00.80130  11 989 815 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 11 370 865 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 618 950 

Департамент экономики и 

стратегического планирования 

Ярославской области 

960   117 016 991 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  3 172 000 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  3 172 000 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  3 172 000 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  3 172 000 

Закупка товаров, работ и услуг для   200 3 172 000 



175 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

Государственная программа 

"Развитие системы государственного 

управления на территории 

Ярославской области" 

 38.0.00.00000  95 000 

Подпрограмма "Развитие 

государственной гражданской и 

муниципальной службы в Ярославской 

области" 

 38.5.00.00000  95 000 

Внедрение новых подходов к 

профессиональному развитию кадров 
 38.5.01.00000  95 000 

Организация внедрения новых подходов 

к профессиональному развитию 

обучения кадров 

 38.5.01.75820  95 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 95 000 

Государственная программа "Местное 

самоуправление в Ярославской 

области" 

 39.0.00.00000  65 000 000 

Подпрограмма "Повышение 

эффективности деятельности органов 

местного самоуправления Ярославской 

области" 

 39.3.00.00000  65 000 000 

Поощрение достижения наилучших 

значений показателей по отдельным 

направлениям развития муниципальных 

образований Ярославской области 

 39.3.02.00000  65 000 000 

Дотации на улучшение значений 

показателей по отдельным 

направлениям развития муниципальных 

образований Ярославской области 

 39.3.02.70780  13 400 000 

Межбюджетные трансферты   500 13 400 000 

Организация и проведение областной 

панельной дискуссии о лучших 

практиках, направленных на улучшение 

значений показателей направлений 

развития муниципальных образований 

Ярославской области 

 39.3.02.70900  1 600 000 



176 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 600 000 

Дотации на поощрение достижения 

наилучших значений показателей по 

отдельным направлениям развития 

муниципальных образований 

Ярославской области 

 39.3.02.75870  50 000 000 

Межбюджетные трансферты   500 50 000 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  48 749 991 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  44 950 991 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 44 720 991 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 230 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  3 799 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 300 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 3 499 000 

Контрольно-ревизионная инспекция 

Ярославской области 
961   23 377 006 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  330 000 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  330 000 

Координация информатизации  23.5.04.00000  330 000 



177 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  330 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 330 000 

Государственная программа 

"Развитие системы государственного 

управления на территории 

Ярославской области" 

 38.0.00.00000  11 200 

Подпрограмма "Развитие 

государственной гражданской и 

муниципальной службы в Ярославской 

области" 

 38.5.00.00000  11 200 

Внедрение новых подходов к 

профессиональному развитию кадров 
 38.5.01.00000  11 200 

Организация внедрения новых подходов 

к профессиональному развитию 

обучения кадров 

 38.5.01.75820  11 200 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 11 200 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  23 035 806 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  22 471 806 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 22 330 806 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 141 000 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

 50.0.00.80210  4 000 



178 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 4 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  560 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 560 000 

Агентство по обеспечению 

деятельности мировых судей 

Ярославской области 

962   203 923 628 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  73 275 735 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  13 651 568 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  13 651 568 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  13 651 568 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 13 651 568 

Региональная целевая программа 

"Цифровая экономика Ярославской 

области" 

 23.7.00.00000  59 624 167 

Региональный проект "Информационная 

инфраструктура" 
 23.7.D2.00000  59 624 167 

Обеспечение на участках мировых судей 

формирования и функционирования 

необходимой информационно-

технологической и 

телекоммуникационной инфраструктуры 

для организации защищенного 

межведомственного электронного 

 23.7.D2.55890  59 624 167 



179 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

взаимодействия, приема исковых 

заявлений, направляемых в электронном 

виде, и организации участия в 

заседаниях мировых судов в режиме 

видео-конференц-связи 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 59 624 167 

Государственная программа 

"Развитие системы государственного 

управления на территории 

Ярославской области" 

 38.0.00.00000  195 000 

Подпрограмма "Развитие 

государственной гражданской и 

муниципальной службы в Ярославской 

области" 

 38.5.00.00000  195 000 

Внедрение новых подходов к 

профессиональному развитию кадров 
 38.5.01.00000  195 000 

Организация внедрения новых подходов 

к профессиональному развитию 

обучения кадров 

 38.5.01.75820  195 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 195 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  130 452 893 

Обеспечение деятельности аппаратов 

судов 
 50.0.00.80070  129 598 701 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 95 420 234 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 34 173 467 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 5 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  854 192 



180 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 360 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 450 800 

Иные бюджетные ассигнования   800 43 392 

Департамент дорожного хозяйства 

Ярославской области 
963   15 005 264 935 

Государственная программа 

"Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения 

Ярославской области" 

 05.0.00.00000  228 822 139 

Подпрограмма "Стимулирование 

развития жилищного строительства на 

территории Ярославской области" 

 05.1.00.00000  130 000 000 

Реализация инфраструктурного 

проекта по комплексной застройке 

территории в Дзержинском районе 

города Ярославля 

 05.1.16.00000  130 000 000 

Субсидия на строительство и 

реконструкцию автомобильных дорог в 

городе Ярославле за счет средств 

инфраструктурного бюджетного кредита 

 05.1.16.98001  130 000 000 

Межбюджетные трансферты   500 130 000 000 

Региональная целевая программа 

"Жилье" 
 05.4.00.00000  98 822 139 

Региональный проект "Жилье"  05.4.F1.00000  98 822 139 

Реализация мероприятий по 

стимулированию программ развития 

жилищного строительства 

 05.4.F1.50210  98 822 139 

Межбюджетные трансферты   500 98 822 139 

Государственная программа 

"Формирование современной 

городской среды муниципальных 

образований на территории 

Ярославской области" 

 06.0.00.00000  420 853 400 



181 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Региональная целевая программа 

"Создание комфортной городской среды 

на территории Ярославской области" 

 06.1.00.00000  420 853 400 

Реализация инфраструктурного 

проекта "Ростов Великий – духовный 

центр России" 

 06.1.07.00000  228 850 000 

Субсидия на строительство, 

реконструкцию и капитальный ремонт 

автомобильных дорог за счет средств 

инфраструктурного бюджетного кредита 

 06.1.07.98004  228 850 000 

Межбюджетные трансферты   500 228 850 000 

Реализация инфраструктурного 

проекта "Ревитализация исторического 

центра города Углич Ярославской 

области" 

 06.1.08.00000  192 003 400 

Субсидия на строительство, 

реконструкцию и капитальный ремонт 

автомобильных дорог за счет средств 

инфраструктурного бюджетного кредита 

 06.1.08.98004  192 003 400 

Межбюджетные трансферты   500 192 003 400 

Государственная программа 

"Экономическое развитие и 

инновационная экономика в 

Ярославской области" 

 15.0.00.00000  49 939 029 

Подпрограмма "Стимулирование 

инвестиционной деятельности в 

Ярославской области" 

 15.1.00.00000  49 939 029 

Государственная поддержка 

инвестиционной деятельности 
 15.1.03.00000  6 000 000 

Субсидия на осуществление бюджетных 

инвестиций в объекты капитального 

строительства и реконструкции 

дорожного хозяйства муниципальной 

собственности в рамках реализации 

новых инвестиционных проектов 

 15.1.03.76510  6 000 000 

Межбюджетные трансферты   500 6 000 000 

Стимулирование органов местного 

самоуправления муниципальных 

образований Ярославской области к 

привлечению инвестиций и наращиванию 

 15.1.06.00000  43 939 029 



182 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

налогового потенциала 

Субсидия на софинансирование 

расходов муниципальных образований в 

целях реализации мероприятий по 

развитию инвестиционной 

привлекательности в монопрофильных 

муниципальных образованиях за счет 

средств Фонда развития моногородов 

 15.1.06.76930  29 307 264 

Межбюджетные трансферты   500 29 307 264 

Субсидия на софинансирование 

расходов муниципальных образований в 

целях реализации мероприятий по 

развитию инвестиционной 

привлекательности в монопрофильных 

муниципальных образованиях 

 15.1.06.76931  14 631 765 

Межбюджетные трансферты   500 14 631 765 

Государственная программа 

"Развитие туризма и отдыха в 

Ярославской области" 

 18.0.00.00000  4 734 185 

Региональная целевая программа 

"Туризм в Ярославской области" 
 18.2.00.00000  4 734 185 

Региональный проект "Развитие 

туристической инфраструктуры" 
 18.2.J1.00000  4 734 185 

Субсидия на строительство 

(реконструкцию) объектов 

обеспечивающей инфраструктуры с 

длительным сроком окупаемости, 

входящих в состав инвестиционных 

проектов по созданию туристских 

кластеров 

 18.2.J1.53360  4 734 185 

Межбюджетные трансферты   500 4 734 185 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  320 900 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  320 900 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  320 900 



183 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  320 900 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 320 900 

Государственная программа 

"Развитие дорожного хозяйства в 

Ярославской области" 

 24.0.00.00000  14 279 260 183 

Ведомственная целевая программа 

"Сохранность региональных 

автомобильных дорог Ярославской 

области" 

 24.1.00.00000  5 917 013 977 

Приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог регионального 

(межмуниципального) значения 

 24.1.01.00000  2 848 022 619 

Мероприятия по капитальному ремонту, 

ремонту, планово-предупредительному 

ремонту и содержанию автомобильных 

дорог общего пользования и 

искусственных сооружений на них 

 24.1.01.72420  2 848 022 619 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 2 848 022 619 

Разработка рабочих проектов 

капитального ремонта, ремонта, 

содержания автомобильных дорог 

регионального (межмуниципального) 

значения и сооружений на них 

 24.1.02.00000  89 982 220 

Мероприятия по выполнению 

разработок рабочих проектов 

капитального ремонта, ремонта, 

содержания автомобильных дорог и 

сооружений на них 

 24.1.02.72420  89 982 220 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 89 982 220 

Реализация мер по обеспечению 

устойчивого функционирования 

автомобильных дорог регионального 

(межмуниципального) значения и 

 24.1.03.00000  325 349 472 



184 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

искусственных сооружений на них и 

создание материально-технических 

средств для нужд гражданской 

обороны 

Мероприятия на паспортизацию, 

постановку на кадастровый учет 

автомобильных дорог регионального 

(межмуниципального) значения, 

проектно-изыскательские работы на 

реализацию планов транспортной 

безопасности, уплата налогов, сборов, 

других экономических санкций 

 24.1.03.72420  161 957 015 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 121 457 015 

Иные бюджетные ассигнования   800 40 500 000 

Материально-техническое и финансовое 

обеспечение деятельности 

государственных учреждений субъекта 

Российской Федерации, в том числе 

вопросов оплаты труда работников 

государственных учреждений субъекта 

Российской Федерации 

 24.1.03.72430  163 249 357 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 91 479 885 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 69 929 472 

Иные бюджетные ассигнования   800 1 840 000 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в 

учреждениях, подведомственных 

учредителю в сфере дорожного 

хозяйства 

 24.1.03.74700  8 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 8 000 

Мероприятия, направленные на 

осуществление закупок товаров, работ, 
 24.1.03.77200  135 100 



185 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

услуг для обеспечения функций 

департамента дорожного хозяйства 

Ярославской области 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 135 100 

Повышение безопасности дорожного 

движения на автомобильных дорогах 

регионального (межмуниципального) 

значения 

 24.1.04.00000  231 115 000 

Мероприятия, направленные на 

разработку рабочих проектов и 

выполнение работ по повышению 

безопасности дорожного движения на 

автомобильных дорогах регионального 

значения 

 24.1.04.72420  86 115 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 86 115 000 

Организация работы системы 

фотовидеофиксации 
 24.1.04.72430  145 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 145 000 000 

Поддержка дорожного хозяйства 

муниципальных районов (городских 

округов) Ярославской области 

 24.1.05.00000  1 622 544 666 

Субсидия на финансирование дорожного 

хозяйства 
 24.1.05.72440  500 000 000 

Межбюджетные трансферты   500 500 000 000 

Субсидия на содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения города Ярославля и 

искусственных сооружений на них 

 24.1.05.75310  224 213 582 

Межбюджетные трансферты   500 224 213 582 

Субсидия на капитальный ремонт и 

ремонт дорожных объектов 

муниципальной собственности 

 24.1.05.75620  256 437 237 

Межбюджетные трансферты   500 256 437 237 



186 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Субсидия на разработку проектной 

документации на капитальный ремонт 

уникальных искусственных дорожных 

сооружений 

 24.1.05.77130  41 893 847 

Межбюджетные трансферты   500 41 893 847 

Субсидия на приведение в нормативное 

состояние автомобильных дорог 

местного значения, обеспечивающих 

подъезды к объектам социального 

назначения 

 24.1.05.77350  600 000 000 

Межбюджетные трансферты   500 600 000 000 

Приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог местного 

значения 

 24.1.06.00000  800 000 000 

Межбюджетные трансферты на 

приведение в нормативное состояние, 

развитие и увеличение пропускной 

способности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

 24.1.06.57840  800 000 000 

Межбюджетные трансферты   500 800 000 000 

Подпрограмма "Развитие сети 

автомобильных дорог Ярославской 

области" 

 24.2.00.00000  240 565 787 

Разработка рабочих проектов на 

строительство, реконструкцию 

автомобильных дорог регионального, 

межмуниципального значения и 

искусственных сооружений на них 

 24.2.01.00000  194 202 787 

Мероприятия, направленные на 

разработку рабочих проектов на 

строительство, реконструкцию 

автомобильных дорог регионального 

значения 

 24.2.01.72460  194 202 787 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 10 202 787 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 184 000 000 

Строительство и реконструкция  24.2.02.00000  363 000 



187 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

автомобильных дорог регионального, 

межмуниципального значения и 

искусственных сооружений на них 

Мероприятия, направленные на 

строительство и реконструкцию 

автомобильных дорог регионального 

значения и искусственных сооружений 

на них 

 24.2.02.72460  363 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 313 000 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 50 000 

Оказание финансовой помощи 

муниципальным образованиям на 

строительство и реконструкцию 

автомобильных дорог местного 

значения, уникальных искусственных 

дорожных сооружений 

 24.2.03.00000  46 000 000 

Субсидия на осуществление бюджетных 

инвестиций в объекты капитального 

строительства и реконструкции 

дорожного хозяйства муниципальной 

собственности 

 24.2.03.72470  46 000 000 

Межбюджетные трансферты   500 46 000 000 

Региональная целевая программа 

"Комплексное развитие транспортной 

инфраструктуры объединенной 

дорожной сети Ярославской области и 

городской агломерации "Ярославская" 

 24.7.00.00000  8 121 680 419 

Региональный проект "Дорожная сеть"  24.7.R1.00000  7 957 201 269 

Мероприятия, направленные на 

приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог и искусственных 

дорожных сооружений 

 24.7.R1.53940  1 282 194 064 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 1 282 194 064 

Мероприятия, направленные на 

финансирование дорожной деятельности 
 24.7.R1.57840  531 156 900 



188 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

в отношении автомобильных дорог 

общего пользования регионального или 

межмуниципального, местного значения 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 531 156 900 

Мероприятия, направленные на 

финансирование дорожной деятельности 

в отношении автомобильных дорог 

общего пользования регионального или 

межмуниципального, местного 

значения, за счет средств резервного 

фонда Правительства Российской 

Федерации 

 24.7.R1.5784F  2 000 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 2 000 000 000 

Мероприятия, направленные на 

приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог регионального, 

межмуниципального и местного 

значения, за счет средств областного 

бюджета 

 24.7.R1.73930  4 143 850 305 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 2 638 136 324 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

  400 363 286 831 

Межбюджетные трансферты   500 1 142 427 150 

Региональный проект "Общесистемные 

меры развития дорожного хозяйства" 
 24.7.R2.00000  164 479 150 

Размещение автоматических пунктов 

весогабаритного контроля транспортных 

средств на автомобильных дорогах 

регионального или межмуниципального, 

местного значения 

 24.7.R2.76790  164 479 150 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 164 479 150 

Государственная программа  38.0.00.00000  9 000 



189 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

"Развитие системы государственного 

управления на территории 

Ярославской области" 

Подпрограмма "Развитие 

государственной гражданской и 

муниципальной службы в Ярославской 

области" 

 38.5.00.00000  9 000 

Внедрение новых подходов к 

профессиональному развитию кадров 
 38.5.01.00000  9 000 

Организация внедрения новых подходов 

к профессиональному развитию 

обучения кадров 

 38.5.01.75820  9 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 9 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  21 326 099 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  20 848 099 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 20 559 099 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 274 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 5 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 10 000 

Государственная поддержка 

неработающих пенсионеров в органах 

власти, государственных органах 

Ярославской области и учреждениях, 

подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  118 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 118 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  360 000 



190 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 360 000 

Департамент региональной политики 

и взаимодействия с органами 

местного самоуправления 

Ярославской области 

964   634 271 299 

Государственная программа 

"Формирование современной 

городской среды муниципальных 

образований на территории 

Ярославской области" 

 06.0.00.00000  300 000 000 

Региональная целевая программа 

"Создание комфортной городской среды 

на территории Ярославской области" 

 06.1.00.00000  300 000 000 

Организация архитектурно-

художественной подсветки объектов 

туристической привлекательности 

Ярославской области 

 06.1.06.00000  300 000 000 

Реализация мероприятий по организации 

архитектурно-художественной 

подсветки объектов 

 06.1.06.70480  300 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 300 000 000 

Государственная программа 

"Развитие молодежной политики и 

патриотическое воспитание в 

Ярославской области" 

 21.0.00.00000  5 220 000 

Подпрограмма "Патриотическое 

воспитание граждан Российской 

Федерации, проживающих на 

территории Ярославской области" 

 21.2.00.00000  5 220 000 

Благоустройство, реставрация, 

реконструкция воинских захоронений и 

военно-мемориальных объектов 

 21.2.06.00000  5 220 000 

Субсидия на благоустройство, 

реставрацию и реконструкцию воинских 

захоронений и военно-мемориальных 

 21.2.06.76420  5 000 000 



191 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

объектов 

Межбюджетные трансферты   500 5 000 000 

Субсидия на обустройство и 

восстановление воинских захоронений 
 21.2.06.R2990  220 000 

Межбюджетные трансферты   500 220 000 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  516 000 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  516 000 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  516 000 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  516 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 516 000 

Государственная программа "Местное 

самоуправление в Ярославской 

области" 

 39.0.00.00000  306 098 653 

Ведомственная целевая программа 

"Организация межмуниципального 

сотрудничества органов местного 

самоуправления Ярославской области" 

 39.2.00.00000  24 726 293 

Организация межмуниципального 

сотрудничества 
 39.2.01.00000  900 000 

Субсидия некоммерческой организации 

на организацию межмуниципального 

сотрудничества 

 39.2.01.74370  900 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 900 000 

Информационное и методическое 

сопровождение межмуниципального 

сотрудничества 

 39.2.02.00000  16 060 000 



192 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Субсидия некоммерческой организации 

на организацию межмуниципального 

сотрудничества 

 39.2.02.74370  16 060 000 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

  600 16 060 000 

Организационное и информационное 

обеспечение проекта инициативного 

бюджетирования 

 39.2.04.00000  7 766 293 

Содержание и обеспечение деятельности 

подведомственного учреждения 
 39.2.04.76920  7 766 293 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 6 820 293 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 946 000 

Подпрограмма "Развитие 

инициативного бюджетирования на 

территории Ярославской области" 

 39.6.00.00000  281 372 360 

Реализация мероприятий 

инициативного бюджетирования на 

территории Ярославской области 

 39.6.01.00000  259 372 360 

Субсидия на реализацию мероприятий 

инициативного бюджетирования на 

территории Ярославской области 

(поддержка местных инициатив) 

 39.6.01.75350  184 732 759 

Межбюджетные трансферты   500 184 732 759 

Дотации на реализацию приоритетных 

проектов 
 39.6.01.77260  74 639 601 

Межбюджетные трансферты   500 74 639 601 

Поддержка лучших практик 

инициативного бюджетирования 
 39.6.02.00000  22 000 000 

Межбюджетные трансферты на 

поддержку инициатив органов 

ученического самоуправления 

общеобразовательных организаций 

 39.6.02.75350  22 000 000 



193 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Межбюджетные трансферты   500 22 000 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  22 436 646 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  22 376 646 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 22 242 546 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 125 000 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 
  300 4 100 

Иные бюджетные ассигнования   800 5 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  60 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 60 000 

Департамент регулирования тарифов 

Ярославской области 
966   36 293 654 

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 

 23.0.00.00000  379 000 

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 

 23.5.00.00000  379 000 

Координация информатизации 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.00000  379 000 

Обеспечение информационно-

коммуникационной инфраструктуры для 

деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  379 000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 379 000 



194 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2022 год 

(руб.) 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  35 914 654 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  35 542 638 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 35 146 638 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 396 000 

Выполнение других обязательств 

государства 
 50.0.00.80240  372 016 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

  100 252 016 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

  200 120 000 

Итого    104 240 515 316 " 

 



Приложение 5  

к Закону Ярославской области 

от _______________№_______ 

 

"Приложение 9 

к Закону Ярославской области 

от 15.12.2021 № 88-з 
 

 

Ведомственная структура расходов областного бюджета на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Департамент здравоохранения и фармации Ярославской 

области 
901   12 973 563 041 13 101 636 015 

Государственная программа "Развитие здравоохранения в 

Ярославской области" 
 01.0.00.00000  12 896 376 778 13 024 349 852 

Ведомственная целевая программа департамента 

здравоохранения и фармации Ярославской области 
 01.3.00.00000  11 463 252 869 11 467 267 469 

Совершенствование оказания медицинской помощи, включая 

профилактику заболеваний и формирование здорового образа 

жизни 

 01.3.01.00000  5 263 497 556 5 267 512 156 

Реализация отдельных полномочий в области лекарственного 

обеспечения за счет средств федерального бюджета 
 01.3.01.51610  78 498 800 78 498 800 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 78 498 800 78 498 800 

Осуществление организационных мероприятий по 

обеспечению лиц лекарственными препаратами, 

предназначенными для лечения отдельных видов заболеваний 

 01.3.01.52160  4 399 500  



2  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 4 399 500  

Оказание отдельным категориям граждан социальной услуги 

по обеспечению лекарственными препаратами для 

медицинского применения по рецептам на лекарственные 

препараты, медицинскими изделиями по рецептам на 

медицинские изделия, а также специализированными 

продуктами лечебного питания для детей-инвалидов за счет 

средств федерального бюджета 

 01.3.01.54600  231 009 700 239 123 800 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 231 009 700 239 123 800 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 

учредителю в сфере здравоохранения 
 01.3.01.70070  3 125 534 110 3 125 534 110 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 118 136 061 118 136 061 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 21 131 500 21 131 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 2 983 392 549 2 983 392 549 

Иные бюджетные ассигнования   800 2 874 000 2 874 000 

Мероприятия в области здравоохранения  01.3.01.70230  1 150 000 1 150 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 000 000 1 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным   600 150 000 150 000 



3  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

Закупки лекарственных препаратов и медицинского 

оборудования 
 01.3.01.70240  1 072 257 266 1 072 557 266 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 97 370 717 97 370 717 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 974 886 549 975 186 549 

Развитие паллиативной медицинской помощи  01.3.01.R2010  51 098 494 51 098 494 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 6 758 294 6 758 294 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 44 340 200 44 340 200 

Мероприятия по предупреждению и борьбе с социально 

значимыми инфекционными заболеваниями 
 01.3.01.R2020  21 870 686 21 870 686 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 21 870 686 21 870 686 

Высокотехнологичные виды медицинской помощи  01.3.01.R4020  677 679 000 677 679 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 677 679 000 677 679 000 

Развитие медицинской реабилитации и санаторно-

курортного лечения, в том числе детей 
 01.3.02.00000  145 880 665 145 880 665 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 

учредителю в сфере здравоохранения 
 01.3.02.70070  145 880 665 145 880 665 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным   600 145 880 665 145 880 665 



4  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении  01.3.03.00000  154 550 784 154 550 784 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство (кураторство) педагогическим работникам 

государственных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы среднего 

профессионального образования, в том числе программы 

профессионального обучения для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

 01.3.03.53630  4 609 080 4 609 080 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 4 609 080 4 609 080 

Мероприятия по обеспечению мобилизационной готовности 

экономики 
 01.3.03.70060  130 000 130 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 130 000 130 000 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 

учредителю в сфере здравоохранения 
 01.3.03.70070  145 723 511 145 723 511 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 145 723 511 145 723 511 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

учреждениях, подведомственных учредителю в сфере 

здравоохранения 

 01.3.03.70300  3 722 500 3 722 500 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 71 500 71 500 



5  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 3 651 000 3 651 000 

Единовременное денежное пособие при выпуске из 

образовательной организации детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, 

лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, являющимся выпускниками 

организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, и обучившимся по основным образовательным 

программам, в сфере здравоохранения 

 01.3.03.74230  7 281 7 281 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 7 281 7 281 

Ежемесячная выплата на личные расходы детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, при достижении 

ими 14 лет, лицам из их числа, являющимся воспитанниками 

образовательных организаций и обучающимся по основным 

образовательным программам, в сфере здравоохранения 

 01.3.03.74240  81 631 81 631 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 81 631 81 631 

Ежегодная выплата на приобретение учебной литературы и 

письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, 

лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, обучающимся по образовательным 

программам среднего профессионального образования в 

образовательных организациях по очной форме, в сфере 

здравоохранения 

 01.3.03.74250  67 351 67 351 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 67 351 67 351 



6  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Денежная компенсация на обеспечение имуществом при 

выпуске из образовательной организации детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их 

числа, лицам, потерявшим в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, являющимся 

выпускниками организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, и обучившимся по основным 

образовательным программам, в сфере здравоохранения 

 01.3.03.74260  209 430 209 430 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 209 430 209 430 

Экспертиза и контрольно-надзорные функции в сфере охраны 

здоровья 
 01.3.04.00000  146 289 055 146 289 055 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 

учредителю в сфере здравоохранения 
 01.3.04.70070  146 289 055 146 289 055 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 146 289 055 146 289 055 

Медико-санитарное обеспечение отдельных категорий 

граждан 
 01.3.05.00000  39 834 209 39 834 209 

Мероприятия по обеспечению мобилизационной готовности 

экономики 
 01.3.05.70060  39 834 209 39 834 209 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 27 394 082 27 394 082 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 12 030 127 12 030 127 



7  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Иные бюджетные ассигнования   800 410 000 410 000 

Информационные технологии и управление развитием 

отрасли 
 01.3.06.00000  29 750 000 29 750 000 

Мероприятия в области здравоохранения  01.3.06.70230  29 750 000 29 750 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 29 750 000 29 750 000 

Организация обязательного медицинского страхования 

граждан Российской Федерации 
 01.3.07.00000  5 683 450 600 5 683 450 600 

Обязательное медицинское страхование неработающего 

населения 
 01.3.07.75040  5 683 450 600 5 683 450 600 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 5 683 450 600 5 683 450 600 

Региональная целевая программа "Борьба с сердечно-

сосудистыми заболеваниями" 
 01.7.00.00000  208 577 005 298 518 438 

Укрепление материально-технической базы медицинских 

организаций, оказывающих медицинскую помощь пациентам 

с сердечно-сосудистой патологией 

 01.7.N2.00000  208 577 005 298 518 438 

Оснащение оборудованием региональных сосудистых 

центров и первичных сосудистых отделений 
 01.7.N2.51920  66 439 400 156 680 833 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 66 439 400 156 680 833 

Обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых 

заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов 

высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении 

 01.7.N2.55860  136 962 605 136 962 605 



8  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 136 962 605 136 962 605 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 

учредителю в сфере здравоохранения 
 01.7.N2.70070  4 875 000 4 875 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 4 875 000 4 875 000 

Закупки лекарственных препаратов и медицинского 

оборудования 
 01.7.N2.70240  300 000  

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 300 000  

Региональная целевая программа "Борьба с онкологическими 

заболеваниями" 
 01.8.00.00000  55 120 500 82 240 833 

Укрепление материально-технической базы медицинских 

организаций, оказывающих медицинскую помощь пациентам 

с онкологической патологией 

 01.8.N3.00000  55 120 500 82 240 833 

Переоснащение сети региональных медицинских 

организаций, оказывающих помощь больным 

онкологическими заболеваниями 

 01.8.N3.51900  50 245 500 77 365 833 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 50 245 500 77 365 833 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 

учредителю в сфере здравоохранения 
 01.8.N3.70070  4 875 000 4 875 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 4 875 000 4 875 000 

Региональная целевая программа "Развитие системы 

оказания первичной медико-санитарной помощи" 
 01.9.00.00000  25 112 199 25 112 199 



9  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Региональный проект "Развитие системы оказания 

первичной медико-санитарной помощи" 
 01.9.N1.00000  25 112 199 25 112 199 

Обеспечение закупки авиационных работ в целях оказания 

медицинской помощи 
 01.9.N1.55540  25 112 199 25 112 199 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 25 112 199 25 112 199 

Региональная целевая программа "Улучшение кадрового 

обеспечения государственных медицинских организаций 

Ярославской области" 

 01.Б.00.00000  52 463 000 54 277 000 

Достижение полноты укомплектованности медицинских 

организаций медицинскими работниками посредством 

предоставления мер социальной поддержки 

 01.Б.02.00000  52 463 000 54 277 000 

Единовременные компенсационные выплаты медицинским 

работникам за счет средств областного бюджета 
 01.Б.02.70030  21 213 000 23 027 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 21 213 000 23 027 000 

Единовременные компенсационные выплаты медицинским 

работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и 

медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-

акушерских пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в 

сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо 

поселки городского типа, либо города с населением до 50 

тысяч человек 

 01.Б.02.R1380  31 250 000 31 250 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 31 250 000 31 250 000 

Региональная целевая программа "Развитие детского 

здравоохранения, включая создание современной 
 01.Д.00.00000  9 750 000 9 750 000 



10  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

инфраструктуры оказания медицинской помощи детям, в 

Ярославской области" 

Развитие материально-технической базы медицинских 

организаций Ярославской области, оказывающих 

медицинскую помощь детям 

 01.Д.01.00000  9 750 000 9 750 000 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 

учредителю в сфере здравоохранения 
 01.Д.01.70070  9 750 000 9 750 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 9 750 000 9 750 000 

Региональная целевая программа "Создание единого 

цифрового контура в системе здравоохранения Ярославской 

области на основе единой государственной информационной 

системы здравоохранения" 

 01.И.00.00000  50 292 605 55 375 313 

Региональный проект "Создание единого цифрового контура 

в здравоохранении на основе единой государственной 

информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)" 

 01.И.N7.00000  50 292 605 55 375 313 

Обеспечение работоспособности регионального сегмента 

единой государственной информационной системы 

здравоохранения Ярославской области и развитие его 

подсистем 

 01.И.N7.51140  50 292 605 55 375 313 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 50 292 605 55 375 313 

Региональная программа "Модернизация первичного звена 

здравоохранения Ярославской области" 
 01.П.00.00000  1 031 808 600 1 031 808 600 

Региональный проект "Модернизация первичного звена  01.П.N9.00000  1 031 808 600 1 031 808 600 



11  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

здравоохранения Ярославской области" 

Обеспечение доступности и качества оказания первичной 

медицинской помощи медицинскими организациями 
 01.П.N9.53650  1 031 808 600 1 031 808 600 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 1 031 808 600 1 031 808 600 

Государственная программа "Социальная поддержка 

населения Ярославской области" 
 03.0.00.00000  5 502 300 5 558 100 

Подпрограмма "Семья и дети Ярославии"  03.3.00.00000  5 000 000 5 000 000 

Реализация региональной семейной политики и политики в 

интересах детей 
 03.3.01.00000  5 000 000 5 000 000 

Создание условий для развития и благополучия детей и семей 

с детьми 
 03.3.01.70980  5 000 000 5 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 5 000 000 5 000 000 

Региональная целевая программа "Государственная 

поддержка и повышение качества жизни семей с детьми и 

граждан старшего поколения в Ярославской области" 

 03.4.00.00000  502 300 558 100 

Региональный проект "Старшее поколение"  03.4.P3.00000  502 300 558 100 

Проведение вакцинации против пневмококковой инфекции 

граждан старше трудоспособного возраста из групп риска, 

проживающих в организациях социального обслуживания 

 03.4.P3.54680  502 300 558 100 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 502 300 558 100 



12  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Государственная программа "Развитие институтов 

гражданского общества в Ярославской области" 
 22.0.00.00000  975 000 975 000 

Подпрограмма "Государственная поддержка гражданских 

инициатив и социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Ярославской области" 

 22.8.00.00000  975 000 975 000 

Стимулирование и поддержка реализации социально 

значимых проектов и программ деятельности, реализуемых 

гражданскими активистами и социально ориентированными 

некоммерческими организациями 

 22.8.02.00000  975 000 975 000 

Предоставление субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям на конкурсной основе 
 22.8.02.73140  975 000 975 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 975 000 975 000 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  857 800 857 800 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  857 800 857 800 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  857 800 857 800 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  857 800 857 800 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 857 800 857 800 



13  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  69 851 163 69 895 263 

Осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации в сфере охраны здоровья 
 50.0.00.59800  1 204 700 1 248 800 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 1 204 700 1 248 800 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  68 016 462 68 016 462 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 66 944 242 66 944 242 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 066 699 1 066 699 

Иные бюджетные ассигнования   800 5 521 5 521 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  80 000 80 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 80 000 80 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  550 001 550 001 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

  100 300 000 300 000 



14  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

государственными внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 250 001 250 001 

Департамент культуры Ярославской области 902   2 503 217 193 2 349 668 649 

Государственная программа "Социальная поддержка 

населения Ярославской области" 
 03.0.00.00000  940 000 940 000 

Подпрограмма "Семья и дети Ярославии"  03.3.00.00000  940 000 940 000 

Реализация региональной семейной политики и политики в 

интересах детей 
 03.3.01.00000  440 000 440 000 

Создание условий для развития и благополучия детей и семей 

с детьми 
 03.3.01.70980  440 000 440 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 440 000 440 000 

Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей  03.3.02.00000  500 000 500 000 

Обеспечение организации отдыха и оздоровления детей  03.3.02.70950  500 000 500 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 500 000 500 000 

Государственная программа "Развитие культуры в 

Ярославской области" 
 11.0.00.00000  2 474 115 743 2 320 567 199 

Ведомственная целевая программа департамента культуры 

Ярославской области 
 11.1.00.00000  1 987 291 434 1 979 019 105 

Предоставление государственных услуг (выполнение работ) в 

области образования в сфере культуры 
 11.1.01.00000  196 654 393 196 733 328 



15  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство (кураторство) педагогическим работникам 

государственных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы среднего 

профессионального образования, в том числе программы 

профессионального обучения для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

 11.1.01.53630  3 593 520 3 593 520 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 3 593 520 3 593 520 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 

учредителю в сфере культуры 
 11.1.01.71560  191 086 398 191 165 333 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 191 086 398 191 165 333 

Государственная поддержка талантливой молодежи  11.1.01.71580  255 000 255 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 255 000 255 000 

Социальное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обучающихся в 

государственных образовательных организациях среднего 

профессионального образования, в сфере культуры 

 11.1.01.71680  1 425 575 1 425 575 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 1 425 575 1 425 575 

Единовременное денежное пособие при выпуске из 

образовательной организации детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, 

 11.1.01.74230  8 641 8 641 



16  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, являющимся выпускниками 

организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, и обучившимся по основным образовательным 

программам, в сфере культуры 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 8 641 8 641 

Ежемесячная выплата на личные расходы детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, при достижении 

ими 14 лет, лицам из их числа, являющимся воспитанниками 

образовательных организаций и обучающимся по основным 

образовательным программам, в сфере культуры 

 11.1.01.74240  20 739 20 739 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 20 739 20 739 

Ежегодная выплата на приобретение учебной литературы и 

письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, 

лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, обучающимся по образовательным 

программам среднего профессионального образования в 

образовательных организациях по очной форме, в сфере 

культуры 

 11.1.01.74250  32 320 32 320 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 32 320 32 320 

Денежная компенсация на обеспечение имуществом при 

выпуске из образовательной организации детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их 

числа, лицам, потерявшим в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, являющимся 

выпускниками организаций, осуществляющих 

 11.1.01.74260  232 200 232 200 



17  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

образовательную деятельность, и обучившимся по основным 

образовательным программам, в сфере культуры 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 232 200 232 200 

Укрепление материально-технической базы муниципальных 

учреждений культуры Ярославской области 
 11.1.02.00000  15 545 069 15 545 069 

Субсидия на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

 11.1.02.R4670  15 545 069 15 545 069 

Межбюджетные трансферты   500 15 545 069 15 545 069 

Содействие реализации права граждан на участие в 

культурной жизни региона 
 11.1.03.00000  290 000 70 000 

Поддержка творческих инициатив, проектов, социально 

значимых мероприятий и акций в сфере культуры 
 11.1.03.71600  70 000 70 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 70 000 70 000 

Премирование за достижения в области культуры  11.1.03.71610  220 000  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 220 000  

Содействие доступу граждан к культурным ценностям  11.1.04.00000  417 906 961 418 090 211 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 

учредителю в сфере культуры 
 11.1.04.71560  417 906 961 418 090 211 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 417 906 961 418 090 211 



18  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Поддержка доступа граждан к информационно-

библиотечным ресурсам 
 11.1.05.00000  143 260 647 143 321 995 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 

учредителю в сфере культуры 
 11.1.05.71560  136 523 249 136 584 597 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 136 523 249 136 584 597 

Субсидия на комплектование книжных фондов 

муниципальных библиотек 
 11.1.05.R5191  3 737 398 3 737 398 

Межбюджетные трансферты   500 3 737 398 3 737 398 

Комплектование книжных фондов государственных 

библиотек 
 11.1.05.R5194  3 000 000 3 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 3 000 000 3 000 000 

Предоставление театрально-концертных услуг населению  11.1.06.00000  560 443 057 552 044 887 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 

учредителю в сфере культуры 
 11.1.06.71560  539 491 138 539 125 297 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 539 491 138 539 125 297 

Субсидия на поддержку творческой деятельности и 

укрепление материально-технической базы муниципальных 

театров 

 11.1.06.R4660  11 780 411 6 600 000 

Межбюджетные трансферты   500 11 780 411 6 600 000 

Поддержка творческой деятельности и техническое  11.1.06.R5170  9 171 508 6 319 590 



19  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

оснащение детских и кукольных театров 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 9 171 508 6 319 590 

Поддержка доступности культурных услуг и реализации 

права граждан на свободу творчества 
 11.1.07.00000  94 835 307 94 877 615 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 

учредителю в сфере культуры 
 11.1.07.71560  94 672 807 94 715 115 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 94 672 807 94 715 115 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

учреждениях, подведомственных учредителю в сфере 

культуры 

 11.1.07.71720  162 500 162 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 162 500 162 500 

Формирование конкурентной среды и оценка качества 

оказываемых услуг в сфере культуры 
 11.1.08.00000  200 000 180 000 

Мероприятия по независимой оценке качества услуг в сфере 

культуры 
 11.1.08.75810  200 000 180 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 200 000 180 000 

Реализация мероприятий по исполнению указов Президента 

Российской Федерации в части повышения оплаты труда 

работников муниципальных учреждений в сфере культуры 

 11.1.09.00000  558 156 000 558 156 000 

Субсидия на повышение оплаты труда работников  11.1.09.75900  558 156 000 558 156 000 



20  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

муниципальных учреждений в сфере культуры 

Межбюджетные трансферты   500 558 156 000 558 156 000 

Региональная целевая программа "Развитие культуры и 

искусства в Ярославской области" 
 11.4.00.00000  486 824 309 341 548 094 

Региональный проект "Культурная среда"  11.4.A1.00000  483 053 892 339 037 677 

Модернизация театров юного зрителя и театров кукол  11.4.A1.54560  310 403 125 156 250 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 310 403 125 156 250 000 

Субсидия на капитальный ремонт учреждений культурно-

досугового типа в сельской местности 
 11.4.A1.55133  78 789 184 44 103 290 

Межбюджетные трансферты   500 78 789 184 44 103 290 

Субсидия на обеспечение детских музыкальных, 

художественных, хореографических школ, школ искусств 

необходимыми инструментами, оборудованием и 

материалами 

 11.4.A1.55191  20 046 720  

Межбюджетные трансферты   500 20 046 720  

Мероприятия по обеспечению учреждений среднего 

профессионального образования в сфере культуры 

музыкальными инструментами, оборудованием и учебными 

материалами 

 11.4.A1.55194  15 000 000  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 15 000 000  

Субсидия на обеспечение учреждений культуры  11.4.A1.55197   25 439 453 



21  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

передвижными многофункциональными культурными 

центрами (автоклубы) 

Межбюджетные трансферты   500  25 439 453 

Субсидия на модернизацию муниципальных детских школ 

искусств по видам искусств 
 11.4.A1.55198  22 883 977 13 954 384 

Межбюджетные трансферты   500 22 883 977 13 954 384 

Субсидия на техническое оснащение муниципальных музеев  11.4.A1.55900  6 224 843 14 051 369 

Межбюджетные трансферты   500 6 224 843 14 051 369 

Субсидия на капитальный ремонт муниципальных музеев  11.4.A1.55970  17 206 043 13 089 064 

Межбюджетные трансферты   500 17 206 043 13 089 064 

Субсидия на проведение капитального ремонта 

муниципальных библиотек 
 11.4.A1.74540  12 500 000 12 500 000 

Межбюджетные трансферты   500 12 500 000 12 500 000 

Мероприятия, направленные на модернизацию театров юного 

зрителя и театров кукол 
 11.4.A1.74560   59 650 117 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600  59 650 117 

Региональный проект "Творческие люди"  11.4.A2.00000  3 770 417 2 510 417 

Межбюджетные трансферты на выплату денежных 

поощрений лучшим сельским учреждениям культуры и 

лучшим работникам сельских учреждений культуры 

 11.4.A2.55193  1 510 417 1 510 417 

Межбюджетные трансферты   500 1 510 417 1 510 417 



22  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Премирование за достижения в области культуры  11.4.A2.71610  1 260 000  

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 1 260 000  

Мероприятия по организации и проведению фестиваля 

любительских творческих коллективов 
 11.4.A2.76680  1 000 000 1 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 1 000 000 1 000 000 

Государственная программа "Развитие институтов 

гражданского общества в Ярославской области" 
 22.0.00.00000  2 500 000 2 500 000 

Подпрограмма "Государственная поддержка гражданских 

инициатив и социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Ярославской области" 

 22.8.00.00000  2 500 000 2 500 000 

Стимулирование и поддержка реализации социально 

значимых проектов и программ деятельности, реализуемых 

гражданскими активистами и социально ориентированными 

некоммерческими организациями 

 22.8.02.00000  2 500 000 2 500 000 

Предоставление субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям на конкурсной основе 
 22.8.02.73140  2 500 000 2 500 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 2 500 000 2 500 000 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  472 000 472 000 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  472 000 472 000 

Координация информатизации деятельности органов  23.5.04.00000  472 000 472 000 



23  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

исполнительной власти Ярославской области 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  472 000 472 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 472 000 472 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  25 189 450 25 189 450 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  25 036 450 25 036 450 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 24 792 950 24 792 950 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 235 000 235 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 8 500 8 500 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  50 000 50 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 50 000 50 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  103 000 103 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 103 000 103 000 



24  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Департамент образования Ярославской области 903   22 120 408 316 22 241 538 606 

Государственная программа "Развитие образования в 

Ярославской области" 
 02.0.00.00000  22 039 878 431 22 133 679 868 

Ведомственная целевая программа департамента 

образования Ярославской области 
 02.1.00.00000  21 651 627 797 21 701 994 641 

Организация предоставления государственных услуг и 

выполнения работ в сфере образования 
 02.1.01.00000  3 997 882 536 3 998 741 796 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам государственных 

общеобразовательных организаций 

 02.1.01.53034  25 467 140 25 467 100 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 1 665 720 1 665 720 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 23 801 420 23 801 380 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство (кураторство) педагогическим работникам 

государственных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы среднего 

профессионального образования, в том числе программы 

профессионального обучения для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

 02.1.01.53630  89 187 000 90 046 300 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 89 187 000 90 046 300 



25  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 

учредителю в сфере образования 
 02.1.01.70310  3 722 524 358 3 722 524 358 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 61 497 526 61 497 526 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 5 817 760 5 817 760 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 3 655 083 035 3 655 083 035 

Иные бюджетные ассигнования   800 126 037 126 037 

Социальное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обучающихся в 

государственных профессиональных образовательных 

организациях 

 02.1.01.70420  116 458 600 116 458 600 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 116 458 600 116 458 600 

Компенсация расходов за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

 02.1.01.70440  1 239 000 1 239 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 1 239 000 1 239 000 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в  02.1.01.70540  1 228 000 1 228 000 



26  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

учреждениях, подведомственных учредителю в сфере 

образования 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 12 000 12 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 1 216 000 1 216 000 

Единовременное денежное пособие при выпуске из 

образовательной организации детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, 

лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, являющимся выпускниками 

организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, и обучившимся по основным образовательным 

программам, в сфере образования 

 02.1.01.74230  542 880 542 880 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 542 880 542 880 

Ежемесячная выплата на личные расходы детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, при достижении 

ими 14 лет, лицам из их числа, являющимся воспитанниками 

образовательных организаций и обучающимся по основным 

образовательным программам, в сфере образования 

 02.1.01.74240  1 969 920 1 969 920 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 1 969 920 1 969 920 

Ежегодная выплата на приобретение учебной литературы и 

письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, 

лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, обучающимся по образовательным 

программам среднего профессионального образования в 

 02.1.01.74250  2 693 000 2 693 000 



27  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

образовательных организациях по очной форме, в сфере 

образования 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 2 693 000 2 693 000 

Денежная компенсация на обеспечение имуществом при 

выпуске из образовательной организации детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их 

числа, лицам, потерявшим в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, являющимся 

выпускниками организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, и обучившимся по основным 

образовательным программам, в сфере образования 

 02.1.01.74260  13 893 300 13 893 300 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 13 893 300 13 893 300 

Предоставление грантов в форме субсидий организациям, 

осуществляющим образовательную деятельность 
 02.1.01.75610  12 546 488 12 546 488 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 12 546 488 12 546 488 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в 

государственных образовательных организациях 

 02.1.01.R3044  10 132 850 10 132 850 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 10 132 850 10 132 850 

Обеспечение государственных гарантий прав граждан на 

образование и социальную поддержку отдельных категорий 

обучающихся 

 02.1.02.00000  17 189 892 943 17 239 400 527 

Субвенция на ежемесячное денежное вознаграждение за  02.1.02.53031  474 813 360 506 608 200 



28  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

классное руководство педагогическим работникам 

муниципальных общеобразовательных организаций 

Межбюджетные трансферты   500 474 813 360 506 608 200 

Субвенция на компенсацию расходов за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

 02.1.02.70430  220 812 225 220 812 225 

Межбюджетные трансферты   500 220 812 225 220 812 225 

Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна и 

приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся 

приемному родителю 

 02.1.02.70460  654 441 517 654 441 517 

Межбюджетные трансферты   500 654 441 517 654 441 517 

Субвенция на содержание муниципальных организаций для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и 

на предоставление социальных гарантий их воспитанникам 

 02.1.02.70490  105 129 767 105 129 767 

Межбюджетные трансферты   500 105 129 767 105 129 767 

Субвенция на государственную поддержку опеки и 

попечительства 
 02.1.02.70500  133 597 894 133 597 894 

Межбюджетные трансферты   500 133 597 894 133 597 894 

Субвенция на организацию образовательного процесса в 

общеобразовательных организациях 
 02.1.02.70520  8 493 612 905 8 493 612 903 

Межбюджетные трансферты   500 8 493 612 905 8 493 612 903 

Субвенция на организацию питания обучающихся  02.1.02.70530  329 330 692 329 330 692 



29  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

образовательных организаций 

Межбюджетные трансферты   500 329 330 692 329 330 692 

Субвенция на обеспечение деятельности органов опеки и 

попечительства 
 02.1.02.70550  80 490 486 80 490 486 

Межбюджетные трансферты   500 80 490 486 80 490 486 

Субвенция на организацию образовательного процесса в 

дошкольных образовательных организациях 
 02.1.02.73110  6 077 091 047 6 077 091 047 

Межбюджетные трансферты   500 6 077 091 047 6 077 091 047 

Субвенция на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях 

 02.1.02.R3041  620 573 050 638 285 796 

Межбюджетные трансферты   500 620 573 050 638 285 796 

Обеспечение государственной поддержки муниципальных 

образовательных систем 
 02.1.03.00000  230 852 318 230 852 318 

Государственная поддержка в сфере образования  02.1.03.70390  12 000 000 12 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 12 000 000 12 000 000 

Субсидия на повышение оплаты труда отдельных категорий 

работников муниципальных учреждений в сфере образования 
 02.1.03.75890  218 852 318 218 852 318 

Межбюджетные трансферты   500 218 852 318 218 852 318 

Обеспечение мероприятий по совершенствованию условий 

образовательного процесса и мотивации участников 
 02.1.04.00000  233 000 000 233 000 000 



30  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

образовательного процесса 

Государственная поддержка в сфере образования  02.1.04.70390  210 000 000 210 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 4 100 000 4 100 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 900 000 900 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 205 000 000 205 000 000 

Обеспечение участия профессиональных образовательных 

организаций в чемпионатах "Abilympics" и "Молодые 

профессионалы" движения "WorldSkills" 

 02.1.04.75470  23 000 000 23 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 23 000 000 23 000 000 

Региональная целевая программа "Образование в Ярославской 

области" 
 02.7.00.00000  388 250 634 431 685 227 

Региональный проект "Современная школа"  02.7.E1.00000  154 267 502 52 034 377 

Создание и обеспечение функционирования центров 

образования естественно-научной и технологической 

направленностей в общеобразовательных организациях 

 02.7.E1.51690  95 678 855  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 95 678 855  

Межбюджетные трансферты на создание детских технопарков 

"Кванториум" 
 02.7.E1.51731   42 217 710 

Межбюджетные трансферты   500  42 217 710 



31  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Создание детских технопарков "Кванториум"  02.7.E1.51734  21 357 084  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 21 357 084  

Обновление материально-технической базы в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность 

исключительно по адаптированным основным 

общеобразовательным программам 

 02.7.E1.51870  37 231 563 8 816 667 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 37 231 563 8 816 667 

Обеспечение реализации мероприятий по осуществлению 

единовременных компенсационных выплат учителям, 

прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные 

пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, 

либо города с населением до 50 тысяч человек 

 02.7.E1.52560   1 000 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300  1 000 000 

Региональный проект "Успех каждого ребенка"  02.7.E2.00000  7 008 860 231 876 369 

Субсидия на создание в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, 

условий для занятий физической культурой и спортом 

 02.7.E2.50970  7 008 860 7 918 660 

Межбюджетные трансферты   500 7 008 860 7 918 660 

Создание центров выявления и поддержки одаренных детей  02.7.E2.51890   208 333 334 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600  208 333 334 

Создание новых мест в образовательных организациях  02.7.E2.54910   15 624 375 



32  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

различных типов для реализации дополнительных 

общеразвивающих программ всех направленностей 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200  15 624 375 

Региональный проект "Цифровая образовательная среда"  02.7.E4.00000  176 829 688 73 680 626 

Обеспечение образовательных организаций материально-

технической базой для внедрения цифровой образовательной 

среды 

 02.7.E4.52100  156 505 313 52 679 271 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 156 505 313 52 679 271 

Создание центров цифрового образования детей  02.7.E4.52190  20 324 375 21 001 355 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 20 324 375 21 001 355 

Региональный проект "Молодые профессионалы (повышение 

конкурентоспособности профессионального образования)" 
 02.7.E6.00000  50 144 584 74 093 855 

Создание (обновление) материально-технической базы 

образовательных организаций, реализующих программы 

среднего профессионального образования 

 02.7.E6.53590  50 144 584 74 093 855 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 50 144 584 74 093 855 

Государственная программа "Социальная поддержка 

населения Ярославской области" 
 03.0.00.00000  12 997 530 12 997 530 

Подпрограмма "Семья и дети Ярославии"  03.3.00.00000  12 997 530 12 997 530 



33  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Реализация региональной семейной политики и политики в 

интересах детей 
 03.3.01.00000  440 000 440 000 

Создание условий для развития и благополучия детей и семей 

с детьми 
 03.3.01.70980  440 000 440 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 440 000 440 000 

Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей  03.3.02.00000  12 557 530 12 557 530 

Обеспечение организации отдыха и оздоровления детей  03.3.02.70950  12 557 530 12 557 530 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 12 557 530 12 557 530 

Государственная программа "Доступная среда в 

Ярославской области" 
 04.0.00.00000  0 27 009 453 

Подпрограмма "Формирование и совершенствование 

системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, 

в том числе детей-инвалидов" 

 04.2.00.00000  0 27 009 453 

Создание условий  для обеспечения  развития инклюзивного 

образования инвалидов в  профессиональных образовательных 

организациях Ярославской области 

 04.2.07.00000   27 009 453 

Мероприятия по созданию базовых профессиональных 

образовательных организаций, обеспечивающих поддержку 

региональных систем инклюзивного профессионального 

образования инвалидов 

 04.2.07.R0270   27 009 453 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600  27 009 453 

Государственная программа "Обеспечение общественного  08.0.00.00000  526 500 526 500 



34  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

порядка и противодействие преступности на территории 

Ярославской области" 

Региональная целевая программа "Повышение безопасности 

дорожного движения в Ярославской области" 
 08.2.00.00000  526 500 526 500 

Осуществление комплекса мер по обеспечению безопасности 

детей в ходе их участия в дорожном движении 
 08.2.02.00000  526 500 526 500 

Реализация мероприятий по повышению безопасности 

дорожного движения 
 08.2.02.71410  526 500 526 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 526 500 526 500 

Государственная программа "Развитие молодежной 

политики и патриотическое воспитание в Ярославской 

области" 

 21.0.00.00000  965 250 965 250 

Подпрограмма "Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации, проживающих на территории 

Ярославской области" 

 21.2.00.00000  965 250 965 250 

Создание условий для дальнейшего развития молодежного 

патриотического движения в Ярославской области 
 21.2.03.00000  700 250 700 250 

Мероприятия по патриотическому воспитанию  21.2.03.70680  700 250 700 250 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 700 250 700 250 

Внедрение в деятельность субъектов патриотического 

воспитания современных форм, методов и средств 

воспитательной работы 

 21.2.04.00000  265 000 265 000 



35  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Мероприятия по патриотическому воспитанию  21.2.04.70680  265 000 265 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 265 000 265 000 

Государственная программа "Развитие институтов 

гражданского общества в Ярославской области" 
 22.0.00.00000  789 750 789 750 

Подпрограмма "Реализация государственной национальной 

политики в Ярославской области" 
 22.4.00.00000  263 250 263 250 

Совершенствование кадрового, аналитического и 

методического обеспечения реализации государственной 

национальной политики в Ярославской области 

 22.4.06.00000  263 250 263 250 

Организация повышения квалификации педагогических 

работников дошкольных образовательных организаций и 

общеобразовательных организаций в сфере гармонизации 

межнациональных отношений и предупреждения 

межнациональных конфликтов в образовательных 

организациях 

 22.4.06.74620  263 250 263 250 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 263 250 263 250 

Подпрограмма "Государственная поддержка гражданских 

инициатив и социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Ярославской области" 

 22.8.00.00000  526 500 526 500 

Стимулирование и поддержка реализации социально 

значимых проектов и программ деятельности, реализуемых 

гражданскими активистами и социально ориентированными 

некоммерческими организациями 

 22.8.02.00000  526 500 526 500 



36  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям на конкурсной основе 
 22.8.02.73140  526 500 526 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 526 500 526 500 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  1 034 000 1 034 000 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  1 034 000 1 034 000 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  1 034 000 1 034 000 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  1 034 000 1 034 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 034 000 1 034 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  64 216 855 64 536 255 

Осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации в сфере образования 
 50.0.00.59900  10 631 200 10 950 600 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 8 481 738 8 481 738 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 2 145 862 2 465 262 



37  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Иные бюджетные ассигнования   800 3 600 3 600 

Осуществление полномочий Российской Федерации по 

контролю качества образования, лицензированию и 

государственной аккредитации образовательных организаций, 

надзору и контролю за соблюдением законодательства в 

области образования за счет средств областного бюджета 

 50.0.00.80010  681 000 753 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 681 000 753 000 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  52 664 655 52 592 655 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 51 583 206 51 583 206 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 809 253 737 253 

Иные бюджетные ассигнования   800 272 196 272 196 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  70 000 70 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 70 000 70 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  170 000 170 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 170 000 170 000 



38  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Департамент информатизации и связи Ярославской 

области 
904   593 147 055 829 823 722 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  543 749 512 780 426 179 

Ведомственная целевая программа департамента 

информатизации и связи Ярославской области 
 23.3.00.00000  470 096 491 470 596 491 

Обеспечение функционирования мультисервисной 

информационно-телекоммуникационной сети и каналов 

телефонной связи 

 23.3.01.00000  23 929 000 23 929 000 

Обеспечение технического обслуживания мультисервисной 

информационно-телекоммуникационной сети органов 

исполнительной власти Ярославской области, систем 

кондиционирования и пожаротушения в здании 

Правительства Ярославской области 

 23.3.01.76800  1 970 000 1 970 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 970 000 1 970 000 

Обеспечение безлимитного круглосуточного доступа органов 

исполнительной власти Ярославской области к сети 

"Интернет", работы каналов и оборудования связи органов 

исполнительной власти Ярославской области, доступа 

учрежденческой цифровой автоматической телефонной 

станции органов исполнительной власти Ярославской области 

и цифровой автоматической телефонной станции запасного 

пункта управления к телефонной сети общего пользования 

 23.3.01.76810  21 959 000 21 959 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 21 959 000 21 959 000 



39  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений  23.3.02.00000  379 128 134 379 628 134 

Реализация мероприятий по осуществлению полномочий 

Российской Федерации по государственной регистрации 

актов гражданского состояния 

 23.3.02.59300  1 000 000 1 500 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 1 000 000 1 500 000 

Обеспечение работы государственного бюджетного 

учреждения Ярославской области "Электронный регион" 
 23.3.02.76740  117 176 995 117 176 995 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 117 176 995 117 176 995 

Обеспечение работы государственного бюджетного 

учреждения Ярославской области "Информационно-

аналитический центр "Геоинформационные и навигационные 

системы" 

 23.3.02.76750  24 677 251 24 677 251 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 24 677 251 24 677 251 

Обеспечение работы государственного автономного 

учреждения Ярославской области "Многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг" 

 23.3.02.76760  236 273 888 236 273 888 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 236 273 888 236 273 888 

Обеспечение бесперебойного функционирования правовых 

систем органов исполнительной власти Ярославской области 
 23.3.03.00000  100 000 100 000 



40  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Реализация мероприятий по обеспечению бесперебойного 

функционирования правовых систем органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.3.03.72360  100 000 100 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 100 000 100 000 

Обеспечение бесперебойного функционирования системы 

обеспечения вызова экстренных оперативных служб по 

единому номеру "112" 

 23.3.04.00000  18 179 357 18 179 357 

Реализация мероприятий по обеспечению бесперебойного 

функционирования системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру "112" 

 23.3.04.76270  18 179 357 18 179 357 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 18 179 357 18 179 357 

Обеспечение бесперебойного функционирования 

Ситуационного центра Губернатора Ярославской области 
 23.3.05.00000  160 000 160 000 

Реализация мероприятий по обеспечению бесперебойного 

функционирования Ситуационного центра Губернатора 

Ярославской области 

 23.3.05.76320  160 000 160 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 160 000 160 000 

Обеспечение телекоммуникационными услугами организаций 

социально-культурной сферы 
 23.3.06.00000  46 700 000 46 700 000 

Обеспечение телекоммуникационными услугами социально 

значимых объектов Ярославской области 
 23.3.06.70340  11 721 600 976 800 



41  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 11 721 600 976 800 

Обеспечение телекоммуникационными услугами 

образовательных учреждений Ярославской области 
 23.3.06.76770  16 278 400 27 023 200 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 16 278 400 27 023 200 

Обеспечение телекоммуникационными услугами учреждений 

здравоохранения Ярославской области 
 23.3.06.76780  18 700 000 18 700 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 18 700 000 18 700 000 

Обеспечение безопасности информации органов 

государственной власти Ярославской области 
 23.3.07.00000  1 900 000 1 900 000 

Обеспечение соответствия безопасности информации органов 

государственной власти Ярославской области требованиям 

федерального законодательства 

 23.3.07.76820  1 900 000 1 900 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 900 000 1 900 000 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  5 482 083 5 482 083 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  770 028 770 028 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  770 028 770 028 



42  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 770 028 770 028 

Поддержка региональных проектов в сфере информационных 

технологий 
 23.5.17.00000  4 712 055 4 712 055 

Мероприятия по поддержке региональных проектов в сфере 

информационных технологий 
 23.5.17.R0280  4 712 055 4 712 055 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 4 712 055 4 712 055 

Региональная целевая программа "Цифровая экономика 

Ярославской области" 
 23.7.00.00000  68 170 938 304 347 605 

Региональный проект "Информационная инфраструктура"  23.7.D2.00000  68 170 938 304 347 605 

Формирование ИТ-инфраструктуры в государственных 

(муниципальных) образовательных организациях, 

реализующих программы общего образования, в соответствии 

с утвержденным стандартом для обеспечения в помещениях 

безопасного доступа к государственным, муниципальным и 

иным информационным системам, а также к сети "Интернет" 

 23.7.D2.51170  68 170 938 304 347 605 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 68 170 938 304 347 605 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  49 397 543 49 397 543 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  49 197 543 49 197 543 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

  100 48 641 543 48 641 543 



43  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

государственными внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 556 000 556 000 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  30 000 30 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 30 000 30 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  170 000 170 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 170 000 170 000 

Департамент агропромышленного комплекса и 

потребительского рынка Ярославской области 
905   844 729 391 886 286 495 

Государственная программа "Экономическое развитие и 

инновационная экономика в Ярославской области" 
 15.0.00.00000  71 972 917 120 351 042 

Региональная целевая программа "Развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства Ярославской 

области" 

 15.3.00.00000  71 972 917 120 351 042 

Региональный проект "Акселерация субъектов малого и 

среднего предпринимательства" 
 15.3.I5.00000  71 972 917 120 351 042 

Мероприятия, направленные на создание системы поддержки 

фермеров и развитие сельской кооперации 
 15.3.I5.54800  71 972 917 120 351 042 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 3 125 000 3 125 000 



44  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Иные бюджетные ассигнования   800 68 847 917 117 226 042 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  1 112 900 1 112 900 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  1 112 900 1 112 900 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  1 112 900 1 112 900 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  1 112 900 1 112 900 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 112 900 1 112 900 

Государственная программа "Развитие сельского 

хозяйства в Ярославской области" 
 25.0.00.00000  703 488 690 698 010 775 

Подпрограмма "Развитие агропромышленного комплекса 

Ярославской области" 
 25.1.00.00000  683 408 842 677 930 927 

Техническая и технологическая модернизация 

агропромышленного комплекса 
 25.1.01.00000  85 272 475 85 272 475 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку 

отраслей сельского хозяйства, за счет средств областного 

бюджета 

 25.1.01.72760  85 272 475 85 272 475 

Иные бюджетные ассигнования   800 85 272 475 85 272 475 

Развитие отрасли животноводства  25.1.02.00000  303 436 862 302 550 491 



45  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку 

отраслей сельского хозяйства, за счет средств областного 

бюджета 

 25.1.02.72760  67 140 256 67 140 256 

Иные бюджетные ассигнования   800 67 140 256 67 140 256 

Мероприятия, направленные на стимулирование развития 

приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования 

 25.1.02.R5020  87 205 754 87 981 466 

Иные бюджетные ассигнования   800 87 205 754 87 981 466 

Мероприятия, направленные на поддержку отдельных 

подотраслей растениеводства и животноводства 
 25.1.02.R5080  149 090 852 147 428 769 

Иные бюджетные ассигнования   800 149 090 852 147 428 769 

Развитие отрасли растениеводства  25.1.03.00000  167 125 259 167 265 992 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку 

отраслей сельского хозяйства, за счет средств областного 

бюджета 

 25.1.03.72760  89 350 000 89 350 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 89 350 000 89 350 000 

Субсидия на реализацию мероприятий по борьбе с 

борщевиком Сосновского 
 25.1.03.76900  19 544 345 19 544 345 

Межбюджетные трансферты   500 19 544 345 19 544 345 

Мероприятия, направленные на возмещение производителям 

зерновых культур части затрат на производство и реализацию 

зерновых культур 

 25.1.03.R3580  4 560 527 5 316 576 

Иные бюджетные ассигнования   800 4 560 527 5 316 576 



46  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Мероприятия, направленные на стимулирование развития 

приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования 

 25.1.03.R5020  6 338 632 6 073 563 

Иные бюджетные ассигнования   800 6 338 632 6 073 563 

Мероприятия, направленные на поддержку отдельных 

подотраслей растениеводства и животноводства 
 25.1.03.R5080  47 331 755 46 981 508 

Иные бюджетные ассигнования   800 47 331 755 46 981 508 

Развитие малых форм хозяйствования  25.1.05.00000  28 393 152 26 452 371 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку 

отраслей сельского хозяйства, за счет средств областного 

бюджета 

 25.1.05.72760  900 000 900 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 900 000 900 000 

Мероприятия, направленные на стимулирование развития 

приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования 

 25.1.05.R5020  27 493 152 25 552 371 

Иные бюджетные ассигнования   800 27 493 152 25 552 371 

Достижение финансовой устойчивости и снижение рисков в 

агропромышленном комплексе 
 25.1.06.00000  24 400 759 25 109 263 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку 

отраслей сельского хозяйства, за счет средств областного 

бюджета 

 25.1.06.72760  8 081 180 8 081 180 

Иные бюджетные ассигнования   800 8 081 180 8 081 180 



47  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Мероприятия, направленные на возмещение части 

процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) в 

агропромышленном комплексе 

 25.1.06.R4330  16 319 579  

Иные бюджетные ассигнования   800 16 319 579  

Мероприятия, направленные на возмещение части затрат на 

уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в 

агропромышленном комплексе 

 25.1.06.R4360   17 028 083 

Иные бюджетные ассигнования   800  17 028 083 

Создание условий для обеспечения предприятий 

агропромышленного комплекса высококвалифицированными 

специалистами, кадрами массовых профессий и 

информационно-консультационное обслуживание сельских 

товаропроизводителей 

 25.1.07.00000  35 570 335 35 570 335 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку 

отраслей сельского хозяйства, за счет средств областного 

бюджета 

 25.1.07.72760  8 000 000 8 000 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 8 000 000 8 000 000 

Мероприятия, направленные на оказание услуг по 

информационно-консультационному обслуживанию в 

сельской местности, за счет средств областного бюджета 

 25.1.07.72770  27 480 335 27 480 335 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 27 480 335 27 480 335 

Субвенция на поддержку сельскохозяйственного 

производства в части организационных мероприятий в рамках 

предоставления субсидий сельскохозяйственным 

 25.1.07.74450  90 000 90 000 



48  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

производителям 

Межбюджетные трансферты   500 90 000 90 000 

Поддержка создания и модернизации объектов 

агропромышленного комплекса и сельскохозяйственных 

рынков 

 25.1.08.00000  29 210 000 29 210 000 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку 

отраслей сельского хозяйства, за счет средств областного 

бюджета 

 25.1.08.72760  29 210 000 29 210 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 29 210 000 29 210 000 

Реализация проектов развития сельского туризма  25.1.11.00000  10 000 000 6 500 000 

Мероприятия, направленные на развитие сельского туризма  25.1.11.R3410  10 000 000 6 500 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 10 000 000 6 500 000 

Ведомственная целевая программа департамента 

агропромышленного комплекса и потребительского рынка 

Ярославской области 

 25.5.00.00000  20 079 848 20 079 848 

Обеспечение территориальной доступности товаров и услуг 

для сельского населения путем оказания государственной 

поддержки 

 25.5.01.00000  4 222 100 4 222 100 

Субсидия на реализацию мероприятий по возмещению части 

затрат организациям и индивидуальным предпринимателям, 

занимающимся доставкой товаров в отдаленные сельские 

населенные пункты 

 25.5.01.72880  4 222 100 4 222 100 

Межбюджетные трансферты   500 4 222 100 4 222 100 



49  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Организация государственного контроля качества молочного 

сырья и пищевой продукции 
 25.5.03.00000  15 202 990 15 202 990 

Мероприятия, направленные на поддержку 

подведомственного учреждения агропромышленного 

комплекса 

 25.5.03.72890  15 202 990 15 202 990 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 15 202 990 15 202 990 

Содержание в целях гражданской обороны запасов 

материальных ресурсов, накапливаемых органами 

исполнительной власти Ярославской области 

 25.5.04.00000  428 500 428 500 

Хранение, освежение, использование и восполнение 

продовольственного резерва Ярославской области для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и 

регионального характера 

 25.5.04.73090  428 500 428 500 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 428 500 428 500 

Осуществление отдельных полномочий Российской 

Федерации в области организации, регулирования и охраны 

водных биологических ресурсов 

 25.5.07.00000  156 200 156 200 

Осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации в области организации, регулирования и охраны 

водных биологических ресурсов 

 25.5.07.59100  156 200 156 200 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 156 200 156 200 

Организация и регулирование промышленного, любительского  25.5.08.00000  70 058 70 058 



50  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

рыболовства на территории Ярославской области 

Мероприятия, направленные на обеспечение деятельности 

подведомственного учреждения 
 25.5.08.77300  70 058 70 058 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 70 058 70 058 

Государственная программа "Комплексное развитие 

сельских территорий в Ярославской области" 
 48.0.00.00000  13 711 545 12 368 439 

Подпрограмма "Развитие сельских территорий Ярославской 

области" 
 48.1.00.00000  13 711 545 12 368 439 

Создание условий для обеспечения доступным и комфортным 

жильем сельского населения 
 48.1.01.00000  6 030 209 6 194 896 

Мероприятия, направленные на улучшение жилищных 

условий граждан, проживающих на сельских территориях 
 48.1.01.70380  4 000 000 4 000 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 4 000 000 4 000 000 

Мероприятия, направленные на улучшение жилищных 

условий граждан, проживающих на сельских территориях 
 48.1.01.R5760  2 030 209 2 194 896 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 2 030 209 2 194 896 

Благоустройство сельских территорий  48.1.03.00000  5 601 146 5 606 355 

Субсидия на проведение мероприятий по благоустройству 

сельских территорий 
 48.1.03.R5760  5 601 146 5 606 355 

Межбюджетные трансферты   500 5 601 146 5 606 355 

Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских  48.1.05.00000  564 376 567 188 



51  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

территориях 

Мероприятия, направленные на оказание содействия 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в обеспечении 

квалифицированными кадрами 

 48.1.05.R5760  564 376 567 188 

Иные бюджетные ассигнования   800 564 376 567 188 

Обеспечение реализации проектов комплексного развития 

сельских территорий 
 48.1.06.00000  1 515 814  

Субсидия на обеспечение комплексного развития сельских 

территорий (строительство электрических сетей уличного 

освещения) 

 48.1.06.R5762  1 515 814  

Межбюджетные трансферты   500 1 515 814  

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  54 443 339 54 443 339 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  53 610 339 53 610 339 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 52 801 647 52 801 647 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 808 692 808 692 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  323 000 323 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 323 000 323 000 



52  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  510 000 510 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 360 000 360 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 150 000 150 000 

Департамент финансов Ярославской области 906   4 522 786 911 3 022 820 911 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  1 870 286 1 870 286 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  1 870 286 1 870 286 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  1 870 286 1 870 286 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  1 870 286 1 870 286 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 870 286 1 870 286 

Государственная программа "Создание условий для 

эффективного управления региональными и 

муниципальными финансами в Ярославской области" 

 36.0.00.00000  4 401 198 388 2 901 232 388 

Ведомственная целевая программа департамента финансов 

Ярославской области 
 36.1.00.00000  111 785 827 111 785 827 



53  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Организационно-техническое и нормативно-методическое 

обеспечение бюджетного процесса 
 36.1.01.00000  40 235 850 40 235 850 

Реализация мероприятий по организационно-техническому и 

нормативно-методическому обеспечению бюджетного 

процесса 

 36.1.01.73250  40 235 850 40 235 850 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 40 235 850 40 235 850 

Обеспечение реализации функций органов исполнительной 

власти Ярославской области и государственных учреждений 

Ярославской области по ведению бюджетного 

(бухгалтерского) учета и составлению бюджетной 

(бухгалтерской) отчетности 

 36.1.02.00000  71 549 977 71 549 977 

Содержание и обеспечение деятельности казенного 

учреждения 
 36.1.02.75270  71 549 977 71 549 977 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 66 061 948 66 061 948 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 5 473 029 5 473 029 

Иные бюджетные ассигнования   800 15 000 15 000 

Подпрограмма "Выравнивание уровня бюджетной 

обеспеченности муниципальных образований Ярославской 

области и обеспечение сбалансированности местных 

бюджетов" 

 36.3.00.00000  2 019 303 000 519 337 000 



54  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Повышение финансовых возможностей муниципальных 

образований Ярославской области 
 36.3.01.00000  2 019 303 000 519 337 000 

Дотации муниципальным районам и городским округам 

Ярославской области на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

 36.3.01.72960  1 934 957 000 512 268 000 

Межбюджетные трансферты   500 1 934 957 000 512 268 000 

Дотации поселениям Ярославской области на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 
 36.3.01.72970  84 346 000 7 069 000 

Межбюджетные трансферты   500 84 346 000 7 069 000 

Подпрограмма "Управление государственным долгом 

Ярославской области" 
 36.4.00.00000  2 268 205 761 2 268 205 761 

Обеспечение своевременности и полноты исполнения 

долговых обязательств Ярославской области 
 36.4.01.00000  2 266 465 761 2 266 465 761 

Процентные платежи по государственному долгу 

Ярославской области 
 36.4.01.73010  2 266 465 761 2 266 465 761 

Обслуживание государственного (муниципального) долга   700 2 266 465 761 2 266 465 761 

Оптимизация структуры государственного долга 

Ярославской области 
 36.4.02.00000  1 740 000 1 740 000 

Выполнение обязательств по выплате агентских комиссий и 

вознаграждения 
 36.4.02.73020  1 740 000 1 740 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 740 000 1 740 000 

Подпрограмма "Повышение финансовой грамотности в  36.5.00.00000  1 903 800 1 903 800 



55  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Ярославской области" 

Информирование населения о финансовой грамотности и 

защите прав потребителей финансовых услуг 
 36.5.03.00000  1 903 800 1 903 800 

Проведение конкурса проектов "Бюджет для граждан"  36.5.03.76230  106 000 106 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 63 600 63 600 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 42 400 42 400 

Мероприятия по повышению финансовой грамотности 

населения 
 36.5.03.76330  597 800 597 800 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 597 800 597 800 

Предоставление грантов на реализацию проектов по 

финансовой грамотности 
 36.5.03.77100  1 200 000 1 200 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 1 200 000 1 200 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  119 718 237 119 718 237 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  119 168 237 119 168 237 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 116 561 137 116 561 137 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 2 442 100 2 442 100 



56  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Иные бюджетные ассигнования   800 165 000 165 000 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  100 000 100 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 100 000 100 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  450 000 450 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 450 000 450 000 

Департамент жилищно-коммунального хозяйства 

Ярославской области 
908   3 944 607 103 3 636 606 828 

Государственная программа "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения Ярославской области" 
 05.0.00.00000  53 000 000 0 

Подпрограмма "Стимулирование развития жилищного 

строительства на территории Ярославской области" 
 05.1.00.00000  53 000 000 0 

Реализация инфраструктурного проекта по комплексной 

застройке территории в Дзержинском районе города 

Ярославля 

 05.1.16.00000  53 000 000  

Субсидия на строительство инженерных сетей в городе 

Ярославле за счет средств инфраструктурного бюджетного 

кредита 

 05.1.16.98002  53 000 000  

Межбюджетные трансферты   500 53 000 000  

Государственная программа "Формирование современной 

городской среды муниципальных образований на 
 06.0.00.00000  784 660 513 551 910 413 



57  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

территории Ярославской области" 

Региональная целевая программа "Создание комфортной 

городской среды на территории Ярославской области" 
 06.1.00.00000  784 660 513 551 910 413 

Реализация инфраструктурного проекта "Ростов Великий – 

духовный центр России" 
 06.1.07.00000  185 250 000  

Субсидия на благоустройство за счет средств 

инфраструктурного бюджетного кредита 
 06.1.07.98005  185 250 000  

Межбюджетные трансферты   500 185 250 000  

Реализация инфраструктурного проекта "Ревитализация 

исторического центра города Углич Ярославской области" 
 06.1.08.00000  97 000 000  

Субсидия на благоустройство за счет средств 

инфраструктурного бюджетного кредита 
 06.1.08.98005  97 000 000  

Межбюджетные трансферты   500 97 000 000  

Региональный проект "Формирование комфортной городской 

среды" 
 06.1.F2.00000  502 410 513 551 910 413 

Субсидия на формирование современной городской среды  06.1.F2.55550  502 410 513 551 910 413 

Межбюджетные трансферты   500 502 410 513 551 910 413 

Государственная программа "Обеспечение качественными 

коммунальными услугами населения Ярославской области" 
 14.0.00.00000  3 058 467 668 3 036 217 493 

Региональная программа "Развитие водоснабжения и 

водоотведения Ярославской области" 
 14.2.00.00000  690 975 000 842 865 000 

Региональный проект "Оздоровление Волги"  14.2.G6.00000  690 975 000 842 865 000 



58  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Реализация мероприятий по сокращению доли загрязненных 

сточных вод в части строительства (реконструкции, в том 

числе с элементами реставрации, технического 

перевооружения) очистных сооружений водопроводно-

канализационного хозяйства 

 14.2.G6.50130  690 975 000 842 865 000 

Межбюджетные трансферты   500 690 975 000 842 865 000 

Ведомственная целевая программа департамента жилищно-

коммунального хозяйства Ярославской области 
 14.4.00.00000  2 174 484 493 2 174 484 493 

Обеспечение равной доступности жилищно-коммунальных 

услуг для населения Ярославской области 
 14.4.01.00000  2 013 180 070 2 013 180 070 

Компенсация выпадающих доходов ресурсоснабжающих 

организаций 
 14.4.01.73340  2 013 180 070 2 013 180 070 

Иные бюджетные ассигнования   800 2 013 180 070 2 013 180 070 

Обеспечение хранения и целевого использования резерва 

материальных ресурсов, проведение мониторинга качества 

предоставляемых жилищно-коммунальных услуг и 

соблюдения требований законодательства в жилищно-

коммунальной сфере 

 14.4.02.00000  27 546 680 27 546 680 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 

 14.4.02.72080  27 546 680 27 546 680 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 18 058 414 18 058 414 



59  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 9 459 483 9 459 483 

Иные бюджетные ассигнования   800 28 783 28 783 

Создание материально-технических запасов и иных средств в 

целях гражданской обороны 
 14.4.03.00000  100 000 100 000 

Мероприятия по ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий, выполняемые в рамках специальных 

решений 

 14.4.03.72090  100 000 100 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 100 000 100 000 

Обеспечение своевременного проведения капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах 

Ярославской области 

 14.4.05.00000  133 657 743 133 657 743 

Субсидия Региональному фонду содействия капитальному 

ремонту многоквартирных домов Ярославской области на 

осуществление уставной деятельности в целях проведения 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах на территории Ярославской области 

 14.4.05.74030  133 657 743 133 657 743 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 133 657 743 133 657 743 

Региональная программа "Газификация жилищно-

коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций 

Ярославской области" 

 14.6.00.00000  193 008 175 18 868 000 

Модернизация объектов теплоснабжения (перевод 

котельных на газовое топливо) 
 14.6.01.00000  104 105 575 18 868 000 



60  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству и 

реконструкции объектов теплоснабжения 
 14.6.01.75250  104 105 575 18 868 000 

Межбюджетные трансферты   500 104 105 575 18 868 000 

Газификация населенных пунктов Ярославской области 

(строительство межпоселковых газопроводов и 

распределительных газовых сетей с вводом их в 

эксплуатацию) 

 14.6.02.00000  88 902 600  

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству 

объектов газификации 
 14.6.02.75260  88 902 600  

Межбюджетные трансферты   500 88 902 600  

Государственная программа "Развитие институтов 

гражданского общества в Ярославской области" 
 22.0.00.00000  360 000 360 000 

Подпрограмма "Государственная поддержка гражданских 

инициатив и социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Ярославской области" 

 22.8.00.00000  360 000 360 000 

Стимулирование и поддержка реализации социально 

значимых проектов и программ деятельности, реализуемых 

гражданскими активистами и социально ориентированными 

некоммерческими организациями 

 22.8.02.00000  360 000 360 000 

Предоставление субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям на конкурсной основе 
 22.8.02.73140  360 000 360 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 360 000 360 000 

Государственная программа "Информационное общество  23.0.00.00000  570 000 570 000 



61  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

в Ярославской области" 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  570 000 570 000 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  570 000 570 000 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  570 000 570 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 570 000 570 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  47 548 922 47 548 922 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  47 318 222 47 318 222 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 46 745 398 46 745 398 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 565 624 565 624 

Иные бюджетные ассигнования   800 7 200 7 200 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  101 000 101 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 101 000 101 000 



62  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  129 700 129 700 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 129 700 129 700 

Департамент труда и социальной поддержки населения 

Ярославской области 
909   15 146 730 482 15 647 951 003 

Государственная программа "Социальная поддержка 

населения Ярославской области" 
 03.0.00.00000  15 058 717 544 15 559 938 065 

Ведомственная целевая программа "Социальная поддержка 

населения Ярославской области" 
 03.1.00.00000  12 666 355 652 12 979 351 006 

Исполнение публичных обязательств региона, в том числе по 

переданным полномочиям Российской Федерации, по 

предоставлению выплат, пособий и компенсаций 

 03.1.01.00000  8 390 035 553 8 694 473 585 

Субвенция на осуществление переданного полномочия 

Российской Федерации по осуществлению ежегодной 

денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком 

"Почетный донор России" 

 03.1.01.52200  143 464 300 149 204 700 

Межбюджетные трансферты   500 143 464 300 149 204 700 

Субвенция на выплату государственных единовременных 

пособий и ежемесячных денежных компенсаций гражданам 

при возникновении поствакцинальных осложнений 

 03.1.01.52400  56 300 58 600 

Межбюджетные трансферты   500 56 300 58 600 

Субвенция на оплату жилищно-коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан 
 03.1.01.52500  991 915 100 991 915 100 

Межбюджетные трансферты   500 991 915 100 991 915 100 



63  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Пенсия за выслугу лет государственным гражданским 

служащим субъектов Российской Федерации 
 03.1.01.70710  66 602 742 66 602 742 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 854 742 854 742 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 65 748 000 65 748 000 

Региональная доплата к пенсии пенсионерам, получающим 

минимальную пенсию по старости, и иные региональные 

доплаты к пенсиям 

 03.1.01.70720  1 981 428 1 981 428 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 25 428 25 428 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 1 956 000 1 956 000 

Субвенция на предоставление гражданам субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг 
 03.1.01.70740  451 801 000 451 801 000 

Межбюджетные трансферты   500 451 801 000 451 801 000 

Субвенция на осуществление ежемесячной денежной 

выплаты ветеранам труда, ветеранам военной службы, 

ветеранам труда Ярославской области, труженикам тыла, 

реабилитированным лицам 

 03.1.01.70750  904 565 818 904 565 818 

Межбюджетные трансферты   500 904 565 818 904 565 818 

Дополнительное материальное обеспечение почетных 

граждан Ярославской области 
 03.1.01.70790  575 394 575 394 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 7 386 7 386 



64  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 568 008 568 008 

Субвенция на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг отдельным категориям граждан, оказание мер 

социальной поддержки которым относится к полномочиям 

Ярославской области 

 03.1.01.70840  1 640 782 933 1 640 782 933 

Межбюджетные трансферты   500 1 640 782 933 1 640 782 933 

Субвенция на денежные выплаты  03.1.01.70860  445 919 323 445 919 323 

Межбюджетные трансферты   500 445 919 323 445 919 323 

Субвенция на обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления в сфере социальной защиты населения 
 03.1.01.70870  242 965 690 242 965 690 

Межбюджетные трансферты   500 242 965 690 242 965 690 

Субвенция на содержание специализированных учреждений в 

сфере социальной защиты населения 
 03.1.01.70880  97 555 294 97 555 294 

Межбюджетные трансферты   500 97 555 294 97 555 294 

Субвенция на выплату ежемесячного пособия на ребенка  03.1.01.73040  561 959 893 561 959 893 

Межбюджетные трансферты   500 561 959 893 561 959 893 

Доплаты к пенсиям лицам, внесшим значительный личный 

вклад в социально-экономическое развитие Ярославской 

области 

 03.1.01.73060  5 543 136 5 543 136 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 71 136 71 136 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 5 472 000 5 472 000 



65  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Выплаты семьям погибших военнослужащих и 

единовременная выплата ветеранам и инвалидам Великой 

Отечественной войны 

 03.1.01.73070  312 306 312 306 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 4 002 4 002 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 308 304 308 304 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

учреждениях, подведомственных учредителю в сфере 

социальной поддержки населения 

 03.1.01.73080  350 000 350 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 350 000 350 000 

Субвенция на компенсацию отдельным категориям граждан 

оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме в части расходов по доставке выплат 

получателям 

 03.1.01.75490  780 643 784 629 

Межбюджетные трансферты   500 780 643 784 629 

Субвенция на осуществление ежемесячной денежной 

выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет 

включительно в части расходов по доставке выплат 

получателям 

 03.1.01.75510  34 337 645 38 068 534 

Межбюджетные трансферты   500 34 337 645 38 068 534 

Выплаты гражданам, пострадавшим в результате 

чрезвычайных ситуаций 
 03.1.01.75530  1 000 000 1 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 14 778 14 778 



66  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 985 222 985 222 

Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим 

государственные должности Ярославской области 
 03.1.01.76380  7 330 068 7 330 068 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 94 068 94 068 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 7 236 000 7 236 000 

Субвенция на осуществление ежемесячной денежной 

выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет 

включительно 

 03.1.01.R3020  2 743 009 452 3 037 847 808 

Межбюджетные трансферты   500 2 743 009 452 3 037 847 808 

Субвенция на компенсацию отдельным категориям граждан 

оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме 

 03.1.01.R4620  47 227 088 47 349 189 

Межбюджетные трансферты   500 47 227 088 47 349 189 

Предоставление социальных услуг населению Ярославской 

области на основе соблюдения стандартов и нормативов 
 03.1.02.00000  3 931 689 669 3 931 313 293 

Стационарные учреждения социального обслуживания для 

граждан пожилого возраста и инвалидов 
 03.1.02.70730  1 396 837 961 1 396 753 772 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 104 475 602 104 475 602 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 26 097 020 26 012 831 



67  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 1 266 083 886 1 266 083 886 

Иные бюджетные ассигнования   800 181 453 181 453 

Прочие учреждения в сфере социальной политики  03.1.02.70800  496 834 824 496 542 637 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 352 401 978 352 401 978 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 90 573 735 90 281 548 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 49 866 214 49 866 214 

Иные бюджетные ассигнования   800 3 992 897 3 992 897 

Реализация отдельных функций и полномочий в области 

социальной поддержки населения 
 03.1.02.70810  100 000 100 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 100 000 100 000 

Субвенция на содержание муниципальных казенных 

учреждений социального обслуживания населения, на 

предоставление субсидий муниципальным бюджетным 

учреждениям социального обслуживания населения на 

выполнение муниципальных заданий и иные цели 

 03.1.02.70850  1 977 280 410 1 977 280 410 

Межбюджетные трансферты   500 1 977 280 410 1 977 280 410 

Предоставление гранта в форме субсидий на исполнение  03.1.02.75550  60 636 474 60 636 474 



68  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

государственного социального заказа в сфере предоставления 

социального обслуживания и предоставление субсидии на 

возмещение затрат, связанных с предоставлением социальных 

услуг 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 54 891 474 54 891 474 

Иные бюджетные ассигнования   800 5 745 000 5 745 000 

Социальная защита семей с детьми, инвалидов, ветеранов, 

граждан и детей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации 

 03.1.03.00000  336 636 430 345 570 128 

Осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации по перевозке несовершеннолетних, самовольно 

ушедших из семей, организаций для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, образовательных 

организаций и иных организаций 

 03.1.03.59400  86 100 86 100 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 60 100 60 100 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 26 000 26 000 

Обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных 

лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических 

репрессий 

 03.1.03.70770  20 000 20 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения   200 2 000 2 000 



69  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

государственных (муниципальных) нужд 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 18 000 18 000 

Реализация отдельных функций и полномочий в области 

социальной поддержки населения 
 03.1.03.70810  3 774 065 3 774 065 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 100 000 100 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 3 274 065 3 274 065 

Иные бюджетные ассигнования   800 400 000 400 000 

Субвенция на оказание социальной помощи отдельным 

категориям граждан 
 03.1.03.70890  67 557 115 67 557 115 

Межбюджетные трансферты   500 67 557 115 67 557 115 

Выплаты семьям погибших военнослужащих и 

единовременная выплата ветеранам и инвалидам Великой 

Отечественной войны 

 03.1.03.73070  5 100 000 5 100 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 160 180 160 180 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 4 939 820 4 939 820 

Субвенция на оказание социальной помощи на основании 

социального контракта в части расходов по доставке выплат 

получателям 

 03.1.03.75520  3 956 958 3 945 861 

Межбюджетные трансферты   500 3 956 958 3 945 861 

Меры социальной поддержки лиц, осуществивших  03.1.03.75650  300 000 300 000 



70  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

погребение 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 300 000 300 000 

Субвенция на оказание социальной помощи на основании 

социального контракта 
 03.1.03.R4040  255 842 192 264 786 987 

Межбюджетные трансферты   500 255 842 192 264 786 987 

Содействие организации безопасных условий трудовой 

деятельности и охраны труда, развитию социального 

партнерства 

 03.1.04.00000  246 000 246 000 

Реализация отдельных функций и полномочий в области 

социальной поддержки населения 
 03.1.04.70810  246 000 246 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 246 000 246 000 

Кадровое, информационное, научно-методическое и 

организационное обеспечение отрасли социальной защиты 

населения и социального обслуживания населения 

 03.1.05.00000  7 748 000 7 748 000 

Реализация отдельных функций и полномочий в области 

социальной поддержки населения 
 03.1.05.70810  7 748 000 7 748 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 7 628 000 7 628 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 120 000 120 000 

Подпрограмма "Семья и дети Ярославии"  03.3.00.00000  15 000 15 000 

Развитие и обеспечение функционирования системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 
 03.3.03.00000  15 000 15 000 



71  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

несовершеннолетних 

Реализация мероприятий по профилактике безнадзорности, 

правонарушений и защите прав несовершеннолетних детей 
 03.3.03.70960  15 000 15 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 15 000 15 000 

Региональная целевая программа "Государственная 

поддержка и повышение качества жизни семей с детьми и 

граждан старшего поколения в Ярославской области" 

 03.4.00.00000  2 392 346 892 2 580 572 059 

Региональный проект "Финансовая поддержка семей при 

рождении детей" 
 03.4.P1.00000  2 392 346 892 2 580 572 059 

Субвенция на осуществление ежемесячной денежной 

выплаты, назначаемой при рождении третьего ребенка или 

последующих детей до достижения ребенком возраста трех 

лет 

 03.4.P1.50840  981 076 849 1 036 087 945 

Межбюджетные трансферты   500 981 076 849 1 036 087 945 

Субвенция на осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации по назначению и осуществлению 

ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) 

первого ребенка 

 03.4.P1.55730  1 399 111 100 1 530 763 600 

Межбюджетные трансферты   500 1 399 111 100 1 530 763 600 

Субвенция на осуществление ежемесячной денежной 

выплаты, назначаемой при рождении третьего ребенка или 

последующих детей до достижения ребенком возраста трех 

лет, в части расходов по доставке выплат получателям 

 03.4.P1.75480  12 158 943 13 720 514 



72  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Межбюджетные трансферты   500 12 158 943 13 720 514 

Государственная программа "Доступная среда в 

Ярославской области" 
 04.0.00.00000  8 400 000 8 400 000 

Подпрограмма "Формирование и совершенствование 

системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, 

в том числе детей-инвалидов" 

 04.2.00.00000  8 400 000 8 400 000 

Обеспечение социальных гарантий инвалидов  04.2.06.00000  8 400 000 8 400 000 

Обеспечение инвалидов с ограниченными возможностями 

передвижения специальными средствами и 

приспособлениями для оборудования и оснащения жилых 

помещений 

 04.2.06.71080  8 400 000 8 400 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 8 400 000 8 400 000 

Государственная программа "Развитие институтов 

гражданского общества в Ярославской области" 
 22.0.00.00000  5 000 000 5 000 000 

Подпрограмма "Государственная поддержка гражданских 

инициатив и социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Ярославской области" 

 22.8.00.00000  5 000 000 5 000 000 

Стимулирование и поддержка реализации социально 

значимых проектов и программ деятельности, реализуемых 

гражданскими активистами и социально ориентированными 

некоммерческими организациями 

 22.8.02.00000  5 000 000 5 000 000 

Предоставление субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям на конкурсной основе 
 22.8.02.73140  5 000 000 5 000 000 



73  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 5 000 000 5 000 000 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  1 149 760 1 149 760 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  1 149 760 1 149 760 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  1 149 760 1 149 760 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  1 149 760 1 149 760 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 149 760 1 149 760 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  73 463 178 73 463 178 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  73 007 178 73 017 178 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 72 232 828 72 232 828 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 747 350 757 350 

Иные бюджетные ассигнования   800 27 000 27 000 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 
 50.0.00.80210  174 000 164 000 



74  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 174 000 164 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  282 000 282 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 282 000 282 000 

Департамент имущественных и земельных отношений 

Ярославской области 
911   139 105 873 139 105 873 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  650 000 650 000 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  650 000 650 000 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  650 000 650 000 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  650 000 650 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 650 000 650 000 

Государственная программа "Управление земельно-

имущественным комплексом Ярославской области" 
 34.0.00.00000  80 635 726 80 635 726 

Подпрограмма "Управление и распоряжение имуществом и 

земельными ресурсами Ярославской области" 
 34.1.00.00000  14 111 030 14 111 030 



75  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Повышение качества управления имуществом на территории 

Ярославской области, в том числе земельными ресурсами 
 34.1.01.00000  14 111 030 14 111 030 

Мероприятия по управлению, распоряжению имуществом, 

находящимся в государственной собственности Ярославской 

области 

 34.1.01.73180  8 657 729 8 657 729 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 8 657 729 8 657 729 

Мероприятия по кадастровым работам, землеустройству и 

приобретению права собственности 
 34.1.01.73190  5 453 301 5 453 301 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 5 453 301 5 453 301 

Ведомственная целевая программа департамента 

имущественных и земельных отношений Ярославской 

области 

 34.2.00.00000  66 524 696 66 524 696 

Содержание и обеспечение деятельности подведомственного 

учреждения 
 34.2.01.00000  66 524 696 66 524 696 

Реализация мероприятий по государственной кадастровой 

оценке 
 34.2.01.75580  45 194 374 45 194 374 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 45 194 374 45 194 374 

Реализация мероприятий в сфере рекламной деятельности  34.2.01.76210  21 330 322 21 330 322 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 21 330 322 21 330 322 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  57 820 147 57 820 147 



76  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  56 960 147 56 960 147 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 56 301 210 56 301 210 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 638 937 638 937 

Иные бюджетные ассигнования   800 20 000 20 000 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  50 000 50 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 50 000 50 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  810 000 810 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 660 000 660 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 150 000 150 000 

Контрольно-счетная палата Ярославской области 915   32 248 345 32 248 345 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  32 248 345 32 248 345 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  21 501 085 21 501 085 



77  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 20 204 085 20 204 085 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 297 000 1 297 000 

Руководитель контрольно-счетной палаты субъекта 

Российской Федерации и его заместители 
 50.0.00.80080  6 793 629 6 793 629 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 6 793 629 6 793 629 

Аудиторы контрольно-счетной палаты субъекта Российской 

Федерации 
 50.0.00.80090  3 878 631 3 878 631 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 3 878 631 3 878 631 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  75 000 75 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 75 000 75 000 

Избирательная комиссия Ярославской области 917   158 316 041 62 339 212 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  158 316 041 62 339 212 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  55 290 074 55 290 074 



78  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 54 537 890 54 537 890 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 748 084 748 084 

Иные бюджетные ассигнования   800 4 100 4 100 

Члены избирательной комиссии субъекта Российской 

Федерации 
 50.0.00.80060  5 800 024 5 800 024 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 5 800 024 5 800 024 

Государственная автоматизированная информационная 

система "Выборы", повышение правовой культуры 

избирателей и обучение организаторов выборов 

 50.0.00.80110  1 076 114 1 076 114 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 076 114 1 076 114 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  28 000 28 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 28 000 28 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  145 000 145 000 



79  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 145 000 145 000 

Обеспечение подготовки и проведения выборов  50.0.00.80290  95 976 829  

Иные бюджетные ассигнования   800 95 976 829  

Ярославская областная Дума 918   255 544 641 255 544 641 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  255 544 641 255 544 641 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  139 148 245 139 148 245 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 138 855 677 138 855 677 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 276 568 276 568 

Иные бюджетные ассигнования   800 16 000 16 000 

Председатель законодательного органа субъекта Российской 

Федерации 
 50.0.00.80040  3 251 521 3 251 521 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 3 251 521 3 251 521 

Депутаты законодательного органа субъекта Российской 

Федерации 
 50.0.00.80050  104 105 875 104 105 875 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения   100 104 105 875 104 105 875 



80  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  39 000 39 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 39 000 39 000 

Расходы на информационное освещение деятельности 

органов государственной власти субъекта Российской 

Федерации и поддержку средств массовой информации 

 50.0.00.98710  9 000 000 9 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 9 000 000 9 000 000 

Правительство Ярославской области 920   1 308 207 115 1 284 224 915 

Государственная программа "Социальная поддержка 

населения Ярославской области" 
 03.0.00.00000  153 203 998 153 203 998 

Подпрограмма "Семья и дети Ярославии"  03.3.00.00000  153 203 998 153 203 998 

Реализация региональной семейной политики и политики в 

интересах детей 
 03.3.01.00000  21 743 012 21 743 012 

Создание условий для развития и благополучия детей и семей 

с детьми 
 03.3.01.70980  21 743 012 21 743 012 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 6 742 000 6 742 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 15 001 012 15 001 012 



81  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей  03.3.02.00000  131 050 986 131 050 986 

Субсидия на оплату стоимости набора продуктов питания в 

лагерях с дневной формой пребывания детей, расположенных 

на территории Ярославской области 

 03.3.02.71000  13 920 571 13 920 571 

Межбюджетные трансферты   500 13 920 571 13 920 571 

Субсидия на укрепление материально-технической базы 

загородных организаций отдыха детей и их оздоровления, 

находящихся в муниципальной собственности 

 03.3.02.71020  13 386 345 13 386 345 

Межбюджетные трансферты   500 13 386 345 13 386 345 

Субвенция на обеспечение отдыха и оздоровления детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, детей погибших 

сотрудников правоохранительных органов и 

военнослужащих, безнадзорных детей 

 03.3.02.71060  89 696 556 89 696 556 

Межбюджетные трансферты   500 89 696 556 89 696 556 

Субвенция на компенсацию части расходов на приобретение 

путевки в организации отдыха детей и их оздоровления 
 03.3.02.74390  11 778 572 11 778 572 

Межбюджетные трансферты   500 11 778 572 11 778 572 

Субвенция на частичную оплату стоимости путевки в 

организации отдыха детей и их оздоровления 
 03.3.02.75160  2 268 942 2 268 942 

Межбюджетные трансферты   500 2 268 942 2 268 942 

Развитие и обеспечение функционирования системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

 03.3.03.00000  410 000 410 000 



82  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Реализация мероприятий по профилактике безнадзорности, 

правонарушений и защите прав несовершеннолетних детей 
 03.3.03.70960  410 000 410 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 410 000 410 000 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  18 996 530 18 822 667 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  18 996 530 18 822 667 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  18 996 530 18 822 667 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  18 996 530 18 822 667 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 18 996 530 18 822 667 

Государственная программа "Развитие системы 

государственного управления на территории Ярославской 

области" 

 38.0.00.00000  2 647 877 2 637 877 

Подпрограмма "Развитие государственной гражданской и 

муниципальной службы в Ярославской области" 
 38.5.00.00000  2 647 877 2 637 877 

Внедрение новых подходов к профессиональному развитию 

кадров 
 38.5.01.00000  2 647 877 2 637 877 

Организация внедрения новых подходов к 

профессиональному развитию обучения кадров 
 38.5.01.75820  2 127 877 2 117 877 



83  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 2 127 877 2 117 877 

Организация и проведение конкурса "Лучший 

государственный гражданский и муниципальный служащий" 
 38.5.01.76140  320 000 320 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 320 000 320 000 

Организация и проведение конкурса "Лучший наставник"  38.5.01.76340  200 000 200 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 200 000 200 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  1 133 358 710 1 109 560 373 

Депутаты Государственной Думы и их помощники  50.0.00.51410  17 600 000  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 13 077 600  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 4 522 400  

Сенаторы Российской Федерации и их помощники  50.0.00.51420  8 000 000  

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 6 500 000  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 500 000  

Осуществление полномочий Российской Федерации по  50.0.00.59300  53 735 900 55 363 700 



84  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

государственной регистрации актов гражданского состояния 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 5 011 581 5 011 581 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 488 319 700 119 

Межбюджетные трансферты   500 48 236 000 49 652 000 

Государственная поддержка обучающихся по 

образовательным программам высшего образования в виде 

именных стипендий 

 50.0.00.73320  9 885 000 9 885 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 9 885 000 9 885 000 

Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации  50.0.00.80020  4 286 489 4 286 489 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 4 286 489 4 286 489 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  390 348 403 390 535 774 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 380 811 687 380 811 687 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 9 536 716 9 724 087 



85  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Резервные фонды исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации 
 50.0.00.80120  100 000 000 100 000 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 100 000 000 100 000 000 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений  50.0.00.80160  448 766 091 448 732 693 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 245 528 259 245 528 259 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 187 769 215 187 769 215 

Иные бюджетные ассигнования   800 15 468 617 15 435 219 

Субвенция на обеспечение профилактики безнадзорности, 

правонарушений несовершеннолетних и защиты их прав 
 50.0.00.80190  59 079 134 59 079 134 

Межбюджетные трансферты   500 59 079 134 59 079 134 

Субвенция на реализацию отдельных полномочий в сфере 

законодательства об административных правонарушениях 
 50.0.00.80200  2 912 446 2 912 446 

Межбюджетные трансферты   500 2 912 446 2 912 446 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  500 000 500 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 500 000 500 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  34 984 447 35 004 337 



86  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 5 460 000 5 460 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 29 524 447 29 544 337 

Губернаторские выплаты специалистам за исключительный 

личный вклад в решение социальных проблем Ярославской 

области 

 50.0.00.80250  1 296 000 1 296 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 1 296 000 1 296 000 

Денежное поощрение в рамках Закона Ярославской области 

от 6 мая 2010 г. № 11-з "О наградах" 
 50.0.00.80310  1 050 000 1 050 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 1 050 000 1 050 000 

Подготовка управленческих кадров для организаций 

народного хозяйства Российской Федерации 
 50.0.00.R0660  914 800 914 800 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 914 800 914 800 

Департамент по физической культуре, спорту и 

молодежной политике Ярославской области 
923   469 831 805 548 349 444 

Государственная программа "Развитие образования в 

Ярославской области" 
 02.0.00.00000  3 412 500 3 412 500 

Региональная целевая программа "Образование в Ярославской 

области" 
 02.7.00.00000  3 412 500 3 412 500 

Региональный проект "Социальная активность"  02.7.E8.00000  3 412 500 3 412 500 



87  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Реализация мероприятий по вовлечению граждан в 

добровольческую деятельность 
 02.7.E8.76850  1 000 000 1 000 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 1 000 000 1 000 000 

Реализация мероприятий по вовлечению молодежи в 

творческую деятельность 
 02.7.E8.76860  1 871 000 1 871 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 1 871 000 1 871 000 

Реализация мероприятий для студенческой молодежи  02.7.E8.76870  541 500 541 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 541 500 541 500 

Государственная программа "Социальная поддержка 

населения Ярославской области" 
 03.0.00.00000  1 685 000 1 910 000 

Подпрограмма "Семья и дети Ярославии"  03.3.00.00000  1 685 000 1 910 000 

Реализация региональной семейной политики и политики в 

интересах детей 
 03.3.01.00000  440 000 440 000 

Создание условий для развития и благополучия детей и семей 

с детьми 
 03.3.01.70980  440 000 440 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 440 000 440 000 

Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей  03.3.02.00000  1 245 000 1 245 000 

Обеспечение организации отдыха и оздоровления детей  03.3.02.70950  1 245 000 1 245 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 1 245 000 1 245 000 



88  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Развитие и обеспечение функционирования системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

 03.3.03.00000   225 000 

Реализация мероприятий по профилактике безнадзорности, 

правонарушений и защите прав несовершеннолетних детей 
 03.3.03.70960   225 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600  225 000 

Государственная программа "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения Ярославской области" 
 05.0.00.00000  48 864 900 48 821 600 

Подпрограмма "Стимулирование развития жилищного 

строительства на территории Ярославской области" 
 05.1.00.00000  48 864 900 48 821 600 

Государственная поддержка молодых семей Ярославской 

области в приобретении (строительстве) жилья 
 05.1.03.00000  48 864 900 48 821 600 

Субсидия на государственную поддержку молодых семей 

Ярославской области в приобретении (строительстве) жилья 
 05.1.03.R4970  48 864 900 48 821 600 

Межбюджетные трансферты   500 48 864 900 48 821 600 

Государственная программа "Развитие физической 

культуры и спорта в Ярославской области" 
 13.0.00.00000  281 508 537 359 844 476 

Ведомственная целевая программа "Физическая культура и 

спорт в Ярославской области" 
 13.1.00.00000  258 342 821 258 342 821 

Организация мероприятий в сфере массовой физической 

культуры и спорта 
 13.1.01.00000  34 516 840 34 516 840 

Мероприятия в области физической культуры и спорта  13.1.01.71900  34 516 840 34 516 840 



89  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 622 783 622 783 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 33 894 057 33 894 057 

Организация мероприятий в сфере подготовки спортивного 

резерва и поддержка спорта высших достижений 
 13.1.02.00000  28 988 032 28 988 032 

Мероприятия в области физической культуры и спорта  13.1.02.71900  28 988 032 28 988 032 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 5 990 525 5 990 525 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 21 817 507 21 817 507 

Иные бюджетные ассигнования   800 1 180 000 1 180 000 

Организация мероприятий в сфере физической культуры и 

спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного 

спорта 

 13.1.03.00000  21 203 699 21 203 699 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 

учредителю в сфере физической культуры и спорта 
 13.1.03.71880  21 203 699 21 203 699 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 21 203 699 21 203 699 

Предоставление государственных услуг (выполнение работ) в 

области физической культуры и спорта 
 13.1.04.00000  173 634 250 173 634 250 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 

учредителю в сфере физической культуры и спорта 
 13.1.04.71880  173 627 250 173 627 250 



90  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 173 627 250 173 627 250 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

учреждениях, подведомственных учредителю в сфере 

физической культуры и спорта 

 13.1.04.71940  7 000 7 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 7 000 7 000 

Региональная целевая программа "Создание условий для 

занятий физической культурой и спортом в Ярославской 

области" 

 13.3.00.00000  23 165 716 101 501 655 

Развитие спортивной инфраструктуры в рамках проекта 

"Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)" 
 13.3.04.00000   82 191 781 

Закупка и монтаж оборудования для создания "умных" 

спортивных площадок 
 13.3.04.R7530   82 191 781 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200  82 191 781 

Региональный проект "Спорт – норма жизни"  13.3.P5.00000  23 165 716 19 309 874 

Субсидия на государственную поддержку спортивных 

организаций, осуществляющих подготовку спортивного 

резерва для спортивных сборных команд, в том числе 

спортивных сборных команд Российской Федерации 

 13.3.P5.50811  7 976 303 9 379 316 

Межбюджетные трансферты   500 7 976 303 9 379 316 

Государственная поддержка спортивных организаций, 

осуществляющих подготовку спортивного резерва для 
 13.3.P5.50814  684 932 684 932 



91  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

спортивных сборных команд, в том числе спортивных 

сборных команд Российской Федерации 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 684 932 684 932 

Оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-

технологическим оборудованием 
 13.3.P5.52280  6 578 125  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 6 578 125  

Субсидия на приобретение спортивного оборудования и 

инвентаря для приведения организаций спортивной 

подготовки в нормативное состояние 

 13.3.P5.52292  7 926 356 9 245 626 

Межбюджетные трансферты   500 7 926 356 9 245 626 

Государственная программа "Развитие молодежной 

политики и патриотическое воспитание в Ярославской 

области" 

 21.0.00.00000  104 542 597 104 542 597 

Ведомственная целевая программа "Реализация 

государственной молодежной политики в Ярославской 

области" 

 21.1.00.00000  92 877 892 92 877 892 

Организация участия молодежных общественных 

объединений в реализации государственной молодежной 

политики на территории Ярославской области 

 21.1.01.00000  3 700 000 3 700 000 

Государственная поддержка общественных объединений, 

включенных в областной реестр молодежных и детских 

общественных объединений 

 21.1.01.70630  3 700 000 3 700 000 



92  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 3 700 000 3 700 000 

Обеспечение условий для предоставления услуг, выполнения 

работ в сфере молодежной политики 
 21.1.02.00000  89 177 892 89 177 892 

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 

учредителю в сфере молодежной политики 
 21.1.02.70640  89 176 892 89 176 892 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 89 176 892 89 176 892 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

учреждениях, подведомственных учредителю в сфере 

молодежной политики 

 21.1.02.73390  1 000 1 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 1 000 1 000 

Подпрограмма "Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации, проживающих на территории 

Ярославской области" 

 21.2.00.00000  11 664 705 11 664 705 

Координация деятельности субъектов патриотического 

воспитания Ярославской области 
 21.2.01.00000  2 207 096 2 207 096 

Мероприятия по патриотическому воспитанию  21.2.01.70680  1 232 096 1 232 096 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 1 232 096 1 232 096 

Субсидия на реализацию мероприятий по патриотическому 

воспитанию граждан 
 21.2.01.74880  975 000 975 000 

Межбюджетные трансферты   500 975 000 975 000 



93  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Совершенствование материально-технической базы 

учреждений и организаций, участвующих в работе по 

патриотическому воспитанию граждан 

 21.2.02.00000  1 000 000 1 000 000 

Мероприятия по патриотическому воспитанию  21.2.02.70680  1 000 000 1 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 1 000 000 1 000 000 

Создание условий для дальнейшего развития молодежного 

патриотического движения в Ярославской области 
 21.2.03.00000  5 808 859 5 808 859 

Мероприятия по патриотическому воспитанию  21.2.03.70680  5 808 859 5 808 859 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 5 308 859 5 308 859 

Иные бюджетные ассигнования   800 500 000 500 000 

Проведение организационных и информационных 

мероприятий 
 21.2.05.00000  2 648 750 2 648 750 

Мероприятия по патриотическому воспитанию  21.2.05.70680  2 648 750 2 648 750 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 1 150 000 1 150 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 1 498 750 1 498 750 

Государственная программа "Развитие институтов 

гражданского общества в Ярославской области" 
 22.0.00.00000  5 434 988 5 434 988 

Подпрограмма "Реализация государственной национальной 

политики в Ярославской области" 
 22.4.00.00000  1 749 488 1 749 488 



94  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Развитие системы государственно-общественного 

партнерства в сфере государственной национальной 

политики на территории Ярославской области 

 22.4.01.00000  899 488 899 488 

Реализация мероприятий, направленных на укрепление 

гражданского единства и гармонизации межнациональных 

отношений 

 22.4.01.75780  899 488 899 488 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 899 488 899 488 

Укрепление общероссийской гражданской идентичности и 

поддержка этнокультурного развития народов России в 

Ярославской области 

 22.4.02.00000  450 000 450 000 

Реализация мероприятий, направленных на укрепление 

гражданского единства и гармонизации межнациональных 

отношений 

 22.4.02.75780  450 000 450 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 450 000 450 000 

Создание условий для социально-культурной адаптации 

иностранных граждан (иностранных трудовых мигрантов), 

прибывающих в Ярославскую область, и их интеграции в 

российское общество 

 22.4.04.00000  400 000 400 000 

Реализация мероприятий, направленных на укрепление 

гражданского единства и гармонизации межнациональных 

отношений 

 22.4.04.75780  400 000 400 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 400 000 400 000 



95  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Подпрограмма "Государственная поддержка гражданских 

инициатив и социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Ярославской области" 

 22.8.00.00000  3 685 500 3 685 500 

Стимулирование и поддержка реализации социально 

значимых проектов и программ деятельности, реализуемых 

гражданскими активистами и социально ориентированными 

некоммерческими организациями 

 22.8.02.00000  1 400 000 1 400 000 

Предоставление субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям на конкурсной основе 
 22.8.02.73140  1 400 000 1 400 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 1 400 000 1 400 000 

Предоставление социально ориентированным 

некоммерческим организациям имущественной, 

информационной, консультационной поддержки, развитие 

кадрового потенциала социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

 22.8.03.00000  2 285 500 2 285 500 

Поддержка участия проектов и представителей детских и 

молодежных общественных объединений региона в 

межрегиональных и всероссийских программах, конкурсах, 

фестивалях, акциях 

 22.8.03.73180  300 000 300 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 300 000 300 000 

Организация и проведение обучающих мероприятий для 

социально ориентированных некоммерческих организаций 
 22.8.03.73200  1 300 000 1 300 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным   600 1 300 000 1 300 000 



96  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 

Организация и проведение регионального этапа 

Всероссийского конкурса лидеров и руководителей 

молодежных и детских общественных объединений "Лидер 

XXI века" 

 22.8.03.73210  300 000 300 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 300 000 300 000 

Развитие направления "Социальное волонтерство" через 

проведение единых региональных молодежных акций 
 22.8.03.75790  385 500 385 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 385 500 385 500 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  155 000 155 000 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  155 000 155 000 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  155 000 155 000 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  155 000 155 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 155 000 155 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  24 228 283 24 228 283 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  23 808 278 23 808 278 



97  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 23 614 278 23 614 278 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 191 000 191 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 3 000 3 000 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  12 000 12 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 12 000 12 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  408 005 408 005 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 360 000 360 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 48 005 48 005 

Департамент строительства Ярославской области 924   6 159 691 790 3 399 379 769 

Государственная программа "Развитие здравоохранения в 

Ярославской области" 
 01.0.00.00000  1 179 736 725 524 657 600 

Подпрограмма "Развитие материально-технической базы 

медицинских организаций Ярославской области" 
 01.1.00.00000  398 450 000 0 



98  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Строительство медицинских организаций Ярославской 

области 
 01.1.01.00000  398 450 000  

Реализация мероприятий по строительству медицинских 

организаций Ярославской области 
 01.1.01.74940  398 450 000  

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
  400 398 450 000  

Региональная целевая программа "Борьба с онкологическими 

заболеваниями" 
 01.8.00.00000  256 629 125 0 

Укрепление материально-технической базы медицинских 

организаций, оказывающих медицинскую помощь пациентам 

с онкологической патологией 

 01.8.N3.00000  256 629 125  

Реализация мероприятий по строительству медицинских 

организаций Ярославской области 
 01.8.N3.74940  256 629 125  

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
  400 256 629 125  

Региональная целевая программа "Развитие детского 

здравоохранения, включая создание современной 

инфраструктуры оказания медицинской помощи детям, в 

Ярославской области" 

 01.Д.00.00000  524 657 600 524 657 600 

Региональный проект "Развитие детского здравоохранения, 

включая создание современной инфраструктуры оказания 

медицинской помощи детям" 

 01.Д.N4.00000  524 657 600 524 657 600 

Реализация мероприятий по строительству и реконструкции 

медицинских организаций для оказания специализированной 

помощи детям 

 01.Д.N4.52460  524 657 600 524 657 600 



99  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
  400 524 657 600 524 657 600 

Государственная программа "Развитие образования в 

Ярославской области" 
 02.0.00.00000  668 078 805 761 003 562 

Региональная целевая программа "Образование в Ярославской 

области" 
 02.7.00.00000  668 078 805 761 003 562 

Региональный проект "Современная школа"  02.7.E1.00000  668 078 805 761 003 562 

Субсидия на реализацию мероприятий по модернизации 

инфраструктуры общего образования в Ярославской области 
 02.7.E1.52390  181 695 105  

Межбюджетные трансферты   500 181 695 105  

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству 

объектов инфраструктуры общего образования в Ярославской 

области 

 02.7.E1.55200  486 383 700 761 003 562 

Межбюджетные трансферты   500 486 383 700 761 003 562 

Государственная программа "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения Ярославской области" 
 05.0.00.00000  765 062 391 607 634 208 

Подпрограмма "Стимулирование развития жилищного 

строительства на территории Ярославской области" 
 05.1.00.00000  682 736 366 525 743 705 

Переселение граждан из жилищного фонда, признанного 

непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с 

высоким уровнем износа 

 05.1.01.00000  65 003 061 52 360 000 

Субсидия на переселение граждан из жилищного фонда, 

признанного непригодным для проживания, и (или) 

жилищного фонда с высоким уровнем износа 

 05.1.01.71210  65 003 061 52 360 000 



100  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Межбюджетные трансферты   500 65 003 061 52 360 000 

Улучшение жилищных условий многодетных семей  05.1.04.00000  7 500 000 7 500 000 

Субсидия многодетным семьям на улучшение жилищных 

условий 
 05.1.04.71240  7 500 000 7 500 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 7 500 000 7 500 000 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

 05.1.08.00000  411 440 505 411 440 505 

Обеспечение предоставления жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 

из их числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений за счет средств областного бюджета 

 05.1.08.71200  317 145 625 317 145 625 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
  400 317 145 625 317 145 625 

Обеспечение предоставления жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 

из их числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений 

 05.1.08.R0820  94 294 880 94 294 880 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
  400 94 294 880 94 294 880 

Улучшение жилищных условий отдельных категорий 

граждан за счет средств федерального бюджета на 

территории Ярославской области 

 05.1.10.00000  46 880 800 49 297 200 

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан,  05.1.10.51340  9 699 100 9 175 100 



101  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года 

№ 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об 

обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной 

войны 1941 – 1945 годов" 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 9 699 100 9 175 100 

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года 

№ 5-ФЗ "О ветеранах" 

 05.1.10.51350  11 792 000 12 049 700 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 11 792 000 12 049 700 

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 

№ 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации" 

 05.1.10.51760  25 389 700 28 072 400 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 25 389 700 28 072 400 

Государственная поддержка граждан, проживающих на 

территории Ярославской области, в сфере ипотечного 

жилищного кредитования 

 05.1.11.00000  4 912 000 5 146 000 

Субсидия на реализацию задачи по государственной 

поддержке граждан, проживающих на территории 

Ярославской области, в сфере ипотечного жилищного 

кредитования 

 05.1.11.71230  3 412 000 3 646 000 

Межбюджетные трансферты   500 3 412 000 3 646 000 

Возмещение кредитным организациям и (или) юридическим 

лицам, аккредитованным по стандартам акционерного 
 05.1.11.76000  1 500 000 1 500 000 



102  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

общества "Агентство ипотечного жилищного кредитования", 

затрат, связанных со снижением процентных ставок по 

ипотечным кредитам (займам), предоставленным гражданам 

на приобретение жилого помещения (жилого дома) 

Иные бюджетные ассигнования   800 1 500 000 1 500 000 

Реализация инфраструктурного проекта по комплексной 

застройке территории в Дзержинском районе города 

Ярославля 

 05.1.16.00000  147 000 000  

Субсидия на строительство объектов социальной сферы в 

городе Ярославле за счет средств инфраструктурного 

бюджетного кредита 

 05.1.16.98003  147 000 000  

Межбюджетные трансферты   500 147 000 000  

Региональная адресная программа по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда Ярославской области 
 05.2.00.00000  39 606 365 39 170 843 

Региональный проект "Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного фонда" 
 05.2.F3.00000  39 606 365 39 170 843 

Субсидия на обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда с 

учетом необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств областного бюджета 

 05.2.F3.67484  39 606 365 39 170 843 

Межбюджетные трансферты   500 39 606 365 39 170 843 

Ведомственная целевая программа департамента 

строительства Ярославской области 
 05.3.00.00000  42 719 660 42 719 660 



103  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Выполнение работ в качестве технического заказчика при 

строительстве, реконструкции объектов социальной сферы 

собственности Ярославской области 

 05.3.01.00000  42 464 132 42 464 132 

Обеспечение деятельности казенного учреждения  05.3.01.71350  42 464 132 42 464 132 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 33 804 189 34 696 914 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 6 873 137 6 873 137 

Иные бюджетные ассигнования   800 1 786 806 894 081 

Управление материальными запасами, созданными в целях 

гражданской обороны 
 05.3.02.00000  255 528 255 528 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 

 05.3.02.71330  255 528 255 528 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 255 528 255 528 

Государственная программа "Развитие культуры в 

Ярославской области" 
 11.0.00.00000  132 479 167 0 

Региональная целевая программа "Развитие культуры и 

искусства в Ярославской области" 
 11.4.00.00000  132 479 167 0 

Региональный проект "Культурная среда"  11.4.A1.00000  132 479 167  

Субсидия на создание центров культурного развития в  11.4.A1.55131  94 479 167  



104  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

городах с числом жителей до 300 тысяч человек 

Межбюджетные трансферты   500 94 479 167  

Субсидия на создание центров культурного развития в 

городах с числом жителей до 300 тысяч человек за счет 

средств областного бюджета 

 11.4.A1.Д5131  38 000 000  

Межбюджетные трансферты   500 38 000 000  

Государственная программа "Развитие физической 

культуры и спорта в Ярославской области" 
 13.0.00.00000  1 574 786 383 254 736 880 

Региональная целевая программа "Создание условий для 

занятий физической культурой и спортом в Ярославской 

области" 

 13.3.00.00000  1 574 786 383 254 736 880 

Строительство и реконструкция объектов спорта  13.3.02.00000  1 574 786 383  

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству 

объектов собственности Ярославской области за счет средств 

областного бюджета 

 13.3.02.77290  136 430 218  

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
  400 136 430 218  

Реализация мероприятий по строительству объектов 

собственности Ярославской области 
 13.3.02.R1110  1 438 356 165  

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
  400 1 438 356 165  

Региональный проект "Спорт – норма жизни"  13.3.P5.00000   254 736 880 

Субсидия на реализацию мероприятий по созданию и  13.3.P5.51390   254 736 880 



105  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

модернизации объектов спортивной инфраструктуры 

муниципальной собственности для занятий физической 

культурой и спортом 

Межбюджетные трансферты   500  254 736 880 

Государственная программа "Обеспечение качественными 

коммунальными услугами населения Ярославской области" 
 14.0.00.00000  1 663 504 611 888 623 066 

Региональная программа "Развитие водоснабжения и 

водоотведения Ярославской области" 
 14.2.00.00000  1 663 504 611 888 623 066 

Региональный проект "Чистая вода"  14.2.F5.00000  331 851 382 179 414 733 

Реализация мероприятий по строительству и реконструкции 

(модернизации) объектов питьевого водоснабжения 
 14.2.F5.52430  331 851 382 179 414 733 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
  400 331 851 382 179 414 733 

Региональный проект "Оздоровление Волги"  14.2.G6.00000  1 331 653 229 709 208 333 

Реализация мероприятий по сокращению доли загрязненных 

сточных вод в части строительства (реконструкции, в том 

числе с элементами реставрации, технического 

перевооружения) очистных сооружений водопроводно-

канализационного хозяйства 

 14.2.G6.50130  1 331 653 229 709 208 333 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
  400 1 331 653 229 709 208 333 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  585 000 585 000 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в  23.5.00.00000  585 000 585 000 



106  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Ярославской области" 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  585 000 585 000 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  585 000 585 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 585 000 585 000 

Государственная программа "Комплексное развитие 

сельских территорий в Ярославской области" 
 48.0.00.00000  122 856 355 309 537 100 

Подпрограмма "Развитие сельских территорий Ярославской 

области" 
 48.1.00.00000  122 856 355 309 537 100 

Обеспечение реализации проектов комплексного развития 

сельских территорий 
 48.1.06.00000  105 856 355 309 537 100 

Субсидия на обеспечение комплексного развития сельских 

территорий (строительство социальных объектов) 
 48.1.06.R5761  105 856 355 309 537 100 

Межбюджетные трансферты   500 105 856 355 309 537 100 

Строительство объектов коммунально-бытового 

обслуживания на сельских территориях 
 48.1.07.00000  17 000 000  

Субсидия на строительство объектов коммунально-бытового 

обслуживания на сельских территориях и сельских 

агломерациях 

 48.1.07.70590  17 000 000  

Межбюджетные трансферты   500 17 000 000  



107  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  52 602 353 52 602 353 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  52 434 803 52 434 803 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 51 654 571 51 654 571 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 752 327 752 327 

Иные бюджетные ассигнования   800 27 905 27 905 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  17 550 17 550 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 17 550 17 550 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  150 000 150 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 150 000 150 000 

Департамент транспорта Ярославской области 927   3 103 085 948 3 004 288 158 

Государственная программа "Развитие транспортного 

комплекса в Ярославской области" 
 17.0.00.00000  3 081 641 522 2 980 087 894 

Ведомственная целевая программа "Транспортное 

обслуживание населения Ярославской области" 
 17.1.00.00000  1 760 331 522 1 678 549 194 

Предоставление социальных услуг отдельным категориям  17.1.01.00000  673 980 414 674 386 913 



108  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

граждан при проезде в транспорте общего пользования 

Субсидия на компенсацию организациям железнодорожного 

транспорта потерь в доходах, возникающих в результате 

установления льготы по тарифам на проезд 

железнодорожным транспортом общего пользования в 

пригородном сообщении детям в возрасте от 5 до 7 лет, 

лицам, обучающимся в общеобразовательных организациях, 

лицам, обучающимся по очной форме обучения в 

профессиональных образовательных организациях и 

образовательных организациях высшего образования 

 17.1.01.72500  13 788 953 13 788 953 

Иные бюджетные ассигнования   800 13 788 953 13 788 953 

Субсидия транспортным организациям, осуществляющим 

пассажирские перевозки автомобильным транспортом общего 

пользования, на возмещение недополученных доходов в связи 

с предоставлением студентам среднего профессионального и 

высшего образования социальных услуг по освобождению от 

оплаты стоимости проезда 

 17.1.01.72540  57 952 110 57 952 110 

Иные бюджетные ассигнования   800 57 952 110 57 952 110 

Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда 

лиц, находящихся под диспансерным наблюдением в связи с 

туберкулезом, и больных туберкулезом 

 17.1.01.72550  154 212 159 796 

Межбюджетные трансферты   500 154 212 159 796 

Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда 

детей из многодетных семей 
 17.1.01.72560  10 765 938 11 166 853 

Межбюджетные трансферты   500 10 765 938 11 166 853 



109  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Субсидия транспортным организациям, осуществляющим 

пассажирские перевозки, на возмещение недополученных 

доходов в связи с предоставлением социальных услуг по 

освобождению от оплаты стоимости проезда в транспорте 

общего пользования отдельным категориям граждан 

 17.1.01.72570  591 319 201 591 319 201 

Иные бюджетные ассигнования   800 591 319 201 591 319 201 

Организация предоставления транспортных услуг по 

перевозке пассажиров транспортом общего пользования на 

территории Ярославской области 

 17.1.02.00000  1 061 131 605 978 942 778 

Субсидии на возмещение недополученных доходов, 

связанных с организацией регулярных пассажирских 

авиаперевозок 

 17.1.02.70080  30 600 000 30 600 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 30 600 000 30 600 000 

Субсидии на компенсацию потерь в доходах, возникающих в 

связи с установлением тарифов на перевозки пассажиров 

железнодорожным транспортом общего пользования в 

пригородном сообщении ниже экономически обоснованного 

уровня 

 17.1.02.72600  555 537 715 473 348 888 

Иные бюджетные ассигнования   800 555 537 715 473 348 888 

Осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по регулируемым тарифам 
 17.1.02.76880  420 330 000 420 330 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 420 330 000 420 330 000 

Осуществление перевозок пассажиров внутренним водным 

транспортом общего пользования по местным и пригородным 
 17.1.02.77250  54 663 890 54 663 890 



110  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

маршрутам 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 54 663 890 54 663 890 

Организация разработки и реализации мероприятий по 

мобилизационной готовности в части предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в сфере транспорта 

 17.1.03.00000  5 000 000 5 000 000 

Мероприятия по обеспечению мобилизационной готовности 

экономики 
 17.1.03.72580  5 000 000 5 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 5 000 000 5 000 000 

Контроль за выполнением регулярных перевозок пассажиров  17.1.04.00000  20 219 503 20 219 503 

Субсидии государственному бюджетному учреждению 

Ярославской области "Яроблтранском" 
 17.1.04.72530  20 219 503 20 219 503 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 20 219 503 20 219 503 

Подпрограмма "Развитие транспортной системы 

Ярославской области" 
 17.2.00.00000  1 321 310 000 1 301 538 700 

Региональный проект "Развитие региональных аэропортов и 

маршрутов" 
 17.2.V7.00000  1 321 310 000 1 301 538 700 

Реализация мероприятий по осуществлению капитальных 

вложений на развитие региональных аэропортов 
 17.2.V7.53860  1 321 310 000 1 301 538 700 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
  400 1 321 310 000 1 301 538 700 



111  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  681 500 681 500 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  681 500 681 500 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  681 500 681 500 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  681 500 681 500 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 681 500 681 500 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  20 762 926 23 518 764 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  20 418 926 23 174 764 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 20 026 926 22 782 764 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 375 000 375 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 17 000 17 000 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  10 000 10 000 



112  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 10 000 10 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  334 000 334 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 300 000 300 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 34 000 34 000 

Департамент государственного жилищного надзора 

Ярославской области 
931   67 891 882 67 891 882 

Государственная программа "Обеспечение качественными 

коммунальными услугами населения Ярославской области" 
 14.0.00.00000  14 849 533 14 849 533 

Ведомственная целевая программа департамента 

государственного жилищного надзора Ярославской области 
 14.8.00.00000  14 849 533 14 849 533 

Осуществление сопровождения деятельности департамента 

государственного жилищного надзора Ярославской области 
 14.8.01.00000  13 369 626 13 369 626 

Обеспечение деятельности департамента, уполномоченного 

осуществлять региональный государственный жилищный 

надзор, лицензионный контроль, направленный на защиту 

жилищных прав граждан 

 14.8.01.76620  13 369 626 13 369 626 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 10 831 826 10 831 826 



113  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 2 537 800 2 537 800 

Осуществление контрольно-надзорной деятельности  14.8.02.00000  1 479 907 1 479 907 

Мероприятия по осуществлению контрольно-надзорной 

деятельности 
 14.8.02.77090  1 479 907 1 479 907 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 479 907 1 479 907 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  256 000 256 000 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  256 000 256 000 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  256 000 256 000 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  256 000 256 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 256 000 256 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  52 786 349 52 786 349 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  52 663 115 52 663 115 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 52 543 115 52 543 115 



114  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 120 000 120 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  123 234 123 234 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 123 234 123 234 

Департамент государственного заказа Ярославской 

области 
933   68 001 957 68 001 957 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  770 000 770 000 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  770 000 770 000 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  770 000 770 000 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  770 000 770 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 770 000 770 000 

Государственная программа "Развитие контрактной 

системы в сфере закупок Ярославской области" 
 35.0.00.00000  34 684 108 34 684 108 

Ведомственная целевая программа "Обеспечение 

государственных закупок Ярославской области" 
 35.1.00.00000  34 684 108 34 684 108 

Обеспечение функционирования государственной 

информационной системы "Государственные закупки 
 35.1.01.00000  5 000 000 5 000 000 



115  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Ярославской области" 

Техническое сопровождение и совершенствование 

государственной информационной системы 

"Государственные закупки Ярославской области" 

 35.1.01.73240  5 000 000 5 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 5 000 000 5 000 000 

Соблюдение принципа профессионализма заказчиков 

контрактной системы в сфере закупок для обеспечения 

государственных нужд Ярославской области 

 35.1.02.00000  200 000 200 000 

Проведение регионального конкурса "Лучший специалист в 

сфере закупок" 
 35.1.02.75740  200 000 200 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 50 000 50 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 150 000 150 000 

Оптимизация и совершенствование мероприятий, 

направленных на обеспечение государственных и 

муниципальных нужд Ярославской области 

 35.1.03.00000  29 484 108 29 484 108 

Содержание и обеспечение деятельности подведомственного 

учреждения 
 35.1.03.76190  29 484 108 29 484 108 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 26 622 158 26 622 158 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения   200 2 861 950 2 861 950 



116  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

государственных (муниципальных) нужд 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  32 547 849 32 547 849 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  32 157 849 32 157 849 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 31 784 849 31 784 849 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 373 000 373 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  390 000 390 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 300 000 300 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 90 000 90 000 

Департамент государственной службы занятости 

населения Ярославской области 
934   689 924 995 689 924 995 

Государственная программа "Развитие образования в 

Ярославской области" 
 02.0.00.00000  5 500 000 5 500 000 

Региональная целевая программа "Содействие занятости – 

создание условий дошкольного образования для детей в 

Ярославской области" 

 02.8.00.00000  5 500 000 5 500 000 

Региональный проект "Содействие занятости"  02.8.P2.00000  5 500 000 5 500 000 



117  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Повышение эффективности службы занятости  02.8.P2.52910  5 500 000 5 500 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 5 500 000 5 500 000 

Государственная программа "Содействие занятости 

населения Ярославской области" 
 07.0.00.00000  658 054 051 658 054 051 

Ведомственная целевая программа "Содействие занятости 

населения Ярославской области" 
 07.1.00.00000  657 004 051 657 004 051 

Содействие занятости населения  07.1.01.00000  188 607 916 188 607 916 

Активная политика занятости населения  07.1.01.71360  70 000 70 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 70 000 70 000 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений и 

активная политика занятости населения 
 07.1.01.71370  188 537 916 188 537 916 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 136 109 943 136 109 943 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 43 770 605 43 782 065 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 7 769 331 7 769 331 

Иные бюджетные ассигнования   800 888 037 876 577 

Обеспечение социальной поддержки безработных граждан  07.1.03.00000  456 707 700 456 707 700 



118  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Социальные выплаты безработным гражданам за счет средств 

федерального бюджета 
 07.1.03.52900  456 707 700 456 707 700 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 3 527 309 3 527 309 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 6 208 929 6 208 929 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 420 038 333 420 038 333 

Межбюджетные трансферты   500 6 933 129 6 933 129 

Иные бюджетные ассигнования   800 20 000 000 20 000 000 

Содействие занятости инвалидов  07.1.05.00000  11 688 435 11 688 435 

Реализация мероприятий по содействию занятости инвалидов  07.1.05.71380  11 688 435 11 688 435 

Иные бюджетные ассигнования   800 11 688 435 11 688 435 

Подпрограмма "Оказание содействия добровольному 

переселению в Ярославскую область соотечественников, 

проживающих за рубежом" (региональная программа 

переселения) 

 07.3.00.00000  1 050 000 1 050 000 

Оказание мер социальной поддержки, предоставление 

государственных и муниципальных услуг, содействие в 

жилищном обустройстве 

 07.3.02.00000  1 040 000 1 040 000 

Предоставление дополнительных гарантий и мер социальной 

поддержки, оказание социальной помощи в жилищном 

обустройстве, медицинском освидетельствовании 

 07.3.02.R0860  1 040 000 1 040 000 



119  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

переселившимся соотечественникам 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 1 040 000 1 040 000 

Сокращение дефицита трудовых ресурсов, в том числе 

квалифицированных 
 07.3.03.00000  10 000 10 000 

Оказание помощи участникам Государственной программы и 

членам их семей в признании ученых степеней, ученых 

званий, образования и (или) квалификации, полученных в 

иностранном государстве 

 07.3.03.R0860  10 000 10 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 10 000 10 000 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  973 000 973 000 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  973 000 973 000 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  973 000 973 000 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  973 000 973 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 973 000 973 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  25 397 944 25 397 944 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  25 131 944 25 131 944 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения   100 24 912 944 24 912 944 



120  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 219 000 219 000 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  136 000 136 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 136 000 136 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  130 000 130 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 130 000 130 000 

Департамент лесного хозяйства Ярославской области 936   283 657 494 298 107 394 

Государственная программа "Развитие лесного хозяйства 

Ярославской области" 
 29.0.00.00000  247 473 176 261 705 576 

Ведомственная целевая программа департамента лесного 

хозяйства Ярославской области 
 29.1.00.00000  225 595 476 229 402 676 

Охрана лесов от пожаров  29.1.01.00000  60 952 940 60 952 940 

Мероприятия, направленные на осуществление мер пожарной 

безопасности и тушение лесных пожаров 
 29.1.01.53450  26 375 100 26 375 100 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 26 375 100 26 375 100 



121  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Мероприятия, направленные на поддержку 

подведомственных учреждений лесного хозяйства, за счет 

средств областного бюджета 

 29.1.01.72920  34 577 840 34 577 840 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 34 577 840 34 577 840 

Воспроизводство лесов  29.1.02.00000  1 418 700 1 418 700 

Мероприятия, направленные на осуществление отдельных 

полномочий в области лесных отношений, за счет средств 

федерального бюджета 

 29.1.02.51290  1 418 700 1 418 700 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 418 700 1 418 700 

Использование лесов  29.1.03.00000  70 700 70 700 

Мероприятия, направленные на осуществление отдельных 

полномочий в области лесных отношений, за счет средств 

федерального бюджета 

 29.1.03.51290  70 700 70 700 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 70 700 70 700 

Обеспечение функции федерального государственного лесного 

контроля (надзора) 
 29.1.04.00000  152 153 136 154 560 336 

Мероприятия, направленные на осуществление отдельных 

полномочий в области лесных отношений, за счет средств 

федерального бюджета 

 29.1.04.51290  146 628 400 149 035 600 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 
  100 94 953 000 98 751 000 



122  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 51 675 400 50 284 600 

Мероприятия, направленные на поддержку 

подведомственных учреждений лесного хозяйства, за счет 

средств областного бюджета 

 29.1.04.72920  5 349 236 5 349 236 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 490 036 490 036 

Иные бюджетные ассигнования   800 4 859 200 4 859 200 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

учреждениях, подведомственных учредителю в сфере лесного 

хозяйства 

 29.1.04.72930  175 500 175 500 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 175 500 175 500 

Обеспечение сохранности лесопожарной и 

лесохозяйственной техники и оборудования 
 29.1.05.00000  11 000 000 12 400 000 

Мероприятия, направленные на приобретение модульных 

конструкций для хранения и обслуживания лесопожарной и 

лесохозяйственной техники и оборудования 

 29.1.05.70190  11 000 000 12 400 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 11 000 000 12 400 000 

Региональная целевая программа "Сохранение лесов 

Ярославской области" 
 29.6.00.00000  21 877 700 32 302 900 

Региональный проект "Сохранение лесов"  29.6.GА.00000  21 877 700 32 302 900 



123  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Мероприятия, направленные на увеличение площади 

лесовосстановления 
 29.6.GА.54290  13 925 500 13 898 400 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 13 925 500 13 898 400 

Оснащение специализированных учреждений лесопожарной 

техникой и оборудованием для проведения комплекса 

мероприятий по охране лесов от пожаров 

 29.6.GА.54320  7 952 200 18 404 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 7 952 200 18 404 500 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  36 184 318 36 401 818 

Осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации в области лесных отношений 
 50.0.00.51290  21 676 200 21 893 700 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 17 325 200 18 014 200 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 4 351 000 3 879 500 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  14 413 118 14 413 118 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 14 413 118 14 413 118 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в  50.0.00.80210  95 000 95 000 



124  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 95 000 95 000 

Инспекция государственного строительного надзора 

Ярославской области 
937   20 561 810 20 561 810 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  112 500 112 500 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  112 500 112 500 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  112 500 112 500 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  112 500 112 500 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 112 500 112 500 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  20 449 310 20 449 310 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  20 365 310 20 365 310 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 20 171 310 20 171 310 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения   200 194 000 194 000 



125  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

государственных (муниципальных) нужд 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  14 000 14 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 14 000 14 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  70 000 70 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 70 000 70 000 

Департамент охраны окружающей среды и 

природопользования Ярославской области 
938   1 638 229 215 3 157 833 501 

Государственная программа "Охрана окружающей среды в 

Ярославской области" 
 12.0.00.00000  1 556 779 974 3 076 068 260 

Ведомственная целевая программа "Управление охраной 

окружающей среды и рациональным природопользованием в 

Ярославской области" 

 12.1.00.00000  32 409 935 32 395 135 

Обеспечение государственного надзора за соблюдением 

законодательства в области охраны окружающей среды и 

природопользования 

 12.1.01.00000   300 000 

Мероприятия, направленные на охрану окружающей среды и 

природопользования, за счет средств областного бюджета 
 12.1.01.71790   300 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200  300 000 

Осуществление отдельных полномочий Российской  12.1.02.00000  5 611 300 5 596 500 



126  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Федерации в области водных отношений 

Мероприятия, направленные на осуществление отдельных 

полномочий в области водных отношений, за счет средств 

федерального бюджета 

 12.1.02.51280  5 611 300 5 596 500 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 5 611 300 5 596 500 

Обеспечение безопасных условий при обращении с опасными 

отходами потребления (ртутьсодержащими отходами, 

непригодной для дальнейшего использования электронной 

техникой, комплектующими и расходными материалами) 

 12.1.04.00000   1 000 000 

Мероприятия, направленные на охрану окружающей среды и 

природопользования, за счет средств областного бюджета 
 12.1.04.71790   1 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200  1 000 000 

Экологическое просвещение, пропаганда и обеспечение 

населения Ярославской области информацией о состоянии 

окружающей среды и природопользования 

 12.1.05.00000   200 000 

Мероприятия, направленные на охрану окружающей среды и 

природопользования, за счет средств областного бюджета 
 12.1.05.71790   200 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200  200 000 

Обеспечение органов управления специализированной 

информацией 
 12.1.06.00000  33 049 3 579 177 

Мероприятия, направленные на охрану окружающей среды и  12.1.06.71790  33 049 3 579 177 



127  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

природопользования, за счет средств областного бюджета 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 33 049 3 579 177 

Осуществление полномочий в сфере управления особо 

охраняемыми природными территориями и 

биоразнообразием 

 12.1.07.00000  1 477 275 3 477 275 

Мероприятия, направленные на охрану окружающей среды и 

природопользования, за счет средств областного бюджета 
 12.1.07.71790  1 477 275 3 477 275 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200  2 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 1 477 275 1 477 275 

Осуществление отдельных полномочий Российской 

Федерации в области организации, регулирования и охраны 

животного мира 

 12.1.08.00000  248 600 248 600 

Осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации в области охраны и использования объектов 

животного мира (за исключением охотничьих ресурсов и 

водных биологических ресурсов) 

 12.1.08.59200  48 600 48 600 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 48 600 48 600 

Осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации в области охраны и использования охотничьих 

ресурсов 

 12.1.08.59700  200 000 200 000 



128  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 200 000 200 000 

Осуществление охраны объектов животного мира и среды их 

обитания 
 12.1.09.00000  9 806 718 9 806 718 

Мероприятия, направленные на обеспечение деятельности 

подведомственного учреждения 
 12.1.09.71800  9 806 718 9 806 718 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 9 806 718 9 806 718 

Осуществление государственного экологического 

мониторинга на территории Ярославской области 
 12.1.11.00000  8 186 865 8 186 865 

Мероприятия, направленные на обеспечение деятельности 

подведомственного учреждения 
 12.1.11.71800  8 186 865 8 186 865 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 8 186 865 8 186 865 

Разработка территориального охотустройства  12.1.12.00000  7 046 128  

Мероприятия, направленные на разработку и утверждение 

схемы размещения, использования и охраны охотничьих 

угодий 

 12.1.12.70120  7 046 128  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 7 046 128  

Подпрограмма "Развитие водохозяйственного комплекса 

Ярославской области" 
 12.4.00.00000  212 636 184 0 

Строительство и реконструкция сооружений инженерной 

защиты 
 12.4.01.00000  136 741 800  



129  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству и 

реконструкции сооружений инженерной защиты от 

негативного воздействия вод 

 12.4.01.R0650  136 741 800  

Межбюджетные трансферты   500 136 741 800  

Капитальный ремонт гидротехнических сооружений  12.4.02.00000  5 894 384  

Субсидия на реализацию мероприятий, направленных на 

капитальный ремонт гидротехнических сооружений, 

расположенных на территории Ярославской области и 

находящихся в муниципальной собственности 

 12.4.02.R0650  5 894 384  

Межбюджетные трансферты   500 5 894 384  

Установление границ зон затопления, подтопления  12.4.04.00000  70 000 000  

Мероприятия, направленные на установление границ зон 

затопления, подтопления на территории Ярославской области 
 12.4.04.76550  70 000 000  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 70 000 000  

Региональная целевая программа "Восстановление водных 

объектов на территории Ярославской области" 
 12.5.00.00000  79 710 000 100 000 000 

Региональный проект "Сохранение уникальных водных 

объектов на территории Ярославской области" 
 12.5.G8.00000  79 710 000 100 000 000 

Мероприятия, направленные на улучшение экологического 

состояния гидрографической сети 
 12.5.G8.50900  79 710 000 100 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 79 710 000 100 000 000 



130  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Региональная целевая программа "Развитие системы 

обращения с отходами, в том числе с твердыми 

коммунальными отходами, на территории Ярославской 

области" 

 12.6.00.00000  1 232 023 855 2 943 673 125 

Региональный проект "Оздоровление Волги"  12.6.G6.00000  1 232 023 855 2 943 673 125 

Субсидия на ликвидацию (рекультивацию) объектов 

накопленного экологического вреда, представляющих угрозу 

реке Волге 

 12.6.G6.55000  1 232 023 855 2 943 673 125 

Межбюджетные трансферты   500 1 232 023 855 2 943 673 125 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  950 180 950 180 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  950 180 950 180 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  950 180 950 180 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  950 180 950 180 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 950 180 950 180 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  80 499 061 80 815 061 

Осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации в области охраны и использования охотничьих 

ресурсов 

 50.0.00.59700  12 596 800 12 912 800 



131  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 6 582 753 6 582 753 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 5 882 047 6 198 047 

Иные бюджетные ассигнования   800 132 000 132 000 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  66 534 261 66 534 261 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 64 697 961 64 697 961 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 817 300 1 817 300 

Иные бюджетные ассигнования   800 19 000 19 000 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  28 000 28 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 28 000 28 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  540 000 540 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

  100 300 000 300 000 



132  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

государственными внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 240 000 240 000 

Расходы на проведение государственной экологической 

экспертизы 
 50.0.00.80320  800 000 800 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 800 000 800 000 

Департамент инвестиций, промышленности и 

внешнеэкономической деятельности Ярославской области 
941   389 323 036 369 502 518 

Государственная программа "Экономическое развитие и 

инновационная экономика в Ярославской области" 
 15.0.00.00000  269 347 798 249 032 380 

Подпрограмма "Стимулирование инвестиционной 

деятельности в Ярославской области" 
 15.1.00.00000  35 000 000 35 000 000 

Повышение инвестиционной привлекательности Ярославской 

области 
 15.1.02.00000  20 000 000 20 000 000 

Реализация мероприятий по участию в выставочно-

конгрессных и имиджевых мероприятиях, конференциях, 

круглых столах, по изготовлению презентационной 

продукции 

 15.1.02.76970  20 000 000 20 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 20 000 000 20 000 000 

Стимулирование роста инновационной деятельности 

инновационно активных предприятий (организаций) и 

объектов инновационной инфраструктуры 

 15.1.05.00000  15 000 000 15 000 000 



133  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Реализация мероприятий по поддержке инновационно 

активных предприятий и объектов инновационной 

инфраструктуры, по проведению конференций, конкурсов, 

круглых столов в сфере инноваций 

 15.1.05.76980  15 000 000 15 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 15 000 000 15 000 000 

Региональная целевая программа "Развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства Ярославской 

области" 

 15.3.00.00000  191 544 761 171 229 343 

Развитие системы финансовой поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства 
 15.3.02.00000  16 000 000 16 000 000 

Предоставление субсидий (грантов) субъектам малого и 

среднего предпринимательства 
 15.3.02.76990  16 000 000 16 000 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 16 000 000 16 000 000 

Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, а также имущественная 

поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 15.3.03.00000  16 355 483 16 355 483 

Предоставление субсидий организациям инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 15.3.03.77000  16 355 483 16 355 483 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 16 355 483 16 355 483 

Региональный проект "Создание благоприятных условий для 

осуществления деятельности самозанятыми гражданами" 
 15.3.I2.00000  10 272 709 11 403 959 



134  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку 

малого и среднего предпринимательства, а также физических 

лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход" 

 15.3.I2.55270  10 272 709 11 403 959 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 10 272 709 11 403 959 

Региональный проект "Создание условий для легкого старта 

и комфортного ведения бизнеса" 
 15.3.I4.00000  40 874 896 47 450 313 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку 

малого и среднего предпринимательства, а также физических 

лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход" 

 15.3.I4.55270  40 874 896 47 450 313 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 20 867 500 23 687 917 

Иные бюджетные ассигнования   800 20 007 396 23 762 396 

Региональный проект "Акселерация субъектов малого и 

среднего предпринимательства" 
 15.3.I5.00000  108 041 673 80 019 588 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку 

малого и среднего предпринимательства, а также физических 

лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход" 

 15.3.I5.55270  90 723 856 62 701 771 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 90 723 856 62 701 771 

Мероприятия, направленные на ускорение развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства, за счет средств 
 15.3.I5.76520  17 317 817 17 317 817 



135  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

областного бюджета 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 17 317 817 17 317 817 

Ведомственная целевая программа департамента инвестиций, 

промышленности и внешнеэкономической деятельности 

Ярославской области 
 15.6.00.00000  42 803 037 42 803 037 

Оказание государственных услуг (выполнение работ) 

подведомственными учреждениями 
 15.6.01.00000  25 666 854 25 666 854 

Государственная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляемая учреждениями, 

подведомственными учредителю 

 15.6.01.74110  25 666 854 25 666 854 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 25 666 854 25 666 854 

Организация и обеспечение выставочно-конгрессных и 

культурно-массовых мероприятий, проводимых 

Правительством Ярославской области и иными органами 

исполнительной власти Ярославской области 

 15.6.03.00000  17 136 183 17 136 183 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений  15.6.03.75300  17 136 183 17 136 183 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 12 255 906 12 255 906 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 4 880 277 4 880 277 

Государственная программа "Развитие промышленности  16.0.00.00000  66 502 100 66 997 000 



136  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

в Ярославской области и повышение ее 

конкурентоспособности" 

Подпрограмма "Развитие промышленности Ярославской 

области и повышение ее конкурентоспособности" 
 16.4.00.00000  54 500 000 54 500 000 

Содействие кадровому обеспечению промышленного 

комплекса Ярославской области, повышению престижа 

рабочих и инженерных специальностей 

 16.4.02.00000  500 000 500 000 

Реализация мероприятий по государственной поддержке 

кадрового обеспечения, повышения престижа рабочих и 

инженерных специальностей в сфере промышленности 

 16.4.02.77010  500 000 500 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 500 000 500 000 

Государственная поддержка субъектов деятельности в 

сфере промышленности 
 16.4.05.00000  50 000 000 50 000 000 

Мероприятия, направленные на развитие промышленной 

инфраструктуры и инфраструктуры поддержки деятельности 

в сфере промышленности 

 16.4.05.R5930  50 000 000 50 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 50 000 000 50 000 000 

Содействие развитию промышленного комплекса 

Ярославской области в части освоения новых рынков сбыта 
 16.4.09.00000  4 000 000 4 000 000 

Организация участия в выставочно-конгрессных 

мероприятиях, конференциях, круглых столах, изготовление 

печатной продукции, размещение информационных 

материалов в средствах массовой информации 

 16.4.09.77050  4 000 000 4 000 000 



137  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 4 000 000 4 000 000 

Региональная целевая программа "Повышение 

производительности труда в Ярославской области" 
 16.5.00.00000  12 002 100 12 497 000 

Региональный проект "Адресная поддержка повышения 

производительности труда на предприятиях" 
 16.5.L2.00000  12 002 100 12 497 000 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку 

организаций инфраструктуры в сфере производительности 

труда 

 16.5.L2.52890   12 497 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600  12 497 000 

Мероприятия, направленные на повышение 

производительности труда по направлению "Бережливое 

производство" 

 16.5.L2.54500  12 002 100  

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 12 002 100  

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  1 480 185 1 480 185 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  1 480 185 1 480 185 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  1 480 185 1 480 185 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 
 23.5.04.77120  1 480 185 1 480 185 



138  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

власти Ярославской области 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 480 185 1 480 185 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  51 992 953 51 992 953 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  50 855 253 50 855 253 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 50 508 647 50 508 647 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 346 606 346 606 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  57 700 57 700 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 57 700 57 700 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  1 080 000 1 080 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 960 000 960 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 120 000 120 000 

Департамент общественных связей Ярославской области 946   166 632 030 166 632 030 



139  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Государственная программа "Развитие институтов 

гражданского общества в Ярославской области" 
 22.0.00.00000  24 099 342 24 099 342 

Подпрограмма "Реализация государственной национальной 

политики в Ярославской области" 
 22.4.00.00000  1 341 550 1 341 550 

Укрепление общероссийской гражданской идентичности и 

поддержка этнокультурного развития народов России в 

Ярославской области 

 22.4.02.00000  1 122 550 1 122 550 

Организация и проведение конкурса и предоставление на 

конкурсной основе субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

 22.4.02.73130  617 050 617 050 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 617 050 617 050 

Организация проведения просветительской акции "Большой 

этнографический диктант" на территории Ярославской 

области 

 22.4.02.75500  55 500 55 500 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 55 500 55 500 

Расходы на информационное освещение деятельности 

органов государственной власти Ярославской области и 

поддержку средств массовой информации 

 22.4.02.98710  450 000 450 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 450 000 450 000 

Содействие профилактике экстремизма на национальной и 

религиозной почве в Ярославской области 
 22.4.05.00000  219 000 219 000 



140  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Изучение общественного мнения и мониторинг сферы 

межнациональных отношений 
 22.4.05.74600  219 000 219 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 219 000 219 000 

Подпрограмма "Реализация принципов открытого 

государственного управления" 
 22.7.00.00000  6 749 000 6 749 000 

Повышение качества взаимодействия органов 

исполнительной власти Ярославской области и институтов 

гражданского общества 

 22.7.01.00000  6 749 000 6 749 000 

Мероприятия по разработке и внедрению стандартов 

открытости деятельности органов исполнительной власти 
 22.7.01.74350  6 749 000 6 749 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 6 749 000 6 749 000 

Подпрограмма "Государственная поддержка гражданских 

инициатив и социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Ярославской области" 

 22.8.00.00000  16 008 792 16 008 792 

Развитие механизмов участия социально ориентированных 

некоммерческих организаций в реализации государственной 

политики в социальной сфере 

 22.8.01.00000  1 640 000 1 640 000 

Предоставление субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям на конкурсной основе 
 22.8.01.73140  600 000 600 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 600 000 600 000 

Издание ежегодного доклада о состоянии гражданского  22.8.01.73150  40 000 40 000 



141  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

общества в Ярославской области 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 40 000 40 000 

Проведение ежегодного исследования в области мониторинга 

состояния институтов гражданского общества и 

межнациональных отношений 

 22.8.01.73160  250 000 250 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 250 000 250 000 

Организация и проведение гражданского форума Ярославской 

области 
 22.8.01.73170  750 000 750 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 750 000 750 000 

Стимулирование и поддержка реализации социально 

значимых проектов и программ деятельности, реализуемых 

гражданскими активистами и социально ориентированными 

некоммерческими организациями 

 22.8.02.00000  7 247 792 7 247 792 

Предоставление субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям на конкурсной основе 
 22.8.02.73140  6 747 792 6 747 792 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 6 747 792 6 747 792 

Предоставление субсидий физическим лицам на реализацию 

гражданских инициатив 
 22.8.02.74730  500 000 500 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 500 000 500 000 

Предоставление социально ориентированным  22.8.03.00000  2 021 000 2 021 000 



142  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

некоммерческим организациям имущественной, 

информационной, консультационной поддержки, развитие 

кадрового потенциала социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

Предоставление субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям на конкурсной основе 
 22.8.03.73140  1 850 000 1 850 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 1 850 000 1 850 000 

Организация транспортной поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций для участия в 

межрегиональных и всероссийских мероприятиях 

 22.8.03.73190  100 000 100 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 100 000 100 000 

Организация и проведение торжественных церемоний 

награждения победителей конкурсов проектов социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

 22.8.03.74740  71 000 71 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 71 000 71 000 

Стимулирование развития деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций на 

муниципальном уровне 

 22.8.04.00000  5 100 000 5 100 000 

Предоставление субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям на конкурсной основе 
 22.8.04.73140  5 100 000 5 100 000 

Межбюджетные трансферты   500 4 800 000 4 800 000 



143  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 300 000 300 000 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  483 000 483 000 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  483 000 483 000 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  483 000 483 000 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  483 000 483 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 483 000 483 000 

Государственная программа "Создание условий для 

эффективного управления региональными и 

муниципальными финансами в Ярославской области" 

 36.0.00.00000  1 250 000 1 250 000 

Подпрограмма "Повышение финансовой грамотности в 

Ярославской области" 
 36.5.00.00000  1 250 000 1 250 000 

Информирование населения о финансовой грамотности и 

защите прав потребителей финансовых услуг 
 36.5.03.00000  1 250 000 1 250 000 

Проведение социологических исследований и опросов, 

определяющих уровень финансовой грамотности населения 
 36.5.03.76310  250 000 250 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 250 000 250 000 



144  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Мероприятия по повышению финансовой грамотности 

населения 
 36.5.03.76330  1 000 000 1 000 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 1 000 000 1 000 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  140 799 688 140 799 688 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  27 317 265 27 317 265 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 27 220 086 27 220 086 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 97 179 97 179 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений  50.0.00.80160  81 484 014 81 484 014 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 81 484 014 81 484 014 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  445 000 445 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 360 000 360 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 85 000 85 000 

Расходы на информационное освещение деятельности 

органов государственной власти субъекта Российской 
 50.0.00.98710  31 553 409 31 553 409 



145  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Федерации и поддержку средств массовой информации 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 31 553 409 31 553 409 

Департамент региональной безопасности Ярославской 

области 
948   801 771 715 802 274 915 

Государственная программа "Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности на территории 

Ярославской области" 

 08.0.00.00000  5 424 782 5 424 782 

Региональная целевая программа "Повышение безопасности 

дорожного движения в Ярославской области" 
 08.2.00.00000  1 800 000 1 800 000 

Формирование навыков поведения участников дорожного 

движения, соблюдения норм и правил дорожного движения 
 08.2.01.00000  1 800 000 1 800 000 

Реализация мероприятий по повышению безопасности 

дорожного движения и приобретению специального 

автотранспорта и специальных технических устройств 

 08.2.01.71410  1 800 000 1 800 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 800 000 1 800 000 

Подпрограмма "Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту" 
 08.3.00.00000  300 000 300 000 

Развитие системы профилактики немедицинского 

потребления наркотиков 
 08.3.01.00000  300 000 300 000 

Мероприятия по антинаркотической пропаганде, 

профилактике наркомании и правонарушений в сфере 

незаконного потребления и оборота наркотиков 

 08.3.01.75770  300 000 300 000 



146  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 300 000 300 000 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений в 

Ярославской области" 
 08.6.00.00000  3 324 782 3 324 782 

Развитие и обеспечение функционирования системы 

комплексного обеспечения общественного порядка и 

общественной безопасности, общей профилактики 

правонарушений 

 08.6.01.00000  3 064 782 3 064 782 

Субвенция федеральному бюджету на осуществление части 

переданных полномочий по составлению протоколов об 

административных правонарушениях, посягающих на 

общественный порядок и общественную безопасность 

 08.6.01.57010  1 856 290 1 856 290 

Межбюджетные трансферты   500 1 856 290 1 856 290 

Выплаты населению за добровольную сдачу незаконно 

хранящегося оружия и боеприпасов 
 08.6.01.74690  270 000 270 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 270 000 270 000 

Проведение конкурсов "Лучший народный дружинник 

Ярославской области" и "Лучшая народная дружина 

Ярославской области" 

 08.6.01.75370  180 000 180 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 180 000 180 000 

Подготовка и размещение в средствах массовой информации 

социальных радиороликов и видеороликов, изготовление 

наглядной агитации по профилактике преступлений и 

происшествий, привлечению граждан к правоохранительной 

 08.6.01.75380  758 492 758 492 



147  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

деятельности 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 758 492 758 492 

Профилактика экстремизма и терроризма  08.6.02.00000  260 000 260 000 

Изготовление информационных материалов и 

видеопродукции для обеспечения общественной безопасности 

и стабильности в регионе 

 08.6.02.74820  100 000 100 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 100 000 100 000 

Размещение в средствах массовой информации материалов о 

тактике действий при угрозе возникновения 

террористических актов 

 08.6.02.74830  40 000 40 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 40 000 40 000 

Обучение специалистов муниципальных образований по 

учебным программам в сфере противодействия терроризму и 

экстремизму 

 08.6.02.75710  120 000 120 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 120 000 120 000 

Государственная программа "Защита населения и 

территории Ярославской области от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах" 

 10.0.00.00000  748 378 182 748 378 182 

Подпрограмма "Повышение безопасности  10.1.00.00000  346 360 346 360 



148  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

жизнедеятельности населения" 

Развитие материально-технической базы противопожарной 

службы Ярославской области 
 10.1.02.00000  265 500 265 500 

Приобретение оборудования и расходных материалов для 

оснащения пожарно-спасательных сил Ярославской области 
 10.1.02.75550  265 500 265 500 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 265 500 265 500 

Предоставление субсидий добровольным пожарным 

командам за участие в тушении пожаров и проведении 

аварийно-спасательных работ 

 10.1.04.00000  80 860 80 860 

Мероприятия по тушению пожаров и проведению аварийно-

спасательных работ 
 10.1.04.71440  80 860 80 860 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 80 860 80 860 

Подпрограмма "Обеспечение безопасности граждан на 

водных объектах" 
 10.2.00.00000  140 000 140 000 

Модернизация мест массового отдыха населения на водных 

объектах, направленная на обеспечение безопасности, 

охраны жизни и здоровья людей 

 10.2.02.00000  140 000 140 000 

Субсидия на реализацию мероприятий по обеспечению 

безопасности граждан на водных объектах 
 10.2.02.71450  140 000 140 000 

Межбюджетные трансферты   500 140 000 140 000 

Ведомственная целевая программа "Реализация 

государственной политики в области гражданской защиты и 
 10.4.00.00000  745 891 822 745 891 822 



149  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

пожарной безопасности" 

Обеспечение деятельности противопожарной и аварийно-

спасательной службы 
 10.4.01.00000  678 930 209 678 930 209 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в 

сфере пожарной безопасности 
 10.4.01.71480  621 586 511 621 586 511 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 621 586 511 621 586 511 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в 

сфере гражданской защиты населения от чрезвычайных 

ситуаций различного характера 

 10.4.01.71550  57 304 578 57 304 578 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 57 304 578 57 304 578 

Ежемесячная дополнительная выплата к пенсии спасателям 

аварийно-спасательной службы, аварийно-спасательных 

формирований Ярославской области 

 10.4.01.74490  39 120 39 120 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 39 120 39 120 

Обеспечение предоставления образовательных услуг 

государственным образовательным бюджетным 

учреждением дополнительного профессионального 

образования специалистов Ярославской области "Учебно-

методический центр по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям" 

 10.4.02.00000  10 752 909 10 752 909 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в 

сфере предоставления образовательных услуг 
 10.4.02.71510  10 752 909 10 752 909 



150  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 10 752 909 10 752 909 

Обеспечение хранения запасов имущества гражданской 

обороны Ярославской области 
 10.4.03.00000  8 622 286 8 622 286 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в 

сфере хранения запасов имущества гражданской обороны 
 10.4.03.71520  8 622 286 8 622 286 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 8 622 286 8 622 286 

Восполнение запасов имущества гражданской обороны 

Ярославской области 
 10.4.04.00000  809 800 809 800 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений в 

сфере хранения запасов имущества гражданской обороны 
 10.4.04.71520  809 800 809 800 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 809 800 809 800 

Поддержание в постоянной готовности региональной 

системы оповещения Ярославской области 
 10.4.05.00000  4 764 070 4 764 070 

Мероприятия по поддержке в постоянной готовности 

региональной автоматизированной системы центрального 

оповещения в Ярославской области 

 10.4.05.72350  4 764 070 4 764 070 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 4 764 070 4 764 070 

Обеспечение содержания государственного казенного 

учреждения Ярославской области "Безопасный регион" 
 10.4.07.00000  42 012 548 42 012 548 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений  10.4.07.76360  42 012 548 42 012 548 



151  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 38 009 913 38 009 913 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 3 962 133 3 962 133 

Иные бюджетные ассигнования   800 40 502 40 502 

Подпрограмма "Развитие региональной системы оповещения 

Ярославской области" 
 10.6.00.00000  2 000 000 2 000 000 

Модернизация и оснащение региональной системы 

оповещения Ярославской области 
 10.6.02.00000  2 000 000 2 000 000 

Приобретение и установка технических средств системы 

оповещения, в том числе нового поколения 
 10.6.02.75220  2 000 000 2 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 2 000 000 2 000 000 

Государственная программа "Развитие институтов 

гражданского общества в Ярославской области" 
 22.0.00.00000  200 000 200 000 

Подпрограмма "Государственная поддержка развития 

российского казачества на территории Ярославской 

области" 

 22.5.00.00000  200 000 200 000 

Предоставление финансовой поддержки казачьим 

обществам, внесенным в государственный реестр казачьих 

обществ в Российской Федерации, действующим на 

территории Ярославской области 

 22.5.02.00000  200 000 200 000 



152  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Мероприятия по поддержке развития российского казачества  22.5.02.74320  200 000 200 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 200 000 200 000 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  342 430 342 430 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  342 430 342 430 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  342 430 342 430 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  342 430 342 430 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 342 430 342 430 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  47 426 321 47 929 521 

Субвенция на осуществление полномочий по первичному 

воинскому учету органами местного самоуправления 

поселений и городских округов 

 50.0.00.51180  15 399 000 15 909 300 

Межбюджетные трансферты   500 15 399 000 15 909 300 

Субвенция на осуществление полномочий по составлению 

(изменению и дополнению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции 

 50.0.00.51200  65 200 58 100 

Межбюджетные трансферты   500 65 200 58 100 



153  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  31 948 667 31 948 667 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 31 880 687 31 880 687 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 20 195 20 195 

Иные бюджетные ассигнования   800 47 785 47 785 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  12 000 12 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 12 000 12 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  1 454 1 454 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 454 1 454 

Инспекция административно-технического надзора 

Ярославской области 
949   50 634 228 50 634 228 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  1 287 492 1 287 492 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  1 287 492 1 287 492 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  1 287 492 1 287 492 



154  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  1 287 492 1 287 492 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 287 492 1 287 492 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  49 346 736 49 346 736 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  47 097 194 47 097 194 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 44 591 689 44 591 689 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 2 493 505 2 493 505 

Иные бюджетные ассигнования   800 12 000 12 000 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  23 000 23 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 23 000 23 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  2 226 542 2 226 542 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 660 000 660 000 



155  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 566 542 1 566 542 

Департамент туризма Ярославской области 950   39 820 478 39 820 478 

Государственная программа "Развитие туризма и отдыха 

в Ярославской области" 
 18.0.00.00000  18 227 000 18 227 000 

Подпрограмма "Комплексное развитие туристической 

отрасли в Ярославской области" 
 18.1.00.00000  18 227 000 18 227 000 

Создание благоприятных условий для развития туризма в 

Ярославской области 
 18.1.01.00000  8 327 000 8 327 000 

Организация деятельности координационного совета и 

проведение аналитических исследований на основании 

геоданных и статистических данных 

 18.1.01.71760  2 600 000 2 600 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 2 600 000 2 600 000 

Предоставление субсидий некоммерческим организациям 

сферы поддержки и развития туризма, не являющимся 

государственными (муниципальными) учреждениями 

 18.1.01.76200  5 727 000 5 727 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 5 727 000 5 727 000 

Обеспечение маркетинговой стратегии продвижения 

туристского продукта Ярославской области на внутреннем 

и международном рынках 

 18.1.04.00000  7 900 000 7 900 000 

Реализация мероприятий, направленных на продвижение 

туристского продукта Ярославской области 
 18.1.04.71760  7 900 000 7 900 000 



156  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 7 900 000 7 900 000 

Совершенствование кадрового, аналитического и 

методического обеспечения управления развитием 

туристско-рекреационного комплекса Ярославской области 

 18.1.05.00000  2 000 000 2 000 000 

Реализация мероприятий, направленных на вовлечение 

молодежи в сферу туризма, повышение квалификации 

специалистов сферы туризма, проведение конкурсов 

профессионального мастерства и иных мероприятий по 

совершенствованию научно-методической базы 

 18.1.05.77420  2 000 000 2 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 2 000 000 2 000 000 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  263 000 263 000 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  263 000 263 000 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  263 000 263 000 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  263 000 263 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 263 000 263 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  21 330 478 21 330 478 



157  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  20 970 478 20 970 478 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 20 745 478 20 745 478 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 225 000 225 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  360 000 360 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 360 000 360 000 

Департамент ветеринарии Ярославской области 951   126 466 986 126 501 569 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  878 000 878 000 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  878 000 878 000 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  878 000 878 000 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  878 000 878 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 878 000 878 000 



158  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Государственная программа "Развитие сельского 

хозяйства в Ярославской области" 
 25.0.00.00000  1 397 709 1 432 292 

Региональная целевая программа "Развитие системы 

поддержки фермеров, сельской кооперации и экспорта 

продукции агропромышленного комплекса" 

 25.Б.00.00000  1 397 709 1 432 292 

Региональный проект "Экспорт продукции 

агропромышленного комплекса Ярославской области" 
 25.Б.T2.00000  1 397 709 1 432 292 

Мероприятия, направленные на государственную поддержку 

аккредитации ветеринарных лабораторий в национальной 

системе аккредитации 

 25.Б.T2.52510  1 397 709 1 432 292 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 1 397 709 1 432 292 

Государственная программа "Развитие государственной 

ветеринарной службы Ярославской области" 
 43.0.00.00000  106 699 219 106 699 219 

Ведомственная целевая программа департамента 

ветеринарии Ярославской области 
 43.1.00.00000  104 881 219 104 881 219 

Организация лабораторных исследований по диагностике 

болезней животных 
 43.1.01.00000  36 836 215 36 836 215 

Мероприятия, направленные на поддержку 

подведомственных учреждений ветеринарии 
 43.1.01.72910  36 836 215 36 836 215 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 36 836 215 36 836 215 

Проведение плановых противоэпизоотических мероприятий  43.1.02.00000  61 896 011 61 896 011 

Мероприятия, направленные на поддержку  43.1.02.72910  61 896 011 61 896 011 



159  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

подведомственных учреждений ветеринарии 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 61 896 011 61 896 011 

Организация и координация деятельности учреждений, 

функционально подчиненных департаменту ветеринарии 

Ярославской области 

 43.1.03.00000  300 000 300 000 

Мероприятия, направленные на поддержку 

подведомственных учреждений ветеринарии 
 43.1.03.72910  300 000 300 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 300 000 300 000 

Устранение негативного воздействия скотомогильников 

(биотермических ям) на окружающую среду 
 43.1.04.00000  629 110 629 110 

Субвенция на организацию и содержание скотомогильников 

(биотермических ям) 
 43.1.04.73380  629 110 629 110 

Межбюджетные трансферты   500 629 110 629 110 

Организация проведения мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев 
 43.1.05.00000  5 219 883 5 219 883 

Субвенция на организацию мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев 
 43.1.05.74420  5 219 883 5 219 883 

Межбюджетные трансферты   500 5 219 883 5 219 883 

Подпрограмма "Обеспечение эпизоотического благополучия 

территории Ярославской области по африканской чуме 

свиней, бешенству и другим заразным и особо опасным 

болезням животных" 

 43.2.00.00000  1 818 000 1 818 000 



160  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Укрепление материально-технической базы учреждений 

ветеринарной сети Ярославской области 
 43.2.01.00000  1 818 000 1 818 000 

Реализация мероприятий, направленных на предупреждение 

заноса и распространения африканской чумы свиней, 

бешенства и других заразных и особо опасных болезней 

животных на территории Ярославской области 

 43.2.01.72900  1 818 000 1 818 000 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
  600 1 818 000 1 818 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  17 492 058 17 492 058 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  17 413 358 17 413 358 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 16 313 080 16 313 080 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 080 278 1 080 278 

Иные бюджетные ассигнования   800 20 000 20 000 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  21 000 21 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 21 000 21 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  57 700 57 700 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения   200 57 700 57 700 



161  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

государственных (муниципальных) нужд 

Аппарат Уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в Ярославской области 
955   14 737 108 14 737 108 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  14 737 108 14 737 108 

Обеспечение деятельности уполномоченных  50.0.00.80130  14 712 108 14 712 108 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 13 371 359 13 371 359 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 340 049 1 340 049 

Иные бюджетные ассигнования   800 700 700 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  25 000 25 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 25 000 25 000 

Департамент охраны объектов культурного наследия 

Ярославской области 
957   21 486 658 21 773 458 

Государственная программа "Развитие культуры в 

Ярославской области" 
 11.0.00.00000  1 807 412 1 807 412 

Ведомственная целевая программа департамента охраны 

объектов культурного наследия Ярославской области 
 11.7.00.00000  1 807 412 1 807 412 

Сохранение, популяризация и государственная охрана 

объектов культурного наследия (памятников истории и 
 11.7.01.00000  1 807 412 1 807 412 



162  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

культуры) народов Российской Федерации на территории 

Ярославской области 

Мероприятия по популяризации, охране и сохранению 

объектов культурного наследия 
 11.7.01.74710  1 807 412 1 807 412 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 807 412 1 807 412 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  253 732 253 732 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  253 732 253 732 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  253 732 253 732 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  253 732 253 732 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 253 732 253 732 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  19 425 514 19 712 314 

Осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации в отношении объектов культурного наследия 
 50.0.00.59500  7 584 500 7 871 300 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 6 533 946 6 533 946 



163  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 050 554 1 337 354 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  11 431 014 11 431 014 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 11 144 014 11 144 014 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 287 000 287 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  410 000 410 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 360 000 360 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 50 000 50 000 

Аппарат Уполномоченного по правам человека в 

Ярославской области 
958   17 180 026 17 180 026 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  17 180 026 17 180 026 

Обеспечение деятельности уполномоченных  50.0.00.80130  17 180 026 17 180 026 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 16 290 430 16 290 430 



164  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 889 596 889 596 

Аппарат Уполномоченного по правам ребенка в 

Ярославской области 
959   11 920 853 11 920 853 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  11 920 853 11 920 853 

Обеспечение деятельности уполномоченных  50.0.00.80130  11 920 853 11 920 853 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 11 370 865 11 370 865 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 547 988 547 988 

Иные бюджетные ассигнования   800 2 000 2 000 

Департамент экономики и стратегического планирования 

Ярославской области 
960   46 914 050 46 914 050 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  998 900 998 900 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  998 900 998 900 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  998 900 998 900 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  998 900 998 900 



165  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 998 900 998 900 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  45 915 150 45 915 150 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  43 210 227 43 210 227 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 42 910 227 42 910 227 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 290 000 290 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 10 000 10 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  2 704 923 2 704 923 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 300 000 300 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 2 404 923 2 404 923 

Контрольно-ревизионная инспекция Ярославской области 961   22 840 544 22 840 544 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  370 000 370 000 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  370 000 370 000 



166  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  370 000 370 000 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  370 000 370 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 370 000 370 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  22 470 544 22 470 544 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  22 406 544 22 406 544 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 22 233 143 22 233 143 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 173 401 173 401 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  4 000 4 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 4 000 4 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  60 000 60 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 60 000 60 000 

Агентство по обеспечению деятельности мировых судей 962   146 349 889 146 349 889 



167  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Ярославской области 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  17 681 753 17 681 753 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  8 658 315 8 658 315 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  8 658 315 8 658 315 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  8 658 315 8 658 315 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 8 658 315 8 658 315 

Региональная целевая программа "Цифровая экономика 

Ярославской области" 
 23.7.00.00000  9 023 438 9 023 438 

Региональный проект "Информационная инфраструктура"  23.7.D2.00000  9 023 438 9 023 438 

Обеспечение на участках мировых судей формирования и 

функционирования необходимой информационно-

технологической и телекоммуникационной инфраструктуры 

для организации защищенного межведомственного 

электронного взаимодействия, приема исковых заявлений, 

направляемых в электронном виде, и организации участия в 

заседаниях мировых судов в режиме видео-конференц-связи 

 23.7.D2.55890  9 023 438 9 023 438 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 9 023 438 9 023 438 



168  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Государственная программа "Развитие системы 

государственного управления на территории Ярославской 

области" 

 38.0.00.00000  13 750 13 750 

Подпрограмма "Развитие государственной гражданской и 

муниципальной службы в Ярославской области" 
 38.5.00.00000  13 750 13 750 

Внедрение новых подходов к профессиональному развитию 

кадров 
 38.5.01.00000  13 750 13 750 

Организация внедрения новых подходов к 

профессиональному развитию обучения кадров 
 38.5.01.75820  13 750 13 750 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 13 750 13 750 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  128 654 386 128 654 386 

Обеспечение деятельности аппаратов судов  50.0.00.80070  128 654 386 128 654 386 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 95 781 234 95 781 234 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 32 864 152 32 864 152 

Иные бюджетные ассигнования   800 9 000 9 000 

Департамент дорожного хозяйства Ярославской области 963   14 101 496 187 12 688 175 412 

Государственная программа "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения Ярославской области" 
 05.0.00.00000  100 000 000 0 



169  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Подпрограмма "Стимулирование развития жилищного 

строительства на территории Ярославской области" 
 05.1.00.00000  100 000 000 0 

Реализация инфраструктурного проекта по комплексной 

застройке территории в Дзержинском районе города 

Ярославля 

 05.1.16.00000  100 000 000  

Субсидия на строительство и реконструкцию автомобильных 

дорог в городе Ярославле за счет средств инфраструктурного 

бюджетного кредита 

 05.1.16.98001  100 000 000  

Межбюджетные трансферты   500 100 000 000  

Государственная программа "Формирование современной 

городской среды муниципальных образований на 

территории Ярославской области" 

 06.0.00.00000  1 539 000 000 0 

Региональная целевая программа "Создание комфортной 

городской среды на территории Ярославской области" 
 06.1.00.00000  1 539 000 000 0 

Реализация инфраструктурного проекта "Ростов Великий – 

духовный центр России" 
 06.1.07.00000  889 000 000  

Субсидия на строительство, реконструкцию и капитальный 

ремонт автомобильных дорог за счет средств 

инфраструктурного бюджетного кредита 

 06.1.07.98004  889 000 000  

Межбюджетные трансферты   500 889 000 000  

Реализация инфраструктурного проекта "Ревитализация 

исторического центра города Углич Ярославской области" 
 06.1.08.00000  650 000 000  

Субсидия на строительство, реконструкцию и капитальный 

ремонт автомобильных дорог за счет средств 
 06.1.08.98004  650 000 000  



170  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

инфраструктурного бюджетного кредита 

Межбюджетные трансферты   500 650 000 000  

Государственная программа "Экономическое развитие и 

инновационная экономика в Ярославской области" 
 15.0.00.00000  107 790 000 0 

Подпрограмма "Стимулирование инвестиционной 

деятельности в Ярославской области" 
 15.1.00.00000  107 790 000 0 

Государственная поддержка инвестиционной деятельности  15.1.03.00000  107 790 000  

Субсидия на осуществление бюджетных инвестиций в 

объекты капитального строительства и реконструкции 

дорожного хозяйства муниципальной собственности в рамках 

реализации новых инвестиционных проектов 

 15.1.03.76510  107 790 000  

Межбюджетные трансферты   500 107 790 000  

Государственная программа "Развитие дорожного 

хозяйства в Ярославской области" 
 24.0.00.00000  12 186 494 931 12 425 290 406 

Ведомственная целевая программа "Сохранность 

региональных автомобильных дорог Ярославской области" 
 24.1.00.00000  4 161 510 917 3 857 419 906 

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог 

регионального (межмуниципального) значения 
 24.1.01.00000  1 666 432 917 2 102 341 906 

Мероприятия по капитальному ремонту, ремонту, планово-

предупредительному ремонту и содержанию автомобильных 

дорог общего пользования и искусственных сооружений на 

них 

 24.1.01.72420  1 666 432 917 2 102 341 906 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 1 666 432 917 2 102 341 906 



171  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Разработка рабочих проектов капитального ремонта, 

ремонта, содержания автомобильных дорог регионального 

(межмуниципального) значения и сооружений на них 

 24.1.02.00000  50 000 000 50 000 000 

Мероприятия по выполнению разработок рабочих проектов 

капитального ремонта, ремонта, содержания автомобильных 

дорог и сооружений на них 

 24.1.02.72420  50 000 000 50 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 50 000 000 50 000 000 

Реализация мер по обеспечению устойчивого 

функционирования автомобильных дорог регионального 

(межмуниципального) значения и искусственных сооружений 

на них и создание материально-технических средств для 

нужд гражданской обороны 

 24.1.03.00000  265 078 000 195 078 000 

Мероприятия на паспортизацию, постановку на кадастровый 

учет автомобильных дорог регионального 

(межмуниципального) значения, проектно-изыскательские 

работы на реализацию планов транспортной безопасности, 

уплата налогов, сборов, других экономических санкций 

 24.1.03.72420  155 000 000 85 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 145 000 000 75 000 000 

Иные бюджетные ассигнования   800 10 000 000 10 000 000 

Материально-техническое и финансовое обеспечение 

деятельности государственных учреждений субъекта 

Российской Федерации, в том числе вопросов оплаты труда 

работников государственных учреждений субъекта 

Российской Федерации 

 24.1.03.72430  110 000 000 110 000 000 



172  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 92 481 819 92 481 819 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 15 678 181 15 678 181 

Иные бюджетные ассигнования   800 1 840 000 1 840 000 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

учреждениях, подведомственных учредителю в сфере 

дорожного хозяйства 

 24.1.03.74700  8 000 8 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 8 000 8 000 

Мероприятия, направленные на осуществление закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения функций департамента 

дорожного хозяйства Ярославской области 

 24.1.03.77200  70 000 70 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 70 000 70 000 

Повышение безопасности дорожного движения на 

автомобильных дорогах регионального (межмуниципального) 

значения 

 24.1.04.00000  180 000 000 210 000 000 

Мероприятия, направленные на разработку рабочих проектов 

и выполнение работ по повышению безопасности дорожного 

движения на автомобильных дорогах регионального значения 

 24.1.04.72420  70 000 000 100 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 70 000 000 100 000 000 



173  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Организация работы системы фотовидеофиксации  24.1.04.72430  110 000 000 110 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 110 000 000 110 000 000 

Поддержка дорожного хозяйства муниципальных районов 

(городских округов) Ярославской области 
 24.1.05.00000  1 300 000 000 1 300 000 000 

Субсидия на финансирование дорожного хозяйства  24.1.05.72440  500 000 000 500 000 000 

Межбюджетные трансферты   500 500 000 000 500 000 000 

Субсидия на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения города Ярославля и 

искусственных сооружений на них 

 24.1.05.75310  200 000 000 200 000 000 

Межбюджетные трансферты   500 200 000 000 200 000 000 

Субсидия на приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог местного значения, обеспечивающих 

подъезды к объектам социального назначения 

 24.1.05.77350  600 000 000 600 000 000 

Межбюджетные трансферты   500 600 000 000 600 000 000 

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог 

местного значения 
 24.1.06.00000  700 000 000  

Межбюджетные трансферты на приведение в нормативное 

состояние, развитие и увеличение пропускной способности 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

 24.1.06.57840  700 000 000  

Межбюджетные трансферты   500 700 000 000  

Подпрограмма "Развитие сети автомобильных дорог 

Ярославской области" 
 24.2.00.00000  600 000 000 1 525 000 000 



174  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Разработка рабочих проектов на строительство, 

реконструкцию автомобильных дорог регионального, 

межмуниципального значения и искусственных сооружений 

на них 

 24.2.01.00000  25 000 000 25 000 000 

Мероприятия, направленные на разработку рабочих проектов 

на строительство, реконструкцию автомобильных дорог 

регионального значения 

 24.2.01.72460  25 000 000 25 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 25 000 000 25 000 000 

Строительство и реконструкция автомобильных дорог 

регионального, межмуниципального значения и 

искусственных сооружений на них 

 24.2.02.00000  575 000 000 1 500 000 000 

Мероприятия, направленные на строительство и 

реконструкцию автомобильных дорог регионального 

значения и искусственных сооружений на них 

 24.2.02.72460  575 000 000 1 500 000 000 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
  400 575 000 000 1 500 000 000 

Региональная целевая программа "Комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры объединенной дорожной 

сети Ярославской области и городской агломерации 

"Ярославская" 

 24.7.00.00000  7 424 984 014 7 042 870 500 

Региональный проект "Дорожная сеть"  24.7.R1.00000  7 324 984 014 6 942 870 500 

Мероприятия, направленные на приведение в нормативное 

состояние автомобильных дорог и искусственных дорожных 

сооружений 

 24.7.R1.53940  2 615 317 606 3 825 906 772 



175  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 2 430 317 606 3 825 906 772 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
  400 185 000 000  

Мероприятия, направленные на финансирование дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог общего 

пользования регионального или межмуниципального, 

местного значения 

 24.7.R1.57840  531 156 900  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 531 156 900  

Мероприятия, направленные на приведение в нормативное 

состояние автомобильных дорог регионального, 

межмуниципального и местного значения, за счет средств 

областного бюджета 

 24.7.R1.73930  4 178 509 508 3 116 963 728 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 3 308 509 508 2 846 963 728 

Межбюджетные трансферты   500 870 000 000 270 000 000 

Региональный проект "Общесистемные меры развития 

дорожного хозяйства" 
 24.7.R2.00000  100 000 000 100 000 000 

Внедрение интеллектуальных транспортных систем, 

предусматривающих автоматизацию процессов управления 

дорожным движением в городских агломерациях, 

включающих города с населением свыше 300 тысяч человек 

 24.7.R2.54180   100 000 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200  100 000 000 



176  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Размещение автоматических пунктов весогабаритного 

контроля транспортных средств на автомобильных дорогах 

регионального или межмуниципального, местного значения 

 24.7.R2.76790  100 000 000  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 100 000 000  

Государственная программа "Комплексное развитие 

сельских территорий в Ярославской области" 
 48.0.00.00000  147 153 750 241 827 500 

Подпрограмма "Развитие сельских территорий Ярославской 

области" 
 48.1.00.00000  147 153 750 241 827 500 

Развитие транспортной инфраструктуры сельских 

территорий 
 48.1.04.00000  147 153 750 241 827 500 

Мероприятия по строительству и реконструкции, 

капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог 

общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети 

автомобильных дорог общего пользования к общественно 

значимым объектам населенных пунктов, расположенных на 

сельских территориях, объектам производства и переработки 

продукции 

 48.1.04.R3720  147 153 750 241 827 500 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200  241 827 500 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
  400 147 153 750  

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  21 057 506 21 057 506 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  20 579 506 20 579 506 



177  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 20 214 406 20 214 406 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 365 100 365 100 

Государственная поддержка неработающих пенсионеров в 

органах власти, государственных органах Ярославской 

области и учреждениях, подведомственных Правительству 

Ярославской области 

 50.0.00.80210  118 000 118 000 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению   300 118 000 118 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  360 000 360 000 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 360 000 360 000 

Департамент региональной политики и взаимодействия с 

органами местного самоуправления Ярославской области 
964   33 508 514 32 958 514 

Государственная программа "Развитие молодежной 

политики и патриотическое воспитание в Ярославской 

области" 

 21.0.00.00000  1 650 000 1 100 000 

Подпрограмма "Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации, проживающих на территории 

Ярославской области" 

 21.2.00.00000  1 650 000 1 100 000 

Благоустройство, реставрация, реконструкция воинских  21.2.06.00000  1 650 000 1 100 000 



178  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

захоронений и военно-мемориальных объектов 

Субсидия на обустройство и восстановление воинских 

захоронений 
 21.2.06.R2990  1 650 000 1 100 000 

Межбюджетные трансферты   500 1 650 000 1 100 000 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  170 000 170 000 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  170 000 170 000 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  170 000 170 000 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  170 000 170 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 170 000 170 000 

Государственная программа "Местное самоуправление в 

Ярославской области" 
 39.0.00.00000  7 338 811 7 338 811 

Ведомственная целевая программа "Организация 

межмуниципального сотрудничества органов местного 

самоуправления Ярославской области" 

 39.2.00.00000  7 338 811 7 338 811 

Организационное и информационное обеспечение проекта 

инициативного бюджетирования 
 39.2.04.00000  7 338 811 7 338 811 

Содержание и обеспечение деятельности подведомственного 

учреждения 
 39.2.04.76920  7 338 811 7 338 811 



179  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 6 866 293 6 866 293 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 472 518 472 518 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  24 349 703 24 349 703 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  24 289 703 24 289 703 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 24 014 476 24 014 476 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 270 227 270 227 

Иные бюджетные ассигнования   800 5 000 5 000 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  60 000 60 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 60 000 60 000 

Департамент регулирования тарифов Ярославской 

области 
966   48 084 482 48 084 482 

Государственная программа "Информационное общество 

в Ярославской области" 
 23.0.00.00000  570 000 570 000 

Подпрограмма "Развитие информационных технологий в 

Ярославской области" 
 23.5.00.00000  570 000 570 000 



180  

Наименование 

Главный 

распоря-

дитель 

Код целевой 

статьи 

Вид 

расхо-

дов 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Координация информатизации деятельности органов 

исполнительной власти Ярославской области 
 23.5.04.00000  570 000 570 000 

Обеспечение информационно-коммуникационной 

инфраструктуры для деятельности органов исполнительной 

власти Ярославской области 

 23.5.04.77120  570 000 570 000 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 570 000 570 000 

Непрограммные расходы  50.0.00.00000  47 514 482 47 514 482 

Центральный аппарат  50.0.00.80030  47 384 782 47 384 782 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

  100 46 819 159 46 819 159 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 565 623 565 623 

Выполнение других обязательств государства  50.0.00.80240  129 700 129 700 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
  200 129 700 129 700 

Итого    93 082 655 187 89 350 434 199 

Условно утвержденные расходы    8 289 455 927 14 811 903 371 

Всего    101 372 111 114 104 162 337 570 " 

 



Приложение 6 

к Закону Ярославской области 

от_______________ №_______ 

 

 

"Приложение 10 

к Закону Ярославской области 

от 15.12.2021 № 88-з 

 

Перечень бюджетных ассигнований, предусмотренных на поддержку семьи и детства 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

 

Код целевой 

статьи 
Наименование 

2022 год 

(руб.) 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

01.0.00.00000 Государственная программа "Развитие здравоохранения в 

Ярославской области" 
2 855 693 2 855 693 2 855 693 

01.3.00.00000 Ведомственная целевая программа департамента здравоохранения 

и фармации Ярославской области 
2 855 693 2 855 693 2 855 693 

01.3.03.00000 Развитие кадровых ресурсов в здравоохранении 2 855 693 2 855 693 2 855 693 

01.3.03.70070 Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных 

учредителю в сфере здравоохранения 
2 490 000 2 490 000 2 490 000 

01.3.03.74230 Единовременное денежное пособие при выпуске из образовательной 

организации детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа, лицам, потерявшим в период обучения 

обоих родителей или единственного родителя, являющимся 

7 281 7 281 7 281 



2  

  

Код целевой 

статьи 
Наименование 

2022 год 

(руб.) 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

выпускниками организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, и обучившимся по основным образовательным 

программам, в сфере здравоохранения 

01.3.03.74240 Ежемесячная выплата на личные расходы детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, при достижении ими 14 лет, 

лицам из их числа, являющимся воспитанниками образовательных 

организаций и обучающимся по основным образовательным 

программам, в сфере здравоохранения 

81 631 81 631 81 631 

01.3.03.74250 Ежегодная выплата на приобретение учебной литературы и 

письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа, лицам, потерявшим в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся 

по образовательным программам среднего профессионального 

образования в образовательных организациях по очной форме, в сфере 

здравоохранения 

67 351 67 351 67 351 

01.3.03.74260 Денежная компенсация на обеспечение имуществом при выпуске из 

образовательной организации детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа, лицам, потерявшим в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя, являющимся 

выпускниками организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, и обучившимся по основным образовательным 

программам, в сфере здравоохранения 

209 430 209 430 209 430 

02.0.00.00000 Государственная программа "Развитие образования в Ярославской 

области" 
1 143 750 951 1 145 648 336 1 145 648 336 

02.1.00.00000 Ведомственная целевая программа департамента образования 

Ярославской области 
1 143 750 951 1 145 648 336 1 145 648 336 



3  

  

Код целевой 

статьи 
Наименование 

2022 год 

(руб.) 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

02.1.01.00000 Организация предоставления государственных услуг и выполнения 

работ в сфере образования 
134 899 315 136 796 700 136 796 700 

02.1.01.70420 Социальное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, обучающихся в государственных 

профессиональных образовательных организациях 

114 561 215 116 458 600 116 458 600 

02.1.01.70440 Компенсация расходов за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

1 239 000 1 239 000 1 239 000 

02.1.01.74230 Единовременное денежное пособие при выпуске из образовательной 

организации детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа, лицам, потерявшим в период обучения 

обоих родителей или единственного родителя, являющимся 

выпускниками организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, и обучившимся по основным образовательным 

программам, в сфере образования 

542 880 542 880 542 880 

02.1.01.74240 Ежемесячная выплата на личные расходы детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, при достижении ими 14 лет, 

лицам из их числа, являющимся воспитанниками образовательных 

организаций и обучающимся по основным образовательным 

программам, в сфере образования 

1 969 920 1 969 920 1 969 920 

02.1.01.74250 Ежегодная выплата на приобретение учебной литературы и 

письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа, лицам, потерявшим в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся 

по образовательным программам среднего профессионального 

2 693 000 2 693 000 2 693 000 



4  

  

Код целевой 

статьи 
Наименование 

2022 год 

(руб.) 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

образования в образовательных организациях по очной форме, в сфере 

образования 

02.1.01.74260 Денежная компенсация на обеспечение имуществом при выпуске из 

образовательной организации детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа, лицам, потерявшим в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя, являющимся 

выпускниками организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, и обучившимся по основным образовательным 

программам, в сфере образования 

13 893 300 13 893 300 13 893 300 

02.1.02.00000 Обеспечение государственных гарантий прав граждан на образование 

и социальную поддержку отдельных категорий обучающихся 
1 008 851 636 1 008 851 636 1 008 851 636 

02.1.02.70430 Субвенция на компенсацию расходов за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

220 812 225 220 812 225 220 812 225 

02.1.02.70460 Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, 

а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю 
654 133 756 654 441 517 654 441 517 

02.1.02.70500 Субвенция на государственную поддержку опеки и попечительства 133 905 655 133 597 894 133 597 894 

03.0.00.00000 Государственная программа "Социальная поддержка населения 

Ярославской области" 
5 912 039 059 5 758 907 994 6 245 702 406 

03.1.00.00000 Ведомственная целевая программа "Социальная поддержка 

населения Ярославской области" 
3 756 970 397 3 339 393 090 3 637 962 335 

03.1.01.00000 Исполнение публичных обязательств региона, в том числе по 

переданным полномочиям Российской Федерации, по предоставлению 

выплат, пособий и компенсаций 

3 756 884 297 3 339 306 990 3 637 876 235 



5  

  

Код целевой 

статьи 
Наименование 

2022 год 

(руб.) 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

03.1.01.31440 Субвенция бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на 

осуществление ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте 

от восьми до семнадцати лет 

705 742 700   

03.1.01.73040 Субвенция на выплату ежемесячного пособия на ребенка 468 169 893 561 959 893 561 959 893 

03.1.01.75510 Субвенция на осуществление ежемесячной денежной выплаты на 

ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно в части расходов 

по доставке выплат получателям 

32 631 430 34 337 645 38 068 534 

03.1.01.R3020 Субвенция на осуществление ежемесячной денежной выплаты на 

ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно 
2 550 340 274 2 743 009 452 3 037 847 808 

03.1.03.00000 Социальная защита семей с детьми, инвалидов, ветеранов, граждан и 

детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации 
86 100 86 100 86 100 

03.1.03.59400 Осуществление переданных полномочий Российской Федерации по 

перевозке несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, 

организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, образовательных организаций и иных организаций 

86 100 86 100 86 100 

03.3.00.00000 Подпрограмма "Семья и дети Ярославии" 89 612 912 27 168 012 27 168 012 

03.3.01.00000 Реализация региональной семейной политики и политики в интересах 

детей 
89 492 912 26 743 012 26 743 012 

03.3.01.70980 Создание условий для развития и благополучия детей и семей с детьми 89 492 912 26 743 012 26 743 012 

03.3.03.00000 Развитие и обеспечение функционирования системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
120 000 425 000 425 000 

03.3.03.70960 Реализация мероприятий по профилактике безнадзорности, 

правонарушений и защите прав несовершеннолетних детей 
120 000 425 000 425 000 



6  

  

Код целевой 

статьи 
Наименование 

2022 год 

(руб.) 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

03.4.00.00000 Региональная целевая программа "Государственная поддержка и 

повышение качества жизни семей с детьми и граждан старшего 

поколения в Ярославской области" 

2 065 455 750 2 392 346 892 2 580 572 059 

03.4.P1.00000 Региональный проект "Финансовая поддержка семей при рождении 

детей" 
2 065 455 750 2 392 346 892 2 580 572 059 

03.4.P1.50840 Субвенция на осуществление ежемесячной денежной выплаты, 

назначаемой при рождении третьего ребенка или последующих детей 

до достижения ребенком возраста трех лет 

883 048 630 981 076 849 1 036 087 945 

03.4.P1.55730 Субвенция на осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации по назначению и осуществлению ежемесячной выплаты в 

связи с рождением (усыновлением) первого ребенка 

1 170 743 400 1 399 111 100 1 530 763 600 

03.4.P1.75480 Субвенция на осуществление ежемесячной денежной выплаты, 

назначаемой при рождении третьего ребенка или последующих детей 

до достижения ребенком возраста трех лет, в части расходов по 

доставке выплат получателям 

11 663 720 12 158 943 13 720 514 

05.0.00.00000 Государственная программа "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения Ярославской области" 
481 495 274 460 305 405 460 262 105 

05.1.00.00000 Подпрограмма "Стимулирование развития жилищного 

строительства на территории Ярославской области" 
481 495 274 460 305 405 460 262 105 

05.1.03.00000 Государственная поддержка молодых семей Ярославской области в 

приобретении (строительстве) жилья 
48 793 100 48 864 900 48 821 600 

05.1.03.R4970 Субсидия на государственную поддержку молодых семей Ярославской 

области в приобретении (строительстве) жилья 
48 793 100 48 864 900 48 821 600 

05.1.08.00000 Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, 432 702 174 411 440 505 411 440 505 



7  

  

Код целевой 

статьи 
Наименование 

2022 год 

(руб.) 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей 

05.1.08.71200 Обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых помещений за счет 

средств областного бюджета 

338 407 294 317 145 625 317 145 625 

05.1.08.R0820 Обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых помещений 

94 294 880 94 294 880 94 294 880 

11.0.00.00000 Государственная программа "Развитие культуры в Ярославской 

области" 
1 782 981 1 719 475 1 719 475 

11.1.00.00000 Ведомственная целевая программа департамента культуры 

Ярославской области 
1 782 981 1 719 475 1 719 475 

11.1.01.00000 Предоставление государственных услуг (выполнение работ) в области 

образования в сфере культуры 
1 782 981 1 719 475 1 719 475 

11.1.01.71680 Социальное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, обучающихся в государственных 

образовательных организациях среднего профессионального 

образования, в сфере культуры 

1 489 081 1 425 575 1 425 575 

11.1.01.74230 Единовременное денежное пособие при выпуске из образовательной 

организации детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа, лицам, потерявшим в период обучения 

обоих родителей или единственного родителя, являющимся 

выпускниками организаций, осуществляющих образовательную 

8 641 8 641 8 641 



8  

  

Код целевой 

статьи 
Наименование 

2022 год 

(руб.) 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

деятельность, и обучившимся по основным образовательным 

программам, в сфере культуры 

11.1.01.74240 Ежемесячная выплата на личные расходы детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, при достижении ими 14 лет, 

лицам из их числа, являющимся воспитанниками образовательных 

организаций и обучающимся по основным образовательным 

программам, в сфере культуры 

20 739 20 739 20 739 

11.1.01.74250 Ежегодная выплата на приобретение учебной литературы и 

письменных принадлежностей детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа, лицам, потерявшим в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся 

по образовательным программам среднего профессионального 

образования в образовательных организациях по очной форме, в сфере 

культуры 

32 320 32 320 32 320 

11.1.01.74260 Денежная компенсация на обеспечение имуществом при выпуске из 

образовательной организации детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа, лицам, потерявшим в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя, являющимся 

выпускниками организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, и обучившимся по основным образовательным 

программам, в сфере культуры 

232 200 232 200 232 200 

 Итого 7 541 923 958 7 369 436 903 7 856 188 015 " 

 



 

Приложение 7  

к Закону Ярославской области 

от_________________№_____ 

 

"Приложение 11 

к Закону Ярославской области 

от 15.12.2021 № 88-з 

 

Общий объем межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Ярославской области 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Дотации бюджетам муниципальных образований Ярославской области, в том 

числе: 
5 231 214 970 2 019 303 000 519 337 000 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов 

(городских округов) Ярославской области 
3 433 862 000 1 934 957 000 512 268 000 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Ярославской 

области 
536 931 000 84 346 000 7 069 000 

Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

муниципальных образований Ярославской области и иные дотации бюджетам 

муниципальных образований Ярославской области 

1 260 421 970 0 0 

Субсидии бюджетам муниципальных образований Ярославской области 9 518 305 803 9 294 783 183 8 412 859 186 

Субвенции бюджетам муниципальных образований Ярославской области 29 957 864 949 30 439 511 982 30 992 942 162 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований 

Ярославской области 
3 846 112 889 701 510 417 43 728 127 

Итого 48 553 498 611 42 455 108 582 39 968 866 475 " 
 



Приложение 8 

к Закону Ярославской области 

от ________________№ _____ 

Субсидии бюджетам муниципальных образований 

Ярославской области на 2022 год 
 

 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

3. Субсидия на создание новых мест в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и поселках 

городского типа Ярославской области 

175 309 480 

Рыбинский муниципальный район, поселения:  

Рыбинский муниципальный район 175 309 480 

5. Субсидия на реализацию мероприятий по строительству объектов 

инфраструктуры общего образования в Ярославской области 
429 544 727 

городской округ г.Ярославль 429 544 727 

12. Субсидия на государственную поддержку молодых семей 

Ярославской области в приобретении (строительстве) жилья 
48 793 100 

городской округ г.Ярославль 22 250 749 

городской округ г.Рыбинск 1 541 010 

городской округ г.Переславль-Залесский 1 263 416 

Рыбинский муниципальный район, поселения:  

сельское поселение Песочное 433 701 

Покровское сельское поселение 449 465 

Тихменевское сельское поселение 542 144 

Судоверфское сельское поселение 673 808 

Октябрьское сельское поселение 433 701 

Ростовский муниципальный район, поселения:  

городское поселение Ростов 619 595 

сельское поселение Ишня 366 856 

сельское поселение Петровское 433 701 

сельское поселение Семибратово 619 595 

Угличский муниципальный район, поселения:  

городское поселение Углич 387 188 



2 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

Тутаевский муниципальный район, поселения:  

Левобережное сельское поселение 294 241 

Константиновское сельское поселение 263 317 

городское поселение Тутаев 1 641 197 

Большесельский муниципальный район, поселения:  

Большесельское сельское поселение 365 561 

Благовещенское сельское поселение 365 561 

Борисоглебский муниципальный район, поселения:  

Борисоглебское сельское поселение 376 881 

Инальцинское сельское поселение 309 782 

Андреевское сельское поселение 371 757 

Вощажниковское сельское поселение 379 347 

Брейтовский муниципальный район, поселения:  

Гореловское сельское поселение 185 863 

Прозоровское сельское поселение 246 289 

Брейтовское сельское поселение 309 782 

Гаврилов-Ямский муниципальный район, поселения:  

Великосельское сельское поселение 399 631 

городское поселение Гаврилов-Ям 648 561 

Даниловский муниципальный район, поселения:  

Даниловское сельское поселение 487 931 

Дмитриевское сельское поселение 487 931 

Середское сельское поселение 363 995 

городское поселение Данилов 418 208 

Любимский муниципальный район, поселения:  

Ермаковское сельское поселение 387 188 

Воскресенское сельское поселение 479 520 

Осецкое сельское поселение 399 631 

городское поселение Любим 487 107 

Мышкинский муниципальный район, поселения:  



3 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

городское поселение Мышкин 333 023 

Приволжское сельское поселение 342 842 

Некоузский муниципальный район, поселения:  

Волжское сельское поселение 387 188 

Веретейское сельское поселение 340 754 

Некоузское сельское поселение 309 782 

Некрасовский муниципальный район, поселения:  

сельское поселение Некрасовское 309 782 

сельское поселение Красный Профинтерн 363 995 

сельское поселение Бурмакино 464 690 

Первомайский муниципальный район, поселения:  

городское поселение Пречистое 402 698 

Кукобойское сельское поселение 325 244 

Пошехонский муниципальный район, поселения:  

городское поселение Пошехонье 464 690 

Белосельское сельское поселение 246 289 

Ярославский муниципальный район, поселения:  

городское поселение Лесная Поляна 410 477 

Курбское сельское поселение 604 102 

Туношенское сельское поселение 410 477 

Некрасовское сельское поселение 309 782 

Ивняковское сельское поселение 696 654 

Кузнечихинское сельское поселение 1 263 416 

Карабихское сельское поселение 410 477 

Заволжское сельское поселение 712 528 

13. Субсидия на реализацию задачи по государственной поддержке 

граждан, проживающих на территории Ярославской области, в сфере 

ипотечного жилищного кредитования 

7 363 667 

городской округ г.Рыбинск 2 336 435 

городской округ г.Переславль-Залесский 454 941 

Ростовский муниципальный район, поселения:  



4 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

городское поселение Ростов 6 090 

Тутаевский муниципальный район, поселения:  

городское поселение Тутаев 29 590 

Борисоглебский муниципальный район, поселения:  

Борисоглебское сельское поселение 5 520 

Гаврилов-Ямский муниципальный район, поселения:  

городское поселение Гаврилов-Ям 1 635 125 

Любимский муниципальный район, поселения:  

городское поселение Любим 500 000 

Первомайский муниципальный район, поселения:  

городское поселение Пречистое 337 100 

Ярославский муниципальный район, поселения:  

Кузнечихинское сельское поселение 61 200 

Карабихское сельское поселение 1 997 666 

33. Субсидия на реализацию мероприятий по сокращению доли 

загрязненных сточных вод в части строительства (реконструкции, в том 

числе с элементами реставрации, технического перевооружения) 

очистных сооружений водопроводно-канализационного хозяйства 

332 874 897 

Угличский муниципальный район, поселения:  

Угличский муниципальный район 310 111 877 

Некоузский муниципальный район, поселения:  

Некоузский муниципальный район 22 763 020 

34. Субсидия на реализацию мероприятий по строительству и 

реконструкции объектов теплоснабжения 
162 827 904 

городской округ г.Переславль-Залесский 16 321 050 

Рыбинский муниципальный район, поселения:  

Рыбинский муниципальный район 29 032 000 

Ростовский муниципальный район, поселения:  

Ростовский муниципальный район 6 384 000 

Большесельский муниципальный район, поселения:  

Большесельский муниципальный район 53 971 000 

Брейтовский муниципальный район, поселения:  



5 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

Брейтовский муниципальный район 15 020 600 

Даниловский муниципальный район, поселения:  

Даниловский муниципальный район 23 524 364 

Любимский муниципальный район, поселения:  

Любимский муниципальный район 2 546 000 

Мышкинский муниципальный район, поселения:  

Мышкинский муниципальный район 7 253 530 

Первомайский муниципальный район, поселения:  

Первомайский муниципальный район 8 775 360 

35. Субсидия на реализацию мероприятий по строительству объектов 

газификации 
107 421 476 

Рыбинский муниципальный район, поселения:  

Рыбинский муниципальный район 20 900 000 

Брейтовский муниципальный район, поселения:  

Брейтовский муниципальный район 8 255 000 

Даниловский муниципальный район, поселения:  

Даниловский муниципальный район 7 963 100 

Любимский муниципальный район, поселения:  

Любимский муниципальный район 25 578 200 

Первомайский муниципальный район, поселения:  

Первомайский муниципальный район 36 114 176 

Ярославский муниципальный район, поселения:  

Ярославский муниципальный район 8 611 000 

39. Субсидия на реализацию муниципальных программ поддержки 

социально ориентированных некоммерческих организаций 
4 800 000 

городской округ г.Ярославль 575 158 

городской округ г.Рыбинск 416 419 

Ростовский муниципальный район, поселения:  

Ростовский муниципальный район 250 179 

Угличский муниципальный район, поселения:  

Угличский муниципальный район 481 950 



6 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

Тутаевский муниципальный район, поселения:  

Тутаевский муниципальный район 555 156 

Большесельский муниципальный район, поселения:  

Большесельский муниципальный район 307 028 

Даниловский муниципальный район, поселения:  

Даниловский муниципальный район 337 554 

Любимский муниципальный район, поселения:  

Любимский муниципальный район 314 476 

Мышкинский муниципальный район, поселения:  

Мышкинский муниципальный район 315 233 

Некоузский муниципальный район, поселения:  

Некоузский муниципальный район 316 353 

Некрасовский муниципальный район, поселения:  

Некрасовский муниципальный район 349 315 

Пошехонский муниципальный район, поселения:  

Пошехонский муниципальный район 320 638 

Ярославский муниципальный район, поселения:  

Ярославский муниципальный район 260 541 

41. Субсидия на содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения города Ярославля и искусственных сооружений на 

них 

224 213 582 

городской округ г.Ярославль 224 213 582 

43. Субсидия на комплексное развитие транспортной инфраструктуры 

городской агломерации "Ярославская" 
1 142 427 150 

городской округ г.Ярославль 1 025 453 150 

Тутаевский муниципальный район, поселения:  

Константиновское сельское поселение 6 500 000 

городское поселение Тутаев 53 800 000 

Ярославский муниципальный район, поселения:  

Ярославский муниципальный район 56 674 000 

47. Субсидия на обеспечение комплексного развития сельских 

территорий (строительство социальных объектов) 
91 989 031 



7 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

Ростовский муниципальный район, поселения:  

Ростовский муниципальный район 91 989 031 

48. Субсидия на обеспечение трудоустройства несовершеннолетних 

граждан на временные рабочие места 
16 833 485 

городской округ г.Ярославль 6 892 834 

городской округ г.Рыбинск 1 776 467 

городской округ г.Переславль-Залесский 755 943 

Рыбинский муниципальный район, поселения:  

Рыбинский муниципальный район 529 160 

Ростовский муниципальный район, поселения:  

Ростовский муниципальный район 869 335 

Угличский муниципальный район, поселения:  

Угличский муниципальный район 699 248 

Тутаевский муниципальный район, поселения:  

Тутаевский муниципальный район 888 233 

Большесельский муниципальный район, поселения:  

Большесельский муниципальный район 321 276 

Борисоглебский муниципальный район, поселения:  

Борисоглебский муниципальный район 321 276 

Брейтовский муниципальный район, поселения:  

Брейтовский муниципальный район 264 580 

Гаврилов-Ямский муниципальный район, поселения:  

Гаврилов-Ямский муниципальный район 491 363 

Даниловский муниципальный район, поселения:  

Даниловский муниципальный район 491 363 

Любимский муниципальный район, поселения:  

Любимский муниципальный район 283 478 

Мышкинский муниципальный район, поселения:  

Мышкинский муниципальный район 245 681 

Некоузский муниципальный район, поселения:  

Некоузский муниципальный район 283 478 



8 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

Некрасовский муниципальный район, поселения:  

Некрасовский муниципальный район 302 377 

Первомайский муниципальный район, поселения:  

Первомайский муниципальный район 302 377 

Пошехонский муниципальный район, поселения:  

Пошехонский муниципальный район 283 478 

Ярославский муниципальный район, поселения:  

Ярославский муниципальный район 831 538 

52. Субсидия на капитальный ремонт и ремонт дорожных объектов 

муниципальной собственности 
256 437 237 

городской округ г.Рыбинск 23 046 315 

городской округ г.Переславль-Залесский 28 000 000 

Угличский муниципальный район, поселения:  

Угличский муниципальный район 26 000 000 

городское поселение Углич 30 000 000 

Тутаевский муниципальный район, поселения:  

городское поселение Тутаев 57 300 000 

Любимский муниципальный район, поселения:  

городское поселение Любим 20 000 000 

Мышкинский муниципальный район, поселения:  

городское поселение Мышкин 55 640 922 

Некрасовский муниципальный район, поселения:  

Некрасовский муниципальный район 16 100 000 

Ярославский муниципальный район, поселения:  

Карабихское сельское поселение 350 000 

57. Субсидия на реализацию мероприятий инициативного 

бюджетирования на территории Ярославской области (поддержка 

местных инициатив) 

184 732 759 

городской округ г.Ярославль 65 914 913 

городской округ г.Рыбинск 19 856 000 

городской округ г.Переславль-Залесский 3 586 887 

Рыбинский муниципальный район, поселения:  



9 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

Рыбинский муниципальный район 5 097 854 

Огарковское сельское поселение 302 146 

Ростовский муниципальный район, поселения:  

Ростовский муниципальный район 10 987 173 

сельское поселение Ишня 572 000 

сельское поселение Петровское 1 281 784 

сельское поселение Поречье-Рыбное 556 806 

сельское поселение Семибратово 3 400 000 

Угличский муниципальный район, поселения:  

Угличский муниципальный район 7 365 946 

Головинское сельское поселение 1 066 272 

Отрадновское сельское поселение 1 400 000 

городское поселение Углич 2 000 000 

Тутаевский муниципальный район, поселения:  

Тутаевский муниципальный район 12 783 333 

Большесельский муниципальный район, поселения:  

Большесельский муниципальный район 2 000 000 

Большесельское сельское поселение 1 897 020 

Благовещенское сельское поселение 600 000 

Борисоглебский муниципальный район, поселения:  

Борисоглебский муниципальный район 2 756 199 

Вощажниковское сельское поселение 555 407 

Брейтовский муниципальный район, поселения:  

Брейтовский муниципальный район 3 950 000 

Гореловское сельское поселение 400 000 

Брейтовское сельское поселение 500 000 

Гаврилов-Ямский муниципальный район, поселения:  

Гаврилов-Ямский муниципальный район 5 206 299 

Заячье-Холмское сельское поселение 260 000 

Великосельское сельское поселение 522 500 



10 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

Даниловский муниципальный район, поселения:  

Даниловский муниципальный район 400 000 

Дмитриевское сельское поселение 500 000 

городское поселение Данилов 2 250 000 

Любимский муниципальный район, поселения:  

Любимский муниципальный район 3 450 000 

Мышкинский муниципальный район, поселения:  

Мышкинский муниципальный район 1 144 916 

Приволжское сельское поселение 300 000 

Некоузский муниципальный район, поселения:  

Некоузский муниципальный район 1 182 965 

Октябрьское сельское поселение 200 000 

Некрасовский муниципальный район, поселения:  

Некрасовский муниципальный район 551 290 

сельское поселение Некрасовское 5 162 327 

сельское поселение Бурмакино 284 762 

Первомайский муниципальный район, поселения:  

Пречистенское сельское поселение 1 700 000 

Кукобойское сельское поселение 1 300 000 

Пошехонский муниципальный район, поселения:  

Пошехонский муниципальный район 2 673 684 

городское поселение Пошехонье 1 324 590 

Пригородное сельское поселение 500 000 

Кременевское сельское поселение 496 874 

Ермаковское сельское поселение 500 000 

Ярославский муниципальный район, поселения:  

Ярославский муниципальный район 493 684 

Ивняковское сельское поселение 1 045 000 

Кузнечихинское сельское поселение 456 418 

Карабихское сельское поселение 3 997 710 



11 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

59. Субсидия на софинансирование расходов муниципальных 

образований в целях реализации мероприятий по развитию 

инвестиционной привлекательности в монопрофильных 

муниципальных образованиях 

14 631 765 

Тутаевский муниципальный район, поселения:  

городское поселение Тутаев 14 631 765 

68. Субсидия на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт 

автомобильных дорог за счет средств инфраструктурного бюджетного 

кредита 

420 853 400 

Ростовский муниципальный район, поселения:  

городское поселение Ростов 228 850 000 

Угличский муниципальный район, поселения:  

городское поселение Углич 192 003 400 

72. Субсидия на строительство (реконструкцию) объектов 

обеспечивающей инфраструктуры с длительным сроком окупаемости, 

входящих в состав инвестиционных проектов по созданию туристских 

кластеров 

4 734 185 

Рыбинский муниципальный район, поселения:  

Глебовское сельское поселение 4 734 185 

 



Приложение 9 

к Закону Ярославской области 

от ________________№ _____ 

Субсидии бюджетам муниципальных образований Ярославской области 

на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

 

Наименование 
 

2023 год  

 (руб.) 
 

2024 год  

 (руб.) 
 

9. Субсидия на государственную поддержку молодых 

семей Ярославской области в приобретении 

(строительстве) жилья 

48 864 900 48 821 600 

городской округ г.Ярославль 22 283 491 22 263 745 

городской округ г.Рыбинск 1 751 375 1 749 823 

городской округ г.Переславль-Залесский 2 322 586 2 320 528 

Рыбинский муниципальный район, поселения:   

Тихменевское сельское поселение 251 634 251 411 

Ростовский муниципальный район, поселения:   

городское поселение Ростов 629 087 628 529 

сельское поселение Ишня 216 406 216 215 

сельское поселение Петровское 377 451 377 116 

сельское поселение Семибратово 396 324 395 973 

Угличский муниципальный район, поселения:   

городское поселение Углич 251 634 251 411 

Тутаевский муниципальный район, поселения:   

Левобережное сельское поселение 343 480 343 176 

Константиновское сельское поселение 377 451 377 116 

городское поселение Тутаев 2 689 972 2 687 589 

Большесельский муниципальный район, поселения:   

Большесельское сельское поселение 251 634 251 411 

Благовещенское сельское поселение 188 726 188 558 

Борисоглебский муниципальный район, поселения:   

Борисоглебское сельское поселение 377 451 377 117 

Инальцинское сельское поселение 251 634 251 411 

Андреевское сельское поселение 856 816 856 057 



2  

  

Наименование 
 

2023 год  

 (руб.) 
 

2024 год  

 (руб.) 
 

Вощажниковское сельское поселение 188 726 188 558 

Брейтовский муниципальный район, поселения:   

Гореловское сельское поселение 150 980 150 846 

Прозоровское сельское поселение 188 726 188 558 

Брейтовское сельское поселение 193 758 193 586 

Гаврилов-Ямский муниципальный район, поселения:   

Великосельское сельское поселение 176 145 175 989 

городское поселение Гаврилов-Ям 1 006 538 1 005 646 

Даниловский муниципальный район, поселения:   

Даниловское сельское поселение 216 406 216 215 

Дмитриевское сельское поселение 150 980 150 846 

Середское сельское поселение 1 195 263 1 194 204 

городское поселение Данилов 683 187 682 582 

Любимский муниципальный район, поселения:   

Ермаковское сельское поселение 314 543 314 264 

Воскресенское сельское поселение 163 562 163 417 

Осецкое сельское поселение 251 634 251 411 

городское поселение Любим 943 629 942 793 

Мышкинский муниципальный район, поселения:   

городское поселение Мышкин 251 634 251 411 

Приволжское сельское поселение 218 922 218 728 

Некоузский муниципальный район, поселения:   

Волжское сельское поселение 176 145 175 989 

Веретейское сельское поселение 377 451 377 117 

Некоузское сельское поселение 503 270 502 824 

Некрасовский муниципальный район, поселения:   

сельское поселение Некрасовское 251 634 251 411 

сельское поселение Красный Профинтерн 150 980 150 846 

сельское поселение Бурмакино 440 360 439 969 

Первомайский муниципальный район, поселения:   



3  

  

Наименование 
 

2023 год  

 (руб.) 
 

2024 год  

 (руб.) 
 

городское поселение Пречистое 503 270 502 824 

Кукобойское сельское поселение 503 270 502 824 

Пошехонский муниципальный район, поселения:   

городское поселение Пошехонье 503 270 502 824 

Белосельское сельское поселение 251 634 251 411 

Ярославский муниципальный район, поселения:   

городское поселение Лесная Поляна 386 259 385 917 

Курбское сельское поселение 503 270 502 824 

Туношенское сельское поселение 377 451 377 117 

Некрасовское сельское поселение 377 451 377 117 

Ивняковское сельское поселение 503 270 502 824 

Кузнечихинское сельское поселение 679 424 678 822 

Карабихское сельское поселение 377 451 377 117 

Заволжское сельское поселение 377 451 377 117 

Нераспределенный остаток 1 509 804 1 508 466 

40. Субсидия на комплексное развитие транспортной 

инфраструктуры городской агломерации 

"Ярославская" 

870 000 000 270 000 000 

городской округ г.Ярославль 800 000 000 200 000 000 

Тутаевский муниципальный район, поселения:   

городское поселение Тутаев 40 000 000 40 000 000 

Ярославский муниципальный район, поселения:   

Ярославский муниципальный район 30 000 000 30 000 000 

51. Субсидия на строительство, реконструкцию и 

капитальный ремонт автомобильных дорог за счет 

средств инфраструктурного бюджетного кредита 

1 539 000 000  

Ростовский муниципальный район, поселения:   

городское поселение Ростов 889 000 000  

Угличский муниципальный район, поселения:   

городское поселение Углич 650 000 000  
 



Приложение 10 

к Закону Ярославской области 

от_______________ №_______ 

 

 

Субвенции федеральному бюджету, бюджету Пенсионного фонда 

Российской Федерации и бюджетам муниципальных 

образований Ярославской области на 2022 год 

 
 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

14. Субвенция на предоставление гражданам субсидий на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг 
428 004 522 

городской округ г.Ярославль 169 702 522 

городской округ г.Рыбинск 80 633 000 

городской округ г.Переславль-Залесский 8 171 000 

Рыбинский муниципальный район, поселения:  

Рыбинский муниципальный район 2 147 000 

Ростовский муниципальный район, поселения:  

Ростовский муниципальный район 54 286 000 

Угличский муниципальный район, поселения:  

Угличский муниципальный район 18 389 000 

Тутаевский муниципальный район, поселения:  

Тутаевский муниципальный район 28 658 000 

Большесельский муниципальный район, поселения:  

Большесельский муниципальный район 3 216 000 

Борисоглебский муниципальный район, поселения:  

Борисоглебский муниципальный район 990 000 

Брейтовский муниципальный район, поселения:  

Брейтовский муниципальный район 9 100 000 

Гаврилов-Ямский муниципальный район, поселения:  

Гаврилов-Ямский муниципальный район 8 965 000 

Даниловский муниципальный район, поселения:  

Даниловский муниципальный район 3 950 000 



2 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

Любимский муниципальный район, поселения:  

Любимский муниципальный район 1 830 000 

Мышкинский муниципальный район, поселения:  

Мышкинский муниципальный район 1 706 000 

Некоузский муниципальный район, поселения:  

Некоузский муниципальный район 5 441 000 

Некрасовский муниципальный район, поселения:  

Некрасовский муниципальный район 10 147 000 

Первомайский муниципальный район, поселения:  

Первомайский муниципальный район 7 123 000 

Пошехонский муниципальный район, поселения:  

Пошехонский муниципальный район 3 233 000 

Ярославский муниципальный район, поселения:  

Ярославский муниципальный район 10 317 000 

15. Субвенция на осуществление ежемесячной денежной 

выплаты ветеранам труда, ветеранам военной службы, 

ветеранам труда Ярославской области, труженикам тыла, 

реабилитированным лицам 

883 395 818 

городской округ г.Ярославль 405 629 818 

городской округ г.Рыбинск 163 030 000 

городской округ г.Переславль-Залесский 39 048 000 

Рыбинский муниципальный район, поселения:  

Рыбинский муниципальный район 17 515 000 

Ростовский муниципальный район, поселения:  

Ростовский муниципальный район 40 830 000 

Угличский муниципальный район, поселения:  

Угличский муниципальный район 34 371 000 

Тутаевский муниципальный район, поселения:  

Тутаевский муниципальный район 38 053 000 

Большесельский муниципальный район, поселения:  

Большесельский муниципальный район 6 566 000 



3 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

Борисоглебский муниципальный район, поселения:  

Борисоглебский муниципальный район 7 201 000 

Брейтовский муниципальный район, поселения:  

Брейтовский муниципальный район 4 342 000 

Гаврилов-Ямский муниципальный район, поселения:  

Гаврилов-Ямский муниципальный район 18 038 000 

Даниловский муниципальный район, поселения:  

Даниловский муниципальный район 16 550 000 

Любимский муниципальный район, поселения:  

Любимский муниципальный район 7 519 000 

Мышкинский муниципальный район, поселения:  

Мышкинский муниципальный район 7 213 000 

Некоузский муниципальный район, поселения:  

Некоузский муниципальный район 11 890 000 

Некрасовский муниципальный район, поселения:  

Некрасовский муниципальный район 15 809 000 

Первомайский муниципальный район, поселения:  

Первомайский муниципальный район 7 307 000 

Пошехонский муниципальный район, поселения:  

Пошехонский муниципальный район 11 014 000 

Ярославский муниципальный район, поселения:  

Ярославский муниципальный район 31 470 000 

17. Субвенция на денежные выплаты 438 419 323 

городской округ г.Ярославль 195 345 037 

городской округ г.Рыбинск 59 810 976 

городской округ г.Переславль-Залесский 18 234 579 

Рыбинский муниципальный район, поселения:  

Рыбинский муниципальный район 9 780 503 

Ростовский муниципальный район, поселения:  

Ростовский муниципальный район 26 385 524 



4 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

Угличский муниципальный район, поселения:  

Угличский муниципальный район 16 875 493 

Тутаевский муниципальный район, поселения:  

Тутаевский муниципальный район 20 062 823 

Большесельский муниципальный район, поселения:  

Большесельский муниципальный район 4 267 811 

Борисоглебский муниципальный район, поселения:  

Борисоглебский муниципальный район 6 008 570 

Брейтовский муниципальный район, поселения:  

Брейтовский муниципальный район 2 659 585 

Гаврилов-Ямский муниципальный район, поселения:  

Гаврилов-Ямский муниципальный район 10 721 759 

Даниловский муниципальный район, поселения:  

Даниловский муниципальный район 9 577 158 

Любимский муниципальный район, поселения:  

Любимский муниципальный район 4 867 538 

Мышкинский муниципальный район, поселения:  

Мышкинский муниципальный район 3 442 268 

Некоузский муниципальный район, поселения:  

Некоузский муниципальный район 5 399 844 

Некрасовский муниципальный район, поселения:  

Некрасовский муниципальный район 7 875 912 

Первомайский муниципальный район, поселения:  

Первомайский муниципальный район 3 987 792 

Пошехонский муниципальный район, поселения:  

Пошехонский муниципальный район 5 544 978 

Ярославский муниципальный район, поселения:  

Ярославский муниципальный район 27 571 173 

20. Субвенция на выплату ежемесячного пособия на ребенка 468 169 893 

городской округ г.Ярославль 171 716 893 



5 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

городской округ г.Рыбинск 69 661 000 

городской округ г.Переславль-Залесский 27 593 000 

Рыбинский муниципальный район, поселения:  

Рыбинский муниципальный район 11 632 000 

Ростовский муниципальный район, поселения:  

Ростовский муниципальный район 29 983 000 

Угличский муниципальный район, поселения:  

Угличский муниципальный район 23 116 000 

Тутаевский муниципальный район, поселения:  

Тутаевский муниципальный район 20 440 000 

Большесельский муниципальный район, поселения:  

Большесельский муниципальный район 6 756 000 

Борисоглебский муниципальный район, поселения:  

Борисоглебский муниципальный район 7 731 000 

Брейтовский муниципальный район, поселения:  

Брейтовский муниципальный район 4 130 000 

Гаврилов-Ямский муниципальный район, поселения:  

Гаврилов-Ямский муниципальный район 14 156 000 

Даниловский муниципальный район, поселения:  

Даниловский муниципальный район 12 932 000 

Любимский муниципальный район, поселения:  

Любимский муниципальный район 6 672 000 

Мышкинский муниципальный район, поселения:  

Мышкинский муниципальный район 4 236 000 

Некоузский муниципальный район, поселения:  

Некоузский муниципальный район 6 472 000 

Некрасовский муниципальный район, поселения:  

Некрасовский муниципальный район 10 767 000 

Первомайский муниципальный район, поселения:  

Первомайский муниципальный район 6 695 000 



6 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

Пошехонский муниципальный район, поселения:  

Пошехонский муниципальный район 7 390 000 

Ярославский муниципальный район, поселения:  

Ярославский муниципальный район 26 091 000 

25. Субвенция на содержание муниципальных казенных 

учреждений социального обслуживания населения, на 

предоставление субсидий муниципальным бюджетным 

учреждениям социального обслуживания населения на 

выполнение муниципальных заданий и иные цели 

1 981 403 973 

городской округ г.Ярославль 470 357 403 

городской округ г.Рыбинск 100 141 407 

городской округ г.Переславль-Залесский 113 944 407 

Рыбинский муниципальный район, поселения:  

Рыбинский муниципальный район 118 885 169 

Ростовский муниципальный район, поселения:  

Ростовский муниципальный район 123 077 288 

Угличский муниципальный район, поселения:  

Угличский муниципальный район 66 574 401 

Тутаевский муниципальный район, поселения:  

Тутаевский муниципальный район 84 397 443 

Большесельский муниципальный район, поселения:  

Большесельский муниципальный район 72 367 919 

Борисоглебский муниципальный район, поселения:  

Борисоглебский муниципальный район 78 183 607 

Брейтовский муниципальный район, поселения:  

Брейтовский муниципальный район 33 365 769 

Гаврилов-Ямский муниципальный район, поселения:  

Гаврилов-Ямский муниципальный район 82 541 876 

Даниловский муниципальный район, поселения:  

Даниловский муниципальный район 99 724 722 

Любимский муниципальный район, поселения:  

Любимский муниципальный район 47 277 088 



7 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

Мышкинский муниципальный район, поселения:  

Мышкинский муниципальный район 77 007 375 

Некоузский муниципальный район, поселения:  

Некоузский муниципальный район 69 189 520 

Некрасовский муниципальный район, поселения:  

Некрасовский муниципальный район 63 267 159 

Первомайский муниципальный район, поселения:  

Первомайский муниципальный район 58 337 080 

Пошехонский муниципальный район, поселения:  

Пошехонский муниципальный район 90 585 259 

Ярославский муниципальный район, поселения:  

Ярославский муниципальный район 102 663 194 

Нераспределенный остаток 29 515 887 

26. Субвенция на оказание социальной помощи отдельным 

категориям граждан 
116 111 915 

городской округ г.Ярославль 30 890 715 

городской округ г.Рыбинск 18 340 000 

городской округ г.Переславль-Залесский 5 815 000 

Рыбинский муниципальный район, поселения:  

Рыбинский муниципальный район 3 740 300 

Ростовский муниципальный район, поселения:  

Ростовский муниципальный район 9 164 800 

Угличский муниципальный район, поселения:  

Угличский муниципальный район 4 077 200 

Тутаевский муниципальный район, поселения:  

Тутаевский муниципальный район 4 098 600 

Большесельский муниципальный район, поселения:  

Большесельский муниципальный район 3 725 800 

Борисоглебский муниципальный район, поселения:  

Борисоглебский муниципальный район 5 456 400 



8 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

Брейтовский муниципальный район, поселения:  

Брейтовский муниципальный район 1 040 000 

Гаврилов-Ямский муниципальный район, поселения:  

Гаврилов-Ямский муниципальный район 3 398 800 

Даниловский муниципальный район, поселения:  

Даниловский муниципальный район 3 826 400 

Любимский муниципальный район, поселения:  

Любимский муниципальный район 2 419 600 

Мышкинский муниципальный район, поселения:  

Мышкинский муниципальный район 2 516 000 

Некоузский муниципальный район, поселения:  

Некоузский муниципальный район 3 049 400 

Некрасовский муниципальный район, поселения:  

Некрасовский муниципальный район 1 959 800 

Первомайский муниципальный район, поселения:  

Первомайский муниципальный район 1 610 000 

Пошехонский муниципальный район, поселения:  

Пошехонский муниципальный район 2 859 600 

Ярославский муниципальный район, поселения:  

Ярославский муниципальный район 8 123 500 

28. Субвенция на оказание социальной помощи на основании 

социального контракта 
265 343 288 

городской округ г.Ярославль 80 066 956 

городской округ г.Рыбинск 42 457 976 

городской округ г.Переславль-Залесский 11 855 537 

Рыбинский муниципальный район, поселения:  

Рыбинский муниципальный район 8 440 569 

Ростовский муниципальный район, поселения:  

Ростовский муниципальный район 19 815 835 

Угличский муниципальный район, поселения:  



9 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

Угличский муниципальный район 16 150 452 

Тутаевский муниципальный район, поселения:  

Тутаевский муниципальный район 16 696 961 

Большесельский муниципальный район, поселения:  

Большесельский муниципальный район 2 878 974 

Борисоглебский муниципальный район, поселения:  

Борисоглебский муниципальный район 3 444 155 

Брейтовский муниципальный район, поселения:  

Брейтовский муниципальный район 2 878 974 

Гаврилов-Ямский муниципальный район, поселения:  

Гаврилов-Ямский муниципальный район 9 985 556 

Даниловский муниципальный район, поселения:  

Даниловский муниципальный район 8 008 060 

Любимский муниципальный район, поселения:  

Любимский муниципальный район 2 878 974 

Мышкинский муниципальный район, поселения:  

Мышкинский муниципальный район 2 878 974 

Некоузский муниципальный район, поселения:  

Некоузский муниципальный район 5 202 000 

Некрасовский муниципальный район, поселения:  

Некрасовский муниципальный район 8 606 581 

Первомайский муниципальный район, поселения:  

Первомайский муниципальный район 5 277 677 

Пошехонский муниципальный район, поселения:  

Пошехонский муниципальный район 5 277 677 

Ярославский муниципальный район, поселения:  

Ярославский муниципальный район 12 541 400 

30. Субвенция на компенсацию части расходов на 

приобретение путевки в организации отдыха детей и их 

оздоровления 

13 778 572 

городской округ г.Ярославль 7 970 819 



10 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

городской округ г.Рыбинск 3 657 908 

городской округ г.Переславль-Залесский 309 175 

Рыбинский муниципальный район, поселения:  

Рыбинский муниципальный район 284 330 

Ростовский муниципальный район, поселения:  

Ростовский муниципальный район 329 122 

Угличский муниципальный район, поселения:  

Угличский муниципальный район 254 548 

Тутаевский муниципальный район, поселения:  

Тутаевский муниципальный район 249 601 

Большесельский муниципальный район, поселения:  

Большесельский муниципальный район 9 973 

Борисоглебский муниципальный район, поселения:  

Борисоглебский муниципальный район 19 947 

Брейтовский муниципальный район, поселения:  

Брейтовский муниципальный район 9 973 

Гаврилов-Ямский муниципальный район, поселения:  

Гаврилов-Ямский муниципальный район 49 867 

Даниловский муниципальный район, поселения:  

Даниловский муниципальный район 164 561 

Любимский муниципальный район, поселения:  

Любимский муниципальный район 24 933 

Мышкинский муниципальный район, поселения:  

Мышкинский муниципальный район 9 973 

Некоузский муниципальный район, поселения:  

Некоузский муниципальный район 14 960 

Некрасовский муниципальный район, поселения:  

Некрасовский муниципальный район 19 947 

Первомайский муниципальный район, поселения:  

Первомайский муниципальный район 14 960 



11 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

Пошехонский муниципальный район, поселения:  

Пошехонский муниципальный район 9 973 

Ярославский муниципальный район, поселения:  

Ярославский муниципальный район 374 002 

35. Субвенция на осуществление полномочий по обеспечению 

жилыми помещениями граждан, уволенных с военной службы 

(службы), и приравненных к ним лиц 

8 600 600 

городской округ г.Ярославль 8 600 600 

38. Субвенция на освобождение от оплаты стоимости проезда 

детей из многодетных семей 
10 389 214 

городской округ г.Переславль-Залесский 137 940 

Рыбинский муниципальный район, поселения:  

Рыбинский муниципальный район 322 530 

Ростовский муниципальный район, поселения:  

Ростовский муниципальный район 1 595 515 

Угличский муниципальный район, поселения:  

Угличский муниципальный район 333 900 

Тутаевский муниципальный район, поселения:  

Тутаевский муниципальный район 2 478 334 

Большесельский муниципальный район, поселения:  

Большесельский муниципальный район 40 212 

Борисоглебский муниципальный район, поселения:  

Борисоглебский муниципальный район 420 000 

Гаврилов-Ямский муниципальный район, поселения:  

Гаврилов-Ямский муниципальный район 1 923 570 

Даниловский муниципальный район, поселения:  

Даниловский муниципальный район 173 466 

Любимский муниципальный район, поселения:  

Любимский муниципальный район 338 000 

Мышкинский муниципальный район, поселения:  

Мышкинский муниципальный район 24 931 



12 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

Некоузский муниципальный район, поселения:  

Некоузский муниципальный район 18 488 

Некрасовский муниципальный район, поселения:  

Некрасовский муниципальный район 737 717 

Первомайский муниципальный район, поселения:  

Первомайский муниципальный район 21 411 

Пошехонский муниципальный район, поселения:  

Пошехонский муниципальный район 263 200 

Ярославский муниципальный район, поселения:  

Ярославский муниципальный район 1 560 000 

47. Субвенция бюджету Пенсионного фонда Российской 

Федерации на осуществление ежемесячной денежной выплаты 

на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет 

705 742 700 

 



Приложение 11  

к Закону Ярославской области 

от_______________ №_______ 

 

 

Субвенции федеральному бюджету и бюджетам  

муниципальных образований Ярославской области  

на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

Наименование 
2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

18. Субвенция на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления в сфере 

социальной защиты населения 

242 965 690 242 965 690 

городской округ г.Ярославль 54 077 108 54 077 108 

городской округ г.Рыбинск 12 201 070 12 201 070 

городской округ г.Переславль-Залесский 20 520 294 20 520 294 

Рыбинский муниципальный район, поселения:   

Рыбинский муниципальный район 9 734 418 9 734 418 

Ростовский муниципальный район, поселения:   

Ростовский муниципальный район 17 981 536 17 981 536 

Угличский муниципальный район, поселения:   

Угличский муниципальный район 15 178 149 15 178 149 

Тутаевский муниципальный район, поселения:   

Тутаевский муниципальный район 16 450 279 16 450 279 

Большесельский муниципальный район, поселения:   

Большесельский муниципальный район 6 560 146 6 560 146 

Борисоглебский муниципальный район, поселения:   

Борисоглебский муниципальный район 6 692 682 6 692 682 

Брейтовский муниципальный район, поселения:   

Брейтовский муниципальный район 4 084 428 4 084 428 

Гаврилов-Ямский муниципальный район, поселения:   

Гаврилов-Ямский муниципальный район 9 746 026 9 746 026 

Даниловский муниципальный район, поселения:   

Даниловский муниципальный район 10 901 072 10 901 072 



2  

  

Наименование 
2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

Любимский муниципальный район, поселения:   

Любимский муниципальный район 7 289 249 7 289 249 

Мышкинский муниципальный район, поселения:   

Мышкинский муниципальный район 6 419 883 6 419 883 

Некоузский муниципальный район, поселения:   

Некоузский муниципальный район 7 156 355 7 156 355 

Некрасовский муниципальный район, поселения:   

Некрасовский муниципальный район 10 556 470 10 556 470 

Первомайский муниципальный район, поселения:   

Первомайский муниципальный район 7 676 091 7 676 091 

Пошехонский муниципальный район, поселения:   

Пошехонский муниципальный район 7 289 848 7 289 848 

Ярославский муниципальный район, поселения:   

Ярославский муниципальный район 12 450 586 12 450 586 

 



Приложение 12 

к Закону Ярославской области 

от_______________ №_______ 

 

 

Иные межбюджетные трансферты  

бюджету Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Ярославской области и бюджетам муниципальных 

образований Ярославской области на 2022 год 

 

 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

9. Межбюджетные трансферты на благоустройство дворовых 

территорий и обустройство территорий для выгула животных 
1 879 180 000 

городской округ г.Ярославль 959 080 000 

городской округ г.Рыбинск 242 100 000 

городской округ г.Переславль-Залесский 54 200 000 

Рыбинский муниципальный район, поселения:  

сельское поселение Песочное 7 500 000 

Арефинское сельское поселение 2 500 000 

Волжское сельское поселение 7 500 000 

Каменниковское сельское поселение 7 500 000 

Покровское сельское поселение 2 500 000 

Огарковское сельское поселение 2 500 000 

Тихменевское сельское поселение 2 500 000 

Судоверфское сельское поселение 7 500 000 

Назаровское сельское поселение 2 500 000 

Глебовское сельское поселение 2 500 000 

Октябрьское сельское поселение 7 500 000 

Ростовский муниципальный район, поселения:  

городское поселение Ростов 38 500 000 

сельское поселение Ишня 8 100 000 

сельское поселение Петровское 13 700 000 



2  

 

 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

сельское поселение Поречье-Рыбное 8 100 000 

сельское поселение Семибратово 13 700 000 

Угличский муниципальный район, поселения:  

Головинское сельское поселение 2 500 000 

Отрадновское сельское поселение 8 100 000 

Слободское сельское поселение 2 500 000 

Улейминское сельское поселение 2 500 000 

городское поселение Углич 57 800 000 

Тутаевский муниципальный район, поселения:  

Чебаковское сельское поселение 2 500 000 

Константиновское сельское поселение 2 500 000 

городское поселение Тутаев 66 500 000 

Большесельский муниципальный район, поселения:  

Большесельское сельское поселение 15 000 000 

Благовещенское сельское поселение 2 500 000 

Вареговское сельское поселение 2 500 000 

Борисоглебский муниципальный район, поселения:  

Борисоглебское сельское поселение 12 500 000 

Инальцинское сельское поселение 2 500 000 

Андреевское сельское поселение 2 500 000 

Высоковское сельское поселение 2 500 000 

Вощажниковское сельское поселение 2 500 000 

Брейтовский муниципальный район, поселения:  

Брейтовское сельское поселение 17 500 000 

Гаврилов-Ямский муниципальный район, поселения:  

Митинское сельское поселение 2 500 000 

Великосельское сельское поселение 2 500 000 

городское поселение Гаврилов-Ям 31 400 000 

Даниловский муниципальный район, поселения:  



3  

 

 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

Даниловское сельское поселение 5 000 000 

Дмитриевское сельское поселение 2 500 000 

Середское сельское поселение 2 500 000 

городское поселение Данилов 23 900 000 

Любимский муниципальный район, поселения:  

Ермаковское сельское поселение 2 500 000 

Воскресенское сельское поселение 2 500 000 

Осецкое сельское поселение 2 500 000 

городское поселение Любим 12 500 000 

Мышкинский муниципальный район, поселения:  

городское поселение Мышкин 15 000 000 

Приволжское сельское поселение 2 500 000 

Некоузский муниципальный район, поселения:  

Волжское сельское поселение 7 500 000 

Веретейское сельское поселение 2 500 000 

Октябрьское сельское поселение 2 500 000 

Некоузское сельское поселение 7 500 000 

Некрасовский муниципальный район, поселения:  

сельское поселение Некрасовское 7 500 000 

сельское поселение Красный Профинтерн 10 000 000 

сельское поселение Бурмакино 7 500 000 

Первомайский муниципальный район, поселения:  

городское поселение Пречистое 5 000 000 

Пречистенское сельское поселение 7 500 000 

Кукобойское сельское поселение 5 000 000 

Пошехонский муниципальный район, поселения:  

городское поселение Пошехонье 12 500 000 

Пригородное сельское поселение 2 500 000 

Кременевское сельское поселение 2 500 000 



4  

 

 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

Белосельское сельское поселение 2 500 000 

Ермаковское сельское поселение 2 500 000 

Ярославский муниципальный район, поселения:  

городское поселение Лесная Поляна 5 000 000 

Курбское сельское поселение 7 500 000 

Туношенское сельское поселение 7 500 000 

Некрасовское сельское поселение 7 500 000 

Ивняковское сельское поселение 7 500 000 

Кузнечихинское сельское поселение 17 500 000 

Карабихское сельское поселение 22 500 000 

Заволжское сельское поселение 16 500 000 

11. Межбюджетные трансферты на проведение комплекса 

кадастровых работ на объектах газораспределения 
95 005 000 

городской округ г.Ярославль 18 112 000 

городской округ г.Рыбинск 16 778 063 

городской округ г.Переславль-Залесский 5 537 000 

Рыбинский муниципальный район, поселения:  

Рыбинский муниципальный район 3 813 320 

Волжское сельское поселение 1 406 940 

Судоверфское сельское поселение 1 066 900 

Октябрьское сельское поселение 394 840 

Ростовский муниципальный район, поселения:  

Ростовский муниципальный район 3 228 208 

городское поселение Ростов 167 000 

сельское поселение Ишня 70 300 

Угличский муниципальный район, поселения:  

Угличский муниципальный район 6 033 000 

Тутаевский муниципальный район, поселения:  

Тутаевский муниципальный район 1 679 163 

городское поселение Тутаев 583 360 



5  

 

 

Наименование 
2022 год 

(руб.) 

Большесельский муниципальный район, поселения:  

Большесельский муниципальный район 387 000 

Борисоглебский муниципальный район, поселения:  

Борисоглебский муниципальный район 2 351 000 

Гаврилов-Ямский муниципальный район, поселения:  

Гаврилов-Ямский муниципальный район 5 202 000 

Даниловский муниципальный район, поселения:  

Даниловский муниципальный район 286 696 

Любимский муниципальный район, поселения:  

Любимский муниципальный район 2 304 000 

Мышкинский муниципальный район, поселения:  

Мышкинский муниципальный район 4 067 000 

Некоузский муниципальный район, поселения:  

Некоузский муниципальный район 3 795 720 

Волжское сельское поселение 64 000 

Веретейское сельское поселение 124 470 

Некрасовский муниципальный район, поселения:  

Некрасовский муниципальный район 1 229 947 

Первомайский муниципальный район, поселения:  

Первомайский муниципальный район 807 047 

городское поселение Пречистое 59 656 

Пречистенское сельское поселение 74 370 

Пошехонский муниципальный район, поселения:  

Пошехонский муниципальный район 10 320 000 

Ярославский муниципальный район, поселения:  

Ярославский муниципальный район 5 062 000 

17. Межбюджетные трансферты на приведение в нормативное 

состояние, развитие и увеличение пропускной способности 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

800 000 000 

городской округ г.Рыбинск 800 000 000 

 



Приложение 13 

к Закону Ярославской области 

от_______________ №_______ 

 

 

 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 

образований Ярославской области на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

Наименование 
2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

3. Межбюджетные трансферты на приведение в 

нормативное состояние, развитие и увеличение 

пропускной способности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

700 000 000  

городской округ г.Рыбинск 700 000 000  

 



Приложение 14 

к Закону Ярославской области 

от ________________№ _____ 

Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

муниципальных образований Ярославской области  

и иные дотации бюджетам муниципальных образований  

Ярославской области на 2022 год 
 

 

Наименование 
 

2022 год  

 (руб.) 
 

2. Дотации на реализацию мероприятий, предусмотренных 

нормативными правовыми актами органов государственной власти 

Ярославской области 

427 614 369 

4. Дотации на реализацию приоритетных проектов 74 639 601 

городской округ г.Ярославль 37 956 460 

городской округ г.Переславль-Залесский 14 422 956 

Первомайский муниципальный район, поселения:  

Кукобойское сельское поселение 4 924 202 

Ярославский муниципальный район, поселения:  

Некрасовское сельское поселение 8 608 683 

Заволжское сельское поселение 8 727 300 

 



Приложение 15 

к Закону Ярославской области 

от_______________ №_______ 

 

 

"Приложение 23 

к Закону Ярославской области 

от 15.12.2021 № 88-з 

 

Источники 

финансирования дефицита областного бюджета 

на 2022 год 

 

Код 
 

Наименование 
 

2022 год  

(руб.) 
 

000 01 01 00 00 00 0000 000 

Государственные 

(муниципальные) ценные бумаги, 

номинальная стоимость которых 

указана в валюте Российской 

Федерации 

-1 427 190 500 

000 01 01 00 00 00 0000 800 

Погашение государственных 

(муниципальных) ценных бумаг, 

номинальная стоимость которых 

указана в валюте Российской 

Федерации 

1 427 190 500 

906 01 01 00 00 02 0000 810 

Погашение государственных ценных 

бумаг субъектов Российской 

Федерации, номинальная стоимость 

которых указана в валюте 

Российской Федерации 

1 427 190 500 

000 01 02 00 00 00 0000 000 
Кредиты кредитных организаций 

в валюте Российской Федерации 
1 026 559 600 

000 01 02 00 00 00 0000 700 

Привлечение кредитов от 

кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации 

6 026 559 600 

906 01 02 00 00 02 0000 710 

Привлечение субъектами 

Российской Федерации кредитов от 

кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации 

6 026 559 600 

000 01 02 00 00 00 0000 800 

Погашение кредитов, 

предоставленных кредитными 

организациями в валюте 

Российской Федерации 

5 000 000 000 

906 01 02 00 00 02 0000 810 Погашение субъектами Российской 5 000 000 000 



2  

  

Код 
 

Наименование 
 

2022 год  

(руб.) 
 

Федерации кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской 

Федерации 

000 01 03 01 00 00 0000 000 

Бюджетные кредиты из других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 

6 489 384 300 

000 01 03 01 00 00 0000 700 

Привлечение бюджетных 

кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской 

Федерации 

17 344 253 212 

906 01 03 01 00 02 0000 710 

Привлечение кредитов из других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетами 

субъектов Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации 

17 344 253 212 

000 01 03 01 00 00 0000 800 

Погашение бюджетных кредитов, 

полученных из других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской 

Федерации 

10 854 868 912 

906 01 03 01 00 02 0000 810 

Погашение бюджетами субъектов 

Российской Федерации кредитов из 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации 

10 854 868 912 

000 01 06 05 00 00 0000 000 

Бюджетные кредиты, 

предоставленные внутри страны в 

валюте Российской Федерации 

-5 273 500 000 

000 01 06 05 00 00 0000 500 

Предоставление бюджетных 

кредитов внутри страны в валюте 

Российской Федерации 

5 533 031 295 

906 01 06 05 02 02 0000 540 

Предоставление бюджетных 

кредитов другим бюджетам 

бюджетной системы Российской 

Федерации из бюджетов субъектов 

Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 

5 533 031 295 

000 01 06 05 00 00 0000 600 

Возврат бюджетных кредитов, 

предоставленных внутри страны в 

валюте Российской Федерации 

259 531 295 

906 01 06 05 02 02 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, 259 531 295 



3  

  

Код 
 

Наименование 
 

2022 год  

(руб.) 
 

предоставленных другим бюджетам 

бюджетной системы Российской 

Федерации из бюджетов субъектов 

Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 

000 01 06 10 00 00 0000 000 

Операции по управлению 

остатками средств на единых 

счетах бюджетов 

0 

906 01 06 10 01 02 0000 510 

Увеличение финансовых активов в 

собственности субъектов 

Российской Федерации за счет 

средств бюджетов субъектов 

Российской Федерации, 

размещенных на депозитах в валюте 

Российской Федерации и в 

иностранной валюте 

7 000 000 000 

906 01 06 10 01 02 0000 610 

Уменьшение финансовых активов в 

собственности субъектов 

Российской Федерации за счет 

средств бюджетов субъектов 

Российской Федерации, 

размещенных на депозитах в валюте 

Российской Федерации и в 

иностранной валюте 

7 000 000 000 

000 01 05 00 00 00 0000 000 
Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюджетов 
3 134 713 791 

000 01 05 02 01 02 0000 510 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

субъектов Российской Федерации 

130 920 892 232 

000 01 05 02 01 02 0000 610 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

субъектов Российской Федерации 

134 055 606 023 

 Итого 3 949 967 191 " 

 



Приложение 16 

к Закону Ярославской области 

от_______________ №_______ 

 

"Приложение 25 

к Закону Ярославской области 

от 15.12.2021 № 88-з 

 

Программа государственных внутренних заимствований 

Ярославской области на 2022 год  

и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

1. Перечень государственных внутренних заимствований  

Ярославской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 (руб.)

Вид долгового 

обязательства 
2022 год 2023 год 2024 год 

1. Бюджетные кредиты из 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской 

Федерации 

6 489 384 300 1 234 614 352 -944 868 034 

Привлечение 17 344 253 212 2 121 250 000 0 

в том числе:    

бюджетный кредит на 

пополнение остатка средств на 

едином счете бюджета 

10 029 034 812 0 0 

Погашение 10 854 868 912 886 635 648 944 868 034 

в том числе:    

бюджетный кредит на 

пополнение остатка средств на 

едином счете бюджета 

10 029 034 812 0 0 

2. Кредиты кредитных  

организаций 
1 026 559 600 3 733 464 848 3 832 849 734 

Привлечение 6 026 559 600 7 733 464 848 7 832 849 734 

Погашение 5 000 000 000 4 000 000 000 4 000 000 000 

3. Государственные ценные  

бумаги 
-1 427 190 500 -2 846 829 200 -2 887 981 700 

Привлечение 0 0 0 



2  

Вид долгового 

обязательства 
2022 год 2023 год 2024 год 

Погашение 1 427 190 500 2 846 829 200 2 887 981 700 

Итого 6 088 753 400  2 121 250 000 0 

Привлечение 23 370 812 812 9 854 714 848 7 832 849 734 

Погашение 17 282 059 412 7 733 464 848 7 832 849 734 

Предельные сроки погашения долговых обязательств, возникающих при 

осуществлении государственных внутренних заимствований Ярославской об-

ласти: 

- по бюджетному кредиту на пополнение остатка средств на едином сче-

те бюджета – не позднее 30 декабря 2022 года; 

- по бюджетному кредиту на финансовое обеспечение реализации ин-

фраструктурных проектов – до 2038 года включительно; 

- по бюджетному кредиту для погашения долговых обязательств субъек-

та Российской Федерации (муниципального образования) в виде обязательств 

по государственным (муниципальным) ценным бумагам субъекта Российской 

Федерации (муниципального образования) и кредитам, полученным субъек-

том Российской Федерации (муниципальным образованием) от кредитных ор-

ганизаций, иностранных банков и международных финансовых организаций, – 

до 2028 года включительно; 

- по кредитам кредитных организаций – 3 года. 

 

2. Объем средств, предусмотренных на погашение реструктуриро-

ванной задолженности и (или) уплату процентов за рассрочку по бюд-

жетным кредитам, предоставленным из федерального бюджета* 

(руб.)
 2022 год 

 

2023 год 
 

2024 год 
 

по соглашению № 01-01-

06/06-532 от 15.12.2010 
203 758,54 20 577 937,64 20 557 455,02 

в том числе:    

основной долг 0,00 20 375 853,83 20 375 853,83 

проценты за рассрочку 203 758,54 202 083,81 181 601,19 

по соглашению № 01-01-

06/06-577 от 20.10.2010 
404 256,94 40 826 628,27 40 785 990,75 

в том числе:    

основной долг 0,00 40 425 693,99 40 425 693,99 

проценты за рассрочку 404 256,94 400 934,28 360 296,76 



3  

 2022 год 
 

2023 год 
 

2024 год 
 

по соглашению № 01-01-

06/06-161 от 18.05.2010 
219 546,66 219 546,66 219 546,66 

в том числе:    

проценты за рассрочку 219 546,66 219 546,66 219 546,66 

по соглашению № 01-01-

06/06-152 от 05.08.2016 
521 987 829,30 521 474 018,80 520 958 923,68 

в том числе:    

основной долг 513 810 500,00 513 810 500,00 513 810 500,00 

проценты за рассрочку 8 177 329,30 7 663 518,80 7 148 423,68 

по соглашению № 01-01-

06/06-392 от 29.12.2016 
50 653 474,52 50 603 614,57 50 553 629,96 

в том числе:    

основной долг 49 859 950,00 49 859 950,00 49 859 950,00 

проценты за рассрочку 793 524,52 743 664,57 693 679,96 

по соглашению № 01-01-

06/06-95 от 09.03.2017 
102 801 410,90 102 700 219,95 102 598 776,00 

в том числе:    

основной долг 101 190 950,00 101 190 950,00 101 190 950,00 

проценты за рассрочку 1 610 460,90 1 509 269,95 1 407 826,00 

по соглашению № 01-01-

06/06-335 от 14.12.2017 
23 178 051,49 23 155 236,54 23 132 364,55 

в том числе:    

основной долг 22 814 950,00 22 814 950,00 22 814 950,00 

проценты за рассрочку 363 101,49 340 286,54 317 414,55 

по соглашению № 01-01-

06/06-391 от 25.12.2017 
38 765 033,21 38 726 875,45 38 688 622,31 

в том числе:    

основной долг 38 157 750,00 38 157 750,00 38 157 750,00 

проценты за рассрочку 607 283,21 569 125,45 530 872,31 

по соглашению № 01-01-

06/06-1004 от 14.12.2020 
101 891 506,85 101 791 506,85 101 691 256,83 



4  

 2022 год 
 

2023 год 
 

2024 год 
 

в том числе:    

основной долг 100 000 000,00 100 000 000,00 100 000 000,00 

проценты за рассрочку 1 891 506,85 1 791 506,85 1 691 256,83 

* Платежи по реструктурированной задолженности по бюджетным кредитам, предо-

ставленным из федерального бюджета, включены в настоящую программу в соответствии с 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 18.12.2012 № 1325 «О дополни-

тельных условиях и порядке проведения реструктуризации обязательств (задолженности) 

субъектов Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам», 

от 30.03.2015 № 292 «О дополнительных условиях и порядке проведения в 2015 году ре-

структуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской Федерации перед Рос-

сийской Федерацией по бюджетным кредитам», от 13.12.2017 № 1531 «О проведении в 

2017 году реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской Федерации 

перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам» и постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28.06.2021 № 1029 «Об утверждении Правил проведения 

в 2021 году реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской Федера-

ции перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам». 

 

3. Объем государственного долга Ярославской области 

(руб.)

Вид 

долгового 

обязательства 

Объем долга  

На 

01.01.2022 

На 

01.01.2023 

(прогноз) 

На 

01.01.2024 

(прогноз) 

На 

01.01.2025 

(прогноз) 

Кредиты  

кредитных 

организаций 

0 1 026 559 600 4 760 024 448 8 592 874 182 

Государственные 

ценные бумаги 
13 439 772 000 12 012 581 500 9 165 752 300 6 277 770 600 

Бюджетные  

кредиты 
28 409 845 739 34 899 230 039 36 133 844 391 35 188 976 357 

Итого 41 849 617 739 47 938 371 139 50 059 621 139 50 059 621 139 

Обязательства по 

государственным 

гарантиям 

0 0 0 0 

Всего 41 849 617 739 47 938 371 139 50 059 621 139 50 059 621 139 " 

 



Пояснительная записка  

к проекту закона Ярославской области  

«О внесении изменений в Закон Ярославской области  

«Об областном бюджете на 2022 год  

и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон 

Ярославской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» подготовлен в связи с необходимостью 

корректировки доходной и расходной частей областного бюджета, в том 

числе с учетом решений федеральных органов государственной власти. 

 

Доходы 

Доходы областного бюджета на 2022 год увеличиваются на 

2 970,3 млн. рублей, в том числе: 

1) налоговые и неналоговые доходы увеличиваются на 443,0 млн. руб-

лей. Уточнение произведено по следующим доходным источникам: 

а) увеличение на 462,3 млн. рублей, в том числе: 

- 327,4 млн. руб. – по налогу, взимаемому в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения; 

- 26,5 млн. руб. – по налогу на профессиональный доход; 

- 108,4 млн. руб. – по штрафам, санкциям, возмещению ущерба (увели-

чение на 114,0 млн. рублей – денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движе-

ния за счет увеличения количества установленных на территории Ярослав-

ской области аппаратно-программных комплексов фото и видео фиксации 

нарушений правил дорожного движения, уменьшение на 5,6 млн. рублей – 

прочие поступления от денежных взысканий в связи с изменением федераль-

ного законодательства, предусматривающего сокращение проведения в 

2022 году плановых и внеплановых проверочных мероприятий в области за-

щиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций); 

б) уменьшение на 19,3 млн. рублей, в том числе: 

- 1,4 млн. руб. – по государственной пошлине; 

- 17,9 млн. руб. – по доходам от сдачи в аренду имущества, составляю-

щего казну Ярославской области; 

2) безвозмездные поступления из федерального бюджета увеличивают-

ся на 2 527,3 млн. рублей, в том числе: 

- 2 000,0 млн. рублей – на комплексное развитие транспортной инфра-

структуры; 

- 254,0 млн. рублей – на строительство хирургического корпуса ГБУЗ 

ЯО «Областная клиническая онкологическая больница»; 

- 150,0 млн. рублей – на обеспечение поддержки общественных 

инициатив на создание модульных некапитальных средств размещения 

(кемпингов и автокемпингов); 

- 70,9 млн. рублей – на мероприятия по оснащению медицинских 

организаций, оказывающих медицинскую реабилитацию, современным 

медицинским оборудованием; 



 

 
2 

- 38,0 млн. рублей – на закупку оборудования для создания «умных 

спортивных площадок»; 

- 9,1 млн. рублей – на оказание поддержки некоммерческим 

неправительственным организациям; 

- 2,8 млн. рублей – на обеспечение жильем граждан, уволенных с 

военной службы, и приравненных к ним лиц; 

- 1,9 млн. рублей – на оснащение объектов спортивной инфраструктуры 

спортивно-технологическим оборудованием; 

- 0,6 – иные доходы. 

Доходы областного бюджета на 2022 год составят 100 290,5 млн. 

рублей. 

Доходы областного бюджета на 2023 и 2024 годы не изменяются. 

 

Расходы 

Расходы областного бюджета на 2022 год увеличиваются на 

2 970,3 млн. рублей, в том числе: 

1) в части поступлений из федерального бюджета увеличиваются на 

2 527,3 млн. рублей; 

2) в части собственных средств областного бюджета расходы увеличи-

ваются на 443,0 млн. рублей: 

а) увеличение на 987,5 млн. рублей, в том числе: 

- 150,0 млн. рублей – на предоставление субсидии на компенсацию вы-

падающих доходов ресурсоснабжающих организаций; 

- 130,0 млн. рублей – на благоустройство дворовых территорий, уста-

новку детских игровых площадок и обустройство территорий для выгула жи-

вотных; 

- 114,0 млн. рублей – на увеличение уставного капитала АО «Ярдор-

мост» в рамках средств дорожного фонда; 

- 101,0 млн. рублей – на организацию проведения выборов Губернатора 

Ярославской области; 

- 100,0 млн. рублей – на дотацию на реализацию мероприятий, преду-

смотренных нормативными правовыми актами органов государственной вла-

сти Ярославской области; 

- 88,8 млн. рублей – на погашение АО «Аэропорт Туношна» кредитор-

ской задолженности по договорам займа; 

- 87,3 млн. рублей – на обеспечение льготными лекарственными препа-

ратами; 

- 38,8 млн. рублей – на поставку оборудования Вощажниковской СОШ; 

- 31,3 млн. рублей – на реализацию проекта «Первый раз в первый 

класс»; 

- 26,0 млн. рублей – на закупку ангиографического комплекса в ГБУЗ 

ЯО «Рыбинская городская больница №1», на приобретение оборудования 

(кардио-васкулярная ультраваскулярная система) и капитальный ремонт по-

мещений для оборудования в ГБУЗ ЯО «ЯОКГВВ-МЦ «Здоровое долголе-

тие»; 



 

 
3 

- 21,9 млн. рублей – на софинансирование расходов при удорожании 

строительства; 

- 15,4 млн. рублей – на обновление устаревших платформ координато-

ров и техническую поддержку VipNet-сети, которые обеспечивают работу 

органов исполнительной власти Ярославской области; 

- 14,1 млн. рублей – на закупку оборудования для создания «умных 

спортивных площадок»; 

- 10,0 млн. рублей – на модернизацию информационно-аналитической 

системы Ситуационного центра Губернатора Ярославской области; 

- 8,5 млн. рублей – на ремонт тепловых сетей и кровли стационара 

ГБУЗ ЯО «Пошехонская ЦРБ»; 

- 6,5 млн. рублей – на софинансирование строительства объекта «Ре-

конструкция канализационных сетей и очистных сооружений канализации в 

с. Золоторучье»; 

- 5,0 млн. рублей – на проведение дополнительного конкурса проектов 

СОНКО, направленного на сохранение российской военной истории; 

- 3,8 млн. рублей – на финансовое обеспечение выполнения государ-

ственного задания на оказание государственных услуг учреждениями куль-

туры; 

- 3,3 млн. рублей – на проведение форума «Александрова гора» и 

направление делегации Ярославской области для участия во Всероссийском 

фестивале «Российская студенческая весна»; 

- 3,1 млн. рублей – на благоустройство территории ГАУЗ ЯО «Клини-

ческая больница скорой медицинской помощи имени Н.В. Соловьева»; 

- 3,0 млн. рублей – на государственное задание по контролю качества 

питания в общеобразовательных и дошкольных организациях Ярославской 

области; 

- 2,4 млн. рублей – на оплату исполнительных листов по детским садам 

в г. Пошехонье и в п. Михайловский; 

- 2,2 млн. рублей – на капитальный ремонт помещений поликлиники 

р.п. Некрасовское «Некрасовская ЦРБ»; 

- 2,0 млн. рублей – на оказание адресной материальной помощи семьям 

с детьми; 

- 2,0 млн. рублей – на организацию отдыха и оздоровления детей; 

- 1,8 млн. рублей – на устройство пешеходных зон отдыха в ГБУЗ ЯО 

«Тутаевская ЦРБ»; 

- 1,6 млн. рублей – на возмещение затрат, связанных с содействием за-

нятости инвалидов; 

- 1,5 млн. рублей – на обеспечение трудоустройства несовершеннолет-

них граждан на временные рабочие места; 

- 1,2 млн. рублей – на приобретение жилья многодетным семьям; 

- 1,0 млн. рублей – на оценку рыночной стоимости пакета акций обще-

ства АО «Ярославское АТП»; 

- 10,0 млн. рублей – иные расходы; 

б) уменьшение на 544,5 млн. рублей, в том числе: 



 

 
4 

- 128,8 млн. рублей – по субвенции на осуществление ежемесячной де-

нежной выплаты на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет в связи с 

уточнением количества получателей; 

- 114,2 млн. рублей – по расходам на создание резерва лекарственных 

средств в связи с отсутствием потребности; 

- 93,8 млн. рублей – по субвенции на выплату ежемесячного пособия на 

ребенка в связи с уточнением количества получателей; 

- 50,4 млн. рублей – по субвенции на предоставление гражданам субси-

дий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в связи с уменьше-

нием количества получателей; 

- 50,0 млн. рублей – по субсидии на создание Регионального фонда 

зерна в связи с корректировкой потребности средств областного бюджета; 

- 35,0 млн. рублей – по мероприятиям по автоматизации приоритетных 

видов контроля на основе материалов дистанционного зондирования Земли; 

- 21,0 млн. рублей – по расходам на осуществление регулярных перево-

зок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым та-

рифам в связи с экономией; 

- 13,3 млн. рублей – по субвенции на осуществление ежемесячной де-

нежной выплаты ветеранам труда в связи с уточнением количества получате-

лей; 

- 11,0 млн. рублей – по субсидии на возмещение недополученных до-

ходов, связанных с организацией регулярных пассажирских авиаперевозок в 

связи с экономией; 

- 10,0 млн. рублей – по расходам на разработку проектной документа-

ции по объекту «Взрослая поликлиника» ГУЗ ЯО «Ярославская ЦРБ» в связи 

с переносом на 2023 год; 

- 4,8 млн. рублей – по мероприятиям, предусмотренным на организа-

цию этапа Кубка мира по фристайлу, в связи с его отменой; 

- 4,8 млн. рублей – по расходам по организации облигационного займа; 

- 7,4 млн. рублей – по иным расходам. 

В результате расходы областного бюджета на 2022 год составят 

104 240,5 млн. рублей. 

В 2023 году расходы областного бюджета изменяются за счет 

перераспределения условно утвержденных расходов и областных средств на 

65,8 млн. рублей. Условно утвержденные расходы составят 8 289,5 млн. 

рублей.  

В 2024 году расходы областного бюджета изменяются за счет 

перераспределения условно утвержденных расходов и областных средств на 

10,1 млн. рублей. Условно утвержденные расходы составят 14 811,9 млн. 

рублей.  

Производится перераспределение ассигнований между 

государственными программами и подпрограммами, разделами, 

подразделами, целевыми статьями, главными распорядителями средств 

областного бюджета в пределах утвержденных расходов на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов. 

 



 

 
5 

Дефицит 

Дефицит областного бюджета на 2022 и 2023 годы не изменяется и 

составляет 3 950,0 млн. рублей и 2 121,3 млн. рублей соответственно. 

Областной бюджет на 2024 год остается бездефицитным. 

Изменения вносятся в Программу государственных внутренних заим-

ствований Ярославской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов в связи с привлечением бюджетного кредита из федерального 

бюджета в целях погашения долговых обязательств Ярославской области и 

муниципальных образований Ярославской области по рыночным заимство-

ваниям, а также уточнением объемов привлечения и погашения по долговым 

обязательствам Ярославской области. 

Соответствующие изменения вносятся в источники финансирования 

дефицита областного бюджета. 

 

Изменения расходов областного бюджета по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов Российской Федерации в 2022 году и 

плановом периоде 2023 и 2024 годов представлены в приложениях 1 и 2 к 

пояснительной записке. 

Информация по предлагаемым изменениям в Закон Ярославской 

области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов» представлена в приложении 3 к пояснительной записке. 



Приложение 1 

к пояснительной записке 

 

 

Расходы областного бюджета на 2022 год по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов Российской Федерации 

 

Код Наименование 
2022 год 

(руб.) 

0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 3 602 197 513 

0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 
4 286 489 

0103 Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 

284 781 887 

0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

408 506 486 

0105 Судебная система 204 826 528 

0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

178 920 337 

0107 Обеспечение проведения выборов и референдумов 279 982 024 

0111 Резервные фонды 295 827 649 

0113 Другие общегосударственные вопросы 1 945 066 113 

0200 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 19 928 000 

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 14 928 000 

0204 Мобилизационная подготовка экономики 5 000 000 

0300 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
801 130 487 

0309 Гражданская оборона 10 249 394 

0310 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность 
779 463 554 

0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 
11 417 539 

0400 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 21 735 641 629 

0401 Общеэкономические вопросы 585 386 867 

0405 Сельское хозяйство и рыболовство 1 064 133 150 



2  

Код Наименование 
2022 год 

(руб.) 

0406 Водное хозяйство 298 251 430 

0407 Лесное хозяйство 254 285 229 

0408 Транспорт 2 963 328 527 

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 15 332 768 450 

0410 Связь и информатика 491 245 338 

0412 Другие вопросы в области национальной экономики 746 242 638 

0500 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 8 357 663 688 

0501 Жилищное хозяйство 1 739 391 990 

0502 Коммунальное хозяйство 3 783 164 541 

0503 Благоустройство 2 363 400 523 

0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 471 706 634 

0600 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 108 691 550 

0603 Охрана объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания 
9 997 920 

0605 Другие вопросы в области охраны окружающей среды 98 693 630 

0700 ОБРАЗОВАНИЕ 23 935 544 984 

0701 Дошкольное образование 6 913 174 441 

0702 Общее образование 12 719 005 709 

0703 Дополнительное образование детей 704 905 045 

0704 Среднее профессиональное образование 2 443 429 640 

0705 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации 
73 466 199 

0707 Молодежная политика 306 550 695 

0709 Другие вопросы в области образования 775 013 255 

0800 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 2 238 248 008 

0801 Культура 2 189 927 921 

0804 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 48 320 087 

0900 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 10 592 740 291 

0901 Стационарная медицинская помощь 4 997 177 098 

0902 Амбулаторная помощь 4 011 270 814 

0903 Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов 81 111 752 



3  

Код Наименование 
2022 год 

(руб.) 

0904 Скорая медицинская помощь 98 655 054 

0905 Санаторно-оздоровительная помощь 146 760 771 

0906 Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасности 

донорской крови и ее компонентов 
274 689 828 

0909 Другие вопросы в области здравоохранения 983 074 974 

1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 24 782 025 242 

1001 Пенсионное обеспечение 82 847 367 

1002 Социальное обслуживание населения 4 714 074 749 

1003 Социальное обеспечение населения 12 102 635 589 

1004 Охрана семьи и детства 7 541 923 958 

1006 Другие вопросы в области социальной политики 340 543 579 

1100 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1 513 475 894 

1101 Физическая культура 9 969 757 

1102 Массовый спорт 204 582 817 

1103 Спорт высших достижений 1 273 603 269 

1105 Другие вопросы в области физической культуры и спорта 25 320 051 

1200 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 114 939 771 

1201 Телевидение и радиовещание 89 994 193 

1202 Периодическая печать и издательства 24 945 578 

1300 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 
1 207 073 289 

1301 Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего 

долга 
1 207 073 289 

1400 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

5 231 214 970 

1401 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований 
3 970 793 000 

1402 Иные дотации 1 260 421 970 

Итого 104 240 515 316 

 



Приложение 2  

к пояснительной записке 

 

 
 

Расходы областного бюджета на плановый период 2023 и 2024 годов  

по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов  

Российской Федерации 

 

Код Наименование 
2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 2 743 589 243 2 623 583 114 

0102 Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

4 286 489 4 286 489 

0103 Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

281 105 641 255 505 641 

0104 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

415 454 933 415 488 331 

0105 Судебная система 146 401 339 146 394 239 

0106 Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 

176 573 412 176 573 412 

0107 Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 
158 288 041 62 311 212 

0111 Резервные фонды 100 000 000 100 000 000 

0113 Другие общегосударственные вопросы 1 461 479 388 1 463 023 790 

0200 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 20 399 000 20 909 300 

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 15 399 000 15 909 300 

0204 Мобилизационная подготовка экономики 5 000 000 5 000 000 

0300 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

801 172 904 801 172 904 

0309 Гражданская оборона 9 782 614 9 782 614 

0310 Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность 

787 891 798 787 891 798 



2  

 

 

Код Наименование 
2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

0314 Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 

3 498 492 3 498 492 

0400 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 19 344 031 997 17 937 639 137 

0401 Общеэкономические вопросы 291 486 140 291 486 140 

0405 Сельское хозяйство и рыболовство 956 933 197 999 870 386 

0406 Водное хозяйство 297 957 484 105 596 500 

0407 Лесное хозяйство 283 386 994 297 836 894 

0408 Транспорт 2 445 105 040 2 345 900 751 

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 14 345 110 381 12 956 539 556 

0410 Связь и информатика 355 843 167 592 019 834 

0412 Другие вопросы в области национальной 

экономики 
368 209 594 348 389 076 

0500 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
5 564 361 429 4 442 140 471 

0501 Жилищное хозяйство 239 767 169 226 688 586 

0502 Коммунальное хозяйство 4 613 667 856 3 763 536 136 

0503 Благоустройство 546 572 118 287 561 463 

0505 Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 
164 354 286 164 354 286 

0600 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 1 340 243 731 3 052 209 001 

0603 Охрана объектов растительного и животного 

мира и среды их обитания 
10 055 318 10 055 318 

0605 Другие вопросы в области охраны окружающей 

среды 
1 330 188 413 3 042 153 683 

0700 ОБРАЗОВАНИЕ 22 369 121 815 22 596 175 645 

0701 Дошкольное образование 6 703 657 682 6 556 657 682 

0702 Общее образование 11 465 754 305 11 731 901 110 

0703 Дополнительное образование детей 617 150 808 791 452 100 

0704 Среднее профессиональное образование 2 385 318 515 2 422 215 474 

0705 Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации 
71 920 300 71 910 300 

0707 Молодежная политика 258 292 601 258 517 601 



3  

 

 

Код Наименование 
2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

0709 Другие вопросы в области образования 867 027 604 763 521 378 

0800 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 2 282 798 661 2 040 955 128 

0801 Культура 2 235 700 553 1 993 570 220 

0804 Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 
47 098 108 47 384 908 

0900 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 8 328 423 966 7 801 417 815 

0901 Стационарная медицинская помощь 3 777 525 942 3 217 020 958 

0902 Амбулаторная помощь 3 250 609 368 3 286 649 601 

0903 Медицинская помощь в дневных стационарах 

всех типов 
74 222 788 74 222 788 

0904 Скорая медицинская помощь 91 538 462 91 538 462 

0905 Санаторно-оздоровительная помощь 146 510 771 146 510 771 

0906 Заготовка, переработка, хранение и обеспечение 

безопасности донорской крови и ее компонентов 
274 689 828 274 689 828 

0909 Другие вопросы в области здравоохранения 713 326 807 710 785 407 

1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 24 006 707 054 24 494 105 861 

1001 Пенсионное обеспечение 82 847 367 82 847 367 

1002 Социальное обслуживание населения 4 359 901 428 4 342 525 052 

1003 Социальное обеспечение населения 11 861 787 608 11 879 801 679 

1004 Охрана семьи и детства 7 369 436 903 7 856 188 015 

1006 Другие вопросы в области социальной политики 332 733 748 332 743 748 

1100 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1 881 549 203 639 835 639 

1101 Физическая культура 9 643 747 9 643 747 

1102 Массовый спорт 103 481 125 433 831 661 

1103 Спорт высших достижений 1 744 053 048 171 988 948 

1105 Другие вопросы в области физической культуры 

и спорта 
24 371 283 24 371 283 

1200 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 114 487 423 114 487 423 

1201 Телевидение и радиовещание 89 385 876 89 385 876 

1202 Периодическая печать и издательства 25 101 547 25 101 547 

1300 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 
2 266 465 761 2 266 465 761 



4  

 

 

Код Наименование 
2023 год 

(руб.) 

2024 год 

(руб.) 

1301 Обслуживание государственного 

(муниципального) внутреннего долга 
2 266 465 761 2 266 465 761 

1400 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 

ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

2 019 303 000 519 337 000 

1401 Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

2 019 303 000 519 337 000 

Итого 93 082 655 187 89 350 434 199 

Условно утвержденные расходы 8 289 455 927 14 811 903 371 

Всего 101 372 111 114 104 162 337 570 

 



Приложение 3

к пояснительной записке

руб.

01.0

 Государственная программа 

"Развитие здравоохранения в 

Ярославской области" 324 913 300 129 010 088 10 800 000

01.1

Подпрограмма "Развитие 

материально-технической базы 

медицинских организаций 

Ярославской области" 0 0 10 000 000

924 Департамент 

строительства ЯО 0 0 10 000 000

Реализация мероприятий по 

строительству медицинских 

организаций Ярославской области

10 000 000

Уменьшение ассигнований по разработке проектной документации по 

объекту "Взрослая поликлиника" ГУЗ ЯО "Ярославская ЦРБ". 

Увеличение ассигнований произвести в 2023 году на 18 450,0 тыс. руб. 

для проведения закупочных процедур на разработку проектной 

документации по объекту "Взрослая поликлиника" 

ГУЗ ЯО "Ярославская ЦРБ"

01.3

Ведомственная целевая 

программа департамента 

здравоохранения и фармации 

Ярославской области 0 129 010 088 800 000

901 Департамент 

здравоохранения и фармации ЯО 0 129 010 088 800 000

Субсидии на иные цели

20 000 000

Увеличение ассигнований на приобретение оборудования для 

выполнения ультразвуковых диагностических исследований сердечно-

сосудистой системы в ГБУЗ ЯО "Рыбинская городская больница № 1" 

и ГБУЗ ЯО "ЯОКГВВ-МЦ "Здоровое долголетие"

Субсидии на иные цели

6 000 000

Увеличение ассигнований для проведения капитального ремонта 

помещений ГБУЗ ЯО "ЯОКГВВ-МЦ "Здоровое долголетие"

Информация по предлагаемым изменениям в Закон Ярославской области 

"Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" 

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 



2

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

Субсидии на иные цели

12 597 723

Увеличение ассигнований на мероприятия по благоустройству 

территории ГБУЗ ЯО "Тутаевская ЦРБ" 1 800 тыс. руб., ремонт кровли 

стационара больницы и ремонт тепловых сетей 

ГБУЗ ЯО "Пошехонская ЦРБ" 8 555 тыс. руб., капитальный ремонт 

помещений поликлиники р.п. Некрасовское ГБУЗ ЯО "Некрасовская 

ЦРБ" 2 242,7 тыс. руб.

Обеспечение льготными 

лекарственными препаратами

56 000 000

Увеличение ассигнований на льготное лекарственное обеспечение 

отдельных категорий граждан  в целях обеспечения пациентов по 

жизненно важным показаниям лекарственными препаратами, а также 

приобретение специализированных лекарственных препаратов, 

предназначенных для лечения пациентов, страдающих социально 

значимыми заболеваниями 

Обеспечение льготными 

лекарственными препаратами

31 282 385

Увеличение ассигнований в целях лекарственного обеспечения 

граждан по жизненным показаниям, в том числе не 

зарегистрированными на территории Российской Федерации 

лекарственными препаратами, в соответствии с судебными решениями 

ГБУЗ ЯО "ЯОКГВВ-МЦ "Здоровое 

долголетие" 800 000

Уменьшение ассигнований по итогам конкурсных процедур на работы 

по монтажу кислородных концентраторов

ГАУЗ ЯО "Клиническая больница 

скорой медицинской помощи 

имени Н.В. Соловьева"

3 129 980

Увеличение ассигнований на  выполнение мероприятий по 

благоустройству территории с интеграцией и приспособлением 

существующего здания  больницы к новой модульной конструкции 

ГАУЗ ЯО "Клиническая больница скорой медицинской помощи имени 

Н.В. Соловьева"

01.8

Региональная целевая 

программа "Борьба с 

онкологическими 

заболеваниями" 254 060 000 0 0

924 Департамент 

строительства ЯО 254 060 000 0 0



3

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

Реализация мероприятий по новому 

строительству и реконструкции 

медицинских организаций для 

оказания специализированной и 

высокотехнологичной 

онкологической помощи
254 060 000

Увеличение ассигнований по объекту капитального строительства 

"ГБУЗ ЯО "Областная клиническая онкологическая больница", 

г.Ярославль (строительство хирургического корпуса)"

01.Р

Региональная программа 

"Оптимальная для 

восстановления здоровья 

медицинская реабилитация" 70 853 300

901 Департамент 

здравоохранения и фармации ЯО 70 853 300

Мероприятия по оснащению 

медицинских организаций, 

оказывающих медицинскую 

реабилитацию, современным 

медицинским оборудованием 70 853 300

Увеличение ассигнований на мероприятия по оснащению медицинских 

организаций, оказывающих медицинскую реабилитацию, современным 

медицинским оборудованием в соответствии с распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 28.04.2022 № 1026-р

02.0

Государственная программа 

"Развитие образования в 

Ярославской области" 0 63 055 951 0

02.7

Региональная целевая 

программа "Образование в 

Ярославской области" 0 60 684 697 0

924 Департамент 

строительства ЯО 0 60 684 697 0

Субсидия на создание новых мест в 

общеобразовательных 

организациях, расположенных в 

сельской местности и поселках 

городского типа Ярославской 

области 1 900 000

Увеличение ассигнований на софинансирование в связи с удорожанием 

строительства школы в селе Погорелка



4

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

Субсидия на реализацию 

мероприятий по строительству 

объектов инфраструктуры общего 

образования в Ярославской области 17 115 000

Увеличение ассигнований на софинансирование в связи с удорожанием 

строительства школы на ул. Пашуковская г.Ярославль

Реализация мероприятий по 

созданию новых мест в 

общеобразовательных 

организациях Ярославской области 2 904 277

Увеличение ассигнований на софинансирование в связи с удорожанием 

строительства Вощажниковской СОШ

Реализация мероприятий по 

созданию новых мест в 

общеобразовательных 

организациях Ярославской области 

за счет средств областного 

бюджета
38 765 420

Увеличение ассигнований на поставку оборудования для 

Вощажниковской СОШ 

02.8

Региональная целевая 

программа "Содействие 

занятости – создание условий 

дошкольного образования для 

детей в Ярославской области" 0 2 371 254 0

924 Департамент 

строительства ЯО 0 2 371 254 0

Реализация мероприятий по 

строительству дошкольных 

образовательных организаций за 

счет средств областного бюджета 2 371 254

Увеличение ассигнований на строительство детского сада в 

г. Пошехонье, ул. Комсомольская и в п. Михайловский Ярославского 

муниципального района

03.0

Государственная программа 

"Социальная поддержка 

населения Ярославской области" 78 947 35 299 900 287 472 805

03.1

Ведомственная целевая 

программа "Социальная 

поддержка населения" 78 947 0 287 472 805

909 Департамент труда и 

социальной поддержки 

населения ЯО 78 947 0 287 472 805



5

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

Субвенция бюджету Пенсионного 

фонда Российской Федерации на 

осуществление ежемесячной 

денежной выплаты на ребенка в 

возрасте от восьми до семнадцати 

лет 128 788 000

Уменьшение ассигнований в связи с приведением расходов на 

софинансирование ежемесячной денежной выплаты на ребенка в 

возрасте от восьми до семнадцати лет в соответствие с соглашением, 

заключенным с Пенсионным фондом Российской Федерации

Субвенция на выплату 

ежемесячного пособия на ребенка 93 790 000

Уменьшение ассигнований в связи с уточнением численности 

получателей выплат

Субвенция на осуществление 

ежемесячной денежной выплаты 

ветеранам труда, ветеранам 

военной службы, ветеранам труда 

Ярославской области, труженикам 

тыла, реабилитированным лицам 13 312 900

Уменьшение ассигнований в связи с уточнением численности 

получателей                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Субвенция на осуществление 

ежемесячной денежной выплаты 

ветеранам труда, ветеранам 

военной службы, ветеранам труда 

Ярославской области, труженикам 

тыла, реабилитированным лицам 420 000

Уменьшение ассигнований в связи с уточнением численности 

получателей                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Стационарные учреждения 

социального обслуживания для 

граждан пожилого возраста и 

инвалидов (ГКУ СО ЯО Гаврилов-

Ямский детский дом-интернат для 

умственно отсталых детей) 321 636

Уменьшение ассигнований в связи с экономией средств, 

образовавшейся в результате заключения контрактов

Прочие учреждения в сфере 

социальной политики (ГКУ СО ЯО 

– СРЦ для несовершеннолетних) 408 269

Уменьшение ассигнований  в связи с экономией средств, 

образовавшейся в результате заключения контрактов



6

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

Социальная поддержка Героев 

Советского Союза, Героев 

Российской Федерации и полных 

кавалеров ордена Славы за счет 

средств Пенсионного фонда 

Российской Федерации 8 000

Увеличение ассигнований в соответствии с постановлением Правления 

Пенсионного Фонда Российской Федерации от 22.04.2022 № 64п                                                                                            

Социальная поддержка Героев 

Социалистического Труда и 

полных кавалеров ордена Трудовой 

Славы за счет средств Пенсионного 

фонда Российской Федерации 70 947

Увеличение ассигнований в соответствии с постановлением Правления 

Пенсионного Фонда Российской Федерации от 22.04.2022 № 64п                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Субвенция на предоставление 

гражданам субсидий на оплату 

жилого помещения и 

коммунальных услуг 50 432 000

Уменьшение ассигнований в связи с уменьшением количества 

получателей   

03.3

Подпрограмма "Семья и дети 

Ярославии" 0 35 299 900 0

920 Правительство ЯО 0 35 299 900 0

Пособия, компенсации и иные 

социальные выплаты гражданам, 

кроме публичных нормативных 

обязательств 2 000 000

Увеличение ассигнований  на оказание адресной материальной помощи 

семьям с детьми в связи с ростом количества обращений 

Субвенция на компенсацию части 

расходов на приобретение путевки 

в организации отдыха детей и их 

оздоровления 2 000 000

Увеличение ассигнований на организацию отдыха и оздоровления 

детей в связи с увеличением количества обращений  и увеличением 

загрузки лагерей

Реализация социального проекта 

"Первый раз в первый класс" 31 299 900

Увеличение ассигнований на реализацию проекта "Первый раз в 

первый класс"

05.0

Государственная программа 

"Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения 

Ярославской области" 2 779 200 1 929 986 0



7

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

05.1

Подпрограмма "Стимулирование 

развития жилищного 

строительства на территории 

Ярославской области" 2 779 200 1 163 667 0

924 Департамент 

строительства ЯО 2 779 200 1 163 667 0

Субвенция на осуществление 

полномочий по обеспечению 

жилыми помещениями граждан, 

уволенных с военной службы 

(службы), и приравненных к ним 

лиц 2 779 200

Увеличение ассигнований по субвенции на обеспечение жильем 

граждан, уволенных с военной службы, и приравненных к ним лиц 

Субсидия на реализацию задачи по 

государственной поддержке 

граждан, проживающих на 

территории Ярославской области, 

в сфере ипотечного жилищного 

кредитования 1 163 667

Увеличение ассигнований для предоставления субсидии на

приобретение жилья многодетным семьям 

05.3

Ведомственная целевая 

программа департамента 

строительства Ярославской 

области 0 766 319 0

924 Департамент 

строительства ЯО 0 766 319 0

Содержание и обеспечение 

деятельности казенного 

учреждения 766 319

Увеличение ассигнований по содержанию ГКУ  ЯО "Единая служба 

заказчика"

06.0

Государственная программа 

"Формирование современной 

городской среды муниципальных 

образований на территории 

Ярославской области" 0 130 000 000 0



8

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

06.1

Региональная целевая 

программа "Создание 

комфортной городской среды на 

территории Ярославской 

области" 0 130 000 000 0

908 Департамент жилищно-

коммунального хозяйства ЯО 0 130 000 000 0

Межбюджетные трансферты на 

благоустройство дворовых 

территорий, установку детских 

игровых площадок и обустройство 

территорий для выгула животных 130 000 000

Увеличение ассигнований в связи с ростом сметной стоимости работ 

07.0

Государственная программа 

"Содействие занятости 

населения Ярославской области" 0 3 210 302 1 014 298

07.1

Ведомственная целевая 

программа "Содействие 

занятости населения 

Ярославской области" 0 3 210 302 1 014 298

934 Департамент 

государственной службы 

занятости населения ЯО 0 3 210 302 1 014 298

Содержание центров занятости 

населения                         970 765

Уменьшение ассигнований в связи с экономией средств в результате 

проведения конкурсных процедур

Мероприятия по активной 

политике занятости                             43 533

Уменьшение ассигнований в связи с экономией средств в результате 

проведения конкурсных процедур

Содержание центров занятости 

населения                                100 000

Увеличение ассигнований на возмещение причиненного вреда по иску 

гражданина 

Реализация мероприятий по  

содействию занятости инвалидов   

1 579 988

Увеличение ассигнований по субсидии на возмещение затрат, 

связанных с содействием занятости инвалидов. 

Увеличение ассигнований произвести в 2023 году на 3 791,97 тыс. руб., 

в 2024 году - на 3 791,97 тыс. руб.



9

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

Субсидия на обеспечение 

трудоустройства 

несовершеннолетних граждан на 

временные рабочие места                             1 530 314

Увеличение ассигнований в связи с повышением МРОТ с 01.06.2022 

согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 

28.05.2022 № 973

08.0

Государственная программа 

"Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности на территории 

Ярославской области" 0 0 78 003

08.2

Региональная целевая 

программа "Повышение 

безопасности дорожного 

движения в Ярославской 

области" 0 0 29 758

948 Департамент региональной 

безопасности ЯО 0 0 29 758

29 758

Уменьшение ассигнований  в связи с экономией, образовавшейся в 

результате проведения конкурсных процедур

08.3

Подпрограмма "Комплексные 

меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту" 0 0 719

948 Департамент региональной 

безопасности ЯО 0 0 719

719

Уменьшение ассигнований  в связи с экономией, образовавшейся в 

результате проведения конкурсных процедур

08.6

Подпрограмма "Профилактика 

правонарушений в Ярославской 

области" 0 0 47 526

948 Департамент региональной 

безопасности ЯО 0 0 47 526



10

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

Подготовка и размещение в 

средствах массовой информации 

социальных радиороликов и 

видеороликов, изготовление 

наглядной агитации по 

профилактике преступлений и 

происшествий, привлечению 

граждан к правоохранительной 

деятельности 47 526

Уменьшение ассигнований  в связи с экономией, образовавшейся в 

результате проведения конкурсных процедур

10.0

Государственная программа 

"Защита населения и территории 

Ярославской области от 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности 

людей на водных объектах"
0 431 906 40 000

10.1

Подпрограмма "Повышение 

безопасности жизнедеятельности 

населения" 0 181 092 0

948 Департамент региональной 

безопасности ЯО 0 181 092 0

Предоставление субсидии 

добровольным пожарным 

командам (дружин) на тушение 

пожаров
181 092

Увеличение ассигнований на предоставление субсидии добровольным 

пожарным командам (дружинам) в связи с увеличением количества 

выездов

10.4

Ведомственная целевая 

программа "Реализация 

государственной политики в 

области гражданской защиты и 

пожарной безопасности" 0 250 814 40 000

948 Департамент региональной 

безопасности ЯО 0 250 814 40 000

Субсидия на иные цели

40 000

Уменьшение ассигнований  в связи с экономией, образовавшейся в 

результате проведения конкурсных процедур

250 814 Увеличение ассигнований на оплату исполнительного листа



11

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

11.0

Государственная программа 

"Развитие культуры в 

Ярославской области" 0 3 892 639 0

11.1

Ведомственная целевая 

программа департамента 

культуры Ярославской области 0 3 767 539 0

902 Департамент культуры ЯО 0 3 767 539 0

Субсидия на финансовое 

обеспечение выполнения 

государственного задания

3 767 539

Увеличение ассигнований на финансовое обеспечение выполнения 

государственного задания  на оказание государственных услуг 

учреждениями культуры.

Аналогичные изменения произвести в 2023 и 2024 годах в сумме 

3 176,4 тыс. руб.

11.7

Ведомственная целевая 

программа департамента охраны 

объектов культурного наследия 

Ярославской области 0 125 100 0

957 Департамент охраны 

объектов культурного 

наследия ЯО 0 125 100 0

125 100 Увеличение ассигнований на оплату исполнительных листов

12.0

Государственная программа 

"Охрана окружающей среды в 

Ярославской области" 0 0 600 000

12.1

Ведомственная целевая 

программа "Управление охраной 

окружающей среды и 

рациональным 

природопользованием в 

Ярославской области" 0 0 600 000

938 Департамент охраны 

окружающей среды и 

природопользования ЯО 0 0 600 000

Природоохранные мероприятия

600 000

Уменьшение ассигнований  в связи с экономией, образовавшейся в 

результате проведения конкурсных процедур



12

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

12.4

Подпрограмма "Развитие 

водохозяйственного комплекса 

Ярославской области" 0 0 0

938 Департамент охраны 

окружающей среды и 

природопользования ЯО 0 0 0

Мероприятия по установлению 

границ зон затопления, 

подтопления на территории 

Ярославской области

Увеличение ассигнований произвести в 2023 году на 40 000 тыс. руб. 

для проведения работ по установлению границ зон затопления, 

подтопления на территориях Рыбинского, Борисоглебского, 

Ростовского, Гаврилов-Ямского муниципальных районов и городского 

округа г. Переславля-Залесского 

13.0

Государственная программа 

"Развитие физической культуры 

и спорта в Ярославской области" 39 897 300 14 133 849 4 770 243

13.1

Ведомственная целевая 

программа "Физическая 

культура и спорт в Ярославской 

области" 0 0 4 770 243

923 Департамент по физической 

культуре, спорту и молодежной 

политике ЯО 0 0 4 770 243

4 770 243

Уменьшение ассигнований по мероприятиям, предусмотренным на 

организацию этапа Кубка мира по фристайлу, в связи с отменой 

13.3

Региональная целевая 

программа "Создание условий 

для занятий физической 

культурой и спортом в 

Ярославской области" 39 897 300 14 133 849 0

923 Департамент по физической 

культуре, спорту и молодежной 

политике ЯО 39 897 300 14 133 849 0

38 000 000 14 054 795

Увеличение ассигнований на закупку оборудования для создания 

"умных спортивных площадок"



13

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

1 897 300 79 054

Увеличение ассигнований на оснащение объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием

14.0

Государственная программа 

"Обеспечение качественными 

коммунальными услугами 

населения Ярославской области" 0 156 526 577 35 821

14.2

Региональная программа 

"Развитие водоснабжения и 

водоотведения Ярославской 

области" 0 6 526 577 0

908 Департамент жилищно-

коммунального хозяйства ЯО 0 6 526 577 0

Реализация мероприятий по 

сокращению доли загрязненных 

сточных вод в части строительства 

(реконструкции, в том числе с 

элементами реставрации, 

технического перевооружения) 

очистных сооружений 

водопроводно-канализационного 

хозяйства 6 526 577

Увеличение ассигнований на строительство объекта "Реконструкция 

канализационных сетей и очистных сооружений канализации в 

с. Золоторучье Угличского МР, 2 этап" 

14.4

Ведомственная целевая 

программа департамента 

жилищно-коммунального 

хозяйства Ярославской области 0 150 000 000 35 821

908 Департамент жилищно-

коммунального хозяйства ЯО 0 150 000 000 35 821

Субсидия на компенсацию 

выпадающих доходов 

ресурсоснабжающих организаций 150 000 000

Увеличение ассигнований на предоставление субсидии на 

компенсацию выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций



14

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного 

характера 35 821

Уменьшение ассигнований  в связи с экономией от проведения 

электронных аукционов по закупке материалов

17.0

Государственная программа 

"Развитие транспортного 

комплекса в Ярославской 

области" 0 88 786 387 32 518 000

17.1

Ведомственная целевая 

программа "Транспортное 

обслуживание населения 

Ярославской области" 0 88 786 387 32 518 000

927 Департамент транспорта ЯО 0 88 786 387 32 518 000

Субсидия на оказание финансовой 

помощи хозяйственным обществам, 

100 процентов акций (долей) 

которых принадлежит Ярославской 

области, осуществляющим 

аэропортовою деятельность, в 

целях предупреждения банкротства 

и восстановления 

платежеспособности 88 786 387

Увеличение ассигнований для погашения АО "Аэропорт Туношна" 

кредиторской задолженности  по договорам займа, по налоговым 

требованиям, погашения просроченной задолженности перед 

контрагентами, являющимися основными поставщиками товаров, 

работ, услуг

Субсидии на компенсацию потерь в 

доходах, возникающих в связи с 

установлением тарифов на 

перевозки пассажиров 

железнодорожным транспортом 

общего пользования в пригородном 

сообщении 518 000

Уменьшение ассигнований по результатам выполненных работ

Осуществление регулярных 

перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по 

регулируемым тарифам 21 000 000

Уменьшение ассигнований по конкурентным процедурам и 

изменениям условий государственного контракта в связи с экономией 



15

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

Субсидии на возмещение 

недополученных доходов, 

связанных с организацией 

регулярных пассажирских 

авиаперевозок 11 000 000

Уменьшение ассигнований в связи с экономией по итогам изменения 

расписания авиаперевозок и условий договора

18.0

Государственная программа 

"Развитие туризма и отдыха в 

Ярославской области" 149 999 966 0 0

18.2

Региональная целевая 

программа "Туризм в 

Ярославской области" 149 999 966 0 0

950 Департамент туризма ЯО 150 000 000 0 0

Субсидии (гранты в форме 

субсидий) на финансовое 

обеспечение затрат в связи с 

производством (реализацией 

товаров), выполнением работ, 

оказанием услуг, подлежащие 

казначейскому сопровождению 150 000 000

Увеличение ассигнований на создание модульных некапитальных 

средств размещения

963 Департамент дорожного 

хозяйства ЯО -34

Межбюджетные трансферты

-34

Уменьшение ассигнований в соответствии с заключенным 

соглашением

21.0

Государственная программа 

"Развитие молодежной политики 

и патриотическое воспитание в 

Ярославской области" 0 3 480 000 0

21.1

Ведомственная целевая 

программа "Реализация 

государственной молодежной 

политики в Ярославской 

области" 0 3 480 000 0



16

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

923 Департамент по физической 

культуре, спорту и молодежной 

политике ЯО 0 3 480 000 0

3 280 000

Увеличение ассигнований на проведение форума "Александрова гора" 

и направление делегации Ярославской области для участия во 

Всероссийском фестивале "Российская студенческая весна"

200 000

Увеличение ассигнований на организацию участия представителей 

Ярославской области в специализированной смене "Форум детских 

общественных советов при уполномоченном по правам ребенка в 

субъектах Российской Федерации" во Всероссийском детском центре 

"Океан"

22.0

Государственная программа 

"Развитие институтов 

гражданского общества в 

Ярославской области" 9 616 401 5 000 000 0

22.4

Подпрограмма "Реализация 

государственной национальной 

политики в Ярославской 

области" 500 000 0 0

946 Департамент общественных 

связей ЯО 500 000 0 0

500 000

Увеличение ассигнований в связи с поступлением средств гранта 

Президента Российской Федерации на оказание поддержки 

некоммерческим неправительственным организациям

22.8

Подпрограмма "Государственная 

поддержка гражданских 

инициатив и социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций в 

Ярославской области" 9 116 401 5 000 000 0

946 Департамент общественных 

связей ЯО 9 116 401 5 000 000 0



17

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

9 116 401

Увеличение ассигнований в связи с поступлением средств гранта 

Президента Российской Федерации на оказание поддержки 

некоммерческим неправительственным организациям

5 000 000

Увеличение ассигнований на проведение дополнительного конкурса 

проектов СОНКО, направленного на сохранение российской военной 

истории, противодействие попыткам ее искажения, популяризацию 

достижений военно-исторической науки

23.0

Государственная программа 

"Информационное общество в 

Ярославской области" 0 25 566 000 35 009 070

23.3

Ведомственная целевая 

программа департамента 

информатизации и связи 

Ярославской области 0 15 432 000 0

904 Департамент 

информатизации и связи ЯО 0 15 432 000 0

Субсидия на выполнение 

государственного задания 

ГБУ ЯО "Электронный регион"

15 432 000

Увеличение ассигнований на обновление устаревших платформ 

координаторов и техническую поддержку VipNet-сети, которые 

обеспечивают работу органов исполнительной власти Ярославской 

области

23.5

Подпрограмма "Развитие 

информационных технологий в 

Ярославской области" 0 10 134 000 35 009 070

904 Департамент 

информатизации и связи ЯО 0 10 000 000 0

10 000 000

Увеличение ассигнований на модернизацию информационно-

аналитической системы Ситуационного центра Губернатора 

Ярославской области

911 Департамент имущественных 

и земельных отношений ЯО 0 0 35 000 000

35 000 000

Уменьшение ассигнований, предусмотренных на реализацию 

мероприятий по автоматизации приоритетных видов контроля на 

основе материалов дистанционного зондирования Земли



18

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

934 Департамент 

государственной службы 

занятости населения ЯО 0 0 9 070

9 070

Уменьшение ассигнований в связи с экономией средств в результате 

проведения конкурсных процедур

949 Инспекция административно-

технического надзора ЯО 0 134 000 0

29 000

Увеличение ассигнований на приобретение комплектующих к 

компьютерной технике 

105 000 Увеличение ассигнований на сопровождение ГоИС "Гостехнадзор"

24.0

Государственная программа 

"Развитие дорожного хозяйства в 

Ярославской области" 2 000 000 000 114 000 000 0

24.2

Подпрограмма "Развитие сети 

автомобильных дорог 

Ярославской области" 0 114 000 000 0

911 Департамент имущественных 

и земельных отношений ЯО 0 114 000 000 0

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 114 000 000

Увеличение ассигнований на уставной капитал АО "Ярдормост" в 

рамках средств дорожного фонда

24.7

Региональная целевая 

программа "Комплексное 

развитие транспортной 

инфраструктуры объединенной 

дорожной сети Ярославской 

области и городской 

агломерации "Ярославская" 2 000 000 000 0 0

963 Департамент дорожного 

хозяйства ЯО 2 000 000 000 0 0

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 2 000 000 000

Увеличение ассигнований в соответствии с распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 22.04.2022 № 979-р 



19

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

25.0

Государственная программа 

"Развитие сельского хозяйства в 

Ярославской области" 0 3 000 000 50 000 000

25.1

Подпрограмма "Развитие 

агропромышленного комплекса 

Ярославской области" 0 0 50 000 000

905 Департамент 

агропромышленного комплекса и 

потребительского рынка ЯО 0 0 50 000 000

Субсидия на создание 

Регионального фонда зерна 50 000 000

Уменьшение ассигнований в связи с корректировкой потребности 

средств областного бюджета

25.5

Ведомственная целевая 

программа департамента 

агропромышленного комплекса 

и потребительского рынка 

Ярославской области 0 3 000 000 0

905 Департамент 

агропромышленного комплекса и 

потребительского рынка ЯО 0 3 000 000 0

Субсидия на государственное 

задание

3 000 000

Увеличение ассигнований ГБУ "Государственный институт качества 

сырья и пищевых продуктов" в целях контроля качества питания в 

общеобразовательных и дошкольных организациях Ярославской 

области

34.0

Государственная программа 

"Управление земельно-

имущественным комплексом 

Ярославской области" 0 1 700 000 85 947

34.1

Подпрограмма "Управление и 

распоряжение имуществом и 

земельными ресурсами 

Ярославской области" 0 1 700 000 0

911 Департамент имущественных 

и земельных отношений ЯО 0 1 700 000 0



20

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

1 000 000

Увеличение ассигнований на оценку рыночной стоимости пакета акций 

общества АО "Ярославское АТП"

700 000

Увеличение ассигнований на осуществление инвентаризации и 

мониторинг хозяйственной деятельности на территории Ярославской 

области

34.2

Ведомственная целевая 

программа департамента 

имущественных и земельных 

отношений Ярославской области 0 0 85 947

911 Департамент имущественных 

и земельных отношений ЯО 0 0 85 947

85 947

Уменьшение ассигнований в связи с экономией от проведения 

конкурсных процедур

36.0

Государственная программа 

"Создание условий для 

эффективного управления 

региональными и 

муниципальными финансами в 

Ярославской области" 0 100 190 380 4 789 185

36.1

Ведомственная целевая 

программа департамента 

финансов Ярославской области 0 190 380 0

906 Департамент финансов ЯО 0 190 380 0

190 380

Увеличение ассигнований на содержание и обеспечение деятельности 

казенного учреждения.

Аналогичные изменения произвести в 2023 и 2024 годах в сумме 

380,8 тыс. руб.

36.3

Подпрограмма "Выравнивание 

уровня бюджетной 

обеспеченности муниципальных 

образований Ярославской 

области и обеспечение 

сбалансированности местных 

бюджетов" 0 100 000 000 0



21

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

906 Департамент финансов ЯО 0 100 000 000 0

Дотации на реализацию 

мероприятий, предусмотренных 

нормативными правовыми актами 

органов государственной власти 

Ярославской области (иная 

дотация) 100 000 000

Увеличение ассигнований на дотацию с целью обеспечения 

сбалансированности местных бюджетов

36.4

Подпрограмма "Управление 

государственным долгом 

Ярославской области" 0 0 4 789 185

906 Департамент финансов ЯО 0 0 4 789 185

4 789 185

Уменьшение ассигнований в связи с планируемым привлечением 

бюджетного кредита из федерального бюджета в целях погашения 

рыночных долговых обязательств Ярославской области и принятием 

решения о неразмещении облигационного займа

39.0

Государственная программа 

"Местное самоуправление в 

Ярославской области" 0 0 3 004 293

39.6

Подпрограмма "Развитие 

инициативного бюджетирования 

на территории Ярославской 

области" 0 0 3 004 293

964 Департамент региональной 

политики и взаимодействия с 

органами местного 

самоуправления ЯО 0 0 3 004 293

3 004 293

Уменьшение ассигнований в связи с экономией по результатам 

заключенных соглашений

48.0

Государственная программа 

"Комплексное развитие сельских 

территорий в Ярославской 

области" 0 847 361 0



22

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

48.1

Подпрограмма "Развитие 

сельских территорий 

Ярославской области" 0 847 361 0

924 Департамент 

строительства ЯО 0 847 361 0

Субсидия на обеспечение 

комплексного развития сельских 

территорий (строительство 

социальных объектов) 847 361

Увеличение ассигнований на софинансирование в связи с удорожанием 

строительства объекта "Строительство основной общеобразовательной 

школы на 55 учащихся, Ростовский район, с. Марково, д.15а"

50.0 Непрограммные расходы 0 107 476 594 114 338 551

901 Департамент 

здравоохранения и фармации ЯО 0 500 000 0

500 000 Увеличение ассигнований на оплату исполнительного листа

902 Департамент культуры ЯО 0 100 000 0

100 000

Увеличение ассигнований на приобретение канцелярских 

принадлежностей

903 Департамент образования ЯО 0 253 000 0

253 000 Увеличение ассигнований на оплату исполнительных листов

915 Контрольно-счетная 

палата ЯО 0 200 000 0

200 000

Увеличение ассигнований для заключения контракта на проведение 

лабораторных работ по отбору и испытанию проб асфальтобетона

917 Избирательная комиссия ЯО 0 101 032 510 0

101 032 510

Увеличение ассигнований на организацию проведения выборов 

Губернатора Ярославской области

920 Правительство ЯО 0 3 814 000 114 172 351

Резервный фонд

114 172 351

Уменьшение ассигнований в связи с отсутствием потребности, 

обусловленной стабилизацией экономической обстановки в условиях 

санкционного давления и созданием необходимого резерва 

лекарственных средств                                                                             

350 000

Увеличение ассигнований для заключения контракта на аренду жилого 

помещения 

300 000 Увеличение ассигнований на оплату исполнительных листов 

ГКУ УСЭАЗ 500 000



23

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

500 000

Увеличение ассигнований для оплаты расходов по приобретению 

строительных материалов для выполнения ремонтных работ в 

административных зданиях

ГКУ ЯО Транспортная служба 

Правительства Ярославской 

области 2 170 000

170 000

Увеличение ассигнований для обеспечения обслуживания систем 

ГЛОНАСС

2 000 000 Увеличение ассигнований для оплаты расходных запасных частей

ГКУ ЯО Государственный архив 

Ярославской области 494 000

54 000 Увеличение ассигнований для оплаты за ремонт сканера

140 000

Увеличение ассигнований для оплаты расходов на проведение 

специальной экспертизы программного обеспечения

300 000 Увеличение ассигнований для оплаты коммунальных услуг

924 Департамент 

строительства ЯО 0 62 084 0

62 084 Увеличение ассигнований на оплату исполнительных листов

931 Департамент 

государственного жилищного 

надзора ЯО 0 828 000 0

608 000 Увеличение ассигнований на оплату исполнительных листов

10 000 Увеличение ассигнований на диспансеризацию служащих

210 000 Увеличение ассигнований на приобретение бумаги

946 Департамент общественных 

связей ЯО 0 0 150 000

150 000 Уменьшение ассигнований в связи со сложившейся экономией

949 Инспекция административно-

технического надзора ЯО 0 501 000 16 200

500 000

Увеличение ассигнований на приобретение специализированной 

продукции

1 000 Увеличение ассигнований на выплаты к юбилейным датам

16 200

Уменьшение ассигнований в связи с экономией средств в результате 

проведения конкурсных процедур



24

№ ГП и 

ПП
Наименование

Федеральные 

средства
Пояснения

Увеличение 

областных 

средств 

Уменьшение 

областных 

средств 

959 Аппарат Уполномоченного по 

правам ребенка в ЯО 0 86 000 0

86 000 Увеличение ассигнований на разработку сайта

966 Департамент регулирования 

тарифов ЯО 0 100 000 0

 

100 000

Увеличение ассигнований на приобретение бумаги и канцелярских 

товаров

Итого 2 527 285 114 987 537 920 544 556 216



Перечень объектов капитального строительства и объектов недвижимого имущества, планируемых к 

финансированию за счет средств областного бюджета, федерального бюджета и иных источников в рамках адресной 

инвестиционной программы Ярославской области на 2022 год 

 

№ 

п/п 

Государственная программа, подпрограмма, РП, РЦП, объект 
Объем 

бюджетных 

ассигнований на 

2022 год, руб.  

(с изменениями) 

в том числе средства 

Код Наименование ОБ ФБ ДБ и ГФ 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 01.0.00.00000 
Государственная программа "Развитие здравоохранения в 

Ярославской области" 
2 290 524 533 779 646 133 1 510 878 400 0 

 01.1.00.00000 
Подпрограмма "Развитие материально-технической базы 

медицинских организаций Ярославской области" 
23 750 000 23 750 000 0 0 

 01.1.01.00000 
Строительство медицинских организаций Ярославской 

области 
23 750 000 23 750 000   

 01.1.01.74940 
Реализация мероприятий по строительству медицинских 

организаций Ярославской области 
23 750 000 23 750 000   

  

(S278000000000210001) Завершение строительства 

обсервационного корпуса перинатального центра с 

приспособлением под Центр медицинской реабилитации для 

детей раннего возраста, г. Ярославль 

23 750 000 23 750 000   

 01.8.00.00000 
Региональная целевая программа "Борьба с онкологическими 

заболеваниями" 
1 727 116 933 599 238 533 1 127 878 400 0 

 01.8.N3.00000 

Укрепление материально-технической базы медицинских 

организаций, оказывающих медицинскую помощь пациентам с 

онкологической патологией 

1 727 116 933 599 238 533 1 127 878 400  

 01.8.N3.52270 

Реализация мероприятий по новому строительству и 

реконструкции медицинских организаций для оказания 

специализированной и высокотехнологичной онкологической 

1 631 487 763 503 609 363 1 127 878 400  



2  

  

1 2 3 4 5 6 7 

помощи 

  

(278000000000190012) Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Ярославской области "Областная клиническая 

онкологическая больница" г. Ярославль (строительство 

хирургического корпуса с инженерными коммуникациями и 

сооружениями) 

1 631 487 763 503 609 363 1 127 878 400  

 01.8.N3.74940 
Реализация мероприятий по строительству медицинских 

организаций Ярославской области 
95 629 170 95 629 170   

  

(278000000000190012) Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Ярославской области "Областная клиническая 

онкологическая больница" г. Ярославль (строительство 

хирургического корпуса с инженерными коммуникациями и 

сооружениями) 

95 629 170 95 629 170   

 01.Д.00.00000 

Региональная целевая программа "Развитие детского 

здравоохранения, включая создание современной 

инфраструктуры оказания медицинской помощи детям, в 

Ярославской области" 

539 657 600 156 657 600 383 000 000 0 

 01.Д.N4.00000 

Региональный проект "Развитие детского здравоохранения, 

включая создание современной инфраструктуры оказания 

медицинской помощи детям" 

539 657 600 156 657 600 383 000 000  

 01.Д.N4.52460 

Реализация мероприятий по строительству и реконструкции 

медицинских организаций для оказания специализированной 

помощи детям 

524 657 600 141 657 600 383 000 000  

  

(278701000001210005) Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Ярославской области "Областная детская 

клиническая больница", г. Ярославль (строительство 

стационарного корпуса) 

524 657 600 141 657 600 383 000 000  

 01.Д.N4.74940 
Реализация мероприятий по строительству медицинских 

организаций Ярославской области 
15 000 000 15 000 000   



3  

  

1 2 3 4 5 6 7 

  

(278701000001210005) Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Ярославской области "Областная детская 

клиническая больница", г. Ярославль (строительство 

стационарного корпуса) 

15 000 000 15 000 000   

2. 02.0.00.00000 
Государственная программа "Развитие образования в 

Ярославской области" 
1 805 538 744 949 554 744 855 984 000 0 

 02.7.00.00000 
Региональная целевая программа "Образование в 

Ярославской области" 
1 803 167 490 947 183 490 855 984 000 0 

 02.7.E1.00000 Региональный проект "Современная школа" 1 652 604 782 796 620 782 855 984 000  

 02.7.E1.52300 

Субсидия на создание новых мест в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и поселках 

городского типа Ярославской области 

175 309 480 8 836 380 166 473 100  

  Рыбинский муниципальный район 175 309 480 8 836 380 166 473 100  

  

(378640443516200001) Здание общеобразовательной школы на 

140 мест, Ярославская область, Рыбинский район, Глебовское 

с.п., с. Погорелка, ул. Копринская, земельный участок 47 

175 309 480 8 836 380 166 473 100  

 02.7.E1.52390 
Субсидия на реализацию мероприятий по модернизации 

инфраструктуры общего образования в Ярославской области 
129 945 000 5 197 800 124 747 200  

  Угличский муниципальный район 129 945 000 5 197 800 124 747 200  

  

(378646000000190001) Реконструкция муниципального 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 5 им. 63-го Угличского 

пехотного полка, по адресу: Ярославская область, г. Углич,  

Ленинское шоссе, д. 1а 

129 945 000 5 197 800 124 747 200  

 02.7.E1.53770 
Реализация мероприятий по созданию новых мест в 

общеобразовательных организациях Ярославской области 
382 163 594 118 473 594 263 690 000  

  
(378606410101200001) Строительство МОУ Вощажниковская 

средняя общеобразовательная школа на 240 мест, 
382 163 594 118 473 594 263 690 000  



4  

  

1 2 3 4 5 6 7 

Борисоглебский муниципальный район 

 02.7.E1.55200 

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству 

объектов инфраструктуры общего образования в Ярославской 

области 

429 544 727 128 471 027 301 073 700  

  городской округ г.Ярославль 429 544 727 128 471 027 301 073 700  

  
(378701000001200001) Здание общеобразовательной 

организации на 1100 учащихся по ул. Пашуковская 
429 544 727 128 471 027 301 073 700  

 02.7.E1.Д2300 

Субсидия на создание новых мест в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и поселках 

городского типа Ярославской области, за счет средств 

областного бюджета 

140 248 207 140 248 207   

  Рыбинский муниципальный район 140 248 207 140 248 207   

  

(378640443516200001) Здание общеобразовательной школы на 

140 мест, Ярославская область, Рыбинский район, Глебовское 

с.п., с. Погорелка, ул. Копринская, земельный участок 47 

140 248 207 140 248 207   

 02.7.E1.Д3770 

Реализация мероприятий по созданию новых мест в 

общеобразовательных организациях Ярославской области за 

счет средств областного бюджета 

38 765 420 38 765 420   

  

(378606410101200001) Строительство МОУ Вощажниковская 

средняя общеобразовательная школа на 240 мест, 

Борисоглебский МР 

38 765 420 38 765 420   

 02.7.E1.Д5200 

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству 

объектов инфраструктуры общего образования в Ярославской 

области за счет средств областного бюджета 

356 628 354 356 628 354   

  городской округ г.Ярославль 356 628 354 356 628 354   

  
(378701000001200001) Здание общеобразовательной 

организации на 1100 учащихся по ул. Пашуковская 
356 628 354 356 628 354   



5  

  

1 2 3 4 5 6 7 

 02.7.E2.00000 Региональный проект "Успех каждого ребенка" 150 562 708 150 562 708   

 02.7.E2.76890 

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству и 

реконструкции зданий дополнительного образования в 

Ярославской области 

150 562 708 150 562 708   

  Гаврилов-Ямский муниципальный район 150 562 708 150 562 708   

  

(S378612000000210039) Строительство центра развития 

детского творчества "Лидер", Ярославская область, Гаврилов-

Ямский муниципальный район 

150 562 708 150 562 708   

 02.8.00.00000 

Региональная целевая программа "Содействие занятости – 

создание условий дошкольного образования для детей в 

Ярославской области" 

2 371 254 2 371 254 0 0 

 02.8.01.00000 
Строительство и реконструкция зданий для реализации 

образовательной программы дошкольного образования 
2 371 254 2 371 254   

 02.8.01.74160 

Реализация мероприятий по строительству дошкольных 

образовательных организаций за счет средств областного 

бюджета 

2 371 254 2 371 254   

  
(S278000000000210046) Строительство детского сада на 

110 мест в г. Пошехонье, ул. Комсомольская (вблизи д. 39) 
177 959 177 959   

  

(S278000000000220515) Строительство дошкольного 

образовательного учреждения в п. Михайловском, Ярославский 

муниципальный район 

2 193 295 2 193 295   

3. 03.0.00.00000 
Государственная программа "Социальная поддержка 

населения Ярославской области" 
264 008 577 64 008 577 200 000 000 0 

 03.4.00.00000 

Региональная целевая программа "Государственная 

поддержка и повышение качества жизни семей с детьми и 

граждан старшего поколения в Ярославской области" 

264 008 577 64 008 577 200 000 000 0 

 03.4.P3.00000 Региональный проект "Старшее поколение" 264 008 577 64 008 577 200 000 000  



6  

  

1 2 3 4 5 6 7 

 03.4.P3.51210 

Субсидия на финансовое обеспечение программ, направленных 

на обеспечение безопасных и комфортных условий 

предоставления социальных услуг в сфере социального 

обслуживания 

264 008 577 64 008 577 200 000 000  

  

(278626409191190017) Строительство спального корпуса для 

ветеранов войны и труда, общей мощностью 128 койко-мест с 

инженерными коммуникациями (модульная газовая котельная, 

очистные сооружения, артезианская скважина) по адресу: 

Ярославская область, Некрасовский район, Бурмакинский с.о., 

район с. Новое 

264 008 577 64 008 577 200 000 000  

4. 05.0.00.00000 
Государственная программа "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения Ярославской области" 
2 299 640 123 445 310 775 654 194 400 1 200 134 948 

 05.1.00.00000 
Подпрограмма "Стимулирование развития жилищного 

строительства на территории Ярославской области" 
742 702 174 382 983 374 359 718 800 0 

 05.1.01.00000 

Переселение граждан из жилищного фонда, признанного 

непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с 

высоким уровнем износа 

10 000 000 10 000 000   

 05.1.01.71210 

Субсидия на переселение граждан из жилищного фонда, 

признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного 

фонда с высоким уровнем износа 

10 000 000 10 000 000   

  Некрасовский муниципальный район, поселения: 10 000 000 10 000 000   

  сельское поселение Красный Профинтерн 10 000 000 10 000 000   

  

(S378626000000210088) Субсидия на переселение граждан из 

жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, 

и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа, 

с.п. Красный Профинтерн Некрасовского муниципального 

района 

10 000 000 10 000 000   

 05.1.08.00000 
Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
432 702 174 372 983 374 59 718 800  



7  

  

1 2 3 4 5 6 7 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

 05.1.08.71200 

Обеспечение предоставления жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 

из их числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений за счет средств областного бюджета 

338 407 294 338 407 294   

  

(S278000000000200130) Формирование специализированного 

жилищного фонда в целях предоставления жилых помещений 

детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, за счет средств областного бюджета 

338 407 294 338 407 294   

 05.1.08.R0820 

Обеспечение предоставления жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 

из их числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений 

94 294 880 34 576 080 59 718 800  

  

(S278000000000210307) Формирование специализированного 

жилищного фонда в целях предоставления жилых помещений 

детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

94 294 880 34 576 080 59 718 800  

 05.1.16.00000 

Реализация инфраструктурного проекта по комплексной 

застройке территории в Дзержинском районе города 

Ярославля 

300 000 000  300 000 000  

 05.1.16.98001 

Субсидия на строительство и реконструкцию автомобильных 

дорог в городе Ярославле за счет средств инфраструктурного 

бюджетного кредита 

130 000 000  130 000 000  

  городской округ г.Ярославль 130 000 000  130 000 000  

  

(S378701000000220472) Строительство автомобильной дороги в 

рамках проекта комплексной застройки территории в районе 

пересечения Ленинградского проспекта и ул. Малой Норской в 

130 000 000  130 000 000  



8  

  

1 2 3 4 5 6 7 

МКР № 15 в Дзержинском районе г. Ярославля 

 05.1.16.98002 

Субсидия на строительство инженерных сетей в городе 

Ярославле за счет средств инфраструктурного бюджетного 

кредита 

17 000 000  17 000 000  

  городской округ г.Ярославль 17 000 000  17 000 000  

  

(S378701000000220473) Строительство инженерных сетей, в 

том числе котельной, в рамках проекта комплексной застройки 

территории в районе пересечения Ленинградского проспекта и 

ул. Малой Норской в МКР № 15 в Дзержинском районе 

г. Ярославля 

17 000 000  17 000 000  

 05.1.16.98003 

Субсидия на строительство объектов социальной сферы в 

городе Ярославле за счет средств инфраструктурного 

бюджетного кредита 

153 000 000  153 000 000  

  городской округ г.Ярославль 153 000 000  153 000 000  

  

(S378701000000220471) Строительство детского сада в рамках 

проекта комплексной застройки территории в районе 

пересечения Ленинградского проспекта и ул. Малой Норской в 

МКР № 15 в Дзержинском районе г. Ярославля (280 мест) 

153 000 000  153 000 000  

 05.2.00.00000 
Региональная адресная программа по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда Ярославской области 
1 250 434 247 50 299 299 0 1 200 134 948 

 05.2.F3.00000 
Региональный проект "Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного фонда" 
1 250 434 247 50 299 299  1 200 134 948 

 05.2.F3.67483 

Субсидия на обеспечение мероприятий по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств, поступивших от 

государственной корпорации – Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

1 200 134 948   1 200 134 948 



9  

  

1 2 3 4 5 6 7 

  городской округ г.Ярославль 540 720 924   540 720 924 

  

(S378701000000200090) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

г.о. г. Ярославль 

540 720 924   540 720 924 

  городской округ г.Рыбинск 81 661 656   81 661 656 

  

(S378715000000210206) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

г.о. г. Рыбинск 

81 661 656   81 661 656 

  городской округ г.Переславль-Залесский 37 679 991   37 679 991 

  

(S378705000000210216) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

г.о. г. Переславль-Залесский 

37 679 991   37 679 991 

  Рыбинский муниципальный район, поселения: 71 953 845   71 953 845 

  Каменниковское сельское поселение 54 519 963   54 519 963 

  

(S378640425000210212) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Каменниковское с.п. Рыбинского муниципального района 

54 519 963   54 519 963 

  Покровское сельское поселение 4 778 899   4 778 899 

  

(S378640435000210262) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Покровское с.п. Рыбинского муниципального района 

4 778 899   4 778 899 

  Тихменевское сельское поселение 10 148 555   10 148 555 

  

(S378640447000210261) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Тихменевское с.п. Рыбинского муниципального района 

10 148 555   10 148 555 

  Глебовское сельское поселение 2 506 428   2 506 428 



10  

  

1 2 3 4 5 6 7 

  

(S378640443000210263) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Глебовское с.п. Рыбинского муниципального района 

2 506 428   2 506 428 

  Ростовский муниципальный район, поселения: 57 071 119   57 071 119 

  городское поселение Ростов 57 061 423   57 061 423 

  

(S378637101000210211) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

г.п. Ростов Ростовского муниципального района 

57 061 423   57 061 423 

  сельское поселение Семибратово 9 696   9 696 

  

(S378637447000210384) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

с.п. Семибратово Ростовского муниципального района 

9 696   9 696 

  Угличский муниципальный район, поселения: 3 390 681   3 390 681 

  городское поселение Углич 2 137 117   2 137 117 

  

(S378646101000210214) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

г.п. Углич Угличского муниципального района 

2 137 117   2 137 117 

  Улейминское сельское поселение 1 253 564   1 253 564 

  

(S378646480000210220) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Улейминское с.п. Угличского муниципального района 

1 253 564   1 253 564 

  Тутаевский муниципальный район, поселения: 18 348 107   18 348 107 

  городское поселение Тутаев 18 348 107   18 348 107 

  

(S378643101000210213) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

г.п. Тутаев Тутаевского муниципального района 

18 348 107   18 348 107 



11  

  

1 2 3 4 5 6 7 

  Борисоглебский муниципальный район, поселения: 28 258 023   28 258 023 

  Борисоглебское сельское поселение 25 982 727   25 982 727 

  

(S378606407000210215) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Борисоглебское с.п. Борисоглебского муниципального района 

25 982 727   25 982 727 

  Вощажниковское сельское поселение 2 275 296   2 275 296 

  

(S378606410000210207) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Вощажниковское с.п. Борисоглебского муниципального района 

2 275 296   2 275 296 

  Брейтовский муниципальный район, поселения: 3 228 391   3 228 391 

  Брейтовское сельское поселение 3 228 391   3 228 391 

  

(S378609411000210303) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Брейтовское с.п. Брейтовского муниципального района 

3 228 391   3 228 391 

  Гаврилов-Ямский муниципальный район, поселения: 72 322 208   72 322 208 

  городское поселение Гаврилов-Ям 72 322 208   72 322 208 

  

(S378612101000210302) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

г.п. Гаврилов-Ям Гаврилов-Ямского муниципального района 

72 322 208   72 322 208 

  Даниловский муниципальный район, поселения: 62 713 849   62 713 849 

  городское поселение Данилов 57 131 839   57 131 839 

  

(S378615101000210221) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

г.п. Данилов Даниловского муниципального района 

57 131 839   57 131 839 

  Даниловское сельское поселение 3 080 937   3 080 937 



12  

  

1 2 3 4 5 6 7 

  

(S378615435000210382) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Даниловское с.п. Даниловского муниципального района 

3 080 937   3 080 937 

  Дмитриевское сельское поселение 2 501 073   2 501 073 

  

(S378615420000210383) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Дмитриевское с.п. Даниловского муниципального района 

2 501 073   2 501 073 

  Любимский муниципальный район, поселения: 56 447 970   56 447 970 

  городское поселение Любим 56 447 970   56 447 970 

  

(S378618101000210218) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

г.п. Любим Любимского муниципального района 

56 447 970   56 447 970 

  Некоузский муниципальный район, поселения: 84 532 301   84 532 301 

  Волжское сельское поселение 51 762 337   51 762 337 

  

(S378623406000210301) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Волжское с.п. Некоузского муниципального района 

51 762 337   51 762 337 

  Веретейское сельское поселение 29 425 460   29 425 460 

  

(S378623404000210208) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Веретейское с.п. Некоузского муниципального района 

29 425 460   29 425 460 

  Некоузское сельское поселение 3 344 504   3 344 504 

  

(S378623415000210209) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Некоузское с.п. Некоузского муниципального района 

3 344 504   3 344 504 

  Некрасовский муниципальный район, поселения: 26 509 827   26 509 827 



13  

  

1 2 3 4 5 6 7 

  сельское поселение Некрасовское 26 509 827   26 509 827 

  

(S378650470000210219) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

с.п. Некрасовское Некрасовского муниципального района 

26 509 827   26 509 827 

  Первомайский муниципальный район, поселения: 17 795 802   17 795 802 

  городское поселение Пречистое 12 980 394   12 980 394 

  

(S378629151000210300) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

г.п. Пречистое Первомайского муниципального района 

12 980 394   12 980 394 

  Кукобойское сельское поселение 4 815 408   4 815 408 

  

(S378629435000210229) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Кукобойское с.п. Первомайского муниципального района 

4 815 408   4 815 408 

  Пошехонский муниципальный район, поселения: 37 500 254   37 500 254 

  городское поселение Пошехонье 37 500 254   37 500 254 

  

(S378634101000210210) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

г.п. Пошехонье Пошехонского муниципального района 

37 500 254   37 500 254 

 05.2.F3.67484 

Субсидия на обеспечение мероприятий по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств областного бюджета 

50 299 299 50 299 299   

  городской округ г.Ярославль 27 618 716 27 618 716   

  

(S378701000000200090) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

г.о. г. Ярославль 

27 618 716 27 618 716   



14  

  

1 2 3 4 5 6 7 

  городской округ г.Рыбинск 2 046 555 2 046 555   

  

(S378715000000210206) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

г.о. г. Рыбинск 

2 046 555 2 046 555   

  городской округ г.Переславль-Залесский 1 406 507 1 406 507   

  

(S378705000000210216) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

г.о. г. Переславль-Залесский 

1 406 507 1 406 507   

  Рыбинский муниципальный район, поселения: 3 014 114 3 014 114   

  Каменниковское сельское поселение 2 158 082 2 158 082   

  

(S378640425000210212) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Каменниковское с.п. Рыбинского муниципального района 

2 158 082 2 158 082   

  Покровское сельское поселение 189 169 189 169   

  

(S378640435000210262) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Покровское с.п. Рыбинского муниципального района 

189 169 189 169   

  Тихменевское сельское поселение 567 650 567 650   

  

(S378640447000210261) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Тихменевское с.п. Рыбинского муниципального района 

567 650 567 650   

  Глебовское сельское поселение 99 213 99 213   

  

(S378640443000210263) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Глебовское с.п. Рыбинского муниципального района 

99 213 99 213   

  Ростовский муниципальный район, поселения: 1 861 443 1 861 443   



15  

  

1 2 3 4 5 6 7 

  городское поселение Ростов 1 861 059 1 861 059   

  

(S378637101000210211) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

г.п. Ростов Ростовского муниципального района 

1 861 059 1 861 059   

  сельское поселение Семибратово 384 384   

  

(S378637447000210384) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

с.п. Семибратово Ростовского муниципального района 

384 384   

  Угличский муниципальный район, поселения: 129 762 129 762   

  городское поселение Углич 80 142 80 142   

  

(S378646101000210214) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

г.п. Углич Угличского муниципального района 

80 142 80 142   

  Улейминское сельское поселение 49 620 49 620   

  

(S378646480000210220) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Улейминское с.п. Угличского муниципального района 

49 620 49 620   

  Тутаевский муниципальный район, поселения: 688 054 688 054   

  городское поселение Тутаев 688 054 688 054   

  

(S378643101000210213) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

г.п. Тутаев Тутаевского муниципального района 

688 054 688 054   

  Борисоглебский муниципальный район, поселения: 1 118 547 1 118 547   

  Борисоглебское сельское поселение 1 028 483 1 028 483   

  
(S378606407000210215) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 
1 028 483 1 028 483   



16  

  

1 2 3 4 5 6 7 

Борисоглебское с.п. Борисоглебского муниципального района 

  Вощажниковское сельское поселение 90 064 90 064   

  

(S378606410000210207) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Вощажниковское с.п. Борисоглебского муниципального района 

90 064 90 064   

  Брейтовский муниципальный район, поселения: 125 784 125 784   

  Брейтовское сельское поселение 125 784 125 784   

  

(S378609411000210303) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Брейтовское с.п. Брейтовского муниципального района 

125 784 125 784   

  Гаврилов-Ямский муниципальный район, поселения: 2 104 230 2 104 230   

  городское поселение Гаврилов-Ям 2 104 230 2 104 230   

  

(S378612101000210302) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

г.п. Гаврилов-Ям Гаврилов-Ямского муниципального района 

2 104 230 2 104 230   

  Даниловский муниципальный район, поселения: 2 363 398 2 363 398   

  городское поселение Данилов 2 142 444 2 142 444   

  

(S378615101000210221) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

г.п. Данилов Даниловского муниципального района 

2 142 444 2 142 444   

  Даниловское сельское поселение 121 953 121 953   

  

(S378615435000210382) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Даниловское с.п. Даниловского муниципального района 

121 953 121 953   

  Дмитриевское сельское поселение 99 001 99 001   



17  

  

1 2 3 4 5 6 7 

  

(S378615420000210383) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Дмитриевское с.п. Даниловского муниципального района 

99 001 99 001   

  Любимский муниципальный район, поселения: 2 116 799 2 116 799   

  городское поселение Любим 2 116 799 2 116 799   

  

(S378618101000210218) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

г.п. Любим Любимского муниципального района 

2 116 799 2 116 799   

  Некоузский муниципальный район, поселения: 2 879 321 2 879 321   

  Волжское сельское поселение 2 048 925 2 048 925   

  

(S378623406000210301) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Волжское с.п. Некоузского муниципального района 

2 048 925 2 048 925   

  Веретейское сельское поселение 698 009 698 009   

  

(S378623404000210208) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Веретейское с.п. Некоузского муниципального района 

698 009 698 009   

  Некоузское сельское поселение 132 387 132 387   

  

(S378623415000210209) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Некоузское с.п. Некоузского муниципального района 

132 387 132 387   

  Некрасовский муниципальный район, поселения: 1 049 348 1 049 348   

  сельское поселение Некрасовское 1 049 348 1 049 348   

  

(S378650470000210219) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

с.п. Некрасовское Некрасовского муниципального района 

1 049 348 1 049 348   



18  

  

1 2 3 4 5 6 7 

  Первомайский муниципальный район, поселения: 1 050 594 1 050 594   

  городское поселение Пречистое 859 984 859 984   

  

(S378629151000210300) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

г.п. Пречистое Первомайского муниципального района 

859 984 859 984   

  Кукобойское сельское поселение 190 610 190 610   

  

(S378629435000210229) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

Кукобойское с.п. Первомайского муниципального района 

190 610 190 610   

  Пошехонский муниципальный район, поселения: 726 127 726 127   

  городское поселение Пошехонье 726 127 726 127   

  

(S378634101000210210) Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

г.п. Пошехонье Пошехонского муниципального района 

726 127 726 127   

 05.4.00.00000 Региональная целевая программа "Жилье" 306 503 702 12 028 102 294 475 600 0 

 05.4.F1.00000 Региональный проект "Жилье" 306 503 702 12 028 102 294 475 600  

 05.4.F1.50210 
Реализация мероприятий по стимулированию программ 

развития жилищного строительства 
306 503 702 12 028 102 294 475 600  

  

(278000000000190010) Детская поликлиника 

ГАУЗ ЯО "Клиническая больница № 2" с инженерными 

коммуникациями 

207 681 563 8 307 263 199 374 300  

  городской округ г.Ярославль 98 822 139 3 720 839 95 101 300  

  
(378701000001210003) Автомобильная дорога ул. Строителей 

(от ул. Бабича до Ленинградского проспекта) в г. Ярославле 
98 822 139 3 720 839 95 101 300  

5. 06.0.00.00000 
Государственная программа "Формирование современной 

городской среды муниципальных образований на 
420 853 400 0 420 853 400 0 



19  

  

1 2 3 4 5 6 7 

территории Ярославской области" 

 06.1.00.00000 
Региональная целевая программа "Создание комфортной 

городской среды на территории Ярославской области" 
420 853 400 0 420 853 400 0 

 06.1.07.00000 
Реализация инфраструктурного проекта "Ростов Великий – 

духовный центр России" 
228 850 000  228 850 000  

 06.1.07.98004 

Субсидия на строительство, реконструкцию и капитальный 

ремонт автомобильных дорог за счет средств 

инфраструктурного бюджетного кредита 

228 850 000  228 850 000  

  Ростовский муниципальный район, поселения: 228 850 000  228 850 000  

  городское поселение Ростов 228 850 000  228 850 000  

  

(S378637101000220474) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий по адресу: 

ул. Каменный мост 

9 846 220  9 846 220  

  

(S378637101000220475) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий: 

ул. Моравского 

7 602 760  7 602 760  

  

(S378637101000220476) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий: 

ул. К.Маркса 

16 570 180  16 570 180  

  

(S378637101000220477) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий: ул. 50 лет 

Октября 

10 078 330  10 078 330  

  

(S378637101000220478) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий по адресу: 

ул. К.Либкнехта 

2 860 320  2 860 320  

  

(S378637101000220479) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий: 

ул. Володарского 

3 708 110  3 708 110  



20  

  

1 2 3 4 5 6 7 

  

(S378637101000220480) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий: 

ул. Коммунальная 

2 075 660  2 075 660  

  

(S378637101000220481) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий: 

Советская пл. 

17 371 210  17 371 210  

  

(S378637101000220482) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий по адресу: 

Советский пер. 

5 846 920  5 846 920  

  

(S378637101000220483) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий: 

ул. Маршала Алексеева 

7 729 640  7 729 640  

  

(S378637101000220484) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий:  

ул. 2-й проезд Толстовской набережной 

4 092 850  4 092 850  

  

(S378637101000220485) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий:  

ул. 3-й проезд Толстовской набережной 

4 677 550  4 677 550  

  

(S378637101000220486) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий по адресу: 

ул. Петровичева 

10 524 470  10 524 470  

  

(S378637101000220487) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий: 

ул. Спортивная 

2 017 190  2 017 190  

  

(S378637101000220488) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий: 

ул. Коммунаров (от Соборной площади до ул. Окружной) 

7 489 910  7 489 910  

  
(S378637101000220489) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий: 
55 636 380  55 636 380  



21  

  

1 2 3 4 5 6 7 

ул. Окружная 

  

(S378637101000220490) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий по адресу: 

ул. Декабристов (от Колхозной площади до ул. Окружной) 

4 750 620  4 750 620  

  

(S378637101000220491) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий по адресу: 

ул. Февральская (от Колхозной площади до ул. Окружной) 

3 277 200  3 277 200  

  

(S378637101000220492) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий: 

ул. Московская (от ул. Ленинская до ул. Энгельса) 

3 858 980  3 858 980  

  

(S378637101000220493) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий: 

ул. Энгельса (от ул. Московская до ул. Добролюбова) 

7 150 770  7 150 770  

  

(S378637101000220494) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий: 

Московское шоссе 

15 196 130  15 196 130  

  

(S378637101000220495) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий: 

ул. Желябовская 

7 086 020  7 086 020  

  

(S378637101000220496) Реконструкция улиц с заменой 

инженерных коммуникаций в городе Ростов Великий: 

ул. Добролюбова 

10 252 580  10 252 580  

  
(S378637101000220497) Реконструкция въездных 

магистральных улиц в г. Ростов Великий: ул. Ленинская 
1 520 000  1 520 000  

  
(S378637101000220498) Реконструкция въездных 

магистральных улиц в г. Ростов Великий: ул. Луначарского 
1 100 000  1 100 000  

  
(S378637101000220499) Реконструкция въездных 

магистральных улиц в г. Ростов Великий: ул. Пролетарская 
2 470 000  2 470 000  



22  

  

1 2 3 4 5 6 7 

  
(S378637101000220500) Реконструкция въездных 

магистральных улиц в г. Ростов Великий: Ярославское шоссе 
4 060 000  4 060 000  

 06.1.08.00000 
Реализация инфраструктурного проекта "Ревитализация 

исторического центра города Углич Ярославской области" 
192 003 400  192 003 400  

 06.1.08.98004 

Субсидия на строительство, реконструкцию и капитальный 

ремонт автомобильных дорог за счет средств 

инфраструктурного бюджетного кредита 

192 003 400  192 003 400  

  Угличский муниципальный район, поселения: 192 003 400  192 003 400  

  городское поселение Углич 192 003 400  192 003 400  

  

(S378646101000220501) Реконструкция улиц с переустройством 

инженерных коммуникаций по адресу: ул. Спасская 

(от перекрестка с ул. Опарина до перекрестка с ул. Ленина) 

150 000 000  150 000 000  

  

(S378646101000220502) Реконструкция улиц с переустройством 

инженерных коммуникаций, устройство ливневой канализации 

по адресам: г. Углич, ул. Ленина, ул. Опарина, ул. Спасская, 

Советская площадь (Западный квартал) 

22 501 600  22 501 600  

  
(S378646101000220503) Реконструкция улиц с переустройством 

инженерных коммуникаций по адресу: г. Углич, ул. Ростовская 
7 500 500  7 500 500  

  

(S378646101000220504) Реконструкция улиц с переустройством 

инженерных коммуникаций по адресу: г. Углич, 

ул. Ярославская (квартал 1) 

12 001 300  12 001 300  

6. 11.0.00.00000 
Государственная программа "Развитие культуры в 

Ярославской области" 
120 024 236 39 988 336 80 035 900 0 

 11.4.00.00000 
Региональная целевая программа "Развитие культуры и 

искусства в Ярославской области" 
120 024 236 39 988 336 80 035 900 0 

 11.4.A1.00000 Региональный проект "Культурная среда" 120 024 236 39 988 336 80 035 900  

 11.4.A1.55131 Субсидия на создание центров культурного развития в городах 44 479 167 1 779 167 42 700 000  



23  

  

1 2 3 4 5 6 7 

с числом жителей до 300 тысяч человек 

  Даниловский муниципальный район 44 479 167 1 779 167 42 700 000  

  

(378615101001200001) Строительство Центра культурного 

развития по адресу: Россия, Ярославская область, Даниловский 

район, г. Данилов, ул. Володарского, д. 68 

44 479 167 1 779 167 42 700 000  

 11.4.A1.55132 

Субсидия на создание и модернизацию учреждений культурно-

досугового типа в сельской местности, включая 

строительство и реконструкцию 

51 145 069 13 809 169 37 335 900  

  Угличский муниципальный район 51 145 069 13 809 169 37 335 900  

  

(378646420711210001) Строительство дома культуры со 

зрительным залом на 100 мест по адресу: Россия, Ярославская 

область, Угличский район, д. Вякирево 

51 145 069 13 809 169 37 335 900  

 11.4.A1.76490 
Мероприятия по реновации региональных и муниципальных 

учреждений отрасли культуры 
6 000 000 6 000 000   

  

(S278000000000210339) Строительство учебного корпуса с 

инженерными сетями Ярославского художественного училища, 

г. Ярославль, ул. Большая Федоровская, д. 27 (проектные 

работы) 

6 000 000 6 000 000   

 11.4.A1.Д5131 

Субсидия на создание центров культурного развития в городах 

с числом жителей до 300 тысяч человек за счет средств 

областного бюджета 

18 400 000 18 400 000   

  Даниловский муниципальный район 18 400 000 18 400 000   

  

(378615101001200001) Строительство Центра культурного 

развития по адресу: Россия, Ярославская область, Даниловский 

район, г. Данилов, ул. Володарского, д. 68 

18 400 000 18 400 000   

7. 12.0.00.00000 
Государственная программа "Охрана окружающей среды в 

Ярославской области" 
264 944 247 71 534 947 193 409 300 0 



24  

  

1 2 3 4 5 6 7 

 12.4.00.00000 
Подпрограмма "Развитие водохозяйственного комплекса 

Ярославской области" 
264 944 247 71 534 947 193 409 300 0 

 12.4.01.00000 
Строительство и реконструкция сооружений инженерной 

защиты 
264 944 247 71 534 947 193 409 300  

 12.4.01.R0650 

Субсидия на реализацию мероприятий по строительству и 

реконструкции сооружений инженерной защиты от 

негативного воздействия вод 

264 944 247 71 534 947 193 409 300  

  городской округ г.Рыбинск 264 944 247 71 534 947 193 409 300  

  

(378715000001210002) Берегоукрепление правого берега 

р. Волги в районе ДК "Вымпел", Ярославская область, 

г.о. г. Рыбинск (1,2 этапы). 1 этап "Берегоукрепление" 

264 944 247 71 534 947 193 409 300  

8. 13.0.00.00000 
Государственная программа "Развитие физической 

культуры и спорта в Ярославской области" 
1 095 890 411 295 890 411 800 000 000 0 

 13.3.00.00000 

Региональная целевая программа "Создание условий для 

занятий физической культурой и спортом в Ярославской 

области" 

1 095 890 411 295 890 411 800 000 000 0 

 13.3.02.00000 Строительство и реконструкция объектов спорта 1 095 890 411 295 890 411 800 000 000  

 13.3.02.R1110 
Реализация мероприятий по строительству объектов 

собственности Ярославской области 
1 095 890 411 295 890 411 800 000 000  

  

(278701000001200001) Волейбольный центр в г. Ярославле 

(тренировочный, подготовительно-восстановительный блоки, 

здание пляжного волейбола, вспомогательные здания с 

инженерными коммуникациями) – I очередь (этап) 

1 095 890 411 295 890 411 800 000 000  

9. 14.0.00.00000 
Государственная программа "Обеспечение качественными 

коммунальными услугами населения Ярославской области" 
1 306 962 892 358 383 092 948 579 800 0 

 14.2.00.00000 
Региональная программа "Развитие водоснабжения и 

водоотведения Ярославской области" 
1 005 712 512 57 132 712 948 579 800 0 



25  

  

1 2 3 4 5 6 7 

 14.2.01.00000 
Строительство и реконструкция объектов централизованных 

систем водоснабжения и водоотведения 
12 393 578 12 393 578   

 14.2.01.72040 
Реализация мероприятий по строительству и реконструкции 

объектов водоснабжения и водоотведения 
12 393 578 12 393 578   

  

(S278000000000210266) Строительство водозабора и очистных 

сооружений водоснабжения в г. Любиме, Любимский 

муниципальный район 

245 000 245 000   

  

(S278000000000210385) Строительство водозабора и очистных 

сооружений водоснабжения в с. Брейтово, Брейтовский 

муниципальный район 

2 449 986 2 449 986   

  Гаврилов-Ямский муниципальный район, поселения: 9 698 592 9 698 592   

  городское поселение Гаврилов-Ям 9 698 592 9 698 592   

  
(S378612101000210337) Наружные сети канализации 

Ярославская область, г. Гаврилов-Ям, ул. Калинина 
3 759 376 3 759 376   

  
(S378612101000210338) Наружные сети канализации по адресу: 

Ярославская область, г. Гаврилов-Ям, ул. Авиаторов 
5 939 216 5 939 216   

 14.2.F5.00000 Региональный проект "Чистая вода" 163 475 702 6 539 002 156 936 700  

 14.2.F5.52430 
Реализация мероприятий по строительству и реконструкции 

(модернизации) объектов питьевого водоснабжения 
163 475 702 6 539 002 156 936 700  

  

(278615101001200010) Строительство очистных сооружений 

водоснабжения в г. Данилове, Даниловский муниципальный 

район 

86 216 146 3 448 646 82 767 500  

  
(278650495101210001) Станция водоподготовки села Туношна 

Туношенского с.п. Ярославского муниципального района 
77 259 556 3 090 356 74 169 200  

 14.2.G6.00000 Региональный проект "Оздоровление Волги" 829 843 232 38 200 132 791 643 100  

 14.2.G6.50130 Реализация мероприятий по сокращению доли загрязненных 829 843 232 38 200 132 791 643 100  



26  

  

1 2 3 4 5 6 7 

сточных вод в части строительства (реконструкции, в том 

числе с элементами реставрации, технического 

перевооружения) очистных сооружений водопроводно-

канализационного хозяйства 

  

(278701000001210001) Очистные сооружения канализации 

города Ярославля. Реконструкция системы обеззараживания 

сточных вод 1-2 очереди очистных сооружений 

168 275 314 6 731 014 161 544 300  

  

(278701000001210002) Очистные сооружения канализации 

города Ярославля. Реконструкция комплекса сооружений 

биологической очистки сточных вод 2-й очереди очистных 

сооружений 

328 693 021 13 147 721 315 545 300  

  Угличский муниципальный район 310 111 877 17 498 677 292 613 200  

  

(378646410566200001) Реконструкция канализационных сетей и 

очистных сооружений канализации в с. Золоторучье 

Угличского муниципального района Ярославской области. 

2 этап 

310 111 877 17 498 677 292 613 200  

  Некоузский муниципальный район 22 763 020 822 720 21 940 300  

  

(378623415101200001) Строительство очистных сооружений 

хозяйственно-бытовой канализации мощностью 700 м3/сут., 

Ярославская область, Некоузский муниципальный район, 

с. Новый Некоуз 

22 763 020 822 720 21 940 300  

 14.6.00.00000 

Региональная программа "Газификация жилищно-

коммунального хозяйства, промышленных и иных 

организаций Ярославской области" 

270 249 380 270 249 380 0 0 

 14.6.01.00000 
Модернизация объектов теплоснабжения (перевод котельных 

на газовое топливо) 
162 827 904 162 827 904   

 14.6.01.75250 
Субсидия на реализацию мероприятий по строительству и 

реконструкции объектов теплоснабжения 
162 827 904 162 827 904   



27  

  

1 2 3 4 5 6 7 

  городской округ г.Переславль-Залесский 16 321 050 16 321 050   

  

(S378705000000200023) Строительство блочно-модульной 

котельной в с. Рязанцево Рязанцевского сельского округа 

г.о. г. Переславль-Залесский (в том числе проектные работы) 

2 166 700 2 166 700   

  

(S378705000000210024) Строительство блочно-модульной 

котельной в с. Елизарово Рязанцевского сельского округа 

г.о. г. Переславль-Залесский (в том числе проектные работы) 

4 970 500 4 970 500   

  

(S378705000000210025) Строительство блочно-модульной 

котельной в д. Горки Любимцевского сельского округа 

г.о. г. Переславль-Залесский (в том числе проектные работы) 

2 833 700 2 833 700   

  

(S378705000000210026) Строительство блочно-модульной 

котельной в п. Дубки Алексинского сельского округа 

г.о. г. Переславль-Залесский (в том числе проектные работы) 

6 350 150 6 350 150   

  Рыбинский муниципальный район 29 032 000 29 032 000   

  

(S378640000000210204) Строительство модульной газовой 

котельной с оптимизацией тепловых сетей в с. Никольское 

Покровского с.п. Рыбинского муниципального района 

29 032 000 29 032 000   

  Ростовский муниципальный район 6 384 000 6 384 000   

  

(S378637000000210351) Реконструкция действующей котельной 

с переводом на природный газ, с. Караш Ростовского 

муниципального района 

6 384 000 6 384 000   

  Большесельский муниципальный район 53 971 000 53 971 000   

  

(S378603000000210016) Строительство газовой блочно-

модульной котельной, с. Варегово Большесельского 

муниципального района (в том числе проектные работы) 

53 971 000 53 971 000   

  Брейтовский муниципальный район 15 020 600 15 020 600   

  (S378609000000210345) Строительство котельной № 19, 3 448 500 3 448 500   



28  

  

1 2 3 4 5 6 7 

с. Брейтово Брейтовского муниципального района (в том числе 

проектные работы) 

  

(S378609000000210346) Строительство котельной МПМК, 

с. Брейтово, ул. Гагарина Брейтовского муниципального района 

(в том числе проектные работы) 

2 490 000 2 490 000   

  

(S378609000000210347) Строительство котельной ПМК-3, 

с. Брейтово, ул. Солнечная Брейтовского муниципального 

района (в том числе проектные работы) 

2 005 300 2 005 300   

  

(S378609000000210348) Строительство котельной, д. Ульяниха 

Брейтовского муниципального района (в том числе проектные 

работы) 

4 714 000 4 714 000   

  

(S378609000000210349) Строительство котельной, с. Горелово 

Брейтовского муниципального района (в том числе проектные 

работы) 

1 181 400 1 181 400   

  

(S378609000000210350) Строительство котельной бани, 

с. Брейтово Брейтовского муниципального района, ул. Свободы 

(в том числе проектные работы) 

1 181 400 1 181 400   

  Даниловский муниципальный район 23 524 364 23 524 364   

  

(S378615000000210352) Строительство блочно-модульной 

газовой котельной в с. Спас Даниловского муниципального 

района 

23 524 364 23 524 364   

  Любимский муниципальный район 2 546 000 2 546 000   

  

(S378618000000200029) Строительство газовой котельной Дома 

культуры в д. Рузбугино Любимского муниципального района 

(в том числе проектные работы) 

850 000 850 000   

  

(S378618000000210028) Строительство газовой котельной 

детского сада в д. Рузбугино Любимского муниципального 

района (в том числе проектные работы) 

850 000 850 000   



29  

  

1 2 3 4 5 6 7 

  

(S378618000000210030) Строительство газовой котельной в 

с. Закобякино Любимского муниципального района (в том 

числе проектные работы) 

846 000 846 000   

  Мышкинский муниципальный район 7 253 530 7 253 530   

  

(S378621000000210031) Строительство газовой котельной 

структурного подразделения МУ ММР "Межпоселенческий 

Дом Культуры" "Юхотский СК" Мышкинского 

муниципального района, п. Юхоть, ул. Сосновая, д. 18 

3 384 760 3 384 760   

  

(S378621000000210032) Строительство котельной блочно-

модульного типа Охотинского детского сада Мышкинского 

муниципального района, с. Охотино, ул. Молодежная, д. 8 

3 868 770 3 868 770   

  Первомайский муниципальный район 8 775 360 8 775 360   

  

(S378629000000210033) Перевод на природный газ котельной 

Погорельской основной школы, д. Игнатцево Первомайского 

муниципального района (в том числе проектные работы) 

1 946 726 1 946 726   

  

(S378629000000210034) Перевод на природный газ котельной 

№ 4, с. Семеновское Первомайского муниципального района 

(в том числе проектные работы) 

1 930 201 1 930 201   

  

(S378629000000210035) Перевод на природный газ котельной 

№ 3, с. Всехсвятское Первомайского муниципального района 

(в том числе проектные работы) 

2 195 960 2 195 960   

  

(S378629000000210036) Перевод на природный газ котельной 

(дошкольной группы) Семеновской средней школы, 

с. Семеновское Первомайского муниципального района (в том 

числе проектные работы) 

2 702 473 2 702 473   

 14.6.02.00000 

Газификация населенных пунктов Ярославской области 

(строительство межпоселковых газопроводов и 

распределительных газовых сетей с вводом их в эксплуатацию) 

107 421 476 107 421 476   



30  

  

1 2 3 4 5 6 7 

 14.6.02.75260 
Субсидия на реализацию мероприятий по строительству 

объектов газификации 
107 421 476 107 421 476   

  Рыбинский муниципальный район 20 900 000 20 900 000   

  

(S378640000000200061) Строительство межпоселкового 

газопровода высокого давления от д. Вокшерино до 

п. Шашково, Назаровское с.п. Рыбинского муниципального 

района. Первый и второй этапы строительства 

20 900 000 20 900 000   

  Брейтовский муниципальный район 8 255 000 8 255 000   

  
(S378609000000210069) Газификация с. Брейтово Брейтовского 

муниципального района (в том числе проектные работы) 
8 255 000 8 255 000   

  Даниловский муниципальный район 7 963 100 7 963 100   

  
(S378615000000210133) Газификация с. Спас Даниловского 

муниципального района (в том числе проектные работы) 
2 699 100 2 699 100   

  
(S378615000000210312) Газификация с. Шаготь, д. Нефедьево 

Даниловского муниципального района 
5 264 000 5 264 000   

  Любимский муниципальный район 25 578 200 25 578 200   

  

(S378618000000200137) Строительство газопровода для 

газоснабжения жилых домов, с. Закобякино, д. Павлигино 

Любимского муниципального района (в том числе проектные 

работы) 

17 997 700 17 997 700   

  

(S378618000000210136) Строительство газопровода для 

газоснабжения жилых домов, д. Семендяево и д. Касьяново 

Любимского муниципального района (в том числе проектные 

работы) 

7 580 500 7 580 500   

  Первомайский муниципальный район 36 114 176 36 114 176   

  
(S378629000000210142) Строительство газопровода низкого 

давления, д. Игнатцево, д. Погорелка Первомайского 
12 387 113 12 387 113   



31  

  

1 2 3 4 5 6 7 

муниципального района (в том числе проектные работы) 

  

(S378629000000210143) Строительство газопровода низкого 

давления, с. Семеновское Первомайского муниципального 

района (в том числе проектные работы) 

13 650 900 13 650 900   

  

(S378629000000210144) Строительство газопровода низкого 

давления, с. Всехсвятское Первомайского муниципального 

района (в том числе проектные работы) 

10 076 163 10 076 163   

  Ярославский муниципальный район 8 611 000 8 611 000   

  

(S378650000000210273) Строительство межпоселкового 

газопровода от места врезки до д. Юрятино, д. Василево, 

д. Сереново Ярославского муниципального района, 

распределительный газопровод по данным деревням 

8 611 000 8 611 000   

 14.7.00.00000 
Подпрограмма "Модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры Ярославской области" 
31 001 000 31 001 000 0 0 

 14.7.02.00000 Строительство объектов теплоснабжения 31 001 000 31 001 000   

 14.7.02.75250 
Субсидия на реализацию мероприятий по строительству 

объектов теплоснабжения 
31 001 000 31 001 000   

  Гаврилов-Ямский муниципальный район, поселения: 31 001 000 31 001 000   

  городское поселение Гаврилов-Ям 31 001 000 31 001 000   

  

(S378612101000210446) Строительство котельной с 

инженерными коммуникациями в левобережной части 

г. Гаврилов-Яма Ярославской области, ул. Победы 

31 001 000 31 001 000   

10. 15.0.00.00000 
Государственная программа "Экономическое развитие и 

инновационная экономика в Ярославской области" 
49 943 633 20 636 369 0 29 307 264 

 15.1.00.00000 
Подпрограмма "Стимулирование инвестиционной 

деятельности в Ярославской области" 
49 939 029 20 631 765 0 29 307 264 



32  

  

1 2 3 4 5 6 7 

 15.1.03.00000 Государственная поддержка инвестиционной деятельности 6 000 000 6 000 000   

 15.1.03.76510 

Субсидия на осуществление бюджетных инвестиций в 

объекты капитального строительства и реконструкции 

дорожного хозяйства муниципальной собственности в рамках 

реализации новых инвестиционных проектов 

6 000 000 6 000 000   

  Тутаевский муниципальный район, поселения: 6 000 000 6 000 000   

  городское поселение Тутаев 6 000 000 6 000 000   

  
(S378643101000220505) Строительство автомобильной дороги 

(IV категория) в индустриальном парке "Тутаев" 
6 000 000 6 000 000   

 15.1.06.00000 

Стимулирование органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ярославской области к 

привлечению инвестиций и наращиванию налогового 

потенциала 

43 939 029 14 631 765  29 307 264 

 15.1.06.76930 

Субсидия на софинансирование расходов муниципальных 

образований в целях реализации мероприятий по развитию 

инвестиционной привлекательности в монопрофильных 

муниципальных образованиях за счет средств Фонда развития 

моногородов 

29 307 264   29 307 264 

  Тутаевский муниципальный район, поселения: 29 307 264   29 307 264 

  городское поселение Тутаев 29 307 264   29 307 264 

  

(S378643101000220448) Реконструкция автомобильной дороги 

ул. Строителей (от пр-та 50-летия Победы до 

ул. Промышленная) в г. Тутаеве Ярославской области (1 этап) 

29 307 264   29 307 264 

 15.1.06.76931 

Субсидия на софинансирование расходов муниципальных 

образований в целях реализации мероприятий по развитию 

инвестиционной привлекательности в монопрофильных 

муниципальных образованиях 

14 631 765 14 631 765   

  Тутаевский муниципальный район, поселения: 14 631 765 14 631 765   



33  

  

1 2 3 4 5 6 7 

  городское поселение Тутаев 14 631 765 14 631 765   

  

(S378643101000220448) Реконструкция автомобильной дороги 

ул. Строителей (от пр-та 50-летия Победы до 

ул. Промышленная) в г. Тутаеве Ярославской области (1 этап) 

14 631 765 14 631 765   

 15.3.00.00000 

Региональная целевая программа "Развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства Ярославской 

области" 

4 604 4 604 0 0 

 15.3.03.00000 

Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, а также имущественная 

поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

4 604 4 604   

 15.3.03.77060 

Предоставление субсидий подведомственным учреждениям на 

осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства государственной собственности 

4 604 4 604   

  

(S278000000000200091) Реконструкция здания 

производственного корпуса в осях 73-111/А-Э и 

производственного корпуса № 3 Тутаевского промышленного 

парка "Мастер" 

4 604 4 604   

11. 17.0.00.00000 
Государственная программа "Развитие транспортного 

комплекса в Ярославской области" 
818 711 100 0 818 711 100 0 

 17.2.00.00000 
Подпрограмма "Развитие транспортной системы 

Ярославской области" 
818 711 100 0 818 711 100 0 

 17.2.V7.00000 
Региональный проект "Развитие региональных аэропортов и 

маршрутов" 
818 711 100  818 711 100  

 17.2.V7.53860 
Реализация мероприятий по осуществлению капитальных 

вложений на развитие региональных аэропортов 
818 711 100  818 711 100  

  
(S278000000000210319) Реконструкция искусственных 

покрытий аэропорта "Туношна" 
818 711 100  818 711 100  

12. 18.0.00.00000 Государственная программа "Развитие туризма и отдыха в 4 734 185 1 442 985 3 291 200 0 



34  

  

1 2 3 4 5 6 7 

Ярославской области" 

 18.2.00.00000 
Региональная целевая программа "Туризм в Ярославской 

области" 
4 734 185 1 442 985 3 291 200 0 

 18.2.J1.00000 
Региональный проект "Развитие туристической 

инфраструктуры" 
4 734 185 1 442 985 3 291 200  

 18.2.J1.53360 

Субсидия на строительство (реконструкцию) объектов 

обеспечивающей инфраструктуры с длительным сроком 

окупаемости, входящих в состав инвестиционных проектов по 

созданию туристских кластеров 

4 734 185 1 442 985 3 291 200  

  Рыбинский муниципальный район, поселения: 4 734 185 1 442 985 3 291 200  

  Глебовское сельское поселение 4 734 185 1 442 985 3 291 200  

  

(S378640000000210123) Строительство автомобильной дороги 

Калита-Взлетная полоса-Стрельбище (на территории 

"Ярославское взморье") в Глебовском с.п. Рыбинского 

муниципального района 

4 734 185 1 442 985 3 291 200  

13. 24.0.00.00000 
Государственная программа "Развитие дорожного 

хозяйства в Ярославской области" 
593 336 831 593 336 831 0 0 

 24.2.00.00000 
Подпрограмма "Развитие сети автомобильных дорог 

Ярославской области" 
230 050 000 230 050 000 0 0 

 24.2.01.00000 

Разработка рабочих проектов на строительство, 

реконструкцию автомобильных дорог регионального, 

межмуниципального значения и искусственных сооружений на 

них 

184 000 000 184 000 000   

 24.2.01.72460 

Мероприятия, направленные на разработку рабочих проектов 

на строительство, реконструкцию автомобильных дорог 

регионального значения 

184 000 000 184 000 000   

  (S278000000000210268) Строительство обхода г. Углича 44 000 000 44 000 000   



35  

  

1 2 3 4 5 6 7 

  

(S278000000000210321) Подготовка обоснования инвестиций и 

проведение его технологического и ценового аудита по объекту 

"Реконструкция Московского проспекта со строительством 

транспортных развязок и мостового перехода через р. Волгу в 

составе обхода центральной части г. Ярославля" 

140 000 000 140 000 000   

 24.2.02.00000 

Строительство и реконструкция автомобильных дорог 

регионального, межмуниципального значения и искусственных 

сооружений на них 

50 000 50 000   

 24.2.02.72460 

Мероприятия, направленные на строительство и 

реконструкцию автомобильных дорог регионального значения и 

искусственных сооружений на них 

50 000 50 000   

  (S278000000000210268) Строительство обхода г. Углича 50 000 50 000   

 24.2.03.00000 

Оказание финансовой помощи муниципальным образованиям на 

строительство и реконструкцию автомобильных дорог 

местного значения, уникальных искусственных дорожных 

сооружений 

46 000 000 46 000 000   

 24.2.03.72470 

Субсидия на осуществление бюджетных инвестиций в 

объекты капитального строительства и реконструкции 

дорожного хозяйства муниципальной собственности 

46 000 000 46 000 000   

  Ростовский муниципальный район 24 000 000 24 000 000   

  

(S378637000000220447) Реконструкция мостового перехода 

через реку Кось на автомобильной дороге Никольское – 

Матвеевское в Ростовском районе Ярославской области 

24 000 000 24 000 000   

  Борисоглебский муниципальный район, поселения: 22 000 000 22 000 000   

  Вощажниковское сельское поселение 22 000 000 22 000 000   

  
(S378606410000220449) Строительство подъездной дороги к 

школе в с. Вощажниково 
22 000 000 22 000 000   

 24.7.00.00000 Региональная целевая программа "Комплексное развитие 363 286 831 363 286 831 0 0 



36  

  

1 2 3 4 5 6 7 

транспортной инфраструктуры объединенной дорожной 

сети Ярославской области и городской агломерации 

"Ярославская" 

 24.7.R1.00000 Региональный проект "Дорожная сеть" 363 286 831 363 286 831   

 24.7.R1.73930 

Мероприятия, направленные на приведение в нормативное 

состояние автомобильных дорог регионального, 

межмуниципального и местного значения, за счет средств 

областного бюджета 

363 286 831 363 286 831   

  

(S278000000000210269) Строительство автомобильной дороги 

"Обход г. Гаврилов-Яма" в Гаврилов-Ямском муниципальном 

районе Ярославской области 

190 512 944 190 512 944   

  

(S278000000000210436) Реконструкция участка автомобильной 

дороги Куракино – Шестихино, включающего мостовой 

переход через реку Сутку, в Мышкинском муниципальном 

районе 

87 000 000 87 000 000   

  

(S278000000000210437) Реконструкция участка автомобильной 

дороги с. Новое – Мышкин с подъездом к д. Девницы и 

паромной переправе в д. Борок, включающего мостовой 

переход через реку Койку, в Большесельском муниципальном 

районе 

50 961 186 50 961 186   

  

(S278000000000210439) Реконструкция участка автомобильной 

дороги Мышкин – Рождествено – Богородское – Морское, 

включающего мостовой переход через реку Нергу, в 

Мышкинском муниципальном районе 

34 812 701 34 812 701   

14. 48.0.00.00000 
Государственная программа "Комплексное развитие 

сельских территорий в Ярославской области" 
109 989 031 22 493 031 87 496 000 0 

 48.1.00.00000 
Подпрограмма "Развитие сельских территорий Ярославской 

области" 
109 989 031 22 493 031 87 496 000 0 

 48.1.06.00000 Обеспечение реализации проектов комплексного развития 91 989 031 4 493 031 87 496 000  



37  

  

1 2 3 4 5 6 7 

сельских территорий 

 48.1.06.R5761 
Субсидия на обеспечение комплексного развития сельских 

территорий (строительство социальных объектов) 
91 989 031 4 493 031 87 496 000  

  Ростовский муниципальный район 91 989 031 4 493 031 87 496 000  

  

(378637412126210002) Строительство основной 

общеобразовательной школы на 55 учащихся, Ярославская 

область, Ростовский район, с. Марково, д. 15а 

91 989 031 4 493 031 87 496 000  

 48.1.07.00000 
Строительство объектов коммунально-бытового 

обслуживания на сельских территориях 
18 000 000 18 000 000   

 48.1.07.70590 

Субсидия на строительство объектов коммунально-бытового 

обслуживания на сельских территориях и сельских 

агломерациях 

18 000 000 18 000 000   

  Пошехонский муниципальный район, поселения: 18 000 000 18 000 000   

  городское поселение Пошехонье 18 000 000 18 000 000   

  

(S378634101000220450) Банно-оздоровительный комплекс, 

расположенный по адресу: Ярославская область, г. Пошехонье, 

ул. Любимская, д. 14 

18 000 000 18 000 000   

  ВСЕГО, в том числе: 11 445 101 943 3 642 226 231 6 573 433 500 1 229 442 212 

  Объекты областной собственности 6 749 299 084 2 262 900 184 4 486 398 900 0 

  Объекты муниципальной собственности 4 695 802 859 1 379 326 047 2 087 034 600 1 229 442 212 

 



Перечень объектов капитального строительства и объектов недвижимого имущества, планируемых к 

финансированию за счет средств областного бюджета, федерального бюджета и иных источников в рамках адресной 

инвестиционной программы Ярославской области на 2023 и 2024 годы 

 

№ 

п/п 

Государственная программа, подпрограмма, 

РП, РЦП, объект 

Объем 

бюджетных 

ассигнований 

на 2023 год, 

руб.  

(с измене-

ниями) 

в том числе средства 
Объем 

бюджетных 

ассигнований 

на 2024 год, 

руб.  

(с измене-

ниями) 

в том числе средства 

Код Наименование ОБ ФБ 

ДБ 

и 

ГФ 

ОБ ФБ 

ДБ 

и 

ГФ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 01.0.00.00000 

Государственная программа 

"Развитие здравоохранения в 

Ярославской области" 

1 179 736 725 796 736 725 383 000 000 0 524 657 600 141 657 600 383 000 000 0 

 01.1.00.00000 

Подпрограмма "Развитие 

материально-технической базы 

медицинских организаций 

Ярославской области" 

398 450 000 398 450 000 0 0 0 0 0 0 

 01.1.01.00000 
Строительство медицинских 

организаций Ярославской области 
398 450 000 398 450 000       

 01.1.01.74940 

Реализация мероприятий по 

строительству медицинских 

организаций Ярославской области 

398 450 000 398 450 000       

  

(S278000000000210001) Завершение 

строительства обсервационного 

корпуса перинатального центра с 

приспособлением под Центр 

медицинской реабилитации для детей 

раннего возраста, г. Ярославль 

380 000 000 380 000 000       

  

(S278000000000210298) "Взрослая 

поликлиника" ГУЗ ЯО "Ярославская 

ЦРБ" с инженерными 

коммуникациями на 500 посещений в 

18 450 000 18 450 000       



2  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

смену, по адресу: Ярославская область, 

Ярославский район, д. Красный Бор 

 01.8.00.00000 

Региональная целевая программа 

"Борьба с онкологическими 

заболеваниями" 

256 629 125 256 629 125 0 0 0 0 0 0 

 01.8.N3.00000 

Укрепление материально-технической 

базы медицинских организаций, 

оказывающих медицинскую помощь 

пациентам с онкологической 

патологией 

256 629 125 256 629 125       

 01.8.N3.74940 

Реализация мероприятий по 

строительству медицинских 

организаций Ярославской области 

256 629 125 256 629 125       

  

(278000000000190012) 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Ярославской области "Областная 

клиническая онкологическая 

больница" г. Ярославль (строительство 

хирургического корпуса с 

инженерными коммуникациями и 

сооружениями) 

256 629 125 256 629 125       

 01.Д.00.00000 

Региональная целевая программа 

"Развитие детского 

здравоохранения, включая создание 

современной инфраструктуры 

оказания медицинской помощи 

детям, в Ярославской области" 

524 657 600 141 657 600 383 000 000 0 524 657 600 141 657 600 383 000 000 0 

 01.Д.N4.00000 

Региональный проект "Развитие 

детского здравоохранения, включая 

создание современной 

инфраструктуры оказания 

медицинской помощи детям" 

524 657 600 141 657 600 383 000 000  524 657 600 141 657 600 383 000 000  

 01.Д.N4.52460 

Реализация мероприятий по 

строительству и реконструкции 

медицинских организаций для оказания 

524 657 600 141 657 600 383 000 000  524 657 600 141 657 600 383 000 000  



3  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

специализированной помощи детям 

  

(278701000001210005) 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Ярославской области "Областная 

детская клиническая больница", 

г. Ярославль (строительство 

стационарного корпуса) 

524 657 600 141 657 600 383 000 000  524 657 600 141 657 600 383 000 000  

2. 02.0.00.00000 

Государственная программа 

"Развитие образования в 

Ярославской области" 

668 078 805 138 591 405 529 487 400 0 761 003 562 205 470 962 555 532 600 0 

 02.7.00.00000 

Региональная целевая программа 

"Образование в Ярославской 

области" 

668 078 805 138 591 405 529 487 400 0 761 003 562 205 470 962 555 532 600 0 

 02.7.E1.00000 
Региональный проект "Современная 

школа" 
668 078 805 138 591 405 529 487 400  761 003 562 205 470 962 555 532 600  

 02.7.E1.52390 

Субсидия на реализацию мероприятий 

по модернизации инфраструктуры 

общего образования в Ярославской 

области 

181 695 105 7 267 805 174 427 300      

  Угличский муниципальный район 181 695 105 7 267 805 174 427 300      

  

(378646000000190001) Реконструкция 

муниципального 

общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы 

№ 5 им. 63-го Угличского пехотного 

полка, по адресу: Ярославская область, 

г. Углич, Ленинское шоссе, д.1а 

181 695 105 7 267 805 174 427 300      

 02.7.E1.55200 

Субсидия на реализацию мероприятий 

по строительству объектов 

инфраструктуры общего образования 

в Ярославской области 

486 383 700 131 323 600 355 060 100  761 003 562 205 470 962 555 532 600  

  городской округ г.Ярославль 486 383 700 131 323 600 355 060 100  761 003 562 205 470 962 555 532 600  

  (378701000001210004) Строительство 486 383 700 131 323 600 355 060 100  761 003 562 205 470 962 555 532 600  



4  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

общеобразовательной организации с 

инженерными коммуникациями, 

г. Ярославль, Московский проспект 

(у д. 121) 

3. 05.0.00.00000 

Государственная программа 

"Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения 

Ярославской области" 

816 049 931 456 331 131 359 718 800 0 502 971 348 443 252 548 59 718 800 0 

 05.1.00.00000 

Подпрограмма "Стимулирование 

развития жилищного 

строительства на территории 

Ярославской области" 

776 443 566 416 724 766 359 718 800 0 463 800 505 404 081 705 59 718 800 0 

 05.1.01.00000 

Переселение граждан из жилищного 

фонда, признанного непригодным для 

проживания, и (или) жилищного фонда 

с высоким уровнем износа 

65 003 061 65 003 061   52 360 000 52 360 000   

 05.1.01.71210 

Субсидия на переселение граждан из 

жилищного фонда, признанного 

непригодным для проживания, и (или) 

жилищного фонда с высоким уровнем 

износа 

65 003 061 65 003 061   52 360 000 52 360 000   

  городской округ г.Рыбинск 22 093 608 22 093 608   30 337 704 30 337 704   

  

(S378715000000210089) Субсидия на 

переселение граждан из жилищного 

фонда, признанного непригодным для 

проживания, и (или) жилищного фонда 

с высоким уровнем износа, 

г.о. г. Рыбинск 

22 093 608 22 093 608   30 337 704 30 337 704   

  
Некрасовский муниципальный район, 

поселения: 
42 909 453 42 909 453   22 022 296 22 022 296   

  
сельское поселение Красный 

Профинтерн 
42 909 453 42 909 453   22 022 296 22 022 296   

  
(S378626000000210088) Субсидия на 

переселение граждан из жилищного 
42 909 453 42 909 453   22 022 296 22 022 296   



5  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

фонда, признанного непригодным для 

проживания, и (или) жилищного фонда 

с высоким уровнем износа, 

с.п. Красный Профинтерн 

Некрасовского муниципального 

района 

 05.1.08.00000 

Обеспечение жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

411 440 505 351 721 705 59 718 800  411 440 505 351 721 705 59 718 800  

 05.1.08.71200 

Обеспечение предоставления жилых 

помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений за счет средств 

областного бюджета 

317 145 625 317 145 625   317 145 625 317 145 625   

  

(S278000000000200130) Формирование 

специализированного жилищного 

фонда в целях предоставления жилых 

помещений детям-сиротам, детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

за счет средств областного бюджета 

317 145 625 317 145 625   317 145 625 317 145 625   

 05.1.08.R0820 

Обеспечение предоставления жилых 

помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений 

94 294 880 34 576 080 59 718 800  94 294 880 34 576 080 59 718 800  

  

(S278000000000210307) Формирование 

специализированного жилищного 

фонда в целях предоставления жилых 

помещений детям-сиротам, детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

94 294 880 34 576 080 59 718 800  94 294 880 34 576 080 59 718 800  



6  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

 05.1.16.00000 

Реализация инфраструктурного 

проекта по комплексной застройке 

территории в Дзержинском районе 

города Ярославля 

300 000 000  300 000 000      

 05.1.16.98001 

Субсидия на строительство и 

реконструкцию автомобильных дорог 

в городе Ярославле за счет средств 

инфраструктурного бюджетного 

кредита 

100 000 000  100 000 000      

  городской округ г.Ярославль 100 000 000  100 000 000      

  

(S378701000000220472) Строительство 

автомобильной дороги в рамках 

проекта комплексной застройки 

территории в районе пересечения 

Ленинградского проспекта и ул. Малой 

Норской в МКР № 15 в Дзержинском 

районе г. Ярославля 

100 000 000  100 000 000      

 05.1.16.98002 

Субсидия на строительство 

инженерных сетей в городе Ярославле 

за счет средств инфраструктурного 

бюджетного кредита 

53 000 000  53 000 000      

  городской округ г.Ярославль 53 000 000  53 000 000      

  

(S378701000000220473) Строительство 

инженерных сетей, в том числе 

котельной, в рамках проекта 

комплексной застройки территории в 

районе пересечения Ленинградского 

проспекта и ул. Малой Норской в 

МКР № 15 в Дзержинском районе 

г. Ярославля 

53 000 000  53 000 000      

 05.1.16.98003 

Субсидия на строительство объектов 

социальной сферы в городе Ярославле 

за счет средств инфраструктурного 

147 000 000  147 000 000      



7  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

бюджетного кредита 

  городской округ г.Ярославль 147 000 000  147 000 000      

  

(S378701000000220471) Строительство 

детского сада в рамках проекта 

комплексной застройки территории в 

районе пересечения Ленинградского 

проспекта и ул. Малой Норской в 

МКР № 15 в Дзержинском районе 

г. Ярославля (280 мест) 

147 000 000  147 000 000      

 05.2.00.00000 

Региональная адресная программа по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда Ярославской 

области 

39 606 365 39 606 365 0 0 39 170 843 39 170 843 0 0 

 05.2.F3.00000 

Региональный проект "Обеспечение 

устойчивого сокращения непригодного 

для проживания жилищного фонда" 

39 606 365 39 606 365   39 170 843 39 170 843   

 05.2.F3.67484 

Субсидия на обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом 

необходимости развития 

малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств 

областного бюджета 

39 606 365 39 606 365   39 170 843 39 170 843   

  городской округ г.Ярославль 9 664 790 9 664 790   4 096 469 4 096 469   

  

(S378701000000200090) Субсидия на 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, г.о. г. Ярославль 

9 664 790 9 664 790   4 096 469 4 096 469   

  городской округ г.Рыбинск 2 135 399 2 135 399   5 000 000 5 000 000   

  

(S378715000000210206) Субсидия на 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

2 135 399 2 135 399   5 000 000 5 000 000   



8  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

жилищного фонда, г.о. г. Рыбинск 

  
городской округ г.Переславль-

Залесский 
1 634 740 1 634 740       

  

(S378705000000210216) Субсидия на 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, г.о. г. Переславль-

Залесский 

1 634 740 1 634 740       

  
Рыбинский муниципальный район, 

поселения: 
1 311 631 1 311 631   962 187 962 187   

  Покровское сельское поселение 962 187 962 187   962 187 962 187   

  

(S378640435000210262) Субсидия на 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, Покровское с.п. 

Рыбинского муниципального района 

962 187 962 187   962 187 962 187   

  Глебовское сельское поселение 349 444 349 444       

  

(S378640443000210263) Субсидия на 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, Глебовское с.п. 

Рыбинского муниципального района 

349 444 349 444       

  
Ростовский муниципальный район, 

поселения: 
2 075 695 2 075 695   5 000 000 5 000 000   

  городское поселение Ростов 1 036 902 1 036 902   5 000 000 5 000 000   

  

(S378637101000210211) Субсидия на 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, г.п. Ростов 

Ростовского муниципального района 

1 036 902 1 036 902   5 000 000 5 000 000   

  сельское поселение Семибратово 1 038 793 1 038 793       

  (S378637447000210384) Субсидия на 1 038 793 1 038 793       



9  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, с.п. Семибратово 

Ростовского муниципального района 

  
Угличский муниципальный район, 

поселения: 
802 653 802 653   802 653 802 653   

  городское поселение Углич 802 653 802 653   802 653 802 653   

  

(S378646101000210214) Субсидия на 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, г.п. Углич 

Угличского муниципального района 

802 653 802 653   802 653 802 653   

  
Тутаевский муниципальный район, 

поселения: 
3 804 133 3 804 133       

  городское поселение Тутаев 3 804 133 3 804 133       

  

(S378643101000210213) Субсидия на 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, г.п. Тутаев 

Тутаевского муниципального района 

3 804 133 3 804 133       

  
Борисоглебский муниципальный 

район, поселения: 
378 354 378 354       

  
Вощажниковское сельское 

поселение 
378 354 378 354       

  

(S378606410000210207) Субсидия на 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, Вощажниковское 

с.п. Борисоглебского муниципального 

района 

378 354 378 354       

  
Брейтовский муниципальный район, 

поселения: 
507 140 507 140       

  Брейтовское сельское поселение 507 140 507 140       



10  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  

(S378609411000210303) Субсидия на 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, Брейтовское с.п. 

Брейтовского муниципального района 

507 140 507 140       

  
Гаврилов-Ямский муниципальный 

район, поселения: 
5 162 005 5 162 005   4 390 826 4 390 826   

  городское поселение Гаврилов-Ям 5 162 005 5 162 005   4 390 826 4 390 826   

  

(S378612101000210302) Субсидия на 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, г.п. Гаврилов-Ям 

Гаврилов-Ямского муниципального 

района 

5 162 005 5 162 005   4 390 826 4 390 826   

  
Даниловский муниципальный район, 

поселения: 
1 528 799 1 528 799   1 528 799 1 528 799   

  городское поселение Данилов 1 528 799 1 528 799   1 528 799 1 528 799   

  

(S378615101000210221) Субсидия на 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, г.п. Данилов 

Даниловского муниципального района 

1 528 799 1 528 799   1 528 799 1 528 799   

  
Мышкинский муниципальный район, 

поселения: 
5 540 458 5 540 458   12 420 069 12 420 069   

  городское поселение Мышкин 5 540 458 5 540 458   12 420 069 12 420 069   

  

(S378621101000210222) Субсидия на 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, г.п. Мышкин 

Мышкинского муниципального района 

5 540 458 5 540 458   12 420 069 12 420 069   

  
Некоузский муниципальный район, 

поселения: 
2 416 397 2 416 397   1 709 201 1 709 201   

  Волжское сельское поселение 1 064 615 1 064 615   1 064 614 1 064 614   



11  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  

(S378623406000210301) Субсидия на 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, Волжское с.п. 

Некоузского муниципального района 

1 064 615 1 064 615   1 064 614 1 064 614   

  Веретейское сельское поселение 707 195 707 195       

  

(S378623404000210208) Субсидия на 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, Веретейское с.п. 

Некоузского муниципального района 

707 195 707 195       

  Некоузское сельское поселение 644 587 644 587   644 587 644 587   

  

(S378623415000210209) Субсидия на 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, Некоузское с.п. 

Некоузского муниципального района 

644 587 644 587   644 587 644 587   

  
Первомайский муниципальный 

район, поселения: 
1 613 667 1 613 667   1 613 667 1 613 667   

  городское поселение Пречистое 1 113 826 1 113 826   1 113 826 1 113 826   

  

(S378629151000210300) Субсидия на 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, г.п. Пречистое 

Первомайского муниципального 

района 

1 113 826 1 113 826   1 113 826 1 113 826   

  Пречистенское сельское поселение 499 841 499 841   499 841 499 841   

  

(S378629450000210299) Субсидия на 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, Пречистенское с.п. 

Первомайского муниципального 

района 

499 841 499 841   499 841 499 841   

  Пошехонский муниципальный район, 1 030 504 1 030 504       



12  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

поселения: 

  городское поселение Пошехонье 1 030 504 1 030 504       

  

(S378634101000210210) Субсидия на 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, г.п. Пошехонье 

Пошехонского муниципального 

района 

1 030 504 1 030 504       

  
Ярославский муниципальный район, 

поселения: 
    1 646 972 1 646 972   

  Кузнечихинское сельское поселение     1 646 972 1 646 972   

  

(S378650435000210223) Субсидия на 

обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, Кузнечихинское 

с.п. Ярославского муниципального 

района 

    1 646 972 1 646 972   

4. 06.0.00.00000 

Государственная программа 

"Формирование современной 

городской среды муниципальных 

образований на территории 

Ярославской области" 

1 539 000 000 0 1 539 000 000 0 0 0 0 0 

 06.1.00.00000 

Региональная целевая программа 

"Создание комфортной городской 

среды на территории Ярославской 

области" 

1 539 000 000 0 1 539 000 000 0 0 0 0 0 

 06.1.07.00000 

Реализация инфраструктурного 

проекта "Ростов Великий – духовный 

центр России" 

889 000 000  889 000 000      

 06.1.07.98004 

Субсидия на строительство, 

реконструкцию и капитальный 

ремонт автомобильных дорог за счет 

средств инфраструктурного 

бюджетного кредита 

889 000 000  889 000 000      



13  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  
Ростовский муниципальный район, 

поселения: 
889 000 000  889 000 000      

  городское поселение Ростов 889 000 000  889 000 000      

  

(S378637101000220474) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий по 

адресу: ул. Каменный мост 

24 958 380  24 958 380      

  

(S378637101000220475) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий: 

ул. Моравского 

19 271 640  19 271 640      

  

(S378637101000220476) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий: 

ул. К.Маркса 

42 002 420  42 002 420      

  

(S378637101000220477) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий: 

ул. 50 лет Октября 

25 546 770  25 546 770      

  

(S378637101000220478) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий по 

адресу: ул. К.Либкнехта 

7 250 380  7 250 380      

  

(S378637101000220479) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий: 

ул. Володарского 

9 399 390  9 399 390      

  

(S378637101000220480) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий: 

ул. Коммунальная 

5 261 440  5 261 440      

  

(S378637101000220481) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий: 

44 032 890  44 032 890      



14  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Советская пл. 

  

(S378637101000220482) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий по 

адресу: Советский пер. 

14 820 880  14 820 880      

  

(S378637101000220483) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий: 

ул. Маршала Алексеева 

19 593 260  19 593 260      

  

(S378637101000220484) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий: 

ул. 2-й проезд Толстовской 

набережной 

10 374 650  10 374 650      

  

(S378637101000220485) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий: 

ул. 3-й проезд Толстовской 

набережной 

11 856 750  11 856 750      

  

(S378637101000220486) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий по 

адресу: ул. Петровичева 

26 677 630  26 677 630      

  

(S378637101000220487) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий: 

ул. Спортивная 

5 113 210  5 113 210      

  

(S378637101000220488) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий: 

ул. Коммунаров (от Соборной 

площади до ул. Окружной) 

18 985 590  18 985 590      

  

(S378637101000220489) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий: 

141 028 220  141 028 220      



15  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ул. Окружная 

  

(S378637101000220490) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий по 

адресу: ул. Декабристов (от Колхозной 

площади до ул. Окружной) 

12 041 980  12 041 980      

  

(S378637101000220491) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий по 

адресу: ул. Февральская (от Колхозной 

площади до ул. Окружной) 

8 307 100  8 307 100      

  

(S378637101000220492) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий: 

ул. Московская (от ул. Ленинская до 

ул. Энгельса) 

9 781 820  9 781 820      

  

(S378637101000220493) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий: 

ул. Энгельса (от ул. Московская до 

ул. Добролюбова) 

18 125 930  18 125 930      

  

(S378637101000220494) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий: 

Московское шоссе 

38 519 470  38 519 470      

  

(S378637101000220495) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий: 

ул. Желябовская 

17 961 780  17 961 780      

  

(S378637101000220496) Реконструкция 

улиц с заменой инженерных 

коммуникаций в г. Ростов Великий: 

ул. Добролюбова 

25 988 420  25 988 420      

  
(S378637101000220497) Реконструкция 

въездных магистральных улиц в 
55 112 000  55 112 000      



16  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

г. Ростов Великий: ул. Ленинская 

  

(S378637101000220498) Реконструкция 

въездных магистральных улиц в 

г. Ростов Великий: ул. Луначарского 

39 917 400  39 917 400      

  

(S378637101000220499) Реконструкция 

въездных магистральных улиц в 

г. Ростов Великий: ул. Пролетарская 

89 587 200  89 587 200      

  

(S378637101000220500) Реконструкция 

въездных магистральных улиц в 

г. Ростов Великий: Ярославское шоссе 

147 483 400  147 483 400      

 06.1.08.00000 

Реализация инфраструктурного 

проекта "Ревитализация 

исторического центра города Углич 

Ярославской области" 

650 000 000  650 000 000      

 06.1.08.98004 

Субсидия на строительство, 

реконструкцию и капитальный 

ремонт автомобильных дорог за счет 

средств инфраструктурного 

бюджетного кредита 

650 000 000  650 000 000      

  
Угличский муниципальный район, 

поселения: 
650 000 000  650 000 000      

  городское поселение Углич 650 000 000  650 000 000      

  

(S378646101000220502) Реконструкция 

улиц с переустройством инженерных 

коммуникаций, устройство ливневой 

канализации по адресам: г. Углич, 

ул. Ленина, ул. Опарина, ул. Спасская, 

Советская площадь (Западный 

квартал) 

400 000 000  400 000 000      

  

(S378646101000220503) Реконструкция 

улиц с переустройством инженерных 

коммуникаций по адресу: г. Углич, 

ул. Ростовская 

100 000 000  100 000 000      

  (S378646101000220504) Реконструкция 150 000 000  150 000 000      



17  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

улиц с переустройством инженерных 

коммуникаций по адресу: г. Углич, 

ул. Ярославская (квартал 1) 

5. 11.0.00.00000 

Государственная программа 

"Развитие культуры в Ярославской 

области" 

132 479 167 41 779 167 90 700 000 0 0 0 0 0 

 11.4.00.00000 

Региональная целевая программа 

"Развитие культуры и искусства в 

Ярославской области" 

132 479 167 41 779 167 90 700 000 0 0 0 0 0 

 11.4.A1.00000 
Региональный проект "Культурная 

среда" 
132 479 167 41 779 167 90 700 000      

 11.4.A1.55131 

Субсидия на создание центров 

культурного развития в городах с 

числом жителей до 300 тысяч человек 

94 479 167 3 779 167 90 700 000      

  Даниловский муниципальный район 94 479 167 3 779 167 90 700 000      

  

(378615101001200001) Строительство 

Центра культурного развития по 

адресу: Россия, Ярославская область, 

Даниловский район, г. Данилов, 

ул. Володарского, д. 68 

94 479 167 3 779 167 90 700 000      

 11.4.A1.Д5131 

Субсидия на создание центров 

культурного развития в городах с 

числом жителей до 300 тысяч человек 

за счет средств областного бюджета 

38 000 000 38 000 000       

  Даниловский муниципальный район 38 000 000 38 000 000       

  

(378615101001200001) Строительство 

Центра культурного развития по 

адресу: Россия, Ярославская область, 

Даниловский район, г. Данилов, 

ул. Володарского, д. 68 

38 000 000 38 000 000       

6. 12.0.00.00000 

Государственная программа 

"Охрана окружающей среды в 

Ярославской области" 

136 741 800 36 920 300 99 821 500 0 0 0 0 0 



18  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 12.4.00.00000 

Подпрограмма "Развитие 

водохозяйственного комплекса 

Ярославской области" 

136 741 800 36 920 300 99 821 500 0 0 0 0 0 

 12.4.01.00000 
Строительство и реконструкция 

сооружений инженерной защиты 
136 741 800 36 920 300 99 821 500      

 12.4.01.R0650 

Субсидия на реализацию мероприятий 

по строительству и реконструкции 

сооружений инженерной защиты от 

негативного воздействия вод 

136 741 800 36 920 300 99 821 500      

  городской округ г.Рыбинск 136 741 800 36 920 300 99 821 500      

  

(378715000001210002) 

Берегоукрепление правого берега 

р. Волги в районе ДК "Вымпел". 

Ярославская область, г.о. г. Рыбинск 

(1,2 этапы). 1 этап "Берегоукрепление" 

136 741 800 36 920 300 99 821 500      

7. 13.0.00.00000 

Государственная программа 

"Развитие физической культуры и 

спорта в Ярославской области" 

1 574 786 383 524 786 383 1 050 000 000 0 254 736 880 10 189 480 244 547 400 0 

 13.3.00.00000 

Региональная целевая программа 

"Создание условий для занятий 

физической культурой и спортом в 

Ярославской области" 

1 574 786 383 524 786 383 1 050 000 000 0 254 736 880 10 189 480 244 547 400 0 

 13.3.02.00000 
Строительство и реконструкция 

объектов спорта 
1 574 786 383 524 786 383 1 050 000 000      

 13.3.02.77290 

Субсидия на реализацию мероприятий 

по строительству объектов 

собственности Ярославской области 

за счет средств областного бюджета 

136 430 218 136 430 218       

  

(278701000001200001) Волейбольный 

центр в г. Ярославле (тренировочный, 

подготовительно-восстановительный 

блоки, здание пляжного волейбола, 

вспомогательные здания с 

инженерными коммуникациями) – 

136 430 218 136 430 218       



19  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I очередь (этап) 

 13.3.02.R1110 

Реализация мероприятий по 

строительству объектов 

собственности Ярославской области 

1 438 356 165 388 356 165 1 050 000 000      

  

(278701000001200001) Волейбольный 

центр в г. Ярославле (тренировочный, 

подготовительно-восстановительный 

блоки, здание пляжного волейбола, 

вспомогательные здания с 

инженерными коммуникациями) – 

I очередь (этап) 

1 438 356 165 388 356 165 1 050 000 000      

 13.3.P5.00000 
Региональный проект "Спорт – норма 

жизни" 
    254 736 880 10 189 480 244 547 400  

 13.3.P5.51390 

Субсидия на реализацию мероприятий 

по созданию и модернизации объектов 

спортивной инфраструктуры 

муниципальной собственности для 

занятий физической культурой и 

спортом 

    254 736 880 10 189 480 244 547 400  

  Тутаевский муниципальный район     254 736 880 10 189 480 244 547 400  

  

(378643101001210001) Ледовая арена 

(Ярославская область, г. Тутаев,  

МКР-11) 

    254 736 880 10 189 480 244 547 400  

8. 14.0.00.00000 

Государственная программа 

"Обеспечение качественными 

коммунальными услугами 

населения Ярославской области" 

2 547 487 786 284 523 386 2 262 964 400 0 1 750 356 066 85 164 666 1 665 191 400 0 

 14.2.00.00000 

Региональная программа "Развитие 

водоснабжения и водоотведения 

Ярославской области" 

2 354 479 611 91 515 211 2 262 964 400 0 1 731 488 066 66 296 666 1 665 191 400 0 

 14.2.F5.00000 Региональный проект "Чистая вода" 331 851 382 13 274 082 318 577 300  179 414 733 7 463 333 171 951 400  

 14.2.F5.52430 

Реализация мероприятий по 

строительству и реконструкции 

(модернизации) объектов питьевого 

331 851 382 13 274 082 318 577 300  179 414 733 7 463 333 171 951 400  



20  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

водоснабжения 

  

(S278000000000210266) Строительство 

водозабора и очистных сооружений 

водоснабжения в г. Любиме, 

Любимский муниципальный район 

75 034 032 3 001 361 72 032 671  119 470 128 5 065 549 114 404 579  

  

(S278000000000210385) Строительство 

водозабора и очистных сооружений 

водоснабжения в с. Брейтово, 

Брейтовский муниципальный район 

65 597 296 2 623 920 62 973 376  29 691 533 1 187 633 28 503 900  

  

(S278000000000210386) Реконструкция 

системы водоснабжения с. Великое 

Гаврилов-Ямского муниципального 

района 

49 486 354 1 979 454 47 506 900      

  

(S278000000000210387) Строительство 

очистных сооружений водоснабжения 

в г. Мышкине 

40 168 751 1 606 751 38 562 000      

  

(S278000000000210388) Строительство 

станции водоочистки и водозабора,  

с. Новый Некоуз, Ярославская область, 

Некоузский район, с. Новый Некоуз. 

1 этап 

101 564 949 4 062 596 97 502 353  30 253 072 1 210 151 29 042 921  

 14.2.G6.00000 
Региональный проект "Оздоровление 

Волги" 
2 022 628 229 78 241 129 1 944 387 100  1 552 073 333 58 833 333 1 493 240 000  

 14.2.G6.50130 

Реализация мероприятий по 

сокращению доли загрязненных 

сточных вод в части строительства 

(реконструкции, в том числе с 

элементами реставрации, 

технического перевооружения) 

очистных сооружений водопроводно-

канализационного хозяйства 

2 022 628 229 78 241 129 1 944 387 100  1 552 073 333 58 833 333 1 493 240 000  

  

(278701000001210001) Очистные 

сооружения канализации г. Ярославля. 

Реконструкция системы 

обеззараживания сточных вод  

198 206 940 7 928 340 190 278 600      



21  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1-2 очереди очистных сооружений 

  

(278701000001210002) Очистные 

сооружения канализации г. Ярославля. 

Реконструкция комплекса сооружений 

биологической очистки сточных вод  

2-й очереди очистных сооружений 

882 814 618 35 312 618 847 502 000      

  

(S278000000000210389) Строительство 

очистных сооружений канализации в 

г. о. г. Переславль-Залесский 

120 631 671 4 825 171 115 806 500  709 208 333 28 368 333 680 840 000  

  

(S378615101000210259) Реконструкция 

очистных сооружений водоотведения в 

г. Данилове, Даниловский 

муниципальный район 

130 000 000 5 200 000 124 800 000      

  городской округ г.Рыбинск 199 200 000 7 200 000 192 000 000  311 250 000 11 250 000 300 000 000  

  

(S378640000000210353) Ликвидация 

очистных сооружений канализации 

мкр-на Волжский, мкр-на ГЭС и мкр-

на Заволжье-2 и строительство сетей 

хозяйственно-бытовой канализации 

ГОСК, Рыбинский муниципальный 

район 

199 200 000 7 200 000 192 000 000  311 250 000 11 250 000 300 000 000  

  
Ростовский муниципальный район, 

поселения: 
344 450 000 12 450 000 332 000 000  531 615 000 19 215 000 512 400 000  

  городское поселение Ростов 344 450 000 12 450 000 332 000 000  531 615 000 19 215 000 512 400 000  

  

(S378637101000210258) Строительство 

очистных сооружений канализации в 

г. Ростове, Ростовский муниципальный 

район 

344 450 000 12 450 000 332 000 000  531 615 000 19 215 000 512 400 000  

  
Мышкинский муниципальный район, 

поселения: 
147 325 000 5 325 000 142 000 000      

  городское поселение Мышкин 147 325 000 5 325 000 142 000 000      

  
(S378621000000210354) Строительство 

очистных сооружений канализации в 
147 325 000 5 325 000 142 000 000      



22  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

г. Мышкин, Мышкинский 

муниципальный район 

 14.6.00.00000 

Региональная программа 

"Газификация жилищно-

коммунального хозяйства, 

промышленных и иных организаций 

Ярославской области" 

193 008 175 193 008 175 0 0 18 868 000 18 868 000 0 0 

 14.6.01.00000 

Модернизация объектов 

теплоснабжения (перевод котельных 

на газовое топливо) 

104 105 575 104 105 575   18 868 000 18 868 000   

 14.6.01.75250 

Субсидия на реализацию мероприятий 

по строительству и реконструкции 

объектов теплоснабжения 

104 105 575 104 105 575   18 868 000 18 868 000   

  
городской округ г.Переславль-

Залесский 
79 100 000 79 100 000       

  

(S378705000000200023) Строительство 

блочно-модульной котельной в 

с. Рязанцево Рязанцевского сельского 

округа г.о. г. Переславль-Залесский 

(в том числе проектные работы) 

43 000 000 43 000 000       

  

(S378705000000210024) Строительство 

блочно-модульной котельной в 

с. Елизарово Рязанцевского сельского 

округа г.о. г. Переславль-Залесский 

(в том числе проектные работы) 

16 150 000 16 150 000       

  

(S378705000000210025) Строительство 

блочно-модульной котельной в 

д. Горки Любимцевского сельского 

округа г.о. г. Переславль-Залесский 

(в том числе проектные работы) 

19 950 000 19 950 000       

  Брейтовский муниципальный район 10 000 000 10 000 000       

  

(S378609000000210348) Строительство 

котельной, д. Ульяниха Брейтовского 

муниципального района (в том числе 

10 000 000 10 000 000       



23  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

проектные работы) 

  Даниловский муниципальный район 5 263 000 5 263 000   16 405 000 16 405 000   

  

(S378615000000210020) Строительство 

блочно-модульной газовой котельной 

Дома культуры с инженерными сетями 

в с. Шаготь, ул. Нагорная, д. 20 

Даниловского муниципального района 

5 263 000 5 263 000       

  

(S378615000000210217) Строительство 

блочно-модульной газовой котельной в 

п. Рощино Даниловского 

муниципального района 

    16 405 000 16 405 000   

  Любимский муниципальный район 6 222 300 6 222 300       

  

(S378618000000210028) Строительство 

газовой котельной детского сада в 

д. Рузбугино Любимского 

муниципального района (в том числе 

проектные работы) 

6 222 300 6 222 300       

  
Первомайский муниципальный 

район 
3 520 275 3 520 275       

  

(S378629000000210036) Перевод на 

природный газ котельной (дошкольной 

группы) Семеновской средней школы, 

с. Семеновское Первомайского 

муниципального района (в том числе 

проектные работы) 

3 520 275 3 520 275       

  
Пошехонский муниципальный 

район 
    2 463 000 2 463 000   

  

(S378634000000210308) Перевод 

котельной средней школы в 

с. Ермаково на природный газ, 

Пошехонский муниципальный район 

(в том числе проектные работы) 

    2 463 000 2 463 000   

 14.6.02.00000 
Газификация населенных пунктов 

Ярославской области (строительство 
88 902 600 88 902 600       



24  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

межпоселковых газопроводов и 

распределительных газовых сетей с 

вводом их в эксплуатацию) 

 14.6.02.75260 

Субсидия на реализацию мероприятий 

по строительству объектов 

газификации 

88 902 600 88 902 600       

  городской округ г.Рыбинск 5 196 600 5 196 600       

  

(S378715000000210238) Строительство 

распределительного газопровода 

низкого давления с устройством 

ГРПШ для газоснабжения жилых 

домов по ул. Мелкая г. Рыбинска 

5 196 600 5 196 600       

  Рыбинский муниципальный район 14 797 000 14 797 000       

  

(S378640000000210239) Строительство 

распределительных газовых сетей в 

п. Шашково Рыбинского 

муниципального района 

14 797 000 14 797 000       

  Ростовский муниципальный район 7 330 000 7 330 000       

  

(S378637000000210246) Газификация 

д. Теханово Ростовского 

муниципального района 

7 330 000 7 330 000       

  Тутаевский муниципальный район 13 163 000 13 163 000       

  

(S378643000000210066) Строительство 

газопровода, д. Богословское – 

д. Емишево – д. Кузилово Тутаевского 

муниципального района 

13 163 000 13 163 000       

  Брейтовский муниципальный район 38 446 000 38 446 000       

  

(S378609000000210069) Газификация 

с. Брейтово Брейтовского 

муниципального района (в том числе 

проектные работы) 

38 446 000 38 446 000       

  Даниловский муниципальный район 9 970 000 9 970 000       



25  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  

(S378615000000210312) Газификация 

с. Шаготь, д. Нефедьево Даниловского 

муниципального района 

9 970 000 9 970 000       

9. 15.0.00.00000 

Государственная программа 

"Экономическое развитие и 

инновационная экономика в 

Ярославской области" 

107 790 000 107 790 000 0 0 0 0 0 0 

 15.1.00.00000 

Подпрограмма "Стимулирование 

инвестиционной деятельности в 

Ярославской области" 

107 790 000 107 790 000 0 0 0 0 0 0 

 15.1.03.00000 
Государственная поддержка 

инвестиционной деятельности 
107 790 000 107 790 000       

 15.1.03.76510 

Субсидия на осуществление 

бюджетных инвестиций в объекты 

капитального строительства и 

реконструкции дорожного хозяйства 

муниципальной собственности в 

рамках реализации новых 

инвестиционных проектов 

107 790 000 107 790 000       

  
Тутаевский муниципальный район, 

поселения: 
107 790 000 107 790 000       

  городское поселение Тутаев 107 790 000 107 790 000       

  

(S378643101000220505) Строительство 

автомобильной дороги (IV категория) в 

индустриальном парке "Тутаев" 

107 790 000 107 790 000       

10. 17.0.00.00000 

Государственная программа 

"Развитие транспортного комплекса 

в Ярославской области" 

1 321 310 000 0 1 321 310 000 0 1 301 538 700 0 1 301 538 700 0 

 17.2.00.00000 

Подпрограмма "Развитие 

транспортной системы Ярославской 

области" 

1 321 310 000 0 1 321 310 000 0 1 301 538 700 0 1 301 538 700 0 

 17.2.V7.00000 

Региональный проект "Развитие 

региональных аэропортов и 

маршрутов" 

1 321 310 000  1 321 310 000  1 301 538 700  1 301 538 700  



26  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 17.2.V7.53860 

Реализация мероприятий по 

осуществлению капитальных 

вложений на развитие региональных 

аэропортов 

1 321 310 000  1 321 310 000  1 301 538 700  1 301 538 700  

  

(S278000000000210319) Реконструкция 

искусственных покрытий аэропорта 

"Туношна" 

1 321 310 000  1 321 310 000  1 301 538 700  1 301 538 700  

11. 24.0.00.00000 

Государственная программа 

"Развитие дорожного хозяйства в 

Ярославской области" 

760 000 000 582 400 000 177 600 000 0 1 500 000 000 1 500 000 000 0 0 

 24.2.00.00000 

Подпрограмма "Развитие сети 

автомобильных дорог Ярославской 

области" 

575 000 000 575 000 000 0 0 1 500 000 000 1 500 000 000 0 0 

 24.2.02.00000 

Строительство и реконструкция 

автомобильных дорог регионального, 

межмуниципального значения и 

искусственных сооружений на них 

575 000 000 575 000 000   1 500 000 000 1 500 000 000   

 24.2.02.72460 

Мероприятия, направленные на 

строительство и реконструкцию 

автомобильных дорог регионального 

значения и искусственных сооружений 

на них 

575 000 000 575 000 000   1 500 000 000 1 500 000 000   

  
(S278000000000210268) Строительство 

обхода г. Углича 
575 000 000 575 000 000   1 500 000 000 1 500 000 000   

 24.7.00.00000 

Региональная целевая программа 

"Комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры 

объединенной дорожной сети 

Ярославской области и городской 

агломерации "Ярославская" 

185 000 000 7 400 000 177 600 000 0 0 0 0 0 

 24.7.R1.00000 
Региональный проект "Дорожная 

сеть" 
185 000 000 7 400 000 177 600 000      

 24.7.R1.53940 
Мероприятия, направленные на 

приведение в нормативное состояние 
185 000 000 7 400 000 177 600 000      



27  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

автомобильных дорог и искусственных 

дорожных сооружений 

  

(S278000000000210438) Реконструкция 

моста через реку Нерль км 3+545 

автомобильной дороги Итларь-

Старово-санаторий 

70 000 000 2 800 000 67 200 000      

  

(S278000000000210440) Реконструкция 

моста через реку Шиголость км 2+3100 

автодороги Шебунино-Красный 

Профинтерн 

80 000 000 3 200 000 76 800 000      

  

(S278000000000210441) Реконструкция 

моста через реку Прудовка км 346+987 

автомобильной дороги Сергиев Посад-

Калязин-Рыбинск-Череповец в 

Пошехонском муниципальном районе 

35 000 000 1 400 000 33 600 000      

12. 48.0.00.00000 

Государственная программа 

"Комплексное развитие сельских 

территорий в Ярославской области" 

270 010 105 27 120 405 242 889 700 0 309 537 100 12 381 500 297 155 600 0 

 48.1.00.00000 
Подпрограмма "Развитие сельских 

территорий Ярославской области" 
270 010 105 27 120 405 242 889 700 0 309 537 100 12 381 500 297 155 600 0 

 48.1.04.00000 

Развитие транспортной 

инфраструктуры сельских 

территорий 

147 153 750 5 886 150 141 267 600      

 48.1.04.R3720 

Мероприятия по строительству и 

реконструкции, капитальному 

ремонту и ремонту автомобильных 

дорог общего пользования с твердым 

покрытием, ведущих от сети 

автомобильных дорог общего 

пользования к общественно значимым 

объектам населенных пунктов, 

расположенных на сельских 

территориях, объектам производства 

и переработки продукции 

147 153 750 5 886 150 141 267 600      

  (S278000000000210442) Реконструкция 102 082 495 4 083 300 97 999 195      



28  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

автомобильной дороги Филипищево – 

Плоски в Угличском муниципальном 

районе Ярославской области (2 этап) 

  

(S278000000000210443) Реконструкция 

автомобильной дороги Филипищево – 

Плоски в Угличском муниципальном 

районе Ярославской области (1 этап) 

15 898 275 635 931 15 262 344      

  

(S278000000000210444) Реконструкция 

автомобильной дороги Савинское – 

Осиновцы – Бородино – Левково с 

подъездом к д. Бородино в Ростовском 

муниципальном районе Ярославской 

области (2 этап) 

29 172 980 1 166 919 28 006 061      

 48.1.06.00000 

Обеспечение реализации проектов 

комплексного развития сельских 

территорий 

105 856 355 4 234 255 101 622 100  309 537 100 12 381 500 297 155 600  

 48.1.06.R5761 

Субсидия на обеспечение комплексного 

развития сельских территорий 

(строительство социальных 

объектов) 

105 856 355 4 234 255 101 622 100  309 537 100 12 381 500 297 155 600  

  Ярославский муниципальный район 105 856 355 4 234 255 101 622 100  309 537 100 12 381 500 297 155 600  

  

(S378650000000210434) Строительство 

средней общеобразовательной школы 

на 350 учащихся в п. Заволжье 

Ярославского муниципального района 

Ярославской области 

105 856 355 4 234 255 101 622 100  309 537 100 12 381 500 297 155 600  

 48.1.07.00000 

Строительство объектов 

коммунально-бытового обслуживания 

на сельских территориях 

17 000 000 17 000 000       

 48.1.07.70590 

Субсидия на строительство объектов 

коммунально-бытового обслуживания 

на сельских территориях и сельских 

агломерациях 

17 000 000 17 000 000       

  Пошехонский муниципальный район, 17 000 000 17 000 000       



29  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

поселения: 

  городское поселение Пошехонье 17 000 000 17 000 000       

  

(S378634101000220450) Банно-

оздоровительный комплекс, 

расположенный по адресу: 

Ярославская область, г. Пошехонье, 

ул. Любимская, д. 14 

17 000 000 17 000 000       

  ВСЕГО, в том числе: 11 053 470 702 2 996 978 902 8 056 491 800 0 6 904 801 256 2 398 116 756 4 506 684 500 0 

  Объекты областной собственности 7 057 931 974 2 328 071 174 4 729 860 800 0 4 626 259 871 2 029 210 971 2 597 048 900 0 

  
Объекты муниципальной 

собственности 
3 995 538 728 668 907 728 3 326 631 000 0 2 278 541 385 368 905 785 1 909 635 600 0 

 



ПРОЕКТ 

 

ПРАВИЛА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

ОБЛАСТИ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА 

ПРИВЕДЕНИЕ В НОРМАТИВНОЕ СОСТОЯНИЕ, РАЗВИТИЕ И 

УВЕЛИЧЕНИЕ ПРОПУСКНОЙ СПОСОБНОСТИ АВТОМОБИЛЬНЫХ 

ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ  

 

1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок 

предоставления бюджетам муниципальных образований области иных 

межбюджетных трансфертов на приведение в нормативное состояние, развитие и 

увеличение пропускной способности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения (далее – иные межбюджетные трансферты) в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2021 г. № 

2436 «Об утверждении Правил предоставления и распределения иных 

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на финансирование дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования регионального или 

межмуниципального, местного значения в рамках федерального проекта 

«Содействие развитию автомобильных дорог регионального, межмуниципального 

и местного значения» государственной программы Российской Федерации 

«Развитие транспортной системы». 

2. Результатом предоставления иного межбюджетного трансферта является 

осуществление мероприятий дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, обеспечивающих 

достижение показателя «прирост протяженности автомобильных дорог местного 

значения, соответствующих нормативным требованиям к их транспортно-

эксплуатационному состоянию (километров)» государственной программы 

Ярославской области «Развитие дорожного хозяйства в Ярославской области» на 

2021 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства области от 

30.03.2021 № 168-п «Об утверждении государственной программы Ярославской 

области «Развитие дорожного хозяйства в Ярославской области» на 2021 – 2024 

годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства 

области» (далее – государственная программа Ярославской области). 

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях 

софинансирования расходных обязательств муниципальных образований области, 

возникающих при реализации государственной программы Ярославской области, 

обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федерального 

проекта «Содействие развитию автомобильных дорог регионального, 

межмуниципального и местного значения» государственной программы 

Российской Федерации «Развитие транспортной системы». 

Уровень софинансирования расходных обязательств муниципального 

образования области устанавливается в размере до 100 процентов. 



2 

4. В настоящих Правилах под мероприятиями дорожной деятельности, 

направленными на приведение в нормативное состояние, развитие и увеличение 

пропускной способности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, понимаются мероприятия по строительству (реконструкции), 

капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и искусственных сооружений на них.  

5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах 

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных 

департаменту дорожного хозяйства Ярославской области (далее – департамент) 

как получателю средств областного бюджета на предоставление иных 

межбюджетных трансфертов, получаемых за счет средств федерального бюджета. 

6. Размер иных межбюджетных трансфертов определяется в соответствии с 

соглашением о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего 

целевое назначение, из федерального бюджета бюджету Ярославской области, 

заключенным между Федеральным дорожным агентством и Правительством 

области, и утверждается законом Ярославской области об областном бюджете на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

7. Критерием отбора муниципального образования области 

для предоставления иных межбюджетных трансфертов является наличие 

указаний, поручений или актов Президента Российской Федерации 

и (или) Правительства Российской Федерации, предусматривающих 

финансирование мероприятий в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и искусственных сооружений на них, включая 

улично-дорожную сеть, муниципального образования области, либо численность 

населения муниципального образования области свыше 300 тысяч человек. 

8. Условиями предоставления и расходования иных межбюджетных 

трансфертов являются: 

- наличие муниципальной программы, на финансирование мероприятий 

которой предоставляются иные межбюджетные трансферты, а также соответствие 

мероприятий муниципальной программы требованиям государственной 

программы Ярославской области; 

- наличие в бюджете муниципального образования области бюджетных 

ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального 

образования области, возникающего при реализации мероприятий 

муниципальной программы, в объеме, необходимом для его исполнения 

и включающем размер иных межбюджетных трансфертов; 

- заключение соглашения о предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов между департаментом и органом местного самоуправления 

муниципального образования области (далее – соглашение) в государственной 

интегрированной информационной системе управления общественными 

финансами «Электронный бюджет» в соответствии с Типовой формой 

соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего 

целевое назначение, из федерального бюджета бюджету субъекта Российской 

Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 14 декабря 2018 г. № 270н «Об утверждении Типовой формы 



3 

соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего 

целевое назначение, из федерального бюджета бюджету субъекта Российской 

Федерации»; 

- централизация закупок товаров, работ, услуг в соответствии 

с постановлением Правительства области от 27.04.2016 № 501-п 

«Об особенностях осуществления закупок, финансируемых за счет бюджета 

Ярославской области». 

9. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на 

основании соглашения. 

10. Соглашение должно содержать: 

- обязательство муниципального образования области по обеспечению 

заключения муниципальных контрактов на осуществление мероприятий в сроки, 

обеспечивающие своевременное достижение результатов реализации 

государственной программы Ярославской области; 

- право департамента на проведение проверок соблюдения установленных 

соглашением условий и положений соглашения, а также на проведение проверок 

соблюдения технологий организации и производства работ, качества 

применяемых материалов и изделий (в том числе с привлечением 

подведомственных и иных организаций) при реализации мероприятий. 

11. Орган местного самоуправления муниципального образования области, 

уполномоченный муниципальным образованием области, представляет в 

департамент с использованием государственной интегрированной 

информационной системы управления общественными финансами «Электронный 

бюджет» следующие отчеты об исполнении условий предоставления иного 

межбюджетного трансферта по форме и в сроки, которые предусмотрены 

соглашением:  

- отчет о расходах бюджета муниципального образования, в целях 

софинансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты; 

- отчет о достижении значений результатов предоставления иных 

межбюджетных трансфертов. 

12. Значение результата представления иных межбюджетных трансфертов 

устанавливается в соглашении. 

13. Перечисление иных межбюджетных трансфертов бюджету 

муниципального образования области осуществляется в установленном порядке 

на единые счета бюджетов, открытые финансовым органом муниципального 

образования области в территориальных органах Федерального казначейства. 

14. В случае если муниципальным образованием области по состоянию на 

31 декабря года предоставления иных межбюджетных трансфертов допущены 

нарушения обязательств по достижению результата предоставления иных 

межбюджетных трансфертов и до первого дня представления отчетности о 

достижении значений результатов использования иных межбюджетных 

трансфертов в соответствии с соглашением в году, следующем за годом 

предоставления иных межбюджетных трансфертов, указанные нарушения не 

устранены, размер средств, подлежащих возврату из бюджета муниципального 

образования в областной бюджет до 01 июня года, следующего за годом 



4 

предоставления иных межбюджетных трансфертов (Vвозврата), рассчитывается по 

формуле:  

 

Vвозврата = (Vимбт × К) × 0,1, 

где: 

Vимбт − размер иных межбюджетных трансфертов, предоставленных 

бюджету муниципального образования области в отчетном финансовом году; 

К – коэффициент возврата иных межбюджетных трансфертов, 

рассчитываемый по формуле: 

 

К = 1 - Ti/Si, 

где: 

Ti – фактически достигнутое значение показателя, указанного в пункте 2 

настоящих Правил и характеризующего достижение результата предоставления 

иных межбюджетных трансфертов на отчетную дату; 

Si – плановое значение показателя, указанного в пункте 2 настоящих 

Правил и характеризующего достижение результата предоставления иных 

межбюджетных трансфертов на отчетную дату. 

15. При расчете объема средств, подлежащих возврату из бюджета 

муниципального образования в областной бюджет, в размере иного 

межбюджетного трансферта, предоставленного бюджету муниципального 

образования области в отчетном году (V имбт), не учитывается размер остатка 

иного межбюджетного трансферта, не использованного по состоянию 

на 01 января текущего финансового года. 

16. Основанием для освобождения муниципального образования области от 

применения мер ответственности, предусмотренных пунктами 14 и 15 настоящих 

Правил, является документально подтвержденное наступление следующих 

обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению 

соответствующих обязательств: 

- установление особого или федерального уровня реагирования 

на чрезвычайную ситуацию или установление регионального и (или) местного 

уровня реагирования на чрезвычайную ситуацию, подтвержденное правовым 

актом Ярославской области и (или) правовым актом органа местного 

самоуправления муниципального образования области; 

- установление карантина и (или) иных ограничений, направленных 

на предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и иных 

болезней животных, подтвержденное правовым актом Ярославской области; 

- аномальные погодные условия, подтвержденные справкой 

территориального органа Федеральной службы по гидрометеорологии 

и мониторингу окружающей среды. 

17. Основанием для освобождения муниципального образования области от 

применения мер ответственности, предусмотренных пунктами 14 и 15 настоящих 

Правил, является наличие вступившего в законную силу в году предоставления 

иного межбюджетного трансферта решения арбитражного суда о признании 

несостоятельной (банкротом) организации, деятельность которой оказывала 



5 

влияние на исполнение обязательств, предусмотренных соглашением в части 

достижения результатов реализации государственной программы Ярославской 

области. 

18. Освобождение муниципального образования области, допустившего 

нарушение соответствующих обязательств, от применения мер ответственности, 

предусмотренных пунктами 14 и 15 настоящих Правил, осуществляется на 

основании обращения администрации указанного муниципального образования 

области, представленного в департамент не позднее 05 апреля года, следующего 

за годом предоставления иного межбюджетного трансферта. 

19. Возврат средств из бюджета муниципального образования в доход 

областного бюджета в соответствии с настоящими Правилами осуществляется по 

предложению департамента в порядке, установленном бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

20. Ответственность за достоверность представляемых департаменту 

информации и документов, предусмотренных настоящими Правилами, 

возлагается на орган местного самоуправления муниципального образования 

области. 

21. В случае нарушения муниципальным образованием области условий 

предоставления иных межбюджетных трансфертов к нему применяются 

бюджетные меры принуждения в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

22. Информация о размерах и сроках перечисления иных межбюджетных 

трансфертов учитывается департаментом при формировании прогноза кассовых 

выплат из областного бюджета, необходимого для составления в установленном 

порядке кассового плана исполнения областного бюджета. 

23. Оценка эффективности предоставления иных межбюджетных 

трансфертов осуществляется департаментом путем сравнения планового значения 

результата предоставления иного межбюджетного трансферта, установленного 

соглашением, и фактически достигнутого значения результата предоставления 

иного межбюджетного трансферта. 

24.  Контроль за соблюдением муниципальным образованием области 

условий предоставления иных межбюджетных трансфертов и осуществлением 

расходов, источником финансового обеспечения которых являются иные 

межбюджетные трансферты, осуществляется департаментом и органом 

государственного финансового контроля Ярославской области в соответствии с 

установленными полномочиями. 
 

 


